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Α φ ο ρ μ ή  εις την έ'κδοσιν του παρόντος μοί έδόθη ή εξή ς : Ό  
φίλος ακαδημαϊκός και καθηγητής τοΰ Πανεπιστημίου κ. Κ. 
"Αμαντος εις τά « Ε λ λ η ν ικ ά » 1) αναφέρει διά την επισκοπήν Κα- 
ραβιζΰης τά έξης: « Ή  επισκοπή Καραβιζΰης εις τήν Θράκην εκ 
πρώτης οψεως δεν είνε σαφής. Ή  ΰπαρξις όμως επισκοπής Κα- 
ράβου εις τήν Μ ητρόπολιν Ά δριανουπόλεω ς, δεικνύει ότι Καρά- 
β ιζΰη= Κ αράβου  και Βιζύη». Τήν ΰπαρξιν τής επισκοπής Κ\χρα- 
βιζΰης τό πρώτον τότε έπληροφορούμην. Κ ατέφυγον εις τήν 
συλλογήν των περί Θράκης σημειώσεων τοΰ πατρός μου, όπου 
εύρον αρκετούς αρχιερείς Καραβιζΰης, τινάς έξ αυτών ταυτοχρό- 
νως υπογράφοντας μετ’ άλλων αρχιερέων Βιζΰης. Ή ρεΰνησ α  πε
ρισσότερον αύτάς καί εύρον πληθύν εκκλησιαστικών επαρχιών 
Θ ράκης,— περί τάς 120— αρκετών έκ τών όποιων ούδέν γνωρίζο- 
μεν περί τής θέσεώς των, αλλά καί άλλων ούδέν όνομα άρχιε- 
ρέως περιεσώθη.

Τά σημειώματα τοΰ πατρός μου άποτελοΰν μέρος παντοίων 
τοιοΰτων άφορώντων τήν Θράκην, τά όποϊα εύρίσκονται είς 
160 βιβλιοράφους, ών οί 35 αφορούν είς τούς αρχιερείς. Ή  
έξέτασις τών χειρογράφων σημειώσεων, τάς όποιας συμπληροΐ 
καί τακτοποιεί ό αδελφός μου ’Αντώνιος, μέ άνθησε νά προβώ είς 
σημείωσιν τών σωζομένων ονομάτων τών επαρχιών καί τών αρ
χιερέων αυτών. Π α ν  άλλο ή νά νομίζω ότι' είναι τέλειοι οί κατά
λογοι αυτοί. Ή  θέλησα απλώς νά περισώσω τά σημειώσεις τοΰ 
πατρός μου, διά τήν άλησμόνητον πατρίδα μας Θράκην.

Τά  σημειώματα ό πατήρ μου ήρχισεν νά συγκεντρώνη από

1) Τόμ. Γ σ λ. 51.
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t o o  1013 εις ηλικίαν 72 ετών, μέχρι τοΰ θανάτου του, συμβάντος 
κατά τό 1934, και π ιθανόν  νά μή είναι ακριβείς αί παραπομπαί. 
Δυστυχώς οΰτε καιρόν είχον άλλ’ οΰτε αρμόδιος ήμουν νά παρα
βάλω τάς διαφόρους παραπομπάς. Έ κ το ς  τούτου πολλοί αρχιερείς 
παρουσιάζονται κατέχοντες τήν αυτήν επαρχίαν κατά τον αυτόν 
χρόνον. Πρόκειται περί λανθασμένης άναγνώσεως τοΰ ονόμα
τος ή περί ομωνύμου επαρχίας ; άλλοις άπόκειται νά τά διευκρι- 
νίσωσιν *).

Έ κ το ς  τών γνωστών καταλόγων τών Le Qui^n, Gams καί 
Ά λεξούδη , είς τον 6ον καί 8ον τόμον τών «Θρακικών» ό σεβ. 
Μητροπολίτης Σάρδεων κ. Γερμανός έδημοσίευσε κατάλογον τών 
αρχιερέων 'Ανατολικής, Δυτικής καί Βορείου Θράκης από τής 
άλώσεως καί εντεύθεν εκ τών Πατριαρχικών κωδίκων, οί όποιοι 
βεβαίως, θά  είναι ακριβέστεροι’ εν τούτοις εις άλλα πατριαρχικά 
καί συνοδικά έγγραφα καί άλλοΰ φέρονται άλλως τά ονόματα 
τών αρχιερέων. "Οσον αφορά τάς πηγάς περιωρίσθην ν° αναφέ
ρω τάς κυριωτέρας καί όπου ήσαν καταχωρημένοι εις τούς άνα- 
φερθέντας καταλόγους ή είς τούς ιδιαιτέρους τών επαρχιών ως 
τούς τών Δέρκων, Φιλιππουπόλεως, Διδυμοτείχου κλπ. νά ση
μειώσω μόνον αύτάς.

Κ ατόπιν τοΰ αναγκαστικού έκ τής 5Αν. Θράκης εκπατρισμού 
τών Ε λ λ ή ν ω ν  καί τής αλλαγής παρά τής Τουρκικής Κυβερνή- 
σεως πολλών έκ τών ονομάτων τών χωρίων, απόλυτος ανάγκη 
παρίσταται νά γνωρίσωμεν καί τά νέα ονόματα αύιών, άλλως οί 
κατόπιν μας, ματαίως θ ’ αναζητούν πού εύρίσκονται αί διάφοροι 
πόλεις καί τά χωρία.’Ίσ ω ς  είς τό Πατριαρχικόν Ά ρχειοφ υλάκιον  
Κων]πόλεως θ ά  υπάρχουν πράξεις διά μητροπολίτας καί επισκό
πους επαρχιών αί όποΐαι έξέλιπον. Βεβαίως θά  είναι αναγκαία 
καί ή άναδίφησις τών Τουρκικών αρχείων.

Εύχομαι ή παρούσα συμβολή νά δώση αφορμήν εις τούς εί- 
δικώς καταγινομένους είς τήν βυζαντινήν καί εκκλησιαστικήν

1) "Ιδε κα'ι Π αραμυθίας “Αθηναγόρα : Οί. επισκοπικοί κατάλογοι, καί αί δυο- 
χέρειαι προς καταρτισμόν αυτών «Γρηγ, Παλαμάς» "£τ .  ΙΔ ' σελ. 468.



ιστορίαν όπως καταρτίσωσιν ακριβέστερους καταλόγους και συγ- 
γράψωσι τήν ιστορίαν τών επαρχιών τής Θράκης. Διά τους τυ
χόν θέλοντας νά έχωσιν περισσοτέρας λεπτομέρειας, είμαι είς τήν 
διάθεσίν των διά νά τούς παράσχω έφ ’ οσον υπάρχουν τά σχετι
κά έκ τών σημειώσεων τοΰ πατρός μου.

’Ιδιαιτέρως προσετέθησαν κατάλογοι τών Λατίνων αρχιε
ρέων.

Είς τό τέλος δημοσιεύεται περιγραφή 2 κωδίκων τής επαρ
χίας Σηλυβρίας.,

Καταλήγων παρακαλώ τούς έχοντας παρατηρήσεις, διορ
θώσεις ή προσθήκας επί τών δημοσιευόμενων όπως, λάβωσι τήν 
καλωσύνην νά άποστείλωσιν αΰτάς είς τον γράφοντα ή είς τήν 
όιεΰθυνσιν τών «Θρακικών», όπως καταχω ρηθώ σιν  είς προσε
χείς  τόμους τών «Θρακικών»' εΐμαι δέ πρόθυμος νά συντελέσω 
εις νεωτέραν συμπληρωμένην έκδοσιν.

ΜΙΛΤ. ΣΤΑΡ/ΙΟΥΛΗΣ



ΒΥΖΑΝΤΙΝΑΙ ΕΠΑΡΧΙΑΙ

Είς τήν Βυζαντινήν αυτοκρατορίαν κατά καιρούς άλλως έχουν 
τά τών επαρχιών καί θεμάτων. Πρός μικράν όδηγίαν άναδημοσιεύο- 
μεν έκ του Συνεκδήμου ‘Ιεροκλέους Γραμματικού1) ώς είχον τά 
τών έπαρχιών.

α ' έπαρχία Θράκης Εύρώπης όπό κονσουλάριον, πόλεις ιδ/ 
άρ. 632 1. Εύδοξιούπολις, 2. Η ράκλεια , 3. Άρκαδιούπολις, 4. Βιζυη» 

5. Πανόνιον, 6. ’Όρνοι. 
άρ. 633 1. Γάννος, 2. Καλλί πόλις, 3. Μόριζος, 4. Σιντική, 5, Σαναδία. 
άρ. 634 1. ’Αφροδισία, 2. Ά π ρ ο ς ,  3. Κοιλία,

4. β' έπαρχία Ροδόπης ύπό ήγεμόνα, πόλεις ζ'
5. Αίνος, 6. Μαξιμιανουπολις, 7. Τρα'ϊανούπολις, 8, Μαρώ*

νεια, 9. Τόπιρος νυν Ρούσιον.
άρ. 635 1. Νικόπολις, 2. Κειρόπυργος.

3. γ '  έπαρχία  Θράκης, όπό κονσουλάριον, πόλεις ε '
4. Φίλιππου πόλις, 5. Βερόη, 6. Διακλητιανοόπολις, 7. Σεβα-

στούπολις, 8. Δίόσπολις.
9. δ’ έπαρχία Αίμιμόντου, υπό ήγεμόνα, πόλεις ε'
10. Άδριανούπολις, 11. Ά γ χ ία λ ο ς ,  12. Δεβελτός, 13. Πλου" 

τινούπολις, 14. Τζοΐδης.
Είς τάς σημειώσεις δέ άναφέρονται τά έξης : 

άρ. 632 1. Εύδαξιούπολις, 2. Πέρινθος ήτοι Η ράκλεια , 3. Βεργούλιον 
Άρκαδιούπολις, 4. Βιζώνης καί Βιβώνης, 5. Πάνιον 
Πάριον.

άρ. 633. 1. Γάνος, 2. Καλλιουπόλεως καί Καλλιπόλεως, 3. Μήριζος;
4. Σιντική, σιλτική, Σαλτική, 5. Σ α υ ά δα —Συναδία—Σα„ 
βαδία.

άρ. 634. 1. Άφροδισιάς, 2. Ά π ρ ω ς — ’Ά προι κολωνία—Ά π ρ ω ν  —θ ε ο 

ί )  Ilierocies Synecdemus, et Notitiae graecae  episcopatuum . ex R ego gn jt i -  
one Gustavi P a r they ,  Berolini 18o6 σελ, 3 —5-



δοσιόπολις—"Ασπρου, 3. Κοϊλα— Κόλας, 6. μαρώνια 
-~Μαρωνίας--·μαρώνα, 9. Τόπιρος—τό Πυρός — Τοπει- 
ρος—Τοπιρίς, Ρώσιον—Ροδίου.

άρ. 635. 1. Νικόπολις ή περί Νέστον, 2. Κεραιόπυργος —Κηριοπάρων,
5. βερόν —βέρον—βερόη—Βερροία —Είρηνούπολις — Βε- 
ρώνης, 6. Διακλητιανουπόλεως, 7. Σεβαστουπόλεως, Σε- 
βαστόπολις, 8. δ ιόπολις—άπό Διάς πόλεως τής Θράκης, 
9. Αίμιμόντου — ημιμόντου — Έμιμόντου — Έμινόντου 
Αίμινόντου, 11. Ά χΙαλος — Ά νχ ιά λο υ  καί Ά χιάλου, 12. 
δερβέτιος—δεβέρτιος—ΔεβελτοΟ—Διβέρτιος, 13. Πλου- 
τινούπολις — Πλουτινόπολις — Πλωτινόπολις — Πλωτι- 
νούπολις — 14. Τζόϊοος— Τζυειδών—Τζωΐδων καί Σελί
δων.

Είς τήν ύ π ’ άριθ. 1 προσθήκην1) «άναφέρομεν δσας τών πόλεων
μετωνομάοθησαν είς ύστερον».

16. θεοδοσιούπολις ή νυν Ά π ρ ω ς ,  παρά του Ά π ρ ω  πενθεροΟ Κά
ρου κτισθεϊσα, 17. Ό ρθογορ ία  καί Στάγειρα, ή νΟν Μά
κρη, 18, Τόπειρος τό νΟν Ρούσιον, 19. Πέρινθος, ή νΟν 
Ηράκλεια , 25. Προποντίδας δύο, ή μέν κατά τήν Ά β υ -  
δον, ή δέ κατά τό Ιερόν  καί Ψαμμάθιον, 51. Διόσπολις 
τό Ράμπελον, 57. Ροδόπη ή Φιλιππούπολις, 61. Ά β δ η -  
ρα τό νΟν Πολύστυλον.

Είς τήν ύπ ' άρ. 2.

82. Τόπειρος τό νυν Ρούσιον, 84. Πέριχθος ή νΟν 'Ηράκλεια ή πρός 
δύοι.ν,86 Ό δρυσός ή νΟν Άδριανούπολις.

Καί είς τήν ύπ' άρ. 3.

113. Όδρυσός καί Ό ρεστίσ  ή νΟν Άδριανούπολις. 114. Ό ρθογορ ία  ή 
νυν Μάκρη, 119. Ροδόπη ή Φιλιππούπολις, 127. Κρηνίδες 
ή νΟν Φιλιππούπολις, 137. Εύρος ό νΟν Μάριτζα.

12 Β υζαντινού έ π α ρ χ ία ι

1) Σ ελ . 3J2—318.



Η ΤΑΞΙΣ ΤΩΝ ΘΡΑΚΙΚΩΝ ΕΠΑΡΧΙΩΝ 
ΕΙΣ ΤΑ ΣΥΝ ΤΑ ΓΜ ATI A

Προ toO καταλόγου δημοσιεύονται έπίσης έκ τών ίδιων σημειω
μάτων άποσπάσματα διαφόρων Τακτικών ή Εκθέσεων η Συνταγ- 
ματίων, δττως λέγονται τελευταίως, είς έχ άναψέρεται ή τάξις τών 
μητροπόλεων καί έπισκοπών τής Θράκης. Πολλών επισκοπών τά 
όνόματα μόνον είς αύτά άναψέρονται, χωρίς νά εύρέθησαν άναγε- 
γραμμένοι άρχιερεΐς. ’Αλλά καί τά τακτικά ή αί έκθέσεις παρ3 άλ- 
λοις άλλως φέρονται. Περί τών τακτικών Ιδιαιτέρως ήσχολήθη ό Γ.
I. Κονιδάρης, ό όποιος είς τό σχετικόν άρθρον είς τήν Μεγ. Ε γ κ υ κ λ ο 
π α ίδ ε ια ν 1) σημειοΐ τήν έξής χρονολογικήν σειράν τών τακτικών:

1 )Έ κ θεσ ις  Έ πιφανίου  (έσφαλμένως άποδοθεΐσα είς τον Μητρο
πολίτην Κύπρου) κα^ά τούς χρόνους 'Ηρακλείου (άρχαί Ζ' αί.)

2) Τακτικόν εικονοκλαστών, 733-^-746,
3) Τακτικόν θ '  αίώνος.
4) Τακτικόν Δέοντος τοΰ ΣοφοΟ 886—959.
5) Ίωάν. Τσιμισκή 969—976.
6) » Βασιλείου Βουλγαροκτόνου 976—1025.
7) » Ά λ . Κομνηνου (ψευδ. Δέοντος Σοφού) 1081—1118.
8) » Μανουήλ ΚομνηνοΟ (Νείλου Δοξαπατρή) 1143—1180
9) » Ί σ α α κ ίο υ ’Αγγέλου 1183—1196.

10) » Μιχαήλ Παλαιολόγου 1251—1282.
11) ’Έκθεσις ’Ανδρονίκου Παλαιολόγου 1282—1328.
12) » ’Ανδρονίκου Παλαιολόγου τοΰ Γ'.
Ή μεΐς  άπλώς σημειοΟμεν τήν τάξιν καί άλλοις είδικοΐς άπόκει- 

ται ή έξέλεγξις καί τακτοποίησις.
Ό  Joseph B ingham 2) άναφέρει «δτι είς τήν Notitia Impe

rii ήτις λέγεται δτι συνετάγη περί τούς χρόνους Άρκαδίου καί

1) Τομ. ΚΒ'. σ. 756—7 είς λ. Τ ακτικά .
2) Joseph Bingham : The Antiquities of the  Chris tians Church London 1846 

τρμ. I . ,  σελ. 342 — 345,
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Όνωρίου, δλη ή αυτοκρατορία διαιρείται είς 13 dioceses ύπό τέσσα- 
ρας praefecti-praetorio». Μία άπό τάς 5 dioceses praefecti-praetorio 
Orientis εΐνε καί ή τής Θράκης.

Είς τήν Diocese τής Θράκης ήσαν £ξ έπαρχίαι, 1 Ευρώπης, 2 
Θράκης, 3 Αίμιμόντου, 4 Ροδόπης, 5 Μοισίας καί 6 Σκυθίας. Ή  
έπαρχία Εύρώπης εΐχε μητρόπολιν τήν Ή ράκλειαν, εΐτα Κωνσταν
τινούπολή, ή τής Θράκης τήν Φιλιππούπολιν καί ή Σκυθία τήν 
Τόμους.

Είς τάς πράξεις τής έν Έφέσω Συνόδου (Concil. Ephes. par. 2 
Act. 7) εύρίσκομεν αΐτησιν πρός τήν σύνοδον εκείνην τών επισκό
πων τής επαρχίας αυτής, παρακαλούντων, δπως έξακολουθήσηή 
άπό παλαιών χρόνων (immemorial) συνήθεια τής χώρας των, καθ' ήν 
ό έπίσκοπος Ή ρακλείας είχε καί τό Πάνιον έν τή έπαρχία του, ό 
έπίσκοπος Βιζύης καί τήν Άρκαδιούπολιν, ό έπίσκοπος Κοίλης 
(Coele) είχε τήν Καλλίπολιν, ό έπίσκοπος Subsadia είχε τήν Άφροδι- 
σιάδα. Είς τήν αΐτησιν αύτήν ή σύνοδος συνήνεσε καί διέταξεν δπως 
μή έπέλθη νεωτερισμός.

Οΰτε κατά τήν έν Χαλκηδόνι σύνοδον έπήλθε άλλαγή τις. Διότι 
έκεΐ εύρίσκομεν τόν Λουκιανόν καλούμενον επίσκοπον Βιζύης καί 
Ά ρκαδιουπόλεως (Concil. Chalced. Act. 16 t. 4 p. 800).

Είς τήν έν Κωνσυαντινουπόλει δμως σύνοδον έπί Μηνά (Concil. 
sub. Men. Act. 3 et 4) εύρίσκομεν άλλαγάς τινας, έκεΐ τό Πάνιον 
έχει έπίσκοπον χωριστά άπό τόν 'Ηρακλείας, δπως καί ή Καλλίπολις 
άπό τήν Κοίλην. Καί είς τήν notitia  Λέοντος του ΣοφαΟ έν Leuncla- 
vius, ή Βιζύη καί ’Αρκαδιούπολις δχι μόνον εΐναι χωρισταί έπισκο- 
παί, άλλ’ άμφότεραι προήχθησαν είς αύτοκεφάλους, ή τιτουλαρίους 
μητροπόλεις έν τή έκκλησία.

Είς αύτήν τήν province εύρίσκετο έπίσης τό Βυζάντιον, πρότε- 
ρον ύποκείμενον είς τήν Ή ράκλειαν, τήν μητρόπολιν, μέχρις οδ έπα- 
νεκτίσθη καί προήχθη είς τήν βασιλικήν τοΰ Κωνσταντίνου πόλιν.

"Οσον άφορά τήν province αύτήν τής Εύρώπης, καίτοι ό 
Carolus a Sancto Paulo άναφέρει 13 dioceses έν αύτή : Ή ρ α 
κλείας, Πανίου, Caelos, Καλλίπολις, Cyla, Αφροδισίας, Θεοδοσιόπο- 
λις, Χερσόνησος, Δρυσίπαρα, Αυσιμάχεια, Βιζύη. Σηλυμβρία καί Άρ- 
καδιούπολις, πράγματι δμως ήσαν μόνον 9. Διότι Caelos καί Cyla 
δπως καί ό Holstenius παρετήρησεν ήσαν δύο όνόματα τής αύτής 
πόλεως καί ή Καλλίπολις ήτο ηνωμένη είς τήν αύτήν diocese μέ 
έκείνην. Ό μ ο ίω ς τό Πάνιον ήτο προσηρτημέν'ον είς τήν Ή ράκλειαν 
καί ή Άρκαδιούπολις είς τήν Βιζύην. Ε πομένω ς αί dioceses αύταί 
ήσαν μεγάλης έκτάσεως.
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Έ ν  τη province τής Θράκης κυρίως καλουμένης ήσαν μόνον 4 
dioceses : Φιλιππούπολις, Διοκλητιούπολις, Νικόπολις καί Leunospo- 
lis.Kai αί νεώτεραι notitiae έκτος τής τοΰ Leunclavius είχον μόνον 
3, καθότι ή Νικόπολις δεν άνεφέρετο είς αύτάς. Έ ν  τή province του 
Haemimontis άρχικώς ήσαν 6 dioceses : Άδριανούπολις, Μεσημβρία, 
Σωζόπολις, Πλουτινόπολις, Δεβελτός καί Ά γχ ίαλος .  Αί νεώτεραι 
notitiae άναφέρουν μόνον τάς 4 πρώτας καί τήν Zoida άντί τών δύο 
τελευταίων, αί όποΐαι παραλείπονται, καθότι ύπεβιβάσθησαν ή ήνώ- 
θησαν είς μίαν.

Έ ν  τή province τής Ροδόπης ό Carolus a Sancto Paulo ευρίσκει 
6 dioceses : Τραϊανούπολιν, Μαξιμιανούπολιν, ’Άβδηρα, Μαρώνεια, 
Αίνον καί Κύψελα. Είς τάς όποιας ό Holstenius προσθέτει τήν Τορί- 
rus. Αδται δμως άντί νά αύξηθουν άργότερον, ώλιγόστευσαν είς 
3: Τραϊανούπολιν, Ά ναστασιόπολ ιν  και Perus, αί όποΐαι είναι αί 
μόναι πού άναψέρουν αί νεώτεραι notitiae.

Ό  Jacobus Goar έδημοσίευσεν έκ χειρογράφου έκ τής βιβλιοθή
κης του Γάλλου Βασιλέως, είς τό τέλος του ΚωδηνοΟ είς τήν σειράν 
τών Βυζαντινών ιστορικών, τό 1648, έκ χειρογράφου έκ τής Bodleian 
βιβλιοθήκης, συμπληρωμένην τήν Notitia  τοΰ Δέοντος ΣοφοΟ.

ΤοΟτο άναγνωρισθέν ώς τό τελειότερον του είδους του, έκτοτε 
άνετυπώθη υπό τοΰ πολυμαθούς Schelstrade μέ τινας σημειώσεις 
καί παρατηρήσεις έπί τών έλλείψεων καί παραλλαγών δλων τών 
προηγουμένων. Ό  συγγραφεύς άναθεωρήσας καί συγκρίνας π α ρ α 
θέτει. είς τήν τάξιν τών μητροπολιτών καί αύτοκεφάλων έπισκόπων 
υπό τήν Κωνσταντινούπολιν έκ τών έν Θράκη τούς έξης :

3) 'Ηράκλεια, 28) Φιλιππούπολις 29) Τραϊανούπολις, 31) Άδρια- 
νούπολις, 32) Μαρτιανούπολις (Αίμίμοντον).

Είς τόν Leuncravius1) προστίθενται οί έπόμενοι μητροπολΐται 
έκ τής θρακικής έπαρχίας : 65) Αίνος, 71) Μάδυτα, 79) Χριστιανού- 
πολις, 80) Ρούσιον καί είς τήν Notitia  τοΰ επισκόπου Beverege 
οί έξης άρχιεπίσκοποι Θράκες μεταξύ τών 41 : 3) Βιζύης Εύρώ
πης) 7) Μαρωνείας (Ροδόπης) 9) Μαξιμινιανοπόλεως (Ροδόπης) 11) 
Άρκαδιουπόλεως (Ευρώπης), 12) Βεραίας (Θράκης), 16) Νικοπό- 
λεως (Θράκης), 18) Ά γχ ιά λου  (Ροδόπης), 19) Σηλυμβρίας (Ευρώπης), 
22) Ά π ρ ω ς  (Εύρώπης), 23) Κυψέλων (Ροδόπης), 30) Αίνου (Ροδόπης),

1) Jus Graeco Roraanum 1596.



31) Δρυσιπάρων, άλλως Μ^σένης (Ευρώπης), 32) Μεσημβρίας (Αίμι- 
μόντου).

Σ υ ν τ α γ μ ά τ ια

Παρά τω G elzer1) φέρονται αί έξης θρακικαί έπαρχίαι είς τά
συνταγμάτια.

A . Έπιφανίου Ά ρχιεπ ιοκόπου Κύπρον εκύ'εοις πρωτοκληβτών 
πατριαρχών τε καί μητροπολιτών.

Κλήσις Μητροπολιτών, 
γ ’Επαρχίας Ευρώπης ό Ήρακλείας. 

κη » Θράκης ό Φιλιππουπόλεως.
κθ » Εύρώπης ό Τραϊανουπόλεως [ό άνδριανοϋ πόλεως

ό Τραϊανουπόλεως]3). 
λα » Αίμιμόντου ό Άδριανουπόλεως [έμημόντου Αίμη-

μόντου]
λβ » τής αύτής ό Μαρκιανουπόλεως.

Περί τών αύτοκεφάλων άρχιεπισκόπων. 
γ  έπαρχίας Εύρώπης ό Βιζύης.
ζ » Ροδόπης ό Μαρωνίας [ρωδόπης, ροδώπης, μαρονίας].
θ » » ό Μαξιμιανουπόλεως [ρωδόπης],

ια » Εύρώπης ό Άρκαδιουπόλεως.
ιβ » Θράκης ό Βερωνής [βερώνης].

ιστ » » ό Νικοπόλεως.
ιη » Ροδόπης ό ’Αγχιάλου (ρωδόπης, άχιάλου]. 
ιθ » Εύρώπης ό Σηλυβρίας [συλυβρίας].
κβ » * ό "Απρων.
κγ » Ροδόπης ό Κυμψάλων [κυψάλων, ρωδόπης],

λ » » ό Αϊνου [ρωδόπης].
λα » Εύρώπης ό Δριζηπάρων [δριδηπάρων].
λβ » Αίμιμόντου ό Μεσημβρίας.[έμημόντου, αίμήμόντου].
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1) Heinrich Gelzer: Texte der Notitiae Episcopatuum, ein Beitrag zur byzan- 
tiniachen Kirchen u. Verwaltungageschichte  ά π ό  A bhandl.  d. K. bayer. Akade- 
raie der Wiss. I. Cl. Bd X X V I Abt. I l l  σελ. 534-7 Miinchen 1900.

2) Τ ά  εντός π αρενθέσεω ς εύρίσκονται είς ύποσημειώσεις .
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'Επαρχία  Εύρώπης Θράκης.
Μητρόπολις 'Ηράκλειας έχει ύ π ’ αύτήν έπισκοπάς ε', οίον 

τόν του Πανιού
τόν Καλλιπόλεως [Καλιπόλεως[ 
τόν Χερρονήσου (Χερωνήσου) 
τόν Κύλας
τόν Ραιδεστου [ροδέστου]

Έ π α ρ χ ία  Θράκης 1).
Μητρόπολις Φιλιππουπόλεως [φιλίππων πόλεως] 

εχει ύπβ αύτήν πόλεις, ήτοι έπισκοπάς γ, οΐον 
τόν Διοκλητιανουπόλεως 
τόν Σεβαστουπόλεως 
τόν Διοσπόλεως.

Έ π α ρ χ ία  Εύρώπης.
Μητρόπολις Τραϊανού 

έχει ύπ ’ αύτήν πόλεις ήτοι έπισκοπάς β, οίον 
τόν Πήρου [πηροΰ] 
τόν Άναστασιουπόλεως

Έ π α ρ χ ία  Αίμιμόντου [έμημουπόλεως, Διμήμου, άνδριανού]
Μητρόπολις Ά δρ ια νοϋ  

έχει ύ π ’ αύτήν πόλεις ήτοι έπισκοπάς ε, οίον 
τόν Μεσημβρίας [μεσηβρίας] 
τόν Σωζοπόλεως [σωζουπόλεως] 
τόν Πλουτινουπόλεως [πλωτιν] 
τόν Ά ναστασιουπόλεω ς 
τόν Τζωίδων [τζωιδών]

Έ π α ρ χ ία  τής αύτής
Μητρόπολις Μαρκιανού 

έχει ύπ’ αύτήν πόλεις, ήτοι έπισκοπάς ε, οίον 
τόν Ροδοστόλου [ρωδοστόλου] 
τόν Τραμαρίσκων [τραμαρίσκον] 
τόν Νόβης [νοβών] 
τόν Ζεκεδέσπων 
τόν Σκαρίας

Β. I I  Notitia Λέονιος Φιλοαόφον. ~)

Τάξις τ ώ ν  ύποκειμένων μητροπόλεων τώ άποστολικώ καί πα-

1) Αύτ. σελ. 542.
2) ‘Ομ. σελ. 550.
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τριαρχικώ θρόνω τής θεοφυλάκτου καί βασιλίδος Κωνσταντινουπό- 
λεως.

Αϋτη ή τάξις έκ συνοδικής διασκέψεως, τό άκριβές είλήφθη, κα
θώς σήμερον έν τώ ίερώ χαρτοφυλάκι άναγέγραπται.

Αί μητροπόλεις

γ ή ‘Ηράκλεια [ήράκλια] 
λς ή Φιλιππούπολις 
λζ ή Τραϊανούπολις 
λε ή Άδριανούπολις  
να τά Εύχάϊτα

Γάξις τών αρχιεπισκοπών α ϊ τώ τής βασιλίδος θρόνω ύπύκεινται 
α ή Βιζύη 
δ ή Μαρώνεια 
ς τά Γέρμια 
ζ ή Άρκαδιούπολις 
ια ή Σηλυβρία 
ιγ τό Ρούσιον 
ιδ τά Κύψελα 
ιε ή Νίκη 
κ ή Μεσήνη 
κα ή Γαρέλλα 
κβ ή Βρύσις 
κγ ή Δερκούς 
κε ή Καραβιζύη 
μα ή Αίνος [αϊνος] 
μβ ή Μεσημβρία.

"Οσοι έκάστη μητροπόλει ύπόκεινται θρόνοι *) 
f  Τή "Ηράκλειας Εύρώπης Γ'.

α ό θεοδωρουπόλεως 
β ό ΡαιδεστοΟ [ρεόεστοΟ] 
γ  ό Πανίου [πανείου] 
δ ό Χερσοννήσου 
ε ό Καλλιπόλεως 
ς ό Χαριουπόλεως. 
ζ ό Χαλκίδος

18 Σ υ ν τ α γ μ ά τ ια

1) Αΰτ. σελ. 552,



η ό Δαιονίου 
θ ό Μαδύτου 
ι ό Παμφύλαυ 
ια ό Μηδείας 
ιβ ό Λίζικος 
Ly ό Σεργέ.τζης 
ιδ ό Μέτρων
ιε ό Τζουρουλοϋ [τζουρουλλου]

f  Τη Φιλιτιπουπόλει τής Θράκης ΑΣτ'

α ό Ά γα θον ικε ία ς  
β ό Λυουτίτζης 
γ  ό Σκουταριού 
δ ό Λεύκης 
ε ό Βλέπτου 
ς ό Δραμίτζης 
ζ ό Ίωαννίτζων 
η ό Κωνσταντίας 
θ ό Βελικίας 
ι ό Βουκούβων

f  Τη Τραϊανουπόλει Ροδόπης ΛΖ'

α ό Διδυμοτείχου (διδυμοτοίχου] 
β ό Μάκρης 
γ  ό Μουσινουπόλεως 
δ ό "Αναστασιουπόλεως 
ε ό Πόρων 
ς ό Ξανθίας 
ζ ό Περιθεωρίου

f  Τη Άδριανουπόλει Αίμιμόντου [τη 
λεως αίμημόντος]

α ό Σωζοπόλεως 
β ό Ά γαθουπόλεω ς 
y ό ΔεβελτοΟ
δ ό Τραποβιζύης [τρατοβιζύης] 
ε ό Καράβου
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άνδρινουπό-

1) Α ϋτ, σελ. 557—558,
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στ ό Βουκέλλου 
ζ ό Προβάτου 
η ό Σκοπέλου 
θ ό Βρύσεως 
ι ό Βουλγαροφύγου 
ια ό Τζωίδων

Γ'. III. Nolitia Ίωάννου Ταιμιακη ( 9 6 9 —9 7 6 ) χ.

Τάξις τών υποψηφίων Μητροπολιτών τώ άποστολικώ καί πα· 
τριαρχικώ θρόνω της θεοφιλεστάτης καί βασιλίδος Κωνσταντινου
πόλεως.

Αί Μητροπόλεις

Ε π α ρ χ ία ς  Εύρώπης γ ' ό Ήρακλείας.
» Θράκης λστ' ό Φιλιππουπόλεως;
» Ροδόπης λζ' ό Τραϊανουπόλεως.

Αίμιμόντου μ' ό Άδριανουπόλεως. 
ν' ό Εύχαΐτων

Τάξις τών άρχιεπισκόπων α ΐ τώ αύτώ τής βασιλίδος ύπόκεινται 
θρόνω.
’Επαρχίας Εύρώπης α ' ό Βιζύης.
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» Ροδόπης δ' ό Μαρωνείας
» » στ' ό Μαξιμιανουπόλεως
» Εύρώπης η ' ό Άρκαδιουπόλεως
» » ιβ' ό Σηλυβρίας [συλιμβρίας]
» » ιε' ό ’Ά πρω ν
» » ιστ ' ό του Ρουσίου
» Ροδόπης ιζ' ό Κιμψάλων
» » ιθ' ό Νίκης
» Εύρώπης κγ' ό Μεσίνης
» » κδ' ό Γαριέλλων
» » ' κε' ό Βρύσεως
» » κστ' ό Δέρκου
» » κη' ό Καραβιζύης

, » Ροδόπης μ' ό Αϊνου
» Αίμιμόντου μδ' ό Μεσημβρίας

1) Α ύτ. σελ. 569—571.
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A IV. Notitia Κομνηνον Μ ανουήλ  ')

ΞΘ Τή Αϊνω Ροδόπης
θρόνος ούχ’ ύπόκειται 

Ο Τη Μσδύτων Χερρονήσω
άποσπασθείση Ή ρακλείας της Εύρώπης, θρόνος ούχ’ ύπό- 
κειται

Ο θ  Τη του Ρ-ουσιου Θράκης.
θρόνος υποκείμενος ούκ έστί 

ΠΓ Τη Μεσημβρία Αίμιμόντου
θρόνος υποκείμενος ούκ έστί 

ΠΕ Τη Σηλυβρία Εύρώπης
θρόνος υποκείμενος ούκ έστί 

ΠΣΤ Τη ’Άπρω· τής Θράκης
θρόνος υποκείμενος ούκ έστί.

Αί έπισκοπαί ήτοι μητροπόλεις α'ίτινες θρόνους υποκειμένους
ούκ έχωσιν, αυται.

ξβ ή Αίνος 
ξη τά Μάδυτα 
οζ τό Ρούσιον 
πβ ή Σηλυβρία 
π γ  ή ΪΓΑπρος

Ε' V. Έοτϊ τών αντοκρατόρων Νίκαιας καϊ Μιχαήλ Παλαιολόγου  2)
( 1 2 6 0  - 1 2 7 0 )

Μητροπόλεις 
πα ή Σηλυβρία 
πβ ή 'Αρκαδιούπολις 
πγ  ή Μεσημβρία 
ής τό Διδυμότειχος

Αί άρχιεπισκοπα.ί δέ είσίν αυται. 
α ή Βιζύη 
γ ή Μαρώνεια 
η τά Κύψελλα 
θ ή Νίκη
ιδ ή Μεσήνη
ιε ή Γαρέλλα
ις ή Βρόσις
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1) Αότ. σελ. 585 — 587,
2) Αύτ. σελ. 592—593.
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ιζ ή Δέρκος 
ιη ή Καραβιζύη 
λε ή Ά γ χ ία λ ο ς  
μ τό Διδυμότειχον.

ΣΤ' VI. CH  έ'κΰ'εσις τών υποκειμένων μητροπόλεων τω άποστολικώ  
πατριαρχικφ &ρόνφ της ΰ'εοφυλάκτου καί βαοιλίδος Κωνσταντινου
πόλεως έξετέ&η έπΐ της Βασιλείας του Αοιδίμου βασιλέως Κυροϋ  

3Ανδρονίκου Παλαιολόγου τοϋ γέροντος ’).

Γ ό Ή ρακλείας.
ΙΒ ό Ά δριανουπόλεω ς ωσαύτως· καί αυτη θρόνος Μ' ουσα είς ΙΒ' 

θρόνον προεβιβάσθη.
ΜΓ ό Φιλιππουπόλεως καί αυτη ΛΣΤ' ουσα ΜΓ' έγένετο.
ΜΔ ό Τραϊανουπόλεως καί αυτη ΛΖ' ουσα ΜΔ' έγένετο.
ΝΔ ό Διδυμοτείχου καί αύτό άρχιεπισκοπή όν πάλαι ποτέ είς ΝΔ' 

θρόνον προεβιβάσθη.
ΞΓ ό ’Ά π ρ ω  καί αυτός Ξ θ '  ών προήχθη είς ΞΓ'
ΟΓ ό Αϊνου καί αυτή ΞΒ ' ουσα Ο Γ 'γ έ γ ο ν ε ν .
Π ό Μ άδυτων καί αύτά ΞΗ ' δντα Π' γεγόνασιν.

ό Ρουσίου ΟΖ' ον ^Γ ' γέγονεν.
Ρ ό Μεσημβρίας ΠΓ' θρόνος ουσα Ρ' γέγονεν 
ΡΑ ό Άρκαδιουπόλεως ΠΒ' ουσα γέγονεν ΡΑ'.
ΡΒ ό Σηλυβρίας καί αυτη ΠΑ' οδσα ΡΒ' γέγονεν.

"Υστερον έπί του αύτοΰ Βασιλέως έτίμήθη είς Μητρόπολιν.
Ή  Βρύσις οΐμαι δτι έδόθη αυτή καί τόπος υψηλότερος 
καί τό Γάνος, Α ρχιεπ ισκοπή πρότερον τιμηθέν, εΐτα γέγονε 

Μητρόπολις.

Έτιμήθησαν παρά τοΰ αύτοΰ Βασιλέως είς ’Αρχιεπίσκοπός :

Ή  Μήδεια ’Επισκοπή ουσα πρότερον του Ήρακλείας.
Ή  Ξανθεία ’Επισκοπή ουσα καί αύτή του Τραϊανουπόλεως.

Μετά δέ τήν τελευτήν του αύτοΰ βασιλέως Κυροΰ Α νδρονίκου 
τοΰ Παλαιολόγου έν τω καιρω τών συγχύσεων προεβιβάσθησαν είς 
Μητροπολίτας άπό ’Αρχιεπισκόπους 
ό Βιζύης 
ό Μαρωνείας 
ό Γαρέλλης

1) Α ΰχ. σελ. 597—601.



ό Μήδειας 
ό Ξανθείας

Ά π ό  δέ έπισκόπων έημήθησαν Μητροπολΐται

ό ΡαιδεστοΟ. 
ό Καλλιουπόλεως 
ό Σκοπέλου 
ό Περιθεωρίου 
ό Λυτίτζης 
ό Προβάνδους 
ό Μάκρης

Α ρχιεπ ίσκοποι δέ ένένοντο άπό Επ ισκόπω ν 

ό Έξαμιλίου
ό Τζουρουλόης τής Ήρακλείας.

Ζ' VIII. ΑΙ μεχαλλαγαΐ χον X IV  αίώνος

α) ’Έκθεσις του εύσεβοΰς βασιλέως κυροΟ Ανδρονίκου, τρίτου 
τών Παλαιολόγο^ν ι).

Τάξις προκαθεδρίας μητραπόλεων τελούντων ύπό τόν άποστολι- 
κόν θρόνον τής θεοφυλάκτου καί βασιλίδος Κων|πόλεως.

γ  ό Ή ρακλείας 
ιβ ό Ά μασείας

έν αύτώ καί ό Ά δριανουπόλεως 
λς ό Φιλιππουπόλεως 
λζ ό Τραϊανουπόλεως
μ τεσσαρακοστός ούκ έστί-διότι ήν πρότερον όΆδριανουπόλεως 
μδ ό Κατάνης

έν αύτώ καί ό Διδυμοτοίχου καί ό Λακεδαιμόνιας 
μζ ό Κοτυαείου

έν αύτώ καί ό Μελενίκου καί ό Σηλυβρίας 
ν ό Εύχαΐτων

έν αύτώ καί ό Ά π ρ ω  
ξ ό Αΐνωυ

έν αύτώ καί ό Βρύσεως
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• 1) Α ύτ. σελ. 607—609. Ά π ό  τόν Μ αρκιανόν κώδικα  κα ί  ά π ό  τόν Κώδικα Μ ε
το χ ιο ύ  Ι ε ρ ο υ σ α λ ή μ .



ξγ ό Εόχσ'ινων 
ξζ ό Μαδύτων 
οζ ό Ρωσίου
π ό Σηλυβρίας* μετετέθη
πε ό Μεσημβρίας
πς ό Ά ρκαδιουπόλεως
πζ ό Σουγδαΐας
ήζ ό Βιζύης
ήη ό Μαρωνείας
ήθ δ Ξανθίας
ή ό Μηδείας
ρα ό Γαρέλλης
ρδ ό Μάκρης
ρε ό Περιθεωρίου
ρς ό Καλλιουπόλεως
ρζ ό Ραιδεστοΰ
ρη ό Έξαμιλίου
ρθ ό Σωζοπόλεως
ρι ό Λιτίτζης

Η'. IX. Μία Notitia τών Τουρκικών χρόνων

Τάξις προκαθεδρίας τών όσιωτάτων πατριάρχων καί αίμητροπό- 
λεις και αί άρχιεπισκοπαί, αί όποΐαι εύρίσκονται τήν σήμερον καί 
είναι ύποκείμεναι τή βασιλίδι Κωνσταντινουπόλει1).

Αί μητροπόλεις

■y ή Ηράκλεια  [ιρακλήας]
ιβ ή Άνδριανούπολις 
κς ή Φιλιππούπολις
λδ τό Διδυμότειχον [διδυμότιχον, διδυμότυχον, δηδυμότυχον, δημό-

τειχον, δομέτιχον]
λη ή Αίνος 
μς ή Μεσημβρία
μζ ή Σηλυβρία [συλιβρία,σηλιμβρία, συληβρία* σηληβρία, ή ση

λυβρία]
να ό Μηδείας [ή μήδεια]
νβ ό Άγχιάλου [άγχιάλλου]
λς ό Καραβιζύης [ή καραβιζύνη, καραβυζώης]

24 Σ υ ν τα γ μ ά τ ια

1) Α ύτ. σελ. 628—629.



νζ ό Μαρωνείας
νη ό Περιθεωρίου [ττεριθεοδωρίου] 
ξβ ό Γάνου

Σημείωσις δτι τινές άπό επισκόπων έγίνόντσν μητροπολιταιJ)

Ά π ό  του Τρανανουπόλεω ς
ό Διδυμοτείχου [διδυμότοιχον, διμοτείχω], ό Ξάνθης [Ξανθίας] 
καί ό Περιθεωρίου 

Ά π ό  του Άνδριανουπόλεως 
ό Σωζοπόλεως

Περί ποιοι τών μητροπολιτών έχουν τήν σήμερον έπισκοπάς 3)

*0 ‘Ηρακλείας τής Εύρώπης έχει ταύτας
1. του Ραιδεστοΰ [ροδοστοΰ]
2. τού Πανίου
3. τοΰ Καλλιουπόλεως [καλιουπ, καλοπόλεως, καλιόπουλις, καλιου-

πολίτου]
4. του Περιστάσεως καί Μυριοφύτου [περιστάσεων, του μυρ. καί πε-

ριστ.]
5. του Μετρών [μυτρών]
6. του Ά θύρω ν

άλλου μεταξύ 4 καί 5 προστίθεται τοΰ ΤζουρουλλοΟ, του Τζη- 
ρουλλοΟ καί άλλου μεταξύ 5 καί 6 καί τοΰ τζουλώης 
Ό  Άνδριανουπόλεω ς Αίμιμόντου έχει μία 

τόν Ά γαθουπόλεω ς

Θ'. X. Κατάλογος τών είσέτι υφισταμένων και διαλελυμένων Μη
τροπόλεων μετά τών επισκοπών των ,!)

Περί ποιοι τών μητροπολιτών είχον έπισκοπάς καί πόσας ό κα
θένας, καί ποΤοι τών μητροπολιτών έρημώθησαν καί ποιοι έχουν

τά νυν
γ ό Ή ρακλείας τής Εύρώπης εΐχεν έπισκοπάς ιζ' καί τήν σήμερον 
έχει ε
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1) Α ύτ. σελ. 631.
2) Ό μ .  σελ. 633.
3) 'Ομ. σελ. 638, ά π ό  τούς  ύπ ' άρ. 1422 καί 1466 κώδικας της ’Εθνικής 

βιβλιοθήκης ’Α θη νώ ν .Ή  ’Έ κθεσ ις  πρωτοκκλησιών Arraenisch-Griecliisch Έ π ιφ α -  
νίου Κυπρίου π α ρ ά  ν. F ranz  Niublaus F inck (σελ. 22—23) άναφέρει τόν Ή ρ α 
κλείας ε χο ν τα  14 επ ισκόπους, δέν αναφέρε ι  τόν Μ ετρών ουτε τόν Ά θ ύ ρ ω ν  και 
άναφέρει τόν  Σ εργέντοης .
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I  ". 'Ο ϊ'δίος είς tb  Βυζαντινόν περιοδικόν τοϋ Μονάχου J) αημειοϊ 
ότι είς άλλο αννταγμάτιον μεταξύ τών υποκειμένων μητροπό
λεων καί άρχιεπιακοπών τφ Θρόνω της Κ ω νjπόλεως άναφέ  

ρονται αί έξης:

Μητροπόλεις

y ή 'Ηράκλεια
λζ ή Φιλιππούπολις
λη ή ΤραΊ ανούπολις
μα ή Ά νδρ ιανούπολις
μβ τό Δορίσιολον
νγ τά Ε ύ χ ά ν τ α
νς ή Αίνος
νη ή Μεσημβρία
ξς τά Μάδυτα [μάδιτα]
πβ τό Ρούσιον

“Αρχιεπίσκοποί

α ή Βιζύη
y ή Μαρώνεια
δ ή Ά ρκαδιούπολις
η ή Σηλυβρία
ι ή Ά π ρ ω ς
ια τά Κύψαλα 
ιβ ή Νίκη
ιζ ή Γαρέλα
ιη ή Βρύσις
ιθ ή Δέρκος
κ ή Καραβιζύη
κγ ή Μίσθεια
μ τά Μέτραχα
μδ ή Ά γχ ία λος

[βυζίη]
[μαυρώνεια]

[συλυβρία]

[καραβυζίη]
(Μή είναι ή Μήδεια ; Σ. θ.) 
(Μή είναι a t  Μ έτραι; Σ. θ.)

1) Bibl. R eg .  Berolinesis codex Pljili,pp. 1477 f. 94 r, έν Byzantinjsche Z^it- 
schrift 1892 τόμ. 1 σελ, 253—255,



Ι Α ' Ο ’ίδιος άπό τόν Γεώργιον Κύπριον ') άναφέρει τά έξης;

ΤαΟτα μέν τά παλσιά  τακτικά σκόπει δέ καί τά νέα.

Τάξις τών μητροπόλεων τών υποκειμένων τώ τής Βασιλίδος
θρόνω.
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Υ ή 'Ηράκλεια
λς ή Φιλιππούπολις
λζ ή Τ ρ α να νούπολ ις

μ ή Ά δριανούπολις

Τάξις καί τών Α ρχιεπ ισκοπώ ν 
ύπόκεινται

α ή Βιζύη
δ ή Μαρώνεια
ζ ή Ά ρκαδιούπολις
ια ή Σηλυμβρία [σιλυμβρία]
ιδ ή Ά π ρ ο ς
ιε τό Ρούσιον
ις τά Κύψαλα
ίη ή Νίκη
κβ ή Μεσίνη
ΚΥ ή Γάρελλα
κδ ή Βρύσις
κε ή Δέρκος
κζ ή Καραβιζύη
μν ή Αίνος [αίνος]
μδ ή Μεσημβρία [μεσιμβρία]

Γ'. Τή Ήρακλεία τής Εόρώπης

α ό θεοδωρουπόλεως
β ό ΡαιδεστοΟ
γ ό Πανίου
δ ό Χερσονήσου
ε ό Καλλιπόλεως [καλιπόλεως]
ς ό Χαριουπόλεως
ζ ό Χαλκηδόνος

1) "Εκδ. T eubner. 1890 σελ. 57—63.



'

η ό Πανιού 
θ ό Μαδύτου 
ι ό Παμφύλου 
ια ό Μιδείας 
ιβ ό Λίζηκος 
ιγ ό Σερνέντζης 
ιδ ό Μέτρων 
ιε ό Τουρούλλου

ΛΣΤ'. Τή Φιλιτιπουπόλει τής Θ ράκης1)

α ό Άγ;χθονικείας 
β ό Λοουτίτζης 
γ  ό Σκορταρίου 
δ ό Λεύκης 
ε ό Βλέτπου 
ς ό Δραμίτζη ς 
ζ ό Ίω ανν ίζω ν 
η ό Κωνστριντείας 
θ ό Βελικείας 
ι ό Κουκούβων

ΛΖ'. Τή Τραίανουπόλει Ροδόπης

α ό Διδυμοτείχου 
β ό Μάκρης [μάκρεις] 
γ  ό Μούσι νοπόλεως 
δ ό Ά ναστασιαυπόλεως 
ε ό Πόρων 
ς ό Ξανθείας

Μ\ Τή Άδριανουπόλει Αίμιμόντου

α ό Σωζοπόλεως 
β ό Ά γαθοπόλεω ς 
ν  ό Δεβελτου 
δ' ό Τραποβιζύης

28 1 Σ υ ν τ α γ μ ά τ ια

1) Α ύτ. σελ. 78—80. Δ ιά  τήν τοπ ο θ εσ ία ν  τώ ν  δ ια φ όρω ν επισκοπών Φιλιπ- 
π ο υ π ό λ ε ω ς  ό ρ α  Κ. Μ υρτ. Ά π ο σ τ ο λ ί δ ο υ  : Ή  'Ιερά  τής Φ ιλ ιπ π ο υ π ό λ εω ς  μη- 
τρ ό π ο λ ις  καί οί κώδικες α υ τή ς .  Ά ρ χ ε ΐ ο ν  θ ρ .  Λ α ογρα φ ικοϋ  θ η ο α υ ρ ο ΰ  Τόμ. Δ ',  
σελ. 4—5.
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ε ό  Καράμου
ς ό  Βουκέλλου
ζ ό  Προβάτου
η ό Σκοπέλου
θ ό Βρύσεως
ι ό  Βουλγαροφύγου
ια ό Τ ζ ω ν δ ώ ν

Παρά τω G. Parthey  -1)

IB'. Notitia I .  Τάξις πρωτοκαθεδρίας μητροπολιτών και αύτοκεφά- 
λων έπισκόπων τελούντων υπό τον άποστολικόν θρόνον ταυ- 

της της θεοφύλακτου και βασιλίδος πόλεως
Leonis Sapientis et Photii.

10 Ε π α ρ χ ία ς  Εύρώπης ό Ήρακλείας Θράκης γ'
35 » Θράκης ό Φιλιππουπόλεως κθ'
36 » Ροδόπης ό Τρα*ι°ανουπόλεως λ'
38 » Αίμιμόντου ό Ά δριανουπόλεω ς λβ'
39 » τής αυτής ό Μαρκιανουπόλεως λγ '

Μέχρι, τούτων οί μητροπολΐται* καί λοιπόν έντεΟθεν άρχονται 
οί αυτοκέφαλοι

44 Ε π α ρ χ ία ς  Εύρώπης ό Βιζύης λζ'
48 Ροδόπης ό Μαρωνείας μα'
50 » » ό Μαξιμιανουπόλεως μγ'
52 Εύρώπης ό Ά ρκαδιουπόλεως με'
53 » Θράκης ό Βερόης μς' [Βερροίας]
57 * » ό Νικοπόλεως ν'
59 » Ροδόπης ό Ά γχ ιά λο υ  νβ'
60 » Εύρώπης ό Σηλυβρίας νγ' [Σηλυμβρίας] [(Συλυμ-

[βρίας)β)
63 » » ό Ά π ρ ο υ  νς'
64 » Ροδόπης ό Κυψάλων νζ'
72 » » ό Αϊνου ξε'
73 » Εύρώπης ό Δριζιπάρων ήτοι Μ ε σ ή ν η ς  ξ ς '

74 ■» Αίμιμόντου ό Μεσημβρίας ξ ζ '

84 Ό  Δέλκων όπό τής προςπαρακειμένης λίμνης τής 
Δέλκου· οϋτω γσρ αύτήν ό Δ ιογενιανός κατονομάζει

1) G. Parthey  : Έ ν θ .  άν. σελ. 56—59. Π ρβλ. σελ. 17 π α ρόντος .
'·!) Τ ά  έντός δυο π αρενθέσεω ν [( )j εύρ ίσκοντα ι εις τά ς  προσθήκας σελ· 

311—324.



-

Δέλκην' άμαθεΐς ουν τήν ά ρχιε τισκοπήν φασί Δέρκους, τό 
του λ παραλαμβάνοντες (οζ').

131Έ παρχία  Ε υρ ώ πης1)
132 Η ρ ά κ λ ε ια  Θράκης
133 ό του Πανίου
134 ό Καλλιουπόλεως [(ό Καλλιπόλεως)]
135 ό Χερρονήσου [( ό Χερρονήσσου)]
136 ό Κύλας
137 ό Ραιδεστοϋ

469 Έ πα ρχ ία  Θράκης s)
470 ό Φιλιππουπόλεως
471 ό Διοκλητιανουπόλεως
472 ό Διοσπόλεως

486 Έ πα ρχ ία  Α ίμ ιμόντου3)
487 ό ’Αδριανουπόλεως
488 ό Μεσημβρίας
489 ό Σωζουπόλεως
490 ό Πλουτινουπόλεως
491 ό Ζωίδων

492 Έ πα ρχ ία  τής αύτής
493 ό Μαρκιανουπόλεως
494 ό Ρσδοστόλου
495 ό Τραμαρίσκου
496 ό Νόβων
497 ό Ζεκεδέπων
498 ό Σαρκάρης

49 Έ πα ρχ ία  τής αύτής
500 ό Τ ρα να νουπόλεω ς
501 ό τοΰ Πήρου
502 ό Ά ναστασιουπόλεω ς

30 Σ υ ν τα γ μ ά τ ια

ρ άντί

1) Αύτ. σελ. 61.
2) Ό μ .  σελ. 72.
3) Ό μ .  σελ. 73,
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Ι Γ  . Notitia 2. Ή  νεγονυια διατύπωσις παρά του βασιλέως Αέοντος 
Σοφον ι) όπως εχουαι τάξεως οί θρόνοι τών έκκλϊ)σιών τών υπο

κειμένων τφ πατριάρχη Κωνσταντινουπόλεως

Αί μητροπόλεις

γ' ή ‘Ηράκλεια [Ηράκλα] ’2)
λς' ή Φιλιππούπολις 
λζ' ή Τ ρ α να νούπολ ις  
μ' ή Άδριανούπολις 
ξβ7 ή Αίνος 
ξη' τά Μάδυτα 
οζ' τό Ρούσιον

Αί άρχιεπισκοπαί

[Άδριανόπολις]

ή Βιζύη 
ή Μαρώνεια 
ή Ά ρκαδιούπολις 
τό Πάρειον 
ή Σήλυμβρία 
ή Ά π ρ ω ς  

ιβ' τά Κύψελλα 
ι γ 7 ή Νίκη 

ή Μεσήνη 
ή Γαρέλλα 
ή Βρύσις 
ή Δέρκος 
ή Καραβιζύη 
ή Μίσθεια 
ή Μεσημβρία 
δ Αίχεάλου ■

Υ

θ'
ια

ιζ '
ιη
ιθ7
κ7
κα7
κδ'
λγ'

[Βιζόη] [(Βυζύη)]

[Σηλυβρία, Σκυμβρία] 
[’Άπρος]
[Κύψελα]

[Μεσσήνη]
[Γ αρέλα]

[Δέρκως, Κέρκος] 
[Καραβύζη, Καραβυζύη] 
[Μίθεια]

ΙΑ . Notitia 3. Τάξις πρωτοκαθεδρίας τών υπό τόν άποστολικόν θρό- 
Κωναταντινουπόλεως τελούντων μητροπολιτών καί τών 

αύτούς έπιοκόπων  8).
νον

υπ

α'

θρόνος τρίτος 
Τώ Ή ρακλείας Θράκης καί Μακεδονίας 

ό θεοδωρουπόλεως

1) Αύτ. σελ. 95—100 Πρβλ. καί σελ. 16 πα ρόντος .
2) Τ ά  έντός ά γ κ υ λ ώ ν  έσημειοΟντο ώς έν υποσημειώσει,
3) Αύτ. |ν θ .  άν. σελ. 103—104,



Γ

β' ό Ραιδεστοΰ 
γ '  ό Πανιού 
δ' ό Έ ξαμιλ ίου  
ε' ό Καλλιουιτόλεως 
ς' ό Περιστάσεως 
ζ' ό Χαριουπόλεως 
η' ό Χαλκίδος 
θ' ό Δωνίου 
ι ό Μαδύτων 
ια ' ό Παμφύλου · 
ιβ' ό Μηδείας 
ιγ ' ό Λιζίκου 
ιδ' ό Σεργέντζης 
ιε' ό Μέτρων
ις ' ό Τζουρουλόης [Τζουρολλόης, Τζουρουλλόης]
ιζ' ό Άθύρων

θρόνος  τριακοστός έκτος 

Τω Φιλιππουπόλεως Θ ράκης1)

32

α' ό Ά γαθον ικε ίας
β' ό Λιοτίτζης
ν ' ό Σκουταριού
δ ' ό Λεύκης
ε' ό Βλέπτου
S ό Δραμίτζης
C ό Ίω ανν ίτζω ν
η' ό Κωνσταντείας [Κωνσταντίας]
θ' ό Βελικείας
ι' ό Βουκούβων [Βουκόβων]

θρόνος τριακοστός έβδομος

Τω Τραναμρυπόλεω ς Ροδόπης

α' ό Δυδυμοτείχου
β' ό Μάκρης
γ' ό Μισινουπόλεως
δ' ό Ά ναστασιουπόλεως

Σ υ ν τα γ μ ά τ ια

[Έξαμιλλίου)

[Καριουπόλεως] 
[Χολκίδος] 
[Δαονείου, Δαόνίου] 
[Μαδύτου] 
[Παμφίλου]

1) Α ύτ. σελ . 122—124.



ε' ό Πόρων
ς' ό Ξανθείας
ζ' ό Περιθεωρίου
η' ό θεοδωρίτου [θεοδωρίου]

θρόνος  τεσσαρακοστός

• Τω Άδριανουπόλεως Αίμημόντου (Αίμημόντου, αίμεμόντου]

α' ό Σωζοπόλεως
β' ό Ά γα θοπόλεω ς
γ ' ό Δεβελτου [ΔελβελτοΟ]
δ' ό Τραβιζύης
ε' ό Καράβου
ς' ό Βουκέλλου
ζ' ό Προβάτου
η" ό Σκοπέλου
θ' ό Βρύσεως
Τ ό Βου?νγαροφύγου
ισ' ό Τζωίδων

IE'. Notitia 4 '), Ωερϊ τών τάξεων τών θρόνων τών μητροπολιτών 
τίνες αύτών λέγονται ί{ξαρχοι καί ύπέρτιμοι, τίνες νπέρτι-  

μοι μόνον .

4γ ό Ή ρακλείας πρόεδρος τών ύπερτίμων καί έξαρχος πάσης Θρά
κης και Μακεδονίας.
Οί έξί]ς πάντες ύπέρτιμαι, ήγουν έξαρχοι και ύπέρτιμοι

37 Σημείωσαι δτι πρός τόν Φιλιππουπόλεως οί μέν τοΟ Κωνσταν
τινουπόλεως νοτάριοι ύπέρτιμον έγραφον καί έξαρχον πάσης 
Θράκης μόνον  ό δέ Φιλιππουπόλεως Δαμιανός γράψας ήμΐν 
έγραψεν έαυτόν ύπέρτιμον καί έξαρχον πάσης Εύρώπης καί 
Δραγοβιντίας.
[Σημείωσαι Φιλιππουπόλεως έξαρχίαν ούκ έχει],
[λ ό Τραϊανουπόλεως πάσης Ροδόπης],

38 λγ  ό Άδριανουπόλεως ύπέρτιμος καί έξαρχος Αίμημόντου
[ό Άνδριανουπόλεως ύπέρτιμος καί έξαρχος Αίμημόντου, Αίμη
μόντου, Μημόντού. „

39 Σημείωσαι δτι ουτω γράφει μητροπολίτης πρός τόν Άδριανου-
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1) Αύτ. σελ. 131—137.



πόλεως' πανιερώτατε μητροπολΐτα Άδριανουπόλεως όπέρτιμε 
καί έξαρχε Αίμημόντου.

40 Μέχρι τούτων οί έχοντες τάς έξαρχίας* οί δέ λοιποί πάντες μη- 
τροπολΐται ύπέρτιμοι μόνον γράφονται καί ούκ έξαρχοι, οϋς καί 
εύρίσεις έμπροσθεν.

42 Περί τοΰ Άγχιάλου* οί δέ Ά γ χ ία λ ο ς  πρότερον μέν ηνωμένη ήν 
τη αρχιεπισκοπή Μεσημβρίας* αύτής δέ τιμηθείσης είς μητρόπο- 
λιν έγένετο καί ή Ά γ χ ία λ ο ς  άρχιεπισκοπή.

44 Είσί καί έτεροι μητροπολΐται έξω τών <δν γράφει ή διατύπωσις ή
ά ρχα ία ’ οϊτινες άπό άρχιεπισκόπων καί έπισκόπων έτι-μήθησαν 
κατά διαφόρους καιρούς* καί άπό μέν άρχιεπισκόπων έγένοντο 
οΰτοι

45 α ' ό Βιζύης
47 γ" ό Σηλυβρίας
48 δ' ό ’Ά πρ ω
49 ε ό Γαρέλλας
50 ς' ό Βρύσεως
51 ζ '  ό Δέρκω
53 θ' ό Μεσημβρίας
57 ιγ' άπό τών τοΰ Ήρακλείας, ό Μαδύτων καί ό Μηδείας, ό Πρού- 

σης
64 κ' άπό του Φιλιππουπόλεως, ό Λιτίττις
6 5 κ α 'ά π ό  τού Τραϊανουπόλεως, ό Διδυμοτείχου, ό Μάκρης, ό 

Ξανθείας καί ό Περιθωρίου 
68 κδ' άπό του Ά δριανουπόλεως ό Σωζοπόλεως

Ι Σ Τ .  Notitia 6 *■)

Τάξις προκαθέδρας μητροπολιτών

γ έπαρχία Εύρώπης ό Ήρακλείας
κθ » Θράκης ό Φιλιππουπόλεως
λ » Ροδόπης ό Τραϊανουπόλεωξ
λβ » Έμιμοντόταυό Άδριανουπόλεως [Άνδριανουπόλεως]
λγ » τής αύτής ό Μαρκιανουπόλεως
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1) Α ύτ. σελ. 145—149.



Τών αύτοκεφάλων άρχιεπισκόπων 
γ ' έπαρχία  Εύρώπης ό Βιζύης 
ζ' » Ροδόπης ό Μ αρωνίας
θ'. > » ό Μ αξιμιανουπόλεως
ια' » Εύρώπης ό Ά ρκσδιουπόλεως
ίβ' » Θράκης ό Βερόης
ιζ' » » ό Νικοπόλεως
ιθ' » Ροδόπης ό Ά γχ ιά λου
κ' » Εύρώπης ό Σηλυμβρίας
κγ.' » » ό "Άπρου [’Ά πνου]
κδ' » Ροδόπης ό Κυψέλων
λα' » » ό Αϊνου
λβ' > Εύρώπης ό Δριξεπάρων
λγ ' » Έ μιμόντου ό Μεσημβρίας
μβ' » Θράκης ό Δέρκων
μγ' » τής αύτής ό Μεσίνης
μδ' Έ π α ρ χ ία  ν ό Γαριάλλων

ΙΣΤκκ'. Notitia 7 1). Έπιφανίου Αρχιεπισκόπου Κύπρον ϋκΦεαις 
πρωτοκκλησιών καί μητροπολιτών

Ό μ ο ια  παρά Gelzer δρα σελ 16 παρόντος.

Ι Ζ ’ Notitia 8 2).

Τάξις πρωτοκαθέδρας μητροπολιτών 

γ '  Έ πα ρχ ία  Εύρώπης ό Ή ρακλείας

Ά π ό  τούτου ot Α ρχιεπ ίσκοποι 
κη' Έ πα ρχ ία  Θράκης ό Φιλιππουπόλεως 
κθ' » Ροδόπις ό Τραϊανουπόλεως
λα ' * Αίμίνοντος ό Ά δριανουπόλεως [(ήμιμόντος)]
λβ' » τής αύτής ό Μαρκιαι ουπόλεως

Τών αύτοκεφάλων άρχιεπισκόπων
48 Έ π α ρ χ ία  Εύρόπης ό Βιζύης
52 * Ροδόπης ό Μαρωνίας
54 » Ροδόπης ό Μαξιμιανουπόλεως
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1) Αύτ. σελ. 150—161.
2) Ό μ .  σελ. 162—180.
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56 Έ π α ρ χ ία Εύρόπης ό Άρκαδιουπόλεως
57 » Θράκης ό Βερόης
62 » > ό Νικοπόλεως
64 * Ροδόπης ό Ά νχ ιά λου  [(ώχιάλου, άχιάλου)]
65 » Εύρόπης ό Σιλυμβρείας
68 ό Ά σ π ρ ο υ
69 » Ροδόπης ό Κυψέλων
76 » » ό Αϊνου
77 Εύρόπης ό Δριζιπάρων
78 » Αίμίμοντος ό Μεσσημβρείας
88 Θράκης ό Δέρκων

Καί. δσοι επίσκοποι υπό μητροπολίτας 
έπαρχία γ '  Εύρόπης 'Ηρακλείας

ό του Πανίου 
ό Καλλιουπόλεως 
ό Κερσονήσου 
ό Κύλας
ό ΡεδεστοΟ [(ροδεστοϋ)]
ό Λίζικος [(λιζικου)]
ό Τζωρΰλλου [(τζορύλλου)]
ό θεοδωρουπόλεως

κη' έπαρχία  Θράκης ό Φιλιππουπόλεως

ό Διοκλητιανουπόλεως 
ό Σεβαστουπόλεως 
ό Διοσπόλεως

κθ' έπαρχία Ροδόπης ό Τρανανουπόλεω ς

ό του Πήρου
ό του Ά ναστασιουπόλεω ς

λα' έπαρχία Αίμίμοντος ό "Αδριανουπόλεως
ό Μεσεμβρείας 
ό Σωζουπόλεως 
ό Πλουτινουπόλεως 
ό Άναστασιουπόλεω ς 
ό Τζοΐδων
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λβ' έπαρχία Αίμιμόντου ό Μαρκιανουπόλεως
ό Ροδοστόλου 
ό Τραμαρίσκων 
ό Νόμων 
ό Ζεκεδέπων 
ό Σκαρίας

Ι Η \  Notitia 9 L). Ή  τάξις τών μητροπολιτών, κα&ώς άναγέγραπται  
έν τφ χαρτοφυλακίφ , καί δσοι έπίσκοποι τών νπό μητροπολίτας.

Ή ρακλείας

ό Φιλιππουπόλεως

γ '  Έ πα ρχ ία  Εύρώπης

ό τοΟ Πανίου 
ό Καλιπόλεως 
ό Ά δρα νε ία ς  3) 
ό Χερσονήσου 
ό Κύλας 
ό Ροδοστοϋ 
ό Λιζίκου 
ό Τζορύλλου 
ό θεοδωρουπόλεως

κη' Έ π α ρ χ ία  Θράκης

ό Διοκλητιανουπόλεως 
ό Σεβαστουπόλεως 
ό Διοσπόλεως

κθ' Έ πα ρχ ία  Ροδόπης

ό του Πήρου 
ό Ά ναστασιουπόλεω ς

λα' Έ π α ρ χ ία  Αίμιμόντου ό Ά δριανουπόλεω ς

ό Μεσημβρίας
ό Σωζουπόλεως (Σωσουπόλεως] 
ό Πλουτινουπόλεως 
ό Τζοΐδων [Τρωϊδών]
ό Ά ναστασιουπόλεω ς 

λβ ' . . . . ό Μ αρκιανουπόλεως3)

1) Α ύτ. σελ. 181—197. Είς σελ. 194 είς έ π α ρ χ ία ν  Π ισ ιδε ίας  φέρεται καί ό 
Σ ω ζ ο υ π ό λ εω ς ,  ό ’Α δ ρ ια ν ο υ π ό λ εω ς .

2) Ε ίς  τήν αύτήν  σελ. φέρετα ι  ή Ά δ ρ α ν ε ί α ς  είς τόν  Κυζίκου, έ π α ρ χ ία  
«Έ λ ισπόντου» .

3) Π α ρ α λ ε ίπ ο ντα ι  αί έπ ισκοπα ί ώς μή ά φ ορ ώ σ α ι  έ π α ρ χ ία ς  θρ α κ ικ ώ ς .

ό Τραϊανουπόλεως
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Ι θ ' .  Notitia ΙΟ1). Ό  η&ς άριΰ'μός χοϋ Θεοϋ &νηπόλων. Τάξις τών 
μητροπόλεων καί τών Αρχιεπισκοπών καί υπό τάς μητροπό- 

λεις έπισ κοπών.

y r ή Η ράκλεια  
λς' ή Φιλιππούπολις 
λζ7 ή Τραίανούπολις 
μ' ή Άδριανούπολις 
ξβ7 ή Αίνος 
ξη7 τά Μάδυτα 
ξθ' ή ’Άπρω  
οζ' τό Ρώσιον 
πα7 ή Σηλυβρία 
πβ7 ή Άρκαδιούπολις 
πγ' ή Μεσημβρία

Αί άρχιεπισκοπαί δέ είσίν αδται

α' ή Βιζύη 
γ 7 ή Μαρώνεια 
η 7 τά Κύψελλα 
θ7 ή Νίκη 
ιδ7 ή Μεσήνη 
ιε7 ή Γαρέλλα 
ις7 ή Βρύσις 
ιζ' ή Δέρκος
ιη7 ή Καραβιζύη καί ή Ά μαστρίς  
κβ7 ή Μίσθεια καί ή Κολώνια

Καί δσοι έν έκάστη μητροπόλει ύπόκεινται θρόνοι 

γ 7 τη Ήρακλεία τής Εύρώπης

ό θεοδωρουπόλεως 
ό ΡαιδεσιοΟ 
ό Πανίου 
ό Χερρονήσου 
ό Καλλιουπόλεως 
ό Χαριουπάλεως 
ό Χαλκίδος

1) Αύτ. σελ. 197—224.
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ό Δανείου  
ό Μαδύτου 
ό Παμφύλου 
ό Μηδείας 
ό Αυζίκου 
ό Σεργέντζης 
ό Μετρών 

καί ό Τυρούλλου. όμοΟ ιε"

λς' τη Φιλιππουπόλει τής Θράκης 
ό Ά γαθονικείας  
ό Λυοτίτζης 
ό Σκουταρίου 
ό Λεύκης 
ό Βλέπτου 
ό Δραμίτζης 
ό Ίωαννίτζων 
ό Κωνσταντείας 
ό Βελικείας 
ό Βουκώβων. όμοΟ ι'

λζ' τώ Τραϊανουπόλει Ροδόπης 
ό Διδυμοτείχου 
ό Μάκρης ' 
ό Μοσυνουπόλεως 
ό Άναστασιουπόλεως 
ό Πόρων 
ό Ξανθείας 
ό Περιθεωρίου

μ' τή Άδριανουπόλει Αίμυμόντου 
ό Σωζοπόλεως 
ό Άγαθουπόλεως 
ό ΔεβελτοΟ 
ό Τραποβιζύης 
ό Καράβου 
ό Βουκέλλου 
ό Προβάτου 
ό Σκοπέλου 
ό Βρύσεως 
ό Βουλγαροφύγου 
ό Τζωΐδων. όμοΟ ια'



Κ \  Notitia II1·). ’ Εκ'&'εσις βασιλέως κνρον  ’Ανδρονίκου τον ΪΙαλαιο- 
λόγον τον γέρονχος, δπως νυν εχουσι αί νποκεέμεναι μητροπό- 

λεις τφ πατριαρχικφ ϋ'ρόνφ Κωνσταντινουπόλεως.

ε' ό Ήρακλείας
φ '  ό Ά δριανουπόλεως' και αϋτη θρόνος ουσα μ' είς ιβ' έτιμήθη 
μγ' ό Φιλιππουπόλεως' καί αυτή λς' οδσα μγ' γέγονεν
μδ' ό Τραϊανουπόλεως καί αύτή λζ' ουσα μδ' γέγονεν
νδ' ό Διδυμοτείχου* καί αυτό άρχιεπισκοπή δν ποτε έτιμήθη [παλαί 

ποτε ή μάλλον έπισκοπή του Τραϊανουπόλεως Ροδόπης είς 
νδ' θρόνον προεβιβάσθη] 

ξβ' ό "Απρω- καί αυτό ξθ' δν προήχθη είς ξγ '
οα' ό Αϊνου* καί αύτή ξα' ουσα ογ' γέγονεν [ή Αίνος ξβ ' ουσα οβ'

γέγογεν]
οθ' ό Μαδύτων' καί αυτά ξη' δντα ξγ ' γεγόνασιν 
\ο '  ό Ρωσίου καί αύτό οζ ' δν ^ γ 'γ έ γ ο ν ε ν  [Ρωσίου, Ροδίου τό Ρώ 

σιον οζ']
■ήζ' ό Μεσημβρίας ή π γ '  θρόνος ουσα ρ' γέγονεν 
■ήη' ό Ά ρκαδιουπόλεως ή πβ' ουσα γέγονεν ρα'
Ήθ' ό Σηλυβρίας καί αύτή πα ' ουσα ρβ' γέγονεν

Έτιμήθησαν αί μητροπόλεις

α ' τό Γάνος 
α ' ή Δέρκος 
γ '  ή Μήδεια 
ζ' ή Μαρώνεια 
η ' τό Περιθεώριον

Αί άρχιεπισκοπαί πλήν ων έτιμήθησαν είς μητροπόλεις

α ' ή Βιζύη 
γ '  τό Πάριον
ζ' τά Κύψελλα
η' ή Νίκη 
ιβ' ή Μεσήνη 
ιγ ' ή Γαρέλλα 
ιδ' ή ’Βρύσις 
ιε' ή Καραβιζύη

40 Συνταγμάτια

1) Α ύτ. σελ. 225—235. Π ρβλ. καί σελ. 22 πα ρ . τόμ .
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ις' ή Μίσθεια
κε' ή Ά γχ ία λ ο ς  έτιμήθη είς μητρόπολιν

Κ Α '. Notitia 1 2 1). 'ΈκΦεσις νέα 3Ανδρονίκου βασιλέως, δατις τάς 
τον Κωνσταντινουπόλεως μητροπόλεις άλλας μέν μικρών άνε- 
βίβασεν, άλλας δέ πάλιν είς μικροτέρας τών Φρόνων κατεβί- 

βασεν, ώς ένταϋδα αύτάς σημειοϋμεν
γ" ή Η ράκλεια
ιβ' ή Άδριανούπολις θρόνος μ' καί έτιμήθη είς ιβ' 
μγ" ή Φ,λιππούπολις ήν λς' καί γέγονεν μγ' 
μδ' ή Τραϊανούπολις ήτοι τό Διδυμότειχον λζ' καί γέγονεν μδ' 
νδ' τό Διδυμότειχος έιτισκοπή ήν του Τραϊανουπόλεως, έτιμήθη είς 

μητρόπολιν, είς θρόνον νδ' 
ξγ' ή Ά π ρ ω ς  να' έτιμήθη είς ξγ ' 
ογ' ή Αΐνος ξβ' καί γέγονε ογ' 
π ' τά Μάδυτα δντα ξη' καί έγινε π ' 
ήγ' τό Ρούσιον ήν οζ' καί έγινεν ήγ ' 
ρ' ή Μεσημβρία πγ ' καί έγένετο ρ' 
ρα' ή Άρκαδιούπολις ήν πδ' καί έγινε ρα ' 
ρβ' ή Σηλυβρία ήν πε ' καί έγινεν ρβ'

Κ Β \  Notitia 13*). Κατάλογος έπισκοπών αί'τιναι έκάστη τών μψ  
τροπόλεων ύποκέκλινται, δσαι σώζονται νυν έκ μέρους’ 

έκ τούτων αί πλεΐσται ήφανίστησαν
γ ' τή Ή ρακλεία  τής Εύρώπης 

α ' ό θεοδωρουπόλεως
β' ό Ραιδεστου καί Πανίου : αδται ήνώθησαν μια έπισκοπή
γ '  ό Χερσονήσου
δ' ό Καλλιουπόλεως καί Μαδήτων
ε' ό Χαριουπόλεως
ς' ό Χαλκΐδος
ζ' ό Δαονίου
η' ό Παμφίλου
θ' ό Μηδείας έτιμήθη είς μητρόπολιν 
ι '  ό Λυζίκαυ
ια' ό Σερεντίων καί Τυρουλώης 
ιβ' ό Μετρών καί Άθήρων

1) Αύτ. σελ. 236 — 243. Πρβλ. καί πα ρ .  τόμ. σελ. 22.
2) Ό μ .  σελ. 243—245 (Banduri imper. Orient 1711 τόμ. 1, σελ, 236.)
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Κ Τ \  Ν είλον  Δοξαπατρίου τάξις τών πατριαρχικών θρόνων. . . . συν- 
εγράφη έν έ'τει στχνα' ( 6 6 5 1 )  Ινδικτ. στ’

Αί άναγεγραμμέναι έπσρχίαι καί μητροπόλεις αί ύποκείμεναι τη 
Κωνσταντινουπόλει αυται

γ ' ή Η ράκλεια  τής Θράκης τής έν τή Ευρώπη έχουσα έπισκοπάς ιε
λς' ή Φιλιππούπολις τής Θράκης έχουσα έπισκοπάς ι
λζ' ή Τραϊανούπολις Ροδόπης έχουσα έπισκοπάς ζ
μ/ ή Άδριανούπολις Αίμιμόντου έχουσα έπισκοπάς ια
νζ' ή Μεσημβρία
ξδ' τά Μάδυτα άποσπασθεΐσα Ή ρακλείας

Καί αί άρχιεπισκοπαί ύποκείμεναι τω θρόνω Κωνσταντινουπό
λεως καί μηδενί μητροπολίτη ύποκείμεναι καί μήτε έχουσαι ύφ’ έαυ- 

τάς έπισκοπάς αί πάσαι τόν άριθμόν είσίν αυται

α' ή Βιζύη 
γ' τό Πάρειον 
ς' ή 'Άσπρος 
ζ' τά Κύψελα 
η' ή Ψίκη 
ιβ' ή Μέσην 
ιγ ' ή Γαρέλα 
ιδ' ή Βρύσις 
ιε' ή Δέρκους 
ις' ή Καραβιζύη 
ιθ' ή Μίσθεια 
λγ ' ή Ά γχ ίαλος

Κ Δ .  Ό  Σεβασμιώταιος μητροπολίτης πρ. Λεοντοπόλε ως κ. Σωφρό
νιος Ενστρατιάδης δημοσιεύει έν τη « Ν  Σιών» Χ) έκ τοϋ Π α 
ρισινού κώδικας ύ π 3 άρ. 1 5 5 5 Α φ. 23β  τακτικόν της Ε κ 
κλησίας Κων]πάλεως τό όποιον θεω ρεί ώς τό άρχαιάτερον.

Τάξις προκαθεδρίας τών όσιωτάτων πατριαρχών, μητροπολιτών
καί αύτοκεφάλων3)

Μητροπολιτών υπό τόν Κωνσταντινουπόλεως

δ Έ πα ρχ ία  Εύρώπης ό Η ράκλειας  Θράκης

1) Τόμ. 26 (1931) σελ. 556 κ.έ,
2) Α ύτ. 561—565.
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λβ Ε παρχία  Ροδόπης 
λε » Αίμιμόντου
μα » Θράκης
μβ » Θράκης
με » Αίμιμόντου

γ Έ παρχία Εόρώπης 
θ »
ια »
ιδ »
ιε »

κβ
Ky
κς 
κζ
λγ
λδ 
λς 
λζ 
λη

Ροδόπης
Ροδόπης
Ευρώπης
Θράκης
Θράκης
Εύρώπης
Ροδόπης
Εύρώπης
Ροδόπης
Ροδόπης
Θράκης
Εύρώπης
Μυσίας Β'
Αίμιμόντου

ό Τραϊανουπόλεως 
ό "Αδριανουπόλεως 
ό Φιλιππουπόλεως 
ό Μαρκιανουπόλεως 
ό Μαρκιανουπόλεως

Οί αύτοκέφαλοι 
ό Βιζύης 
ό Μαρωνίας 
ό Μαξιμιανουπόλεως [Μαξιανουπόλεως] 
ό Άρκαδιουπόλεως [Εύρόπης]
ό Βερωνής [ό Βερόης]
ό Νικοπόλεως του Βουλέρου

[Μιμόντου] ν.

[Έμιμόντου]

[Βηζύης]
[ό Μαυρονίας]

ό Σηλυβρίας 
ό "Αγχιάλου 
ό "Απρου 
ό Κυμψάλων 
ό Αϊνου
ό Χαριουπόλεως 
ό Δέρκων 
ό Δριζουπάρων
ό Μεσημβρίας [Έμιμόντου ό Μισιμβρίας]

[ό Συλιμβρίας] 
[ό ΆχιλοΟ]. 
[Εύρόπης]

[Εύρόπης]

01 ύπό μητροπόλεις έπίσκοποι1) 
Δ Έπαρχία Εύρώπης 

Ή  Ηράκλεια τής Θράκης Ιχει πόλεις ΙΔ'

α ό τοΟ Πανίου 
β ό Καλλιπόλεως 
γ ό "Αδονίου 
δ ό του Ρούλου 
ε ό Βρύσης 
ς ό Μέτρων 
ζ ό ΧαλκιδοΟ 
η ό Χαριουπόλεως 
θ ό Μηδείας 
ι ό Αϊνου 
ια ό Χερονήσου 
ιβ ό Κόλας

1) Αύτ. σελ. 567—569.



ιγ ό Ρεδέστου 
ιδ ό Λιζίκου

ίΑ Ε π α ρ χ ία  Μ ακεδονίας1) 
Σαλωνίκη μητρόπολις, 'Έχει πόλεις Ι θ '

α ό Διοκλητιανουπόλεως 
β ό Νίκης 
γ  ό Ήρακλείας 
η ό Εύδοξιουπόλεως 
ις ό Φιλιππουπόλεως

ΑΒ ’Επαρχία Ροδόπης *)
Α Τραϊανούπολις μητρόπολις

α ό Πίρου ό Μαυρόνιας 
β ό Ά ναστασιουπόλεως 
γ  ό ΠερΡέρου 
δ ό Σκοπέλου 
δ ό Μαξιμιανουπόλεως 
ζ ό Δένου 
ζ ό Τένου 
η ό Παμφύλου 
θ ό Γαριάλων

ΛΕ Έ πα ρχ ία  Αίμιμόντου 3) 
Α Ά δριανούπολις  μητρόπολις

α ό ΜεσημΡρίας
Β ό Σωζοπόλεως 
γ ό ΓΙλουτινοπόλεως 
δ ό Τροΐδων 
ε ό ΆχιλοΟ 
ς ό Δερέλτου 
ζ ό Νικαίας 
η ό Προράτου 
θ ό Βουλγαροφύγου

ΜΑ Ε π α ρ χ ία  Θράκης 4) 
Α Φιλιππούπολις μητρόπολις

α ό Διοκλη|τι]ανοϋπόλεως

1) Α ύτ. σελ. 579.
2) Ό μ .  σελ. 591—592.
3) Ό μ .  σελ. 593
4) Ό μ .  σελ. 595—59$.
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ό Σεβαστουπόλεως

ΜΒ ’) Έ π α ρ χ ία  Αίμιμόντου Β a) 

Α Μαρκιανούπολις μητρόπολις 
ό Τραυμαρίσκων 
ό Νόβων 
ό . . . . 
ό Σκάρις

ΚΕ'. Ό  κ. Γερ. Κ ονιδάρης:ί) δημοσιεύει άνα&εώρησιν τής κριτικής  
έκδόσεως τής άναγραφής τον ίδιον παρισινόν κώδικας 1 5 5 5 Α 
(7 ° ) .  Είς αυτήν ή τάξις τών Θρακικών επαρχιών &χει ώς

κ α τω τέρ ω :

Τάξις προκαθεδρίας τών όσιωτάτων πατριαρχών, μητροπολιτών
καί αύτοκεψάλων

Μητροπολΐται ύπό τόν Κωνσταντινουπόλεως

9 δ' Έ π α ρ χ ία  Εύρώπης 
37 λβ' Έ π α ρ χ ία  Ροδόπης 
40 λε' Έ π α ρ χ ία  Αίμιμόντου 
46 μα ' Έ παρχία  Θράκης 
49 μδ' Έ πα ρχ ία  Αίμιμόντου

Οί αύτοκέφαλοι (άρχιεπίσκοποι)

56 y' Έ π α ρ χ ία  Εύρώπης ό Βιζύης 
62 θ' Έ πα ρχ ία  Ροδόπης 
64 ια ' Έ πα ρχ ία  Ροδόπης
67 ιδ ' Έ π α ρ χ ία  Εύρώπης
68 ιε' Έ π α ρ χ ία  Θράκης 
73 κ' Έ π α ρ χ ία  Θράκης
75 κβ' Έ π α ρ χ ία  Εύρώπης
76 κγ' Έ πα ρχ ία  Ροδόπης
79 κς' Έ π α ρ χ ία  Εύρώπης
80 κζ' Έ πα ρχ ία  Ροδόπης 
86 λγ ' Έ π α ρ χ ία  Ροδόπης

ό Ή ρακλείας Θράκης 
ό Τραϊανουπόλεως 
ό "Ανδριανουπόλεως 
ό Φιλιππουπόλεως 
ό Μαρκιανουπόλεως

[μιμόντου]

[έμιμόντου]

[βηζύης]
ό Μαρωνείας [μαύρο νιας]
ό Μαξιμιανουπόλεως [μαξιανο.υ- 
ό Άρκαδιουπόλεως πόλεως]

Βερόης
ΓΈκοπόλεως τοΰ Βουλ.έρου 
Σηλυβρίας [ συλυμβρί'ας]
Ά γ χ ιά λ ο υ  [άχιλοϋ]
Ά π ρ ο υ
Κυψάλων [κυμψάλων]
Αϊνου

1) ΜΣτ' έν τώ κώδ.
2) Αύτ. σελ. 596.
3) Αί μ ητροπόλε ις  καί ά ρ χ ιεπ ισκοπα :  τού  οίκουμενικοΟ Π α τρ ια ρ χε ίο υ  καί 

ή «τάξις» α ύτώ ν, τομ. A'. 1934, σελ. 89 -103,
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87 λδ' Έ π α ρ χ ία  (Εύρώπης);
89 λς' Ε παρχία  (Θράκης)
90 λζ' Έ παρχία (Εύρώπης)
91 λη' Έ παρχία Αίμιμόντου

ό Χαριουπόλεως 
ό Δέρκων 
ό Δριζουπάρων 
ό Μεσημβρίας

151
152
153
154
155
156
157
158
159
160 
161 
162 
163

511
512
513
514
515
516
517

β'
Υ'
δ'
ε'
ς'
ζ '
η'

Οί ύπό μητροπολίτας (έπίσκοποι)

δ' Ε παρχίας Εύρώπης 
Η ράκλεια τής Θράκης 
(μητρόπολις) έχει πόλεις (ιγ') 

α' ό τοϋ Πανιού 
ό Καλλιπόλεως 

■ό Δαονίου 
ό Τζωρύλλου 
ό Βρυσσης 
ό Μέτρων 
ό Χαλκίδος 
ό Μηδείας 

θ' (ό Αϊμου) ; 
ι' ό Χερονήσου 
ια' ό Κύλας 
ιβ' ό ΡαιδεστοΟ 
ιγ' ό Αιζίκου 

λβ' (ή λγ') Έ παρχία Ροδόπης 
(έχει πόλεις ζ')
Τραϊανούπολις μητρόπολις 

α' ό Πήρου
ό 'Αναστασιουπόλεως 
ό Περβέρου 
ό Σκοπέλου 
ό Τένου ή Δένου (;) 
ό Παμφύλου 
ό Γαριάλων

[έπαρχ. Θράκης] 
[έπαρχ. εύρώπης] 
[έπαρχ. μυσίας] 
[έμιμόντου - μισιμ- 

βρίας]

β'
Υ'
δ'
ε'
ζ'
ζ'

(λς') ή λε' Έ παρχία Αίμιμόντου 
(έχει πόλεις ζή 
Άδριανούπολις μητρόπολις

534 α' ό Σωζοπόλεως
535 β' ό Πλουτινοπόλεως
536 γ' ό Τζοΐδων
537 δ' ό ΔεβελτοΟ
538 ε' ό Νίκαιας

[Άδονίου] 
[τοΟ ρούλου]

[χαλκιδού]

[ή αύτοκέφαλος άρχιεπι- 
σκοπή Αϊνου ;]

[ρεδέστου]

[πίρου]

[φέρονται ώς δύο έπισκο- 
παί άμφότεραι άγνωστοι)

[τροΐδών]
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539 ς' ό Προβάτου
540 ζ '  ό Βουλγαροψύγου

(μδ' ή μα') Έ π α ρ χ ία  Θράκης 
(έχει πόλεις ζ')
Φιλιππούπολις μητρόπολις

ό Διοκλητιανουπόλεως 
ό Σεβαστουπόλεως 
ό Διοσπόλεως 
ό Μαρκέλας 

(ό) Αιθοπροσώπου 
ό Δεκαστέρων 
ό Λεβέδου

(μζ' ή μδ') Έ πα ρχ ία  Αίμιμόντου 
(εχει πόλεις δ')
Μαρκιανούπολις μητρόπολις

α ' ό Τραυμαρίσκων 
β ' (ό) Νόβων 
γ '  ό (Ζεκεδέπων) 
δ' ό Σκαρίας

617
618
619
620 
621 
622 
623

624
625
626 
627

α
β'
y'
δ'

ζ'

[διοκλιανουπόλεως]

[λέβεδου]

[τραμαρίκων]

ΚΣ Τ'.  *0 J. Bingham, *) γράφει δτι κατά τόν Lcunclavius τό ουνταγ- 
μάτιον Δέοντος τοϋ Σοφον τών έπαρχ ίων Θράκης καί Μακεδο

νίας Μχει ώς έξης :

1. Η ράκλεια  ή μητρόπολις
2. θεοδωρόπολις
3. Ραιδεστός
4. ΓΙάνιον
5. Έ ξαμίλιον
6. Καλλιόπολις
7. Περίστασις
8. Χαριόπολις
9. Χαλκίς

10. Δαόνιον
11. Μάδυτα
12. Πάμψιλος
13. Μήδεια
14. Λίζικος
15. Σεργέντζα
16. Μέτρα
17. Τζουρόλλοι
18. ’Ά θυρα

Ό  ϊδιος 2) σημειοΐ δ α  είς άλλας notitiae ή άνω έπαρχία καλεί
ται έπαρχία τής Εύρώπης· καί έχει μόνον 6 έπ ισκοπάς:

1) The antiquities of the Chris tian Church, τόμ. Ill σελ. 393— 1 ά π ό  τ ά  Works 
of Joseph Bingham, έκδεδομένα  ύπό R Bingham. Oxford 1855. Πρβ. και παρ. 
τόμ. σελ. 20, 29, 30.

2) Αύτ, σελ. 394-
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1. 'Ηράκλεια
2. Πάνιον
3. Καλλιόπολις

4 Χερρόνησος ή Χερσόνησος
3. Κύλαι
6. Ρεδεστός

Ό  ίδ ιο ς 1) άναφέρει τήν επαρχίαν Αίμιμόντου μετά τάς 5 έ π ι
σκοπάς

1. Ά δριανόπολ ις  4, Πλουτινόπολις ή Πλωτινόπολις
2. Μεσημβρία 5. Τζωΐόα
3. Σωζόπολις

προθέτει καί τάς έξής

6. Ά γα θόπολ ις
7. Δεβελτός
8. Τραβυζίη
9. Κάραβος
10. Βούκελλος

11. Πρόβατος
12. Σκόπελος
13. Βρίσις
14. Βουλγαρόφυγος

Ή  αύτή έπαρχία 3)

Μαρκιανόπολις 4. Νόβων
2. Ροδόστολος 5. Ζεκεδόπα
3. Τραμαρίσκος 6. Σαρκάρα

Έ πα ρχ ία  Θράκης 3)

1. Φιλιππόπολις 2. Διοκλητιανόπολις 3. Διόσπολις 

’Αλλά σημειοΐ δτι ό Leunclavius άναφέρει ένδεκα

1. Φιλιππόπολις
2. Ά γαθονίκαια
3. Λιοτίτζα
4. Σκουτάριον
5. Λεύκη
6. Βλέπτος

7. Δραμίτζα
8. ΊωαννΙζα
9. Κωνσταντία

10. Βελικέα
11. Βουκοόβα

1) Αύτ. σελ. 400.
2) *Ομ.
3) Ό μ .
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Κ Ζ \  Ιΐαρά χοϊς Ράλλη καί Ποτλη J)

Σημειοιται δτι έν τη παρά Γουάρου έκδόσει ΚωδινοΟ του Κου- 
ρουπαλάτου, μεταξύ άλλων εις τήν έπαρχίαν Εύρώπης φέρεται ό 
Δριζιπάρων ήτοι Μεσσήνης χθόης.

Παρά τών ιδίων σημειο ιτα ι3) δτι φέρεται είς τήν έπαρχίαν Εύ
ρώπης (Ήρακλείας) καί ή έπαρχία Ά δρανείας, Αυζικοΰ, Τζορύλλου 
καί θεοδωρουπόλεως.

Έ παρχία  Θράκης 3)

α ό Φιλιππουπόλεως 
β ό Διοκλητιανουπόλεως
γ ό Διοσπόλεως (καί έλ υποσημειώσει παρά Γουάρω καί Σεβα

στουπόλεως)

Ό μ ο ίω ς είς τήν έπαρχίαν Αίμιμόντου

α ό Ά δριανουπόλεως 
β ό Μεσημβρίας 
γ ό Σωζουπόλεως 
δ ό Πλουτινουπόλεως 
ε ό Τζοί'δων

Έ πα ρχ ία  τής αύτής

α ό Μαρκιανουπόλεως 
β ό Φοδοστόλου 
γ ό Ταμαρίσκου 
δ ό Νοβών 
ε ό Ζεκεδέπων 
ς ό Σαρκάρης

Έ παρχία  Ροδόπης

α ό Τραϊανουπόλεως 
β ό Ά ναστασιουπόλεω ς 
γ  ό Τοπήρου

1) Σ ύ ν τ α γ μ α  τών θείων καί Ιερών κανόνων τών τε ά γ ιω ν  καί πανευφ ήμω ν 
’Α π οσ τόλω ν  καί τώ ν  ίερών οικουμενικών καί τοπ ικών Σ υνό δω ν  και τών κατά  
μέρος ά γ ιω ν  π α τέρ ω ν .  Έ κ δ ο θ έ ν  ύπό . . . .  1855 τόμ. Ε', σελ. 457.

2) Αύτ. σελ. 458, σημ. 5.
3) Ό μ .  σελ. 463.



ΚΗ' Είς τήν γεγονυ ΐα ν διατύπωσιν παρά του βασιλέως Δέον
τος ΣοψοΟ

γ Τώ Ή ρακλείας Θράκης καί Μ ακεδονίας1)

α ό θεοδωρουπόλεως 
β ό ΤαιδεστοΟ 
γ ό Πανιού 
δ ό Έξαμιλίου  
ε δ Καλλιουπόλεως 
ς ό Περιστάσεως 
ζ ό Χαριουπόλεως 
η ό Χαλκίδος 
θ δ Δαονίου
ι ό Μα δυτών (καί έν ύποσημ. έτιμήθη είς μητρόπολιν)
ια ό Παμφίλου
ιβ ό Μηδείας
ιγ δ Λιζίκου
ιδ ό Σεργέντζης
ιε δ Μέτρων
ις ό Τζουρολλόης
ιζ ό Άθύρων

λζ Τώ Φιλιππουπόλεως, Θράκης3)

α ό Άγαθονικείας 
β ό Λιοτίτζης 
γ ό Σκουταριού 
δ ό Λεύκης 
ε δ Βλέπτου 
ς δ Δραμίτζης 
ζ ό Ίωαννίτζων 
η ό Κωνσταντείας 
θ ό Βελικείας 
ι ό Βσυκόβων

λη Τώ Τραϊανουπόλεως, 'Ροδόπης

α δ Διδυμοτείχου 
β ό Μάκρης 
γ ό Μοσινουπόλεως 
δ ό Άναστασιουπόλεως
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1) Α ύτ. σελ. 476. .
2) Ό μ .  σελ. 483.



ε ό Πόρων (έν ύποσημ. ϊσως Τοπείρόυ) 
ς ό Ξανθείας 
ζ ό Περιθεωρίου 
η ό θεοδωρίου

μα Τώ Ά δριανουπόλεω ς, Αίμιμόντου

α ό Σωζοπόλεως 
β ό Ά γαθαπόλεω ς 
y ό ΔεβελτοΟ 
δ ό Τραβιζύης 
ε ό Καράβου 
ς ό Βουκέλλου 
ζ ό Προβάτου 
η ό Σκοπέλου 
θ ό Βρύσεως 
ι ό Βουλγαροφύγου 
ια ό Τζωΐδων

Κ Θ \  Κατά τόν Φίλιππον Κύπρου  Α) ή νέα Μχ'θ'εαις τού αντοκράτορος 
3Ανδρονίκου Παλαιολόγου άναφέρει

Γ ή Ή ρακλείας
ΙΒ ή Άδριανούπολις θρόνος Μ καί έτιμήθη είς ΙΑ 
ΜΓ ή Φιλιππούπολις ήν Λζ καί γέγονεν ΜΓ 
ΜΔ ή Τραϊανούπολις ήτοι τό Διδυμότειχον ΛΖ καί γέγονεν ΜΔ 
ΝΔ τό Διδυμότειχον έπισκοπή ήν του Τραϊανουπόλεως έτιμήθη είς 

μητρόπολιν είς θρόνον ΝΔ 
ΞΓ ή Ά π ρ ω ς  ΝΑ καί έτιμήθη είς ΞΓ 
ΟΓ ή Αίνος ΞΒ καί γέγονε ΟΓ 
Π τά Μάδυτα ήν ΞΗ καί έγινε Π 
^Γ τό Ρούσιον ήν ΟΖ καί έγινε  “ήΓ 
Ρ ή Μεσημβρία ΠΓ καί έγένετο Ρ 
ΡΑ ή Ά ρκαδιούπολις ήν ΠΔ καί έγινε ΡΑ 
ΡΒ ή Σηλυβρία ήν ΠΕ καί έγινε ΡΒ

Ό  Ή ρακλείας Εύρώπης εΐχε τούς έξής έπ ισκόπους2)

Α θεοδωρουπόλεως

Σ υ ν τ α γ μ ά τ ια

1) ’Έ κ δ ο σ ις  F ran equ e ie ,  1679, σελ. 18—22,
2) Α ύτ.  σελ. 24.



Γ

Β ΡαιδεστοΟ καί Πανίου (αυται ένώθησαν μια επισκοπή)
Γ Χερσονήσου
Δ Καλλιουπόλεως καί Μαδήτων 
Ε Χαριουπόλεως 
ζ  Χαλκίδος 
Ζ Δαονίου 
Η Γίαμφίλου
θ  Μηδείας, έτιμήθη είς μητρόπολιν 
I Αυζίκου
ΙΑ Σερεντίων καί Τυρουλώης 
ΙΒ Μέτρων καί Άθήρων

Λ'. Κατά τόν Paul R icaut1)

Δεκατρείς άρχιεπισκοπαί ύπόκεινται είς τό Πατριαρχείον Κ]πό- 
λεως καί έχουν περισσοτέρας έπισκοπάς :

Παραθέτομεν τάς μέν καί τάς δέ κατά τήν σειράν των

Ή  πρώτη Αρχιεπισκοπή εΐνε ή Ηράκλεια

Ύ πόκεινται είς αύτήν πέντε Έ π ισκοπα ί

Καλλίπολις
Ραιδεστός (Rodesso)
Τυρολόη (Tyriloe)
Μέτραι
Μυριόφυτον

CH V I 3) εΐνε ή Άνδριανούπολις, ή όποια δεν έχει ή μία μόνην 
έπισκοπήν:

Ά γαθόπολ ις

At άλλαι έπ ισ κοπα ί3) αί όποΐαι έξαρτώνται άμέσως άπό τό 
πατριαρχείον ε ΐνε :

Φιλιππόπολι
Σωζόπολις πλησίον τής Άνδριανουπόλεως 
Διδυμίτοχον

£2 Σ υ ν τα γ μ ά τ ια

1) Histoire de I’etat present de I’eglise greeque et de I’eglise armeuietme, 
Traduite de l’anglais par Rosemond, έν Middelbourg 1692. (!H α γ γλ ικ ή  έκδοαις  
τοΰ 1679J σελ. 94—95.

2) Αύτ. σελ. 96.
3) Ό μ .  σελ. 97—98.



Άίτιτζα έ'ίς μικράν τής Ά νδρ ιανουπόλεω ς άπόστασιν
Βόζια, Σελιβρία (Bozia, Selibree) πλησίον τής Κωνσταντινουπόλεως

Α Α \  Κατά αννταγμάτιον τον ΙΖ' αίώνος, άπό χειρόγραφον τό όποιον 
ώς γράφει ήγόρασαν άπό μονήν κατά τό 1 8 3 8  1).

«Τάξις τής προκαθεδρίας... καί αί μητροπόλεις καί άρχιεπισκο- 
παί αί όποΐαι εύρίσκονται ύποκείμεναι τήν σήμερον τή βασιλίδι κων- 
σταντινουπόλει

Αί τάξεις τών μητροπόλεων

γ ή ήράκλεια 
ιβ ή άδριανούπολις 
κς ή φιλιππούπολις 
λδ τό διδυμότειχον 
λη ή αίνος 
με ή μεσέμβρια 
μς ή συλημβρίσ 
ν ό μηδείας 
να ό σωζοπόλεως 
νβ ό άγχιάλου 
νς ό καραβιζύης 
νζ ό μαρωνίας 
νη ό περιθεωρίου 
ξβ ό γάνου

Περί ποιοι τών μητροπολιτών έχουσι τήν σήμερον έπισκοπάς:

ό ήρακλείας τής εύρώπης έχει α ύ τά ς :

τοΰ ραιδεστοΟ τοΰ περιστάσεως καί μυριοφύτου
του πανίου του μετρών καί άθύρων
τού καλλιοπόλεως τού τζηριλόης

ό άδρανουπόλεως αίμημόντου έχει μία 
τού άγαθουπόλεως
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1) Zachariae von IJn g e th a l  : Z ur  Kenntnisa der Notitiae Bpiscopatimm Grae
corum έν Monatsbericlite der Kon. Preussiscken Akademie iler Wjssenackaften zu 
Berlin. 1378, σελ. 276—288.



Περί μητροπολιτών ποιοι λέγονται ύπέρτιμ<Ί καί έξαρχοι καί 
ποιοι μόνον ύπέρτιμοι.

Ό  ήρακλείας, πρόεδρος τών ύπερτίμων και έξαρχος πάσης 
Θράκης καί μακεδονίας

Ό  άδριανουπόλεως, αίμιμόντου 
Ό  φιλιππουπόλεως, πάσης Θράκης
Ό  τραϊανουπόλεως ό όποιος λέγεται μαρωνίας, πάσης ροδόπης

ΛΒ'. Είς τάς οημειώϋιεις περί χινων έν Σινφ έλληνικών χειρο
γράφων 1) ύπό Α. Βααίλειεφ.

Ά ρ . 532 (saec. X V —XVI) fol. 5 2 ν -5 3 .
Μεταξύ τών κατά πασαν τήν οικουμένην έπισκόπων θρόνοι 

άναφέρονται.
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3) Η ράκλεια 82) Δέρκος
18) Κλαυδιούπολις 83) Καραβυζήη
37) Φιλιπόπολις 87) Μίσθια
38) Τραϊανόπολις 95) Αίνος
40) Άνδριανούπολις 96) Μεσημβρία
52) Εύχα ΐτα 98) Σουγδεία
60) Πάρειον 109) Καλιούπολις
64) Μαρώνεια 110) Γζουρουλου
67) Άρκαδιούπολις 111) Ραιδεστός
68) Συλληβρεία 127) Σωζόπολις
72) Ά π ρ ο ς 139) Ά χελώ
73) Ρούσιον 140) Δημότειχα
74) Κύψαλα 149) Μισίνη
80) Γαρέλα 151) Ά γα θόπολ ις
81) Βρύσις 152) Σκόπελος

Α Γ  Ό  η. Μ I .  Γεδεών  2) φρονεί ό'τι δύναται νά θεωρήοη άκριβτ} 
tijv  τάξιν της προκαθεδρίας τών ά ρχιερέων ώς έ'χει α ν  τη

τφ 1 7 6 7 .

Μεταξύ τών 87 μητροπολιτών άναφέρει κατά τάξιν.

1) Β υ ζα ντ ινά  Χ ρονικά Π ετρ ο υ π ό λεω ς  τόμ . £14 (1907) σελ. 312-313.
2) Ι σ τ ο ρ ία  τώ ν  τοΰ Χ ρίστου Πενήτων 1453—1913, τ εύ χο ς  3 σελ. 275—276,
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3 “Ηρακλείας 44 Βιζύης
8 Δέρκων 45 Ά γχ ιά λου

11 Ά δριανοπόλεω ς 48 Μαρωνείας
23 Φιλιπποπόλεως 49 Σηλυβρίας
30 Διδειμοτείχου Σωζοπόλεως
35 Αϊνου 51 Ξάνθης
38 Μεσημβρίας 52 Γάνου καί Χώρας

Μ εταξύ τών 25 άρχιεπισκόπων 

2 Αιτίτζης 7 Ά γαθοπόλεω ς

Ε π ίσ κ οπ ο ι  εύρέθησαν οί έξής τών μητροπόλεων 

'Ηρακλείας

'Ο Καλλιουπόλεως καί Μαδύτου 
Ό  Μυριοφύτου καί Περιστάσεως 
Ό  Μέτρων καί Ά θ ύ ρ α
Ό  Τυρουλόης καί Σερεντζίου καί οί τέσσσρες προήχθησαν είς μη
τροπολίτας

Λ Α . Κατά τόν νομοκάνονα κωδίκων της Β  οπλής άρ. 5 4  1) έπΐ 
Λνδρονίκον Παλαιολόγου «Περί ποιοι τόν μητροπόλεον %χονν 

τήν αήμερον έπιακοπάς» ε'χει δό ώ δε:

Ό  Ήρακλήας τής Εβρηπής.’Έ χ ι ταύτας. [έπισκοπάς] τοΟ Ραιδε- 
στοΟ'τοΟ Πανιού- τοΟ Καλλ οπόλεως του Περιστάσεος καί Μιριφί- 
του* τοΟ Μετρόν καί του Άθίρου.

Ό  Ά νδριάνουπόλεος έχι ταύτας· μία Ά γαθουπόλεος

Λ Ε'. Είς άλλο Συνταγμάτιον^) τον άγιωτάτου πατριάρχον κυρίου 
περί τής κατά τήν καθ'έδραν τάξεως τών μητροπολιτών άναφέ- 

ρονται: (Ά δ η λ ο ν  Πατριάρχον)

ΞΒ' ή Αίνος 
ΞΗ' τά Μάδυτα 
ΟΖ' τό Ρούσιον

1 )Ν .  Έ λ λη νο μ ή μ ω ν  τόμ. Γ '.  σελ. 117.
2) Pa tr .  Gr. τόμ. 119 σελ. 119—20. [Είς τήν σημειουμένην π α ρ α π ο μ π ή ν  δέν 

ε ύ ρ έθ η χ ι  σχετ ικόν (Σ. Μ. Σ.)].
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μεταξύ δέ τών άρχιεπισκόπων α ί :

Α' ή Βιζύη Γ' ή Μαρώνεια
Β' ή Λεοντοόπολις Δ' τά Γέρμια

Α Σ Τ .  Ό  G am s]) άναφέρει κατάλογον τών μέχρι τοϋ 1 0 5 3  άρχιε 
ρέων (ηρό τοϋ οχίσματος) τών έξης έπαρχ ιώ ν :

I. Θράκη 

Η ράκλεια  Μητρόπολις

ύπόκεινται

1 Πανίου (θεοδοσιουπόλεως)
2 Κοίλης
3 Καλλιπόλεως 

^4 Sabadia
5 Άφροδισιάδος
6 ’Ά πρου
7 Χερσοννήσου
8 ΡαιδεστοΟ
9 Τζουρουλου 

ΊΟ Σεργέντζης
11 Δριζιπάρων
12 Λυσιμαχείας (Έξαμιλίου)

13 Αιζίκου
14 Χαριουπόλεως
15 Παμφύλου
16 Δαονίου
17 Άρκαδιουπόλεως
18 Σηλυβρίας (Εύδοξιουπόλεως)
19 Μαδύτου
20 Εύχανίων (θεοδωρουπόλεως)
21 Μηδείας
22 Βιζύης
23 Μέτρων
24 Χαλκίδος

II. Έ πα ρχ ία  Θράκης 

Εκκλησία Φιλιππουπόλεως, Μητρόπολις

ύπόκεινται

1 Διοκλητιανουπόλεως
2 Διοσπόλεως
3 Delcum (Delcos)
4 Ββρόης

5 Ίωαννίτσων
6 Λεύκης
7 Νικοπόλεως (έν Θράκη)
8 Γαρέλλης

1) Series Episcoporum  ecclesiae catliolicae. R atisbonaa 1873, σελ. 427·«-8
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III. Έ π α ρ χ ία  Αίμιμόντου

’Αδριανούπολις, Μητρόπολις 

ύπόκεινται

6 Βουλγαρσφύγων
7 Σκοπέλου
8 Βρύσεως
9 Τραβιζύης

10 Βουκέλλου
11 Ά γχ ιά λου

1 Μεσημβρίας
2 Σωζουπόλεως
3 ΔεβελχοΟ
4 Πλωτινουπόλεως
5 Προβάτων

IV. Έ π α ρ χ ία  Ροδόπης.

Τραϊανούπολις, Μητρόπολις 
ύπόκεινται

1 Μαρωνείας 7 Περιθεωρίου
2 Μαξιμιανουπόλεως 8 Ξανθείας
3 Τοπύραυ (Ρουσίου) 9 Μοσυνουπόλεως
4 Αίνου 10 Διδυμοτείχου
5 Μάκρης 11 Άναστασιουπόλεως
6 Κυψέλων 12 Πόρων

Α Ζ \  Έ ν  χφ καχαλόγφχώ ν μηζροηολιχών χών υποκειμένων χφ άγ&- 
ωχάχψ ηατριαρχικφ Άοτοοχολικφ καί Οίκονμενικφ Θρόνφ χοϋ 1 8 6 2

οί έν Θράκ% 1).

Γ'. ό Ή ρακλείας
Η', ό Δέρκων
ΙΑ', ό Άδριανουπόλεως
ΚΕ'. ό Φιλιππουπόλεως
ΛΑ', ό Διδυμοτείχου
Λ Ε\ ό Αίνου
ΛΖ'. ό Μεσημβρίας
ΜΑ', ό Βιζύης
MB', δ Ά γ χ ιά λ ο υ
ΜΔ'. ό Μαρωνείας
ΜΕ', ό Σηλυβρίας
MC. ό Σωζουαγαθουπόλεως

•1) Γ. I. Π α π α δο π ο ύ λ σ υ  : Σ ύ γ χ ρ ο ν ο ς  Ι ε ρ α ρ χ ία  της  όρθ. 'Α νατολικής  Ε κ 
κλησίας, 1895, τόμ. Α Γ σελ. 8 7 —39,
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Μ Ζ\ ό Ξάνθης
ΜΗ' ό Γάνου καί Χώρας 
ΠΓ ό Λιτίτζης

ϊ ‘Τ'- ΈκΙ τής of ηαϊριαρχείας  ’Ιωακείμ χοϋ Β' διεχυπώϋ'η έπίοημον 
έκκληαιααχικδν αυνχαγμάχιον είς διαχήρηαιν χής άρχιεραχικής 
εύχαξίας. Το είρημένον αυνχαγμάχιον μεχεαχημαχίαΌ'η έηϊ χής 

Παχριαρχείας Ιω α κ είμ  χοϋ Γ' ώς έξης ')

Ρ .  Ή ρακλείας
Η'. Δέρκων
1'. Ά δριανουπόλεως
ΚΒ!. Φιλιππουπόλεως
ΚΗ’ Διδυμοτείχου
ΑΒλ Α’ίνου
ΑΔ' Μεσημβρίας’
ΛΕ'. Βιζύης
Λζ'. Ά γ χ ιά λ ο υ
AH'. Μαρωνείας
Αθ '. Σηλυβρίας
Μ'. Σωζουαγαθουπόλεως
ΜΑ'. Ξάνθης
MB'. Γάνου καί Χώρας
Ξ ζ '.  Λιτίτσης

Λ θ'. Εν χφ αννχαγμαχίφ χοϋ 1 8 9 7

3 ό Ηρακλείας καί ΡαιδεστοΟ ύπέρτιμος καί "Εξαρχος Βοσπόρου 
θρακικοΟ καί Κυανέων 

10 ό Άδριανουπόλεως ύπέρτιμος καί ’Έ ξαρχος παντός Αίμιμόντου 
° 3 ό Φιλιππουπόλεως ύπέρτιμος κ α ί ’Έ ξαρχος Θράκης Δραγοβητίας 
28 ό Διδυμοτείχου ύπέρτιμος καί Έ ξαρχος πάσης Ροδόπης 
32 ό Αϊνου ύπέρτιμος
34 ό Μεσημβρίας ύπέρτιμος καί. ’Έ ξαρχος Μαύρης θαλάσσης 

ο ό Βιζύης καί Μηδείας ύπέρτιμος καί έξαρχος Μαύρης θαλάσσης 
37. ό Ά γχ ιά λου  ύπέρτιμος καί έξαρχος Μαύρης θαλάσσης
39 ό Μαρωνείας » » » Ροδόπης

1) Γ. I, Π « π α δ ο π ο ύ λ ο υ : ενφ* ά ν ( ο ελ . 83—94-
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40 ό Σηλυβρίας ύπέρτιμος
41 ό Σωζουαγαθουπόλεως ύπέρτιμος καί έξαρχος πάσης Μαύρης

θαλάσσης
42 6 Ξάνθης ύπέρτιμος
43 ό Γάνου καί Χώρας ύπέρτιμος καί έξαρχος Θράκης παραλίας 
66 ό Λιτίτσης ύπέρτιμος

Μ . Οί κατά τό 1 9 0 6  Μητροπολΐται καί ‘Εηίϋκοηοι έν Θράκη L)

3 Ό  Ήρακλείας καί ΡαιδεστοΟ πρόεδρος τών ύπερτίμων καί έξαρ
χος πάσης Θράκης καί Μακεδονίας.

’Έχει επισκόπους δύο τόν Μυριοφύτου καί'Περιστάσεως, τόν 
Μετρών καί Άθύρων

8 Ό  Δέρκων ύπέρτιμος καί έξαρχος Βοσπόρου θρακικοϋ καί 
Κυανέων

ΊΟ Ό  Άδριανουπόλεως ύπέρτιμος καί έξαρχος παντός Αίμιμόντου 
23 Ό  Φιλιππουπόλεως ύπέρτιμος καί έξαρχος Θράκης Δραγοβιτίας 
29 Ό  Διδυμοτείχου ύπέρτιμος καί έξαρχος πάσης Ροδόπης 
33 Ό  Αϊνου ύπέρτιμος
37 Ό  Μεσημβρίας ύπέρτιμος καί έξαρχος Μαύρης θαλάσσης
39 Ό  Βιζύης καί Μηδείας ύπέρτιμος καί έξαρχος Μαύρης θαλάσσης
40 Ό  Ά γ χ ιά λ ο υ  ύπέρτιμος καί έξαρχος Μαύρης θαλάσσης
42 Ό  Μαρωνείας ύπέρτιμος καί έξαρχος Ροδόπης
43 Ό  Σηλυβρίας ύπέρτιμος
44 Ό  Σωζοαγαθουπόλεως ύπέρτιμος καί έξαρχος πάσης Μαύρης θ α 

λάσσης
45 Ό  Ξάνθης ύπέρτιμος
46 Ό  Γάνου καί Χώρας ύπέρτιμος καί έξαρχος Θράκης παραλ ίας  
69 Ό  Λιτίτζης ύπέρτιμος
80 Ό  Καλλιουπόλεως καί Μαδύτων ύπέρτιμος
83 Ό  Σαράντα  Εκκλησιών
84 Ό  Τυρολόης καί Σερεντζίου

1) Ή μ ε ρ ο λ ό γ ιο ν  τώ ν  Ε θ ν ικ ώ ν  Φ ιλανθρω πικώ ν κ α τ α σ τη μ ά τ ω ν  τοΰ  1907, 
Κων]πολις, σελ. 50,



Μ Α'■ Μητροπολΐται Θράκης τον Ο ικουμενικού Πατριαρχικόν Θρό
νον κατά το Σννταγμάτιον 1 9 3 8 χ)

3. Ή ρακλείας πρόεδρος τών ύπερτίμων καί έξαρχος πάσης Θρά
κης καί Μακεδονίας

8. Δέρκων ύπέρτιμος καί έξαρχος Βοσπόρου θρακικοΰ καί Κυα- 
νέων

10. Ά δριανουπόλεω ς ύπέρτιμος καί έξαρχος παντός Αίμιμόντου 
30. θεοδωρουπόλεως ύπέρτιμος καί έξαρχος Ροδόπης 
34. Φιλιππουπόλεως ύπέρτιμος καί έξαρχος Θράκης Δραγοβητίας 
40. Διδυμοτείχου ύπέρτιμος κάί έξαρχος πάσης Ροδόπης καί π α ν 

τός Αίμιμόντου
44. Αϊνου ύπέρτιμος καί έξαρχος Ροδόπης
45. Ά λεξανδραυπόλεως ύπέρτιμος καί έξαρχος Ροδόπης 
47. Μεσημβρίας ύπέρτιμος καί έξαρχος Μαύρης θαλάσσης
49. Βιζύης ύπέρτιμος καί έξαρχος Μαύρης θα λάσ σ ης
50. Ά γ χ ιά λ ο υ  ύπέρτιμος καί έξαρχος Μαύρης θαλάσσης
52. Μαρωνείας καί Θάσου ύπέρτιμος καί έξαρχος Ροδόπης
53. Σηλυβρίας ύπέρτιμος καί έξαρχος Θράκης
54 Σωζοαγαθουπόλεως ύπέρτιμος καί έξαρχος Μαύρης Θαλάσσης
55. Ξάνθης καί Περιθεωρίου ύπέρτιμος καί έξαρχος Δυτικής Θράκης
56. Γάνου καί Χώρας ύπέρτιμος καί έξαρχος Θράκης Παραλίας 
70. Λιτίτσης ύπέρτιμος καί έξαρχος Αίμιμόντου
77. Καλλιουπόλεως ύπέρτιμος καί έξαρχος θρακικής Χερσονήσου 
79. Τυρολόης ύπέρτιμος καί έξαρχος Θράκης
81. Μυριοφύτου καί Περιστάσεως ύπέρτιμος καί έξαρχος Προπον- 

τίδος.
82. Σαράντα  Εκκλησιώ ν ύπέρτιμος καί έξαρχος Ροδόπης
82. Μετρών καί Ά θύρω ν ύπέρτιμος καί έξαρχος Προποντίδος
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1) Έ γ κ ό λ π ιο ν  Ε κ κ λ η σ ια σ τ ικ ό ν  ήμερολόγ ιον  του έτου ς  1939 κ α τα ρτ ισ θ έν  
ύπό Ε μ μ α ν ο υ ή λ  Ί .  Φ αρλέκα , έτος  δέκα τον  έκτον, σελ. 144—146. Έ κ  τώ ν 
έπ α ρ χ ιώ ν  αί μ ητροπόλε ις  Δ ιδυ μ ο τε ίχο υ ,  Ά λ ε ξ α ν δ ρ α υ π ό λ ε ω ς ,  Μ α ρ ω ν ε ία ς  καί 
Ξ ά νθης  εύρ ίσκοντα ι είς τήν Ε λ λ ά δ α .  Αί μητροπόλεις  Ή ρ α κ λ ε ία ς ,  Ά δ ρ ια ν ο υ -  
πόλεω ς ,  θ ε ο δ ω ρ ο υ π ό λ ε ω ς ,  Βιζύης, Σ η λυβρ ία ς ,  Γ άνου  καί Χ ώ ρα ς,  Καλλιου- 
πόλεω ς ,  Τ υρολόης,  Μ υρ ιοφ ύτου ,  Σ α ρ ά ν τ α  Ε κ κ λ η σ ιώ ν ,  Μ ετρών καί Ά θ ύ ρ ω ν ,  
κατόπ ιν  τής ά ν τ α λ λ α γ ή ς  τώ ν  π λη θ υσ μ ώ ν  μένουν άνευ  ποιμνίου καί εξ αύ- 
τών ύ π ά ρ χ ο υ ν  μόνον καί μένουν έν Κ]πόλει, οί μ η τρ ο π ο λ ΐτα ι  Α ϊτού  καί θ ε ο 
δ ω ρ ο υ π ό λ εω ς  κα) είς Θ εσσαλονίκην ,  ό Τυρολόης. Αί μητροπόλε ις  Φ ιλ ιππουπό- 
λεω ς,  Μεσημβρίας, Ά γ χ ι ά λ ο υ ,  Σ ω ζ ο α γ α θ ο υ π ό λ ε ω ς  καί Λ ιτίτσης εΐνε είς Β ουλ 
γα ρ ία ν ,  άνευ μ ητρ οπολ ίτο υ  καί ποιμνίου καί μόνον ό Δ έρκων δ ια τηρε ί  τήν 
έ π α ρ χ ία ν  του, .



Α ΡΧ ΙΕ ΡΑ Τ ΙΚ Ο Ι ΚΑΤΑΛΟΓΟΙ 
ΤΩΝ ΕΠΑΡΧΙΩΝ ΤΗ Σ  Θ ΡΑΚΗ Σ 

ΑΠΟ Χ Ρ ΙΣΤ Ο Υ

ΣΥΝΤΕΤΜΗΜΕΝΑΙ ΙΙΑΡΑΠΟΜΠΑΙ

Α θΑ Γ = Ά ρ χ ε ΐ ο ν  τού θρακικοΰ Λαογραφικοΰ καί Γλωσσικού
θησαυροί), ΤριμηνιαΤαν περιοδικόν σ ύγγραμμα  έκδι- 
δόμενον ύπό Ε π ιτροπή ς  Θρακών. Δ]ντής Πολυδ. 
Παπαχριστοδούλου.

Άμασ. =  Άνθίμου Ά λεξούδη Μητροπολίτου Ά μ α σ ε ία ς :  Χρο
νολογικοί κατάλογοι τών άπό Χριστού Ά ρχιερατευ- 
σάντων κ α τ ’ έπαρχίαν «Νεολόγος» Κ]πόλεως 

Ά ν ά λ .Ίερ ο σ .Σ τα χ .= Α . Παπαδοπούλου Κεραμέως : Ά ν ά λ εκ τ α  ίερο* 
σολυμιτικής σταχυολογίας ή συλλογή άνεκδότων καί 
σπανίων έλληνικών συγγραφών περί τών κατά τήν 
Έ ώ α ν  όρθοδόξων Εκκλησιώ ν καί μάλιστα τής τών 
Παλαιστινών» συλλεγέντα καί έκδιδόμενα ύπό . . . .  
τόμ. 1—5 Πετρούπολις 1891—1898 

’Αν. Ά σ τ .  —. «Α να τολ ικ ός . Άστήρ» Κ]λεως
Βυζ. Χρον. —Βυζαντινά Χρονικά Πέτρουπόλεως, έκδιδόμενα με- 

ρίμνη τής Αύτοκρατορικής τών ’Επιστημών ’Ακαδη
μίας, ύπό τήν διεύθυνσιν τού Β. Ρέγκελ 

Γεδ. Π. Πιν. =:Μ. 1. Γεδεών; Πατριαρχικοί Πίνακες. Ειδήσεις ίστο- 
ρικαί, βίογραφικαί περί τών Πατριαρχών Κ]λεως άπό 
Ά νδρέου τού Πρωτοκλήτου μέχρι ’Ιωακείμ Γ' τού 
άπό θ]νίκης, 36—1884. Κ]πολις 1890 

Γρηγ. Παλ. = «Γ ρηγόρ ιος  ό Παλαμάς» έκκλησιαστικόν περιοδικόν, 
Θεσσαλονίκη

ΔίΕΕ = Δ ελ τ ίο ν  τής Ιστορικής καί Εθνολογικής Ε τα ιρ ε ία ς
τής Ε λ λ ά δ ο ς

ΕΕΒΣ —Έ πετηρίς Ε τα ιρ ε ία ς  Βυζαντινών Σπουδών
Έκκλ. Ά λ .  =  «'Εκκλησιαστική ’Αλήθεια» περιοδικόν, Κ]πολις 
Εύστρ, ’Ά θ ω  = Κ α τά λ ο γ ο ς  τών κωδίκων τής Μεγίστης Λαύρας (τής
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έν Ά γ ίω  Ό ρ ε ι )  συνταχθείς ύπό Σπυρίδωνος μ ο ν α 
χού Λαυριώτου ιατρού, έπεξεργασθείς καί διασκευα- 
σθείς ύπό Σωφρονίου Εύστρατιάδου Μητροπολίτου 
πρ. Αεοντουπόλεως (έκδοσις Ά γιορειτ ικής Βιβλιοθή
κης, έκδιδομένης προνοί^  καί έπιστασία Μητρ. Αεον
τουπόλεως Σωφρ. Εύστρατιάδου)

ΕΦΣ = Ό  έν Κωνσταντινουπόλει Ελληνικός  Φιλολογικός
Σύλλογος. Σύγγραμμα περιοδικόν. Κ]πολις 

Ήλ. Ά λ .  = Ά π ό  τήν έν Πατριαρχείοις χειρόγραφον συμπλήρω
σιν τών Αρχιεπισκοπικών καταλόγων του Αειμνή
στου Ά μ ασ εία ς  Ανθίμου Ά λεξούδη παρά του Ανε
ψιού αύτου Ή λ. Ά λεξανδρ ίδου  καί κατ’ Αντιγραφήν 
του Αδελφού μου Μητροπολίτου Έλευθερουπόλεως 
Σωφρονίου

θρησκ.Χοισι Έ γκ .= θ ρη σ κ ευ τ ική  καί Χριστιανική ’Εγκυκλοπαίδεια 
Ίεροσ. Βι;3λ. =  Ίεροσολυμιτική βιβλιοθήκη, ήτοι κατάλογος τών έν 

τα ΐς βιβλιοθήκαις τοΟ Αγιωτάτου ΑποστολικοΟ καί 
καθολικού όρθοδόξου πατριαρχικού θρόνου τών Ι ε 
ροσολύμων καί πάσης Παλαιστίνης Αποκειμένων 
Ε λλη ν ικ ώ ν  κωδίκων, συνταχθεΐσα . . . ύπό Α. Πα- 
παδοπούλου Κεραμέως 

Κεραμ. Χρον. =  Α. Παπαδοπούλου-Κεραμέως «Βυζαντινά Χρονικά» 
Πετρουπόλεως

Λαμπρ.Κατ Ά γ . ’Ό ρ „ = Σ π . Π. Λάμπρου: Κατάλογος τών έν τα ΐς  βι- 
βλιοθήκαις του Αγίου ’Ό ρους Ε λληνικώ ν κωδίκων. 
Κανταβρυγία 1895 — 1900 

Μεσ. Βιβλ. =Μ εσαιω νική  βιβλιοθήκη ή Συλλογή Α νεκδότω ν Μνη
μείων τής Ελληνικής ιστορίας (Bibliotheca Graeca 
Medii Aevi). Έ πιστασία  Κ. Μ. Σάθα 

Μ I. Γ. = Μ ανουήλ  1. Γεδεών
Μή?νΐας = Μ ήλια ς  Σπυρίδων, Παπαδόπουλος έκδοτης: Τών Αγί

ων συνόδων τής καθολικής τών Ανά πασαν τήν οικου
μένην συναθροισθεισών οικουμενικών τε, καί τοπικών 
νέα, καί δαψιλεστάτη συνάθροισις, έν ή περιλαμβά
νονται καί οί κανόνες τών θείων Αποστόλων, καί αί 
δ ιαταγα ί τών αυτών διά Κλήμεντος τοΟ Ρωμαίου. Έ τ ι  
δέ αί κανονικαί έπιστολαί τών κατά μέρος Ά γ ιω ν  
πατέρων [καί τό Σύνταγμα  Γελασίου] τοΟ ΚυζικινοΟ 
τών κατά τήν έν Νίκαια σύνοδον [προαχθέντων]. Νυν 
πρώτον μέν έλληνιστί τύποις έκδοθεΐσα, κοσμηθεί-
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σα [τε, καί έν τάξει άρίστη] τεθεΐσα σπ ουδή καί πά
νω . .  . άπό Χρίστου άχρι έτους 1643. Παρίσιοι 
1761—[1762 ;]

Μωραϊτάκη. —Πρωτοπρεσβυτέρου Κωνσταντίνου Μωραϊτάκη : Συμ 
πληρωματικός κατάλογος κωδίκων του έν Φαναρίω 
Κων]πόλεως Μετοχιού τοΟ Παναγίου Τάφου «’Ορ
θοδοξία»

Ν. Βεη Βυζ. XpDv.=Byzantinisch Neugriechische Jahrbiicher. I n te r 
nationale Wissenschaftliches Organ . , . Εκδότης Ν. 
A. Bees

Ν. Έ λλην . —«Ν. Έλληνομνήμων» περιοδικόν σύγγραμμα Σπ Π. 
Λάμπρου

«’0 ρ θ ο δ ο ξ ία » = « ’0ρθοδοξία» περιοδικόν ήθικοθρησκευτικόν, Κ]πο''
Παν. Αεύκ. = « Πανελλήνιον Λεύκωμα» 1. Χατζηϊωάννου
Π.Κ.Ε. Οίκ Πατρ. =  Περιγραφικοί κατάλογοι έγγράφων Οικουμενι

κού Πατριαρχείου. Κ] πόλις.
Ποτλή =  Σύνταγμα  τών θείων καί Ιερών κανόνων, τών τε

άγίω ν καί Πανευφήμων ’Αποστόλων καί τμ !ερώ 
οικουμενικών καί ιοπικών συνόδων καί τών κατά 
μέρος ά γ ίω ν  πατέρων, έκδοθέν ύπό Γ. Α. Ράλλη καί 
Μ. Ποτλή

Σάρδεων =Μ ητροπολίτης Σάρδεων Γερμανός
Σάρδεων Σ Τ '= Έ π ισ κ ο π ικ ο ί  κατάλογοι τών έπαρχιών άνατ. και 

δυτ. Θράκης άπό τής άλώσεως γενικώς, άλλ* ιδίως 
άπό τοΟ ιζ' αΐώνος καίέξής «θρακικά» τόμ. Σ Τ  σελ 
37—136

Σάρδεων Η' ^ 'Ε π α ρ χ ια κ ο ί  κατάλογοι τής Βορείου Θράκης καί έν
γένει τής Βουλγαρίας άπό τής άλώσεως καί έξής, 
«θρακικά» τόμ. Η' σελ. 110—189

Acta = F .  Miklosich et J. Muller : Acta et Diplomata Graeca
Medi aevi sacra et profana: edid. . . . Vindobonna 
1860—90 -  A cta Patriarchatus  Constantinopolitani 
MCCXV—MCCCCII e codicibus manuscriptis bi- 
bliothecae palatinae academie . . . ediderunt . . .

Bingham = T h e  W orks of Joseph Bingham, έκδεδομένα ύπό R.
Bingham, a new edition 10. vols, Oxford 1855. Con
ten ts  : vol, I —V I I ί T he  Antiquities of the Christian 
Church . . .

Byz. Z. = B vzan tim sche  Zeitchrift, περιοδικόν ίδρυθέν ύπό
Karl Krumbachpr καί διευθυνόμενον ύπό Franz Dol.
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Ficker

Gams

Gelzer

Iorga

Labbeus

Le Quien

Mansi

Martin
Patr.

Petrides.

W iltsch

ger. Εκδότης B. G. Teubner. Λειψία 
= G .  F icker : Erlasse des P a tria rchen  von Konstantino- 

pel Alexios Studites, Festschrif t  der Universita t  von 
Kiel. Kiel 1911 

= P .  P. B. Gams t Series Episcoporum ecclesiae Catho- 
licae. Ratisbonae 1873 

=  Heinrich Gelzer : T e x te  der Notitiae Episcopatuum  
ein Beitrag zur byzantinischen Kirchen u. Verwal- 
tungsgeschichte. Munchen 1900. (aus d. Abhandl. d. 
bayer. Akademie der Wiss. I Cl. XXI Bd III  Abth ) 

= N .  Iorga, Documenti Grecesti έν Eudoxiu de Hor- 
m u z a k i : Docnmenta P riv itoare  de Istoria  Romanilor 

= L a b b e u s  et Kossartius: «Sacrosancta Concilia» Βενε
τία 1730.

= O r ie n s  Christianus in IV Pa tr ia rcha tu s  digestus. 
Paris  1740

= J .  D. M a n s i : Sacrorum  Conciliorum nova et complis- 
sima collectio κλπ. ’Έ κδοσις Φλωρεντίας 

= M a r t in  et Petit : Collectio Conciliorum. Paris 1905 
= J .  P. Migne : Patrologia cursus completus accurante...

Series Graeca. Paris  1857—65 
= S .  Petrides είς Dictionnaire d’Histoire et de Geogra- 

phie Ecclesiastiques. Paris 1912 
= W il ts c h ,  Johann, Eliesser, Theodor : Handbuch der 

k irk lichen Geographie u. S ta tis tik  von den Zeiten 
der Apostel bis zu dem Anfange des sechzehnten 
Juhrhunderts .  Mit besonderer Riiksicht auf die Aus- 
breitung des Judenthum s u. Mohammedanismus, bear- 
beitet von . . . Berlin, H erm ann Schultze 1846



Α Ρ Χ ΙΕ ΡΕ ΙΣ  ΘΡΑΚΗΣ

I. ΑΓΑΘΟΝΙΚΕΙΑΣ

Μία τών δέκα έπισκοπών Φιλιππουπόλεως προ τής Τουρκοκρα
τίας !)

1 Διονύσιος «όσιώτατος έν ιερομονάχοις» ψηφισθείς κατά Δεκέμβρ.
1804, αιτήσει του μητρ, Φιλιππουπόλεως Κυρίλλου, βοηθός 
έπίσκοπος αύτοΰ 3)

2 *Ανώνυμος, τιτουλάριος έν Ούγγροβλαχία, άναφερόμενος κατά
Σεπτέμβρ. 1850 3)

3 Γρηγόριος, άναψερόμενος κατά Μάρτιον 1860 καί Φεβρουάριον
1863 η

4 "Ορέστης Τσορνόκ 1938 6) έπίσκοπος τών έν "Αμερική Καρπαθορ-
ρώσων, τέως ούνίτης

II. ΑΓΑΘΟΥΠΟΛΕΩΣ

1 5Ιγνάτιος 1315 (6823) κατά Ιούλιον έπί πατρ. Ίω άννου XIII «ό τα
πεινάς μητροπολίτης καί ύπέρτιμος . . . » 1)

2 Μακάριος 1355 κατ’ Αύγουστον, ό Ά γαθουπόλεω ς μητροπολίτης
καί ύπέρτιμος . . . . 3)

3 ’Ανώνυμος 1381 κ α τ ’ ’Οκτώβριον, ό πατριάρχης άπαγορεύει τον
μητροπολίτην Ά δριανουπόλεως νά έξασκή τά έκκλησιαστι- 
κά δίκαια είς τήν έπισκοπήν "Αγαθουπόλεως 3).

1) Κ. Μ. Ά π ο σ τ ο λ ίδ η  « θρα κ ικ ά »  τόμ . Ε ' σελ. 2 3 5 .-2 )  Σ ά ρ δεω ν , Η ' σελ. 
111.—3) Α ύ τ .—4) Ό μ .—5) «’Ο ρθοδοξία »  ετ. 13 σελ. 276—280.

1) A cta τόμ . Α ' σελ . 5 . - 2 )  Α ύτ. σελ. 4 3 3 .-3 )  Α ύτ. τόμ . Β ' σελ. 34—35,
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Έπιτιμιτική έπιστολή προς τον έπίσκοπον Ά γαθουπόλεω ς 
νά μή ζητήση νά καταστήση τήν επισκοπήν αύτοΰ μητρό- 
πολιν, αλλά να μένη επισκοπή μέχρι του θανάτου του d)
1389 Φεβρουάριος διά πράξεως συνοδικής, ή Σύνοδος 
έπιτρέπει και παραχωρεί τήν Ά γαθούπολ ιν  στερουμένην 
επισκόπου είς τον Μητροπολίτην Ά δριανουπόλεως 5)

4 ’Ιωακείμ 1433—1448 επίσκοπος υπό τον Ά δ ρ ια νουπ όλεω ς0). Είς
τον διορισμόν άποκαλεΐται Ά γαθοπόλεω ς καί πάσης Ζω- 
ύδρου[πολεως]7).
Πρακτικόν χειροτονίας έπισκόπου Ά γαθουπόλεω ς έπί Κων
σταντίνου Παλαιολόγου 8)

5 Μητροφάνης 1554 «έκοιμήθη ό μακαρίτης έπίσκοπος Ά γ  . . . κύρ
Μητρ. . . .έπ ί  έτει ζστβ' (=1554) μηνί Νοεμβρίω» y)

6 'Ανώνυμος 1555 κατ’ Αύγουστον είς πατριαρχικόν γράμμα Διο
νυσίου πατρ. πρός τούς μητροπολίτας .. . Ά γαθουπόλεω ς 1 )

7 ’Ανώνυμος, έπίσκοπος πρώην Ά γαθουπόλεω ς τω, 1579, είς πατρ ι
αρχικόν γράμμα Ίερεμίου πατρ. -11)

8 ’Ανώνυμος 1580 είς πατριαρχικόν γράμμα του ίδίου πατρ. πρός
τούς ίερωτάτους άρχιερεΐς καί ύπερτίμους . . . καί Ά γ α 
θουπόλεως 13)

9 ’Ιγνάτιος 1584 ι3)
10 Αντώνιος 1590 ld)
11 Μηχροφάνης 1591 ’Ιούνιος10)
12 Αντώνιος 1596—1597 16)
13 Ευ&ΰμιος 1604 17)
14 "Αν&ιμος 1608 Μά'ιος 18)
15 Μητροφάνης 1620 Νοέμ. —1622 Φεβρ. καί Αϋγ. —1623 Ίούλ. καί

Αΰγ. —1628 Μάϊος καί Ίούλ. 19)
16 Γρηγόριος 1628—1651 30)
17 Φιλόθεος 1651— 1660 31)

4) Γ εδ. Π. Πιν. σελ. 440.—5) A cta τόμ . Β' σελ. 129.—6) Ε ύστρ. "Α θω  σελ 
330.—7) Γ'ρηγ. Π αλ. τόμ . Β 'σ ε λ .  79—81. Τό έντός ά γκ υ λ ώ ν  [πολεω ς] πρ οσ θέ
τει ό σ υ γ γ ρ α φ εύ ς . -  8) Α ΰτ. σελ. 78.—9) Ίερ οσ . Β ιβλ. τόμ. Α ' σελ. 334.—10)
Α ύτ. σελ. 688.—11) ‘Ο μ. σελ. 93.—12) Β αρθ. Κ ουτλουμουσιανοΟ  : Ή  κ α τά
Χ άλκην Μ ονή τής Θ εοτόκου 1846 σελ. 64.—13) Ά θ η ν α γ ό ρ α  πρ. Π α ρ α μ υθ ία ς
Ε Ε Β Σ  τόμ . IB' σελ. 2 9 5 .—14) Σ ά ρ δεω ν, Σ Τ ' σελ . 118.—15) Κ εραμ. Χρον. τόμ.
10 (1903) π α ρ ά ρ τ . II σελ. 49.—16) Α ύτ. τόμ . 7 (1900) σελ. 676.—17) Σ ά ρ δεω ν  :
£νθ’ ά ν .—18) Α ύ τ .—19) Ό μ .—20) Ό μ .—21) Ό μ .
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1659 Δεκέμβριος έττί πστρ. Παρθενίου, άπόφασις συνοδική 
άποφαίνεται δπως ή επισκοπή Ά γαθουπόλεω ς ύπόκειται 
τή τής Ά δριανουπόλεω ς μητροπόλει 33)

18 Μακάριος 1660—1673 33)
19 Λαυρέντιος 1673 ai)
20 Σωφρόνιος 16733°)
21 Ρωαννίκιος κατά τόν ΙΖ' α ιώ ν α 36)
22 Ρωμανός 1609 Α ύ γ ο υ σ το ς37) καί 1701 36)
28 Αθανάσιος 1702 Σεπτέμβριος39), κατ’ ’Οκτώβριον υπογράφει είς 

σιγίλιον Γαβριήλ τοΟ Ε' μετ’ άλλων μητροπολιτών30)
1707 ό πατρ. Σεραφείμ καί ή σύνοδος άπέσπασαν καί άφή- 
ρεσαν τήν επισκοπήν Ά γαθουπόλεω ς άπό τόν θρόνον Ά -  
δριανουπόλεως 31)
Μεταξύ τών έτών 1708—1714 ύπό τόν Ά δρ ια νουπόλεω ς33)

24 Γαβριήλ περί τό 1 725 33)— 1759 34) έπίσκοπος ύπό τόν Άδριανου-
πόλεως
Τώ 1760 έπί Σεραφείμ Β' ή επισκοπή Ά γαθουπόλεω ς πρου- 
βιβάσθη είς Αρχιεπισκοπήν ;?ύ)

25 Θεόδονλος 1759 176736)
<26' Νεόφυτο: 1767— 178 4 37)
21 Μακάριος 1784— 179936)
28 Γαβριήλ 1799— 180 8 39) προβιβασθέντος τή 8 ’Ιουλίου είς τήν Μη-

τρόπολιν Ά γχ ιά λου , ή άρχιεπισκοπή Ά γαθουπόλεω ς ήνώ- 
θη τή μητροπόλει Σωζουπόλεως ποιμανθεΐσα ύπό του μη
τροπολίτου Σωζοαγαθουπόλεως Παϊσίου μέχρι Φεβρουά
ριου 1813

29 Διονύσιος 18 ] 3—1815 ·ι°) μητροπολίτης

22) Γ εδ. Π. Π ιν. σελ. 588.—23) Σ ά ρ δεω ν  : ένθ ’ ά ν .—24) Α ύ τ .— 25) S. Petrides
τόμ . 1 σελ 9 2 2 .-2 6 )  Λ ά μ πρου . Κ ατ. 'Α γ . ’Ό ρ .  τόμ. 11 σελ. 416.—27) Σ ά ρ δεω ν :
&νθ’ ά ν .— 28) Ν. Io rga  τόμ . I μ. 1 οελ. 336.— 29) Σ ά ρ δεω ν  : ενθ ’ ά ν .— 30) Σωφρ·
Ε ύ σ τρ α τιά δ ο υ  « Ε λλ η ν ικ ά »  ετ Γ' σελ.  55.—31) Ί γ ν . Σ α ρ ά φ ο γ λ ο υ  «θρα κ ικά»
τόμ . Β' σελ. 81.—32) Μ. I. Γ. Έ κ κ λ . Ά λ ή θ  1912 σελ. 270.—33) Η . O niont
«Revue O rient Latin» τόμ . I σελ. 31δ. -3 4 ) Μ. 1. Γ. : ενθ ’ άν. — 35) Κ. Μ. Ράλλη
«Β υζαντίς»  τόμ . ’Β' σελ. 143—5.—36) Μ. I. Γ. : ενθ’ άν. —37) Α ύτ.—38) Ό μ .—·
39) Ό μ .— 40) Ό μ .
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30 "Άνθιμος 1815— 1821 41)
31 Ήσαΐας 1821-182 8 43)
32 Ίωαηφ 1828 43) καί 1831 44), τούτου δραπετεύσαντος άνετέθη ή πο ι

μαντορία τίης έπαρχίας τώ μητροπολίτη Σωζουπόλεως 
Κωνσταντίνο ύπό τον τίτλον Σωζοαγαθουπόλεως Α6)

33 Αημητριος 1834 κατ’ ’Ιανουάριον είς πατριαρχικόν έγγραφον έπί
πατρ. Κωνσταντίνου46)

I II  ΑΓΧΙΑΛΟΥ

Κατάλογον επισκόπων καί μητροπολιτών Ά γχ ιά λου  έδη- 
μοσίευσεν ό κ. Ά δαμ . Διαμαντόπουλος έν τώ θ '  τόμω τών 
«θρακικών» (σελ. 167—180) τόν όποιον άναδημοσιεύομεν 
προσετέθησαν είς τάς οικείας χρονολογίας 6σοι άλλαχου 
εύρέθησαν, σημειούμενοι μέ τάς παραπομπάς.

1 Σωτάς 170
2 Τιμόθεος 343—344
3 Σεβαστιανός 381
4 Σαββάτιος 459
5 Πανλος 553
6 aΙάκωβος έπί πατρ. Κων)πόλεως Ταρασίου 784—806
7 Νικόλαος 879
8 Στέφανος 1166—1170 τιτλοφορών ήδη «άρχιεπίσκοπος» 1)
9 Μιχαήλ ίσως πρό του Στεφάνου

10 ’Ιωάννης έπί πατρ. Κων)πόλεως Ηιφιλίνου (1191—1198)
1 1 ’Αντώνιος Μεσημβρίας καί ύπέρτιμος καί πρόεδρος Ά γχ ιά λου  

13572)
Τώ 1369 «έδόθη κατ’ έπίδοσιν ψήφω συνοδική τώ ίερω- 
τάτω μητροπολίτη Μεσημβρίας καί Ά γχ ιά λο υ  καί ή άγιω- 
τάτη Μητρόπολις Βάρνης 3)

41) Μ. I. Γ. : £νθ’ ά ν .—42) Α ύ τ .—43) Ό μ .—44) Κ. Π α π α ϊω α ν ν ίδο υ  « θ ρ α κ ι
κά» τόμ . Β ' σελ. 289.-^45) Μ. I. Γ. : ενθ ’ άν.—46) Κ. Μ υρτ. Ά π ο σ το λ ίδ ο υ
« θ ρ α κ ικ ά ?  τό μ .Β ' σελ. 101.

1) J ιΐ9 C r e c o - r o m .  τ ο μ .  III σ ε λ .  217 .— 2 ) A c ta  τ ό μ .  Α '  σ ε λ .  367 .— 3) Α ύ τ .
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12 *Ίωαηφ 1381
13 Σωφρόνιος 1438, 1450, 1467
14 *Ανώνυμος περί τά 1460 4)
15 Σοφονίας 1467 είς συνοδικήν πράξιν, έπί πατρ. Διονυσίου, καθαι-

ρέσεως του τρισκατάρατου Μάρκου του Ξυλοκαράβου (πι
θανώς ό αύτός πρός τόν Σωφρόνιον, οδ είναι μεμαρτυρη- 
μένη ή μέχρι του 1467 ποιμαντορία) 5).

16 ^Ιγνάτιος 1474— 1477
17 Νεόφυτος 1484— 1497. 1515 6).
18 'Ίωαννίκιος 1523
19 9Αλνπιος 1541 7)
20 Ακάκιος 1561
21 ’Ανώνυμος 1555 8)
22 Ξενοφών — 1565
23 Ιερεμίας 1580 9)
24 ΙΤαρΰ'ένιος I Ά δριανουπόλεω ς πρότερον, κατόπιν πατρ. 1®)
25 θεόληπτος — 1590
26 Παρίλένιος 1594Ί1)
27 5Α{λανάοιος 1593 —1609
28 Παρϋ'ένιος 1609—1623

Τω 1.619 είς συνταγμάτιον φαίνεται ό Ά γχ ιά λου  κατέχων 
τήν τελευταίαν θέσιν ΡΑ '13)

29 Χριστόφορος 1623—1628
30 Μητροφάνης 1628, 1630, 1632, 1638, 1639
31 Ιωακείμ 1653, 1662
32 Κάλλιστος 1662—1672
33 Παρ'&ένιος πρ. πατρ, Κων)πόλεως, 1671 —1672, 1677—1684
34 Δανιήλ 167!—1700
35 Μακάριος 1700—1713
36 Καλλίνικος 1713— 1732

4) Ε Φ Σ  π α ρ ά ρ τ . Μ α υ ρ ο γο μ δά τε ιο ς  Β ιβλιοθήκη, Α ν έ κ δ ο τ α  Ε λ λ η ν ικ ά  σελ.
3 5 .-5 )  Κ εραμ. Χ ρον. τόμ . 10 (1903) σελ. 415.—6) Γ . Τ σ ιο ρ ά ν ; Σ χέσ ε ις
τώ ν Ρ ο υμ α ν , χω ρ ώ ν  μ ετά  τοΰ  ’Ά θ ω . 1938 σελ. 3 2 .-7 )  Σω φ ρ, Ε ύστρατιάδου ',
Γρηγ· Π αλ. τόμ. Δ ' σελ. 226.— 8) Ίερ . Β ιβλ. τόμ . Α ' σελ. 3 3 4 .-9 )  Ά μ α σ . 16
Ί ο υ λ . 1891.—10) Le Qaien τόμ . 2 σελ. 1189. Κ α τά  τόν κ. Δ ια μ α ν τό π ο υ λ ο ν , γ ίν ε 
τα ι σ ύ γ χ υ σ ις  μέ τόν Π αρθένιον  τοΰ  1609, τόν  εΤτα Ά δ ρ ια ν ο υ π ό λ ε ω ς  καί π α τρ .
— 11) Α ύτ. —12) S. Benesevic :Catalogus Codicum Mannscriptorum in Monte Sina.
St. Petesburg 1911 τό μ . Α '. σελ, 334.
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37 Λαυρέντιος ι3)
3.3 Σωφρόνιος u )
39 Ναΰαναηλ 1739 — 1753
40 Ανανίας 1753— 1773
41 'Ιερεμίας 1754 έν συνοδικω έγγράφω 15)
42 ”Ανϋιμος 1766 κατά Μάϊον έν πατριαρχικω έγγράφω άφορώντι

είς τήν έλληνικήν σχολήν Τριπολιτσάς i6)
43 Διονύσιος 1763 έπί πατρ. Σ α μ ουή λ17)
44 Δανιήλ Ι7 6 8 ένπ ρ ά ξε ι  προσαρτήσεως τής άρχιεπισκοπής Ά χ ρ ί-

δος 18)
45 Γαβριήλ 1773—1775
46 ’Ιωακείμ 1775— 1794
47 Καλλίνικος 1785 19)
48 Φιλόϋεος 1793 έν έγγράφω πατριαρχικό) έπί πατρ. Νεοφύτου 20)
49 Ίωάσαφ 1795—1808
50 ΤΙαϋλος 1803 Αύγουστος έν συνοδικώ γράμματι περί τής έν "Αθω

μονής του Ά γ. Παντελεήμονος 2ι), 1808
51 jΓαβριήλ 1808 1813
52 Ευγένιος 1813—1821
53 ’Αγαϋάγγελος 1819
54 5Άνϋιμος 1821 — 1831
55 Σωφρόνιος 1831 — 1847
56 Νεόφυτος 1836 άκυρωθείσης τής μεταθέσεώς του είς Ά γ χ ία λ ο ν

καί του μετατεθέντος Σωφρονίου είς Έρσέκιον.
57 Σωφρόνιος 1847 —1865
58 Νεόφυτος 1856 Ιούνιος είς σιγίλλιον έπί Κυρίλλου Ζ' διά τήν

ρουμανικήν σκήτην του Τιμίου Προδρόμου22)
59 Βασίλειος 1865—1877
60 Βενέδικτος 1877—1881
61 Βασίλειος 1881 — 1884
62 Γρηγόριος 1885— 1888

13) Φ ω τίειος Β ιβλιοθήκη τόμ . Α ' σελ. 99, 100,101.—14) Α ύ τ.—15; Ή λ . Ά λ .
16; Έ κ κλ . Ά λ ή θ . 1901 σελ. 34. —Κ ατά  τόν κ. Δ ια μ α ντό π ο σ λ ο ν  ό Φ ο ρ όπ ουλος
λ α ν θ α σ μ έ ν ε ς  ά ν έγ ν ω σ ε .—17) Βέη, Β υζ. Χ ρον. (1913) τόμ . ΙΗ 'σ ε λ .  1 1 9 — 8) Π.
Κ. Ε. Ο ίκ. Π ατρ. τόμ . Γ ' σελ. 898,—19) Ν έος Ε π ισ τ ο λ ο γ ρ ά φ ο ς  Έ ν ε τ ία  1785
τόμ Γ ' σελ. 29.—20) Έ κ κ λ . Ά λ ή θ . 1902 σελ. 550.—21) M artin τόμ . 3 σελ. 1054.
—22) Σ μ υρνάκη  : "Α γ ιο ν  "Ο ρ ο ς σελ. 422,
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63 ’Ανϋιμος L888
64 Σωφρόνιος 1888 — 1.889
65 Βααίλειος 1889— 1906
66 Κωναταντινος 1909—1923 Ίουλ. 10

IV. ΑΔΡΙΑΝΟΥΠΟΛΕΩΣ

«Ή περί Ή ρωδίωνος και Έπαφροδίτου παράδοσις, καθ’ ην οΰ- 
τος, (ών είς τών 70 μαθητών του Κυρίου), έκήρυξεν έν Άδριανουπό- 
λει, δέον νά γίνη δεκτή μέτ’ έπιφυλάξεων καθ’ δσον συνδέεται πρός 
τήν θεωρίαν περί διαιρέσεως τής οικουμένης είς τομείς, είς ους έδει 
άπαραιτήτως νά έκήρυξε τον Χριστιανισμόν είς τών ’Αποστόλων 
συμφώνως πρός τήν έπίταγήν του τέλους του κατά Ματθαίον Ευαγ
γελίου (28, 1 9)» (Κ)

1 Εντρόπιος 828— 332 (Κ)
2 Λονκιος 340—356 (Κ)
3 Φίλιππος Α' 362, 363 (Κ)
4 Τηλέμαχος 375, (Κ)
5 Θεμίστιος 390 (Κ) 7)
6 Άμμων  394—399 μετασχών τής έν Κ)πόλει συνόδου τώ 394 διά τό

ζήτημα ’Αγαπίου (Κ)
7 Θεόφιλος 448 — 449 «Πελάγιου, έπέχοντος τον τόπον Θεοφίλου

έπισκόπου Άδριανουπόλεως» a)
8 Φλωρέντιος 448—449 5)
9 Ευτύχιος 451 4)

10 Γρηγόριος 451—459 (Κ.)
11 Κόνων 518—536 (Κ) είς σύνοδον έπί Μηνά καί Πάπα ’Α γαπη

τού 5)
12 "Ιωάννης Α'  553 (Κ) 6)
13 ’Ιωάννης Β' 680 (Κ)
14 Νικηφόρος 787 «’Αδρανούς» 7)
15 Νικήτας 787 «Άδριανουπόλεως» 8)

Κ) Γ. I. Κ ονιδάρη  «θρησκ . Χρ„ Έ γκ .» , τόμ . 1 1936 σελ. 306, 313—314.—
Σ) Σ ά ρ δεω ν, Σ Τ ', σελ. 39—45.— 1) Κ α τά  τόν  V, L auren t π ρ όκειτα ι περί Ά δ ρ ι-  
α νο υ π ό λ εω ς τής Π ισ ιδε ία ς .—2) Μ ήλια  τόμ. II, σελ. 4 3 —3) Α ύ τ .—4) Charles J o 
seph Hefele ; H isto ire  des Conciles d ’apres les docum ents orig inaires par . . . . 
ν έα  μ ετά ψ ρ α σ ις είς τήν γ α λλ ικ ή ν  γενομ ένη  ά π ό  τήν 2. γ ερ μ α ν . έκδοσιν β ε λ τ ιω 
μένη κλπ. ύπό Dom, Η, L echereq. Paris 1907 τόμ. Β' σελ. 680 — 5) Κ ατά  τόν V. 
L auren t π ρ όκειτα ι περί Ά δ ρ ια ν ο υ π ό λ ε ω ς  τής Φ ρ υ γ ία ς .—6) Κ ατά  τόν ίδ ιο ν  π ρ ό 
κειτα ι περί Ά δ ρ ια ν ο υ π ό λ ε ω ς  Β ιθυνίας ή Ό ν ω ρ ιά δ ο υ —Μ ήλια τόμ . 1J σελ· 
4 3 .- 7 )  Α ύτ. σελ. 7 2 8 .-8 )  Α ύτ.



10 Μανουήλ ή 3Εμμανουήλ 787—813 (Κ) «Μανουήλ έπίσκοπος Ά - 
δριανουπόλεως Θράκης» 787 9)

17 Θεοφύλακτος 813 10), 845 (Κ)
18 Κοσμάς 867—869 (Κ)
19 Φίλιππος Β' 879 (Κ)
20 Βασίλειος 879 «ΆδριανοΟς* η )
21 Σωφρόνιος 879 «Άδριανουπόλεως» 12)
22 Στέφανος μεταξύ 914 καί 924 ι3)
23 Άΰ-ανάσιος 942 14)
24 Νικόλαος 976 έπί Τσιμισκή15)
25 Μιχαήλ τέλη I' α ίώνος (Κ,1Β)
26 3Αγαπητός 1025—1043 (Κ)
27 Ευσέβιος 1054 ,μετασχών τής συνόδου έπί πατρ. Μιχαήλ Κυρουλα-

ρίου έφ’ ής συνεπληρώθη τό σχίσμα (Κ)
28 Νικόλαος Β' έπί Αλεξίου Α' ΚομνηνοΟ (1081—1118), 1084 (Κ)
29 Μιχαήλ τό β' ήμισυ του ΙΑ' αίώνος (Κ)
30 ’Ανώνυμος 1100— 1112 17)
31 Λέων ή Λεόντιος 1156—1171 μετασχών τών έν Κων)πολει συνόδων

1156, 1160 καί 1171(Κ)
32 Γερμανός 1259—*126718) εΐτα πατρ. Κων)πόλεως τώ 1267, έκ τών

ένωτικών (Κ)
33 Νικηφόρος 11—12 αίών 10), πρό του θ εοκ τ ίσ του3·)
34 Βασίλειος ή Βαρλαάμ έν συνόδοις Λυών ύπέρ τής ένώσεως 1274 (Κ)

1267—127821)
35 Θεόκτιστος 1276— 1282 22), 1283 (Κ)
36 *Ανώνυμος 13 1 7 23)
37 Θεόδουλος 1324 24)

Τώ 1324 είσφορά ύπέρ τής Μεγ. Εκκλησίας άπό τήν 
μητρόπολιν Ά δριανουπόλεω ς ύπέρπυρα 200 2δ)

38 Ιγνάτιος 1324—1325 (Κ), 1324—1361 26)
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9) Mansi, τόμ. 12 σελ. 994.—  10) Λαμπουσιάδου «Νεολόγος» 19 Φεβρ.
1921.— 11) Μ ήλια, τόμ. II σελ. 929. — 12) Αύτ. σελ. 930.— 13) Ν. Βέη «Ελληνικά»
τόμ. Α ' σελ. 368.— 14) Ν. Έ λλην. τόμ. 15 σελ. 328.— 15) Ή λ. Ά λ . — 16) Κατά
τόν V. Laurent, συγχέουν μέ τόν νεομάρτυρα άγιον Μ αυρουδήν.^-Π ) Ν. Έ λ 
λην. τόμ 8 σελ. 7.— 18) Ή λ . Ά λ .  — 19) G- Schlum berger: Sigillographie de l ’Em-
pire Byzantin. Paris 1884 σελ.729.— 20) Λαμπουσιάδου : ενθ1 άν.— 21) Ή λ . Ά λ . —
22) Αύτ.— 23) Acta τόμ. Α ' σελ 75 .-24) Αύτ. σελ. 104, 109, 111.— 25) Έ κκλ. Ά -
λήθ. 1884 σελ. 555.-26) Ή λ . Ά λ ,
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39 Ανώνυμος 1327, 1337, 1345, 1347, 1364,1365, 1366 37)
40 Πολύκαρπος 1360—1361 δτε ήχμαλωτίσθη ύπό τών καταλαβόντων

αύτήν Τούρκων, μέχρι 1380 (Κ)
41 Ματ&αΐος 1380-1389(Κ)
42 Γεράσιμος μεταξύ 1390 καί 1397 «Άδριανουπόλεως» 38)

Τω 1401 Δεκέμβριος «ή τής Αδριανουπόλεως άγιωτάτη 
μητρόπολις έπέκεινα των δύο χρόνων γνησίου άμοιρα άρχιε- 
ρέως καί ή σύνοδος έξελέξατο τόν θεοφιλέστατον έπίσκοπον 
Μελανίωνα» 29)

43 Μελανιών 1401 (Κ)
44 Νικηφόρος 1428 30)
45 Διονύσιος 3ι)
46 Πολύκαρπος 1440 32)
47 Γεράσιμος Α' 1443 -  1457 (Κ,Σ)
48 Μακάριος 1450 έπίσκοπος Ρόδου και Ά δ ρ ια νουπόλεω ς33)
49 Λέων Μελισσηνός του όποιου ό υΙός ήρραβωνίσθη μέ τήν θ υ γα 

τέρα Γ. Φραντζή τώ 1462 3i)
50 Μάρκος 1465 (Κ,Σ)
51 Μακάριος 1467 3δ) (Σ)
52 Θεοφάνης 1474 (Κ,Σ)
53 Ματ'&αΧος 149936) (Σ)
54 Σωφρόνιος ΙΣΤ' α ιώ ν 37)

Τώ 1517 — J518 έπί πατρ. Θεολήπτου, ώρίσθησαν τά δρια 
τής μητροπόλεως Φιλιππσυπόλεως καί Ά δ ρ ια ν ο υ π ό λεω ς38)

55 Θεόληπτος 1517—1518 (Κ)

27) Acta τόμ. Α ^σελ. 143, 242. 367, 475, 477,485 καί 489 ένώ είς σελ. 467 καί 471
κατά ’ Ιούνιον 1365 ύπογράφει ό υποψήφιος Ά δρ ιανουπόλεω ς.— 28) V . Laurent
«Echos d ’Orient» τόμ. 32 (1933) σελ. 131, 161.— 29) Acta τόμ. Β' σελ. 561— 2.—  *0
πατήρ μου προσθέτει ότι εικάζει ότι πρόκειται περί τής έν Β ιθυνία μικρας Ά -
δριανουπόλεως. -  30) Ή λ . Ά λ . — 31) Μεσ. Βιβλ. τόμ. Γ ' σελ. 234.— 32) Pat,·, τόμ.
158 σελ. 959— 962.— 33) Τρ. Εύαγγελίδου ΕΕΒΣ τόμ. Στ' σελ. 157. Παρίστατο
έν τή έν Ά γ .  Σοφ ία ψευδοσυνόδω ό Γεώργιος Συνάδων, έχων καί τήν γνώμην
Μ ακαρίου έπισκόπου Ρόδου καί Ά δριανουπόλεω ς καί Μηνα Μ ιτυλίνης. ΟΙ
νεώτεροι Ιστορικοί, κατά τόν Τρ. Ε. άμφιβάλλουν· ά λ λ ’ ϊσως καί τό «καί Ά -
δριανουπόλεως» νά δηλοϊ άλλον μητροπ. του όποιου παραλείπετώι τό όνο
μ α .— Κ ατά-Ή λ. Ά λεζανδρ ίδην ό έπίσκοπος Σάρδεων (άνευ όνόματος) παρα-
στάς είς τήν έν Κ)πόλει σύνοδον υπέγραψε καί διά τόν μητροπ. Ά δρ ιανουπό- 
λεως, δν - έξεπροσώπει— 34) J. A. Buchon : Recherches historiques sur la princi- 
paute Francaiae de Mor6e.Paris 1845 τόμ. A ' σελ. 1 7 3 -4 .— 35) Κεραμ. Χρον. τόμ. 
10 (1903) σελ. 415.— 86) «Ελληνικά» ετ. Γ  σελ. 46 .-37 ) Ή λ. Ά λ . — 38) ΔΙΕΕ 
τόμ. Γ ' σελ. 491— 3.
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56 ’Ιωακείμ 1520 33) «Έυυφλώθη μηνι Αύγ. ΖΑΖ=1520», κατά λάθος
άντί 1529

57 Ίωάσαφ  1510 — 1559 (Κ) 1545 —155510), 1535- 1555 (Σ)
53 ’Αρσένιος 1555—1569 41), 1561—1565 (Κ), 1561, 1565, 1567 (Σ)
59 'Ιερεμίας 1569 — 1580 4:1), 1572—1591 (Κ) καί Ίωαάφ Β' (Κ)
60 Κλήμης 1580 έν έπιστολή πατρ. Μητροφάνους 43)
61 ’Ιωακείμ 1587, 1596 44)
62 Κάλλιστος 1590—1593 4δ), 1594 (Κ)
63 Καλλίνικος 1593 Μάϊος (Σ)
61 ’Άνθιμος 1600-162316), 1600, 1601, 1606, 1608, 1609, 1618, 1620 (Σ)
65 Παρΰένιος Α'  1621 (Κ)
66 Άν&ιμος Β' 1623 εκλεγείς κατά τό αυτό ετος πατρ. καί διατε-

λέσας τοιουτος ολίγους μήνας (fl628) (Κ, Σ)
67 Παρϋένιος Β' 1623—1.639 δτε έξελέγη πατρ. Κωνσταντινουπό

λεως (Κ,Σ)
6.8 Νεόφυτος 1635 έν σ ιγιλλίω  Κυρίλλου τοΟ Β' 47)
69 ’Αλέξανδρος 1639 ομοίως 48)
70 ΠαρΜνιος Γ '  1639—1644 4S) (Κ, Σ)
71 Γαβριήλ 16 39—1641 50)
72 ’Άνθιμος  51)
7.3 Φώτιος 1645 είς γράμμα Παρθενίου Β' δ5ί)
1 ξ.Νεόφντος Α ' 1644—1648 (Κ), 53>, 1644, 1688 δ1), (Σ)
75 Νεόφυτος Β  1651— 1678 (Κ)
76 Θεόφιλος 1681 δδ)
77 Γεράσιμος 1683 (Κ)
78 Νεόφυτος Γ' 1688— 1690 (Κ)

39) Ά ρ χ .  Ια κ ώ β ο υ  Β α το π α ιδ ιν ο ϋ  : 'Η  έν Μ ό σ χα  Σ υνοδική  βιβλιοθήκη χ ε ι
ρ ο γρ ά φ ω ν . Μ ό σ χ α  1896 σελ. 11.—40) Ή λ . Ά λ . —4)1 Α ύτ. —·Ι2) Ό μ . —43) Σ.
Π α π α γ εω ρ γ ίο υ , Byz. Ζ. τόμ . 3(1894) σελ. 3278.—44) Σ ω φ ρ. Ε ύ σ τρ α τ ιά δ ο υ , Γρηγ.
Π αλ. τόμ. Α ’ σελ 755.—45) Ή λ . Ά λ . - 4 6 )  Ε ΰστρ. ’Ά θ ω , σελ. 82, 128, 201, 262.
290 ,361 .—47) « Ε λ λ η ν ικ ά ·  έτ. Γ ' σελ. 5 2 .-4 8 )  Α ύτ. σελ. 53 .—Ό  μητροπ. Ά θ η -
ν α γ ό ρ α ς  « Ε λ λ η ν ικ ά »  τόμ . Δ ' σελ. 441 σ υμ π ερ α ίνε ι δτι ή χρ ο ν ο λ ο γ ία  τοΰ σ ιγιλ-
λίου θά ε ΐν ε  μ ετα ξύ  τώ ν ετώ ν 1623—1624.—49) Ό  Λ α μ π ο υ σ ιά δη ς : εν θ ’ άν_
σημειο ΐ Π α ρθένιος Β ' 1641—1653.- 50) Γ. 1. Λ α μ π ο υ σ ιά δ ο υ : ένθ ’ άν. —51)
Α ύτ.—52) « Ε λ λ η ν ικ ά »  ενθ ' άν. σελ . 53—Ό  μητρ. Ά θ η ν α γ ό ρ α ς  «Ε λλη νικ ά »
τόμ . Δ ' σελ. 441 γρ ά φ ει «ά σ φ α λ ώ ς ά ντ ί Ν εοφύτου, ά νεγνώ σ θη  Φ ώ τιο ς» .—
53) Ό  Λ α μ π ο υ σ ιά δη ς : ένθ ’ άν σημειο ΐ ε ΐς  καί μ όνος 1653—1 6 8 0 .-5 4 ) Ή λ . Ά λ .
—Μ. Ι.Γ. : Ν εόφ υτος Μ η τρ οπ ολ ίτη ς Ά δ ρ ια ν ο υ π ό λ ε ω ς , Κ )πολις 1913.—55) Δ ΙΕΕ
τόμ . 6 σελ. 111.
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7',) Κλή,αης 1(588 -1691 (Κ) :,,i), 1689 -1693 δτ), 1694™), 1088—1692 <Σ)
80 Ά&ανάσιος Α' 1092 — 1709, δτε έξελέγη ώς ’Αθανάσιος Ε' Κων]ττό-

λεως (Κ.Σ)
81 ’Αγάπιο; 1 702 είς σιγίλλιον Γαβριήλ Γ' δ9)
82 Αθανάσιος Β' 1709-1789 (Κ,Σ), 60)
89 ΙΤανάρετος 172L έττί πατρ. 'Ιερεμίου61)
81 ΙΙαρΰένιος 1728 έπί πατρ. Κυρίλλου153)

Τω 1738 άιιέθανεν έν βαθεΐ γήρατι ό πρώην Άδριανουπό- 
λεως Κλήμης 63)

85 Διονύσιος Α' 1739 (Κ)151), 1738—17446β), 1739—177-4βϋ), (Σ)
80 Κύριλλος Α' 17-12-1744 (Κ)
87 Διονύσιος τό β" 1746; —1760 (Κ)
88 Γαβριήλ 175367)
89 Γεράσιμος 1757 Νοέμβριος 6lS)
90 Καλλίνικος Α'  1774 (Κ)
91 Νικηφόρος Α' 1774—1780 (Κ,Σ)
92 Καλλίνικος Β' 1780 — 1792, δτε έγένετο Νίκαιας (Κ,Σ)
99 Γαβριήλ 1792—1810 (Κ,Σ)
94 Κύριλλος Β ' 1810—1811 (Κ,Σ)
95 Δανιήλ 1811 ό άπό Ίκονίου (Κ,Σ)
96 Κύριλλος Γ' 1811 -1813 δτε έγένετο πατρ. Κων)πόλεως (Κ,Σ)»
97 Δωρόθεος ό ΙΤρώϊος 1813—1821 (Κ,Σ)
98 Νικηφόρος Β  ό Πηλονοιώχης 1821—1824 (Κ,Σ)
.99 Γερ ίσιμος Γ ' Κρης 1824,' 1829 (Κ,Σ)

100 Γρηγόριος ό Βυζάντιος 1830—1840 παυθείς καί έν 'Αγίω ’Ό ρει
μονάσας (Κ,Σ)

101 Γεράσιμος Δ' 1840—1857, Κρής πρώην Πελαγωνίας καί εΐτα Χαλ-
κηδόνος (Κ)

56) Ό  Λ α μ π ο υ σ ιά δη ς : ένθ ' άν. σημειοΐ: 1680—1694-—57) Ή λ  Ά λ .—58) Π.Κ.Ε.
Ο ίκ. Π α τρ .τόμ . Γ 'σ ε λ .  824.—59) « Ε λλ η νικ ά »  έν θ ’άν. σελ. 55.—Ό  μητρ. Ά θ η ν α -
γό ρ α ς« Έ λ λ η ν ικ ά »  τόμ . Δ ' σελ. 442 γρ ά φ ει 8τι ά σ ψ α λ ώ ς π ρόκειτα ι περί του Ά -
δρ ια νο υ π ό λ εω ς ’Α θα να σ ίο υ .—60) Κ ατά  Λ α μ που σ ιά δη ν  : ενθ ’ άν. 1710—1738.—61)
Έ κ κ λ  Ά λ ή θ . 1906 σελ. 143— 145 .-62) Α ύτ. 1889 σελ. 176.—63) Κ. Δ α π ό ντε  : Δα-
κικαΐ έψημερίδες. Έ κ δ ο σ ις  Ε. L egrand  1880 τόμ. 1.— 64) ' Ο Λ α μ που σ ιά δη ς: ενθ’
άν. σημειοϊ. Δ ιον. 1738—1774.—65) Ή λ . Ά λ . —66) Γρ. Ε. Ίω σ η φ ίδου  Γρηγ. Π αλ.
τόμ. Δ ' σελ. 666—670, τόν  δ ιεδέχθη  Ν ικηφόρος. —67) Γ εννα δ ίου  Θ εσσαλονίκης
Γρηγ. Παλ. τόμ. Α ' σελ. 56, π ιθ α ν ό τα τα  λ α ν θα σ μ έν ω ς. — 68) Π. Κ. Ε. Ο ίκ. Π ατρ.
χόμ. Β' σελ. 240— Martin τόμ . Β' σελ. 662, 669,
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102 Κύριλλος 1819 Νοέμβριος έν ύπομνήματι Σ ιν α ίο υ ρ9)
103 Κύριλλος Δ' 1857 -1873  δτε έπαύθη (Κ)
101 Διονύσιος Γ  1873—1880 (Κ,Σ)
105 Νεόφυτος 1880— 1886 (Κ,Σ) ό μετά τοΟτα πατρ. Κων)πόλεως
106 Διονύοίος Γ' τό β' 1886— 1887 έπίσης γενόμενος πατρ. Οικουμε

νικός (Κ,Σ)
107 Ματθαίος 1887 -1890 παυθείς (Κ,Σ)
108 Κύριλλος Κ  1890—1908 (Κ,Σ)
109 Καλλίνικος Γ'  1908 — 1910 παραιτηθείς (Κ,Σ)
110 Πολύκαρπος Β' (βαρβάκής) 1910-1922 τιτουλάριος μέχρι 1932

νυν δέ πρώην Χίου (Κ,Σ)

Ό  Σ. Λάμπρος μνημονεύει καί τα έξης άπό χειρόγραφον τής 
Μονής Κουτλουμουσίου χειρί XV αίώνος 70)

«Μανουήλ τοΟ άγιωτάτου καί άοιδίμου μητροπολίτου Ά δρια- 
νουπόλεως του μαρτυρήσαντος ένταΟθα ύπό τών Βουλγάρων καί 
τών όμοφρονησάντων αύτώ έπισκόπων τών τριςόλβίων καί όμολο- 
γητών αίωνία. Τρίς», εΤτα δέ μνημονεύονται καί άλλα όνόματα μη
τροπολιτών Άδριανουπόλεως κατά τήν έξής τάξιν.

«Νικολάου'>, Λουκίου, Άμμονίου, Σάβα, (έτερον μονονού έξίτη- 
λον διά τό άμυδρόν), Φιλίππου, Βασιλείου, Κωνσταντίνου, Δανιήλ, 
Νικήτα, Κωνσταντίνου, Σεργίου, Α γαπητού, Ίωάννού, Στεφάνου, 
Εύσεβίου, Πανθηρίου, Νικηφόρου, Εύσταθίου, Μύρωνος, Μάρκου, 
Λέοντος, Γεωργίου, Χριστοδούλου, Εύσταθίου, Θεοδοσίου, θεοδώρου 
καί Γερασίμου τών άοιδίμων καί μακαριωτάτων μητροπολιτών Ά -  
δριανουπόλεως»

Ιωσήφ, Γερασίμου, «Πολλικάρπου». ’Ιωακείμ, «Καλλίστου άρχιε- 
ρέως Άδριανουπόλεως τοΟ νέου αίωνία ή μνήμη ώςτης έδωσεν 
τό κοινόν χρέος έν τφ ζρα' (1593) άπριλλίου κστ'»

(Νεωτέρα χειρί X V II αίώνος έν χώρω μείναντι κενφ, δΓ ής 
έγράφησαν Καί τά έπόμενα όνόματα)

Ματθαίου, θαδα ίου , Γερασίμου

69) Π. Κ. Ε. Οίκ. Πατρ. τόμ. Β ' σελ, 540.— 70) Κατ. Ά γ .  *Όρ. τόμ. Α '
σελ. 277.
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Ό  V. L a u re n t71) δημοσιεύει ώς έξής τόν κατάλογον τών μητρο
πολιτών Ά δριανουπόλεως.

1. Εύτρόπιος Εύπρέπιος άπό 335 (;) 25. Νικόλαος 1082, 1092 
Ά ρειανός  άρχιερεύς 330 — 335(;) 25. δις Ευστάθιος

2. Λούκιος, 340, 343, 348 26. Μύρων
3. Φίλιππος, 362—363 27. Μάρκος
4. ’Άμμων(ιος), 394, 399 28. Λέων 1157, 1166, 1170
ο. Γρηγόριος, 451, 459 29. Γεώργιος 1173
6. ’Ιωάννης, 553 30. Χριστόδουλος
7. Μανουήλ, 787, 814—815 31. Ευστάθιος
8. Σάβας 32. Θεοδόσιος
9. ; ,33. Θεόδωρος

10. Κοσμάς, 869 34. Γεράσιμος
11. Φίλιππος 879—880 35. Γερμανός 1250, 1265
12. Βασίλειος 36. Βασίλειος — Βαρλαάμ 1265,
13. Κωνσταντίνος 1278
13. δίς Στέφανος 923 37. θεόκτιστος, 1282, 1283,
14. Δανιήλ 38. Αρσένιος 1299
15. Νικήτας 39. ’Ιγνάτιος 1324, 1327
16. Κωνσταντίνος 40. Ιωσήφ 1344, 1347
17. Νικόλαος 976 41. Γεράσιμος προ του 1361
18. Σέργιος 42. Πολύκαρπος 1361, 1379
29. Α γ ά π ιο ς  (Agapet) 1027, 43. Ματθαίος 1380, 1387, 1389,

1028, 1030 1399 (;)
20. Ιω άννης 44. Thaddee de Melanion άπό
21. Στέφανος 1401
22. Ευσέβιος 1054 45. Νικηφόρος Μελισσηνός, πρό
23. Πανθέριος του 1428
24. Νικηφόρος 46. Γεράσιμος, 1433

V. Α Θ Υ Ρ Α

Ό  Μ. I. Γεδεών Τ) γράφει : «...άλλ’ άνεξήγητον έμοι γε τούλά-
χιστον, θέλει μένει τό προνόμιον τοΟ έπισκόπου Ά θύρα δικαιουμέ- 
νου περιέρχεσθαι τήν ένορίαν αυτού μετά λαμπάδος προηγουμένης* 
ήτοι κτησαμένου . πατριαρχικόν δίκαιον δπερ έκέκτηντο, κατά τήν

71) Echo·) d ’Orieat, τόμ. 38. (1939>, σελ. 29— 30.
1) «Έ κκλ. Ά λήθ .»  1905 σελ, 592,
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μαρτυρίαν του έπί πάσι τούτοις άποροϋντος θεοδώρου του Βαλσα- 
μώνος, καί έτεροι πολλώ τούτω μικροπρεπέστεροι, πεζή μέν καί βά
δην τάς προόδους τής οικείας ένορίας περιερχόμενοι, λαμπάδι δέ 
πατριαρχική κυδαινόμενοι... ου τι άν τις φαίη καινοπρεπέστερον, ή, 
μάλλον είπεϊν, άηδέσιερον. Γνώσιν τών έπί μέρους τοιούτων προνο
μίων χορηγεί ήμΐν έτερον χειρόγραφον χρήσιμον πρός τούτο».

1 Πορφύρας προ του χρόνων του άγ. Ίωάννου του Χρυσοστόμου,
Ά θ ύρ ω ν3)

2 ’Ορύοτης τοϋ όποιου μολυβδόβουλλον έξέδωκεν ό Μ όρτμανν3)
άνάγω ν αυτόν εις τόν α ' αιώνα, ένω ό Κωνσταντόπου- 
λος 4) τόν θέλει είς τόν β'.
Τό μολυβδόβουλλον έχει «Όρέστ[η] έλέ[ω] θ[εο]0 έπι- 
σκόπ[ω) Άθύρα[ς]».

3 Άνώννμος περί τό 1170 έπί πατρ. Μιχαήλ Ά γχιάλου, άναφέρεται
δτι ό Ά θύρα  έλαβε τήν Σεργέντζην [Σεργενίτζην]5)

4 3Ανώνυμος περί τό 1190. Μνείαν ποιείται ό Θεόδωρος Βαλσαμών
«ούκ έσται άδεια τυχόν κληρικώ τής έπισκοπής του Ά θύρ α  
παρά τώ μητροπολίτη Ή ρακλείας έναγαγεΐν  κατά συγκλη- 
ρικορ αύτου»6) «Τινές δοξομανούντες κληρικοί μεθίστανται 
άπό πόλεων μικροτέρων είς έτέρας μείζονας πόλεις, τυχόν 
άπό του Ά θύρα  είς Ήράκλειαν» 7) « . . .κ α ί  κωλύεται τυχόν 
ό έπίσκοπος Ά θύρα  χειροτονήσαι λαϊκόν τινα άπό τής ένο
ρίας όντα τού Σηλυβρίας» 8).

5 Ανώνυμος περί τα 1340 είς τόμον συνοδικόν κατά τών φρονούν-
των τα Βαρλαάμ τε καί Α κίνδυνου παρήν καί ό έπίσκοπος 
«Άδύρα» 9) καί «Άθύρα» 10) καί είς Βατοπεδινόν κώ
δικα 11).

6 Διονύσιος — 1369 μετατεθείς είς Αΐνον 13).
7 ’Ανώνυμος 1387 έν συνοδική πράξει γενομένη τήν ΚΖ' ’Οκτωβρίου

τής Η" ίνδ. άφορώση τόν καθαιρεθέντα παπάν Κωνσταντί
νον Καβάσιλαν μεταξύ τών μή παρόντων καί ό έπίσκοπος 
Ά θύρα·13)

2) \c ta  Sanctorum, Mai τόμ. 1 1680 σελ. 531.— 3) ΕΦΣ παράρτ., 1Ζ' τόμ.
σελ. 92 .-4 ) Α Θ Λ Γ, τόμ. Γ ' σελ. 2 0 5 -6 .-5 )  Patr. τόμ. 11.9 σελ. 908.— 6)
Αύτ. τόμ. 137 σελ. 417.— >7) Ό μ . σελ. 421.— 8) Ό μ . τόμ. 138 σελ. 212.— 9) Ό μ .
τόμ. 151 σελ. 720.— 10) Ό μ . σελ. 763.— 11) Σ. Εύστρατιάδου, «Ελληνικά»
τόμ. Β' σελ. 472. — 12) S. Petridis, τόμ. 1 σελ. 650— Acta τόμ. Α ' σελ. 490 και
505.— 13) Acta τόμ. Β' σελ. 56 —  1Α· I. Γ. Έ κκλ. Ά λή θ . 1910 σελ. 20— 22.
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8 Θεοφάνης μετά τό 1399 είς χειροτονίσν τοϋ έκ «Κεκλικρατείας.·. 
διακόνου καί πρεσβυτέρου Θεοδοσίου1'1)

VI. ΑΙΜ ΙΜ ΟΝΤΟΥ

1 ”/0'ριος381 είς τήν έν Κων)πάλει σύνοδον 
Συριαστί ’Ά γρ ιος  Αίμιμόντου 
Λατινιστί Agrius Ym imontu 
Ε λληνιστί ’Ά γ ρ ιο :  Ήμιμόντου '*)

V II. Λ Ι Ν Ο Υ

1 5Ολύμπιος 325, 3(55 (Π, Α) ’Επίσκοπος Αίνων (Μ) 34 1 (Άλ.).
2 Μακάριος 451 (Π)
3 Πανλος 553 (Π) ή ΠαυλΤνος.
4 3Ανώνυμος (Πρόεδρος Αϊνου, μεταξύ 578—683 ι) έπί πατρ. Γρηγο-

ρίου Κυπρίου.
5 Γεώργιος 692(Π) «άνάξιος έπίσκοπος τής Αίνιτών πόλεως Θρακών

χώρας» »)
(ι 3Ιωάννης 879 (Π, Α) υπάρχει σφραγίς Η' —θ '  αίώνος
7 Ιωάννης κατά τό 1030 - 1038 (ΜΙ, υπάρχει σφραγίς Γ-ΙΑ'αίώνοςΙΠ)
8 Μιχαήλ 1084 (Π)
9 Παρθ-ενιος 1096 άρχιερατεύσαντος τοϋ τής «Αίνοϋ προέδρου κυ

ρίου Παρθενίου τοϋ Έλλησποντίου» 3).
10 ’Ανώνυμος 1158 Consile de Constantinople (Π).
11 'Ανώνυμος 1164 Φεβρουάριος (Π)
12 'Ιωάννης περί τό 1166 (Π) καί σύγκελλος L).

14) Acta τόμ. Β' σελ. 301.
I *) Β. Schwartz, Schriften der Wisaensch. Ge-iellschaft in Strassburg, η 

Heft, 1911 σελ. 32.
(Α ) Ά μ α σ . 19 Ιουν ίου  1891.— (Μ) Β. Α, Μυστακίδου «θρακικά» τόμ. Β' 

σελ 297— 814.— (Π) S.Petrides τόμ. 1 σελ. 600— 661. —  Σ) Σάρδεων Σ Τ ' σελ. 37—  
136. — 1) Σωφρ. Εύστρατιάδου «Έκκλ. Φάρος. Ε' 1910 σελ. 339.— 2) Μ ήλια τόμ. 
II σελ. 699.— 3)Vogel u. Gar lliauseu *Zentralblatt fiir Bibliothekwesen» Leipzig 1909 
σελ. 22 — 33— Β Κ. Στεφανίδου, Rvz. Ζ. τόμ. 1 I Π905) σελ. 389— 90.— 4) Ά θ η ν α Τ 
γόρα np. Παραμυθίας E E B l τόμ. Δ ' σελ. 38— 31.
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13 3Ανώνυμος 1170 «παρευρεθείς είς τήν έν Κ]πόλει σύνοδον τή 20
Φεβρουάριου, ή ας κατεδίκασε τάς πλάνας του Κερκύρας 
Κωνσταντίνου δ).

14 3Ανώνυμος 1192 έν συνοδική δ ιαγνώσει έκδοθείση έπί Γεωργίου Β'
τοΰ Ξιφιλίνου καί άφόρώση διαφοράν Κοντοστεφάνου τινός 
έκ Σηλυβρίας μετά τής συζύγου του 6).

15 Γεώργιος 1250 έπί πατρ. Μανουήλ Β', άντικατασταθείς τώ 1260 ύπό
τοΟ Βασιλείου 7)

16 Βασίλειος 1260 (Π, Α.)
17 Μιχαήλ 1292, είς τόμον συνοδικόν καθαιρέσεώς Ίω άννου Βέκκου

τοΟ πατριαρχικού θρόνου 8).
18 Σάββας μεταξύ 1301 καί 1315 μητροπολίτης Πισσιδίας, Αϊνου

Πρόεδρος καί ύπέρτιμος Σάβας ή 1285 9).
19 3Αρσένιος 1315 μητροπολίτης Περγάμου πρόεδρος Αϊνου (Π).
20 Θεόδωρος 1329 μητροπολίτης Μυτιλήνης Πρόεδρος Αϊνου (Π), Θεό

δωρος κ α τ’ Άλεξούδην.
21 ’Ανώνυμος 1340, 1347, 1353, 1354, 1363, 1365, 1367, 1371 10).
22 Δαηηλ 1350 (Π) 1353 (Μ), 1349— 1355 (Α)
23 Διονύσιος 1369 (άπό Ά θύρω ν) (Π).
24 Μάρκος 1381 (Π) 1382 (Άλ.).

1389 μηνί Σεπτεμβρίω Ινδ. ι γ '  έδόθη τώ σακελλίω τής ά γ ιω - 
τάτης μητροπόλεως Αϊνου τά τής Αϊνου δίκαια τά έκκλη- 
σιαστικά 1Χ).

25 3Αθανάσιος 1393 (Π, Μ).
26 3Ανώνυμος 1395 Πρόεδρος Δράμας καί κατ' έπίδοσιν Αϊνου (Π).
27 3Ανώνυμος 1400 ’Ιανουάριος έκλεγείς (Π)
28 Αθανάσιος 1425 παρευρεθείς έν τή έν Κων/πόλει συγκροτηθείση

συνόδω διά τήν έν Ά γ ίω  ’Ό ρ ε ι  εύπρεπή τών Μονών διοί- 
κησιν i3).

29 Δωρόθεος 1476 (Μ) άνωνύμως (Π)
30 Νήφων 1484 (Π, Σ)

5) Έ κ  τών σημειώσεων Μητροπολιτών Α ίνου, Α . Σταμούλη σελ. 470, χωρίς ν’ά-
ναφέρεται πηγή 6) Αύτ. σελ. 472.— 7) V . Laurent «Echos d ’Orient» τόμ. 83
(1934) σελ. 24.— 8) Μ ωραϊτάκη ετ. ΙΑ ' 1936 σελ. 347.— 9J V.. Laurent «Echos d'O-
rient» τόμ 32, (1933) σελ. 319, 322, 331.— 10) Acta τόμ. Α ' σελ. 197, 260,270, 326,
341, 450, 456, 488.— 11) Αύτ. τόμ. Β' σελ. 140, 461, 467, 471, 493, 495, 558.— 12)
Σμυρνάκη : "Α γ ιον  Ό ρ ο ς  σελ. 309,
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31 Δανιήλ 15ος αιών, υπάρχει έπιστολ'ή πρός αυτόν ι3)
32 Ίοίδωρος 1507 (Σ)
33 Ματϋαΐος 1575, 1578, 1583 μητροπολίτης (Μ) 1580, 1583 (Π).
34 Μελέτιος 1580 (Π)
35 Παχώμιος 1601, 1590 (Π,Μ) πιθανώς μέχρι του 1001 (Σ)
36 Παρ'&ένιος 1601, 1602 (Π, Α)
37 Μελέτιος 1602 —1611 (Π,Α)
38 Δανιήλ 1613, 1621 (Σ)
39 Γαβριήλ 1614 14).
40 'Αθανάσιος 161 δ 15) έν σ ιγιλλίω έκδοθέντι έπί πατρ. Τιμοθέου

του β '—πρώην κ α τ ’ ’Ιούνιον 1624 έν συνοδική πράξει έπί 
πατρ. Κυρίλλου16)

41 Γρηγόριος 1622 (Π,Μ)
42 Παρίλένιος 1621 17), 1622, 1624 (Π)
43 ’Ιγνάτιος 1624 Ιούλιος (Π)
44 3Αντώνιος — 102(3 (Π) .
45 Ιίαρϋένιος 1630 Χ8), 1633, 1639, 1052 (Μ,Π)
46 Παίοιος 1634 (Μ)
47 Νικηφόρος 1652— 1654 (Μ) διεδέχθη Παρθένιον (Σ)
48 Μακάριος 1ΰ54(Π)1658 (Σ)
49 Νικηφόρος 1659 (Π)
50 Γεδεών 1672, 1676, 1704 (Σ). Ό  (Π) σημειοΐ ένα Γεδεών 1672 καί

έτερον 1700. 1681 είς συνοδικόν γράμμα έπί Ιακώβου 
π α τ ρ .1ί))

51 'Ιερεμίας 1703 (Σ) Διεδέχθη τόν Γεδεών (Π)
52 ’Ιωακείμ 1708 (Σ)
53 Νεόφντος — 1713 (Π,Μ)
54 Δανιήλ — 1716 (Π,Μ)
55 'Ιερεμίας —1721 (Μ)
56 Ιωακείμ 1727 30)
57 Μεθόδιος κατά τό 1725 (Π) 1738, 1748 (Μ),ί1)

13) Coislin Bibliotheca CoisHniana Manuscriptomm Graecorum Descriptio. Παρί- 
σιοι 1715 σελ. 172.— 14) Γρηγ. Παλ. τόμ. Δ' σελ. 741— 2. — |φαίνεται λάθος άντί 
Δα ιήλ]. — 15) Δ. Ζακυνθηνοΰ «Ε λληνικά» £τ. Β' σελ. 140.— 16) Acta τόμ.
Γ ' σελ. 216.-17) Ή λ . Ά λ . — 18) Π. Κ. Ε Οίκ. Πατρ. τόμ. Β' σελ. 340.— Ε. Le- 
grand : B ib liograp liie  Hellenique ou description raisonnee des ouvrages publies
par des Grecs an X V I I  siecle. Paris τόμ. 7 σελ. 8. — 19) Έ κκλ. Ά λή θ . 1903 σελ. 
421.— 20) Π. Κ. Ε. Οίκ. Πατρ. τόμ. Β' σελ. 490.— 21) Ή  Α ίμ . Σάρρου είς τόν 
βίον Ευστρατίου Ά ργέντη (1938 σελ. 58) άναφέρει ότι περί τό 1720 ό π. Α ίνου
Μεθόδιος γίνεται άδελφός τής έν Χ ίω  Μονής τώ ν Μουνδών ή τών Διείχων.
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58 Ματΰαΐος 1740a3)
59 Τιμό'&εος 1760 διαδεχθείς τόν προηγούμενον (Μ) 1766 (Π)
60 Φιλάρετος 1774 είς συνοδικόν γράμμα δι* οΰ ή Πατριαρχική

Κερασουντος Ε ξ α ρ χ ία  συνενοΰται τή Μητροτιόλει Τραπε- 
ζοΰντος23)

61 Διονύσιος 1772 διαδεχθείς τόν Τιμόθεον 1794—1797 (Μ). 1794—
1807 (Π)

62 'Ιερόθεος 1798 κατά Μάρτιον έν σιγιλλίω κυροΟντι τήν προσάρ-
τησιν τής έν Ταλαντίω  μονής του Σ ινά 24)

63 Ματθαίος 1807 — 1821 διαδεχθείς τόν προηγούμενον (Μ,Π)
64 Γρηγόριος 1821—-1831 (Μ) εζη τό 1836 (Π)
65 Κύριλλος 1831— 1847 Μ)
66 ’Άνθιμος 1840 3δ)
67 Σωφρόνιος 1847— 1850 (ΣΠ)
68 *Ιγνάτιος 1850—1851 (ΣΠ)
69 Σωφρόνιος τό β'1851-1855(ΣΠ)
70 Γαβριήλ 1855— 1867 (ΣΠ)
71 Μελέτιος 1867— 1872 (ΣΠ)
72 Μελέτιος 1872— 1873 (ΣΠ)
73 Δωρόθεος 1873—1877 (ΣΠ)
74 Άν&ιμος 1877— 1888 (ΣΠ)
75 Λουκάς 1888—1899 (ΣΠ)
76 Γερμανός 1899— 1903 (ΣΠ)
77 Αεόντιος 1903— 1907 (ΣΠ)
78 5Ιωακείμ 1907- 1923 (ΣΠ)
79 Γερμανός 1936, Σεπτεμβρ. 3

V II I .  ΑΛΕΞΑΝ ΔΡΟ ΥΠΟΛΕΩΣ

1 Γερβάαιος 1 9 2 2 -1 9 3 4  f)
2 3Ιωακείμ  1934 3)

22) Μ. Σ τομα ιιά δου  «θρρκικά» τόμ. Γ σελ. S10.— 23) Κεραμ. Χρον τόμ. 19 
σελ. 261.— 24) Π. Κ. Ε. Ο ίκ. Πατρ. τόμ. Β' σελ. 513.-25) Martin τόμ. 4 σ ελ .338.

1) Σάρδεων-ΣΤ' σελ; 60.— 2) Αύτ.
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IX. ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΥΠΟΛΕΩΣ

Κατά Στιλπ. Κυριακίδην χ) ή «παλαιά Ά ναστασιούπολις πού 
βρίσκεται στο ΜπουροΟ κσλί, πήρε στα χρόνια τοϋ ’Ανδρονίκου τοϋ 
Παλαιολόγου τό δνομα Περιθεώριο».

1 Θεόδωρος Συκιο'ιτης 500—(500 ~) Κατά τόν Κρουμβάχερ 3) κατά τό
δ'.'Ο —1)13 «περίφημος άρχιμανδρίτης καί έπίσκοπος»

2 Θεόφιλος 787 d) Μή πρόκειται περί έπισκόπου άλλης Άναστασι-
ουπόλεω ς;

ο Μαριανδς 879 δ) Ό  Σ. Πετρίδης 6) νομίζει δτι πρόκειται μάλλον δυ 
επίσκοπον Ά ναστασιουπόλεω ς τής Γαλατείας.
Είς τά 1274 άναψέρετσι μητρ. Άναστασιουπόλεως μεταξύ 
τών άναγνωρισάντων τό πρωτειον τοϋ ΓΙαπά 7)

4 Αναστάσιος 1285 Ό  τα πεη ός μητροπολίτης Άναστασιουπό-
λεως, πρόεδρος Τραϊανουπόλεως καί ύπέρτιμος Ιω ά ν 
νης όρίσας ύπέγραψα 8).

5 ’Ανώνυμος 1292 υπογράφεται είς τόμον συνοδικόν κατά τής Λα
τίνων αίρέσεως y)

6 Μιχαήλ 1998 Έ ν  συνοδικω γράμματι πρός τούς Άγιορείτας,
με ΐά  τόν Δ ιδυμοτείχου10)
Τιτουλάριοι

7 Χρύσανθος 1889 1J-)
8 Κύριλλος 186L Ι3)

X. Α Π Ρ Ω

Ό  Ά π ρ ω ς  άπαντάται κατά τούς τύπους Ά π ρ ο ς  ’Ά πρω ς καί 
Ά π ρ ο ι  ένω ό άπαντώμενος τύπος ’Άσπρος εΐνε δλως εσφαλμένος.

1) θ ρ α κ ικά  ταξείδια. Ήμερολόγιον Μεγ. Ε λλάδος  1991 σελ. 195-222. 
“Ίσως Άναστασιουπόλεω ς Ά γ κυ ρ α ς .— 2) Itinera Hierosolymitana. Genevae 1885, 
σελ. 224, 244, 2 5 8 .-3 )  Βυζαντινή λογοτεχνία σελ. 3>3. — 4) Mansi τόμ. 12 σελ. 
995.— 5) Le Quien τόμ. 1 σελ. 41-6, 824, 913. 1207.— 6) Petrides τόμ. II σελ. 
1490.— 7) Leopold Deliste. Ins titu t de France. Academie Inscriptions et Belles 
Lettres. Notices et Extraits des manuscrits. τόμ. 27, 1879 μέρος 2ov σελ. 151.—  

«Echos d ’Orient» τόμ. 26 (1927) σελ. 144 καί τόμ. 33 σελ. 429— 430.— 9) Μω- 
ραϊτάκη τόμ. ΙΑ ' σελ. 347.— 10) Μ. 1. Γ. : ’Ά θ ω ς  σελ. 115'— Σμυρνάκη : 'Ά γ ιο ν  
"Ορος σελ. 309.— 11) Έ κκλ. Ά λή θ . 1901 σελ. 67, 211.— 12) Αύτ.
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Ό  Κεδρηνός αναφέρει δτι ό Μέγας Θεοδόσιος «κτίζει πόλιν έν 
Θράκη θεοδοσιόπολιν όνομάσας τόν πριν λεγόμενον "Άκρων άπό 
τοΟ κτίσαντος αυτήν κ α τ’ άρχήν Ά π ρ ο υ ,  δς ήν πενθερός Καρίνου». 
‘Η εκκλησία του Ά π ρ ω  ήτο κ α τ ’ άρχάς ή πρώτη ύπό τόν μητρ. 
"Ηράκλειας επισκοπή, άλλ’ ήδη έν τή διατυπώσει Λέοντος του 
ΣοφοΟ άναφέρεται ώς άρχιεπισκοπή καί προ τοΟ 1171 προήχθη είς 
μητρόπολιν χ). ’Εκτός τών σημειουμένων είς τά συνταγμάτια τά 
όποια προηγούνται άναφέρεται είς τόν ’Αθηναϊκόν Κ ώδικα2) τώ 
1180—1190 ό ’Ά πρου ΠΒ' άλλοΟ ΞΓ' προαχθείς άπό Ξ θ ' τώ 1371, ή 
Ά π ρ ω ς  τής Θράκης ΠΣΤ' καί τώ 1374 καί 1379 ή Ά π ρ ω ς  (Ά μ -  
προς) ΠΓλ

1 Χρναάφιος 431 είς έπιστολήν έπισκόπων διαμενόντων έν Κ)πόλει
πρός τήν Σύνοδον Έφέσσου 3).

2 Βαβνλας 458 άναφέρεται είς έπιστολήν πρός τόν Αύτοκράτορα
Λέοντα τόν θράκα  (457—474) «έπίσκοπος νέας θεοδοσιου- 
πόλεως τής Ευρώπης» *).

3 Άνδρέας 566 εύρεθείς είς τήν έπί πατρ. Μηνά σύνοδον5).
4 'Ιωάννης 787 εύρεθείς είς τήν Ζ' Οίκουμ. σύνοδον έπίσκοπος «’Ά 

πρου» ύ).
5 Σάββας 879 είς τήν κατά τό έτος τοΰτο σύνοδον «ό άρχιεπίσκο-

πος καί μητροπολίτης Άπρου» 7).
6 Στρατηγιος 1027 είς τήν έπί πατρ. Αλεξίου σύνοδον ό άρχιεπίσκο-

πος ’Άπρου ?).
Έ π ί  αύτοκράτορος Α λεξίου του Κομνηνου ό πατρ. Νικήτας 
ό Γραμματικός (1084—1111) παρεχώρησε τώ Άλεξουπόλεως 
σχολάζοντι καί τήν Ά β υ δ ο ν  είτα δέ καί τήν Ά π ρ ο ν  9).

7 Νικήτας 1038 «άρχιεπίσκοπος» είς πατριαρχικήν άπόφασιν έπί
πατρ. Α λ ε ξ ίο υ 19).

8 'Ανώνυμος 1166 είς τήν έπί πατρ. Λουκά του Χρυσοβέργη τή 10
Μαρτ. συγκληθεΐσαν έν Κ)πόλει σύνοδον μεταξύ, τών 27 άρ- 
χιερέων ήτο καί ό ’Ά π ρ ο υ 11).

9 ’Ανώνυμος 1171 ia).

1) Βασ. Κ. Σχεφανίδου. ΕΕΒΣ έτ. Δ' σελ. 265.— 2) Heinrich Gelzer σελ.
586, 589, 598, 599,· 605, 608.— Β) «Echos dO rient» τόμ. 15 (1912) σελ. 8 5 .-4 ) Γ.
λ Λαμπουσιάδου Έ κ κ λ . Ά λ ή θ . 1906 σελ. Β65.— 5) Λύτ.— 6) Ό μ .— 7) Ό μ .— 8)
'0 μ .—9) Ό μ . —10) F icker. σελ. 27.—11) Γ. 1. Λαμττουσιάδου ; ένθ’ άν. σελ.
666.— 12) W iltsch. τόμ. II σελ. 347 ύποσ. 9.
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10 Ρωμανός 117013) καί 1179 είς τήν έπί πατρ. Θεοδοσίου του Α'
σύνοδον «ό ιερότατος Μητροπολίτης Ά π ρ ου , άδελφός καί 
συλλειτουργός τής ημών μετριότητος Ρωμανός ό Ά ρτάβα- 
σδος» 14)

11 Μοχαηλ 1260 έν έπιστολή Νικηφόρου πατρ. Κ)πόλεως περί του Μη
τροπολίτου ΤραπεζοΟντος 13)

12 3Ανώνυμος 1274 έπί Μιχαήλ Παλαιολόγου 16)
13 Μανουήλ 1285 είς τήν β' έν Βλαχέρναις σύνοδον «ό ταπεινός μη

τροπολίτης ’Ά π ρ ω . . .» 17) 1292 είς τόμον συνοδικόν τής κατά 
τών Λατίνων αίρέσεως 18)

14 Ίωάοαφ 1324ιΠ). Τώ 1318 έπί ’Ανδρονίκου Β' του Παλαιολόγου
όρίζεται ό Μητροπολίτης ’Ά πρου  έπέχειν τόν τόπον του Εύ- 
χα ΐτω ν καί είς διάφορα συνοδικά γράμματα 1317—1343 
άναφέρεται καί ό-Ά πρου, εί'ς τινα άνευ μνείας του όνόμα- 
τος 2υ) και είς άλλα Ιωσήφ

15 3Ιωάννης 1333 μετά τόν θάνατον του πατρ. Ή σαΐου  ό Καντα-
κουζηνός ήνάγκασε τήν σύνοδον νά έκλέξη ένα τών προ- 

, στατευομένων του, Ίωάννην ώς έπίσκοπον ’Ά π ρ ο υ 21)
16 Ματ'&αΤος 1335 Άναφέρεται είς έπιστολήν Νικηφόρου Γρήγορά

«Ματθαίω Μητροπολίτη ’Ά πρου  περί τών ύβριζόντων τήν 
άστρονομίαν» 32)

17 Ανώνυμος 1342— 134383)
18 Χαρίτων 1346 είς λίβελλον έπί Αύτοκρατείρας ’Ά ν ν α ς  κατά του

έκ τής πόλεως ’Ά πρου  καταγομένου πατριάρχου Ίωάννου 
του Καλέκα «ό Μητροπολίτης τής ’Ά πρου Χαρίτων καί τόν 
τόπον έπέχων τού Εύχαΐτων» 2'Α)

19 Γαβριήλ 1350 —1351 2ΰ) μηνί Αύγούστω έν τή κατά Βαρλαάμ καί
Άκινδύνου συνόδω «ό ταπεινός μητροπολίτης ’Άπρου Γ. 
ύπέρτιμος καί τόν τόπον έπέχων του Ε ύχα ΐτω ν»26) καί τώ 
1353— 1354 άνευ όνόματος 27)

13) Louis P etit, Βυζ. Χρον. τόμ . 11 (1904) σελ. 4S0, 488.—14) Γ. 1. Λ α μ π ο υ σ ιά δο υ :
εν θ ’ άν. —15) Ν. Σ ιώ ν  1907 σελ. 740—747.— 10) G regoire X. R eg istres ’Αρ. 49:
Ecoles F rangaises d ’A thenes et de Rom e : B ib lio theque Serie 2v. 12, 1893 σελ
208.—17) V. L auren t, E chos d ’O rient τόμ. (26) (1927) σελ. 146.—18) ΛΊω-
ρ α ϊτά κ η  τόμ . ΙΑ ' σελ. 347.—19) Γ. I. Λ α μ που σ ιά δου  : ενθ ’ ά ν .—20) Acta τόμ .
Α ' σελ. 72, 75, 80, 82, 93, 98, 100, 103, 132, 135, 140, 149, 171, 2 2 7 .-2 1 ) Petrides
1914 τόμ . II σελ. 1796.—22) ΓΊικ. Γ ρή γορά , εκδ. Β ιέννης σελ . X L V I1 . 23) Acta
τόμ . Α ' σελ. 226—7 καί 237.—24) Γ. 1. Λ αμπ.: ένθ ’ ά ν .—25) Acta τόμ . Α ' σελ.
300.—26) Γ. I. Λ αμπ.: ένθ ’ ά ν .—27) A cta τόμ . Α ' σελ. 326, 338.
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XI. Α Ρ Α Β Ι Ζ Υ Η Σ

1 Γρηγόριος Είς τόν θησαυρόν Νικήτα Χωνιάτη 1) εις τό βιβλίον ΚΔ' 
άναφέρεται «Σύνοδος έκκλησίας Ελληνικής περί τοΰ δόγμα
τος «Σύ ό προσφέρων καί προσφερόμενος καί προσδεχόμε· 
νος» λαληθέντος έπί του βασιλέως κυροΰ Μανουήλ Κομνη- 
νοΟ»... «Τό έπί τώ άναφυέντι δόγματι παρά του παντευγένου 
Σωτηρίχου γεγονός σημείωμα. Μηνί Μαΐω ιβ' ημέρα, ίνδ. ε'. 
Συμπαρισταμένων του Κωνσταντινουπόλεως Κωνσταντίου... 
καί συνδιαγνωμούντων καί ήμών τών άρχιερέω ν... τοϋ Βι
ζύης θεοδώρου, του Άρκαδιουπόλεως Κωνσταντίου, του 
Παρίου Νικήτα, του Σηλυβρίας Ίωάννου, του Άραβιζύης 
Γρηγορίου...»
Είς τό τέλος δέν φέρεται ή ύπογραφή του Άραβιζύης. ’Ίσως 
νά πρόκειται περί λάθους τού άντιγραφέως.

XII Α Ρ Κ Α Δ Ι Ο Υ Π Ο Λ Ε Ω Σ

1 Ενπρεπιος 431 Βύζης καί Άρκαδιουπόλεως έπίσκοπος εις τήν Γ'
Οίκ. σύνοδον ι )

2 3Αλέξανδρος 4 3 L έπ ίσκοπος2) ύπογράφει 74ος καί άλλου 60ος.
3 Λουκιανός ή Λουκάς 451 έν τή έν Χαλκηδόνι συνόδω «Βιζύης καί

Άρκαδιουπόλεως» 3)
4 Σαβράτιος 553 μετέχει τής Ε' Οίκ. συνόδου4)
5 Ιωάννης 787 είς τήν έν Νίκαια τό β ' σ ύ νο δ ο ν5)
6 Νικηφόρος είς τήν αύτήν σύνοδον °)
7 Σνμειον 879 είς τήν έπί Φωτίου σύνοδον 7)
8 Βασίλειος 879 8)

1) P a tr . τόμ . 140 σελ. 180.
1) Ά δ .  Δ ια μ α ν το π ο ό λ ο υ  : Ή  Γ ' Ο ικουμενική Σ ύ νο δο ς  έν Έ φ έσ ω  σελ. 

142.—2) M ansi, τόμ . 4 σελ. 121G.—δ) Μ ηλιάς τόμ . II σελ. 205.—4) Gams σελ. 427.—
5) M ansi, τόμ . 12 σ ελ . 994, 1095, τόμ . 13 σ ελ . 140, 3 6 8 .-0 )  Α ύτ. σελ. 9 9 4 .-7 )  
Ό μ .  τόμ . 17Α καί 18Α σελ . 3 7 6 .-8 )  Π .Κ .Ε . Ο ίκ. Π ατρ . τόμ . Γ '. σελ. 956. Ό  
ε ις  έκ τώ ν δύο ίσ ω ς  τής Μ. ’Α σ ία ς.
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9 ’Ιωάννης 1050 η !038 ’Αρχιεπίσκοπος, είς πατριαρχικός άποφάσεις 
του πατρ. ’Αλεξίου 9)

10 Νικόλαος 1084 10)
11 Νικόλαος ' L144 ή 1146 μηνί Φεβρουαρίω κς' Αρχιεπίσκοπος, είς συ

νοδικήν πραξιν καθαιρέσεως του πατρ. Κωνσταντινουπόλεως 
Κόσμα του ’Α ττικούiJ·)

12 Νικηφόρος 1145 13)
Έ π ί  πατρ. Μιχαήλ (Άγχιάλου) 1168— 1178 ό Λεοντουπό- 
λεως ελαβεν ώς σχολάζων τήν Άρκαδιούπολιν 13)
Προήχθη κατά τήν IB' έκατονατετηρίδα είς Α ρχιεπ ισκο
πήν u )

13 Κωνσταντίνος L170, είς τάς έν Κωνσταντινουπόλει συμπληρωμα
τικός συνόδους, αϊτινες κατεδίκασαν τός πλάνας του Κέρ
κυρας Κωνσταντίνου 1δ)

11 ’.Ιωάννης 1228 φέρεται είς χρυσόβουλλον συλλογής Μόρτμανν καί 
τόμον έκδοθέντα ύπό του Μ. Παλαιολόγου κατα μήνα Δε
κέμβριον 1228 1ΰ)

15 Κωνσταντίνος 1260 έν έπιστολή Νικηφόρου πατρ. Κ)πόλεως έκδο-
θείση τω ςψζη' Ίανουαρίω  α' ήμερα ς'. ίνδικτ. ς έν τοΐς 
κατα Καλλιούπολιν έπισκοπικοΐς κελλίοις άφορώση τήν Μη- 
τρόπολιν Τραπεζουντος.
Έδόθη τω 1315—1317, 1375 τή Μεσσήνης ή Άρκαδιουπό- 
λεω ς17)
Έ π ί  πατρ. Ή σαΐου  (1323—1332) όρίζεται είσφορό ύπέρ τής 
Μ. Εκκλησίας είς τόν Άρκσδιουπόλεως ‘ύπέρπυρα εϊκοσι 
τέσ σ α ρα 18)

16 Μαλαχίας 1329 Μηνί Ά πριλ ίω  «Άρκσδιουπόλεως ύπέρτιμος καί
πρόεδρος Μεσήνης 19)

9) F icker, σελ. 27 —10) Μ ηλιάς, τό μ . II σελ, 981* είς Π οτλή σημ ειουτα ι δτΐ
έσ φ α λμ ένω ς είς  Μ ήλιαν δ ίδ ετα ι ή χρ ο ν ο λ ο γ ία  ,ζ 'χ ν β ' άντί ,ς"Χνε \ —11) P atr.
τόμ . 147 σελ  500.—12) Le Quien, τόμ . Α ' σελ. 712, 1135.—13) Π οτλή τόμ. Ε'
σελ. -392 κ έ.—14) Μ Κ. Κ ω νσ τα ντοπ ούλου , Α Θ Λ Γ  τόμ. Β' 1936 σελ. 219.—15)
Louis P etit, Β υζ. Χρον. τόμ . 11 (1904) σελ. 480, 488.—16) Ά ν τ .  Μ ηλιαράκη :
'Ισ το ρ ία  τοΟ Β ασιλείου Ν ίκα ια ς σελ. 299 ενθα  ά ναφ έρει δτι «άγνω στον άν
πρόκειτα ι περί τή ς έν Θ ράκη π ό λεω ς ή τής έν τή έπ α ρ χ ία  ’Α σ ία ς, π ιθανώ -
τερον περ ί τής έν Θ ράκη».— Μ. Κ ω νσ τα ντοπ ούλου  έν θ ’ ά ν .—17) Γεδ.: Π. Πίν.
σελ. 416 κ. έ .—18) Π οτλή τόμ. Ε ' σελ. 136.—19) A cta τό μ . Α ' σελ. 147.
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Έ π ί  ’Αλεξίου ΚομνηνοΟ 20) λέγει Νικηφόρος ό Κάλλιστος, 
δτι ό Λεοντοπόλεως μετετέθη είς Άρκαδιούπολιν. 
Τιτουλάριοι έπίσκοποι Άρκαδιουπόλεως μετά τήν άλωσιν 
άναφέρονται οί κατωτέρω, ci όποιοι δμως μάλλον θά εΐναι 
τής Μητροπόλεως Εφέσου, καθόσον υπήρχε έπί Βυζο ντίνων 
καί έπισκοπή Άρκαδιουπόλεως Εφέσου, άφοΟ καί βοηθοί 
αύτής έχρημάτισαν.

17 Γεράσιμος 1785 31)
18 Σεραφείμ 1787 Απρίλιος, τιτουλάριος βοηθός του Εφέσου Σ α 

μουήλ33)
19 Ίωαννίκιος ή Ιωάννης 1821 ’Οκτώβριος, βοηθός του Εφέσου Μα

καρίου 2δ) καί προαχθέντος αύτου είς μητροπ. Κλεουπόλεως ό
20 Διονύσιος 1821 βοηθός τοΟ ίδιου 21)
21 1Άνθιμος 1827 Αΰγουστος, βοηθός του Ά δριανουπόλεως Γερασί

μ ο υ 35)
22 Σεραφείμ 1840—1841, βοηθός του Εφέσου  Α ν θ ίμ ο υ 36)
23 *Αμβρόσιος 1846 ’Ιανουάριος, βοηθός τοϋ ίδίου 37)

Είς τήν αΐτησιν άπό Εύπρέπιον έπίσκοπον Βιζύης καί Άρκαδι- 
ουπόλεως καί άπό Κύριλλον έπίσκοπον Κοίλης ήτις έπεδόθη είς τήν 
Γ' Οίκ. σύνοδον, άναφέρεται δτι άρχαΐον έθιμον τυγχάνει είς τήν 
έπαρχίαν Εύρώπης, ΐνα  έκαστος έπίσκοπος έχει δύο ή τρεις έπισκο- 
π ά ς . . . ώς ό έπίσκοπος Βιζύης έχει ύ π ’ αύτόν τήν Βιζύην καί Άρκα- 
διούπολιν28).

X III .  Α Φ  Ρ Ο Δ Ι  Σ Ι Α Δ Ο Σ

Κατά R. Z a n in 1) ή πόλις εύρ(σκέτο πλησίον τοΟ κόλπου Σάρου 
ϊσως είς τό νΟν χωρίον ’Άβρασσα ή Καδίκιοϊ. Εΐχε έπισκοπήν έπί 
τινα έτη καί έπίσκοπός του άναφέρεται μόνον ό 1 Θεόφραστος2) κατά 
τό 458 ύπογράφων έπιστολήν τών συναδέλφων του τών έπςτρχιών 
Εύρώπης, διά τόν θάνατον του Ά γ ιο υ  Προτερίου. Δέν άναφέρεται

20) Ε λ α ία ς  Ά γα θ α γ γέλ ο υ  : Β εργοΰλαι-Ά ρκάδιούπολις, Λουλέ βουργάζ, Κ)πο- 
λις 1934 σελ. 1 0 .-2 1 ) ΕΦ Σ Π αραρτ. M aupoy. Βιβλ. τόμ. ΙΗ' σελ. 87.—22) 
Έ κκλ. Ά λή θ . 1901 σελ. 32,—23) Αύτ. σελ. 52—Μ. 1. Γ. : Λίθοι καί Κέραμοι σελ. 
ρνδ '.—24) Α ύ τ . - 25) Ό μ . σελ. 53.—26) Ό μ .  σελ. 67.—27) Α ύτ.—28) J. Bin
gham, τόμ. I σελ. 344.

1) Diet. d’Hist. et de Geogr. E ccl6siastiques. Paris τόμ. Ill, σελ. 944.—2) 
Κ ατά τόν Le Quien τόμ. Α ' σελ. 1125 θεοφ ρόνιος ή Θ εόδωρος.
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είς τούς καταλόγους τών Βυζαντινών, τών όποιων ό άρχαιότερος εΐνε 
του Έ πιφανίου  κατά τό 650.

Είς τήν αΐτησιν άπό Εύπρέπιον έπίσκοπον Βιζύης καί Ά ρκαδι-  
ουπόλεως καί άπό Κύριλλον έπίσκοπον Κοίλης, ήτις έπεδόθη είς τήν 
Γ' οίκ. σύνοδον, άναφέρεται δτι άρχαΐον έθιμον τυγχάνει είς τήν 
έπαρχίαν Εύρώπης, ΐνα  έκαστος έπίσκοπος έχει δύο ή τρεις έπισκο
πάς· ώς ό έπίσκοπος τής Subsadia έχει ύπ’ αύτόν τήν Subsadia καί 
Ά φ ρ ο δ ισ ιά δ α 3).

XIV. Α Χ Ρ Ι Δ Ω Σ  ή Α Χ Ρ Ι Δ Ο Υ

Κατά Στ. Κυριακίδην χ*) έπισκοπή κατά τόν ΙΑ 'α ίώνα, κατά λ ά 
θος συγχεομένη μέ τήν άρχιεπισκοπήν Ά χρίδος. Βραδύτερον ήνώθη 
μετά τής Μόρας είς μίαν έπισκοπήν Μοραχριδών. Μνεία της κατά 
τόν ΙΔ ' αίώνα.

XV. Β Ε Ρ Ο Η Σ

Βερόη ή Augusta T ra jana  ή νυν Eski-Zagra, βουλγαριστί S tara  
Zagora 1)
1 Κάρπος ό τής έν Θράκη Βερροίας, έκ τών έβδομήκοντα άποστόλων2)
2 Εύατά&ιος Eustache de Beroe προ τής έν Νίκαια Α' οίκουμενικής

Συνόδου3)
3 Κύρος Beree περί τά 330 είς τήν έν Ά ντ ιο χε ία  σ ύνοδον4)
4 Δημόφιλος 355 Βέροιας τής έν Θράκη, Ά ρειανός , κατόπιν πατριάρ

χης δ)
5 Εννόμιος μεταξύ 370 καί 451 Βερόης τής έν Θράκη 6)> ή Βεροίης.7·)

3) J. Bingham : τόμ. I σελ. 344.
1*) Ή  Ά χ ρ ιδ ώ  καί ή έπισκοπή της. ΟΙ Τούρκοι Β αρδαριώ ται «ΒυζανχιναΙ 

μελέτοα» IV, Θεσσαλονίκη 1939 σελ. 251 κέ.
1) Κ. Μυρτ. Ά ποσ τολ ίδου  «θρακικά» τόμ. 8 σελ. 6 9 .-2 )  Γρηγορίου Πα- 

λαμα : Ίεροσολυμιάς, 'Ιερουσαλήμ σελ. ξ β '.—3) H efe le : H istoire des Conciles. 
κλπ. Paris 1907 τόμ. Α ' σελ. 363'—4) F. Cavallera, Diet. d ’Hist. et de Geogr. Ec- 
clesiastiques Paris, 1925 τόμ. 4 σελ. 105.-5) Migne : Patr. L. τόμ. 129 σελ. 545.—6) 
Smith a W ace: Dictionary of Christian Biography. Boston 1880 τόμ. II σελ. 271, 
290.—7) M61anges d ’Archeologie et d ’H istoire τόμ. 22 σελ. 186.
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6 Ακάκιος έπίσκοπος Βερροιης 8)
7 Διογένης προ του 446 ΰ)
8 Σεβαστιανός 45110)
9 Τιμόϋ'εος 536 είς τήν έπί Μήνα σ ύ νο δ ο ν11)

XVI. Β Ι Ζ Υ Ι Ι Σ

1 Γεώργιος 325 παρήν έν τή Α' οίκ.' συνόδω 1) «Βιζυηνών πόλεω ς»2)
2 Παπιανός 325 φαίνεται έν τή Α' οίκ. συνόδω 3)
3 Ενπρέπιος 431 φαίνεται έν τή Γ' οίκ. σ υ νό δ ω 1). Είς τήν αϊτησιν

άπό Εύπρέπιον Βιζύης καί Ά ρκσδιουπόλεως καί άπό Κύριλ
λον έπίσκοπον Κοίλης ήτις έπεδόθη είς τήν Γ' οίκ. σύνοδον, 
άναφέρεται δτι άρχαΐον έθιμον τυγχάνει είς τήν έπαρχίαν 
Εόρώπης, ινα έκαστος έπίσκοπος έχει, δύο ή τρεις έπισκο- 
π ά ς . ..  ώς ό Βιζύης έχει ύπ ’ αυτόν τήν Βιζύην καί Άρκαδι-  
ούπολιν δ)

4 Λουκιανός 451—453 «Λουκιανού Βίζης, έπέχοντος τόν τόπον Κυ
ριάκού έπισκόπου Ή ρακλείας Θράκης»3), «Βιζύης καί Άρ- 
καδιουπόλεως» είς τήν έν Χαλκιδόνι σ ύνοδον7)

5 ’Ιωάννης 533 έπίσκοπος 8)
6 Θεόδιορος 553 έπίσκοπος Βιζυηνών μητροπόλεως, έν τή Ε' οίκ.

συνόδω (Αλ)
7 * Ανώνυμος 662 αιρετικός (Αλ)
8 Θεοδόσιος μεταξύ 650—656 9)
9 Γεώργιος 680 «έλάχιστος έπίσκοπος Βυζίης Θράκης» 10)

10 Θεόδωρος 78311), 787 (Αλ)
11 Μιχαήλ 869 (Αλ)
12 Πέτρος 879 ι9)

8) S. E ustra tiades (A rschb. Leontopolis): Mss. Laura (M t. A thos) C am bridge 1925 
σελ, 95—90.— 9) De S. P roelo , episcopo C onstan tinopolitano , B ollandi ; A A .SS O- 
ctobris τόμ . X. σελ. G48.—10) B ayerisehe A kadem ie der W iss. A bhandlungen  der 
Ph ilos-P hilo l. Klasse. τόμ . 82 (1925) Band. 2 σελ. 31.—11) Μ ή λιας, τόμ . I] σελ. 257.

Ά λ )  Ή λ . Ά λ .—Σ) Σ ά ρ δεω ν , Σ Τ ' σελ. 54.—1) Ά μ α σ .,  11 Ί ο υ λ . 1891-—2)
Μ ήλιας, τόμ. II σελ. 148.—3) Ά μ α σ .:  ένθ ’ ά ν .—4) Μήλιας.* ταμ I σελ. 497__ 5)
J. B ingham , τόμ. I σελ. 341.—6) Μ ήλιας, τόμ.II σελ . 42, 104.—7) Α ύτ. σελ. 205.—
8) L. Duchesse, Melanges d 'a rcheolog ie  et d ’histo ire τόμ . 35 σελ. 60—63,—9) R o
bert Devresse, A nallecta B ollandiana 1928 τόμ . 46 σελ. 23. 25, 29, 34. —10) Μ ή λ ια ς?
τόμ . II σ ελ . 530.—) 11) Ά μ α σ .:  ένθ ’ ά ν .—12) Α ύτ,
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13 Ενΰ-νμος 902 ά ρ χ ιεπ .13)
14 Νικήτας 1028 u )
15 Λέων 1082 1δ) 1081 παρά τοΐς Labbeus et Cossartius10) άναφέρεται

Λέων Βιζύης καί Ιω άννης Καραβιζύης 
1(3 3Ανώνυμος 1147 άρχιεπ. (Αλ)
17 Θεόδωρος 1156— 116617)
18 ’Ιωάννης 117018)
19 Νικόλαος 1191 — 1 I 92 (Αλ)
20 Νικήτας 1192 19)
21 Δημήτριος προ τοΟ 1200—1250 " )

Έ π ί  πατρ. Ή σαΐου  (1323— 1332) ώρίσθησαν ύπέρ τής Μ. 
’Εκκλησίας τώ άρχιεπισκόπω Βιζύης ύπέρπυρα έκατόν 91)

22 Ιωάννης 1260 33)
23 ’Ανώνυμος 1273 άρχιεπ. (Αλ)
24 Ιωάννης 1278 93)
25 Νικόλαος 1283—1329 (Αλ). Κατά τόν Β. I. Κ άνδην2<ι) έχρημά-

τισε 1283 — 1327 μητρ.. Προύσης καί μετά τήν άλωσιν τής 
Προύση; άπό τοΟ 1327— 1330 ύπεγράφετο Πρόεδρος Βι
ζύης ό Προύσης Νικόλαος . . .  Είς τά A c ta3·5) 1316 —1317 
ύπογράφει ώς άρχιεπ. Βιζύης Νικόλαος καί άπό τό 1327 — 
1331 Προύσης ύπέρτιμος και πρόεδρος Βιζύης 28)
Τώ 1347 Σεπτέμβριος χωρίζονται αί μητρσπόλεις Πρού
σης, Μυτιλήνης καί Βιζύης97)

26 ’Ανώνυμος 1356, 59, 61, 65, 67, 6 8 38). Μεταξύ 1334—1360 έπί πατρ.
'Ιεροσολύμων Λαζάρου " ).
Πατριαρχικόν έγγραφον άχρονολόγητον, άλλά μεταξύ τών 
έτών 1354—6, έπιδίδει τήν Αρχιεπισκοπήν Δέρκων είς τόν 
μητρ. Βιζύης 3.°)

13) Acta Sanctorum τόμ. IV μην. Νοεμβρ. σελ. 697—8.—14) Ά μ α σ .: ένθ“ άν.—15) 
Le Quien σελ. 1145—1150.—16) Labbeus τόμ. XII σελ. 1068—1069.—17) Ά μ α σ .;  
ένθ’ ά ν .—18) Α ύτ.—19) I. Σακκελίωνος ΔΙΕΕ 1889 σελ. 422—423.—20) Ν. Έ λ λη ν., 
τόμ. I 1913 σελ. 332—334.—21) Ποτλή, τόμ. Ε' σελ. 136.—22) Ά μασ .: ένθ5 άν.—
23) Ίεροσ. βιβλ., τόμ. Δ' σελ. 382. —24) Ή  Προύσα σελ. 135.—25) τόμ. Α ' σελ. 
6, 8, 14. —26) Αύτ. σελ. 144,146, 151, 155, 164,-27) S. Salaville, Echos d ’Orient 
τόμ. 33 (4904) σελ. 426.-28) Acta, τόμ. Α' σελ. 270, 362, 390, 418, 429, 456, 459, 
461,467, 471, 193, 495, 496, 198 κ λ ,-2 9 )  Le Quieti : ένΘ’ "άν.—30) Acta τόμ.
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27 Νεόφυτος 1350— 1355 (Αλ), 1368 3ι)
28 *Ανώννμος 1305 «ό ταλαίπωρος Βιζύης διαρκώς έπένετο καί διά

τούτο κατά Μάρτιον έδόθη πρός συντήρησιν είς αυτόν ή μη- 
τρόπολις Μεθύμνης 3a).

29 ’Ανώνυμος 1518 33)
30 Ιωακείμ 1565 34)
31 Δανιήλ 1572— 1578 (Αλ)
32 Κύριλλος 1575 3°)
33 Διονύσιος 1567 (Σ), 1575—1578 36)
34 'Ιερεμίας 1578 (Αλ)
35 Λαυρέντιος —1616 3'), (Σ)
36 ’Άν&ιμος 1616, Βιζύης "Ανθιμος έπίσκοπος Τυρολόης καί Σερεν-

τζίου 38) 16 2 0 39)
37 Δανιήλ 1621 40)
38 Καλλίνικος 1623 41)
39 Άν&ιμος 1631 4a)
40 Δαμασκηνός 163 1 43), 1632 44), 1639 (Αλ), 164045) καί 1641 (Αλ)
41 Χρνσαν&ός 1647 4h)
42 Γαβριήλ— 1648(Σ)
43 Γρηγόριος 1648 —1654 47)
44 Δανιήλ 1622—167448) 1671 Δεκέμβριος καθαίρεσις49)
45 Κοσμάς 1668, 1671, 1674 (Αλ)
46 Γρηγόριος η Γεράσιμος 1674ο0)

Τώ 1682 γράμμα ιού πατρ. Ιακώβου Α', ϊνα  ή μητρόπολις 
Μηδείας ή ήνωμένη τη μητροπόλει Βιζύης51) μετά τόν θά να 
τον του Γερασίμου, ό Ζαχαρίας μητρ. Βιζύης καί Μηδείας

47 Ζαχαρίας 1674— 1702 53)
48 5Ιωακείμ 1670 53) 1708—1717 καί 1718 (Σ) κατά τόν Σωφρ. Εύστρα-

τιάδην 1713 — 1720 “ ), καί 1717 -17 3 0  (Αλ), 1717δδ)

Α' σελ. 355 - 356.—31) P a tr . τόμ. 151 σελ. 715, 763.—32) M IX.*: Ισ τ ο ρ ία  "τών
τοΟ Χ ρίστου Π ενήτων 1939 σελ. 29.—33) Α. Π. Κ εραμέω ς Δ1ΕΕ τόμ . Γ ' σελ.
489.—34) 'Α μ α σ ., ένθ5 ά ν .—35) Α ύ τ.—36) Ό μ .—37) Μ εσ. Β ιβλ. τόμ . Γ ' σελ.
5 6 .—38) Α ύτ, —39) Ε. L egrand; B ibliographie H ellenique ou description raison-
uee de9 ouvrages publies par des grecs au X V II siecle, Paris  τόμ . 4 σελ. 342.—
40) ’Α μασ.: ένθ’ ά ν .—41) Α ύ τ .—42) Ό μ . —43) Ό μ .—44) A cta τόμ . Ε ' σελ.
76.—45) Β. Α. Μ υστακίδου «Π αρνασσός» τόμ . 9 1885 σελ. 2 9 7 .-4 6 ) A cta τόμ.
Σ Τ ' σελ. 300.—47) Ά μ α σ . : ένθ’ ά ν .—48) Α ύ τ.—49) Μεσ Βιβλ. ένθ’ ά ν .—
50) Ά μ α σ ε ία ς  : ένθ ’ ά ν .-5 1 )  Ε Φ Σ π α ρ ά ρ τ . τόμ. Κ—ΚΒ' σελ. 104—105.—
52) Ά μ α σ . : ένθ ' ά ν .—53) Γ. Π α π α δ ο π ο ύ λ ο υ : Περί τής κ α θ ’ ήμας έκκλησια-
στικής μουσικής σελ, 306.—54) «θρα κ ικά»  τόμ . Η ' σελ. 3 4 .-5 5 )  Μ εσ. Βιβλ,
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49 Νικόλαος 17 1 3 56)
50 Παρ&ένιος 1720δ7) διαδεχθείς τόν ’Ιωακείμ - 17 2 7 58) διάδοχός του,

ό πρωτοσύγγελος του Παναγιωτάτου
51 ’Ακάκιος 1723 έπί Ίερεμίου π α τ ρ .59)
52 Αγάπιος 17 2 6 60)
53 Μακάριος 1728 61), 1731 -  Ι736(Αλ)
54 Γωαννίκιος 1738 β2)
55 ’Ιωακείμ 1744 (Σ)
56 Καλλίνικος 1747 63)
57 Γεράοιμος 1748 ’Ιούνιος81)
58 Γεννάδιος 1749 — 1751 (Σ)
59 Γεράοιμος 1751 — 1752(Σ)
60 Αγάπιος 1752 —1763 (Αλ) ή —1762 (Σ)
61 'Ιερεμίας περί τά μέσα τοΟ ΙΗ' αίώνος 85)
62 Γεράοιμος 1762— 1783 6δ) ·
63 ΙΙαρϋ·ένιος 1783 (Σ)
64 eΙερώνυμος 1781<ί7)
65 Παρίλένιος 17 8 4 —17 9 2 68)
66 Δανιήλ 1792—181369)

Τω 1800 ό πρώην Βιζύης άνέλαβε τήν αύεού έπαρχίαν δ ι5 
έπιμονής τών έτιαρχιωτών αύτου 70)

67 Νεόφυτος 1813 1810 71)
68 Ίωσηφ 1816 — 181072)
69 ΊΙλία; 182U73)
70 *Ιερεμίας 1816 —1821 (Αλ) διαδεχθείς τόν Νεόφυτον 71), (Σ)
71 Ίωάσαφ Μαρμαράς 1821 —1830 75), 1821 — 1826 (Σ)

τόμ . Γ ' σελ. 524—Ό  μητρ. Λ εοντουπ όλεω ς Σ ω φ ρ. Ε ύ σ τρ α τ ιά δ η ς  καί ό Γέρω ν 
Ά ρ κ ά δ ιο ς  είς τόν Κ α τά λ ο γ ο ν  τώ ν έν τή ίερ α  Μ ονή Β α το π εδ ίο υ  άποκειμ ένω ν 
κω δίκω ν, Κ α ν τα β ρ υ γ ία  1924 σελ. 227, ά να φ έρο υ ν  άπό  κ α τά λ ο γ ο ν το υ  1810 δσους 
κ α τά  κ α ιρούς ή κμασαν έν τή  έκκλ. μουσική έν ο ΐς καί «’Ιω ακείμ  Β ιζύης Ά λ α μ -  
π ά σ η ς καί μ α θη τή ς Μ π α λα σ ίο υ » .—56) Ε Φ Σ Μ α υ ρ ο γ ο ρ δ ά τ ιο ς  Β ιβλ. τόμ. Α ' 
σελ. 174. 57) Σ ω φ ρ . Ε ύ σ τ ρ α τ ιά δ ο υ  « θ ρα κ ικ ά »  τόμ . Η ' σελ. 3 5 .-5 8 )  Μ. I. Γ. :
Π α τρ ια ρ χ ικ α ί έφ ημερ ίδες 1932 σελ. 281.—59) Δ ΙΕ Ε  τόμ. Γ ' σελ. 517.—G0) Ά μ α σ .:  
έ ν θ ’ ά ν .—61) M artin  σ ελ . 9 3 1 .-6 2 ) Α ύτ. σελ. 4 5 6 .-6 3 )  Σ. Ά ρ ισ τ ά ρ χ ο υ  Ν. Έ λ -  
λην. τόμ , Ε ' 1908 σελ. 340.—64) A cta τόμ . Σ τ ' σελ. 3 4 7 .-6 5 )  Μ. 1. Γ., Έ κ κλ . 
Ά λ ή θ . 1884 σελ. 437 .—66) Ά μ α σ .: ένθ’ ά ν .—67) Α ύ τ .—68) Ό μ .  —69) Ό μ .—70) 
Μ εσ. Βιβλ. τόμ . Γ ' σελ. 400.—71) Ά μ α σ . : ένθ ’ ά ν .—72) Α ύτ.--73) Ό μ . —74) Β 
Μ υσ τακίδου , Έ κ κ λ . Ά λ ή θ . 1885 σελ. 461.—75) Δ Π Π α σ χά λ η  « θ ρ α κ ικ ά »  τόμ. 
Δ ' σελ. 45 — 56.
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72 Ίωσηφ 1826 (Σ)
73 7 ωάσαφ 1 8 2 6 -1 8 3 0 (Σ)
74 Κοσμάς 1830—1837 (Σ)
75 7 ωννίκιος άπαντα  πρώην τώ 18 S3 (Σ)
76 Γρηγόριος 1837— 1855(Σ)
77 Ματΰαΐος 1856—1863 παυθείς (Σ)
78 Πλάτων 1863—1877 Χΐος, θνήσκει (Σ)
79 Κωνσταντίνος 1877— 1888 θνήσκει (Σ)
80 7 ερόΰ'εος 1889 — 1900 (Σ )
81 Δωρόθεος 1900— 1904 (Σ)
82 Νικόδημος 1904— 1908 (Σ)
8 3 71 ν βιμος 1908— 1922 (Σ)
8 1 Χριστόφορος 1 922 (Σ)

XVII. Β Ο Υ Κ Ε Λ Λ Ο Υ

Κατά τόν Ιγν ά τ ιο ν  Σαράφογλου 1*) «Βουκέλλου ή Βεργουλών ή 
Βιργούλε, κατά τόν Κεδρινόν Άρκαδιουπολις καί κοινώς τανΟν 
Μπουργάζι».

1 'Ιωάννης 879 3*).

XVIII. Β Ο Υ Λ Γ Α Ρ Ο Φ Υ Γ Ο Υ

Κατά τόν Γ. Κονιδάρην χ) ή νυν Βαβάεσκή.

1 Θεόδωρος 787. Είς τήν έν Νίκαια τό β ' Ζ' οίκ. σύνοδον, υπογράφε
ται μετά τόν Σωζοπόλεως είς τήν β' π ρ ά ξ .2), είς τήν δ' πράξ. 
υπογράφεται Θεοδόσιος 3), είς τόν δρον Θεόδωρος4)

2 Κωνσταντίνος 879 έπί Φ ω τίου5) «Βουλγαροφύγης» ρ)

XIX. Β Ρ Υ Σ Ε Ω Σ  

Πιθανότατα τό νυν Βουνάρ Χισσάρ.

1*) «θρακικά* τόμ. Β' σελ. 81.—2*) Le Quien τόμ. Α ' σελ. 1091.
1) θρησκ. Χριστ. Έγκ· τόμ. Α ' έν λ. Ά δρ ια νού πολ ις  σελ 309.—2) Μ ήλιας 

τόμ. II σελ. 756 .-3) Αύτ. σελ. 808.—4) Ό μ . σελ. 879 .-5 ) Le Quien τόμ. Α" 
σελ, 1185.—6) Μ ήλιας, τόμ. II σελ, 923,
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1 3Ιωάννης 787 έπίσκ. του "Ηρακλείας, πρό τοΟ Λιζύκου καί μετά τόν
Χαλκίδος είς τήν Α' καί Β" πράξιν τής έν Νίκαια Ζ' συνό
δ ο υ 1) ένω είς τήν Δ' καί Ζ' π ρ ά ξ ιν 3) μετά τόν Λιζύκων

2 Νικήτας- 879 μητροπ. είς τήν έπί Φωτίου πατρ. σύνοδον3)
3 Στέφανος περί τό 909 έπίσκ. *)
4 Λέων 1028 ’Αρχιεπίσκοπος, έν ύπομνήματι μετά τόν ’Ά πρω  καί

πρό του Κυψέλων δ)
5 5Ανώνυμος περί τά 1143 — 1140 έν σημειώματι πατρ. Μιχαήλ Ό ξεί-

του β) μετά τόν Μεσημβρίας καί πρό τοϋ Γαρέλλης.
0 ’Ανώνυμος περί τά L155 —1107 έπί πατρ. Λουκά Χρυσοβέργη 7) είς 

σημείωμα συνοδικόν έπί τοϋ βασιλέως Κομνηνοϋ Μανουήλ,· 
μετά τόν Σηλυβρίας καί πρό τοϋ Νίκης.

Ά ναγινώ σκομεν εις Λουκά πατρ. Περί τοϋ μή βλάπτεσθαι Ε κ 
κλησίαν διαλυτέω έπισκόπου 8). «Έμοί δοκεί μή καταβλάπτεσθαι τήΫ 
Εκκλησίαν έξ ών άμαρτάνει ό έπίσκοπος· καί διά τοϋτο ένδυνάμως 
ινα άνακαλέσηται τήν ένορίαν ό διαδεξάμενος τόν ποιήσαντα τήν 
έφοδον καν πολύς παρέλθη καιρός. Έλαλήθη δέ τοιοϋτόν τι καί έπί 
τών ήμερων τοϋ άγιωτάτου πατριάρχου κυρίου Λουκά. Τινός γάρ 
έπισκόπου τής μεγάλης Βρύσεως, δικαζόμενου μετά τοϋ άρχιεπισκό- 
που τής μικράς Βρύσεως, καί προσκομίσαντος διαλυτέον έγγραφον 
τοϋ προτελευτήσαντος αρχιεπισκόπου, χάριν τοϋ μή άνακαλεΐσθαι 
τοϋτον ένορίαν, κατεχομένην ύπό τοΰ έπισκόπου* ή σύνοδος άπεφή. 
νατο, μή καταβλάπτεσθαι τήν άρχιεπισκοπήν έξ ών ό ταύτης πρόε
δρος έπραξε παρά γνώμην τών οικείων κληρικών καί τής μεγάλης 
συνόδου .. .»

7 Κωνσταντίνος 1160 ’Αρχιεπίσκοπος, Μηνί Ά πριλίω  ς' ημέρα ς' ίν-
δικ. 9). Καί είς τάς έν Κωνσταντινουπόλει10) τή 30 Ια ν ο υ ά 
ριου καί 20 Φεβρουάριου 1170 συγκροτηθείσας συμπληρω
ματικός συνόδους, αϊτινες κατεδίκασαν τάς πλάνας τοϋ Κερ" 
κύρας Κωνσταντίνου, μετά τόν Κυψέλλων καί πρό τοϋ Ά γ χ ι 
άλου, ό εύτελής άρχιεπίσκοπος. .

8 ’Ανώνυμος 1171;1χ) «Άνοικοδομήθη ή θεία βίβλος τοϋ θείου καί

1) Gelzer, σελ. 688 καί 7 8 9 .-2 )  Α ύτ. σελ. 981 καί 1197.—3) L e Quien 
τόμ . Α ' σελ. 1187—8 — 4) Aeta Sanctorum  Ν οέμβριος τόμ . IV σελ; 699.—5) 
Gams σελ. 127.—6) Π οτλή τόμ. Ε ' σελ. 83. -·7) Α ύτ. σελ. 95.—8) P a tr . τόμ . 119 
σελ. 780—781.—9) Le Quien ένθ* άν. σελ. 1188.—10) Louis Petit, Β υζ. Χρ. τόμ. 
11 (1904) σελ. 480, 486, 489.—11) Λ ά μ π ρ ο υ : Κ ατ. 'A y . ”Ο ρ. τόμ. 1 σελ, 
Φ .
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άγιου ευ α γγελ ίο υ . . . αμφιάσης και ή ένδισις έξ επιταγής 
Γερασίμου μονάχου καθηγουμένου τής σεβασμίας μονής του 
έν μάρτυσιν περιονύμου άγίου μεγαλομάρτυρος θεοδώρου 
τοΟ Κλησουριώτου καί διά χειρός λ/ τάβουλ (=Λ ουκά ; τα- 
βουλλαρίου) καί κληρικού τής άγιωτάτης άρχιεπισκοπής πό- 
λεως Μικράς βρυ (=Βρύσεως) τοΟ ΨελλοΟ μηνί Μαΐω κζ' 
ώρα ήν ωσ εννάτη ημέρα β'. έτους ,ςχοζ'. . . (117 1 ;)»

9 ’Ιωάννης 1272 12) Μετά τών Κυψέλλων καί προ του Βερροίας καί 
μηνί Νοεμβρίιω είκοστί όγδόη, ημέρα έκτη, ίνδικτ. πρώτη 
μετά τόν Φιλιππουπόλεως καί προ του Μ αδύτου13)

10 'Ανώνυμος 1308 μηνί Ά πριλίω , Τρίτη Ίνδικτ. τοΟ σστωις' μετά
τόν Βιζύης u )

11 Γεράοιμος 1315—1331 ’Αρχιεπίσκοπος είς συνοδικήν πράξιν 15) έπί
πατρ. Ίωάννου XIII γενομένην 1315 (6823) κατά Ι ο ύ 
λιον ίνδικτ. XIII δΓ ής παραχωρεΐται τώ μητροπ. Κυζί- 
κου ή ’Αρχιεπισκοπή Προικονήσου, μετά τόν Γαρέλλης. ΔΓ 
αύτοκρατορικοΰ δ ιατάγματος 16) (μή σημειωμένου του όνό- 
ματος αύτου) θεσπίζεται «είναι καί εύρίσκεσθαι τήν άγιω- 
τάτην Αρχιεπισκοπήν Βρύσεως είς μητρόπολιν καί συναπο- 
λαύειν τόν έν αύτή εύρισκόμενον ίερώτατον αρχιερέα τοϊς 
λοιποΐς ίερωτάτοις μητροπολίταις τής θείας καί ίερας με
γάλης συνόδου . .  καί είς τούς μετ’ αύτόν μέλλοντας εύ
ρίσκεσθαι κατά καιρούς είς γνησίους άρχιερεΐς. . . είχε τό 
μηνί δεκεμβρίω ίνδ, ζ' δΓ έρυθρών γραμμάτων τής βασιλι
κής καί θείας χειρός». "Ο πατρ. Ή σα ΐας  έπικυρώνει τόν 
προβιβασμόν. Έ ν  συνόδω κατά Ιούλιον 17) καί Σεπτέμ
βριον18) του 1324 ό Βρύσεως καί ύπέρτιμος Γεράσιμος.Έ ίς 
τήν τελευταίαν άποφασίζεται δπως ένεκα τών άναγκώ ν τοΟ 
Πατριαρχείου λαμβάνωνται κατ’ έτος «άπό δέ τής άγιω τά
της μητροπόλεως Βρύσεως ύπέρπυρα πεντήκοντα».
Έ ν  χρυσοβούλλω του αότοκράτορος έκδοθέντος κατά Νοέμ
βριον τοΟ 1324 19) «κατά γαρ τήν τοιαύτην δεδομένην ήμΐν 
άδειαν δεΐν έγνώκαμεν, έξ άρχιεπισκοπής προβιβάσαι τήν

12) Acta τόμ. Δ ' σελ 379.’—13) Ita ly  B iblioteca N azionale Titrin. Codices Mann
scrip ti. B ibl. R eg ii T anrinensis Atbenaee 1719 τόμ,. 1 οελ . c38. C odex 237. b. VI.
17.—14) Π οτλή, τόμ . Ε ' σελ. 131.—15) Acta τόμ . Α' σελ. 3—6.—16) Α ύτ. σελ.
9 6 .-1 7 )  Ό μ ,  σελ. 109.—18) Ό μ .  σελ. 128.—19) Ό μ .  σελ. 131,
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άγιωτάτην έκκλησίαν Βρύσεως είς μητρόπολιν,τούτο μέν διά 
τό πολυάνθρωπον τής τοιαύτης εκκλησίας καί πολυτρόπως 
έχον τό εύλογον είς τήν τοιαύτην τιμήν, τοΟτο δέ καί διά τό 
νΟν άρχιερατικώς αύτή προϊστάμενον, άνδρα μεγάλης άρε- 
τής κάλλεσι κοσμούμενον κάντεΟθεν αίδέσίμον τή έκκλησία, 
αίδέσιμον τή βασιλεία καί πολλής τιμής άξιούμενον καί σε- 
βάσματος πα ρ ’ ήμών, ταΟτ’ άρα καί θεσπίζει νυν διά του π α 
ρόντος χρυσοβοόλλου λόγου αύτής ή βασιλεία μου, εΐναι 
καί εύρίσκεσθαι τήν άγιω τάτην άρχιεπισκοπήν Βρύσεως είς 
μητρόπολιν καί συναπολαυειν τόν έν αύτή ευρισκόμενον 
ίερώτατον άρχιερέα τοΐς λοιποΐς ίερωτάτοις μητροπολίταις 
τής θείας καί ίεράς μεγάλης συνόδου, τής αύτής κλήσεώς τε 
καί τιμής κατά πάντα  τρόπον, ής καί ουτοι μετέχουσιν άλλα 
καί δή καί έν τάζει ύπερτίμων αύτόν συντάττεσθαι- δθεν 
νυν μέν όφείλει τή έμφανεία του παρόντος χρυσοβούλλου 
λόγου τής βασιλείας μου τυγχάνειν τής τοιαύτης τάξεώς τε 
καί τιμής ό νυν ίερώτατος μητροπολίτης Βρύσεως καί ύπέρ- 
τιμος, καθεξής δέ έσται τούτο κατά τόν ϊσον τρόπον καί είς 
τούς μετ’ αύτόν μέλλοντας εύρίσκεσθαι κατά καιρούς είς 
γνησίους άρχιερεΐς τής τοιαύτης άγιωτάτης μητρο πόλεως 
Βρύσεως έχειν δέ καί καθέδραν ... μετά τόν ίερώτατον μη
τροπολίτην Αίνου καί ύπέρτιμον.
Ό μ ο ίω ς  έν συνόδω Μηνί Ά πρ ιλ ίω  132 9 20) καί Μηνί Ά πρι-  
λίω 1331 2i)
Ό μ ο ίω ς  κατ’ Αύγουστον 1347 23) άπεφασίσθη νά δοθή ή 
μητρόπολις αϋτη είς τόν μητροπ. Κυζίκου "Ανθιμον λόγω 
έπιδόσεως «εΐτα καθαιρεθέντος του Γάνου μετετέθη καί ή 
πράξις».

12 Θεοδώρητος 1353— 1373(;) φέρεται είς πολλά έ γ γ ρ α φ α 3?) καί συ-· 
νοδικάς πράξεις  άπό 1355— 1366 ύπογράφων Μητροπολίτης 
Βρύσεως καί ύπέρτιμος θεοδώρητος, είς άλλας δέ κατά τόν 
αύτόν χρόνον καί άπό 1352 ό Βρύσεως καί ύπέρτιμος καί 
τω 1357 34) «τω Βρύσεως καί τόν τόπον έπέχοχτι τοΟ Κυζί
κου». Κατ’ Αύγουστον τού 1355 ύπογράφει μετά τόν Σηλυ-

20) Acta, τόμ. Α ' σελ. 14G. —21) Αύτ. σ ελ ’ 104.—22) Ό μ .  σελ. 261. Μ. 1. Γ.:
θρακ ικα ί Ιστορίαι σελ. 79 —32) Acta, τόμ. Α ' σ ε λ .326, 433, 488, 886.— P atr. τόμ.
152 σελ. 1580, 1399, 1415, 1417, 1460—24) Acta τόμ, Α ' σ ελ . 367.
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βρίας καί πρό τοΟ Περιθεωρίου. Είς έν τών έγ γ ρ α φ ω ν 35) 
άναφέρεται δτι ή τών Καψαλών μονή Βροχοντίου είχε «περί 
τήν Βρύσιν πάνσεπτον καί θειον ναόν τοΟ άγιου ίερομάρτυ- 
ρος Βλασίου». Τώ 1371 μηνί Μαΐω άνα φ έρετα ι36) δτι έδόθη 
συνοδική ψήφος άρχιερέων μεταξύ τών όποιων υπογράφει ό 
Βρύσεως μετά τόν Νικαίας καί πρό τοΟ ’Αθηνών Αϊνου.

13 "Αντώνιος 1590 (Βρίσης)37) έπί Τερεμίου πατρ. είς τήν κατά 
Μάϊον σύνοδον περί συστάσεως έν Ρωσσία .Πατριαρχείου, 
μετά τόν Γάνου καί πρό τοΟ Μηδίας.

XX.  Γ Α Ν Ο Υ  Κ Α Ι  Χ Ω Ρ Α Σ

1 ’Ανώνυμος περί τό 1275—1282 «ήμιμόχθηρός τις ή .μάλλον όλομό-
χθηρος άρχιερεύς τοΟ Γανοϋς έχειροτονήθη παρά τοΰ άνιέ- 
ρου Βέκκου του δαιμονιάρχου μάλλον ή πατριάρχου» 1) 
Μεταξύ τών έτών 1323—32 έπί πατρ. Ήσα'ιου είς τήν Α ρχι
επισκοπήν Γάνου ώρίσθησαν ύπέρ τής Μεγ. Εκκλησίας 
ύπέρπυρα πεντήκοντα 3)

2 Κωνσταντίνος 1324- 1325 Πηγών καί Παρίου καί ύπέρτιμος καί
πρόεδρος Γ ά ν ο υ 3)

3 Μήνας 1329 Γάνου καί ύπέρτιμος4). 1329—13305)
4 3Ανώνυμος 1342 — 1343 6)

Τώ 1347 έδόθη ή Μητρόπολις κατ’ έπίδοσιν τώ μητρ. Κυζίκου 
Ά θα να σ ίω  7)

5 3Ιωσήφ 1347, Γ ά ν ο υ 6)
G "Ανώνυμος 1351 ?)

25) Acta, τόμ .Α ' σελ. 481 -—26) Έ κ κ λ . Ά λ ή θ . 1883 σελ . 269.—27) V. Ε. R eg e l: 
A nalecta  B yzantino-R ussica, Π ετρ ούπ ολ ις  1891 σελ. 89, 135.

Σ) Σ ά ρ δεω ν  Σ Τ ' σελ. 57—62. — 1) M elanges d ’A rcbeologie et d ’H isto ire 
τόμ . 17 σελ. 55, 5 8 . - 2 )  Π οτλή τόμ  Ε' σελ. 186.—8) Acta τόμ, Α ' σελ. 102, 111, 
132.—4) Α ύτ. σελ, 150.— 5) Ή λ . Ά λ . —6) Acta τόμ . Α ' σελ. 227, 237.—7) Αύτ. σελ. 
2 6 1 —8) Μ.Ι,Γ. Έ κκλ .. Ά λ ή θ . 1912 σελ. 290 κέ. —τοΰ ίδ ιο υ : Μ νήμη Γ α νο χώ ρ ω ν  
Κ )πολις 1913·—9) Α ύτ.
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7 8Ανώνυμος 1361, 1367 10)
8 Μήνας 1387 u )
9 Νίκανδρος 1387 12)

10 Γεννάδιοςδ Γάννου 1437— 1439 ι3)
11 Γρηγόριος 1450 ό Γάνου u )
12 Ματΰαϊος 1467 i5)
13 Νικηφόρος 1499 «Γάνου» ι0)
14 Θεοφάνης 156117)
15 Παχώμιος 1572, 1576, 1578 Γάνου καί Χώρας (Σ)
16 Διονύσιος 15851β)
17 Κύριλλος 159019)
18 Διονύσιος 1593, 1596a°), 1597 (Σ)
19 'Ιερό&εος μετά τό 1593ai)
20 Μελχισεδέκ 22)
21 Λαυρέντιος 2S)
22 Μακάριος 1601 —161094), (Σ) _
23 Νεόφυτος 1610 25), 1610—1613 (Σ)
24 Μελέτιος 1611 " )  Γάνου
25 Μακάριος 1613— 1616 (Σ)
26 Γερμανός 1616 ΐσως μέχρι τοΟ 1621 2?)
27 Ιγνάτιος 1613"), 1616—4*τ24(Σ)
28 ’Ιάκωβος μέχρι τοΟ Γ624 ”Απρ. 1
29 5Ιωακείμ 1624 29)
30 Ίωαννίκιος 1624—162630). 1647 81)
31 Ιάκωβος 1637— 1639 (Σ), 32)
32 Πάϊσιος 1639—16488S), (Σ)
33 3Ιάκωβος 1649 34)
34 Γαβριήλ 1648—1651, «■) 1648—1652 (Σ)
35 Κοσμάς 1652— 1654 (Σ), 3β)

10) Acta τόμ. Α ' σελ. 129, 490. 494. 568 —11) Μ, Ι.Γ.: ένθ’ άν.—12) Acta τόμ. Β'
σελ. 9 9 —13) Μ.Ι Γ.: ένθ’ άν.—14) Αύτ. 15) L. Petit, Revue de l’Orient Chretien
τόμ. 8, 1903, σελ. 148.—16) «Ελληνικά» τόμ. Γ ' σελ. 46.—17) Μ.Ι.Γ.: ένθ’ άν.—
18) Α ύτ.—1 ) Ό μ .—20) Ό μ  —21) Ό μ . 22) Ό μ .—23) Ό μ .—24) Ή λ. Ά λ .—25)
Μ. I. Γ : ένθ’ άν.— .'6) Acta τόμ. Ε' σελ. 148.—27) Μ. 1. Γ.: ένθ' άν.—28) Αύτ.—
29) Acta τόμ Στ' σελ. 2 6 .— 30) Μ.Ι Γ.: ένθ’άν.—Acta τόμ. Ε' σελ. 76.—Αύτ. τόμ.
Σ τ' σελ. 298.—31) Acta τόμ. Στ' σελ. 300.—Μ. I. Γ. : ένθ’ άν. 32) Ή λ. Ά λ .—33)
Αύτ. - Μ. 1. Γ.: ένθ’ άν. —34) ΕΦΣ παράρτ. τόμ. ΙΗ ' Μαυρ. Βιβλ. σελ. 117—118.
—25) Μ. 1. Γ. : ένθ’ ά ν .—36) Αύτ.
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36 Γαβριήλ τό β' 1654 — 1657 (Σ), »7)
37 Δωρόθεος f\ *Ανθιμος 1654 — 1666 y8)
38 '.Ιερεμίας 1663 ί9)
39 Κοομάς τό β' 1664— 1668, 1669 (Σ)*0)
40 Γερμανός 1666 41)
41 Χριστόφορος 1670 — 1672(Σ), 43)
42 Λεόνχιος 1672, 1674 (Σ)
43 Αρσένιος μεταξύ 1672 καί 168 1 43)

Ε π ίσ κοπο ί υπό τόν Προικοννήσου δύο, Γάνου καί Χώρας <u)

44 Κοσμάς 1681 Λ5)
45 Ματθαίος 1682 (Σ),48)
46 Γερμανός 1684 ’Απρίλιος 1688, 1690 (Σ)
47 Κύριλλος 1692 μεταξύ Μαΐου καί Ιουλίου (Σ)
48 Κωνσταντίνος 1688 4'), 1692, 1697, 1707 (Σ)
49 ”Ανθιμος 1705 —1716 ,<8), (Σ)
50 Ιωάσαφ μεταξύ 1716— 1719 (Σ), ήΒ)
51 Γρηγόριος 1716— 1722 so), 1719, 1722—1728 (Σ) ή Γερμανός
52 Γεράσιμος 1722δΐ)
53 Βαρθολομαίος 1728 (Σ)
54 'Ιερόθεος 1733 (Σ) °3)
55 Βαρθολομαίος 1743—1744 (Σ),53) δν διεδέχθη ό
56 Νεόφυτος 1744—1759 (Σ),5*)
57 Διονύσιος 1759 ’Ιανουάριος«)
58 Προκόπιος 1759 διαδεχθείς τόν Νεόφυτον — 1770(Σ),ί>β)
59 Παΐσιος 1770—1780 (Σ) , 57)
60 Ματθαίος 1.776 58)
61 Κύριλλος 1780—1798 (Σ),3Θ)
62 Καλλίνικος προ του ’Ιουλίου 1797 είς Γερασίμου Γ ' γράμμα τοΐς

πατράσι Χαλιανδαρίου περί τοΟ αύτόσε ύπερορίου θ<?)

87) Μ .Ι.Γ .: ενθ’ ά ν.—38) Α ότ.—39) «Ε λλη νικά»  £τ. Γ ' σελ. 54.—40) Μ Ι.Γ.: έν θ ’ 
άν. —41) Ά μ α σ . 28 Α ύγ. 1891.—42) Μ. 1. Γ.: έ ν θ 'ά ν .—43) Α ύ τ . - 44) Paul R icaut: 
The Present S ta te  of the G reek and A rm enien C hurches. London, 1679 σελ 
87. - 45) Μ. I. Γ : ένθ ’ άν. σελ. 282.—46) Α ύ τ .—47) Ό μ .  —48) Ό μ .—49) Ό μ .  —50) 
Ό μ .  —51) Ίερ ο σ . Βιβλ. τόμ . Α ' σελ. 314.—52) Μ. I. Γ.: ένθ ’ ά ν .—53) Α ύτ.—54) 
Ό μ .—55) Έ κ κλ . Ά λ ή θ . 1880 σελ. 2 3 7 .-5 6 )  Μ. I. Γ . : ένθ ’ ά ν .—57) Α ύτ.—58) Έ π  
Σ τα μ α τ ιά δ ο υ  : Σ α μ ια κ ά  τόμ. 1 σελ. 362 καί 366.—M artin τόμ . 2 σελ. 948 .-59 ) 
Μ. 1. Γ.: ένθ’ ά ν .—60) Π ερ ιγραφ ικός κ α τά λ ο γ ο ς  τώ ν έν το ΐς  κώ διξ ιν  Π ατρ . Ά ρ -  
χε ιοφ υλα κ ίου  ’Ε πισήμω ν ’Ε γγρ ά φ ω ν  περί τώ ν έν ’Ά θ ω  Μ ονών. Κ ]πολις 1902 
σελ. 14.
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63 Γεράσιμος 1798—1821 (Σ ) ,61)
64 Αεόντιος 1821—1835 (Σ), 61)
65 Μακάριος 1835—1837 (Σ), βι)
66 Μελέτιος 1837— 1841 (Σ), β1)
67 Ματθαίος 1841 — 1845(Σ),61)
68 Κύριλλος 1845 — 1848 (Σ ) ,61)
69 Κύριλλος 1848-1853 (Σ), 61)
70 Χρύσανθος 1853-1873 (Σ),61)
71 Γρηγόριος 1873 (Σ),61)
72 Τιμόθεος 1873— 1875 (Σ), 61)
73 Παρθένιος 1875 -  1881 (Σ), °1)
74 Βενέδικτος 1881-1886 (Σ),01)
75 Πολύκαρπος I 886— 1891(Σ),61)
76 Διονύσιος 1891 — 1897 (Σ), 01)
77 Κωνσταντίνος 1897 —1900 (Σ), 61)
78 Κωνσταντίνος 1900— 1906 (Σ), 61)
79 Κωνστάντιος 1900 (Σ), ι51)
80 Κωνσταντίνος 1906 -  1909 (Σ), 61)
81 Σεραφείμ 1909— 1913 (Σ), 61)
82 Τιμόθεος 1913— 1924 (Σ), 61)

XXI. Γ Α Ρ Ε Α Λ Η Σ

1 Σισίννιος 787 έν τη Ζ' οίκ. συνόδω* που Γαριέλων καί άλλου Γα-
ριέλλης1)

2 Ύπάτιος 869 είς τήν έν Κ/πόλει σύνοδον, Αρχιεπίσκοπος Γα-
ριέλης 2)

3 Βασίλειος 879 είς, τήν έπί Φωτίου σύνοδον, Γαρέλλης3)
4 3Ανώνυμος 1066 έπί πατρ. Ίωάννου Ξιφιλίνου, Αρχιεπίσκοπος Γα

ρέλλης 4)
5 5Ανώνυμος περί τά 1118 — 1143 έπί Ίωάννου Κομνηνοΰ δ)
6 ’Ανώνυμος 1169 έπί πατρ. Μιχαήλ Ό ξείτου  μετά τόν Μεσημβρίας,

Γαρέλης 6)
7 ’Ανώνυμος 1185 έπί Ίσαακίου 'Αγγέλου ΚομνηνοΟ, ’Αρχιεπίσκοπος

Γαρέλλης 7)

61) Μ. 1. Γ .: £νθ ’ άν.
1) Le Quien, τόμ . Α ' σελ. 1169—70— Μ ήλιας, τόμ . II σελ. 8 7 9 .-2 )  L abbeus,

τόμ. X σελ. 631—6 6 4 .-3 )  Le Quien : £νθ. ά ν .—4) Α ύτ.—5) Ό μ .  σελ. 1170.—6)
Π οτλή, τόμ . Ε ' σ ελ . 88.—7) Le Quien : 6νθ. άν .

7



8 *Ανώνυμος έπί Μιχαήλ Παλαιολόγου, ’Αρχιεπίσκοπος8)
5* Κωνσταντίνος 1256

10 'Ανώνυμος J 274, μητροπολίτης10)
11 Παύλος 1315 — 1316 ’Αρχιεπίσκοπος, είς συνοδικές π ρ ά ξε ις11)

Τώ 1323—1332 έπί πατρ. Ή σαΐου  ώρίσθη εισφορά ύπέρ τής 
Μεγ. ’Εκκλησίας είς τήν μητρόπολιν Γαρέλλης ύπέρπυρα εί
κοσι τέσσαρα 12)

12 *Ιερόθεος 1329, 1331 ’Αρχιεπίσκοπος Αοπαδίου καί πρόεδρος Γα
ρέλλης 13) έν συνοδικώ γράμματι.

13 3Ιωαννίκιος 135114) Ό  ταπεινός μητροπολίτης Γαρέλλης καί ύπέρ-
τιμος, 1351—135515)

14 3Ανώνυμος 1347, 1354, 1356 16)

XXII. Δ Α Ο Ν Ι Ο Υ

1 Θωμάς 787—788 έν τή Ζ 'ο ίκ .  συνόδω, μετά τόν Χσριουπόλεως
καί προ του θεοδωρουπόλεως ’) «Ταονίου»ό Le Quien διορ
θώνει Δαοντίου, πράξ. Β' καί Δ '2)

2 Κλημας 879 έν τή έπί Φωτίου συνόδω «Δ αω νίας3)
3 3Ανώνυμος 1330, έπίσκοπος Δανείου 4)

XXIII. Δ Ε Β Ε Λ Τ Ο Υ

*0 Γ. Λαμπουσιάδης έδημοσίευσεν πραγματείαν περί Δεβελτου 
είς ΕΦΣ1*) ένθ’ άναφέρει, δτι κατά τό ν Ε ' αίώνα ή Δεβελτός φαίνεται 
συνενωμένη μετά τής έπισκοπής Σωζουπόλεως, βραδύτερον άποχω- 
ρισθεΐσα ταύτης άνυψώθη, κατά τόν ΙΓ 'α ίώ να , δτε περιήλθεν ύπό 
τήν κατοχήν τών Βουλγάρων, είς άρχιεπισκοπήν ύπό τόν μητροπ. 
Άδριανουπόλεως, ώς καί πρότερον ύπαχθεΐσα.

Κατά ’Ιγνάτιον Σαράφογλου έπίσκοπον ΝαζιανζοΟ, ό Δεβλέτου

102 Δ α ο νίο υ  — Δ εβελτοό

8) Le Quien : ενθ ’ ά ν .—9) Acta τόμ . Α ' σελ  119. —10) Gregoire X. R eg istres : 
ένθ* άν. ιβλ. σελ. 85 ύποσημ . 16) σελ. 208.—11) Acta τόμ . Α ' σελ. 6, 14, 84, 36, 
49 .—12) Π οτλή, τόμ . Ε 'σ ε λ .  1 3 6 —13) Acta τόμ . Α ' σελ 147, 164.—14) Le 
Quien : ενθ ’ ά ν .—15) Ignaz H ard t Bavaria S tau ts  B iblio thek  (M unich) Catalogue 
Codicum  M anuscriptorum  G reecorum  τόμ . 5. 1812 σελ. 283.—16) A cta τόμ. A ' 
σελ. 260, 261, 270, 38.

1) Le Quien, τόμ . Α ' σελ. 4 2 7 .-2 ) Μ ηλιάς, τόμ. II σελ 726, 753, 809.—3)
Le Quien : ενθ ’ ά ν .—4) Acta, τόμ . Α ' σελ. 157—168.

1*) Τ όμ. Κ Δ ' σελ. 10.
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ή ΔεβλετοΟ Δεβλετλή Ά γ α ν ζ ,  απέχει τής Ά δριανουπόλεως ώρας 10 
(κοινώς Ζαγορά) 2).

1 Αϋλιος Πόπλιος .’Ιούλιος άπό ΔεβελτοΟ κολονίας τής Θράκης έπίσκ.
μέσα Β' αίώνος, άναφερόμενος παρά του Ευσεβίου Παμφί- 
λου, ώς παρευρεθείς έν τοπική συνόδω συγκληθείση παρά 
του Σωτά έπισκ. Ά γχ ιά λ ο υ  a)

2 Ά'&ανάσιος 431 «επίσκοπος- τής κατά Δοελτόν καί Σωζόπολιν» 4)
3 Ίονβενάλιος 451 έν τή Δ' οίκ. συνόδω 5)
4 Ίοβϊνος ή Νουβϊνος 448, 451, 459 6)
5 Ευστράτιος 787 είς τήν Β' και Α' πραξ. καί ¥όν δρον 7)
6 Γεώργιος "Αγιος 812—814 συλληφθείς μετ’ άλλων τήν 29 ’Ιουνίου

813 ύπό τοΟ Κρούμου άπεκεφαλίσθη τή 22 Ίανουαρίου -814 
ύπό του Βουλγάρου άρχηγοΟ Zox (Murtagon)' έορτάζετοι τή 
22 Ίανουαρίου 8)

7 Συμεών 879 9)
8 Βασίλειος 1186— 1204 Α ρ χ ιεπ ίσ κ ο π ο ς10)

XXIV·. Δ Ε Ρ Κ Ω Ν

1 Γρηγόριος 783, 786, 787 Δέρκων καί Χηλής έπίσκοπος (Αρ)
2 Νεόφυτος 879 Α ρχιεπίσκοπος Δέρκων και Χηλής (Αρ) «Δέρκης» L)
3 Μακάριος 879 Α ρχιεπ ίσκοπος Δέρκων καί Χηλής (Αρ) ή Μάρκος
4 1Ιωάννης 997 Α ρχιεπ ίσκοπος Δέρκων καί Χηλής (Αρ)

2) « θ ρ α κ ικ ά »  τόμ . Β ' σελ. 81.—2) Έ κ κ λ . ‘Ισ τορ ία . Βιβλ. Ε ' κεφ. θ ' σελ. 
186—187.—4) Μ ή λ ια ς , τόμ . I σελ. 497—Gams σελ. 427.—δ) Μ ή λιας, τόμ . I 
σελ . 437.—6) Α ύτ. τόμ . II σελ. 214—Le Quien, τόμ . Α ' σελ. 1183.—7) Μ η
λ ιά ς , τόμ . II σ ελ . 756, 810, 879.—8) P t. Rev. F . G . H olw erck. B iogr. Diet, 
of Saints, St. L o u is  1924 οελ . 422, C04, 647, 792. Ό  Σ ω φ ρ. Ε ύσ τρα -
τ ιά δ η ς  «’Ο ρθοδοξ ία *  1926 σελ. 149 σημειο ΐ, δτι έν τω  Λ αυρεω τικω  κώ- 
δικι Ε 152 3679 ύ π ά ρ χ ε ι ’Α κολ ουθ ία  πλή ρ η ς ά σ μ α τ ικ ή  τοΟ ά γ ιο υ  καί όμολογη- 
τοΟ Γ εω ρ γ ίου  ’Α ρ χ ιεπ ισ κ ό π ο υ  Δ εψ έλτου  (Φ εβ ρ ουά ρ ιου  Κ θ ') .  —9) Μ ήλιας, τόμ.
II τελ . 930.—10] B ollandi ΛΑ. SS. O ctobre τό μ . IX  σελ 407—408.

Αρ) Σ τα υ ρ ά κ η  βέη Ά ρ ισ τ ά ρ χ ο υ  : Δ έρκοι. Περί τή ς Μ η τροπ όλεω ς Δ έρκω ν 
καί τώ ν α ύ τή ς  μ η τρ ο π ο λ ιτώ ν . Έ κ δ ίδ ο τ α ι ύπ ό  ’Α δα μ ά ν τιο υ  Κ α σ α π ίδου  Ά ρ χ ι-  
γ ρ α μ μ α τέω ς  τή ς ’A y. καί Ί ε ρ α ς  Σ υνόδου  έν Κ ]πόλει 1935 σελ. 49. -  Σ) Σ α ρ- 
δεω ν Σ τ ' σ ελ . 63—70.—Σ ιδ ) Ξ εν. Ά ν .  Σ ιδ ερ ίδ ο υ  : Μ η τρ ο π ο λ ΐτα ι Δ έρκω ν έκδι- 
δόμ ενον ύπ ό  δ ια κ όνου  Ά δ α μ α ν τ ίο υ  Κ α σ α π ίδου  έν Κ ]πόλει 1932 σελ. 31.—1) 
Μ ή λ ια ς , τόμ . II σελ. 929.
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5 Κωνσταντίνος μεταξύ 1025—1043 έπί ’Αλεξίου πατρ. «Δέρκου» 3)
μηνί Μαΐω ίνδ, ιγ '  έτ. ΣΤΦΛΗ

6 Ανώνυμος 1156 (Σιδ)
7 Ιωάννης 1166 ίσως 1185—1199 (Αρ)
8 Μιχαήλ 1168 περ ίπου3) 1L71 (Αρ)
9 Γεώργιος 119Γ1) U92 (Σιδ), Δέρκης 1193 5)

10 Γρηγόριος 11.93, 1196 (Αρ)
11 *Ανώνυμος 1274 °)
12 Κωνσταντίνος 1276, 1279 (Αρ), 1285 είς τήν έν Βλαχέρναις σύνο

δον «ό ταπεινός άρχιεπίσκοπος Δέρκω Κωνσταντίνος, όρί- 
σας υπέγραψα» 7), 1292 s)

13 ’Ανώνυμος 1304, 1306 (Αρ)
14 Θεόδουλος 1316 άρχιεπίσκοπος Νυμφαίου, έλαβε προεδρικώς τήν

διοίκησιν τής χηρευούσης άρχιεπισκοπής Δέρκων (Αρ)
15 Λουκάς 1324— 1331 ή 1329 (Αρ)
16 Νεόφυτος 1354 Μητροπολίτης Βιζύης διοικεί προεδρικςος καί τήν

άρχιεπισκοπήν Δέρκων (Αρ)
17 Λνώνυμος 1365, 1366, 1371 (Σιδ) Δέρκω
18 Παύλος μητροπολίτης 1373— 1380 (Αρ), 1381 9) Δέρκω
19 ’Ανώνυμος 138310), 1384, 1387 (Σιδ)
20 ’Ιωσήφ 1389 (Αρ)
21 ’Ανώνυμος 1393, 1395, 1401 (Σιδ), (Αρ)
22 Ακάκιος 1443(Σιδ)
23 Ανώνυμος 1466 (Σιδ)
24 :Ιωακείμ 1564 ί1)
25 Χρύσανϋος 1622 (Αρ)
26 Ανώνυμος 1629 (Αρ) Δέρκων καί Νεοχωρίου
27 Δανιήλ 1634 (Σιδ)
28 Αϋανάσιος 1640 ή 1645 (Αρ)
29 Χρύσανϋος 1640— 1655 (Αρ) Δέρκων καί Νεοχωρίου
30 ’Αϋανάσιος 1655 (Αρ) Δέρκων καί Νεοχωρίου

2) F icker σελ. 19.—ο) Ά ν α λ .  Ίερ ο σ . Σ τ α χ . τόμ . Δ ' σελ. 109 .—4) Α ύτ.
τόμ. Α ' σελ. 462.—ό) Ί  Σ α κ κ ελ ίω νο ς, Δ ΙΕ Ε  ιό μ . Γ ” σελ. 4 2 3 .-6 )  J. Α.
B uchon : R echerches H iatoriques su r la p rincipau te  F rangaise de Moree. Paris
1845 τόμ. 1 σελ. 159.—7) V. L a u re n t «Echos d ’Orient» τόμ . 26 (1927) σελ. 148.—
8) Μ ω ρα ϊτά κ η  ε ι .  l.A' 19 56 σελ. 347.— ·) Acta, τόμ . Β' σελ. 39. —10) Α ύτ. σελ.
5 5 .—11) Δ. ΖακυνθηνοΟ «Ελληνικό;» ετ. Γ σελ. 295.
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31 Χρνοαν&ος 1662—1673 (Αρ), 1660 (Σ) Λέρκων καί Νεοχωρίου
32 Μακάριος 1672—1688 — 1689 (Αρ) Δέρκων καί Νεοχωρίου
33 Κυπριανός 1680 12)
34 Γρηγόριος 1683 ι3) '
ί’ό  Νικόδημος 1688—1731 (Αρ). Μεταξύ 1688— 173114) δπου άναψε- 

ρεται Παχώμιος καί έντός παρενθέσεως γρ. (Hr. Νικόδημος)
36 Νεόφυτος 1708 (Αρ)
37 Κύριλλος 171515)
38 "Ανθιμος 1721 ’Ιούλιος18)
3ΐ> Σαμουήλ Χαντζερης 1731 — 1763 ή 1764 (Αρ)
40 Μακάριος 1741 Μ άρτιος17).

Προ τοΟ 1746 ή μητρόττολις ήτο 58η μεταξύ τών μητροπ. 
"Ιμβρου καί του άρχιεπισκόπου Προκονησίου18)

41 5/ Ανϋ·ιμος 1763 19)
42 JΑνώνυμος (Αρ)
43 Διονύσιος Σαμουρκάσης 1763 ή 1764 —1772 (Αρ)
44  Άνανίας 1773—1791 (Αρ)
45 ’Άν&ιμος 1776 Αύγουστος 2<>)
46 Σαμουήλ 1782 (Αρ)
47 Δανιήλ 1782 (Αρ) 1784
48 Νικόδημος 1778 (Αρ)
49 Νεόφυτος 1791 (Αρ)
50 Γεράσιμος 1791 — 1794 (Αρ)
51 Γρηγόριος 1794-1797 (Αρ)
52 Μακάριος 1797—1801 (Αρ), 1794—1801 (Σ)
53 Ίερό&εος 1801 31)
54 "Ανθιμος 1802 Μάιος 33)
55 Γερμανός μεταξύ 1802—1821 33)
56 Γρηγόριος 1801— 1821 (Αρ)
57 Ιερεμίας 1821— 1824 (Αρ)

12) Ε. θ .  Κ υ ρ ια κ ίδ ο υ : Μ ονή Σ ουμ ελά . Ά θ ή ν α ι 18 *8 σελ. 102.—13) Δ. Π. Π α-
σ χά λ η , « θ εο λ ο γ ία »  τόμ . Β ' 1924 σελ . 81- —14) Ά ν α φ έ ρ ε τ α ι τω  1690 Π α χ ώ 
μ ιος, Β υζ. Χ ρον. τόμ . 21 (1914) π α ρ α ρ τ . III σελ 76 ά λ λ ά  κ α τά  Σ , Λ ά μ πρ ον , Ν·
Έ λ λ η ν ., ετ. Δ ' σελ. 97 και V . L au ren t « Ε λ λ η ν ικ ά »  τό μ . Γ ' σελ. 202 ϊσ ω ς  άνε-
γνώ σ θη  λ α ν θ α σ μ έν ω ς  άντί Ν ικόδημος. —15) Acta, τόμ . Σ Τ ' σελ. 314.—16) Α ύτ.
σελ. 324.—17) Ό μ .  τόμ . Ε ' σελ . 207.—18) Μ. I. Γ. : Ισ τ ο ρ ία  τώ ν το υ  Χ ρίστου
π ενήτω ν, 1959 σελ. 278.—19) Io rg a , 1917 τόμ . 14 σελ. 1154—9 .- 2 0 )  Ά λ .  Λ αυρι-
ώ του , Έ κ κ λ . Ά λ ή θ .  1904 σελ. 217.—21) Acta, τόμ . Σ Τ ' σ ελ . 3 8 3 .-2 2 )  Τρ. Ε όα γ- 
γ ελ ίδο υ  ; Σ κ ιά θ ο ς  σελ. 1 8 1 ,-2 3 ) Έ κ κ λ . Ά λ ή θ . 1880 σελ.- 292.—Ε ίς β ιο γρ α φ ία ν
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58 Νικηφόρος 1824 -  1855 (Αρ)
59 Γεράσιμος 1836 (Αρ)
60 Γερμανός 1835 —1842 (Αρ)
61 Γεράσιμος 1843 Σεπτέμβριος, έπί πατρ. Γ ερμ ανού34)
62 Νεόφυτος 1842—1853 (Αρ)
63 Γεράσιμος 1853—1865 (Αρ)
64 Νεόφυτος 1865—1875 (Αρ)
65 ’Ιωακείμ 1875— '884 (Αρ)
66 Καλλίνικος 1884—1924 (Αρ)
67 Κωνσταντίνος 1924 (Αρ)
68 Φώτιός 1925-1929 (Αρ)
69 3Αμβρόσιος 1929 —1931 (Αρ)
70 ’Ιωακείμ 1931— (Αρ)

XXV. Δ Ι Δ Υ Μ Ο Τ Ε Ι Χ Ο Υ

1 Νικηφόρος 879 ’)
2 Γεώργιος 1232 2)
3 3Ιωάννης 1260—12723)
4 Μακάριος 1285, είς τήν έν Βλαχέρναις σύνοδον «ό ταπεινός μη

τροπολίτης Διδυμοτείχου Μακάριος ...» 4)
5 3Ανώνυμος 1304— 1315 δ)
6 Θεόδόνλος 1315 —1329 6)
7 Ίλαρίον 1340 (;) «πρόεδρος τών κατά τόν Δίφυμον άστυ πόλεως

Διδυμοτείχου οϋτω παρά τών προσοίκων έγχωρίων όνομα- 
σθείσης» έκ τών μαθητών του όσίου Μακαρίου, άκμάσαντος 
κατά τό πρώτον ήμισυ του ΙΔ' αίώνος, άνήρ άσκητικός. 
"Ετη τινά μετά τόν θάνατον του διδασκάλου του έχειροτο- 
νήθη Διδυμοτείχου έν ήλικία έτών έξήκοντα 7)

8 JΑνώνυμος 1340, 1345, Φέρεται παρών ό Διδυμοτείχου είς συνοδι-

Π ολυκάρπου  τοϋ Δ α ρ δ α ίω ς  (—1927) οελ . 30 ά να φ έρ ετα ι Ρ ω μ α νό ς , ίσ ω ς  κ α τά  
λ ά θ ο ς. - 24) Acta, τόμ . Σ Τ ' σελ. 386.

1) Μ ητρ. Δ ιδ υ μ ο τε ίχο υ  Φ ιλ α ρ έτο υ Β α φ είδο υ , Γ ρ η γ ; Π αλ. τόμ . Ζ ' σ ελ .193— 
212.—2) Α ύτ. —3) Ό μ .  —Le Quien, τόμ . Α ' σελ . 1207 ά να φ έρε ι ά νώ νυμ ον  έπί Γρη- 
yopiou Χ'(1271—76).—4) «Echos d ’Orient* τόμ . 26 (1927) σελ. 1 4 6 —5) Β α φ είδου  : 
6νθ’ ά ν .—6) Α ύ τ.—7) Α. Π. Κ εραμ έω ς, Ε Φ Σ Μ α υ ρ ο γ ο ρ δ ά τε ιο ς  βιβλ* Ά ν ά λ ε -  
κ τα  Ε λ λ η ν ικ ά  1884 σελ. 55.
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κόν γράμμα έκδοθέν μηνί Φεβρουαρίω ίνδ. η' άφορώντος 
τήν μονήν Πλυναρίου 6848= 13408) καί είς ά λ λ ο 9) μηνί Ά -  
πριλίω ίνδ. ιγ" 6853=1345 άφορών μετάθεσιν του Σωζου - 
πόλεως 

9 Θεόληπτος 1347—1551 ι0)
10 Μακάριος 1393— 1394 η )
11 Σωφρόνιος 1565 13)
12 Ματθαίος ή Μακάριος 1580 13)
13 Παφνούτιος 1584 ή 1587 u ), 159013), 1597 16), περί οΰ λέγεται δτι

έξωμόσατο.
14 Ματθαίος 1591 1?)
15 Ίωάσαφ 1596 Σεπτέμβριος, 1601 Ιούλιος ψηφισθείς μητρ. Σοφίας

δέν άπεδέχθη τήν έκλογήν 18)
16 Σωφρόνιος 160119)
17 Ίωάσαφ 1605-1606  3β)
18 Δανιήλ 1606, 1608 Μάίος 21)
19 Ίωάσαφ 1611aa), 1613 (= ζρ κ α ')  Ι ο ύ λ ιο ς 23)
20 Άνθιμος  1614 24)
21 Δανιήλ 1616 Σεπτέμβριος35) καί 1617 Σεπτέμβριος*6).
22 ’Άνθιμος 1620 Νοέμβριος κέ. 27)
23 Παρθενιάς 162 0 28), 162 1 29)
24 Λαυρέντιος 1621 30)
25 "Ανθιμος 1621 — 1631, δτε παρητήσατο τήν έπαρχίαν ενεκα γήρα

τος 31)
26 Λαυρέντιος 1631— 1633, διάδοχος τοΟ "Ανθίμου33)
27 Δανιήλ 1633 33)
28 Άνανίας 1635 34)

8) Acta, τόμ. Α ' σελ. 195.—9) Α ύτ. σελ. 242.—10) Le Q uien: ένθ’άν. σελ. 1207.—11)
Β αφείδου : ένθ ’ ά ν .—12) Le Quien: έ ν θ 'α ν .—13) Β αφείδου: έν θ ’ά ν .—Byz. Ζ. τόμ .
3 (1894) σελ. 278, ώ ς Μ α τθ α ίο ν .—14) Σ . Ε ύ σ τρ α τιά δ ο υ , Γ ρηγ. Π αλ. τόμ . Α ' σελ.
755.—15) Σ ά ρ δεω ν  Σ Τ 'σ ελ . 70—74.—16) Ά ν ά κ ρ ισ ις  Ν ικηφόρου Δ ιδα σ κ ά λου  Π α 
ρ ά σ χου  Κ αντακουζηνοϋ  1597 14 Μ αρτ. έν D antzig —Ά θ η ν α γ ό ρ α  πρ. Π α ρ α μ υ
θ ία ς, Γρηγ. Π αλ., τόμ . Κ' σελ. 133.—17) Β αφείδου : ένθ’ ά ν .—18) Σ ά ρ δ εω ν : ένθ
ά ν .— 19) Α ύ τ .—20) Ό μ .—21) Β αφείδου : ένθ ’ά ν .—Μεσ. Β ιβλ. τόμ . Γ ' σελ. 354,—
22) Β αφείδου: ένθ’ά ν .—23) Σ. Ε ύσ τρ α τιά δ ο υ  «Ε λλη νικά»  έτ. Γ ' σελ.50. -  24 )Ίδ ίου ,
Γ ρη γ .Π α λ ., τόμ . Δ ' σελ. 741—2 .-2 5 )  Π. Κ. Ε. Ο ίκ. Π ατρ. τόμ. Γ ' σελ. 281.—26)
Α ύτ.σελ . 282.—27) Σ ά ρ δ εω ν : ένθ ’ ά ν .—28) Β α φ ε ίδ ο υ : ένθ ’ ά ν .—29) Ά μ α σ . 25
Μ α ΐου  1891—Π αν. Λεύκ. τό μ .Δ Ί9 2 7  σελ. 219.—30) Β αφείδου: ένθ’ά ν .—31) Α ύτ.—
32) Ό μ .—33) Ό μ .—84) Σ . Ε ύσ τρα τιά δο υ  «Ε λλ η ν ικ ά »  έτ, Γ ' σελ. 52.—Ό  πρ·
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29 Διονύσιος 1656 Α πρ ίλ ιος  ίνδ. δ ' 35)
30 Δανιήλ 1638—1639 36), έψηφίσθη είς διαδοχήν του Λαυρεντίου. 1640

’Α πρίλ ιος37)
31 Κλημης 164 Γ38)
32 ’Ιάκωβος 1645 Ιανουάριος 39)
33 Κλημης 1644— 1650 40), 1648 41)
34 ’Ιάκωβος 1651—1669 43)
35 Νεόφυτος 167243)
36 Γρηγόριος 1672 —168344), 1684 45), 1687 4β) 1694 Ιανουάριος 21

«έκοιμήθη ό δούλος του θεοΰ  Γρηγόριος άρχιερεύς πρόη Δ ι
δυμοτείχου καί καθηγούμενος υπάρχει έκ πατρίδος Κώ» 47)

37 Νεκτάριος 16 7 9 48)
38 Νεόφυτος 1687 4Β), 1689 μετετέθη είς τήν μητρόπολιν Φιλιππουπό-

λεως 5 °)
39 Νεκτάριος 1689 51)
40 cΙερεμίας 1692—4698. Τώ 1698 έν πατριαρχικώ σιγγιλίω έκδοθέντι

έπί πατρ. Καλλινίκου είς διορισμόν μητρ. "Αργους υπογρά 
φεται καί ό «Διδοιμετοίχου 'Ιερεμίας»63)

41 Νεκτάριος μεταξύ 1702 καί 1746 63)
42 Παΐσιος 1708 ύπογραφόμενος έν έγγράφω έκδοθέντι έπί πατρ.

Γερασίμου έν έτει σωτηρίω αζηστ' έν μηνί Ίουνίω  ίνδικτ. ιδ' 
άφορώντι πώλησιν στασιδιού έν τω πατριαρχικώ ναώ τοΟ 
άγίου Γεωργίου [Πηγήν δέν άναφέρει]

43 ’Ιωακείμ έκ καταλόγου του Φαβρικίου γραφέντος, ώς εικάζει ό Μ.
I. Γεδεών δ4) μεταξύ τών έτών 1708 — 1714

Π α ρ α μ υ θ ία ς  Ά θ η ν α γ ό ρ α ς  : ά ύ τ . ετ. Δ ' σελ. 440, συμ π ερ α ίνε ι δτ ι ή χρ ο νο λ ο . 
γ ία  δέν ε ίν α ι άκριβής καί ανά γκη  τό  σ ιγ ίλλ ιον  νά  ά να γ ρ α φ ή  μ ετα ξύ  1613— 
1620 —35) Ε Φ Σ Π αρά ρτ. Μ α υρογ. Β ιβλ. 1884 σελ. 174.—36) Le Quien τ<3μ. Α ' 
σελ. 1208.—37) Β. Α. Μ υσ τα κίδου  «Π αρνασσός» τόμ . 9 (1885) σελ. 297.—38) Π .Κ. 
Ε. Ο ίκ. Π ατρ. τόμ . Γ ' σελ . 292 —Δ. Ζ ακυθηνοϋ «Ε λλη νικά»  £τ. Β ' σελ. 156.—39) 
Σ. Ε ύ σ τρ α τ ιά δ ο υ  : £νθ’ άν. σελ. 53.—40) Β α φ είδου  : ενθ ’ ά ν .—41) Io rga, τόμ. 14 
μ. Ιο ν  σελ. 194.—42) Β αφείδου : 8νθ’ ά ν .—43) Μ 1. Γ., Έ κ κλ . Ά λ ή θ . 1913 σελ. 
3 8 7 .-4 3 )  Le Quien: ένθ ’ ά ν , σελ. 1207—Β α φ είδ ο υ : 6νθ' άν. —45) Έ κ κ λ  Ά λ ή θ . 
1903 σελ. 507.—46) Π. Κ. Ε. Ο ίκ . Π ατρ. τόμ . Β ' σελ. 399.—47) Κ α λ λ ιμ ά χου  « Ε κ 
κλη σ ια σ τικός Φ άρος» Α λ ε ξ ά ν δ ρ ε ιά ς  1913 σελ. 5 3 4 .- 48) Β αφείδου : £νθ’ ά ν .—49) 
Π. Κ. Ε. Ο ίκ. Π ατρ . τόμ . Β' σελ. 405.—50) Ίερ οσ . Β ιβλ. τόμ. Α ' σελ. 348—9.—51) 
Β α φ ε ίδ ο υ : Ιν θ ’ ά ν .—52) Ν. Έ λ λ η ν . τόμ . θ '  1912, σελ . 181 —Β αφείδου : Ενθ’ άν· 
—53) Ά μ α σ . :  £νθ* άν„—54) Έ κ κ λ . Ά λ ή θ , 1912 σελ. 270.
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44 Νεόφυτος 1720 5δ)
45 Μισανλ 1724 δ6). Είς συνοδικόν γράμμα ύπέρ τών κουτείων τοδ

άγιου Τάφου 07), 173 5 5s), 1739 Μάϊος έν ύπομνήματι Πικίου 
Ίωαννικ ίου °9). 1746 Νοέμβριος 21 «έκαλέσθη ό πρώην Δ ι
δυμοτείχου Μισαήλ ό έπικλην Π ετλάδης»60)

46 Παΐοιος 1727 61)
47 Μιααηλ 1727 — 1739 83)
48 Ανξάντιος 1744-1757 63)
49 5Αλέξιος 1746 61)
50 Νεόφυτος 1757 Ίούλ. 1779 Δεκέμβρ.85)
51 Μεθόδιος 1764 υπογράψει έν σιγιλλίω έκδοθέντι έπί πατρ. Σ α 

μουήλ Ίουν. 27, άφορώντι τήν μονήν Κοιμήσεως τής Θεοτό
κου κατά τήν χώραν Ρεντίνας κειμένήν (τήν άνάγνωσιν  δ ί 
δει μετά πολλών έπιψυλάξεων)66).

52 Παΐοιος 1779—1803 67)
53 °'Ιερό·&εος 1798 68)
51 Ζαχαρίας μεταξύ 1801— 1806 πρώην Βελιγραδιού γινόμενος Διδυ

μοτείχου " )
55 Παΐοιος 1803 70)
56 Μελέτιος 1803—1814 71)
57 ’Άν&ιμος 1814—1821 7a)
58 Καλλίνικος 1821— 183 5 73)
5.) Άβέρκιος 1835—*1841 74)
60 Βησσαρίων 1841—1847 δτε άπέθανε 7δ)
61 Μελέτιος 1847—1849. Πάσχων έκ χρονίου νσσήμαΐος έτελευτησε

τώ 184 9 76)
62 Διονύσιος 1853 77) 1855 78), 185979), I86 0 80)
63 Μελέτιος 1849— 186081)

55) Β α φ είδου  : εν θ ’ ά ν .—56) Σ . Ε ύ σ τρ α τ ιά δ ο υ , «Ν. Σιών» τό μ . Κ Ζ' (1932) σελ.
550.—57) M artin , τόμ . 1 σελ. 6 8 2 .-5 8 )  Α ύτ. σελ. 1014, ενθ ’ ά να φ έρ ετα ι ώ ς Σ α 
μουήλ, ά λ λ ά  τό  λ ά θ ο ς  δ ιο ρ θ ο ϋ τα ι είς σελ. 1059.—59) Α ύτ. τό μ . Γ' σελ. 918.—
60) Κ α λ λ ιμ ά χο υ  : έν θ ’ άν. σελ. 534.—61) M artin, τόμ . 1 σελ. 909, 1090.—62) Β α 
φ ε ίδ ο υ : ένθ ' ά ν .—63) Α ύ τ .—64) Β υζ. Χ ρον. τόμ . 13 (1906) π α ρ ά ρ τ . σελ. 149.—
65) Β α φ ε ίδ ο υ : ένθ ’ ά ν .—66) Δ. Ζ α κ υ θ η ν ο ΰ : ένθ ’ άν. τό μ . Γ ' σελ. 4 4 7 .-6 7 )
Σ ά ρ δ ε ω ν : έν θ ’ ά ν .—68) Β αφ είδου  : ένθ’ ά ν .—69) Γ εδ Π. Πιν. σελ. 279. — 70)
Β α φ ε ίδ ο υ : ένθ ’ ά ν .—71) Σ ά ρ δ εω ν : ένθ ’ ά ν .—72) Α ύ τ —73) Ό μ .—74) Ό μ , —75)
Β α φ είδου  : έν θ ’ ά ν .—76) Α ύ τ .—77) Γεδ. Π. Πιν. σελ. 441.—78) Α ύτ. σελ. 442.—
79) Ό μ .  σελ . 443.—80) Ό μ . σελ. 480.—81) Β α φ είδου  : έ ν θ ’ άν,
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64 Μελέτιος 1860—1868 έτερος τό α' 83)
65 Διονύσιος 1868 1873 83)
66 Σωφρόνιος τό σ ' 1873—187482)
67 Μελέτιος 1874-1877 τό β ' 83)
68 Σωφρόνιος 1877— 1878 83)
69 Μεθόδιος 1878— 189382)
70 Φιλό&εος 1893—1896 83)
71 Κωνσταντίνος 1896 —1899 83)
72 Φιλάρετος 1899—1928 82)
73 3Ιωακείμ 1928 — 83)

XXVI. Δ Ι Ο Κ Λ Η Τ Ι Α Ν Ο Υ Π Ο Λ Ε Ω Σ

Ε π ίσ κ ο π ο ι**)
1 Κυριάκός 431
2 Επίκτητος 451
3 Ήλίας 553

XXVII. Δ Ι Ο Σ Π Ο Λ Ε Ω Σ

1 3Αλέξανδρος έπί Ιγνα τ ίου  II, 521 ι ) Διουπόλεως τής Θράκης.
Ψιλωνύμως έπ ίσ κοπο ι3)

2 Μελέτιος 1812 Μάϊος 29, βοηθός έπίσκοπος μητρ. Κρήτης Γερασίμου
3 Καλλίνικος — 1821, βοηθός έπίσκ. τοΟ αύτοΟ, δτε άπέθανεν ή έσφα-

γιάσθη
4 Αυξέντιος —1837 Νοέμβρ., δτε προεβιβάσθη είς τήν μητρόπολιν

Έρσεκίου

82) Σ ά ρ δεω ν  : έν θ ’ άν.
1*) Le Quien, τόμ . Α ' σελ . 1168—1164.
1) Ίω . Μ α λ α λ ά ς , τόμ . 2 σελ. 167.—Le Quien τόμ  Α ' σελ. 1163—1164.Ό  Θ εο 

φάνης σελ. 120 έκδ. Β ενετ ία ς, ά να φ έρε ι «Τ ούτφ  τω  έτει (φκα) Ή σ α ϊα ς  έπ ίσκο
π ο ς  Ρ όδου καί ’Α λέξα νδρ ο ς έπ ίσ κ οπ ος Δ ιο σ π ό λ εω ς τη ς Θ ράκης καθηρέθησαν 
ώ ς π α ιδ ερ α σ τα ί καί έτιμω ρή θησ α ν δε ινώ ς ύπό του Β α σ ιλέω ς κ α υ λοτομη θέντες 
δέ καί π ο μ π εύ σ α ντες  τοΟ κήρυκος βοώ ντος, έπ ίσκοποι όντες τό  τ ίμ ιον  σ χή μ α  
μή ένυβρ ίζετε καί έξέθετο  νόμ ους σ φ οδρ ούς ό β α σ ιλ εύ ς  κ α τά  τώ ν ά σ ελγούν- 
των». Ό  δέ Μ α λ α λ α ς  Λ όγος ΙΗ' σελ. 436 ά να φ έρε ι « Έ ν  α ύ τω  δέ τω  χρόνω  
δ ιεβλήθησαν τ ιν ες  τώ ν  έπ ισ κ όπ ω ν ά π ό  δ ια φ όρω ν έπ α ρ χ ιώ ν  ώ ς κακώ ς β ιουντες 
περί τά  σω μ α τικά  καί άρσενοκοιτοΟ ντες έν ο ίς  ήν Ή σ α ΐα ς  ό τής Ρόδου . . . 
όμοίω ς δέ καί ό ά π ό  Δ ιο σ π ό λ εω ς τής Θ ράκης, όνόμ α τι ’Α λέξα νδρ ο ς, ο ΐτ ινες  
κ α τά  θείαν π ρ ό σ τα ξ ιν  ήνέχθη σα ν έν Κ ω νσ τα ντινουπ όλει καί έξ ετα σ θ έντες κ α θη 
ρέθησαν ύπό Β ίκτω ρος έπ ά ρ χο υ  π ό λεω ς έτιμ ω ρή σ α το  α ύ το ύ ς  καί τόν μέν 
Η σαΐαν' βα σ α ν ίσ α ς έξώ ρισε τόν  δέ ’Α λέξα νδρ ο ν  κ α υ λο το μ ή σ α ς έπόμ πευσεν 

ε ίς κ ρ α β α τα ρ ία ν » .—2) Σ ά ρ δεω ν  Η ' σελ, 186,
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XXVIII. Δ Ρ Α Γ Ο Β Ι Τ Ι Α Σ

Φιλίππων πόλεως 
1 Πέτρος 876 *)

XXIX. Δ Ρ Ι Ζ Ι Π Α Ρ Ω Ν

Κατά τόν Η' καί θ '  α ίώνα κατέστη άνεξάρτητος άρχιεπισκοπή 
ήτις π ιθανώς θά κατηργήθη κατά τάς είσβολάς τών Β ο υ λ γ ά ρ ω ν 1*) 
Κατά τόν Γ. Λαμπουσιάδην 3*) τά Δρυζίπαρα εύρίσκοντο δπου νΟν 
τό Καραστιράν.
1 Θεόδωρος 553 έπίσκ. έν τη Ε' οίκ. συνόδω Dryziparorum. Dryzi-

paron, Dryziparenorum3*)
2 Κυριάκός 783 «Δρισιπάρων Κυριάκός» **), Ζιπάρων 6*), Δριζυπά

ρ ω ν 6*) 787 είς τήν έν Νικαία τό β' οίκ. σ ύνοδον7*).

XXX. ΕΞ AM Ι Λ Ι Ο Υ

Ό  Gams ’) άναφέρει Λυσιμάχεια (Έξαμιλίου) -!)

1 Κώνοτας 787 «πρεσβύτερος καί τοποτηρητής Έξαμιλίου»
2 Μεθόδιος 879 3)
3 Στηληναός (sic) Μεταξύ ΙΑ'—IB' αίώνος, είς μολυβδόβουλλον4)
4 5Ανώνυμος μεταξύ 1143—46 έπί πατρ. Ό ξείτου δ)
5 ’Ανώνυμος 1338 Φεβρουάριος6) καί 1342 ’Α πρίλιος7) άναφέρεται

δτι ό έπίσκ. Έξαμιλίου διετύπου άξιώσεις τινας έπί τής κατά 
τό Έξαμίλιον μονής τής Παναγίας 

9 3Ανώνυμος 1350 «Ταπεινός μητροπολίτης Έξαμιλίου» συνυπογρά- 
φων έν τώ τόμω δΓ ου κατεδικάσθησαν ό Βαρλαάμ καί ό 
’Ακίνδυνος 8)

1) Π ανελ. Λεύκ. τόμ . Δ ' σελ. 217.
1*) Catholic Encyclopedic τόμ. 5 σελ. 116.—2*) «θρα κ ικ ά»  τόμ. Γσελ. 259 .— 

3*) Labbeus τόμ. 1 σελ. 17,33, 220.—1*) Μ ήλιας, τόμ . II σελ. 753 .-5* ) Α ύτ. σελ. 
808.—6*) *Ομ. σελ. 8 7 6 .-7 * ) Gams, σελ. 427.

1) Σ ελ . 4 2 7 .-2 )  Μ ήλιας, τόμ. II σελ. 8 7 6 .-3 )  Labbeus τόμ. XI σελ. 337—489.
—4) Ε Φ Σ τχαραρτ. τόμ. ΙΓ 'σ ελ . 93.)— 5 Π οτλή, τό μ .Γ ' σελ, 2 8 4 .-5 )  Γεδ. Π .Πίν.
σελ. 421.—7) Acta, τόμ . Α ' σελ. 2 2 7 .-8 ) Ν. Έ λ λη ν . τόμ. Β' σελ. 439*
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XXXI. Ε Υ Χ Α Ί  Τ Ω Ν

Εύχάΐτα (τά) κώμη Ελλησπόντου , ή ύστερον θεοδωρούπολις, 
άπό του μάρτυρος άγιου θεοδώρου έν αύτή ταφέντος έν έτει μ τ γ ν '1)

1 Γρηγόριος 787 2)
2 Θεοφύλακτος 787 είς τήν Ε' πράξ. καί τόν δ ρ ο ν 3)
3 Ενφημιανός 879 είς τήν έπί Φωτίου σύνοδον «Εύχαΐτων» 4)
4 Φιλάρετος α ' ήμισυ Γ αίώνος, μητροπ. Εύχαΐτων καί σύγκελλος δ)
5 Νικόλαος έπί ’Αλεξίου Κομνηνου (1081 — 1118) καί Δέοντος πατρ.

(1134—1143) [κάπως Ασυμβίβαστον). «Εύχανείας σύγκελ
λος» Αρχιεπίσκοπος, είς σημείωμα περί τοΟ ριφέντος πιτ- 
τακίου έν τή Αγία τραπέζη παρά άπό Ρώμης πρέσβεων 
κατά τοΟ άγιωτάτου πατρ. Κυροΰ Μιχαήλ, μηνί Ίουνίω 
ίνδ. ζ'*5)

6 'Ιωάννης μεταξύ 1084 καί 11I I 7) έπί πατρ. Νικολάου «Εύχα
νείας».

7 Νικόλαος 1092 «μητροπολίτης Εύχανείας, Σύγκελλος Οικουμενι
κός τής νέας βασιλικής Εκκλησίας» ,<7Φ (=1092 ( ; ) ) 8)

8 Βασίλειος 1118 «Εύχαΐτω ν»9)
9 ’Ιωάννης ΙΣτ' αιών «είς τήν σύναξιν τών άγίων Αγγέλων τήν έπι-

τελουμένην κατά τήν όγδόην του Νοεμβρίου μηνός» Εύχαΐ
των 10)

XXXII. Η Ρ Α Κ Λ Ε Ι Α Σ

1 Απόστολος Άνδρέας 36 (X, Αμ)
2 Άπελλης 36 (X, Αμ)
3 Άκύλας 67 ίσως τής κατά Πόντον Ή ρ α κ λ ε ία ς2)

1) Λεξ. Έ λ λ η ν . Γ λώ σσης Σ α κ ελλ α ρ ίο υ  έν λ  —2) Gams, σελ.* 4 2 7 .-3 )  Μ ή
λ ια ς , τόμ. II σελ. 808, 875.—4) Α ύτ.σελ . 923.—5) Γ4. Βέη Βυζ. Χρον. τόμ . 3(1922) 
σελ. 334. — G) P atr. τόμ . 120 σελ. 748—Gams : έν θ ’ ά ν .—7) P atr. τόμ . 119 
σελ. 761, 7 6 4 .-8 )  Σ . Ε ύσ τρ α τιά δ ο υ , Γ ρηγ. Π αλ . τόμ . Α ' 1917 σελ. 154.—9) 
Patr. τόμ . 127 σελ. 973, 981 —10) Σ π υρ . Λ ά μ πρου  : Κ α τά λ ο γο ς τώ ν έν τή κ α τά  
τήν "Α νδρον μονή τή ς ά γ ία ς  Κ ω δίκω ν (sic) ύπό . . . [ά π ό σ π α σ μ α  έκ τής Έ π ε - 
τη ρ ίδος Π αρνασσού] 1898 σελ. 12.

Αμ) Ά μ α σ . 24 Μ αρτ. 1890.—Σ) Σ ά ρ δεω ν  Σ Τ ' σελ. 74—78.—X) Π ανελ. 
Λεύκ. τόμ . Σ Τ ' σελ. 92—93· — 1) Le Quien, τόμ . Β 'σ ε λ ,  309.—2) Μ εγ. Έ λ λ η ν . 
Έ γκ υ κ λ . τόμ. 3 σελ. 353,
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4 Βαρνάβας 9Απόστολος 3) ή Βαρσαβάς 4)
5 Ευτύχιος έπισκ. Ήρακλείας ή έν Ήρακλεία μαρτυρήσας δ)
6 Αομίτιοςϊ38 -161  (X)
7 Φίλιππος 264—305 (X)
8 ’Ιωάννης περί τό 300 6)
9 Ποταμιών 325 (X)

10 Πέτρος Α' 325 (X) έπισκ. καί μητροπ. Ήρακλείας Phaedrius (Pe*
dorus ή P re d e ru s )7)

11 Θεόδωρος 3 3 5 -3 5 1 8), 325—355 (Αλ), 350 (X), 3 5 5 9) 35810), Θεό
δωρος ή Δωρόθεος, μετά ταϋτα ’Αντιόχειας—370 u )

12 Αωρό&εος 360, 365, 370, 376, 379, 381, 387 Ά ριανός έπίσκ. 'Ηρά
κλειας μνημονευόμενος ένίοτε ώς Δωρόθεος 18)

13 Μαρκιανός περί τό 35013)
14 *Ιπατιάνός 355 (X), 358 (Αμ)
15 Ύπάτϊος 367 u )
16 Παύλος 382 (X) 380—402 (Αμ)
17 Ευγένιος περί τά 400 Πρόεδρος Ή ρακλείας15) ή Εύμένιος περί τό

40316)
18 3Αλγάσιος πρό τών χρόνων τοΟ Ίωάννου Χρυσοστόμου17)
19 Παύλος 394 4 0 1 1
20 Σεραπιων 402 (X, Αμ)
21 Ευγένιος 19)
22 Φριτίλας 431 (X, Αμ)
23 Ευσέβιος 431 έπίσκ. (μή άλλης Ή ρακλείας;)20)

3) Patr. τόμ . 10 σελ. 956.—4) F . G. H olw erck  : B iographical D ictionary of Saint.
St Louis 1924 σελ. 134.—5) A cta Sanctorum , N ovem brius τόμ . I I  P ars Posterio r. 
B ruxelles 1931 σελ. 5 5 2 .-6 )  0 . F . A. D illm ann, O xford U niversity  B odleian L i
brary . G atalogu9 Codicum  Mss. Bibl. Bodlianae O xonienai, P ars V II  C odices Ae- 
thiopicj, 1848 σελ. 61, Jean  H e ra c le e n s is .’Ίσ ω ς  νά  μή πρ όκειτα ι περί ά ρ χ ιε- 
ρ έω ς .—7) Labbeus, τόμ . 11 σελ. 58, 64 (Concilia V enetiis).—8) Lem aint de Tille-
m ond : M em oires p o u r servir & l’h isto ire ecclesiastique des six prem iers siecles.
B ruxelles 1732 τόμ. VI σελ. 402, τόμ . V σελ. 133.—9) P atr. τόμ . 18 σελ. 1307. —10) 
Α ύτ. σελ. 65.—11) Sm ith a Wace : D ictionary  of C hristian B iography. B oston 1877 
τόμ . I σελ. 812—813. - 12) L em aint de T illem ond : ένθ ’ άν. σελ. 237,·238, 249, 258, 
261 ,269 .313 .—13) {’Ί σ ω ς  πρό  ταΟ Μ. Κ ω νσταντίνου] Lie. H ans L ietzm an : Die
d re i Altesten M artyrologien. Bon 19U3 σελ. 11 έν K lein T ex te  fur T heologische 
V orlesungen  u. U ebungen. Έ κ δεδ ο μ ένο ν  ύπό H , L .—14) L abbeus, τόμ . 11 σελ. 
1037.—15) P atr, τόμ. 47 σελ . 29.—16) B ollandi ΑΑ. SS. Septem brius τόμ. IV  σελ . 
581—588.—17) A cta S anctorum . Maii τόμ . 1 1680 σελ. 531.—18) Ή λ . ’Α λ.—19)
Game, σελ. 487. —20) M ansi, τό μ . 4 σελ, 1213.
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24 Σαβϊνος 440 (X, Αμ)
25 Κυριάκος 449—451 31), 451 (X, Αμ), «Λουκιανού Βίζης, έπέχοντος

τόν τόπον Κυριάκου έπισκόπου 'Ηράκλειας Θράκης» 22)
26 Ιωάννης Α' 459 (X, Αμ)
27 Θεόφιλος Α' 518 (X, Αμ) 517, 51 8 23)
28 Ιωάννης Β' 520 (X, Αμ)
29 Θεόφιλος 520—52224)
30 Κωνσταντίνος 536 —553 (X)
31 Μεγέ'&ιος 553 (Α μ)2°)
32 Θεόφιλος Β' 570 (X)
33 ’Ιωάννης 588 2e)
34 Θωμάς 616 27)
35 Σιοίνιος 680 28). Είς τόν δρον της Σ τ '  οίκ. συνόδου υπογράφεται

«Έλέω θεου έπίσκ. τής Ή ρακλεοτών μητροπόλεως τής Εύ- 
ρωπαίων έπαρχίας . . » 29)

36 Ανώνυμος 7553β) έπί Κωνσταντίνου είκονομάχου
37 Λέων Α' 783—806 (X, Αμ)
38 Γρηγόριος 787 31)
39 ’Ανώνυμος περί τά 850 προσκληθείς ώς πρώην Ή ρακλείας είς τήν

έπί Φωτίου σύνοδον 33)
40 Ιωάννης —858 33), 85 8 34), 8663δ), άπέθανε τό 8 8 6 36)
41 5Ιωάννης 879—889 (X, Αμ)
42 ’Ιωάννης 879 «καί έτέρου Ίωάννου Ήρακλείας» 37)
43 Βασίλειος 879 38)
44 Δημητριος τέλη θ '  αίώνος καί άρχάς Γ 39), 905 (X)
45 Φώτιος μεταξύ 895 — 925 έπί πατρ. Νικαλάου Α' 4°)
46 3Αναστάσιος 933 (X, Αμ) περίπου μεταξύ 945—956 41)
47 Νικηφόρος 956 (Αλ)43) 959 (X)

*21) G am s: ενθ’ ά ν .—22) Μ ή λιας, τόμ . II σελ. 4 2 .-2 3 )  Gams: £νθ’ ά ν .- 2 4 )  Ή λ .
Ά λ . —25) L abbeus, τό μ . V σελ. 15 (Concilia V enetiis).— 26) Le Quien, τόμ  Α ' σελ.
1107.—27) Κ ω νσ τα ντίνο υ  τοΟ έξ  Ο ικονόμω ν : Περί τω ν θ '  τόμ . Δ ' σελ. «37.—28)
Μ ήλιας, τόμ . II σελ, 580.—29) Α ύτ. σελ. 652. —30) Le Q u ien : έ\ θ ’ ά ν .—31) Μ ή
λ ια ς , τόμ. II σελ. 728.—32) Γ. Α . Μ α υ ρ οκ ορδά του  : Π ερί τή ς ’Ε κκλησίας τής
Ε λ λ ά δ ο ς  1852 σελ. 72. -  33) Σ . Ά ρ ισ τ ά ρ χ η  : Φ ω τίου  π α τρ . έπ ισ το λα ί. Κ ]πολις
τόμ . Α' σελ. 870.—34) Α ύ τ .—35) Ό μ .  σελ. μ ζ’,^-86) Ό μ .  σελ  ρκδ ' 8 8 6 .-37 )
Μ ήλιας. τόμ. II σελ. 9*23.-38) Α ύτ., ίσ ω ς  π ρ όκειτα ι περ ί ά λλ η ς Ή ρ α κ λ ε ία ς .—
39) Ν. Α. Βέη, ’Ε γκ υκ λοπ α ιδ ικόν  λεξικόν Έ λ εεθ ερ ο υ δ ά κ η  τόμ. Δ ' σελ. 437 είς λ.
Δ η μ ή τρ ιο ς .—40) P atr. τόμ . 111 σ ελ . 3 ΐ9 —351. —41) Paul Mass, Ν. Βέη Β υζ.
Χρον. 3 (1922) σελ. 334.—I. Σ α κ κελ ίω νος, Δ ΙΕ Ε  τόμ . Α ' σελ 6 5 7 .-4 2 )  P a tr . τόμ„
122 σελ. 69.
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49 ’Ιωάννης Α' 997 (X, Αμ)
50 Μελέτιος 103044)
51 Θεόφιλος 107 Γ'10)
52 Νικήτας Α' 1066— 1090 (X, Αμ)
53 Γεράσιμος ΙΒ" αίών 46)
54 Πέτρος 108447)
55 Πέτρος Β' 1144(Αλ)48), 1147—1160 (X)
56 Μιχαήλ 1156 (X, Αλ) 1164— 1166 4ί?), 1170 50)
57 Μανουήλ 1167 —1 177 (X, Αλ), 1192 51)
58 Θεόδωρος Κριτόπονλος 1118 παραίτησις ή 1 18 9 52)
59 Θωμάς 1190 (X, Αμ)
60 Μανουήλ 1 192 53)
61 Νικήτας Β' 1260 (X, Αμ)
62 Πίνακας 1267 Ή ρακλείας Ά ρχιποιμήν ή Πιναχάς &4)
63 Φιλό&εος Α' 1261 — 1263 (X)
64 Λέων Β 1263 (X), 1263-1281 (Αμ), 12725δ), 1276 δΰ), 1278δ7)
65 Βασίλειος 1278 δ8)
66 Λέων 1280—1283 5ί))
67 Γερμανός ή Γεράσιμος [τό πρώτον φαίνεναι ήτο τό κοσμικόν αώ

του δνομα, τό άλλο έλαβεν ώς κληρικός] 1281 (X), 1283 
(Αμ) β°), 1285 «ό ταπεινός μητροπολίτης Ή ρακλείας πρόε
δρος τών ύπερτίμων καί έξαρχος πάσης Θράκης καί Μακε
δονίας . . » β1)· αί χρονολογίαι άφοροϋν είς τήν αύτήν έν 
Βλαχέρναις τό β ' σύνοδον, άμφισβητεΐται μόνον ή άκριβής 
χρονολογία τής συγκλήσεως αύτής. 1292 είς συνοδικόν τό
μον τής κατά τών Λατίνων αίρέσεως 62)

•18 ’Ιγνάτ ιος  98 7 43)

43) Acta, τόμ. Δ ' σελ. 312.—44) F icker, σελ. 19, 26.—45) Σω φ ρ. Ε ύσ τρα τιά δου ,
«Ε λλη νικά»  τόμ. Β'1929, σελ. 4 7 2 .-  46) Β Α. Μ υστακίδου , Ε Ε Β Σ τόμ. ΙΒ 'σ ελ .
174.—47) Μ ήλιας. τόμ . II σελ. 981__48) P atr τόμ  147 σελ. 5 0 0 - Ή λ .  Ά λ .—Π ο
τλή, τό μ .Ε ' σελ. 307 σημειοΟται ότι έσ φ α λμ ένω ς είc Μ ήλιαν δ ίδετα ι ή χρ ονολο 
γ ία  ,<ΓΧνβ' άντί ,ς -χ ν ε '.—49) Ή λ . Ά λ . .  —50) Κ εραμ. Χρον. τόμ  11 (1904) σέλ. 480,
482, 483.—5 1) Ή λ . Ά λ .—52) ’Ιωακείμ Ν. Ίβη ρ ίτου , Γρηγ. Π αλ. τόμ. Α ' σελ. 350
- 3 5 1 . - 5 3 ) 1 .  Σ ακκελ ίω νος, ΔΙΕΕ τόμ Γ ' σελ. 419, 422.—54) Π αχυμέρη ς τόμ.
Α ' βιβλ 4 σελ. 305.—55) Acta, τόμ. Δ ' σελ. 3 7 9 .-56 ) Μ. I. Γ. : Κ ανονικαί δ ια τ ά 
ξεις. Κ ]πολις 1888 τόμ . Α ' σελ. 6. - 57) Ίδ ίο υ  : Ά ρ χ ε ΐο ν  έκκλ. ισ τορ ία ς. Κ ]πολις
τόμ. Η ' 1911 σελ. 50. 58) Ίεροσ . Βιβλ. τόμ. Δ ' σελ 382.—59) Ή λ . Ά λ .—60) P atr.
τόμ. 147 σελ. 517 — 8.—61) V. L aurent, «Echos d ’Orient» τόμ. 26 (1927) σελ. 144.—
62) Μ ω ρα ϊτάκη  τόμ . ΙΑ ' 1936 σελ. 347.—
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68 Νικόλαος μέσα 1Δ' αίώνος*;3) ό Le Quien τόν θέτει μετά ιόν Λέ
οντα έπί του αύτοκράτορος Μιχαήλ Παλαιολόγου καί πρό 
του Φιλοθέου

69 5Ανώνυμος 1315 Ιούλιος ίνδ. ιγ ' έπί πατρ. Ίω άννου ΙΓ' τοΟ Γλυ-
κέως 6d)

70 ’Ιωάννης Ε7 1316 (X, Αμ)
71 ’Ανώνυμος 1317, 1318, 1337, 1341, 1347, 1356, 1359, 1360, 1362 °5)
72 Βαρθολομαίος του όποιου έπιστολαί είς τήν έθνικήν βιβλιοθήκην

Παρισίων θ6)
73 Βαρλαάμ 1340 (X, Αμ)
74 Φιλόθεος 1347-1354 (Χ,Αμ)
75 Μητροφάνης 1355 (X, Αμ)
76 Φιλόθεος 1360 —1362 τό β'(Αμ)
77 5Ανώνυμος 1366, 1367, 1368, 1371, 1372 °7)
78 ’Ιωσήφ 1380, 1389, 1390 68), —1393 δν διεδέχθη ό Γεννάδιος 60)
79 Γεννάδιος 1392 (X), 1393 (Αμ)
80 Θεοφάνης 1400 (X, Αμ)
81 '*Ανώνυμος 1431 70)
82 ’Αντώνιος 1434—1450 (X, Αμ)
83 ’Ιωσήφ 1450—145171)
84 Θεοφάνης 7S) άμέσως μετά τήν άλωσιν, ’ίσως καί πρό τής άλώσεως
85 'Ανώνυμος 1453 χειροτονήσας τόν Γεννάδιον Σχολάριον 7s),

14567*), 1464 75), 1465, 1466 (Σ)
86 Θεόκτιστος 146576)
87 'Ανώνυμος 147277), 147578) 1476 (X)
88 Γαλακτίων 147 8 79) καθηρέθη, 1474 (Σ)
89 Νεόφυτος 148 0 80)

63)Ή λ. Ά λ .—61) J. Muller: H istorische D enkm aler in den K lostern  des A thos. W ien 
1850 σελ. 9 3 -9 7 .-6 5 ) Acta, τόμ . Α ' σελ. 75, 76, 77, 80, 170, 224, 260, 261,270, -662 
367, 381, 392, 396, 418.—66) Inventaire  sorainaire des M anuscrits Grecs. Paris 1898, 
σελ. 1 3 7 2 .-67 ) A cta. τόμ. Α ' σ*Λ. 485, 490, 493,496, 498,513, 579, 592, 5 9 4 .-6 8 ) 
Α ύτ. τόμ . Β' σελ. 8, 116, 129,146. ·69) V. L aurent, «Echos d ’ Orient» τόμ . 32(1933) 
σελ . 158 - j 59—70) Α ύτ. σελ . 165 ιμποσημ. 4 .—71) G iovani M ercati : Scritti di Isi- 
doro il cardinale ru teno  «Studi e tT esti»  όρ  46, R om a 1926 σελ 134.—72) Μ. I Γ.: 
Ί ο το ρ ία  τώ ν τοΟ Χ ρίστου πενήτω ν, 1939, σελ. 80—84.—73) P atr. τόμ. 160 σελ. 
313 —74) Μ αρτίνου Κ ρουσίου : Turco G raecia βιβλ. Β ' σελ 120.—75) Α ύτ. σελ
120, 121.—76) Ν. Α. Βέη, Byz. Ζ. τόμ. 15 (1606) σελ. 486.—77) Μ αρτ. Κ ρουσίου : 
ένθ’ άν σελ. 125. —7·8) Γ. I. Π α π α δο π ο ύ λ ο υ  ; Σ ύ γ χρ ο ν ο ς  Ιερ α ρ χ ία  ’Ο ρθοδόξου 
Ά ν α τ .  Έ κ κλ . Ά θ ή ν α ι 1895 τόμ . Α ' σελ. 51.—79) Σ . Ά ρ ισ τ ά ρ χ η  : Φ ω τίου όμι- 
λίοα καί Λ όγοι. σελ. ρ π γ ' 213,—80) Α. Π . Κ εραμ έω ς, Δ ΙΕ Ε  τόμ. Β ' σελ. 688.
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90 Κάλλιατος 1484— 1497 81), 1484 (X, Αμ/
91 'Ανώνυμος I486, 1488 (Σ)
92 Ιωσήφ 149 9 82), (Σ)
93 Θεοδόσιος 1500— 150183)
94 ’Ανώνυμος 1502 84)
95 Ανώνυμοι 1503, 1513 (Σ) 1514 8β), 1519 86> 1545(Σ)
96 Χριστόδουλος άρχάς ΙΣτ' α ίώνος 87)
97 Ματθαίος 1541 88).
98 Κάλλιστος Β7 1546 —1564 (X, Αμ.)
99 Κύριλλος 1546 89), 1546—1565δ0), 1565 (X), 1567 (Σ)

100 Μακάριος Έ π ί  Βασιλείας Σελίμ του Β '9i)
101 Γεράσιμος 1572— 159093). 1572 (X), 158393), 1591 ’Ιούνιος94),

1572-1578 (Αμ) 1575, 1590 (Σ)
102 Θεοφάνης 15759ο)
103 Γερμανός έπί πατρ. Ίερεμίου μεταξύ 1520—1592 96).
104 Διονύσιος 1580 (X, Αμ ), 1590— 1609 97), 1606 (X), 1612—161398),

1591 -  1606 (Αμ), 1591, 1593, 1595, 1600, 1606 (Σ)
105 Γρηγόριος Α' 1591 (X, Αμ)
106 Νεόφυτος 1610 (X, Αμ)
107 Ανώνυμος 1613 ’Ιανουάριος (Σ)
108 Γερμανός 1613"), 1613’Ιούλιος (Σ)
109 Κύριλλος καί Ίλαρίων 1612 10°)
110 Γαβριήλ 1614 i0i), 1615 wa)
111 Τιμόθεος 1616 Φεβρ., 1618 Νοέμβρ. (Σ), 1620(X), 1621 (Αμ), 1622

(Σ) 103)

81) Ή λ . Ά λ .—82) Σ ω φ ρ . Ε ύ σ τρ α τ ιά δ ο υ , « Ε λλ η ν ικ ά » , ετ. Γ ' σελ. 4 6 .-8 3 )  Α. Π.
Κ εραμ έω ς, Δ1ΕΕ τό μ . Β ' σελ . 670, 676.—84) Μ α ρτ. Κ ρουσίου : ενθ. άν.
σελ. 145.—85) Α ύτ. σελ. 154.—86) Ό μ .  σ ελ . 153.—87) Le Quien, .τόμ. Α '
σελ. 1116.—88) Σ ω φ ρ . Ε ύ σ τρ α τ ιά δ ο υ , Γ ρη γ . Π αλ . τόμ. Δ ' σελ. 225.—89)
Acta τόμ . Ε ' σελ. 238.—90) Μ. I. Γ., Ή μ ερ ο λ ό γ ιο ν  Α ν α τ ο λ ή ς  1883 σελ. 265.—91)
Le Q uien : εν θ ’ άν . Ή  β α σ ιλ ε ία  Σ ελ ίμ  ήτο 1524 — 1574, ά λ λ ά  σημειο ϊ Κ ύριλλον
1541—1567 καί Γ ερ άσ ιμ ον  1572—1592, ώ σ τε ό Μ α κά ριος θά  ήτο μ ετα ξύ  τώ ν
έτώ ν 1567—1572.—92) Ή λ .Ά λ .—93) A cta τόμ . Ε ' σελ. 2 4 4 .-9 4 ) L ouis P etit, Βυζ.
Χ ρον. τό μ . 10 (1903) π α ρ ά ρ τ . II σελ. 4 9 .-9 5 )  Σ ω φ ρ . Ε ύ σ τρ α τ ιά δ ο υ , Γ ρηγ. Π αλ.
τόμ . Α ' σελ. 380.—96) Κ εράμ Χ ρον. τόμ . 7 (1904) σελ. 672.—97) Ή λ . Ά λ .—98)
P lan  eines Corpus der g riech ischen  U rkunden  des M ittelalters u. der N eueren
Z eiten. M iincken 1903 σελ. 117 —8.—99) Σω φ ρ. Ε ύ σ τρ α τ ιά δ ο υ  « Ε λλ η νικ ά »  ix.
Γ ' σελ. 50.—100) «Β υζαντίς»  1909 σελ. 326—328.—101) Σω φ ρ. Ε ύστρατιάδου»
Γ ρηγ. Π αλ . τόμ . Δ ' σελ. 741—742.—102) Α . Δ ια μ α ν το π ο ύ λ ο υ , Έ π ετη ρ ίς  Κ υρίλ
λου  Λ ουκάρεω ς 1939 σελ. 30.—103) « 'Ε λληνικά» ετ. Β ' σελ. 146.

8
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112 Νεόφυτος 1622—1635 wa), 1623 (X), 1637 **), 1624—1635 (Αμ),
1622 1636 (Σ)

113 'Ιερεμίας 1635—1636 (X, Αμ), 1636 (Σ)
114 7 ωαννίκιος 1636— 1639 (X), 1636 - 1638 (Αμ), 1636—1646 (Σ)
115 Μελέτιος 1639 (Αμ), 1653 ιο«)
116 Νεόφυτος 1630—1641 (X)
117 7 ωαννίκιος 1641— 1646 (X) έπατριάρχευσεν 1644—1647 (Αμ)
118 Μεθόδιος 1646—1667 (X), 1651 (Αμ), 1646—1668 (Σ)
119 Ματθαίος 1667—1668 (X), 1667 (Αμ)
120 Βαρθολομαίος 1668 — 1678 (X), 1668 —1687 (Αμ), 1668(Σ)
121 ’Αντώνιος 1675ι°7).
122 Σωφρόνιος 1678—1679 (X)
123 Μεθόδιος 1680 ιοβ)
121 ’Αθανάσιος 1679 (X)
125 Βαρθολομαίος 1679— 1686(Χ)
126 Σωφρόνιος 1686—1688 (X), 1688 (Αμ)
127 Μακάριος π ρό του 16891°9), 1688—1689110), περί τό 1700 m)

104) Ή λ . Ά λ . —105) Κ υρίλλου Λ α υρ ιώ τη  « Ά θή να ιον»  τόμ . 6 σελ. 37.—106) ΕΦ Σ
π α ρ ά ρ τ . τόμ . Κ Η ' σελ. 220.—107) Ίερ οσ . Β ιβλ. τόμ . Α ' σελ. 347.—108) Acta
τόμ. Σ τ ' σελ . 305.—109) Μ. 1. Γ., Έ κ κ λ . Ά λ ή θ . 1912 σελ. 286.—110) Σ . Ά ρ ι-
σ τ ά ρ χ η : Μ η τρ ο π ο λ ΐτα ι Δ έρκω ν «’Ο ρθοδοξ ία »  1934 σελ. 87—89. Ό  Σ ά ρ δεω ν
Σ Τ ' σελ. 66 δέν τόν ά π ο δ έχ ετα ι. Ό  D m itrie fsk i: Τ υπικόν, τόμ . Γ ' σελ. 531, 
δημοσιεύει τυπικόν μονής Δ ιονυσ ίου  Ά γ .  ’Ό ρ ο υ ς  έν σελ. 291' τό  τυπικόν εκθέ
τει όπό ήμερομ. ΖΡΜ Ε (1638), μ ετα ξύ  δέ τώ ν κτητόρω ν τή ς μονής α να φ έρε ι καί 
τόν Μ ακάριον Ή ρ α κ λ ε ία ς , επ ομ ένω ς δέν δύ να τα ι νά  ε ίν α ι μ ετα γενέσ τερ ο ς  τοΰ 
1638, έκτός άν π ρ όκειτα ι περί ά λ λ ο υ  Μ α κ α ρ ίο υ .—111) Σμυρνάκη  : 'Ά γ ιο ν  "Ο ρος 
σελ. 508. Ό  Π α ν ο σ ιο λ ο γ ιό τ α τ ο ς  α ρ χ ιμ α ν δ ρ ίτη ς  Α θ α ν ά σ ιο ς  Π αντοκρα τορ ι- 
νός μ ά ς γρ ά φ ει σ χετ ικ ώ ς τά  εξής : Ε ίς τό  π α λ α ιό ν  τυπ ικόν τής Μ ονής, γ εγ ρ α μ - 
μένον τω  1637 καί είς τήν μνήμην τώ ν ά γ ίω ν , Ε ύγεν ίου  Κ ανοδίου κλ. 24 Ί α 
νουαρ ίου  ά να φ έρ ο ν τα ι τ α ΰ τ α  ,,Π ρό τή ς λ ε ιτο υ ρ γ ία ς  πο ιοΰμ εν  μνημόσυνον 
π α ρ ά  π ά ντω ν  τώ ν ιερέω ν ύπέρ ά ν α π α ύ σ εω ς  τή ς ψ υχής Μ α κα ρίου  Ά ρ χ ιε ρ έ ω ς ,
δς μ η τρ οπολ ίτη ς γενόμ ενος Ή ρ α κ λ ε ία ς  τής έν Θ ράκη καί π α ρ α ίτη σ ιν  ποιησά- 
μενος του  θρόνου ήλθεν είς  τό Μ οναστήριον μ ετά  τής π ερ ιο υ σ ία ς  α ύ το ΰ , άφ ιέ- 
ρω σε δέ καί τό  τζ ιμ η λ α ρ ε ΐο ν  τό  έν Ή ρ α κ λ ε ία , έπ ίσης δέ καί είς  τήν Τ ρ ά π εζα ν  
πο ιοΰμ εν Κ όλυβον υπέρ τής ψ υχής α ύτοΰ ,,. Έ π ίσ η ς  είς τό  νέον τυπ ικόν τής 
Μ ονής, χ ρ ο ν ο λ ο γ ία ς  1850 έν τω  περί τό  τέλ ο ς  α ύ το ΰ  κ α τα λ ό γ ω , φ έρετα ι μ ετα ξύ
τώ ν κτητόρω ν τή ς Μ ονής καί Μ α κά ριος Μ η τρ οπ ολ ίτης Ή ρ α κ λ ε ία ς , δσ τις  ,,πα -
ρα ίτησ ιν  π ο ιη σ ά μ ενος τοΰ θρόνου ήλθεν είς τήν Μ ονήν τω  1700 άφ ιέρω σε δέ 
καί τό  Τ ζιμ ιλά ρ ιον  τό έν Ή ρ α κ λ ε ία ,,. Έ κ  το ΰ  τελ ευ τα ίο υ  τού του  Τ υπικοΰ έλα-
βον τήν πλη ροφ ορ ία ν  ό Κ οσμάς Β λ ά χο ς  καί ό Γ ερ άσ ιμ ος Σ μ υρνά κ ης, οί γρά- 
ψ αντες ισ το ρ ία ν  τοΰ  Α γ ίο υ  "Ο ρ ο υ ς. Κ ατά  τήν γνώ μ η ν του  ήγουμένου  ή τε-
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128 Νεόφυτος 1688—1690 (X), 1689 (Σ)
129 Καλλίνικος 1690-1691 (X), 1690 (Αμ)
130 Νεόφυτος 1691 -1 6 9 8  (X), 1691 -1 7 0 3  (Αμ), 1691, 1692, 1693, 1697,

1698—1701, 1702, 1705, 1707 (Σ)
131 Νεκτάριος 1698 —1711 (X)
132 Νεόφυτος 1691—1710 ua), 1701 ua), 1710 ha), 1689—1709 m), 1707(Σ)
133 ’Αθανάσιος 1711—1713 (X), 1711 —1714(Σ), 1712— 1714 (Αμ)
134 Νεόφυτος 1713—1714 (X) έπατριάρχευσεν
135 Γεννάδιος 1714— 1718 η«) (Σ)
136 Μανουήλ 1Η' α ίώ ν(;)ιη )
137 Καλλίνικος 1718-1726 (Σ)
138 Γεράοιμος 1726—1760 (Σ) ϊ18)
139 Μεθόδιος 1760— 1794 (Σ) 119)
140 Μελέτιος 1794—1821 (Σ)

1Εν τούτοίς μεταξύ 1718—1821 άναφέρονται και οί εξής άρχιε- 
ρ ε ΐς :
141 Δανιήλ 1719 έπί πατρ. Ιε ρ ε μ ία la0), 1725 l3i)
142 Νεόφυτος 1728 έπί πατρ. πατρ. Κυρίλλου 133)
143 Μελέτιος 1741 έπί πατρ. Πα'ίσίου 133)
144 Γεράοιμος 1763 ν2ί), 1769 Ιούνιος έπί πατρ. Θεοδοσίου125),

17 7 2 126).
145 Μακάριος 137).
146 Θεοφάνης μεταξύ 17 7 9—1791 138).
147 Κύριλλος 1783 έπί πατρ. Γαβριήλ Δ '139).
148 Μεθόδιος 178413°). .

λ ευ τα ία  αυτη  χρ ο νο λ ο γ ία  1700 έΐνε εσφ αλμένη, έφ ’ δσον τό  π α λ α ιό ν  τυπικόν 
έ'χει ευκρινή τήν χρ ονολ . 1687 καί ή γραφ ή  του τυ γχά νε ι όλη μ ιδ ς  χ ε ιρ ό ς .—112) 
Ή λ . Ά λ .—113) Ε Φ Σ π α ρ ά ρ τ . τόμ . Κ—ΚΒ σελ. 106—108.—114) Α ύ τ.—115) Ίε - 
ροσ. Β ιβλ. τόμ . Α ' σελ. 213, 214, 347, 350, 351, 442, 444, 447, 507 καί ά λ λ ο υ .—
116) Μ. I. Γ. «θρακ ικά»  τόμ. Ε ' σελ. 3 .—117) Σω φ ρ. Ε ύ σ τρ α τιά δ ο υ  : Κ ώδικες
Μ ονής Β λατέω ν. θεσ )ν ίκη  1918, άρ. χειρ . 32 σελ. 65, ά να φ έρετα ι είς νομοκά-
νονα  έκκλησιαστικώ ν π α τέρ ω ν  του 18ου α ίώ νος, ά λ λ ’ δλο ι σχεδόν οί σ υ γ γ ρ α 
φ ε ίς είνε π ρό  τής ά λ ώ σ εω ς .—118) Μ . I. Γ. « θρα κ ικ ά »  τόμ. Ε ' σελ. 3 .—119)
Α ύ τ .—120) A cta τόμ. Σ τ ' σελ. 3 2 1 .-1 2 1 ) Ε Φ Σ Μ α υ ρ ο γο ρ δά τε ιο ς  βιβλ. τόμ. Α '
σελ. 175. —122) Έ κκλ . Ά λ ή θ . 1889 σελ. 176.—123) A cta τόμ . Ε ' σελ. 207.—124)
Iorga τόμ . 14 σελ. 930.—125) Acta τόμ. Σ τ ' σελ. 354.—126) C. Litzica : Κ α τά λο γο ς
Ε λ λ η ν ικ ώ ν  χε ιρ ο γρ ά φ ω ν  1909 σελ. 157.—127) Μ. I. Γ. : ’Ά θ ω ς  σελ. 181.—Εύλ.
Κ ουρίλα  Λ α υρ ιώ του  « θ εο λ ο γ ία »  ΙΔ ' 1936 σελ. 342.—128) Π. Ν. Π , Byz. Ζ. τόμ
15 (1906) σελ. 276 καί -486.— 129) Σω φρ. Ε ύ σ τρ α τιά δ ο υ  «Ε λλη νικ ά»  ετ. Γ ' σελ
57 —130) Σ μ υρνάκη  : ‘Ά γ ιο ν  "Ο ρ ος σελ. 157—8.
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149 Κύριλλος 1795 έπί πατρ. Γερασίμου131)
150 0e0<pdogl799133)
151 ’Άνθιμος 1803 έπί πατρ. Καλλινίκου 13δ)
152 Θεόδωρος 1804 m )

Ό  μητροπ. Ή ρακλείας Γρηγόριος (X) δστις άπέστειλεν είς τό 
Πανελλήνιον Λεύκωμα κατάλογον τών Μ ητροπολιτών Ή ρακλείας . 
σημειοΐ ώς έξής τήν σειράν:

Γεννάδιος Β' 1714—1716 
Καλλίνικος Β' 1716— 1726 
Γεράσιμος Β' 1727 — 1763 
Μεθόδιος Β ' 1763—1766 
Γεράσιμος Γ' 1766 
Μεθόδιος Γ ' 1777 
Γεράσιμος Δ' 1779—1782 
Μεθόδιος Λ' 1782—1795 
Μελέτιος Δ' 1795—1817

Ό  δέ Ά μ ασ είας ’Ά ν θ ιμ ο ςι3δ) ώς έξής :

Γεννάδιος 1714—1716 
Καλλίνικος 1716—1726 
Γεράσιμος 1726 
Γεννάδιος 1728 
Γεράσιμος 1728—1752 
Χρύσανθος 1752 
Γεράσιμος 1752— 1760 
Παρθένιος ή Μακάριος 1780 
Μεθόδιος 1785— 1791 
Γεράσιμος 1805 
Μελέτιος 1805—1821

153 "Ιγνάτιος 1821—1830 (Σ), 1822
154 Διονύσιος 1830— 1848 (Σ), 1841
155 Πανάρετος 1848 — 1878 (Σ)
156 ’Ιωαννίκιος 1878 —1879 (Σ)

131) Acta. τόμ . Σ τ ' σελ. 372.—132) ΔΙΕΕ τόμ. Β' σελ. 683 .-133) Α ύτ. τόμ. Ζ'
σελ. 140.—134) Η . Gelzer, Byz. Ζ. τόμ . 12 (1903) σελ. 516.— 135) Ά μ α σ . 1890
Μ αρτ. 24.

-1841  (X) 
— 1848 (X)
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157 Γρηγόριος 1879-1888 (Σ) — 1887 (X)
158 Γερμανός 1888-1897 (Σ) άπό 1887 (X)
159 Ιερώνυμος 1897—1902 (Σ)
160 Γρηγόριος 1902 — 1928 (Σ)
161 Φιλάρετος 1928 — 1933 (Σ)
162 Βενιαμίν 1933—1936

XXXIII. Θ Ε Ο Δ Ω Ρ Ο Υ Π Ο Α Ε Ω Σ

Ε πισ κοπή  ύπό τόν Ή ρακλείας. Ό  Gams τήν ταυτίζει μέ τήν Εύ- 
χανίω ν. Κατά τόν Σάρδεω ν ') έκ τών έπισκοπών τής μητροπόλεως 
Ή ρακλείας ήδη άπό του θ '  αίώνος, έξέλιπε, πιθανώς, άρχάς IP  
αίώνος, παραμείνασα άπλώ ς ψιλώνυμος, έσ χ ά τω ς3) δέ τιμηθεΐσα 
καί διά  μητροπολιτικής άξίας προσωρινώς έν τώ προσ ώ πω  τοΟ νΟν 
τιτλούχου.

1 Γρηγόριος 787 μετά τόν Δαονίου καί πρό του Χαλκίδος έν τή
Β' έν Νίκαια συνόδω, είς τάς πράξ, A' Β' Δ ' καί τόν δρον 3)

2 3Ιωάννης 879 4)

Τ ιτουλάριοιδ)

3 Χρύσανθος Αύγ. 1796 «αιτήσει του μητροπολίτου Δέρκων Μ ακα
ρίου» πρός καταρτισμόν του ύπ’ αύτοΟ ποιμαινομένου λογι- 
κοΟ ποιμνίου»- τό 1801 Ίούν. προήχθη είς μητρ. Λακαιδεμο- 
νίας

4 *Άνΰ·ιμος Δεκ„ 1805
5 Δανιήλ Μ άιος 1825—1830 Ά πρ .
6 Νικηφόρος Μ άϊος 1839 αιτήσει τοΟ μητρ. Ά μ ασ εία ς Καλλινίκου
7 Μελέτιος Ίαν. 1840
8 Λεόντιος 31 Ό κ τ. 1906, τή 20 Δεκ. 1927 συνοδική άποφάσει προ

ήχθη είς μητροπολίτην ύπό τόν αύτόν ψιλόν τίτλον «θεο- 
δωρουπόλεως», τή 31 Ίουλ, 1928 ένεγράφη είς τό Συντα- 
γμάτιον τών μητροπολιτών του θρόνου, όρισθείσης καί φή
μης αύτοΟ ώς «ύπερτίμου καί έξάρχου Ροδόπης»

X X X IV . Ι Ω Α Ν Ν Ι Τ  Ζ Ω Ν 

1 ’Ιωάννης 8791%) είς τήν έπί Φωτίου σύνοδον

1) Σ ά ρ δ εω ν  Σ τ ' σελ. 78—79.—2) Δ εκεμβρίου 1927.—3) Μ ήλιας τό μ . ! 
σελ. 726, 753, 809, 876.—4) Α ύτ. σελ. 929.-5) Σ ά ρ δ εω ν  Σ τ ' : £νθ’ άν.

1*) Gams, σελ. 427.
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Είς τά 1339 διά συνοδικού γράμματος2*) άπεφασίσθη ϊνα  δίδων- 
ται τω καθηρημένω μητρ. Φ ιλίππω ν ύπέρπυρα έκατόν άπό είσοδήμα- 
τος τών ύπό τήν άγιω τάτην μητρόπολιν Φ ιλιππουπόλεως χηρευου- 
σών έπισκοπών τής Ίω αννίτζης καί του Ύπερπυρακίου.

XXXV . ΚΑΛ ΛΙΟΥΠΟΛΕΩΣ

1 Καλλίστρατος 361—363 1).
2 Κύριλλος 431, Κοίλων καί Καλλιπόλεως, είς σύνοδον Ε φ έσ ο υ 2)
3 *Αρμόδιος ή Άρμόνιοςδ) 536 είς τήν έπί Μηνα πατρ. σύνοδον, Καλ

λιπόλεως 4)
4 Μελχισεδέκ 787, έπίσκοπος Καλλιουπόλεως δ)
5 Παύλος ύποψήφιος περί τά 1081 ϋ).
6 ’Ανώνυμος 1343, 1347, 1354 παρευρεθείς έν τή συνόδω, «Καλλιου-

πόλεως» 7).
7 ’Ιωσήφ 1350 μητροπολίτης8), 1351 9)
8 ’Αλέξιος περί τά 1508 10) έπίσκοπος
9 ’Ιωακείμ 1564 είς συνοδικήν άπόφασιν έπί π α τ ρ .’Ιωσήφ Β', «Κα-

λιουπόλεως» 1J·)
10 Μελέτιος 165113), 1655 έπί πατρ, Παϊσίου Α' έπίσκοπος 13)
11 Μακάριος 1668 u )
12 Φιλόΰεος — 1676 καθαιρεθείς 1δ)
13 'Αθανάσιος 1676 16)
14 Ιερεμίας 1680, 1689, 1708, 1711,1728, Καλλιουπόλεως καί Μαδύτων

έπίσκοπος του Ή ρακλείας 17).
15 Ίωάσαφ 1746 είς τήν έπί Παϊσίου πατρ. σύνοδον, ό Καλλιουπό-

λεω ς18)
Τώ 1759 όρίζεται ύπέρ τής Μ. του Γένους σχολής τώ

2*) A cta τόμ. Α ' σελ. 190.
1) P atr. τόμ. 140 σελ. 2 5 .-2 )  Le Quien τόμ . Α ' σελ. 1123—4 .—3) Μ ήλιας 

τόμ . II σελ. 981.—4) Le Q uien : £νθ' ά ν .—Έ σ φ α λ μ ένω ς  ϊσ ω ς  ό R. A igrain, 
Diet. d ’H ist. et de G eorgr. Eccles., Paris 1924 τόμ . 3 σελ. 740, ά να φ έρει ’Α ν τώ 
ν ιο ς .—5) Le Q uien: ενθ ’ ά ν .—Μ ήλιας τόμ . II σελ. 726, 753, 809, 8 7 6 .-5 ) Dom 
P lacide de Meester, Comitato per il XV centenario  della M orte de G iovanni Cri- 
sostom o. Rom a 1908 σελ. 292.—Ό  Le Quien : ενθ’ άν. σημειο ί μ ετα ξύ  1351— 
1508.—7) A cta τόμ . Α ’ σελ. 237, 261, 270, 3 3 8 .-8 )  P atr. τόμ. 151 σελ. 7 6 3 .-9 )  Le 
Q uien : ενθ’ ά ν .—10) Α ύ τ.—11) Δ . Ζ ακυνθηνοΰ «Ε λλη νικ ά»  τόμ . Γ 1938 σελ. 
296.—12) Σ ά ρδεω ν Σ Τ ' σελ. 79—84.—13) Ά ν .  Ά σ τ .  1881 Ίο υ ν . 24 καί Σ επ τ . 16.— 
14) Σ ά ρδεω ν : ενθ’ ά ν .—15) Α ύτ.—16) Ό μ .—17) R evue de l ’O rient Latin τόμ , I 
σελ. 314.—Μ. I. Γ . : Κ ανονικαί δ ια τά ξ ε ις  τόμ. Α ' σελ. 144 —146.—18) R egel, 
Β υζ. Χρον. τόμ . 13(1906) Γ ίαράρτ. σελ. 149 (έν παρενθέσει, σ Π α λ α ιώ ν  Πατρών..}»
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Ά ρχιεπ . Καλλιουττόλεως άσπρα 400019).
16 Γρηγόριος 1776,20) 1784 Καλιουπόλεως 2Γ).
17 3Ανώνυμος 1787 επιστολή του άρχιεπ. Καλλιουπόλεως πρός τόν

πρίγκηπα Μ αυρογιέννην 28).
18 'Ανώνυμος 18 1 2 22).
19 3Ιωακείμ 1815 —18·352;).
20 Γρηγόριος Παμπονράς 1865— 1881 3δ).
21 3 Αβέρκιος 1881 — 1891 2β).
22 Φώτιος 1891 — 1892 27).
23 Δωρόθεος 189 2 -18 9 7 37).
24 Ιερεμίας 1897 — 1909 37).
25 Πανάρετος 1909—191037).
26 Καλλίνικος 1910 —1912 27).
27 Κωνσταντίνος 1912—1924 37).

X X X V I. ΚΑΡΑΒΙΖΥΗΣ

'Ο  πατήρ μου σημειοΐ μή υπάρχει καμμία σχέσις μεταξύ Κα- 
ραβιζύης καί τών Κροβύζων, ους άναφέρει ό ‘Η ρόδοτος1) Σ τράβω ν2) 
Σκύμνος 3) κ λ ;

Κατά τόν Σάββαν Λ ακίδην1) μεταξύ τών άχυρών πόλεων τής 
περιφερείας Βιζύης καί Μηδείας ήσαν και ή Μεσσήνη, ή Σεργέντζη, 
ή Καραβιζύη καί ή Ά θούπολις· άλλαχοΰδέ άναφέρει τά έξής 5) «...Είς 
ώριαίαν άπόστασιν μεσογείως τής θυνιακής παραλίας έν τή θέσει 
Ά ξάμ ιον  (ενθα νυν τό υποστατικόν Πολιχρόν-όγλού) έκτίσθη πλού
σια κωμόπολις, έν ή πλήν τών χρυσών καί άργυρών Μακεδονικών 
νομισμάτων, άνευρέθησαν καί μαρμάρινοι κίονες κλ. δυτικώτερον δέ 
ταύτης έν τή θέσει Καραβιζύη έτέρα κωμόπολις Έ λληνος καλουμένη

19) Έ κ κ λ . Ά λ ή θ . 1880 σελ. 237.—20) Σ ά ρ δ ε ω ν : ενθ ' ά ν — 21) Ε. Ζήση « θ ρ α 
κικά» τόμ. Γ σελ. 292.—22) Theodore Blam iard. Les Mavroyens. Paris 1909 τόμ. 1 
σελ. 735—6. - 23) W illiam T urner Esqu. Jou rnal of a T our in the Levant Λ ονδΐνον 
1820 σελ. 16—1 7 .—21) Σ ά ρ δ εω ν : ένθ ’ άν. —25) Δ. Π. Π α σ χά λ η  -θ ρ α κ ικ ά » . 
τόμ. ΙΒ'- σελ. 81—85.—26) Σ ά ρ δ εω ν : ένθ ’ ά ν .—27) Α ύτ.

1) I 49 σελ. 315.—2) Ζ' σελ 4 3 7 .-3 )  Π εριήγησις τόμ . Α ' σελ. 157 και Γεω" 
Υράφοι έλά σ σ ονες £κδ. Π αρισ ίω ν τόμ. Α ' σελ. 2 2 6 .-4 ) Ισ τ ο ρ ία  τή ς έπ α ρ χ ία ς  
Β ιζύης καί Μ ηδείας έν Κων)ττόλει 1899 σελ. 3 3 .-5 ) Α ύτ. σελ. 18.—Τ ά ς σημειώ
σεις 4 καί 5 οφείλω , είς τόν  έν Ά λ εξ α ν δ ρ ο υ π ό λ ε ι δ ια μ ένοντα  διακεκριμένον 
έπ ισ τήμ ονα  κ. Ά χ .  Σ α μ οθράκην, τόν  όπο ιον καί θερμώ ς εύχα ρ ισ τώ ,
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καί άλλαι τινές πέριξ του νυν Σαμμακοβίου έπασχολούμεναι κατά 
τό -κλειστόν είς τήν έκμετάλλευσιν χαλκού καί σιδήρου μετά τών 
Θρακών, ϊσως ώς έκ τών άτταντώντων έν πλείστοις όρεινοΐς ένταΰθα 
μέρεσι σκωριών, φρεάτων καί διαφόρων υπογείω ν μεταλλείων κατά
δηλον γίνεται..» Είς ύποσημείωσιν δέ τής αυτής σελίδος γράφει 
«Τάς όνομασίας τών πόλεων τούτων ή παράδοσις συγκεχυμένος 
διεφύλαξε. Καραβιζύην μέν όνομάζει τήν είς ήμίωρον άπόστασιν Α. 
τοΟ Σαμμακοβίου εύφορον κοιλάδα, ένθα σώζονται τά έρείπια τής 
άρχαίας κωμοπόλεως "Ελληνος, περί δέ τής έν τώ ύποστατικώ τοΟ 
Πολυχρόν-όγλού πλούσιας κωμοπόλεως ούδεμίαν όνομασίαν δ ιασ ώ 
ζει. Προφανώς δμως αυτη ήτο ή έπίσημος Καραβιζύη χρηματίσασα 
καί έδρα άρχιεπισκόπου ώς θέλομεν διαλάβει έφεξής».

1 Κοαμάς είς μολυβδόβουλλον Μουσείου ’Αρχαιολογικής Ε τα ιρείας
’Αθηνών πρ. συλλογής Π Λ άμπρου6) κατά τόν Γ αιώνα, 
έχοντος ουτω

ΚΕ Bond(n) Δούλ(ω)
Ά ρχιεπ ι (σκοπώ) Καρα Βιζύης

2 Νικηφόρος 1030 είς τόν κώδικα Βατικανού Έ λλ. Χειρογράφων 7)
’Αρ. 1187 Fol 362β—364β ’Αλέξιος έλέω θεοΟ Ά ρχιεπ . 
Κ)π . .  συνεδριαζόντων ή μ ΐν .. .  Νικηφόρου Βαραβιζύης

3 Γρηγόριος 1054 8)
4 Λέων 1055 °)
5 "Ιωάννης 108410)
6 3Ανώνυμος 1131 ή 1134 υπογράφεται έπί Δέοντος πατρ. εις ση

μείωμα συνοδικόν Μαΐου Τνδ. Τ ρ ίτηΧ1) μετά τόν Μεσημ
βρίας

7 5Ιωάννης έπί Α λεξίου ΚομνηνοΟ (1081— 1118) καί Δέοντος πατρ.
(1134—1143) (κάπως άσυμβίβαστον]12) υπογράφει είς ση
μείωμα, δπου μεταξύ άλλων καί ό Βιζύης Λέων. Υ πάρχει 
καί μολυβδόβουλλον είς G. Sch lum berger13) έχον ώς έξής:

6) Revue des E tudes G recques, τόμ . 4 σελ. 118. —G. Schlum berger : Sigillographie
de I’Em pire Byzantin. Paris 1884 σελ. 120.—7) F ic k e r ; σελ. 19.—8) Ν. Κ ε φ α λ α :
'Ιστορική μελέτη περί του  σ χ ίσ μ α το ς , 1912 σελ 29 —Σ . I. Β ουτυρά , Λ εξικόν Ι σ τ ο 
ρ ίας καί Γ εω γ ρ α φ ία ς .έν  λ. Κ ω νσ τα ντινούπ ολ ις σελ. 103 105.—9) Patr. τόμ 120
σελ. 737.—10) Labbeus τόμ. XII σελ. 1068—9 .—11) Π οτλή τόμ . Ε ' σελ. 77.—12)
Patr. τόμ. 127 σελ. 973—Coislin B ibliotheca C oisliniana M anuscriptorum  D escriptio
Π αρίσ ιοι 1715 σελ. 104.—13) £νθ’ άν.
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Κ€ Β' θ '  ΤΩ CQ Δ8ΑΩ ICO (δι* ΙαγΑΝΝΗ) ΑΡΧΙΕΠΙ- 
CKOII’(CO) ΚΑΡΑΒΥ(ΖΥ]ΗΣ

8 Γρηγόριος Γαμαλάς 1147 άναφέρεται είς συνοδικήν πράξι.ν καθαι- 
ρέσεως του πατρ. Κωνσταντινουπόλεως Κοσμά τοΟ ΆττικοΟ 
ΧΝΒ μηνί Φεβρουαρίω κς' «ό εύτελής Αρχιεπίσκοπος Καρα- 
βίζης Γρηγόριος ό Γαμαλάς όρίσας ύπέγραψ α»14)

XXXVII. Κ Α Ρ Α Β Ο Υ

Ε πισ κοπή  Ά δριανουπόλεω ς. Κατά τόν Ά δριανουπολίτην Έ π ί
σκοπον ΝαζιανζοΟ ’Ιγνάτιον Σ α ρά φ ογλου1 «) «δ Καράβου ή Καρ- 
πουδών. Κάρπα δέ ή Κάππα τό πάλα ι έλέγετο ή χώρα, ήδη δέ κοινώς 
Χαψά. Μεταξύ Βιζύης καί Ποργάζι πόρρω τής Ά δριανουπόλεω ς 
ώρας 4».

XXXVIII. Κ Ε Ρ Ε Ο Π Υ Ρ Γ Ο Υ

Ύ πέκειτο είς τήν έπαρχίαν Ροδόπης, τής όποιας πρωτεύουσα 
Πυργόγερος ή Π υρόγερος” φέρεται είς τάς N otitia  Eccl p. 21**)

XXXIX. Κ Λ Α Υ Δ Ι Ο Υ Π Ο Λ Ε Ω Σ

1 Θεόκτιοτος περί τά 895—925*) εύρίσκεται είς έπιστολήν Νικολάου
Α 'πα τρ . έν Βιενναίω κώδικι 342

2 Κωνσταντίνος 1106 9)
3 *Ιωάννης εύρίσκεται λόγος Ιω άννου τοΟ παναγιω τάτου μητροπ.

Κλαυδιουπόλεως περί τών άζύμων, στηλιτευτικής κατά Α ρ 
μενίων καί Φ ράγγων καί Λατίνων 3)

14) P a tr . τόμ . 147 σελ. 500.—Π οτλή τόμ. Ε ' σελ. 367.
Ια )  «θρα κ ικά»  τόμ. Β' σελ. 82.
1*) Gaii Plinii Secundi : H istoriae N atnralis. L iber IV  (X V III), B ibliotheca 

Classica Latina. Parisii9 1828 σελ. 277.
1) Ν. Έ λ λ η ν . τόμ . Ι θ '  σελ. 15. Ό  Ν ικόλαος έ ιτατρ ιάρχευσε δίς 895—906 

καί 911—925.—2) Ν ικήτα Χ ω νιάτη . θ η σ α υ ρ ό ς  σελ. 208.—3) C. Litzica : Κ α τά λ ο 
γ ο ς  Έ λ λ .  Χ ειρογρά φ ω ν, Β ουκουρέστιον 1909 σελ. 244.
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XL. K O I  Λ Η Σ

Ό  Ed. Schwarz ’) άναφέρει δτι «ό έπίσκοπος Κοιλέων τό 325 
ήτο ό αύτός τής Σηλυβρίας» καί προσθέτει δτι «είς comeonensis εύ- 
ρίσκεται ή Κοιλέων, τό E thn ikon  του λιμένος Κοίλα είς τήν άνατο- 
λικήν παραλίαν τής Χερσονήσου, ή όποια άκόμη Κιλία όνομάζεται»

1 Κύριλλος 431 «Κοίλων»3) «Πυλών τής Χερσονήσου»
2 Θεότεκνος 458 3)
3 Λεωνίδας 787 «Κοίλων» 4)

Είς τήν αι'τησιν άπό Εύπρέπιον Βιζύης καί Ά ρκαδιουπόλεως καί 
άπό Κύριλλον έπίσκοπον Κοίλης, ήτις έπεδόθη είς τήν Γ' οικουμενι
κήν σύνοδον, άναφέρεται δτι άρχαΐον έθιμον τυγχάνει είς τήν έπσρ- 
χίαν Εύρώπης, ϊνα  έκαστος έπίσκοπος έχει δύο ή τρεις έπισκοπάς' 
ώς ό έπίσκοπος τής Κοίλης ήν καί Καλλιπόλεως 5)

X LI. Κ Υ Ψ Ε Λ Ω Ν

Τά Κύψελα έκαλουντο "Υψαλα παρά τών Ελλήνω ν έπί Τουρ- 
'κοκρατίας καί εύρίσκονται παρά τήν συμβολήν τών ποταμών "Εβρου 
καί Έ ργίνη.

1 Γεώργιος 553 Α) Georgius m isericordia Dei episcopus Novae Justi-
nianae Cypselitanorum .

2 Θεοφύλακτος 787 2) «άνάξιος έπίσκοπος Κυψέλλων»
3 Στέφανος 869—8793)
4 Λέων 997 4) φέρεται ύπογεγραμμένος έπί Σισιννίου πατρ. πρό τοΟ

1) U eber die B ischofsliste der Synoden v. Chalcedon, N icaea u. K oustan- 
tinopel. M iinchen in Commission bei G. H . Beck. (A bh. M unch. Phil. H ist. A bt. 
N. F . 13) σελ. 70-—2) Ά δ .  Δ ια μ α ν το π ο ύ λ ο υ  ·. Ή  Γ ' Ο ίκουμ . σύνοδος έν Έ φ έ- 
σω 1933 σελ. 142—Labbeus, τόμ . IV  σελ. 3134 είς όποσημ. π ρ ο σ τίθ ετα ι «Κοί
λης- Χ ερσονήσου —3) Le Quien : τόμ . Α ' σελ. 1123.—4) L abbeus, τόμ. V I I I  σελ. 
1201.—b) J. B ingham , τόμ . I σελ. 344.

1) Le Quien, τόμ.. Α ' σελ. 1203—Gams, σελ, 428.—2) Le Quien : ενθ* άν. 
Mansi, τόμ . 12 σελ. 9 9 4 .-3 )  Le Quien : ένθ ’ άν —L abbeus τόμ . X σελ. 
514, 624, 545, 552, 568, 606, 615, 630. 664, τόμ . XI σελ. 3 4 8 .-4 ) Le Quien: ένθ ’ ά ν  
—Π οτλή, τόμ . Ε ' σελ. 19—P atr. τόμ . 119 σελ. 741,
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Δέρκων καί μετά τόν Φ ιλιππουπόλεως «ό Κυψέλων Λέων»
5 Πέτρος'0) έτος ,ςφλψτ7 μηνί Νοεμβρίω 1028—1030, έπί πατρ. Α 

λεξίου
6 ’Ιωάννης 1166 6) Μηνί Μαρτίω δευτέρα ήμέρα τετάρτη ίνδ. ΙΔ7 είς

τήν σύνοδον περί του ρητού δτι «ό πατήρ μου μείζων μου 
έστιν» Πράξ. Η' μετά τόν Σηλυβρίας καί πρό τού Βρύσεως’ 
καί είς τάς έν Κ)πόλει τω 1170 Ία ν , 30 καί Φεβρ. 20 συγκρο- 
τηθείσας συμπληρωματικός σ υνόδους7), 11718)

7 Κωνσταντίνος 1256, 1272 9)
8 ’Ανώνυμος 1274 ιυ)
9 5Ιωσήφ 1285 είς τήν έν Βλαχέρναις τό β7 σύνοδον, υπογράφεται «ό

ταπεινός μητροπολίτης Ρωσίου [Ρωδιού] καί Κυψέλλων ’Ιω
σήφ. . ,» 11)* 1292 είς τόν συνοδικόν τόμον κατά τής τών Λα- 
τίνων αίρέσεως ύπογράφει, 6 Ρωσίου καί Κυψέλλων 'Ιω 
σήφ 13)

Κατά τό 1324is) είς τάς εισφοράς ύπέρ τής Μεγ. ’Εκκλησίας κατά 
τό γράμμα του πατριάρχου Ή σαΐου «άπό δέ της άγιω τάτης άρχιεπι- 
σκοπής Κυψέλων ύπέρπυρα 16» Κατά Μυστακίδην u ) Ψενδεπι- 
φάνιος

10 Θεοδόσιος15) ύπέρτιμος καί πρόεδρος Κ υψ έλω ν 'περ ί τά 1330 είς 
πραξιν συνοδικήν του οίκ. πατρ. Ή σαΐου μηνί Ά πριλ ίω  
ήμέρα δ 7 ίνδ. ΙΓ' άναφέρεται μεταξύ τών «συνεδριαζόντων» 
μετά τόν Μελιτηνής καί πρό του Βιζύης 

Κατά τόν ΙΕ7 αίώνα είς «υπόμνημα» περί τών έλληνικών χω 
ρών καί έκκλησιών άναφέρεται καί ή μητρόπολις Κυψάλλων ί6)

X L II. Λ Ε Β Ι Δ Ο Υ

Ε πισ κοπή  Φ ιλιππουπόλεως.

5) Π οτλή, τόμ . Ε ' σελ. 2 0 —P atr. τόμ . 119 σελ. 8 4 4 .-6 )  P a tr . τόμ . 140 σελ. 
281—Ά ν ά λ . Ίερ ο σ . σ τα χ . τόμ  Δ ' σελ. 109.—7) L. Petit, Β υζ. Χ ρον., τόμ . 11 
(1904) σελ. 480, 488, 4 8 9 .-8 )  Β υζ. Χ ρον. τόμ. 2 (1895) σελ. 3 9 Ι . - 9 )  Acta, τόμ. 
Α ' σελ . 119, τόμ . Δ ' σελ. 379—P atr. τόμ . 152 σελ. 1178.—10) W iltsch  τόμ. I! § 
603.—11) E chos d ’G rien t τόμ. 26 (1927), σελ. 146.—12) Μ ω ραϊτάκη , ετ. ΙΑ ' 
1936 σελ. 347.—13) P atr. τόμ. 152 σελ. 1185—14) Ε Ε Β Σ  τόμ. IB ' σελ. 186.—15) 
P atr. τόμ . 152 σελ. 1204, 1208—Acta, τόμ . Α ' σελ- 155.— 16) Ν. ‘Ε λλην,, τόμ . Ζ' 
σελ. 864.
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1 Κυριάκος 449 Ίούν. 24 είς σύνοδον ’Εφέσου 1+) «ΛεβεδοΟ» 8*)
2 Θεοφάνης 787 είς τήν έν Νίκαια τό β' «Λεβέδων> 3*)

X L III. Λ Ε Υ Κ Η Σ

Κατά τόν Σ ά ρ δεω ν1® ) ύφίστατο π ιθανώ ς μέχρι τοΟ ΙΓ' ή ΙΔ' αί- 
ώνος.

1 Συμεών 8793® )
Μετά τήν άλωσιν χωροεπίσκοποι άναφέρονται 3«)

2 Δοσί&εος 1769 Αϋγ. βοηθός έπίσκ. τοϋ μητρ. Φ ιλιππουπόλεως
3 Νεκτάριος 1786—1794 βοηθός έπίσκ. τοΟ μητρ. Φ ιλιππουπόλεως
4 Καλλίνικος 1794 βοηθός έπίσκ. του μητρ. Φ ιλιππουπόλεως 
ο Σεραφείμ 1815 βοηθός έπίσκ. τοΰ μητρ. Φ ιλιππουπόλεως
6 5Ακάκιος 1838 βοηθός έπίσκ του μητρ. Φ ιλιππουπόλεως
7 Ιλαρίων 1851 — 1867 βοηθός έπίσκ. του μητρ. Φ ιλιππουπόλεως
8 Άβέρκιος 1879 βοηθός του μητρ. Ν ικαίας
9 Λεόντιος 1886— 1894 βοηθός του μητρ. Νικαίας

10 Πολύκαρπος 1894—1900 άρχιερατικός προϊστάμενος Ζωοδόχου
Πηγής Βαλουκλί

11 Γερμανός 1903—1908 βοηθός του μητρ. Χαλκηδόνος
12 Κωνσταντίνος 1914—1922 βοηθός τοΟ μητρ. Χαλκηδόνος
13 Παγκράτιος 1926 — άρχιερατικός προϊστάμενος τής έν Βαλουκλί

Μονής Ζωοδόχου Πηγής

X L IV . Λ Ι Μ Ν Η Σ

1 Μιχαήλ 1197 Φ )

XLV. Λ Υ Τ Ι Τ Σ Η Σ

1 Ανώνυμος 1342’) 1350 9) Λιτιτζίτζης 13513)
2 Θεοδόσιος 1652 -  16.81 4)
3 Παλάδιος 1688-1689 4)

1*) A ctes de B rigandage d ’E phese. T exte S yriaque contenu  dans le Mss 14530 
de Musee B ritanique. L 'A bbe M artin μ ετα φ ρ α σ τή ς . A m iens 1874 σελ. 7—9.—2*) 
Μ ήλιας, τόμ . 11 σελ. 97.—3*) Α ύτ. σελ. 872.

Ια )  Σ ά ρ δεω ν Η ' σελ. 145.—2α) Le Q uien, τόμ . Α ' σελ. 1167 — 68.—8α) Σ ά ρ 
δεω ν : ενθ ’ άν.

Ιβ ) Λ ίνου Π ολίτη , « Ε λλ η νικ ά »  τόμ. ΙΑ ' σελ . 85.
1) Acta, τόμ . Α ' σελ. 2 2 7 .-2 )  Ν. Ροδόοινου , « θ ρα κ ικ ά »  τόμ. ΙΒ ' σελ. 

9 8 - 9 9 . - 3 )  P a tr . τόμ . 151 σελ, 7 6 3 .-4 )  Ν. Ρ ο δ ό ο ιν ο υ ; Μν0’ άν,
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4 3Ανώνυμος 1712 είς συνοδικήν άπόφασιν πατρ. Κυρίλλου Δ', άνα-
κοινωθεΐσαν τω άρχιεπισκόπω  Λιτίτσης 5)

5 Μεϋ'όδιος 1721 — 1731 6)
6 ’Άνϋ'ίμης —1759 6)·
7 3Αθανάσιος 1759—1788 6)
8 Ιγνάτιος 1788-1796 6)
9 Γρηγόριος 1796—1811 6)

10 Σωφρόνιος 1811 — 1827 6)
11 Ίωαννίκιος 1827—18536)
12 Γρηγόριος 1853—1 855 β)
13 ‘Ίωοηφ 1855—18616)
14 ’Ιγνάτιος 1861—1892 6)
15 Κωνσταντίνος 1892—1894 6)
16 Βασίλειος 1891—1897 6)
17 Νικηφόρος 1897 —1907 ΰ)
18 Νικόδημος 1907 — 1930 6)

X L V I. Λ Υ Ζ Ι Κ Ο Υ

1 Βενιαμίν 787 1) Λυζίκως 3) Λυζίκων 3) Λ ιζίκω ν4) ~
2 Γερμανός 879 5)

X L V II. Μ Α Δ Υ Τ Ω Ν

Ό  Σάρδεω ν γ ρ ά φ ε ι1*) δτι «άρχικώς ώς φαίνεται άπετέλει ίδίαν 
έκκλησιαστικήν περιφέρειαν, έμφανίζεται έπειτα έπί Δέοντος του 
Σοφού μεταξύ τών έπισκοπών τής μητροπόλεως Ή ρακλείας. Έ τι- 
μήθη πιθανόν έπί ’Αλεξίου ΚομνηνοΟ (1081—1118) είς μητρόπολιν, 
κοταλαβουσα διαδοχικώ ς τήν ξθξ ο', ξη", πξ καί ξγ ', θέσιν. Έ κλι- 
ποΟσα ένωρίς πρό τής άλώσεως παρουσιάζεται ηνωμένη μετά τής 
Καλλιουπόλεως είς μίαν έπισκοπήν τής αύτής ώς άνω μητροπόλεως 
Ή ρακλείας».

5) Ε Φ Σ  Π α ρ ά ρ τ . τόμ . Κ—ΚΒ' σελ. 108.—G) Ν. Ροδόο ινου  : ενθ’ άν.
1) Le Quien, τόμ . Α ' σελ. 11 c3—34 καί 1167 —68.—2) Μ ήλιας, τόμ . II 

σελ 7 5 3 .-3 )  Α ύτ. σελ, 809.—4) Ό μ .  σελ. 726, 8 7 6 .-5 )  M ansi, τόμ . 17Α 18Α 
σελ. 377.— Le Quien : εν θ ’ άν.

1*) Σ ά ρ δεω ν  Σ Τ ' σελ. 84.
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Μεταξύ τοΟ πατρ. Νικολάου Γ ' Γραμματικού (1084—1111) άνε- 
πτύχθη ή έρις, διότι τότε και ό μητροπολίτης Ή ρακλείας τά αύτά 
δίκαια σχετικώς πρός τήν είς έπίτιμον μητρόπολιν ύψωθεΐσαν 
έπαρχιακήν έπισκοπήν Μαδύτου διεξεδίκησε καί νυν άμφότεροι οί 
μητροπολΐται (ό Ή ρακλείας καί ό Ά γκύρα ς, β' συνταγμάτιον Ε' 64 
κέ.) έπί τή βάσει του 1Β' κανόνος τής συνόδου τής Χαλκηδόνος διε- 
κήρυξαν, δτι αύτοΐς καί ούχί τω πατριάρχη Κ)πόλεως άνήκει, κατά 
τό έκκλησιαστικόν δίκαιον, ή χειροτονία τών πρώην έπαρχιακώ ν α υ
τών έπισκόπων 3). Κατά τόν Μ.Ι. Γ εδεώ ν3) «έπί πατρ. Κοσμά κατά 
πάσαν πιθανότητα Νικηφόρος ό Βοτανειάτης ό αύτοκράτωρ κατήρ- 
γησε τήν μητροπολιτικήν αξίαν τοΟ έπισκ. Μαδύτου όρίσας δπως 
μετά τόν θάνατον του τηνικαυτα άρχιερατεύοντος έν Μαδύτω έπι- 
στραφή τή μητροπόλει Ή ρακλείας ή άπ* αυτής άποσπασθεΐσα πρό- 
τερον καί είς τιμήν μητροπόλεως άναβιβασθεΐσα Μάδυτος»

1 Μακεδών 451 4)
2 Λεωνίδας ή Λεόντιος 787 5) έν τή Ζ ' οίκ συνόδω, άλλου ύπογρά-

φων Λεωνίδας έπίσκοπος Μαδύτου ήτοι Κόλης 6), Λ εόντιος7)
3 Κωνοταντϊνος 879 8)
4 Εύϋ'ύμιός 944—989 "Α γιος, άδελφός κατά τινας τής 'Α γ ίας Π α

ρασκευής τής Έ πιβατινής. Τό είς αυτόν έγκώμιον του Γε
ωργίου Κυπρίου (1283) έξέδωκεν ό Β. Ά ντω νιάδης 9). Κατά 
Κ ρουμβάχερ10) άπέθανε μεταξύ 989 καί 996. Ε ορτάζετα ι τήν 
5 Μ α ΐου11)

5 Ευϋνμιος 1053 13)
6 Νικηφόρος ΙΑ"—1Β' αιών, είς μολυβδόβουλλον έν συλλογή Χατζή

Ά γ ω π 13) «Νικηφόρω Μητροπολίτη Μαδύτων»

Κατά Μ άϊον του 1087 κατόπιν αίτήσεως τοΟ Ή ρακλείας καί Ά γ 
κύρας, Α λέξ ιο ς ό Κομνηνός έξέδωκε χρυσόβουλλον, δπω ς μή χειρο· 
τονηθώσι μητροπολΐται οί είς τάς ύπ ’ αύτών τελουντας έπισκο- 
πά ς Μ αδύτων καί Βασιλαίου u )

2) Thism an : Die Synoden  u. die E p iskopalam ter in der M orgentaendiscben K irche.
W ien 1867 σελ. 6 7 .- 3 )  Γεδ. Π. Π ιν. σελ . 3 3 1 .-4 )  Ά μ α σ . 1892 Ά π ρ ιλ . 2 8 .-5 )
Migne : Patr. L at. τόμ . 129 σελ. 206, 244, 343, 454, 464.—6) Μ ήλιαο, τόμ . II σελ.
809.—7) Α ύτ. σελ. 726, 7 5 3 .-8 )  Gams σελ. 4 2 7 .-9 )  Δ ΙΕ Ε  τόμ . Δ ' 1892 σελ.
387—422.—10) Β υζα ντινή  λ ο γ ο τ εχ ν ία  τόμ . Α σελ  393. —11) Acta Sanctorum ,
N ovem ber τόμ . Propylaeum , 1902 σελ. 659.—12) Gam s σελ. 427.—13) Ε Φ Σ  Tea-
ράρτ. τόμ . ΙΓ ' σελ. 91.—14) Μ. I. Γ., Έ κ κλ . Ά λ ή θ . 1883 σελ. 360.
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7 *Ανώνυμος μεταξύ 1143—1146 έν σημειώματι πατρ. Μ ιχαήλ του
Ά γχ ιά λο υ  15)

8 Βασίλειος 1170, 117116)
9 Θεοφάνης 1197 17) έπί πατρ. Γεωργίου Ξιφιλίνου είς σημείωμα περί

ένοριακών δικαίων, μετά τόν Φιλιππουπόλεως καί πρό του 
’Ά πρ ω  «ό Μαδύτων»

10' Κωνσταντίνος Καλοηϋ·ης 1199 — 1206 «πρώην διδάσκαλος οικουμε
νικός νυν δέ μητροπολίτης Μαδύτων» πρός τόν όποιον σώ
ζεται έπιστολή του διακόνου καί μαΐστορος τών φιλοσόφων 
κυρ Μ ανουήλ του ΚαραντινοΟ είς Β ιενναΐον κώδικα» 18)

11 *Ιωάννης 1272 Νοέμβρ. 28 είς πράξιν συνοδικήν τοΟ πατρ. ’Ιω
σήφ19) καί έν τή έν Λουγδούνη συνόδω 1274 έπί Μιχαήλ 
Παλαιολόγου, ό μητρ. Μ αδυτων, άνωνύμως 20)

12 Γρηγόριος 1285 είς τήν Β' έν Βλσχέρναις σύνοδον, «ό ταπεινός
μητροπολίτης Μ αδύτων καί ύπέρτιμος Γρηγόριος» 21) ' 1292 
είς τόμον συνοδικόν κατά τής τών Λατίνων α ίρέσεω ςaa)

Τω 1323—1332 έπί πατρ. Ή σαΐου  ώρίσθη εισφορά ύπέρ τής Μεγ. 
Ε κκλησίας τώ μητροπ. Μ αδύτων όπέρπυρα τριάντα έ ξ 23).

Είς συνοδικά γράμματα κατά Μ άρτιον 1324 ύπογράφει, Δέρκου 
Λουκάς ό υποψήφιος Μ αδύτω ν24) καί είς άλλο κατ’ Α πρίλ ιον καί 
Μάϊον ίδιου έτους, ό υποψήφιος Μ αδύτω ν25) είς τά κατόπιν μόνον 
«Δέρκου Λ ουκάς»36)

13 Ισαάκ  132 9 27)
14 *Ανώνυμοι 1337,. 39, 40, 41, 42, 43, 45, 54 38)
15 *Ιάκωβος μετά τό 1354 έν συνόδω έπί Καλλίστου πατρ. «ό ταπει

νός μητροπολίτης Μ αδύτων καί ύπέρτιμος Ιάκωβος " )
16.Μελέτιος ’Ά γνω στον π ό τε39).

15) Π οτλή τόμ. Ε ' σελ. 88. 16) Louis P etit, Β υζ. Χ ρον. τόμ. 11 (1904) σελ. 465
—Α. Π αβλώ φ  : αύτ. τόμ . 2 (1895) σελ. 391.—17) P atr. τόμ . 119 σελ 888.—18)
Ν. ‘Ελλην. τόμ . ΙΓ' 1916 σελ. 18.—19) Acta, τόμ . Δ ’ σελ. 379.—20) W iltsch τόμ.
Π § 603.—21) V. L aurent «Echos d ’Orient», τόμ. 26 (1927) σελ. 147.— 22) Μ ω-
ρ α ϊτά κ η , ετ. ΙΑ ' σελ. 347.—23) Π οτλη, τό μ . Ε ' σελ. 136 .-24) Acta, τόμ. Α ' σελ.
9 8 .-2 5 ) Α ύτ. σελ. 100, 103.—26) Ό μ .  σελ. 105, 1 0 9 .-2 7 ) Ό μ .  σελ. 146.—28) Ό μ .
σελ. 171, 193, 198, 219, 22^ ,227 ,230 , 237, 242, 338, -29) L e Q uien : τόμ. Α '
σελ. 1144.—30) Byz. Ζ. τόμ . 2 (1893) σελ. 315.



XLV III. Μ Α Κ Ρ Η Σ

1 Θεοδόσιος 878 προβιβασθείς είς τόν τής Λαοδικίας Φρυγίας παρά
του πατρ. Φωτίου 1)

2 Νικόλαος 879 s)
3 Άντιόχιος 879 3)
4 Θεόδωρος, Ν ίκω ν4) «ό Μάκρης Θεόδωρος μετετέθη είς Λαοδικείαν

καί ό Νίκων τής αύτής πόλεως είς Ίεράπολιν» 
δ Μιχαήλ 3) έκ μολυβδοβούλλου συλλογής Μ όρταμανν
6 Βασίλειος Γ ή ΙΑ' αιών άπό μολυβδόβουλλον συλλογής Schlum-

berger Β)

Ke Β’θ ’ τω cco Δ ’(ουλω) BAClAEIco ΕΠΙΟΚ^οπω) MAKPHC.

7 Θεόδονλος ή Θεόδωρος περί τά 1170 ό Βαλσαμών 7) ποιείται μνείαν
συνοδικής πράξεως πατρ. Μ ιχαήλ του Ά γχ ιά λου  άφορώ- 
σης τόν Μάκρης θεόδουλον, οΰ τήν άπό τής έπισκοπής πα- 
ραίτησιν ό μέν Λουκάς Χρυσοβέργης έδέξάτο ό δέ Μιχαήλ 
Γ ' άπέρριψε, παρατηρήσας όρθώς, δτι έν τή παραιτήσει ό 
θεόδουλος έγραψεν ούχί δτι άνάξιός έστι τής επισκοπικής 
άξίας, άλλ’ δ η  «ούκ έστιν άξιος» δπερ έγραψε διά ταπει
νοφροσύνην.

Ό  Μ. I. Γεδεών 8) άναφέρει δτι κατηγορεΐτο ό πατρ. Νήφων με
ταξύ 1311 — 1314 διότι έποίμανε συγχρόνως καί τήν Κύζικον μή χει- 
ροτονήσας είς αύτήν μητρ. καί τήν Προικόνησον καί έκ τής μητρο
πόλεως Τραϊανουπόλεως τήν Μάκρην καί τήν Βήραν.

8 Ανώνυμος 1343 άναφερόμενος παρά του Καντακουζηνου 9)

Ό  Μ. I. Γ. άνα φ έρει10) δτι ό πατρ. Κάλλίστος Α' κατά Μάρτιον 
του 1354 «έπεκύρωσε τήν κατ’ αύτοκρατορικήν φιλοτιμίαν χορήγη-

132 Μ ά κ ρ η ς

1) Σ. Ά ρ ισ τ ά ρ χ ο υ  : Φ ω τίου  λ ό γο ι καί όμ ιλ ία ι σ ελ . ψ ζ '.—2) Le Quien
τόμ. Α ' σελ. 1203.—3) R . A igrain, D iet. d ’H ist. et de Geogr. E cclesiastiques τόμ .
3 σελ. 710.—4) Le Q uien : £νθ* άν. Ν ομίζω  δτι, τή ς α ύτή ς π ό λ εω ς, 6ά εννοή
τής Λ αοδικεία ς καί έσ φ α λμ ένω ς ό L e Quien ν ο μ ίζ ιι δτ ι «τής α ύτή ς πόλεω ς»
σημαίνει τής Μ άκρης.—5) Ε Φ Σ τόμ  ίΓ" σελ. 94.—6) S igillographie de 1’ E m pire
Byzantine, Paris  1884, σελ. 730.—7) Γεδ. Π. Πίν. σελ. 366 άνα φ έρει θ ε ό 
δουλος ένω είς γρ ά μ μ α  Β ησσαρίω νος π ρ ό ς  τήν σύνοδον ή περί τής κ α θ ’ ήμας
( ’Α θηνών Χ ρυσάνθου « Ά ρ χ ε ΐο ν  του Π όντου» τόμ . 9 σελ. 8) ά να φ έρετα ι
« θ εό δω ρ ρ ς» .—8) Γεδ. Π. Πιν., σελ. 413.—9) Τόμ. Β ' Βιβλ. γ ' σελ. 413.—10) Γεδ.
Π. Πιν., σελ. 427.



Μ αρκιανουπόλεω ς;

σιν τής έν Κωνσταντινουπόλει μονής τής Ά γ ια ς  Τριάδος τώ μη
τροπολ. Μάκρης δπως έν αύτή διαμένη όσάκις έρχεται είς τήν πρω 
τεύουσαν»

X L IX . ΜΑΡΚΙΑΝΟΥΠΟΛΕΩΣ

1 Πιατός 225 «Πιστός Μ αρκιανουπόλεως, τα ΐς κατά τήν Μυσίαν,
καί τάς τών Α θηνώ ν καί Γάλλων "Εθνη, καί τα ΐς πλησιο- 
χώροις τούτων πόλεσι»1)

2 Δομνινος 360 2)
3 Μαρτύριας 381 3)
4 3Επάγα$ος 3Ή  4)
5 Λωρόχϊεοζ,6) 430, 431. Έ ξορισθείς μετά του Νεστορίου καί άνακλη-

θείς παρά του Αύτοκράτορος Μαρκιανου. Ά ναφέρεται ώς 
ένταψιάσσς τόν Νεστόριον.

6 Σατονρνιος 435—448 Β)
7 Βαλεριανος 458 7)
8 Λέων 1040 8)

Έ πισκοπαί ύπό τόν μητρ. Μ αρκιανουπόλεως άναφέρονται 9) : 

Abritum
Novae ή Nobae, Νοβαί
S exan tap rista  ή P ris ta
Νικόπολις
Ό δυσσός
A ppriaria
Cornea
Dorostorum  ή Dorostolum, Δωρόστορον, Δορόστολον 
Ά ξιόπολις

1) Patr., τόμ . 85, σελ. 1344 —2) Gams, σελ . 428.—3) Α ύ τ .—4) Ό μ . —5) Patr.: 
£νθ. ά ν .—Jean  Pufus : P lerophories, Patr. O rientalis Paris 1922 τόμ. 8 σελ. 83—
8 4 .- 6 )  H G e lze r: Jah rbeiden  fiic Ptot. Theologie, 1886 σ ελ . 341.—Gams, σελ. 
428 —7) Gams, σελ. 4 2 8 .-8 )  Α ύ τ .—9) Le Quien, τόμ. Α ' σελ. 1220—1228, 1282.
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L. Μ Α Ρ Ω Ν Ε Ι Α Σ

1 ’Αλέξανδρος 344 (;) 1)
2 Τιμόθεος 404 (;) στενός φίλος Ίω άννου του Χρυσοστόμου, δτε δέ

οδτος έστάλη είς έξορίαν, έξωρίσθη είς Μ ακεδονίαν καί ό 
Τιμόθεος s)

3 Δοκιμάσιος 431 υπογράφεται «Δοκιμάσιος έπίσκοπος διοικήσεως
Θράκης,έπαρχίας Ροδόπης τής πόλεως Μ αρωνείας»3), 451 4)> 
4596)

4 Ίννοκέντιος 532 6) 533 7)
5 ’Ιωάννης 553 έν τή Ε' οίκ. συνόδω, έπίσκ. Μ αρωνιτών μητροπό-

λεως Ροδόπης έπαρχίας 8)
6 Νικήτας 879 9)
7 5Ανώνυμος 1066 10)
8 Νικήτας 1166U)

Τώ 1177 είς Σάββαν έπίσκ Καισαρείας, τοΟ Φιλίππου γενομένου 
πατρ. Ιεροσολύμων έδόθη, καί ή Μ αρώνεια 13)

9 Νικήτας 1177 χαρτοφύλαξ τής Μ εγάλης Εκκλησίας εΐτα χειροτο
νηθείς Θεσσαλονίκης 13)

10 Κωνοταντινος 1191 (;) μηνί Νοεμβρίω κζ' Ίνδ . u )
11 ’Ιωάννης 1191—1192 μηνί Ίανουαρίω  8 ήμέρα πρώτη Ίνδ. ιςψΜβ)
12 Πενταϊλάς ή Πεντακτένης 1186—1196
13 ’Ανώνυμος 1228 Δεκέμβριος77)

1) Le Quien, τόμ. Α '. σελ. 101)5—98.—2) Paladei dialogue de vita S. Joannia
G hrysostom i. E d ited  w ith  revised tex t, in troduction , notes, indices and appendices 
by P ..R . Colem an-N orton.—C am bridge. At th e  University Press 1928 σελ. 127.
3) Μ ήλιας, τόμ . I σελ. 468, 4 9 4 .-4 )  Α ύτ., τόμ  II σελ. 102, 105, 161.—5) Αύτ.
σελ. 244 —6) Παν. Λεύκ., τόμ . ς '  σελ. 224.—7) Le Q uien : ενθ. ά ν .—8) Ά μ α σ .
17 Ίουλ . 1891.—9) Α ύτ, — 10) Le Quien : 2νθ’ ά ν .—11) Α ό τ . - Ι 2 ι  Δ οσιθέου :
Περί τοΟ Π α τρ ια ρ χείο υ  Ιερ ο σ ο λ ύ μ ω ν , τόμ . Α ' σελ. 241.—13) Δ ημητρακο-
πούλου : ’Ο ρθόδοξος ‘Ε λλ ά ς, σελ. 36—37 —"Ισω ς νά  π ρόκειτα ι περί λ ά θους ,
δ ιότι ά να φ έρετα ι δτ ι ξγινεν Θ εσσαλονίκης ά π ό  χα ρ το φ ύ λ α ξ . -  14) Δ1ΕΕ,
τόμ . Γ ' σελ. 419.—Α. Π. Κ εραμέω ς, Byz. Ζ. τόμ . 11 (1902) σελ. 75. —15) Ά ν ά λ .
Ίερ ο σ . Σ τα χ ., τόμ. Α ' σελ. 462 .—16) Ά μ α σ , : ενθ ’ ά ν .—17) Ά ν τ .  Μ ηλιαράκη :
Ισ τ ο ρ ία  Β ασιλείου  Ν ίκα ιας σελ. 298.



14 Στέφανος 126018)
15 Θωμάς 1285 είς τήν έν Β λαχέρναις σύνοδον «ό άρχιεπίσκοπος

Μ αρωνείας θ ω μ ά ς  όρίσας ύπέγραψα» 19)· 1292 είς τόμον 
συνοδικόν τής κατά τών Λατίνων α ίρέσ εω ς30).

Τώ 1315 δίδοται τώ μητρ. Χαλκηδόνος θεοδούλω  «έχων δέ δμως 
ένδεώς τής προσηκούσης αύταρκείας . . .  παρέσχεν αύτώ κατά λόγον 
έπιδόσεως τήν άγιω τάτην άρχιεπισκοπήν Μ αρωνείας, δθεν καί κα- 
θέξει αυτήν ό αύτός ίερώτατος μητροπολίτης Χαλκηδόνος καί ύπέρ- 
τ ιμ ο ς .. . καί άπλώ ς τών έκείνης πάντω ν μεθέξει δσα γε  καί γνήσιος 
άρχιερεύς, άνευ μέντοι τής τοΟ Ιερού σύνθρονού έγκαθιδρύσεω ς»21)

16 Δανιήλ άρχάς ΙΔ' α ίώ νος «έξ ιταλικών άποσημειωμάτων άποκει-
μένων ποτέ έν τή βιβλιοθήκη τής Βενετίας» 23)

17 Θεόδονλ.ος 1324, 132533). Πρόκειται πίερί του θεοδούλου μνημο-
νευομένου ώς Χαλκηδόνος ύπερτίμου καί προέδρου Μαρω
νείας μέχρι του 1327 3Α)

18 Λέων 1340 3δ)
19 'Ανώνυμος 1364— 137236)

’Έ γγρα φ ον άχρονολόγητον, άλλά μετά καί πρό πράξεω ς τοΟ 
1365 άναφέρει δτι έπιδίδεται είς τόν άρχιεπίσκοπον Μ αρωνείας 
λόγω  έπιδόσεως ή έπισκοπή Πολυστύλου καί ή έπισκοπή Θάσου 37). 
Ό μ οίω ς άνευ χρονολογίας, άλλα μετά πράξιν 1372 καί πρό άλλης 
τοϋ αύτου έτους «ό μητροπολίτης Μ αρωνείας μετατίθεται είς τήν 
μητρόπολιν Μεσημβρίας» 3δ)

Κατά τά έτη 1365 —1370 τήν Μ αρώνειαν έποίμανεν κατ’ έπίδο- 
σιν «ό έπίσκοπος Πολυστύλου (Μπουλούστρα)» 39)

20 Συμεών 139 3 30)
21 Διονύσιος 1497—1498 31)

Μ α ρ ω νεία ς  .135

18) Ά μ α σ .:  έν θ ’ ά ν .—19) «Echos d ’O rient» τόμ. 26 (1927) σελ. 147.—20) Μ ω ρα ϊ-
τάκη, ετ. ΙΑ 'σ ε λ . 347. —21) Acta τόμ . Α ' σελ. 4 5 .-  22) Ή λ . Ά λ . - 23) Ά μ α σ .:
ένθ. άν. —24) A cta τόμ . Α! σελ. 45, 98, 102, 111, 132, 135, 140, 1 7 1 .-2 6 ) Ά μ α σ . :
ένθ. ά ν ,—26) Acta τόμ . Α ' σελ. 470, 471, 475, 476, 478, 559, 592 καί 5 9 4 .-2 7 )
Α ύτ. σελ. 474 —28) Ό μ .  σ ελ . 5 9 3 .-2 9 )  Μ. I. Γ . : Ί ό τ ο ρ ία  τώ ν  τοΟ Χ ριστοϋ
π ενή τω ν 1939 σ ελ . 28. —30) Ά μ α σ ,:  ένθ ’ ά ν .—31) Ή λ . Ά λ .
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22 Γαβριήλ 1564 s3) 1565 παρέστη έν συνόδφ πρός καθαίρεσιν ταΟ
πατρ. Ίω άσαφ «ό ταπεινός μητροπολίτης Τραΐανουπόλεως 
ητοι Μ αρω νείας»33)

23 Άροένιος 156034), 1567 35>
24 Ανώνυμος έπί πατρ. Μητροφάνους (1565—1572)36)
25 3Ανώνυμος 158037)
26 Καλλίνικος 16 1 9 38)
27 Παγκράτιος 1646 Δεκεμ. 12 39)

Είς τάς 12 Δεκεμ. 1646 δ ι’ άποφάσεως τοΟ πατρ. Ίω αννικίου Β' 
άπεκατέστη ή μητρόπολις Μ αρωνείας καί συνηνώθησαν μετ’ αύτής 
αί νήσοι Θάσος καί Σ αμοθράκη40)

28 Παγκράτιος 164541), 164643) έξελέγη, είς γράμμα Π αρθενίου Β
πρός τήν κοινότητα άγίου ’Ό ρους, 1648 —1668 48)

29 Άνανίας 1667— 167244) 1675 ’Α πρίλ .46) 168346)
30 Νεόφυτος πρό του 1690 άναφέρεται είς κώδικα Προικοννήσου έν

έτει σωτηρίω αψςα' Αύγ. 17 πατριαρχεόοντος τοΟ Πανα- 
γιω τάτου κ. Νεοφύτου Σμυρναίου, μετατεθέντος έκ Μ αρω
νείας 47)

31 Καλλίνικος 1696— 1701 4δ) 170 2 49) 17 14 5").
32 Γαβριήλ 172151).
33 Δανιήλ 172 1 53>.
34 ’Αθανάσιος 1725 Νοέμβρίος 53)
35 ’Ανώνυμός 1735 ’Ιούνιος 54)
36 Άν&ιμος 1737 Μ άρτιος66)
37 Άν&ιμος 1756 ’Ο κτώ βριος56)
38 Καλλίνικος 1756—1771 °7)
39 Νεόφυτος 1771— 1789 είτα  Κ ω νσταντινουπόλεω ς58).
40 Νεόφυτος 1789—181059) «Χίος τήν πατρίδα μετά τήν παραίτησιν

82) Le Quien : ενθ’ ά ν .—88) Μ. I. Γ. « Ή μ ερ ο λ ό γιο ν  ’Α νατολής»  1888 σελ. 261
84) Ά μ α σ .:  ενθ’ άν —35) Σ ά ρ δεω ν  Σ τ ' σελ. 87 —36) Le Quien τόμ . Α ' σελ. 1197.
37) Α ύ τ .—38) Σ ά ρδεω ν: εν θ ’ ά ν .—59) Μ εσ. Βιβλ. τόμ. Γ ' σελ. 5«0.—40) Γεδ. Π.
Πιν., σελ. 516.—41) «Ε λλη νικά»  ετ. Γ ' σελ. 5 3 .-4 2 )  Σ ά ρ δ ε ω ν : ενθ ’ άν. —43)
Α ύ τ .—44) Ά μ α σ .:  ενθ ’ ά ν .—45) Σ ά ρ δ ε ω ν : ενθ ’ ά ν .—46) Ή λ . Ά λ .  —Έ κ κλ .
Ά λ ή θ . 1916 σελ. 146.—47) Έ κ κ λ . Ά λ ή θ . 1884 σελ. 628 —47) Μεσ. Β ιβλ. τόμ .
Γ ' σελ. 4 0 8 .-4 9 ) ΔΙΕΕ, τόμ. Σ τ ' σελ. 116.—50) Σ ά ρ δ ε ω ν : ενθ. ά ν .—51) Σ ω φ ρ.
Ε ύσ τρ α τιά δ ο υ , «θρα κ ικ ά»  τόμ. Η ' σελ. 61.—52) Σ ά ρ δ ε ω ν : ενθ ’ ά ν .—53) Ή μ ερ .
’Α να τολή ς 1886 σελ. 157-8.—54) Ά ν ά λ . Ί ερ . Σ τ α χ  τόμ . Β ' σελ. 3 9 7 .-5 5 ) Σ ά ρ 
δεω ν : εν θ ’ ά ν .—56) Α ύ τ.—56) Ό μ .—58) Ά μ α σ . :  ενθ ' ά ν .—59) Σ ά ρ δ ε ω ν ;
£νθ’ άν.
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ζήσας πρότερον χρόνον τι να έν τώ Μ ονασιηρίω τής ‘Α γίας 
Τριάδος (Χάλκης), εΐτα  καί έν τή Μονή ταύτη έτη όκτώ έτε- 
λεότησε 8 Σεπτεμβρίου 181660)

41 Κωνστάντιος 1810—182161)
42 Δανιήλ 1821 — 1838 62)
43 Ίωαννίκιος 1838—18 3 9 63)
44 ’Άν&ιμος 1839— 1845 63)
45 Κύριλλος 1845-1863 63>
46 Θεόκλητος Θεοδοσιάδης 1863 —1865 6ϊ)
47 "Ανέλιμος 1865— 1877 63)
48 'Ιερώνυμος 1877 — 1885, ό Γοργίας έκ Χ ίο υ 63)
59 Κωνσταντίνος Βαφείδης 1885 —1888 6s)
50 Χρύσαν&ος 'Ιεροκλής 1888 —1893 63)
51 Γαβριήλ Ίατρονδάκης 1893 ό έκ Λέρου, παυθείς κα ί' καθαιρεθείς

έκ συκοφαντίας γείτονος μητροπολίτου 63)
52 Ιωακείμ 1894— 1900 es)
53 Κωνσταντίνος Γαζης 1900, π α υ θ ε ίς93)
54 Νικόλαός Σακόπουλος 1902 03)
55 Μελισοηνός 1914, θανών τω 1921 63)
56 Χρύσανθος 19 2 2 63)
57 ’Άνϋιμος  1922— 1939 63)
58 Σπυρίδων 1939— β3)

LI. Μ Ε Σ Η Μ Β Ρ Ι Α Σ

1 Πέτρος 324 συνεδριάσας έν τή Α' οίκ, συνόδω ’)
2 Πέτρος 680 είς τόν δρον τής Σ τ ' οίκ. συνόδου ύπογράφεται «Χάριτι

ΧριστοΟ έπίσκ. τής Μεσημβρινών πόλεως Αίμιμοντίων έπαρ- 
χίας» 3), έπίσκ. «Μεσεμβρίας» 3).

3 Μάμαλος ϊσως Μάρκελος 6924) «έπίσκοπος τής Μεσυμβρινών πό
λεως τής Αίμιμοντίου . . . » 5)

4 Λέων 783 έν τή Ζ' οίκ. συνόδω 6)
5 Λέων 787, 7897) έπίσκ. «Μεσεμβρίας» 8)
6 Ααυΐδ 850 9)

60) Β. Κ ουτλουμουσιανοΟ .· Π ερί τή ς  κ α τ ά  Χ άλκην Μ ονής τής Θ εοτόκου σελ. 102-
103.—61) Σ ά ρ δ ε ω ν : ενθ ’ ά ν .—62) Α ύτ. — 63) Ό μ .

1) Π αν. Λεύκ. τόμ . Δ 'σ ε λ .  221-222.—2) Μ ή λ ια ς , τόμ . Π σελ. 6 5 6 .-8 )  Le
Quien, τόμ. Α 'σ ε λ .  1181.—4) Ά μ α σ . 20 Ίο υ ν . 1891.—5) Μ ή λιας, τόμ. II σελ. 699)
6) Ά μ α σ .:  ένθ ’ ά ν .—7) Μ ή λιας, τόμ . II σελ . 753, 808, 876.—8) Le Quien : ένθ’
ά ν .— 9) Ά μ α σ .: έν θ ’ άν,
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7 Τιμόθεος 879, έν τη έπί πατρ. Φωτίου συνόδω 10) μεταξύ μητροπο
λιτώ ν καί άρχιεπισκόπω ν «Μεσεμβρίας» u )

8 Γρηγόριος 1053 —105413)
9 * Ανώνυμος μεταξύ 1134—1143, έπί Λέοντος Στυππή πατρ. Μηνί Μ αΐω

ίνδ. τρίτη, μετά τόν Τραϊανουπόλεω ς καί πρό τοΟ Καραβι- 
ζύης 18). Κατά τόν Μ. Κ ωνσταντινίδην Γρηγόριος u ).

10 ‘Ανώνυμος μεταξύ 1143—1146 η 1169— 1171 έπί πατρ. Μ ιχαήλ
Ό ξείτου , άναφέρεται είς σημειώματα άνευ χρονολογίας ώς 
παρών καί ό Μεσημβρίας ,δ)

11 Θεόδωρος 1156—1166 1 e)
12 Βασίλειος 117017), 1171 18)
13 sΑνώνυμος 1191 (;)19)
14 "Ανώνυμος 127 2 20)
15 Κωνστάντιος 1278 21)
16 Θεόδωρος 1285 είς τήν έν Βλαχέρναις σύνοδον «ό ταπεινός μητρο

πολίτης Μεσημβρίας καί ύπέρτιμος Θεόδωρος . . .» 22), 1292 
είς τόμον τής κατά τών Λατίνων αίρέσεως 33).

17 Αντώνιος 1357 —138224). 1357 ύπέρτιμος καί πρόεδρος Ά γ χ ιά
λου 25).
Τώ 1368 έδόθη τώ ίερωτάτω μητρ. Μεσημβρίας καί Ά γ χ ιά -  
λου καί ή άγιω τάτη  μητρόπολις Βάρνης καί τά περί α υ τή ν9δ).

18 "Ανώνυμος 1372. μετατίθεται ό Μ αρωνείας είς Μ εσημβρίαν37)
19 ’Ανώνυμος 1392, Μηνί Ίουνίω  ίνδ. ι ε '28)
20 Παΐοιος 1393 29)
21 1 Ανώνυμος 1443 3υ)
22 Παχώμιος 1475-1477 3ι)
23 Αοοί'&εος 148832)
24 "Ανώνυμος 155933)

10) Ά μ α σ .:  Ενθ’ ά ν .—11) Le Quien : Ενθ’ ά ν .—12) Ά μ α σ .:  Ενθ’ ά ν .—13) Π οτλή,
τόμ . Ε ' σ ελ . 71.—14) Α Θ Λ Γ ,τόμ  6 σελ. 23.—15) Π οτλή, τόμ . Ε ' σελ. 83, 88.—16)
Ή λ . Ά λ . —17) L. P etit, Β υζ. Χ ρον., τόμ . 11 (1904) σελ . 480, 485, 488.—18) Α , Π α-
βλώ φ : Α ύτ. τόμ . 2 (1895) σελ. 391.— 19) Ά ν ά λ .Ί ε ρ ο σ . Σ τα χ ., τόμ . Β ' σελ. 371.—
20) Ή λ .Ά λ .—Ό  Le Q nien : τόμ . Α 'σ ελ . 1187 ά να φ έρε ι Α ν ώ ν υ μ ο ν  έπ ί Μ. Π αλα ι-
ολόγου  (1260—1282) καί Γ ρη γορ ίου  X " π ά π α  (1271—1276).—21) Α ύ τ .—22) «Echos
d ’Orient» τόμ . 26 (1927) σελ. 147.—23) Μ ω ρα ϊτά κ η , Ετ. ΙΑ ' σελ . 3 4 7 .-2 4 )  Ά μ α σ .:
Ενθ’ ά ν .—25) A cta τόμ . Α ' σελ. 367.—26) Α ύτ. σελ . 502!—27) ‘Ο μ. σελ. 593—594.—
28) Α ύτ., τόμ . Β ' σελ, 160.—29) Ά μ α σ .:  . Ενθ’ ά ν .—Σ μ υρνά κη  : "Α γ ιον  νΟ ρος
σελ. 309.—30) Ν. Κ ε ψ α λ α : Μ ελέτη  περ ί τώ ν  α ίτ ιω ν  τοΟ σ χ ίσ μ α το ς  σελ. 255.—
31) Ή λ . Ά λ .-—32) Σ ά ρ δεω ν  Η' σ ελ . 152 -1 5 6 —Έ κ κ λ . Ά λ ή θ . 1904 σελ , 326,—33)
Ίερ ο σ . Β ιβλ., τόμ . Α 'σ ε λ . 334,
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25 Ματ&αϊος 156 4 34), 15653δ)
26 *Αγάπιος (;) 1593 s6)
27 ’Ιγνάτιος 1572—1594 s7)
28 Χριστόφορος 1593— 1607 β8)
29 Κυπριανός 1606 Μαΐου 28 3°), 1607— 1622 40)
30 Άχίλλιος 1615 μηνί Σεπτεμβρίω ίνδ. ΙΕ '41)
31 ‘Ακάκιος 1622-164 Γ43)
32 Δαμασκηνός 1641 —1668 43)
33 Θεοφάνης 1672^4)
34 Χριστόφορος μετά τόν θεοφάνην καί πρό τοΟ Μακαρίου 45)

Κατά τόν ΙΗ' α ίώ να φέρεται μητροπολίτης «Μεσημβριοβάρ- 
νης» 4β)

35 Μακάριος κατά Μ άϊον 1712 καί Μ άϊον 1718 47)
36 Νικόδημος 1723 Σεπτέμβριος48)
37 Γρηγόριος 1720-1749 49)
38 "Αν&ιμος 1749—1768 49)
39 Μακάριος 1768 — 1779
40 Κωνατάντιος 17 7 9— 179 1 49)
41 Θεόκλητος 1791 — 17 9 9 49)
42 Ζαχαρίας 17 99—180 1 49)
43 Γρηγόριος 1801— 181449)
44 ’Ιωσήφ 1814—1820 49)
45 Κύριλλος 1 8 2 0 -1 8 2 5 49)
46 Καλλίνικος 1825—1835 49)
47 νΑν&ιμος 1831δ0).
48 Σωφρόνιος 1831 °1)
49 Σαμουήλ 1835—1836 δ3)
50 Παΐσιος 1836 'Μαρτ.—Ίούν. ίδ ιο υ 62)
51 Καλλίνικος 1836—183953)
52 Γρηγόριος 1839 —1846 δ3)
53 Νικηφόρος 1846 — 1867 53)
54 Σωφρόνιος 1867— 1895 63)
55 "Ανδιμος 1895—1896 63)

34) Δ . ΖακυνθηνοΟ «Ε λλη νικά»  τόμ . Γ σελ. 295—296.—35) Μ.Ι. Γ ., Ή μ ερ . ’Α να το 
λής 1383 σελ. 261.—36) «Ε λλη νικ ά»  τόμ . Β' σελ. 132. -3 7 ) Ά μ α σ .:  ενθ’ ά ν  38)
Σ ά ρ δεω ν : £νθ’ ά ν .—39) Μ εσ. Βιβλ., τόμ . Γ ' σελ. 354.—40) Σ ά ρ δεω ν  : εν θ ’ άν.—
41) lo rga , τόμ . 14 μ. 1 σελ. 113.—42) Σ ά ρ δεω ν : ενθ ’ ά ν .—43) Α ύ τ .—44) Ό μ .—
45) Ό μ .—46) Μ. I. Γ . : ’Ισ τορ ία  τώ ν τοΟ Χ ρίστου πενήτω ν, σελ. 301.—47) Σ ά ρ 
δ ε ω ν : ενθ ’ ά ν .—48) M artin τόμ. 1 σ ελ . 246.- 49) Σ ά ρ δ ε ω ν : ενθ ’ ά ν .—50) Ά 
μασ,; ενθ ’ ά ν .—51) Α ύ τ .—52) Σ ά ρ δ ε ω ν ; ενθ ’ άν.
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56 Γεννάδιος 1896 53)
57 Χαρίχων 1896 — 1906 δ2)
58 Τιμόθεος 1906-1911 53)
59 Νικηφόρος 1911 °2) — 1931 21 Μαρτ. (άπεβίωσεν)

LII. Μ Ε Σ Σ Η Ν Η Σ

1 Άκλέμμης 325 είς τήν έν Νίκαια σύνοδον, τουρκιστί1). Φ αίνεται
δτι ό P. L ebedev2) δέν τόν άποδίδει είς τήν έν Θράκη Μεσ
σήνην.

2 ' Ιωάννης 449 (Θ ράκης;)3), Ά χ α ΐα ς 4), 451 «Ίωάννου Μεσσήνης
εύελπίστου χωροεπισπόκου, έπέχοντος τόν τόπον Φλώρεν- 
τίου έπισκόπου Τενέδου» δ)

3 Φίλιππος'̂ ,1̂  μητρ·, είς τήν έπί Φωτίου πατρ. σύνοδον Μετά τόν
Τραϊανουπόλεως καί Βρύσης καί πρό του Νίκης «Μεσήνης»6),

4 3Ιωάννης 1084 7)
5 5Ιωάννης 1144 ή 1146 έπί Μανουήλ ΚομνηνοΟ, είς σημείωμα κα-

θαιρέσεως τοΟ πατρ. Κοσμά, μηνί Φεβρουαρίω ήμερα Τε
τάρτη ίνδ. δεκάτη «ό εύτελής μητροπολίτης Μεσσήνης Ι ω 
άννης όρίσας υπέγραψε» 8)

6 Νικήτας 1170 Ίαν. 30 «ό εύτελής άρχιεπίσκοπος Μεσσήνης Νική
τας όρίσας υπέγραψε» 9)

7 5Ανώνυμος 1194 «Μεσηνής» 10)

52) Σ ά ρ δ ε ω ν : £νθ’ άν,
1) Μή πρόκειτα ι περί Κ λήμ αντος ; κ αθότι οί ΤοΟρκοι συνηθίζουν νά  π ρ ο 

τά σ σ ουν  φω νήεν πρό  δύο σ υ μ φ ώ νω ν .—2) Liste de9 318 noms des Eveques du 
P rem ier Consile Oecumeniqtie. Sur son origine et sa signification pour la recon
struction  de la liste des P£res de Nicfie. P etrograd  1916, A kadem iya N auie St. Pe 
tersburg  1922, M emoires Classe H is t .—Phil. Serie 8 v. 13 n. 1 σελ. 305,—3) Akten 
der E phesischen Synode 449 (όχι τής Ο ικουμενικής] m it G. H offm anns: D eu
tsche U ebersetzung u. seinen A nunkungen. Kon. Akad. der W iss. zu G ottingen.
A bh. Philos-H istor. Klasae. Neue Folge 15 Bd 1 B erlin  1917 σελ. 9 .—4) S. G.,
P e rry : The second Synod of E phesus, together w ith  certain  ex tracts re lating  to  it
from  Suriac MSS.· now first edited, E nglish  version D atford (Kent) 1891 σελ. 14.—
5) Μ ήλιας, τόμ. II σελ. 106.—6) Mansi, τόμ . 17Δ 18Α σελ. 373__7) Μ ήλιας, τόμ-
II σελ. 981.—8) Π οτλή, τόμ. Ε ' σελ 310 σημ ειοΰτα ι δτ ι έσ φ α λμ ένω ς είς Μ ήλιαν
δ ίδ ετα ι ή χρ ο νο λ ο γ ία  /Γ χνβ ' ά ντί ,ς-χνε '—P atr., τόμ. 147 σελ. 500.—9) L,. Petit,
Β υζ. Χ ρον., τόμ. 11 (1904) σελ· 489.—10) Ά ν ά λ .  'Ιεροσ. Σ τα χ . τόμ. Β ' σελ.



8 ’Ανώνυμος περί τά  1289 — 1296 έν Νεαρά Α θανασίου πατρ., με
ταξύ τών συνεδριαζόντων άρχιερέων, πρό τοϋ Δέρκων καί 
μετά τόν Βιζύης u ), 1305 ia)

9 Άνώνυνοι 1316 Ό κτ., 1317 Μά'ίος, Ίούλ , 1318 Αύγ., Ό κ τ .13)

Τώ 1317 Αύγ. ίνδ. ιε' ή σύνοδος παραχω ρεί λόγω  έπιδόσεως 
τήν μητρόπολιν ’Α ρκσδιουπόλεως 11)

Τώ 1329 ό μητρ. Ά ρκσδιουπόλεω ς Μ αλαχίας είναι καί πρόε
δρος Μεσσήνης 15)

L III. ΜΕΤΡΩΝ

1 Θεοδόσιος M astrorum  432 χ)
2 Θεόδωρος 787 έπίσκοπος s) M itrae
3 Κωνσταντίνος ή Κώνστας 787 είς τήν Ζ' οίκ. σύνοδον, είς ήν παρέ-

στη καί ό προηγούμενος8)
4 Γρηγόριος 879 4) M etrorum

’Ο λίγα έτη μετά τήν άλωσιν ή έπισκοπή Μετρών φαίνεται κατηρ- 
γημένη ή συγχωνευμένη μετά τής μητροπόλεως Δέρκων ή τουλάχι
στον χωρία τινα αύτής δ)

5 ’Ανώνυμος 1466 β)
6 3Ανώνυμος 1490 Μετρών καί Ά θύρω ν τοποτηρητής του Ή ρακλείας,

είς πατριαρχικόν συγίλλιον περί έκλογής μητρ. Ααρίσσης 7)
7 Προκόπιος 1557—1578 8), 1558 9), 1565 Μετρών καί Ά θύρω ν 10)

1564—1579 Μετρών καί Ά θ ύ ρ ω ν 11)
8 'Ανώνυμος 1572 Μετρών καί Ά θύρω ν (Σ)
9 Αιοννσιος 1577 —1581 (Σ )12)

Μετρών 4̂1

11) Π οτλή, τόμ . Ε ' σελ. 121—122—Μ. I. Γ.: Κ ανονικα ί δ ια τά ξ ε ις  Π α τρ ια ρ χείο υ  
Κ )πόλεω ς, τόμ . Β' σελ . 46.—12) Patr., τόμ . 161 σελ. 1065-—16) A cta, τόμ. Α ' 
σελ 67, 68, 75. 77, 80, 82, 98.—14) Α ότ., σελ 7 1 - P atr., τόμ . 152 σελ . 1141.—15) 
A cta, τόμ . Α ' σελ. 147.

Σ ) Σ ά ρ δ εω ν  Σ Τ 'σ ελ . 90 -97  — 1) Mansi, τόμ. 5 σελ. 530 — 2) P a tr .,τόμ , 129 σελ 
242 καί ώ ς π ρ ο σ θ έτε ι ε ίς  τό ελληνικόν κείμενον ά να φ έρ ετα ι ώ ς έπ ίσ κοπος Β ιζύης 
—3) Α ύτ. σελ. 456 καί 462.—4) Gam9, σελ. 4 2 7 .—5) Μ. 1. Γ ., Έ κ κ λ . Ά λ ή θ . 1909 
σελ. 3 9 5 .-6 )  Byz.Z. τόμ . 15 (1906) σελ. 4 8 6 .-7 )1 . Σ α κ κελ ίω νος, Δ ΙΕΕ τόμ . Β 'σελ . 
19.—8 )Ά μ ά σ . 1892'Απρ. 3 0 .-9 )  Vogel u .G ardhausen «Z entra lb latt fiir B ibliotheks- 
weaaen» X X X ILI Beiheft, Λ ειψ ία 1909 σελ. 3 9 0 .—10) Μ. 1. Γ . : Μ νήμη Γ α ν ο χ ώ 
ρων σελ. 103.—11) Le Q nien τόμ . Α 'σελ, 1150.—12) Μ. Σ α ρ α ντή  «θρακ ικά»  τόμ . 
Ε' σελ. 177 -8 ,



142 Μ ε τ ρ ώ ν

10 Γερμανός 1582—1587 (Σ)
11 Θεωνάς 1590 Μέτρων καί Ά θύρω ν (Σ)
12 Μαθουσάλας 1593 (Σ)
13 Μανασης 1598 ι3)
14 Ίωσηφ η χΙωάσαφ 1600 — 1612 (Σ) '4)
15 Μαθουσάλας 1613 1δ)
16 Παρθίνιος 1614 ,6)
17 Μαθουσάλας 1616 — 1618 17)
18 Νεόφυτος 1616 —1620 (Σ), 1621 Μέτρων καί Ά θύρω ν 18)
19 Ιερόθεος 1637, 1639 (Σ), 1632, 1646i9)
20 Νεόφυτος 1648 3°)
21 3Ιγνάτιος —*1650 31)
22 Δανιήλ 165033)
23 Παγκράτιος 1653 (Σ) 33)
24 Τιμόθεος 1649 —166434) διάδοχος του έξελέγη τώ 1675 (Σ) ό
25 Ραφαήλ 1675 Αϋγ. (Σ), 1676 3ό)
26 *Άνθιμος 168336)
27 Διονύσιος 1685 37) —1691 (Σ)
28 Γεδεόον 1691-1695 (Σ)
29 Μακάριος 1695—1697 (Σ)
30 Νείλος 1697-1711 (Σ)
31 Μακάριος 170238)
32 Μητροφάνης 1711—1723 (Σ) 1712 —1722 39)
33 Γεράσιμος 1720 3*)
34 Σίλβεστρος 1723—1744 (Σ) 1728 —174431) 1740—1744 άπέθανεν 33)
35 Γεδεών 1725 33)
36 ’Άνθιμος 174134)
37 3Ανώνυμος 1743 3ο)
38 Δωρόθεος 1744—1746 (Σ) διαδεχθείς τόν Σίλβεστρον (Σ) 36)

13) Μ. Σαραντή: ενθ’ ά ν .—11) Κ ατά τόν  Μ Σ α ρα ντή  ; ενθ’ άν. Ιε ρ ό θ ε ο ς  1600, 
’Ιωσήφ 1604—1610 ~1δ) Μ. Σ α ρ α ντή : ενθ’ ά ν . -1 6 )  Α ύτ.—17) Ό μ .—18) Π. Κ. 
Ε. Οίκ. Πατρ. τόμ. Β' σελ. 4 .—19) Μ. Σ α ρ α ν τή : ενθ ’ ά ν .—20) Α ύ τ.—21) Χρ. 
Κνήτη, Έκκλ. Ά λήθ. 1909 σελ. 408. —22) Α ύτ. -23 ) Ό  Μ ητρ. Ά θ η ν α γ ό ρ α ς  « 'Ε λ 
ληνικά», τόμ. Δ ' σελ. -141 γράφ ει «γρ. Μ αρω νείας Π αγκράτιος άντί Μ ετρΛ ν» .— 
24) Μ. Σαραντή: ένθ’ ά ν .—25) Α ύτ.—2ύ) Ό μ .—27) Ό μ . —28) Ά μ α σ . : εν θ ’ ά ν .—
29) Μ. Σαραντή: ενθ’ άν. —30) Σωφρ. Ε ύσ τρα τιάδορ  «Ν, Σιών» τόμ . Κ θ ' 1934 
σελ. *80.— )Ι) Μ. Σ α ρ α ντή : ενθ’ ά ν .—32) Μ. I. Γ., Έ κ κλ . Ά λ ή θ . 1910 σελ. 
32 .-33) Ά μασ. ενθ’ ά ν .—34) Acta τόμ. Ε ' σελ. 207.--35) Μ. I. Γ.: Κ ανονικαί 
διατάξεις τόμ. Α ' σελ. 234 προσθέτει Υσως νά πρόκειτα ι περί του  Σ ιλ β έσ τρ ο υ ,— 
36) Χρ. Κνήτη: ενθ’ άν,
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39 Μεθόδιος 1746-1761 (Σ)
40 Γεράσιμος 1761 — 1783 (Σ)
41 Σωφρόνιος 1783 (Σ)
42 Μελέτιος — 1822 (Σ)
43 Γαβριήλ 1822 1832 (Σ)
44 Θεόκλητος 1832—1853 (Σ)
45 Ζαχαρίας 1853—1861 (Σ)
46 Θεόκλητος τό β' 1861-1865 (Σ)
47 ’Άνΰιμος 1865 —1874 (Σ)
48 Δοοί&εος 1874— 1879 (Σ)
49 ’Αθανάσιος 1879 —1888 (Σ)
50 Νεόφυτος 1888 -1890 (Σ)
51 'Άνθιμος 1890 1899 (Σ)
5 2 ’Ιωακείμ 1899 —1909 (Σ)
53 Γρηγόριος 1909— 1 9 J 4 (Σ)
54 °Ιωακείμ 1914— 1923 (Σ)

LIV. Μ Η Δ Ε I Α Σ

1 Ίάδιρ 266—258 -1-)
2 3Επιφάνϊος 448—449 3) «Μιδαΐου»
3 Μεθόδιος 879 «τοΟ Μηδαίου» 3)
4 Θεοφάνης 12734)
5 Νήφων η Νίφων 13155)
6 ’Ανώνυμος 1310, 1317, l3 2 4 d)

Τώ 1324 Σεπτ., έπί πατρ. Κύρ Ή σαΐου, ώρίσθησαν ύπέρ τής 
Μεγ. Εκκλησίας είς τήν άρχιεπισκοπήν Μηδείας ύπέρπυρα πεντή- 
κοντα 7)

7 Ευθύμιος 1239 'Α πρίλιος 8)
8 *Ανώνυμος 1337, είς έγγραφον άχρονολόγητον, άλλά μετ’ άλλων

έκδοθέντων τώ 1337 °)
9 'Ανώνυμος 1345, 1356, 1362 1 °)

1) Ά μ α σ . 11 Ιο υ λ ίο υ  1891 [’ίσω ς Ν ο υ μ ιδ ία ς) .—2) Μ ήλιας, τόμ. II σελ. 13.—
3) Α ύτ. σελ. 929.—4) Σ . Β ουτυρά , Λ εξ. Ίσ τορ . καί Γ εω γρ α φ ία ς  έν λ. Μ α τθα ίος,
"Α γγελ ο ς , Π α ν ά ρ ετο ς .—5) Acta, τόμ . Α ' σελ. 14, 30, 33, 42, 44, 4 5 .-6 )  Αύτ·
σελ. 49, 53, 54, 55, 57, 72, 75, 1 2 8 .-7 )  Ό μ .  σελ. 128.—8) Ό μ . σελ. 147.—9) Ό μ ,
σελ, 1 7 1 —10) Ό μ .  σελ. 242. 321, 362,
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10 Μιχαήλ 1379— 1380 μητρ. Ά μασείας καί πρόεδρος Μ ήδειας11),
1381, 138713)

11 3Ανώνυμος 1389 13)
12 Ματ&αΐος 1390, 1394 14)
13 'Ανώνυμοι 1392, 1393, 1394, 1395, 1397, 1401, 1102 1δ), 1416-141816)

1431 17)
14 Στέφανος 143L18), 1438— 1442 19)
15 Θεοφάνης 1438 —1463 30) 14G1—1486 21), περί τά 1456 ή περί τά

1457 23), πρό του 1474 33)
16 Ίωοήφ 1467 21)
17 Νεόφυτος 1474 Ό κτ. ΙΟ35), 1477 Ίούν. «Νεώφυχος» 2tj), 148427)
1 8 Θεοφάνης 1487 28)
19 ’Ανώνυμος 1517 Α υ γ .29)
20 ’Ανώνυμος 156 4 80)
21 ’Ιωακείμ 1564 31), 1565 είς καθαίρεσιν του πατρ. Ίω άσαφ του άπό

Ά δριανουπόλεω ς «μητροπολίτης Μιδίας» 33)
22 Γρηγόριος 1567 33)
23 3Ανώνυμος 1577 3Ιουλ. 183,4)
24 Παρϋ·ένιος μεταξύ 1574—1579 *5), 1580 Ία νο υ ά ρ .3β)
25 Δωρόθεος 1590 Μά'ίος «Μηδίας Δωρόθεος» 37)
26 Παρϋ'ένιος 1591 Ίούν. 3δ), 1595 89)
27 Γερμανός 1593 Μ ά'ίος19)

11) Acta, τόμ . Β' σελ. 6.—12) Α ύτ. σελ . 27, 29, 99.—13) Ό μ .σ ε λ . 115, 136.—14)Ό μ . 
σελ. 1.47, 204.—15) Ό μ .  σελ. 159, 167, 178, 202, 208, 222, 232, 236, 246, 250, 277, 
489, 490, 501, 519, 571.— 16) Io rga, τόμ . 14 μ. 1 σελ. 3 7 - 3 8 .—17) W iltsch  τόμ . II 
§ 603 —18) Le Quien, τόμ. Α 'σ ελ . 1144.—19) «Z en tra lb la tt fur B ibliothekswessen», 
Λ ειψ ία 1909 τόμ, ΧΧΧΙΙΙ B eiheft σελ. 403.—20) Ά μ α σ .:  ενθ ’ άν. — 21) Ε Φ Σ 
τόμ . 1Ζ' π α ρ ά ρ τ . σελ. 56—Α ύτ. Μ α υρογορδ . Β ιβλ. ’Ε λληνικά ά νέκ δο τα  1884 
σελ. 29—30.—22) Ν. Έ λ λ η ν . 1913 σελ. 2 5 8 .-2 3 )  Ε . Σ τεφ ά νου  «Echos d ’Orient» 
τόμ. 31 (1932) σελ 165 — 176.—24) Ε Σ τεφ ά νου : Α ύ τ.—Κ εράμ. Χ ρον. τόμ . 10 (1903) 
σελ. 415. -2 5 )  Ε. Σ τα μ α τ ιά δ ο υ  : Ε κ κ λ η σ ια σ τ ικ ά  σ ύλλεκτα . Σ ά μ ο ς 1891 σελ.
11 — 16 —26) Ε Φ Σ  π α ρ ά ρ τ. τόμ ΙΖ ' σελ. 2 0 .—27) Ά μ α σ .: ενθ’ ά ν .—28) Α ύ τ .—29) 
Ν. Io rga , Academie ROuinaine. B ulletin  de la section H istorique τόμ. 2 (1914) σελ. 
262.—30) W iltsch : εν θ ’ ά ν .—31) Le Q uien, τόμ . Α ' σελ. 1146.—32) Π ατρ ιαρχική  
Κ)πόλεως 'Ιστορ ία  1451—1158, Corpus H istoriae Byzantinae Βόννη 1849 τόμ. 
33 σελ. 183—187. —33) Σ ά ρ δεω ν Σ τ ' σελ. 9 9 .-3 4 )  «Echos d ’Orient» τόμ . 16 (1913) 
σελ. 9 7 .-3 5 )  Io rg a  τόμ . 14 μέρ. I σελ. 46—4 8 .-3 6 )  Π. Κ. Ε. Οίκ. Π ατρ. τόμ· 
Γ' σε>. 218 Π. Ν ' Π απ α ρ ρ η γοπ ούλου , Byz. Ζ. τόμ . 3 (1894) σελ. 278.—37) W. 
R egel : Analecta Byzaritino — Russica. Π ετρούπολίς 1891 σελ 90.—37) Louis
P etit, Β υζ. Χρον. τόμ. 10 (1903) π α ρ ά ρ τ. II σελ. 49.—39) Ά μ α σ . : ενθ ’ ά ν .—40) 
Ε Φ Σ π α ρ ά ρ τ . Μ α υρ ογορ δά τειο ς βιβλ. τόμ. Α ' σελ. 75- Α ν έ κ δ ο τα  Ε λ λ η ν ικ ά ,



Μ ήδειας

28 Γαβριήλ 1601 Ό κτώ βρ. ^), διεδέχθη τόν άποθανόντα  Γερμανόν *3.)
— 1602 43)

29 ’Αρσένιος 1602 *4), 162045), 1622— 162316)
30 Θεοδόσιος 1623 Ίούν. παραίτησις του Μ ήδειας διά τήν λεηλασίαν

τοΟ τόπου, Αύγουστος ενωσις τών έπαρχιώ ν Μηδείας καί 
Σωζοπόλεως καί υπόμνημα Μηδείας καί Σωζοπόλεως Θεο
δοσίου άντυτω ν παραιτηθέντω ν Καλλινίκου καί ‘Α ρσενίου47) 
1636 Όκτώβρ. 29, παραίτησις, διά τάς πρός τούς έπαρχιώ τας 
αύτοΟ συμβάντα ''8), 1646 «οίκτροΰ Μ ηδείας Θ εοδοσίου»49)

31 Μητροφάνης 1636— 1651 άντΐ τοϋ παραιτηθέντος Θεοδοσίου 3°) ή
165551)

32 Μελέτιος 1636 °2)
33 Νεόφυτος 1639 53)
34 Χριστόφορος 1651 — 1656, Ίούν. άντί του άποθανόντος Μητροψά-

νους δ'')
35 Νικηφόρος 1656 Ά πρίλ ., άντί του άποθανόντος Χριστοφόρουδδ)
36 Δανιήλ 1662— 1675, Φεβρ. είς υπόμνημα άντί του άποθανόντος

(άνωνύμως) δ6)
37 Λαυρέντιος 1674 Ίούν. 9 57), 1675 Ίουλ. 9 °8)̂
38 3Ανώνυμος 1678 °9)

Τώ 1682 έπί πατρ. Ιακώ βου συνεχωνεύθη ή μητρόπολις Βιζύης 
καί Μηδείας 6°)

39 Παΐσιος περί τό 1708 -  1714 64) 1721 63)
40 Θεοδόσιος 1728 e3)

Κατά τον 1ΤΓ αίώνα φέρεται «Μ ηδειοσωζουπόλεως» β*)

41) Μεσ. Β ιβλ. τόμ . Γ ' σελ. 550.-4:2) Σ ά ρ δεω ν  : ενθ ' ά ν .—48) Ά μ α σ .:  ενθ ’ άν .—
44) Μ εσ. Βιβλ. ενθ ' άν. σελ. 551.—45) Ε .  L e g ra n d : B ibliographic H ellen ique,
on descrip tion  raisonnee des ouvrages publies par des g recs au X V II si£cle Pari9
1891 τόμ . 4 σελ . 841, 348.—46) Ά μ α ο .:  ενθ’ ά ν —47) Μ εσ. Βιβλ.: ενθ ’ άν. σελ.
56b—Ν. Α. Βέη «θρα κ ικ ά »  τόμ . Α ' οελ . 40—49.—48) Μεσ. Β ιβλ.: ενθ’ άν. σελ.
571—572.—49j Μ ητρ. πρ. Π α ρ α μ υ θ ία ς  Ά θ η ν α γ ό ρ α , Ε Ε Β Σ  τόμ . Γ σελ. 270.—50)
Μεσ. Βιβλ. : έν θ ’άν. σελ. 572, 585.—51) Ά μ α σ . έν θ ’ ά ν .—52) Έ κ κλ . Ά λ ή θ . 1882
σελ. 670.—53» Ά ν ά λ .  Ίερ . Σ τ α χ . τόμ . Δ ' οελ . 103.—54) Μεσ. Β ιβλ.: ένθ ’ άν. σελ.
585, 592 —55) Α ύτ. σελ 5 9 2 .-5 6 )  Ό μ .  σελ. 5 9 5 .-5 7 )  Μ . I. Γ., Έ κ κ λ . Ά λ ή θ .
1883, σελ. 416—422.— 58) Μεσ. Β ιβλ.: ένθ ’ άν. σελ. 601.—59) P au l R icau t : T he
P resen t sta te  e t th e  G reek and A rm enien C hurches L ondon 1679 σελ.88.— 60) Γεδ.
Π. Π ιν. σελ. 6 0 3 .-6 1 )  ΤοΟ ίδίου , Έ κ κ λ . Ά λ ή θ . 1912 σ ελ . 270.—62) L e Quien :
ένθ’ ά ν .—63) Έ κ κ λ . Ά λ ή θ . 1889 σελ. 1 7 6 .-6 4 ) Μ. 1. Γ . : ‘Ισ τορ ία  τώ ν τοϋ  Χρί
στου πενή τω ν σελ. 301.
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LV. Μ Ο Ρ Α Σ

Μ ό ρ α ς —Μ ουσ ινουπ ό λεω ς

Κατά τόν Στ. Κυριακίδην1*) επισκοπή Θράκης ένωθεΐσα μετά τής 
έπισκοπής Ά χρ ιδώ ς ή Ά χρ ιδοΰ  είς μίαν έπισκοπήν Μοραχριδών. 
Μνεία της κατά τον ΙΔ' αιώνα.

LV I. Μ Ο Σ Υ Ν Ο Υ Π Ο Λ Ε Ω Σ

1 Θεοφύλακτος 787 Μ οσύνων είς τήν Β' έν Νίκαια σύνοδον, μή εΐνε
Μ οσυνουπόλεω ς;

2 Ενϋνμιος περί τό 880 είς τήν παρά τών δυτικών λεγομένην Η ' σύνο-
δονάναφέρεται L u thy rio  Deo araicissimo episcopo Mosy- 
norum  x)

3 Παύλος 879 Μ οσυνουπόλεως καί Κωνσταντίνος Μοσυνών έπί Φω
τίου 8)

4 Ανώνυμος 1294 3)

Τώ 1347 ή σύνοδος d) «Έ πεί ό ίερώτατος μητροπολίτης Τραϊανου- 
πόλεως καί ύπέρτιμος, άγαπητός κατά κύριον άδελφός καί συλλει
τουργός τής ήμών μετριότητος, έν στερήσει καθέστηκεν οικείου καθί
σματος διά τό καί τήν λαχοΟσαν αυτόν έργον βαρβαρικής έφόδου 
γενέσθαι, παραχω ρήσει θεού διά πλήθος άμαρτιών, άνήνεγκε δέ καί 
έζήτησεν έπιτραπήναι καί άνατεθήναι αύτώ είς καθέδραν τήν ύπό 
τήν λαχουσαν αύτόν άγιω τάτην τής Μ οσυνοπόλεως έπισκοπήν, άμοι- 
ροϋσαν άρχιερέως γνησίου, ήτις καί αύτή πρό όλίγου τώ τής Ξαν- 
θείας έπιτέτραπται, χηρευούσης έτι τής Τραϊανουπόλεως, διασκέψει 
δουσα κοινή συνοδική τά τοΟ πράγματος ή μετριότης ήμών πέπραχε 
μετά τών περί αύτήν ίερωτάτων άρχιερέων, του Ηράκλειας, του Θεσ
σαλονίκης, τοϋ Κυζίκου, τοϋ Προύσης, τοϋ Μιτυλήνης, τοϋ Αίνου 
καί τοϋ Γαρέλλης, είς. κατάντημα καί κάθισμα τοϋ Τραϊανουπό- 
λεως είναι τήν αύτήν άγιω τάτην έπισκοπήν τής Μοσυνοπόλεως έως 
άν θεοϋ δόντος είς έαυτήν έπανέλθη . . .»

1*) Β υ ζα ν τ ι- αί Μ ελέτα ι II — 1Υ. Θ εσσαλονίκη  1939 σελ. 251 κ.έ.
1) Migne : P a tr . L at. τόμ. 129 σελ. 75, 83. 100, 120.—2) Labbeus τόμ. XI, 

σελ. 337 — 448.—Gams, σ ελ . 428 (Π α ύλος).—3) Ν. Έ λ λ η ν . τόμ Ζ' σελ. 32 (όπου 
νομ ίζω  λ α ν θ α σ μ έν ω ς δ ίδει τό  ετο ς 1824].—4) A cta τόμ. Α ' σελ. 260.
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L V II. ΜΥΡΙΟΦΥΤΟΥ ΚΑΙ ΠΕΡΙΣΤΑΣΕΩ Σ

1 Γρηγόριος π ιθανόν τω 1038 έπίσκ. Περιστό:σεως και Μ υριοφύτου1)
έπί ’Αλεξίου πατρ.

2 Διονύσιος 1368 είς τόμον συνοδικόν έπί Φιλοθέου πατρ «ό τα πει
νός έπίσκοπος Περιστάσεως...»2)

3 Μητροφάνης 1453 8)
4 *Ανώνυμος 1565, 1572 4)
5 Σέργιος 1580—1590 δ)
6 Εϋ'&υμος 1590 β)
7 Γαβριήλ —-1622 7)
8 Λαυρέντιος 1622 —1636 8)
9 Συμεών 1640 Μυριοφύτου καί Περιστάσεως, έν πατριαρχικά) καί

συνοδικω γράμματι 9), 1646 10), 1659Χ1)
10 Νεόφυτος—1611 13)
11 Θεοδόσιος 1661 —167513)
12 Ίωάσαφ μεταξύ 1708—17141*)
13 *Ιάκωβος περί τό 1725 1δ), 1728 Ό κ τώ β ρ .ι6)
14 Νικόδημος 1 74317), 1751 ι8). 1754 1Q)

Τω 1.759 ώρίσθη νά πληρώση ό Μυριοφύτου άσπρα 2400 ύπέρ 
τής Μεγ. τοΟ Γένους Σχολής so)

15 Καλλίνικος 1767 -  178411)
16 Μελέτιος περί τό 1788 23), 1794 as)
17 Νεόφυτος 1795 — 1821
18 Σεραφείμ 1 8 2 2 -1 8 3 4 25)> 1835 3β)
19 Νεόφυτος 1835—186437), διαδεχθείς τόν Σεραφείμ
20 Γρηγόριος ό Λεοντόπουλος 1864— 1882 ί8)
2L Γρηγόριος ό Φωτεινός 1882—1891 20)

1) F icker, σελ 2 6 .- 2 )  P a tr . τόμ.. ] 51 σελ. 715.—3) Ά ν τ . Γ. Δ α ρ λ ά κ ο υ : Μ ε
σα ιω νικο ί σ ελ ίδες, Ό  Κ α λ όγερ ος 1937 σελ. 507.—4) Σ ά ρ δεω ν  Σ τ ' σελ. 101—
104.—5) Μ. Ι.Γ.: Μ νεία  Γ α νο χώ ρ ω ν  σελ. 103 —111.—6) Α ύτ.-^7) Ό μ .—8) Ό μ .— 
9) Εύλ. Κ ουρίλα  Λ α υρ ιώ του  «θρακ ικά»  τόμ. Γ ' σελ. 281.— 10) Σ ά ρδεω ν: £νθ’ 
ά ν .—11) Μ. 1. Γ.: £νθ’ ά ν .—12) Α ύ τ .—13) Ό μ .—14) Ό μ .— 15) Revue de I’O rient 
L atin , τόμ I σελ. 3 1 4 .-1 6 )  Σ ά ρ δ εω ν : £νθ’ άν. 17) Μ. I. Γ., Έ κ κ λ . Ά λ η θ . 
1907 σελ. 5ό4.—1δ) Α ύ τ .—19) Μ. I. Γ. : Μ νεία Γ α ν ο χώ ρ ω ν : εν θ ’ ά ν .—20) Έ κκλ. 
Ά λ ή θ . 1880 σελ. σελ. 237.—21) Μ.1 Γ.: Μ νεία  Γ α νο χώ ρ ω ν  : ενθ ’ άν. —22) Α ύ τ.—
23) Ά μ α σ . 30 Ά π ρ . 1892.—24) Μ. 1. Γ . : Ιν θ ’ ά ν .-2 5 )  Σ ά ρ δεω ν : ενθ’ άν.—26) 
Ά μ α σ . : £νθ’ άν.—27) Α ύτ.— 28) Μ. 1. Γ. : £νθ’ άν.—29) Αύτ.
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22 Νικόδημος 1891 — 18953υ)
23 Κωνσταντίνος 1895—1900ao)
24 Σμάραγδος 1900— 1908 30)
25 Φιλόθεος 190 8 - 1 9  1 7 30)
20 Σωφρόνιος 1918—1923 30)
27 Κ α λ λ ί ν ι κ ο ς  1923—192 4 30)
28 Σωφρόνιος 1921 Ά π ρ  15—Ό κτ. 7 Ιδιου30)

L VIII. Ν Ε Α Σ  Ο Ρ Ε Σ Τ I Α Δ Ο Σ

1 Πολύκαρπος 1921 1931 ι*)

LIX . Ν Ι Κ Η  Σ

Κατά τόν Γ. I. Κ ονιδάρην1) ή τάξις τών επισκοπών Ά δριανου- 
πόλεως τοΰ περίφημου τακτικού τοΟ Παρισινού κώδικος 1555Α' δέν 
άλλάσσει άλλά προστίθενται αί έξης έπισκοπαί. «δ' Δεβελτοϋ ε', Νί
καιας, ς' Προβάτου καί ζ ' Βουλγαροφύγου. Τήν ϋπαρξιν τών έπι- 
σκοπών τούτων κατά τούς έφεξής χρόνους έπιβεβαιοΟσιν ευτυχώς αί 
σχετικαί πηγαί..,. ‘Η επισκοπή Νικαίας ή Νίκης προαχθεΐσα κατά τάς 
άρχάς τοΟ Γ αίώνος είς αύτοκέφαλον άρχιεπισκοπήν, διετηρήθη μέ
χρι τής κατακτήσεως τής Θράκης ύπό τών Τούρκων έν άρχή τοϋ ΙΔ" 
αίώνος (Ίεροκλέους Συνέκδημος No 2, 96. 10, 106 καί 11, 128—Λαμ
πουσιάδου Α' 39 έξ.)

1 1Ιωάννης 787 είς τήν έν Νίκαια 7Σ οίκ. σύνοδον είς τόν δρον υπο
γράφεται «Ιω άννης άνάξιος έπίσκοπος Νικαίας τής Θρά
κης» 3) πρό τού ΡαιδεστοΟ καί μετά τόν Άρκαδιουπόλεως.

3 ’Ανώνυμος 1166 είς τήν έπί Λουκά οίκ. πατρ συγκροτηθεΐσαν περί
τοϋ «ό πατήρ μου μείζων μου έστίν» ίεράν σύνοδον φέρεται 
μετά τόν Σηλυβρίας καί πρό του Ά γ χ ιά λ ο υ 3)

4 Λέων 812—813 Έ π ί Λέοντος του Αρμενίου έν Ά δριανουπόλει ό
ΚροΟμμος «Λέοντα τόν έν Ά γ ίο ις  έπίσκοπον Νικαίας τή θέ-

30) Σ ά ρ δεω ν: ένθ’ άν.
1*) Σάρδεων Σ τ ' σελ. 105.
1) θρησκ. Χριστ, Έ γ κ . τόμ . Α ' σελ. 309—810 έν λ. Ά δ ρ ια ν ο ύ π ο λ ις .—2) 

Μήλιας, τόμ. 11 σελ. 876 -  3) Έ κ κ λ . Ά λ ή θ . 1884 σελ. 635.—Π οτλή, τόμ. Ε ' 
σελ. 93.
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σει εύνούχου, ξίφει τήν γαστέρα διέρρηξε*). Ά ναφέρεται 
Λεόντιος δτι όμοϋ μέ τούς Μανουήλ Α ρχιεπ ίσκοπον Ά δρια - 
νουπόλεως, Πέτρον Έ πίσκοπον έν Θράκη, Γεώργιον Έ π ί
σκοπον Δεβελτου (Develta, Debolta) Λεόντιον Έ πίσκοπον 
Νίκης, Πάροδον Πρεσβύτερον, Σ ιώ νιον (Sionius) Γαβριήλ, 
Ίω άννην, Λέοντα, στρατιώ τας καί 377 συν αύτοΐς μάρτυρας 
έν Βουλγαρία συνελήφθησαν έν Odria Ά δριανουπόλει τή 29 
Ιουνίου 813 ύπό του βουλγάρου ήγεμόνος Grubosh (Κρούμ- 
μου) καί άπεκεφαλίσθησαν τήν 22αν Ίανουαρίου 814 ύπό 
του Βουλγάρου άρχηγοΰ Zok (M urtagon). Ε ορτάζοντα ι 22 
Ίανουαρίου δ).

4 Θεόδωρος 879 β)
5 Ευστράτιος ττεpi τά 1090. Ή  Ά ν ν α  Κομνηνή7) αναφέρει δτι «ένΦ ιλιπ-

πουπόλει συμπαρήσαν Ευστράτιος,δτε Νίκαιας πρόεδρος άνήρ- 
τάδε θεία σοφός καί τά θύραθεν αύχών έπί τα ΐς διαλέξεσιί 
μάλλον ή οί περί τήν Στοάν καί Α καδημίαν ένδιατρίβον-· 
τες». Ά ν  καί δέν άναφέρεται άν πρόκειται περί τής έν Μι
κρά Ά σ ία  ή θρακικής Νίκαιας άλλα έπειδή πρόκειται περί 
γεγονότος παρά τήν Φ ιλιππούπολιν ϊσως νά πρόκειται περί 
τής θ ρ . Νικαίας, καθότι καί ό Ed. M u ra lt8) άναφέρει «Alexis 
tra ivaille  a la conversion des Pauliciens. II est seconde 1’ 
eveque de Philippopolis e t par E ustra te , archeveque de Ni~ 
cee en Thrace, com m entateur d’ A ristote. II e tab lit les he- 
retiques sur l ’Hebre dans une ville nommee Alexiopolis ou 
N eocastrum  et rev ien t a C. P. vers la m oitie de l’automne.

Zon X V III 26 Comn. XIV 356 C 359 D ; Chon, suppl. 3 
pretend qu’ E u stra te  declara alors contre les Arm eniens 
m onophysistes que la chair de Christ servait le Pere (τώ 
πατρί λατρεύειν). II fu t condamne pour cela et depose, et 
declara alors que la chair avait ete elevee par le Pere. Nicon 
6622 nomine Manuel l ’Em pereur qui convertitle s  H eretiques

4) Acta Sanctorum . N ovem ber τόμ. P ropylaeum  1902 σελ. 414—6 —B ollandi : A. 
A.S.S. Ianuari τόμ . I I ,  σελ. 4 4 1 - 2 .—5) R t. Rev. F . G. H olw erck, Biogr. D iet.' 
of Saints. St. Louis 1924 σελ. 422, 604, 647, 792.—6) L abbeus, τόμ . XI σελ. 837 
άπό  Έ λ λ . Κ ώ δηκας Β ιβλιοθήκης Β α τικ α νο ύ .—7) Βιβλ. XV Β ενετίας εκδοσις 
σελ. 358.—8) Bssai de C hronographie  B yzantine 1057—1453 par . . . B ale et 
Gen£ve. H . G eorg. L ib ra ire— editeur. S t. P6tersbourg 1871 σελ. 115.

10



150 Ν ικοπόλεω ς—Ξ άνθης καί Π εριθεω ρίοϋ

bulgares par H ilarion eveque de Moglene».

6 * Ανώνυμος έπί πατρ. Λουκά Χρυσοβέργη (1155—1167) καί Βα-
σ<λέως Μανουήλ Κομνηνοΰ έν σημειώσει συνοδική, μετά 
τόν Βρύσης καί πρό του Ά γ χ ιά λ ο υ 9) καί είς άλλο σημείωμα 
περί του μή άφαρπάζεσθαι, πρό του Ά π ρ ω 10)

7 Αημητριος 1166, 1171. Είς τήν σύνοδον έπί Μανουήλ Κομνηνοΰ
1166 περί του ρητού δτι «δ πατήρ μου μείζων μου έστίν» εις 
πράξιν Μηνί Μαρτίω ΣΤ ' ήμέρη Πρώτη Ίνδ, 1Δ'11) μετά τόν 
Σηλυβρίας καί πρό του Δέρκων «ό εύτελής Ά ρχιεπίσκοπος 
Νίκης Δημήτριος όρισας ύπέγραψε». Όμοίως καί είς τάς πρά
ξεις Σ Τ ' β, Α' α, Η' α, Μηνί Μαΐω στ' ημέρα καί Ίνδ. ιδ' 
Ό μοίω ς είς συνοδικόν τόμον Κ]πόλεως πατρ. Μ ιχαήλ του 
Ά γχ ιά λου  έτει 117113) πρό του Βρύσεως καί μετά τόν Κυ- 
ψέλλων.

8 Γεώργιος 1197 Μηνί Φεβρουαρίω δ' ήμέρα β', έπινεμήσεως ι ε '13)

LX. Ν Ι Κ Ο Π Ο Λ Ε Ω Σ

Έ π ί Δέοντος Σ τ ' τών Ίσαύρων μεταξύ 733—746 είς άναγραφήν 
τών εικονοκλαστών άναφέρεται αύτοκέφαλος άρχιεπισκοπή Κ' έπαρ. 
χία Θράκης. Ό  Νικοπόλεως τοΟ Βουλέρου1)

1 Πολύκαρπος 3)
2 Ιωάννης 8)
3 Νικόλαος *)
4 Σάββας 879 5)
5 Νικόλαος °)
6 Βασίλειος7)

LXI. Ξ Α Ν Θ Η Σ  Κ Α Ι  Π Ε Ρ Ι Θ Ε Ω Ρ Ι Ο Ϋ  

1 *Ιάκωβος Περιθεωρίοϋ 879 ’*) έν τή έπί Φωτίου συνόδω .

9) P a tr . τό μ . 119 σελ. 769.—10) Π οτλή, τόμ. Ε' σελ. 98.—11) P atr. τόμ  140 σελ. 
260.—12) Α. Π αβλώ φ, Β υζ. Χρον. τόμ. 2 (1806) σελ. 891.— 13) Π οτλή τόμ. Ε ' 
σελ. 101—P atr. τόμ. 119 σελ. 888.

1) Γ. 1. Κ ονιδάρη  : Μ ητροπόλεις καί Ά ρ χ ιεπ ισ κ ο π α ί τοΟ Ο ίκουμ. Π α τρ ι
αρ χείου  καί ή τά ξ ις  αυτώ ν. ’Αθήναι 1934 σελ. 91.—2) Σ ω κ ρ ά τους : Ε κ κ λ η σ ια 
στική Ισ το ρ ία  βιβλ. Ζ' σελ. 275.—3) Α ύτ.—4) Ό μ .— 5) Gams σελ. 427.—6) Σ ω 
κρά τους : £νθ’ ά ν .—7) Αύτ.

1*) Ά μ α σ . 18 Ίο υ λ . 1891.



Ξ ά νθ η ς καί Γ ϊεριθεω ρίού

2 Γεώργιος Ξ ανθείας 879 2) παρέστη έν τη έπί Φωτίου συνόδω
3 5Ανώνυμος 1316 Ίούν., Ό κτώβρ. «τώ Ξανθείας» 3)
4 Γεράοιμος 1329 Ά πρ ίλ ., του Ξ ανθείας ή

Έ π ί πατρ. Ή σ α ΐα  (1323—32) ώρίσθησαν υπέρ τής Μεγ. Ε κ κ λη 
σίας είς τόν Ξανθείας αρχιεπίσκοπον υπέρπυρα δέκα έξ 5)

5 Παύλος 1344, 1347 Ξ α ν θ ε ία ς6)

Τώ 1347 Αυγ., ήέπισκοπή Μ οσυνοπόλεως χηρεύουσα εΐχεν έπι- 
τραπή είς τόν Ξ ανθείας άποδίδετα ι είς τήν μητρόπολιν Τραϊανου- 
πόλεω ς 7)

6 Θεοφάνης 13508) Περιθεωρίου
7 Αωρό'&εος 13559) Περιθεωρίου
8 5Ιωσήφ 1475— 1477 10) «Ξάνθης καί Περιθεωρίου»
9 Ματΰαϊος 1484—14881Γ) «Ξάνθης καί Περιθεωρίου»

10 Παχώμιος 1497 ia) Περιθεωρίου 1498
11 Νεόφυτος 1558 ia)
12 Αοοί'&εος 1566 u ) Κατά τόν μητρ. Σάρδεω ν ό Παχώμιος Ρουσάνος

(1509—1553) φέρεται γράψας έπιστολήν πρός τόν Ξ ανθίας 
καί Περιθεωρίου Δοσίθεον 15)

13 Παΐσιος 1565—156616)
14 Ίωάααφ  1566 17)
15 Γρηγόριος 1575-1580 18)
16 Φώτιος 1580 Περιθεωρίου καί Ξ ά νθη ς19)
17 Φιλήμων 158 8 20) Ξάνθης, 1580,1593 ώς Περιθεωρίου καί Ξάνθης 21)
18 Παρ&ένιος 1589 -1 5 9 3 33)
19 Φιλόθεος 1593 23)
20 Γρηγόριος 1592 21) Περιθεωρίου
21 Γαβριήλ 16Π —16232δ) Περιθεωρίου καί Ξάνθης 1609 26)

2) Ά μ α σ . .· ενθ ’ά ν .—3) A cta τόμ . Α 'σ ελ . 61 ,62 , 65, 67 ,75 .—4) Α ύτ. σελ. 147.
— 5) Π οτλη τόμ . Ε ' σελ. 136—6) M ercati G iovanni: N otizie di Procoro e Deme-
trio  Cidone M anuelle Caleca e T eodoro M eliteniota ed A ltri A ppunti per la  sto ria
della teologia. e della L e tte ra tu ra  B izantina del secolo X LV ... V atican. City. Bi-
b lio theca A postolica V aticana 1931 σελ. 56, 203.—7) Acta: εν θ ’ άν. σελ . 260.—8)
Ά μ α σ :  ενθ ’ ά ν .—9) Α ύ τ .—10) Ή λ . Ά λ .  —11) Α ύ τ .—12) Ά μ α σ .:  ’ένθ" ά ν .—13)
Ή λ . Ά λ .—14) Α ύ τ.—15) Σ ά ρ δεω ν  τόμ. Σ τ ' σελ. 107—110.—16) Α ύ τ .—17) Ό μ .—
18) Ά μ α σ .:  ενθ ’ ά ν .—19) Le Quien, τόμ . Α ' σελ. 1205.—20) Ά μ α σ . : ενθ ’ ά ν .—
Ή λ . Ά λ .—·21) Σ ά ρ δεω ν: ενθ ’ ά ν .—22) Ή λ . Ά λ . —23) Α ύ τ .—24) Ά μ α σ .: £νθ’ άν.
—25) Ή λ . Ά λ . —26) Σ ά ρ δεω ν  : ενθ ’ άν.



1*2 Ξ ά νθ η ς καί Π ερ ιθεω ρίου

22 Δωρόθεος 1623 37)
23 Σαμουήλ 1623 Αύγ. 5, Ξάνθης 38)
24 Ίωαννίκιος 1632") είτα  Ίω αννίνω ν
25 *Ιωαννίκιος 1634 Ίούν., Ξ ά νθ η ς30)
26 Σαμουήλ 1646 31), Ξάνθης — 1648 β3)
27 Σίλβεοτρος 1646 3δ), 1648 Ξάνθης καί Περιθεωρίου s*)
28  ̂Ιωσήφ 1670 8δ)
29 Δαμασκηνός 167 1 36)
30 Δανιήλ 1697 37)
31 Δαμασκηνός 1702 ά π έθ α ν ε38) Ξάνθης
32 Συμεών 1702 39), 1707 40)
33 Μακάριος μεταξύ 1708— 1714 41) Ξάνθης καί Περιθεωρίου
34 Συμεών 1702 Αύγ. 7 έξελέγη 43)
35 Κύριλλος 1721 *3) Ξάνθης καί Περιθεωρίου
36 Παρ&ένιος 1726 44) Ξάνθης, είς πρακτικόν έκλογής έπιτρόπου του

Κοινού καί 1739 Μ άιος καί Σεπτ. είς ύπόμνημα*6), 1740— 
1743 *6), 1742 άπέθανε *7)

37 Μητροφάνης 1742— 1756 ή8)

Τώ 1759 Ίάνουάρ. έν συνοδική πράξει όρίζεται ύπέρ τής Μεγ. 
του Γένους Σχολής είς τόν Ξάνθης άσπρα 3000 *9)

38 Κύριλλος 1 7 5 6 -1 7 6 4 δ0)
39 Φιλάρετος 1764— 1781δ1) έ ν  τούτοις φέρεται κατά μήνα Φεβρ. 1783

είς υπόμνημα έκλογής Δέρκων Ά να νίου  53)
40 Ναθαναήλ 1781— 1806 δ8)' ό πρ. Λεοντουπόλεως Σω ψ ρόνιος54) άνα-

φέρει έπίγραμμα ήρωελεγεΐον διά στίχων έμμέτρων πρός τόν 
πανιερώ τατον καί θεοπρόβλητον μητροπολίτην τής άγιωτά* 
της μητροπόλεως Ξάνθης καί Περιθεωρίου Ν. του έν Ιερομο- 
νάχοις έλαχίστου πρωτοσυγγέλου Χρυσάνθου έν έτει 1777 
Ίαν.

27) Ά μ α σ .—28) Σ ά ρ δεω ν: ένθ ’ ά ν .—29) Ά μ α σ  : £νθ’ ά ν .—30) Ή λ . Ά λ . —31) 
Α ύ τ .—32) Σ ά ρ δεω ν: Ιν θ ’ ά ν .—33) Ή λ . Ά λ .—34) Σ ά ρ δεω ν  : ενθ ’ ά ν .- 35) Εύλ. 
Κ ουρίλα  Λ α υρ ιώ το υ , Γ ρηγ. Π αλ . 1930 σελ . 330.—36) Ά μ α σ .;ε ν θ ’ ά ν .—37) Α ύ τ .—
38) Σ ά ρ δ ε ω ν : ενθ ’ ά ν .—39) Α ύ τ .—40) Ά μ α σ .: ενθ ’ά ν .— 41) Μ .Ι.Γ. Έ κ κ λ . Ά λ ή θ .
1912 σελ. 270.—42) Σ ά ρ δ ε ω ν : εν θ ’ ά ν .—43) Ή λ . Ά λ . - 4 4 )  Μ. I. Γ . Έ κ κ λ . Ά λήθ*
1889 σελ. 14.—45) Π. Κ. Ε. Ο ίκ. Π ατρ. τόμ . Γ ' σελ. 699 και 918.—46) Ά μ α σ .:
£νθ’ ά ν .—47) Σ ά ρ δ ε ω ν : εν θ ’ ά ν .— 48)Α ύτ — 49) Έ κκλ . Ά λ ή θ . 1880 σελ. 238.—
50) Σ ά ρ δ ε ω ν : ενθ ' ά ν .— 51) Α ύ τ .—52) ’Ο ρ θ ο δο ξ ία  τόμ . Γ 1935 σελ. 4 2 3 .-5 3 )
Σ ά ρ δεω ν: ενθ ’ ά ν .—54) Ε ύσ τρ . ’Ά θ ω  σελ, 179.
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41 'Αΰ-ανάαιος 1795 Φεβρ. έν σ ιγιλλίω  άφορώντι τήν Μονήν Μαχερα δδ)
1804 έν πατριαρχικώ  έγγράφω, ό Ξ ανθείας 56)

42 Σεραφείμ 1806—1831δ7)
43 Ευγένιος 1831— 1848 °7}
44 Μελέτιος 1848—1858 δ7)
45 Πανάρετος 1858—186 1 57)
46 Διονύσιος 1861—1867 57)'
47 Ίλαρίων 1 8 6 7 -1 8 7 2 67)
48 Καλλίνικος 1 8 7 2 -1 8 7 5 δ7)
49 Καλλίνικος 1875— 1877 δ7)
50 Φιλόθεος 1877— 188557)
51 Διονύσιος 1885—1891 67
52 Ιωακείμ 1891— 1910 57)
53 Άν&ιμος 1 9 1 0 -1 9 2 2 57)
54 Πολύκαρπος 1922— 1935 57)
55 &Ιωακεϊμ 1935 δ7)

L X II. Ο Υ Ζ Ο Υ Σ Η Σ

1 Γεώργιος 692 «έλάχιστος έπίσκοπος Ούζούσης τής Θρακών χώρας 
όρίσας ύπέγρσψα» Χ)

L X IH . Π Α Μ Φ Υ Λ Ο Υ

Έ κ  τών έπισκοπών τής μητροπόλεως Ή ρακλείας, ήδη άπό Δέ
οντος τοΟ ΣοφοΟ (886—911), διαλυθεΐσα ϊσως τόν ΙΔ' αιώνα, ψίλωνύ- 
μως δέ διασωζομένη έν τοΐς νεωτέροις χρόνοις **)

1 Μιχαήλ 787 έν τή Ζ' οίκ. συνόδω ώς έπίσκ. τοΟ Ά δριανουπόλεως
παρευρεθείς έν τή Β', Δ' καί Ζ' συνεδριάσει «ό όσιώτατος 
έπίσκοπος Παμφύλου» 3*)

2 Πέτρος 879 δ*)

55) Σ άρδεω ν: ενθ ’ ά ν .—56) Η. Gelzer, B yz. Ζ. τόμ. 12 (1903) σελ. 518.—5.7) Σ ά ρ 
δεω ν : ενθ ' άν.

1) Μ ή λιας, τόμ . II σελ. 699.
1*) Σ ά ρ δεω ν  Σ τ ' σελ. 110.—2*) Μ ή λιας, τόμ . II σελ.. 756, 8 7 9 .-3 )  Gams 

σελ. 427.—M ansi, τόμ . 17Α 1$Α σελ. 376.
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3 Γεώργιος περίπου ΙΒ' σ ίών *)
4 Κωνσταντίνος περί τά 1260 είς έρωτήσεις τοΟ όποιου άπήντησεν

6 μητρ* Ν ικήτας5)
5 *Ανώνυμος L351 φέρεται υπογεγραμμένος μεταξύ τών έπισκόπων

τοΟ Ή ρακλείας, μετά τόν Καριουπόλεως καί πρό τοΰ Ά -  
θυρας 6)

6 5Ανώνυμος μεταξύ 1365 καί 1367 είς άχρονολόγητον έγγραφον
«Episcopus Pam phili in M etropolim  A ntiquarum  Patrarum  
transfertu r»  7)
Τ ιτουλά ρ ιο ι8)

7 Κύριλλος Ίανουαρ. 1818 αιτήσει του μητροπ. Ή ρακλείας Μελετίου
8 Σεραφείμ 28 Ίουν. 1815 κατ’ αΐτησιν μητρ. Ή ρακλείας Διονυσίου
9 Διονύσιος Ίανουαρ. 1862 άρχιερατικώς προϊστάμενος Σταυρο

δρομιού, μετά κοινήν αΐτησιν τών ένοριτών. Προήχθη είς 
τήν μητρόπολιν Προικοννήσου τή 21 Ίανουαρ. 1877

10 Σωφρόνιος 25 Ό κτω βρ. 1877 άρχιερατικώς προϊστάμενος τοΟ Σω-
τήρος Χρίστου Γαλατά. Προήχθη είς τήν μητρόπολιν Ά γ χ ιά -  
λου τή 17 Ίανουαρ. 1888

11 Μελισσηνός 30 Ό κτωβρ. 1897 αιτήσει τής Κοινότητος Ταταούλων.
Προήχθη είς τήν μητρόπολιν Μ αρωνείας τή 13 Φεβρ. 1914

L X IV . Π Α Ν Ι Ο Υ

Ό  Σάρδεω ν *) άναφέρει δτι εΐνε έκ τών άρχαιοτάτω ν έπισκο- 
πών τής μητροπόλεως Ή ρακλείας, τουλάχιστον άπό τοΟ ΣΤ ' αίώνος,
έξηκολούθησεν ύφισταμένη έπί πολύ, ίσως μάλιστα καί συνηνωμένως 
προσωρινώς έπί Ίσαακίου ’Αγγέλου (1186—1196) μετά τής μητρο
πόλεως τοϋ ΡαιδεστοΟ. Έ ν  τοΐς μετά τήν άλωσιν χρόνοις υποτίθεται 
άρχικώς ώς αυτοτελής άπό τής ΡαιδεστοΟ, ένωθεΐσα άργότερον άπό 
τών άρχών τοΟ ΙΣτ' αίώνος μετ’ αύτής. Ό  Gams 3) σημειοΐ Πανιού 
(θεοδοσιουπόλεως)

1 Κίνδεος ( ;)3) ου ή μνήμη 14 M ekeki=21 Φεβρουάριου
2 'Αίτιος 431 «Paeniorum  H ellespont!»4)

4) Ά ρ χ .  ’Ιάκω βου Β στοπαιδηνοΟ  : Ή  έν Μ ό σ χα  Συνοδική  βιβλιοθήκη χ ε ιρ ο γ ρ ά 
φων. Μ ό σ χα  1896 σελ. 7 . - 5 )  Α. Π αβλώ φ, Β υζ. Χ ρον. τόμ . 2 (1895) σελ. 167— 
176.—6) P atr. τόμ . 151 σελ. 763.—7) A cta τόμ . Α ' σελ. 490.—8) Σ ά ρ δεω ν  Σ τ ' σελ. 
110—111.

1) Σ ά ρ δεω ν  Σ τ ' σελ. 111.—2) Σελ. 4 2 7 .-3 ) P a tr . O rient. Paris 1930τόμ. 21 
σελ. 7 5 .-4 )  Labbeu9, τόμ. IV  σελ. 131—132,



Τώ 431 ό έπίσκ. Ή ρακλείας έχει τήν τε Ή ράκλειαν καί τό Πά- 
νιον καί Ό ρνούς καί Γόνον 5)

3 Άνδρέας 536 Π ανιτών ήτοι θεοδοσιουπολιτώ ν 6)
4 Ρηγινος 680 7). Είς τόν δρον τής συνόδου υπογράφεται «Έλέω

θεου έπίσκ. τοϋ Πανιού τής Θρακών χώρας» 8)
5 *Ιυ>άννης 787 9) είς τήν Ζ' οίκ. σύνοδον, μετά τόν Ραιδεστου καί

πρό τοϋ Καλλιουπόλεως
6 Στρατηγιος 879 10)
7 Θεόδωρος η ) πιθανόν θ 'ή  Γ α ιώ να - άπό έπιγραφήν εύρισκομένην

άπό τό 1886 είς τό Μουσείον Συλλόγου Ραιδεστοϋ

« Ά ν α ν έ ο τε < ς>  έπί θεοδώρ[ου] τοϋ [θεο]φιλεστά[του] καί 
μ[α]καριωτάτου ήμών έπισκόπου

8 Ανώνυμος περί τά 107013) είς έπιστολήν Μιχαήλ Ψελλοϋ τώ
Κριτή Μακεδόνι

9 Μιχαήλ τέλος ΪΑ 'ή  άρχάς IB' αίώνος. Ά π ό  μολυβδόβουλλον συλ
λογής Μ όρτμαν13)

10 Θεόδωρος ΙΑ'—IB 'αιώ ν έκ μολυβδοβούλλου 1ή)
11 Νικηφόρος δμοίως, άπό σφραγίδα συλλογής Μακρίδου

«Σφραγίς Πανίο[υ] ποιμένος [ς] Νικηφόρ[ου]» 1δ)

12 Ιωάννης όμοίως άπό σφραγίδα ίδιας συλλογής 16)

«Σφραγίς Πανιού ποιμένος Ίωάννου»

13 Κωνσταντίνος ό Μανασσής α' ήμισυ IB' αίώνος 17) άπό σφραγίδα
τής συλλογής Μόρτμανν «προστάτην έκκλησίας»

14 Ανώνυμος 1306 18)
35 9Ιγνάτιος 135119)
16 Διονύσιος 1590 έπίσκοπος Χερρονήσου καί Πανιού 30)
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5) B ingham , τόμ. 1 σελ. 344.—6) Le Quien τόμ  Α ' σελ. 1120.—7) M ulleri : P ra-
gm enta H istoricum  G raecorum . P aris 1848 τόμ. II σελ. 12, τόμ. IV  σελ. 653.—8)
Μ ήλιας, τόμ . II σελ . 654.—9) Mansi, τόμ. 12 σελ. 995.—10) Gams, σελ. 427—Le
Quien : £νθ’ άν —11) A. D um ont, Mel. d ’Arch. et d ’Epigraphes. P aris 1872 σελ.
410.—12) Μεσ. Β ιβλ., τόμ . Ε ' σελ. 281—282.—13) Ε Φ Σ  π α ρ ά ρ τ. τόμ. ΙΓ ' σελ. 93 —
94 —Κ. Μ. Κ ώ νσ τα ντοπούλου , Α Θ Λ Γ  τόμ . Γ ' σελ. 206—207 —14) Κ. Μ. Κων-
σ τα ντοπ ούλ ου , Δ ιεθνής Έ φ η μ . Ν ομισμ. Ά ρ χ . ,  τόμ. 4, 1906, σελ. 65.—15) Α ύ τ .—
16) Ό μ .—17) Ε Φ Σ π α ρ ά ρ τ . τόμ . ΙΖ ' σελ. 94.—18) Π α χ υ μ έ ρ η : ’Α νδρόνικος Π α-
λ α ιο λ ό γο ς , τόμ . III σελ. κ σ τ '.—19) P a tr ., τόμ . 151 σελ. 763—Le Quien : £νθ’ ά ν .—
20) V. C. R e g e l: A nalecta B yzan tine—R ussica. Π ετρούπολις 1891 σελ. 90.
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17 Αεόντιος 1674—1676 2ι) Μεταξύ τών ύποψηφίων διά τήν άρχιεπι- 
σκοπήν Ά χρ ίδος

Ό  Le Q u ie n 32) είς τόν κατάλογον έπισκ. Πανιού, άγνωστον 
διατί, άναφέρει Γρηγόριον καί Γαβριήλ κατά τώ 1564, ένώ ώς γρ ά 
φει πρόκειται περί έπισκ. Φαναριού, κατόπιν αυτών, Κλήμεντα, χω 
ρίς ν’ άναφέρεται τό Πάνιον καί τέλος Συμεών κατά τό 1721, Φ ανα
ριού καί Νεοχωρίου . . .  Ό  μητρ. δμως Σάρδεων as) δέν άναφέρει 
έπισκ. Πανίου μετά τήν άλωσιν τουναντίον σημειοΐ δτι κατά Μάιον 
1590 άναφέρεται έπισκ. Χερρονήσσου καί Πανίου Διονύσιος καί άπό 
του 1620 άναφέρει έπισκ. ΡαιδεστοΟ καί Πανίου

LXV. Π Α Ρ Ε Ι Ο Υ

1 'Ησύχιος 431, Παρίου 4)
2 Σισίννιος 787 «έπίσκοπος του Π αρίου»3)
3 Βασίλειος 1171 έπί πατρ. Μ ιχαήλ Ά γχ ιά λου  3)
4 ’Ιγνάτιος 1285, είς τήν έν Βλαχέρναις σύνοδον, «ό ταπεινός μητρο

πολίτης Πηγών καί Παρίου ύπέρτιμος Ιγνά τιος, όρίσας ύπέ- 
γραψ α».4)

LXVI. Π Ε Ρ  Β Ε Ρ Ο Υ

1 Βασίλιος 787 είς τήν Ζ' οίκ. σύνοδον, Περβέρεως, Περβεραίου Χ*) 
Perberaei, Perberaeensium , Piperensium  (Έλ. P erbereos)2*)

L X V II Ι Ι Ε Ρ Γ Α Μ Ο Υ

Κατά τόν Μελέτιον ’Αθηνών 4α) «Πέργαμος πόλις ποτέ τής Θρά
κης μέ θρόνον έπισκόπου ύπό τόν Τραϊανουπόλεως Μητροπολίτην».

21) Σ ά ρ δεω ν : εν θ ’ ά ν .—22) Le Quien τόμ . Α ' σελ. 1120—1122.—23) Σ ά ρ δεω ν : 
έ'νθ' άν.

1) Mansi, τόμ . 4  σελ. 1124.—2) Α ύτ. τόμ . 12. σελ. 9 9 4 .-3 )  Βυζ. Χρον· 
τόμ . 2 (1895) σελ. 391.—4) «Echos d ’Orient* τόμ . 26 (1927) σελ . 146.

1*) Mausi, τόμ . 12 σελ. 1110, τόμ . 13 σελ. 149.—2) M igne : P a tr . Lat. τόμ . 
129 σελ. 347, 456 και 468.

Ια )  Γ εω γ ρ α φ ία  τόμ . Γ ' σελ. 104-
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1 Ευσέβιοςa) Περγάμου, μέ σημείωσιν δτι ή Πέργαμος εύρίσκετο είς 
τό έσωτερικόν της Θράκης, μεταξύ Τοπυρίδος καί Τ ρα ϊα- 
νουπόλεως.

L X V III. Π Ε Ρ Ι Θ Ε Ω Ρ Ι Ο Υ

Παρά τά ά ρχα ΐα  ’Άβδηρα, λεγομένη καί Ά ναστασιούπολις.

Κατά τόν μητροπ. Σάρδεω ν), ή μητρόπολις Περιθεωρίου όλιγάν- 
θρωπος καταστάσα συνηνώθη τη όλιγανθρώ πω  ωσαύτως ή καί π α 
τριαρχική έξαρχία Ξάνθης, άποτελέσασα άπό τά μέσα του ΙΣΤ' αίώ
νος τήν ήνωμένην έπαρχίαν Ξάνθης καί Περιθεωρίου.

1 3Ιάκωβος 879 s)
2 5Ανώνυμος 1032 3)
3 Θεοφάνης περί τά μέσα τοΰ ΙΔ' αίώνος έζη ό προηγούμενος τής

τοΰ Βατοπεδίου μονής, ό μετά ταΰτα μητροπ. Περιθεωρίου 
γράψας τόν βίον τοΟ οσίου Μαξίμου του Καψοκαλύβη *)

Τώ 1353 Δεκέμβρ. ή σύνοδος δίδει τώ μητροπ. Τραϊανουπόλεως 
έπιδόσεως λόγω  έφ” δρου ζωής τήν χηρεύουσαν έκκλησίαν Περιθεω- 
ρίου 5). Τω 1351 Μαρτ., ό πατρ. Κάλλιστος συμβουλεύει τόν λαόν 
Περιθεωρίου νά υπακούη είς τόν μητροπ. Τ ραϊανουπόλεω ς6)

4 Δωρυφεος 1355 έν συνοδική πράξει «ό Περιθεωρίου μητροπολί
της καί ύπέρτιμος Δωρόθεος» 7). Είς τόν μητροπολ. Περιθεω- 
ρίου δίδεται καί ή Τένεδος®). Καί τώ 1367 σημειοΟται π α 
ρών είς συνοδικός πράξεις καί ό Περιθεωρίου άνευ μνείας 
τού όνόματος °). Πατριαρχικόν γράμμα τοΟ πατρ, Νείλου τή 
23 Νοεμβρίου 1381 άναφέρει10) «. . . έλαλήθησαν αίτιάματα 
κατά του μητροπολίτου Περιθεωρίου, κυρ Δωροθέου, καί

2) Alfred L. F ed e r (S. J .) :  S tudien  zum H ilarius f. Poitiers. B ischofsnamen u. Bi- 
schof93itze bei H ilarius, Kais. A kadem ie der Wiss. in W ien. Philo9ophisch-Histo- 
rische Klasse S itzungsberichte 166 Band 5 Abh. 1910 σελ. 83 καί 94.

1) Σ ά ρδεω ν Σ τ 'σ ελ . 111.—2) Le Quien τόμ. Α ' σελ. 1205—Mansi, τόμ. 17A, 
18A σελ. 376.—3) Γ. Κ εδρηνός τόμ. Β 'σ ε λ . 498.—4) Μ. Ι.Γ.: Ό  "Α θω ς σελ. 204— 
Ε ύλογίου  Κ ουρίλα  Λ αυριώ του : Ισ τ ο ρ ία  τοΟ ’Α σκητισμού τόμ. Α ' σελ. 88—Ν.
Ε λλην. τόμ . Δ ' σελ. 105—6.—Σ. Π. Λ ά μ π ρ ο υ , Έ π ετη ρ ίς  Φιλ. Σ υλ λ όγου  Π αρ

νασσού, τόμ. γ ' 1889 σελ. 130 κ λ .—5) A cta τόμ . Α ' σελ. 3 2 5 .-6 )  Α ύτ. σελ. 331 
—7 )Ό μ . σελ. 433, 508, 51 0 —8) Ό μ .  σελ. 508, 5 1 0 .-9 )  Ό μ .  σελ. 501.—10) Α ύτ, 
τόμ. Β ' σελ . 38—39,



Π εριθεω ρίοϋ

άλλα μέν πολλά, τό δέ πρώτον καί μέγιστον, δτι δΓ αίτιας 
τινάς περιορισθείς όρισμώ του κρατίστου καί άγιου μου αύ- 
τοκράτορος είς τόν πύργον τών Πόρων, είτα έκεΐθεν φυγών 
οίκε είς τήν α γία ν βασιλείαν αύτου ήθέλησεν άναδραμεΐν 
καί ζητήσαι βοήθειαν ουιε είς τήν ήμών μετριότητα μάλιστα 
καί τήν ίεράν σύνοδον, άλλ’ είς τούς Τούρκους άναδραμώ ν 
καί δύναμιν λαβών έκεΐθεν μετ’ έξουσίας τυραννικής έπε- 
λάβετο τής έκκλησίας Περιθεωρίοϋ, καί ταϋτα γραψάσης 
έκεΐ πρότερον τής ήμών μετριότητος, μή δλως τοΟτον προσ- 
δέξασθαι τούς έκεΐ Χριστιανούς, ώς είς τούς Τούρκους πα- 
ραγενόμενον, ού μήν, άλλα καί έν τή άνατολή δντι καί κατά 
τό Περιθεώριον γενομένω καί δίς καί τρις έγραψεν αύτώ, 
ΐνα  έλθών ένταΰθα κριθή συνοδικώς, καί ούκ ήθέλησεν δλως* 
καί δτι μετά τών Τούρκων έποίησε συμφωνίαν, Ϊνα  δσα άν 
προσφύγωσιν αίχμάλ.ωτα είς τό Περιθεώριον, παραδιδώ  
ταυτα αύτός πρός τούς Τούρκους, δ καί έποίησε πολλάκις 
κατά τήν συμφωνίαν αύτου, τά μέν οδν άλλα τών κατηγο
ρημάτων αύτου έξετάσεως δεόμενα καί του αύτόν έκεΐνον 
παρεΐνα ι δεΐν καί άπολογεΐσθαι, ούκ έδοξαν ισχυρά συν
οδικώς τή ήμών μετριότητι, έπεί δέ οί ίεροί κανόνες διαγο- 
ρεύουσιν ούτωσί κατά ρήμα ,,εί τις έπίσκοπος κοσμικοΐς 
άρχουσι χρησάμενος δΓ αυτών έγκρατής έκκλησίας γένοιτο 
καθαιρείσθω καί άφοριζέσθω,, οδτος δέ ούχ’άπλώς κοσμικοΐς 
άρχουσι χρησάμενος τοΐς χριστιανοΐς, άλλα τοΐς άσεβέσι 
προσφοιτήσας καί δύναμιν έκεΐθεν λαβών έπελάβετο τής 
έκκλησίας ώς πασιν έστίν άνωμολογημένον καί γνώριμον 
καί ού δεΐται παραστάσεως ή άποδείξεως, φανερώς γάρ 
έλεγεν έκεΐνος ένώπιον πάντων, τούς Τούρκους έχειν καί 
βασιλείς καί πατριάρχας καί προστάτας ίδιους, ώς καί τό 
εργον έδειξε τοΐς λόγοις συμμαρτυρουν, ούδέ αύτοΟ δυνα- 
μένου τούτο άρνήσασθαι διεγνώσθη καί άπεφάνθη παρά 
πάσης τής θείας καί ΐεράς συνόδου, έπιψηφισαμένης καί βε- 
βαιωσαμένης τούτο καί τής ήμών μετριότητος, καί άπόντα 
τούτον καθηρημένον εΐναι διά βίου παντός καί τέλεον άπο- 
κεκομμένον του ίεροΟ καταλόγου καί του τών άρχιερέων 
χορού- εί δέ καί έτι περιπατεΐ πλανώμενος μετά Τούρκων 
καί άφωρισμένον είναι, έως άν έλθών ένταΟθα καί τήν προ- 
σήκουσαν επιμέλειαν καί μετάνοιαν ένδειξάμενος έν μονα- 
στηρίω ώς ιδιώτης καθήση, τόν θεόν παρακαλών ύπέρ ών 
έπταισεν τούτου γάρ χάριν έγένετο καί ή παροΟσα παραση-
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μείωσις ύπογραφεΐσα παρά τε τής ήμών μετριότητος καί τής 
θείας συνόδου δΓ ασφάλειαν», 

ό 3Ιγνάτιος 1467 1ι)
6 ?Ιωσήφ 1474—1477 έν πατριαρχικώ  εγγράφω έκδ. τώ 1477 Ίούν.

άψορώντι τήν μονήν Κοσιννίσης έπί πατρ. Μαξίμου υπογρά
φει «ό ταπεινός μητροπολίτης Περιθεωρίου» καί έν συνοδική 
πράξει άθωώσεως τοΰ πατρ. Δ ιονυσίου13)

7 Ματθαίος 1488 ύπογράφει είς τό πρακτικόν τό γενόμενον διά τήν
έκλογήν οίκ. πατρ. ιδ)

8 Παχώμιος 1498 14) είς συνοδικήν πράξιν άθωοΰσαν και άναγνω ρί-
ζουσαν Συμεών Α' νόμιμον καί κανονικόν πατρ.

9 Θεοδόσιος 1541 ,δ)
10 Δοσίϋ·εος 1564 εις συνοδικόν έγγραφον καθαιρέσεως πατρ. Ίωά~

σαφ μεταξύ τών καθαιρεθέντων καί αυθις συγχωρηθέντων 
άναφέρεται καί ό Περιθεωρίου Δ οσίθεος16)

Τώ 1565 έπί πατρ. Μητροφάνους Γ' άπελύθη έγγραφον ϊνα  ό 
Θεσσαλονίκης Ίω άσαφ ό Ά ργυρόπουλος διέπη ώς έξαρχίαν τό Με- 
λένικον καί τό Περιθεώριον μετά πάσης τής ένορίας αύτοΟ17)
11 Φίλιππος 1570 έν συνοδική πράξει άφορώση τήν μητρόπολιν Μο-

νεμβασίας 18)
12 Γρηγόριος 1575—1583 ύπογράφει είς π ρ ά ξε ις19)
13 Φιλημών 1580 — 1590 «Περιθεωρίου καί Ξ άνθης»30)
14 Παρϋ'ένιος 1590 έπί πατρ. Ίερεμ ίου21)

LX IX . Π Ε Τ Ρ Α Σ

Κατά τόν Μελέτιον ’Αθηνών (f 1714)1) ποτέ έπισκοπή ύπό τόν 
Ά δριανουπόλεω ς

11) Κ εραμ. Χρον. τόμ. 10 (1903) σελ. 413—4 ΐ5 .—12) Έ π α μ . I. Σ τα μ α τ ιά δ ο υ  ; 
Ε κ κ λ η σ ια σ τ ικ ά  Σύ?\.λεκτα, Σ ά μ ο ς 1891 σελ . 14—16.—13) Έ κκλ . Ά λ ή θ . 1904 
σελ. 326.—14) Σ ά ρδεω ν, ’Ο ρθ οδοξ ία , τόμ. Η ' σελ. 320. —15) Σω φρ. Ε ύ σ τρ α τ ιά 
δου , Γρηγ. Π αλ. τόμ. Δ ' σελ. 226.—16) Philip  of C y p ru s ; Chronicon ecclesiae 
Graecae. Λ ειψ ία  1687 σελ. 406.—Corpus acriptorum  B yzantinae Βόννη 1849 τόμ.
33 σελ. 183.—17) Α. Π. Κ εραμέω ς : Περί τής Μ ονής Κ οσινέτζη, ΕΦ Σ π α ρ ά ρ τ , 
τόμ . ΙΖ ' σελ. 20.—18) Acta τόμ. Ε' σελ. 177.—19) Π. Κ. Ε. Ο ίκ. Π ατρ . τόμ. Β' 
σελ. 337, τόμ. Ρ  σελ. 217.—A cta τόμ. Ε' σελ. 244.—Ίερ ο σ . Βιβλ. τόμ. Δ ' σελ_ 
418.—20) G. L am i. Delitiae E rud ito rum . Φ λω ρ εντία  1740 τόμ. 9 σελ. 185.—21) 
Α ύτ. σελ. 89 καί 14-9 καί προσθέτει «Π εριθεώ ριον ή π ά λ α ι Ά να σ τα σ ιο ύ π ο λ ις . 
Σήμερον τά  έρ είπ ια  του  Μ πουρου Κ αλεσί γκ ιόλ»—Τ ούς μετά  τόν Δ οσίθεον 
(1δ64) α ρ χ ιερ ε ίς  Π εριθεω ρίου ό Σ ά ρ δεω ν : ένθ ’ άν. σημειο ΐ έν υποσημειώ σει 
τώ ν μ ήτροπ . Ξ άνθης.

1) Γ εω γρ α φ ία , β ' έκδοσ ις Β ενετία ς 1807· τόμ . Γ' σελ. 105.



1 Θεοφάνης Σειδεροκάλινδς περί τό 1651 a) άν δέν εΐνε τής έπισκοπής
Πέτρας ’Αραβίας

2 ΑΙμιλιανδς 1907 —1909 ή 1910 εΐτα Νευροκοπίου. Βοηθός έπίσκο
πος Π ελα γω νία ς3).

3 Πολύκαρπος 1911 — 1912 βοηθός έπίσκ. Ά δριανουπόλεω ς 4)

LXX. Π Λ Ω Τ Ι Ν  Ο Υ Π Ο Λ Ε Ω Σ

Κατά τόν Γ. I. Κ ονιδάρην1) τό τακτικόν του Έ πιφανίου , κατά 
τάς άρχάς του Ζ', αίώνος μνημονεύει μεταξύ τών έπισκοπών τών 
ύπαγομένων είς τήν έπαρχίαν Αίμιμόντου, «μητρόπολις ΆδριανοΟ 
έχει ύπ ' αύτήν . . . Πλουτινουπόλεως».
1 'Ιερόφιλος3) Ό  Ίεροφύλαξ Τραπεζοπόλεω ς τής Φρυγίας μετηνέ-

χθη εις Πλουτινόπολιν [Πλωτινόπολιν] τής Θράκης» 3)
2 Γεώργιος 787 είς τήν Β' έν Νίκαια σύνοδον, είς τάς πράξεις Β', ’

Δ ' καί τόν δρον, μετά τόν Βουλγαροφύγου καί πρό του Περ-
βέρεως “)

LX X I. Π Ο Λ Υ Σ Τ Υ Λ Ο Υ

1 Δημητριος 879 1#)
2 3Ανώνυμος Κατά τά έτη 1365— 1370 ό έπίσκ. Πολυστύλου (Μπου-

λούντρα) έποίμανε κατ’ έπίδοσιν τήν Μ αρώ νειαν3*)

LX XII. Π Ο Ρ Ω Ν

Ό  G am s1») άναφέρει ώς 12ην τήν έπισκοπήν Pori μεταξύ τών 12 
ύποκειμένων έπισκοπών είς τόν μητρ. Τραϊανουπόλεως- κατά τόν 
Μ ελισσηνόν Χριστόδουλον 3») δη. Κατά τόν Στυλπ. Κυριακίδην 3») ή 
σημερινή Μπορού (παράλιος έν Δυτ. Θράκη).

1 Νικηφόρος 879 Πορών "α)

160 Πλωτινουπόλεως—Πολυστύλου—Πόρων

2) Σ π . Λ. Λ άμπρου : Κ α τά λο γο ς τών έν τή κ α τά  τήν ’Ά ν δ ρ ο ν  μονή τής ά γ ια ς  
Κ ωδίκων, ύπό . . [ά π ό σ π α σ μ α  έκ τής Έ π ετη ρ ίδ ο ς  Π αρνασσού] 1898 σελ. 5 6 .-3 )  
Π αν. Λεύκ., τόμ . 6 σελ. 6 9 .-4 )  Α ύτ.

1) θ ρ η σ κ . Χρ. Έ γ κ . τόμ . Α ' έν λ. Ά δ ρ ια ν ο ύ π ο λ ις  σελ. 308—310.—2) Σω- 
κ ρ ά το υ ς : Έ κκλ . Ισ το ρ ία  βιβλ. Ζ' σελ. 275.—3) P a tr . τόμ. 119 σελ. 905.—4) Μ ή
λ ια ς  τόμ. II σελ. 756, 810, 879. —Gains σελ. 427

1*) Μ ήλιας, τόμ. II σελ, 930.—2*) Μ. I. Γ.: ‘Ισ τορ ία  τώ ν τοΰ  Χ ριστού πε- 
νήτω ν 1939, σελ. 28.

Ια) Σελ . 428.—2α) Ή  Θράκη καί αί Σ α ρ ά ν τα  Έ κ κλ η σ ία ι 1897, σελ. 63, 64.— 
3α) Β υζα ντινα ί μ ελέτα ι I I —IV , Θ εσσαλονίκη  1939, σελ. 40.—4α) Μ ήλιας, τόμ. 
II σελ. 923 —Mansi, τόμ . 17Α, 18Α, σελ. 376,



L X X III. Π Ρ Ο Β Α Τ Ο Υ

Κατά τόν Γ. I. Κ ονιδάρην1) είς τήν τάξιν τών έπισκ. Ά δριανου- 
πόλεω ς του περίφημου τακτικού του Παρισινού Κώδικος 1555 Α προσ
τίθεται μεταξύ νέων άλλων έπισκοπώ ν καί ή έπισκοπή Προβάτου. 
Κατά τόν ϊδ ιον τήν επισκοπήν Προβάτου εύρίσκομεν μέχρι τοΟ 
τέλους του ΙΣτ' αίώνος.

Ό  δέ St. Runcim an 2) σημειοΐ τά έξής «Με τήν άλλαγήν τής 
γλώσσης (άπό ταταρικής βουλγαρικής είς τήν σλαυικήν) πιθανόν καί 
ή όργάνω σις τής Βουλγαρικής Έ κκλησίας νά συνεπληρώθη. Κάπου 
αύτήν τήν έποχήν ή χώρα διηρεΐτο είς έπτά μητροπόλεις ύπό τόν 
άρχιεπίσκ. Βουλγαρίας, δηλ. τούς μητροπ, τής Δρίστρας, Φιλιππου- 
πόλεως, Σαρδικής, Provadia, M argrum  (ή Morava), B regalniitsa καί 
Ό χρίδος* . Ό  Z la ta rsk y s) όριζει τήν ϊδρυσίν της τό 864

1 Μανουήλ 879 P robata , Προβάτου 4)
2 Ποτάμων 325 6)
3 Βασίλειος έν μολυβδοβούλλω TON CON ΔΟΥΛΟ(ν) BAC1AEION

ΕΠΙΟΚΟ(πον) [Π]ΡΟΒ(άτου). Ό  S ch lum berger6) προσθέτει 
Eglise de Probaton Probaton σήμερον Paravadi, P rovadi 
P ravadi πλησίον τής ά ρχα ίας Μ αρκιανουπόλεως είς Ρού- 
μελην.

L X X IV . Ρ  Α Ι  Δ Ε  Σ Τ  Ο Υ

Κατά τόν μητρ. Σάρδεω ν ι*) έκ τών άρχαιοτέρω ν έπισκοπών τής 
μητροπόλεως Ή ρα κλεία ς (τούλάχιστον άπό του Σ τ ' αίώνος) έτιμήθη 
είς μητρόπολιν μετά τό 1341 προσωρινοΟ χαρακτήρος, έψ’ δσον μετ’
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1) θ ρ η σ κ . Χ ριστ. Έ γ κ . Ά θ ή ν α ι 1936 τόμ. Α ' σελ. 309 έν λ. Ά δρ ια *  
ν ο ύ π ο λ ις .—2) F irs t B ulgarian  E m pire . London 1930 σελ. 135.—3) V. N. Z la ta rsk i: 
Is to riy a tan a  O tkritiya « Izw estiy an a  B ulgarsko to  A rkjeol In s titu t. Sofia bk . 1 οελ. 
207 F . F .— 4) Gams, σελ. 427—Mansi, τόμ . 17A, ISA σελ. 376.—5) P . L ebedev: 
L iste des 318 noras des Eveques du prem ier Concile O ecum enique. S ur son origine 
et sa signification  pour la reconstruc tion  de la L iste des P eres de N icee. Petro- 
g rad  1916. A kedem iya N auie. S t. P e te rsb u rg  1922.—Merr.oires. Classe H istorico-Phi- 
loloques. Series 8 τόμ. 13 No 1 σελ. 107. Φ α ίνετα ι ό Lebedev δέν τήν ά π ο δ ίδε ι 
είς τήν Θ ρ ά κ η ν .—6) S ig illographie  de l ’E m pire  B yzantin . Π αρίσ ιο ι 1884 σελ. 120 
—Κ, Μ. Κ ω νσ τα ντο π ο ύλ ο υ , Δ ιεθνή ς έφημ. Ν ομισμ. Ά ρ χ . ,  1907 τόμ . 10 σελ  76.

1*) Σ ά ρ δεω ν  Σ τ ' σελ . 112—4—Μ. I. Γ. Έ κ κλ . Ά λ ή θ . 1907 σελ. 553.
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οδπολύ έπαυσεν άναφερομένη ώς τοιαύτη. Είς τους μετά τήν έχλω- 
σιν χρόνους καί δή άπό τοΟ ΙΣτ' αίώνος έμφανίζεται ώς έπισκοπή 
τής μητροπόλεως Ή ρακλείας, συνηνωμένη μετά τής του Πανίου, 
προαχθεΐσα κατ’ Ιούλιον 1694 είς άρχιεπισκοπήν. Κατ’ ’Οκτώβριον 
1702 συνηνώθη μετά τής μητροπόλεως Ή ρακλείας.

1 5Ιωάννης 78 7 2)
2 Νικόλαος 879 είς τήν έπί Φωτίου σύνοδον «Νικόλεω Ραιλέστου»

(ΡαιδεστοΟ)3)
3 Ανώνυμος 1044 4)
4 Πϋΰ·ος ΙΑ' —ΙΒ'αίών, τοΟ όποιου μολυβδόβουλλον παρά G. Schlum 

berger 5) Πωθω [ευτε] λεοτ' [ατω] [ε]πισο[ο]π[ω] [Ρ]αιδεστ[ου]
5 Ιωάννης 1212 6)
6 ’Ανώνυμος περί τά 1280— 1296 έπί πατρ. ’Αθανασίου Α '7)
7 3Ανώνυμος 1453 έπίσκοπος 8)
8 Μακάριος 1499 9)
9 ’Ανώνυμος 1572 10)

10 ’Ιγνάτιος 1590 έπί πατρ. 'Ιερεμίου είς τό συστατικόν γράμμα τής
συστάσεως του Ρωσικού πατριαρχείου «Ροδοστου» 11, 12)

11 Μελχισεδεκ 1615—16321δ) ΡαιδεστοΟ καί Πανίου 1635, 1639 14)
12 Μεθόδιος 1622 ’Α πρίλ ιος15)
13 Θεοφάνης 1632 «ΡαιδεστοΟ»16) 1637 καθηρέθη17) 1639 «ό πρώην

ΡαιδεστοΟ Θεοφάνης» 18)

2) Μ ή λιας, τόμ.II σελ. 726, 753, 808, 8 7 6 .-3 )  Α ύτ. σελ. 929—M ansi,τόμ . 17Α, 18Α
σελ. 376.—4) Γ. Κ εδρηνοΰ τό μ . Β' σελ. 565.—5) S ig illog raph ie  de l 'E m p ire  B y-
zan tin .P aris  1884· σελ. 731—7 3 2 .-6 )  M igne : P a tr . L at. τόμ . 216 σελ. 617—Έ κ κ λ .
Ά λ ή θ , 1907 σελ. 668.—7) Le Quien, τό μ .Α ' σελ. 1129—30.—8) John  Mason N eale,
θ ε ο δ ώ ρ α  Φ ρ α ντζή  « Ά τλ α ν τ ίς»  Ν. Ύ όρκ η ς 20 Α ύ γ. 1922.—9) Έ π ιφ . Σ τα μ α τ ιά -
δου ^Ε κκ λησ ιασ τικ ά  Σ όλλεκ τα , Σ ά μ ο ς  1891 σελ. 43.—10) Γεδ.Π .Π ίν . σελ. 521—
622. —11) W. R e g e l: A nalecta B yzantino  -  R ussica Π ετρ ούπ ολ ίς  1891 σελ. 91.—
12) Μ ητρ. Ά θ η ν α γ ό ρ α  «Ε λλ η νικ ά »  τόμ. Δ ' σελ. 440, ά να φ έρει ώ ς κ α τά  λ ά θ ο ς
ά να γνω σ θ έν τα , Β ελ ισ του .—13) Ίερ οσ . Β ιβλ , τόμ . Α ' σελ. 249, 465, 592, τόμ. Β' 
σελ. 634, τόμ. Δ ' σελ. 11—13, 19, 249, 283, 499—Μ. I. Γ., Έ κ κλ . Ά λ ή θ . 1907 σελ.
668—Σ ά ρδεω ν Σ τ ' σελ. 113—Μ ητρ. Ά θ η ν α γ ό ρ α  « Ε λλ η νικ ά »  ετ. Δ ' σελ. 441 κλ.
— 14) Σ. Ε ύσ τρα τιά δ ο υ , Ε Ε Β Σ τόμ. 1Β' σελ. 70—τοϋ  ίδιου «Ε λλη νικ ά »  τόμ . Γ '
σελ. 53—‘Ο μητρ. Ά θ η ν α γ ό ρ α ς  «Ε λλ η ν ικ ά »  τόμ. Δ ' σελ. 441 σ υμ περα ίνει δτι
τό σ ιγ ίλλ ιον  έξεδόθη μ ετα ξύ  τώ ν ετώ ν 1623—1624. —15) W. R e g e l: Χ ρυσόβουλ- 
λα  γ ρ ά μ μ α τα  Β ατοπεδ ίου  έκδοθέντα  ύ π ό . . Π ετρ ούπ ολ ίς  1898 σελ. 63—67. —16) 
Acta, τόμ. Ε ' σελ. 76. —17) Σ. Ε ύ σ τρ α τιά δ ο υ , Ε Ε Β Σ, τόμ . IB' σελ. 70—Σά ρ δεω ν:
6νθ" ά ν .—18) Acta τόμ. Ε ' σελ. 195—Μ ητρ. Ά θ η ν α γ ό ρ α  « Ε λλ η νικ ά »  ετ. Δ ' 
σελ. 441.—Β. Μ υστακίδου, Ε Ε Β Σ τό μ . IB' σελ. 211 κλ.
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14 Κύριλλος 1655—166119)
15 Ά'&ανάοιος 1663—167 L π ιθανώ ς διεδέχθη τον Κύριλλον. Καθηρέθη

διά δ ια γω γή ν άνοίκειον άρχιερεΐ, κυρίως δέ διότι έλθών είς 
Κ)πολιν ήνώθη τω πατρ. Παρθενίω Δ ' τώ Μογελάλω 2·). Τώ 
1668 Φεβρ. είς γράμμα Μεθοδίου Γ' Κ)πόλεως περί του δφει- 
λομένου δοθήναι τώ νεοχειροτονηθέντι Ή ρακλείας μητρ, 
Β αρθολομαίο κανονικού φιλοτίμου πρός τήν έπισκοπήν συν 
άλλοις υπογράφει ό ΡαιδεστοΟ καί Πανίου άνευ μνείας τοΟ 
όνόματος, 1671 Νοέμβριος καθαίρεσις 3i)

16 Θεοφάνης 1675 22)
17 Λεόντιος 1674 Ό κτώ βρ. διαδεχθείς τόν θεοφάνην καί άναφερόμε-

νος ώς Πανίου μ ό νο ν23)
18 3Αθανάσιος Κατά τόν μητρ. Σ ά ρ δεω ν3±) άναφέρεται είτα  ό "Αθα

νάσιος ό άνωτέρω μνημονευθείς, άρθείσης φυσικώς τής κα- 
θαιρέσεως του τή 2 Αύγουστου 1679 κατέλαβε δυναστικώς 
τόν θρόνον Κ)πόλεως όπόθεν έξεβλήθη τή 15 ίδίου μηνός 
καί έτους καί έξορίσθη άγνω στον που.

19 Θεόφιλος 1683 είς πατριαρχικόν γράμμα πρός τούς άδελφούς Λει-
χούσας, Διονυσίου πατρ, «ό Ροδοστοϋ Θ εόφιλος36)

20 Παχώμιος 1694—1702 έπίσκ. προήχθη τώ 1694 είς άρχιεπίσκ. Ραι-
δεστου, 1702 πα ρα ιτηθείς36). Ά λλου φέρεται ΡαιδεστοΟ καί 
Πανίου a?)

21 Ίωάσαφ άγνω στου έποχής ΡαιδεστοΟ καί Πανίου as)
22 Γαβριήλ Ό μ ο ίω ς έν Λαυρεωτικώ κώδικι 29) του ΙΗ' αίώνος.

LXXV. Ρ Ο Δ Ο Π Η Σ

Πιθανώ τατα νά εΐνε ή ιδία μέ τήν Τραϊανούπολιν, ήτις συνήθως 
έλέγετο Τραϊανουπόλεως καί Ροδόπης.

1 F laccianus 483 έπίσκοπος Ροδόπης κατά τούς χρόνους του Πάπα

19) Σ ά ρ δεω ν  : έν θ ’ ά ν .—Ά ν .  Ά σ τ .  1881 σελ . 302—3, 318.—20) Γ εδ . Π. Πιν.
σελ. 602. Μ εσ. Β ιβλ τόμ . Γ ' σελ. 596.— 21) "Ιεροσ. Β ιβλ. τόμ . Α ' σελ. 348.—22)
Σ ά ρ δεω ν  : ένθ ’ ά ν .—23) Α ύτ. -  24) Ό μ . —Ά θ α ν . "Υ ψηλάντου : Τ ά  μ ετά  τήν άλω -
σιν σελ. 182 .— Ε Φ Σ  π α ρ ά ρ τ . τόμ . Κ —ΚΒ' σελ. 115.— Έ κκλ. Ά λ ή θ . 1907
σελ . 668.—25) 'Ιεροσ . Β ιβλ. τόμ . Δ ' σελ . 170.—26) Σ ά ρ δ ε ω ν : ένθ ’ ά ν .—Μ.
Ι.Γ.: Κ ανονικα ί δ ια τ ά ξ ε ις  τόμ . Α 'σ ε λ .  105—Κ. Μ. Ρ ά λλη  : Περί τοΰ  τώ ν έπισκό- 
π ω ν π ρ οβ ιβα σ μ οϋ  «Β υζαντίς»  τόμ . Β ' σελ. 143 — 146, 150.—27) Δ ΙΕ Ε  τόμ , Γ ' σελ. 
473.—28) Cod. Paris. Grec. 1720 fol 68v.A. H eisenberg  έν Bayer. A kad. der W iss. 
P h ilo s .— H ist. K lasee—S itzungsberich te . Jah rb . 1927 A bhandlnng  σελ, 17.—29)
Σ ω φ ρ . Ε ύ σ τρ α τ ιά δ ο υ , Ε Ε Β Σ . τόμ . IB ' σελ. 51.
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Φιλικού, του όποιου σώζεται έπιστολή πρός τόν Πέτρον 
έπίσκ. ’Α ντιόχειας ι*)

LXXVI Ρ Ο Υ X I Ο Υ

1 Βασίλειος 869 άρχιεπίσκ., είς τήν ΗΓ οίκ. σύνοδον έν Κ )πόλει1)
2 3Ιωάννης 869 είς τήν αυτήν σύνοδον είς τήν 10. πράξ. a), ’Ίσως είς

έκ τών δύο νά ήτο τής έν ’Ασία όμωνύμου έπαρχίας 
ο Τρύφων 879 ή
4 Ευθύμιος Μεταξύ 914—924 έν έπιστολή άπευθυνομένη είς Γρηγό-

ριον μητρ. Εφέσου άναφέρεται έπαινετικώ ς τό παράδειγμα  
«Εύσταθίου Ρουσίου είς μηδέν τών προταθέντω ν ύπό Βουλ
γάρω ν ύπείξαντος ά λλ’ εύσταθώς τάς άπειλάς ύπενεγ- 
κόντος» <·).

5 Λέων 1030—1038 5) άρχιεπίσκοπος, είς πατριαρχικήν άπόφασιν
του πατρ. Α λεξίου, μηνί μαΐω  έτους ΦΑΗ'

6 3Ανώνυμος 1067 άρχιεπίσκοπος 6)
7 ’Ανώννμος μεταξύ 1084—1111 7) έπί πατρ. Νικολάου ΓραμματικοΟ
8 Τλαρίων 1250 έπί πατρ. Μανουήλ Β' 8)
9 Τωσηφ 1285 είς τήν έν Βλαχέρναις σύνοδον «ό ταπεινός μητρο

πολίτης Ρωσίου [Ρωδίου] καί Κ υψέλλων...»  9) 1292 είς τό
μον συνοδικόν κατά τής τών Λατίνων α ίρέσεω ς10)

10 ’Ανώνυμοι είς διαφόρους πράξεις φερόμενοι ώς Ρωσίου 1316, 1317 
Μ άϊος, Αϋγ., 1340 Μάϊος, 1345 Ά πρ ., 1356 Ίουλ., 1359 
Ίουν., 1360 Νοέμβρ., 1361 Ίούλ., 1362 Σεπτ., 1364 Σεπτ., 
1365 Ίούν. καί Αυγ. ιι)

Έ π ί πατρ. Ή σαίου (1323— 1332) ώρίσθη εισφορά ύπέρ τής Μεγ.

164 Ρ ουσ ίοα

l* j Le Quien τόμ . Α ', σελ. 1195, όσ τις  τόν  σημειο ΐ είς το ύ ς  μ η τρ ο π ο λ ίτσ ς  
Τ ρ α ϊα ν ο υ π ό λ εω ς .

1) Labbeus, τόμ . IX ' σελ. 615, 664.—2) Α ύ τ.—3) Α ύτ. τόμ . X I σελ. 337— 
4 3 8 .-4 )  Σ. Β. Κ ουγέα  : Ό  Κ α ισ α ρε ία ς Ά ρ έ θ α ς  1913 σελ. 17—Μ. Βέη « Ε λ λ η 
νικά» τόμ . Α ' σελ. 369 —5) P icker, σελ. 20.—Λ άμπρου Κ ατ. ”Α γ. "Ο ρ. τόμ , Α ' 
σελ. 81, τόμ . Β ' σελ. 116 ενθ ’ ά να φ έρ ετα ι Ρω σ ίας· α να φ έρει γρ α φ ή ν π ρ ό ς Ρ ω 
μ α ίους ήτοι Λ ατίνους περί Ά ζ ύ μ ω ν  καί ετέρω ν τ ιν ώ ν .—6) P a tr . τόμ . 119, σελ. 
7 5 7 .-7 )  Π οτλή, τόμ . Ε ' σελ. 66 .—8) V. L auren t «Echo9 d ’Orient» τόμ . 33 (1934) 
σελ. 25.—9) Α ύτ., τόμ , 26 (1927) σελ. 146.—10) Μ ω ρ α ϊΐά κ ή  έτ. ΙΑ ' σελ. 347.—
11) P atr. τόμ . 152 σελ. 1137, 1140, 1143, 1233. 1273, 1399,1402, 1405.—Acta τόμ . 
Α ' σελ. 67, 68, 72, 75, 198, 243, 362, 390, 396, 414, 419, 429, 467, 471, 476, 477.
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Εκκλησίας ύπέρπυρα τριάντα έξ είς τόν «Ρωσίου» 13)

11 Θεόδονλος 1347 13), 1355 Αΰγ. 17 Ρ ω σ ίου11)

LXXVI1. Σ Α Ρ Α Ν Τ Α  Ε Κ Κ Λ Η Σ Ι Ω Ν

1 "Αν&ιμος 1906— 1910 ι)
2 ’Λγα&άγγελος 1910—1922 a)

LX V IIL Σ Α Υ Σ Α Δ Ι Α Σ  ή Σ Α Υ Α Δ Α Σ

Είς τήν αϊτησιν άπό Εύπρέπιον έπίσκ. Βιζύης καί Άρκαδιουπό- 
λεως καί άπό Κύριλλον έπίσκ. Κοίλης, ήτις έπεδόθη είς τήν Γ' οίκ. 
σύνοδον, άναφέρεται δτι άρχαΐον έθιμον τυγχάνει είς τήν έπαρχϋάν 
Εύρώπης, ϊνα  έκαστος έπίσκοπος έχει δύο ή τρεις έπισκοπάς* ώς ό 
έκίσκ. τής Subsadia έχει ύπ’ αύτόν τήν Subsadia καί Άφροδι- 
σιάδο ι*)

Ό  Le Q u ien a*) καί 0 G a m s 3*) άναφέρουν τούς έξής έπισκόπους:

1 Ανώνυμος 431
2 Νικόλαος 879

LXXIX. Σ Ε Ρ Γ Ε Ν Τ Ζ Ι Ο Υ

Κατά τόν Σ. Λ ακίδην1̂ ) ή Σεργέντζη έκτίσθη παρά τή Πεντα- 
πόρω, νυν Σαρακήνη.

1 Ιωάννης 879, Σεργεντζίου aoc)
2 ’Ανώνυμος άναφερόμενος άπό τόν Le Quien *α) έπί Μιχαήλ Ά γ -

χιάλου ένω άναφέρεται ''α) δτι ό έπίσκοπος Άθύρα έλαβε καί
τήν Σεργέντζην [Σεργενίτζην]

12) Π οτλή , τόμ. Ε ' σελ. 136 —13) L abbeus. τόμ. XV σελ. 613—614.—14) Acta 
τόμ . Α ' σελ. 433

1) Σ ά ρ δεω ν  Σ τ ' σελ. 117.—2) Α ύτ.
1*) B ingham , τόμ  I σελ. 344 —2*) τόμ . Α ' σελ. 1123—1126.—3*) Σελ . 427. 
Ια) 'Ισ το ρ ία  της έ π α ρ χ ία ς  Β ιζύης καί Μ ηδείας, Κ )πολις 1899. σελ. 83 

έν ύ π οσ η μ .—2α) Mansi, τόμ. 17Α 18Α σελ. 377.—3α) Τόμ. Α ' σελ. 1131.—4 aj 
P atr. τόμ. 119 σελ. 908.

11
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Σηλυβρίας

1 Θεόφιλος ή Θεοοέβειος μετά τό 325, άπό Ά παμείας μετηνέχθη είς
Εύδοξιούπολιν τήν πάλαι Σαλαμβρίαν καλουμένην (Δ). Ό  
Νικηφόρος Κάλλιστος !) άναφέρει Φίλιππον.

2 Ρωμανός 448 — 451 έπίσκοπος Εύδοξιουπόλεως (Δ)
3 Αυξέντιος 536 2) είς τήν έπί Μηνα σύνοδον, 553 (Δ)
•I Σέργιος 680 έπίσκοπος Σηλυβρίας 3) καί είς τόν δρον «Έλέω θεού 

τής Σηλυβρινών πόλεως τής Ευρωπαίων έπαρχίας» 4)
5 Γεώργιος 692 «έλάχιστος έπίσκοπος Σηλυβρίας πόλεως τής Εύρω-

παίω ν έπαρχίας» δ)
6 Έπιφάνιος, έπίσκοπ. Σηλυβρίας ή Όλυβρίας (Δ)
7 Συμεών 879 (Δ)
8 ’Ανώνυμος 997 έπί πατρ Σισιννίου, άρχιεπίσκ.8)
9 ’Αντίπατρος μεταξύ 1030— 1038 έπί πατρ. ’Αλεξίου 7)

10 ’Ανώνυμος 1067 άρχιεπίσκ. Σηλυβρίας (Δ)
11 Ιάκωβος μεταξύ τέλους του θ '  καί τά μέσα του ΙΑ' α ίώ νο ς8)
12 ’Αρτέμιος 1090 9)
13 *.Ανώνυμος 1151— 1153 άρχιεπίσκ. Σηλυβρίας (Δ)
14 Ιωάννης 1156 (Δ)

Δ) Σω σ . Δ η μοσ θενοπούλου [Σ ω τ . Σ τα μ ούλη , νυν Μ ητροπολίτου Έ λ ευ θ ε- 
ρ ουπ όλεω ς Σω φρονίου]: Ή  Μ ητρόπολις Σ ηλυβρίας «Νεολόγος» 25, 29, 30 Ό κ τ . 
καί 2, 7 Ν οεμβρ. 1891.—Σ) Σ ά ρ δεω ν Σ τ ' σελ. 118—122.—1) Νικηφόρου Κ αλλί- 
στου : Έ κ κλ . Ισ τ ο ρ ία  τόμ . ΙΔ ' λθ Β σελ. 1192—Ό  Ed. S ch w arz : U eber die 
Bischofsliste der Synoden von Chalcedon, N icaea u K onstantinopel in Comm is
sion bei G. H. Beck. 1937 (Abb. M iinch. P h il. H ist. Abt. N. F . 15) σελ. 70 άνα- 
φέρει δτ ι τό  325 ό έπ ίσκοπος Κ οιλέω ν ήτο ό αυτός τής Σηλυβρίας. Σ ημ ειο ΐ δέ : 
«Είς τό τελ ευ τα ίο ν  μέρος, τό όπο ιον  λείπει άπό  τούς κοπτικούς κ α τα λ ό γο υ ς . . 
κ άτω  άπό  τήν στήλην τής Δ α κ ία ς έχουν τόν Έ πίσκοπον Μ άρκον Κ αλά βρ ία ς 
(M arcus, Marcus M etropolitanus) ά ντιθέτω ς κάτω  άπό τήν στήλην τής Ε ΰβώ πης 
M arcus Comeonsis ή Comeensis. Τό π α ρ ά λ ο γ ο ν  Κ αλαβρίας ευκόλω ς δ ιορθοΰτα ι 
είς Σ α λ α μ β ρ ία ς . Ό  ά λ λ ο τε  εύχρ η σ τος τύ π ο ς  τοΰ πα να ρ χα ίου  ονόμ α τος Ση· 
λύμβρια , ό ό π ο ιο ς  κ α τά  τούς χρ όνους του Ά ρκ α δ ίου , κ ατά  τήν συνήθειαν 
τώ ν τότε χρόνω ν, μ ετετράπ η  είς Ε ύδοξιούπολιν» .—2) Mansi, τόμ. 8 σελ. 927 
9 3 8 .-3 )  Μ ήλιας, τόμ . II σελ. 530.—4) Α ύτ. σελ. 652.—Ό  Γ. Λ αμ πουσ ιάδης είς 
τόν κ α τά λο γο ν  μητρ. Σ η λυβρ ία ς, τόν όπο ιον άπέστειλε τή 4 Ίουλ . 1912 έίς τόν 
μητρ. Σ η λυβρ ία ς ά να φ έρε ι Σ έρ γιον  α ' 325. β ' 381 καί γ '  680.—5) Ό μ  οελ. 
6 9 9 .-6 )  Ή λ . Ά λ .—7) F icker, σελ. 24.— 8) Κ. Μ Κ ω νσταντοπούλου «θρακ ικά»  
τόμ. Α ' σελ. 257—260.—9) Ν. Φ α ρδύ  : Χ ριστουγεννιάτικη σφοτ/ή στή Θ ράκη 
«’Ε λεύθερος ’Ά ν θ ρ ω π ο ς»  1930 Δ εκεμβρ, 27.
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15 Θεόδουλος L166 (Δ), 1170 ι°), 1156—1171
16 Θεόδωρος I 171 ia)
17 *Ανώνυμος 1209—1210 έπίσκ.·13)
18 Νικηφόρος 1260 (Δ)
19 Θωμάς 1262 u )
20 sΑνώνυμος 1271 μητροπ. (Δ)
21 3Ιλαρίων  1283 (Δ)

Τώ 13)6 ή μητρόπολις Σηλυβρίας χηρεύουσα διά συνοδικής πρά- 
ξεως παραχω ρειτα ι τώ μηιροπ. Δυρραχίου άπορουμένου περί τά 
ά να γκ α ΐα  1ό). Πρόκειται περί του Γρηγορίου ύπογράφοντος κατά Σ ε
πτέμβριον 1327 «ό Δυρραχίου ύπέρτιμος καί πρόεδρος Σελυβρίας 
Γ ρηγόριος» 1β)
22 Γρηγόριος 1315 —1327 (Δ)
23 ’Ιγνάτιος (Δ), 1330 17)
24 Μεθόδιος 1347 (Δ)
25 Ήααίας 1347 18), 1351— 1355 (Δ)
26 Φιλόϋεος 1355— 1875 (Δ)
27 Ανώνυμος 1362 Σεπτ. «Σελυβρίας καί τόπον έπέχων Κατολείου» 

1365 Ίαν., 1367 Ίούλ., 1371 Μ άιος ι»), 1372*°) 

Τώ 1387 προεβιβάσθη άπό Αρχιεπισκοπήν είς μητρόπολιν 8ι) 

28 Θεόφιλος 1389 (Δ)
29 ’Ανώνυμος μετά τό 1425 (Δ)
30 ’Ιγνάτιος ό χορτασμένος 1431 *2)
31 3Ιάκωβος περί τά μέσα του ΙΕ' α ίώνος 23α)
32 Ιωσήφ  1474 (Σ), 1484 (Δ)
33 1Ανώνυμος 1490 (Δ)
34 'Ανώνυμος μεταξύ 1498— 1510, 1501 (Σ), 1510 a»)

10) L. P etit, Β υζ. Χ ρον. τόμ . 11 (1904) σελ. 480 φ έρετα ι ώς θ ε ό δ ο υ λ ο ς , είς τό 
α ύτό  έγγρ α φ ο ν  δμ ω ς σελ. 4b8 υ π ο γρ ά φ ει ώ ς Θ εό δω ρ ο ς .—11) Κ ατά  Λ α μ πουσ ιά - 
δην.—12) Β υζ. Χ ρον. τόμ. 2 (1895) σελ. 391.—-13) Ε . M u ra lt: Essai de Chrono- 
g raphie B yzantine 1057 —145 i par. . . Bale et Geneve. H . G eorg . L ib ra ire-id iteu r. 
S t. P e te rsb o u rg  1871 σελ. 307 -3 0 8 . -1 4 )  Κ ατά  Λ α μ π ο υ σ ιά δη ν .—15) Acta. τόμ. 
Α ' σελ. 48—49.—16) Α ύτ. σελ. 144 —17) Κ ατά  Λ α μ π ο υ σ ιά δ η ν .—18) Labbeus, 
τόμ. X V  σελ  6 1 3 -6 1 4 .—19) Acta, τόμ . Α ' σελ. 414, 489,493, 579.—20) Γ εω ργ. 
Τ σ ιο ρ ά ν ; Σ χέσ ε ις  Ρ ουμ α νικώ ν χω ρ ώ ν  μ ετά  το ΰ  "Α θω . 1938 σελ. 25.—21) Π ο
τλή , τόμ . Α ' σελ. 5(·1 —22) Κ ρ ο υ μ β ά χερ : Β υζα ντινή  λ ο γο τεχν ία , τόμ. Α ' σελ. 
413. —Σ . Ά ρ ισ τ ά ρ χ η  : Φ ω τίου  λ ό γο ι καί όμ ιλ ία ι σελ. 41 .-2 2 α )  θ ρ η σ κ . Χ ριστ. 
Έ γ κ . τόμ  Γ ' 1940 σελ. 1127 —23) Ά θ .  Ύ ψ ηλά ντου  : Τ ά  μ ετά  τήν ά λω σ ιν  σελ. 35
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35 Αθανάσιος 1514 a4), 1541 3δ)
36 "Άνθιμος 1564 «Σηλλυβρίας» ae)
37 'Αθανάσιος — 1584 (Δ), 1578, 1580, 1584, 1585, 1590 (Σ), 1591a’),

1577-1594 a8)
38 Θεοφάνης 1608 δν διεδέχθη τω 1618 ό (Σ)
39 Ιερεμίας 1618, 1619, 1620 (Σ)'
40 3Ιάκωβος 1618 Νοέμβρ. a0)
41 Λαυρέντιος 1622 (Σ), 1623 (Δ)
42 Μακάριος 1623 (Δ), καθαίρεσι,ς 1624 (Σ)
43 Δανιήλ 1624, 1626 έπί πατρ. Κυρίλλου, Σηλυμβρίας 3<>)
44 Παρθένιος 1632 *’), ό Συλυμβρίσς
45 Λαυρέντιος 1632— 1638 (Δ), 1624—1638 (Σ), 1639 3a), 1623—1638 3S)
46 Σωφρόνιος 1638—1645 (Δ,Σ)
47 Μακάριος 1645-1646 (Δ,Σ)
48 Μελέτιος 1646— 1654 (Δ), 1646, 1651 (Σ), 1645—1654 3")
49 Μητροφάνης 1665 (Σ)
50 ’Ιάκωβος 1671 (Δ), 1654— 1671 35)
51 Λαυρέντιος 1675 (Σ)
52 Άνθιμος 1677 ,(Δ,Σ) 1671— 1678 3β)
53 Μητροφάνης 1680 Σ επ τ .37)
54 Νεκτάριος 1681 Μ ά ιο ς88)
55 Γρηγόριος πρό του 168 4 39)
56 Μωϋσης μεταξύ 1688—1689 *ο) Ά ρά πη ς
57 3Αρσένιος 1688 (Δ,Σ), 1678—1689 41) 1689 Ά πρ . 4Ϊ) καί Σεπτ. 43)
58 Μακάριος —1701 (Σ), 1702 (Δ), 1715—1734 1716 (Δ)

24) Κ ατά  Α αμ π ουσ ιά δην .—25) Σ . Ε ύ σ τρ α τιά δ ο υ , Γ ρηγ. Π αλ ., τόμ. Δ ' σελ. 225 .—
26) Δ. Ζακυνθηνοΰ « Ε λλ η νικ ά »  τόμ  Γ σελ. 296.—27) Κ εράμ. Χρον., τόμ . 10 π α 
ρ ά ρ τ. II σελ. 49. —28) Ή λ  Ά λ .  —29) Β. Α. Μ υσ τακίδου , Ε Φ Σ Π αρά ρτ. τόμ . ΚΖ' 
σελ. 385. "Ισως λ ά θ ο ς , άντί Ίερ εμ ίου , ώ ς φέρετα ι ι ίς τό εύρετήριον Π ατρ. κω 
δ ίκ ω ν—Ίερ οσ . Βιβλ. τόμ . Δ ' σελ. 8.—30) Acta, τόμ. Σ τ ' σελ. 296, 298.—31) Γρηγ. 
Π αλ . 1930 σελ. 3 3 1 .- 32) «Ε λλη νικ ά »  ετ. Γ ' σελ. 53—Ό  Μητρ. Ά θ η ν α γ ό ρ α ς  
α ύτ. τόμ. Δ ' σελ. 441 σ υμ π ερ α ίνε ι δτι ή χρ ο νο λ ο γ ία  εΐνε μ ετα ξύ  τώ ν έτώ ν 
1623—1624.—33) Κ ατά  Α α μ π ο υ σ ιά δ η ν .—34) Ό μ . —35) Ό μ .—36) Ό μ .—37) Acta, 
τόμ . Σ τ ' σελ. 305.—38) Σ . Λ ά μ πρου, Δ ΙΕ Ε  τόμ . Σ τ ' σελ. 111.—39) Έ κ κλ . Ά λ ή θ . 
1903 σελ. 507. —40) Κ αισ. Δ α π ό ντε , Μ εσ. Β ιβλ , τόμ . Γ' σελ. 42.—41) Κ ατά  Λ αμ- 
πυυσ ιάδην . Καί ό κ ώ διξ  Σ η λυ β ρ ία ς (μ ετα γενέσ τερο ς) σημειο ϊ ετος θανά του  
του  1689.—42) Ίερ ο σ . Β ιβλ. τόμ. Α ' σελ. 13.—43) Π. Κ. Ε Ο ίκ. ‘Π ατρ . τόμ. Β ' 
σελ. 42 2 .-4 4 ) Ά μ α σ ., 17 Ίο υ λ . 1891—Κ ατά  Α α μ π ο υ σ ιά δ η ν : Μ ακάριος β' 
1689—1702, Μ ακάριος γ '  1702 — 1716, Λ εόντιος 1716—1726, Μ ακάριος δ' 1727— 
1736, Π αρθένιος 1736-1738.
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59 Λεόντιος 1701 —172-4 (Σ)
60 Παρ'&ένι,ος 1725 ‘•ό)
6 1 5Αλέξιος Κύπριος 1724 ιβ)
62 Λαυρέντιος 1728 έπί πατρ. Κυρίλλου *T)
63 Μακάριος 1724—1744 προεδρικώς (Σ)
64 Γρηγόριος 1745 ό Σελυμβρίας *8) 1749 4°)
65 θεόκλητος 1764 (Δ), 1744—1764 (Σ)
66 Παρΰένιος 1764—1777 (Δ, Σ) Σιλυβρίας 1768 8°)
67 Κύριλλος 1769 Ίανουάρ. έπί πατρ. Μελετίου Βι), Μάρτ. έπί πατρ.

Σαμουήλ, ό Σιλημβρίας sa)
68 Χρύσανθος 1777 —1790 (Δ,Σ)
69 Καλλίνικος 1790— 1816 (Δ,Σ)
70 Βενιαμίν 1816 (Δ ),53). ’Ά ν  καί είς τούς πατριαρχικούς κώδικας

τόμ. 6 σελ. 143 άναφέρεται θανόντος Μελετίου Ίουν. 6, ό 
άρχειοφύλαξ Φορόπουλος σημειοΐ φαίνεται λάθος.

71 ΙΙαιοιος 1816—1818 (Δ,Σ)
72 ’ Iωαννίκιος 1818 —1819 (Δ,Σ)
73 Άγαϋάγγελος 1819 (Δ), Πρόεδρος Σηλυβρίας 5Α)
74 Μακάριος 1821 (Δ) 1819- 1821 (Σ), 1819— 18205Β)
75 Διονύοιος 1826 (Δ), 1821 — 1826 (Σ), 1820—18255δ)
76 "Ιερόθεος 1826—1834 (Δ,Σ) 1825—1833 »«)
77 Ματ'&αϊος 1834— 1838 (Δ,Σ)
78 Σωφρόνιος 1838—1849 (Δ,Σ)
79 Νικηφόρος 1846 είς έγγρ. έκκλ. μητροπόλεως Ά μίδης so)
80 Ίωαννίκιος 1849— 1853 (Δ,Σ)
8 L Μελέτιος 1853—1861 (Δ,Σ)
82 Ζαχαρίας 1861 — 1877 (Δ,Σ)

45) ΔΙΕΕ, τόμ. Γ ' σελ. 517.—46) Σ. Ε ύσ τρ α τιά δ ο υ  και Γ έροντος Ά ρ κ α δ ίο υ  :
Κ α τά λ ο γο ς  τώ ν έν τη ΐερα  Μ ονή Β α τοπ εδ ίου  άποκειμένω ν κωδίκων, Κ αντα-
β ρ υ γ ία  1924 σελ 113. ’Ί σ ω ς  νά  π ρ όκειτα ι περί Λ εοντίου καθότι καί α ύ τό ς  Κ ύ
π ρ ιο ς .—47) Έ κκλ . Ά λ ή θ . 1889 σελ. 176 (Κ ύριλλος δ ' έπ α τρ ιά ρ χευ σ εν  1711—
1713, ε' 1748—1757).—48) Acta, τόμ . Σ τ ' σελ. 338—M artin, τόμ. II σελ. 520 άντί
Μ εσημβρίας. Λ έγουν δ τ ι τά  Acta έδω σα ν λ α νθα σ μ ένω ς ί,πολλά ο νό μ α τα .—49)
Μ. I. Γ. : Π α τρ ια ρ χ ικ α ί εφ ημερίδες σελ. 297, ά λ λ ά  π ρ οηγουμ ένω ς άναφ έρει,
Μ εσημβρίας Γ ρ η γ ό ρ ιο ς .—50) Μ ηνά Χ α μ ουδοπ ούλου , Έ κ κ λ . Ά λ ή θ . 1882 σελ. 
234.—51) «Ε λληνικά»  τόμ . Γ ' σελ. 454.—52) A cta, τόμ . Σ τ ' σελ. 350.—53) Μ ηνά
Χ αμ ουδοπούλου , Έ κ κ λ . Ά λ ή θ . 1882 σελ. 234.—54) Α ύτ. σελ. 316. —55) Κ ατά  
Λ α μ π ο υ σ ιά δη ν .—56) Κ αλ. Λ ελικάνη ; Π ατρ . Ά ρ χ ε ιο ν  σελ. 281.
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83 Κύριλλος 1877 -1881 (Δ,Σ)
84 Γερμανός 1881—1892 (Σ)
85 Κωνατάντιος 1892— 1900 (Σ)
86 Διοννοιος 1900—1913 (Σ)
87 Βενιαμίν 1913 (Σ)
88 Ευγένιος 1913—1934 (Σ)

LX X X I. Σ Κ Ο Π Ε Λ Ο Υ

Έ κ τών έπισκοηών της μητροπόλεως Ά δριανουπόλεω ς τιμηθεΐ- 
σα καί διά μητροπολιτικής άξίας μετά τήν τελευτήν ’Ανδρονίκου Πα- 
λαιολόγου τοΟ Γ' ( f  1341) πάντοτε δμως ύπό προσωρινόν χαρακτήρα( 
έφ’ δσον μετ’ οδ πολύ δέν άναφέρεται. Πάντως διελύθη καί ώς έπι- 
σκοπή πρό τής άλώσεως, ό δέ τίτλος αυτής δίδοται ένίοτε ψιλωνύ- 
μως Τ)

1 Ρηγΐνος "Αγιος καί μάρτυς 344. Ε ορτά ζετα ι τή 18 ’Οκτωβρίου καί
25 Φεβρουάριου 3)

2 ΡονβΙμ 787 είς τήν Β' έν Νικαία σύνοδον είς τήν Β' πράξ καί τόν
δρον τής συνόδου ύπογράφει ώς Σκοπέλεω ς3), είς τήν Δ’
μετά τόν Παμφύλου και πρό τοΟ Γαριέλλης4)

3 Βαρδάνιος 879 5)
4 Παύλος «-έπί ψιλ’ή μόνη προσηγορία» Σεπτ 1880. Προήχθη τώ 1885

Ό κ τ. 14 είς τήν άγ. μητρόπολιν Κώου 6)
5 Γεννάδιος Ά ραμπατζόγλαυ 4 Ά πρ . L913- Προήχθη τώ 1925 Ία ν

22 είς μητρ. ’Ηλιουπόλεως καί θ ε ίρ ω ν 7)

L X X X II. Σ Ο Υ Φ Λ Ι Ο Υ

1 Ν εόφυτος  1924— 1926ι*)
2 'Ιωακείμ 1926—1934 3*)

1) Σ ά ρ δεω ν, Σ τ ' σελ. 122 —2) Anallecta B ollandiana, τόμ . XIV (1895) σελ. 
517—Le Quien τόμ. Α' σελ. 1186. ‘Ο  Δ α π όντε  τόν θέλει έπ ίσκοπον τη ς νήσου 
Σ κ οπ έλου .—3) Μ ήλιας, τόμ . II σελ. 756.—4) Α ύτ. σελ. 810, 879. —Gams, σελ 
427.—5) Μ ήλιας, τόμ. II σελ. 929.—6) Σ ά ρ δεω ν, Σ τ 'σ ε λ . 122—3.—7) Α ύτ.

1*} Σ ά ρ δεω ν  Σ τ ' σελ. 1 2 5 .-2* ) Αύτ.
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L X X X III. Σ Ω Ζ Ο Π Ο Λ Ε Ω Σ

1 Πέτρος 325 (Αμ)
2 ’Αθανάσιος 43L τιαρών έν τη Γ" οίκ. συνόδω (Αμ), τής κατά Δεβελ-

του καί Σωζοπόλεως Έ κκλησίας χ)
3 5Ολύμπιος 448—451 2)
4 Πέτρος 629 έπίσκ. τών Σωζοπολιτών, έπί αύτοκράτορος Κωνσταν

τίνου Π ω γω νάτου καί Ά γά θω νο ς πάπα  Ρώ μης3)
5 Πέτρος 680 είς τόν δρον τής Στ ', οίκ. συνόδου ύπογράφεται «έλέω

θεοΟ έπίσκοπος Σω ζοπόλεως Θράκης . . . » 4)
6 Εΰ'&ύμιος 787 είς τήν Ζ ' οίκ. σύνοδον, ύπογράφεται είς τήν Δ '

πράξ. καί τόν δρον 5)
7 Λεόντιος 787, Οίκονόμος καί Τοποτηρητής Σωζουπόλεως 6)' είς τήν

Β' πράξ. υπογράφεται Λέων 7)
8 ’Ιγνάτιος  879 (Αμ)
9 ’Ιωάννης 1294 (Αμ)

10 Ιγνάτιος 1315 Ά γαθοπόλεω ς (Αμ)
11 Ιάκωβος περί τό 1343, ύπογράφει είς χρυσόβουλλον λόγον Ίω άν-

νου Ε' τοΟ Π αλαιολόγου 8)
12 Ανώνυμος 1345, μετετέθη είς τήν μητρόπολιν Πισιδίας ό ύπ’ αυτήν

θεοφιλέστατος έπίσκ Σ ω ζοπόλεω ς9). Μή πρόκειται περί 
άλλης Σωζοπόλεως ;

13 Θεοδόσιος 1350 (Αμ). 1357 1 °)

Τώ !3ό4Φεβρ. ό πατρ. Κάλλιστος έδωσεν τώ μητρ. Πηγών τήν 
μητρόπολιν Σ ω ζοπόλεω ς11)
14 Ίωαννίκιος 1354 πρώην 1S)
15 Μακάριος 1355 (Αμ)
16 Ανώνυμος 1357 Ίούν. συνοδικόν γράμμα είς δ άναφέρεται δτι κατά

τήν σύσκεψιν παρευρίσκετο καί ό Σωζοπόλεως έπέχων καί 
τόν τόπον του Ρόδου 13)

Αμ) Ά μ α σ . 29 Α ύ γ. 1891—Π αν. Λεύκ. τόμ. Δ ' σελ. 225.—1) Le Quien, τόμ. 
Α' σελ. 1181—1184.—2) Μ ήλιας, τόμ. II σελ. 43, )05·—3) M artin i: Catalog© di 
M anuscritti Grec. Μ ιλάνον 1893 τόμ. I σελ. 20.—4) Μ ήλιας, τόμ . II σελ. 653.—5) 
Le Quien Ενθ’ ά ν .—Μ ή λιας, τόμ . II σελ. 810, 8 7 9 .-6 )  Μ ήλιας. τόμ . II. σελ. 
7 2 7 .-7 ) Α ύτ. σελ. 756. - 8) Χρ. Κ τένα, Ε Ε Β Σ  τόμ . Δ ' σελ. 287. -9 )  Acta, τόμ. 
Α ' σελ. 242.—10) Le Q nien : δνθ’ ά ν .—11) Acta, τόμ. Α '  σελ. 330.—12) L® Q uien : 
|ν 6 ’ ά ν .—13) Acta, τόμ . Α ' σ?λ. 367,



1

17 3Ανώνυμος 1365 u )
18 Ά&ανάσιος 1369 Αυγ., ό έπίσκοπος Σω ζοπόλεως μετετέθη είς τήν

μητρόπολιν Π ισ ιδ ία ς15)
19 Νείλος 1370— 1380 (Αμ)
20 Μακάριος 1389 16)
21 Ίωσηφ 1389—1390 (Αμ)
2 2Ά&ανάοιος 1467, 147417), 1475lS)
23 * Ανώνυμος 1484 (Αμ)
21 Γρηγόριος 1497-1498 (Αμ), 1508 19)
25 Ίωαννίκιος 1520ao), 1522—1524 21) , — 152 6 38), 1528 πατριαρχεύσας

καί καθαιρεθείς έν 'Ιεροσολύμοις ύπό τών 4 πατρ. (Αμ)
26 Γρηγόριος 1541 23)
27 Διονύσιος 1546 (Αμ)
28 3Ανώνυμος 1555 34)
29 Φιλό&εος 156425), 15653ι;)
30 Μητροφάνης 1572— 1594 (Αμ)
31 Μακάριος 1585 Μάρτ. 27)
32 Ευθύμιος 1585 28), 1590 Μ άιος 39)
33 Καλλίνικος 1605 Ίαν. 30)
34 Παρΰ'ένιος 1621 (Αμ)
35 Καλλίνικος 1623 (Αμ)
36 'Ανώνυμος 1623 Ίούν., παραίτησις διά τήν έρήμωσιν τής πόλεως

έκ τών συχνών αιχμαλω σιών τών Ρώσσων καί τούς λοιπούς 
περισπασμούς τών Ά γ α ρ ιν ώ ν 31)

37 Μητροφάνης 1624 (Αμ)
38 Κλημης 1628-1648 33)
39 Θεοδόσιος 1624— 1636, μητρ. Σουζουπόλεως καί Μηδείας (Αμ)
40 Μελέτιος 1636 (Αμ)
41 Μητροφάνης 1648— 166033). Κατά τόν Ή λ. 1 Αλεξανδρίδην 34) έκλή-

θη είς διαδοχήν τοΰ Θεοδοσίου ό Μελέτιος ίή κ α τ 'ά λλους 
ό Μητροφάνης) καί έτιτλοφορεΐτο Σωζοπόλεως καί Μηδείας
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14) Ή λ . Ά λ . —15) Acta, τόμ. Α ' σελ . 509. 1.6) «Ε λλη νικ ά»  τόμ . Γ ' σελ. 45.—
17) Σ ά ρ δεω ν  Η ' σελ. 1 7 0 —18) Ή λ . Ά λ . — 19) « Ε λλ η νικ ά »  τόμ. Γ' σελ. 47.—
20) Γεδ. Π. Πιν. σελ. 501.—21) Ή λ . Ά λ .  —22) Σ ά ρ δεω ν  : ενθ ’ άν. —23) Σ. Ε ύ
σ τρ α τ ιά δ ο υ , Γρηγ. Π αλ. τόμ. Δ ' σ ε λ .2 ,’5.—24) Ί ερ ο σ , Β ιβλ. τόμ. Α ' σελ. 334.—
25) Le Quien : εν θ ’ ά ν .—26) Ή λ . Ά λ .—27) Σ ά ρ δεω ν  : ενθ ’ ά ν .—28) Ή λ . Ά λ*
—29) Σ ά ρ δεω ν  : ενθ ’ ά ν .—30) Α ύτ. σελ. 171.—31) Μεσ. Βιβλ. τόμ . Γ' σελ. 563,
—32) Σ ά ρ δεω ν  : £νθ’ άν. —33) Α ύ τ .—34) Ή λ , Ά λ ,



ί ζωίδων 173

42 Θεόκλητος I8 6 0 85)
43 Θεοφάνης 1672 36)
44 Λαυρέντιος 1673 (Αμ)
45 Μακάριος 1673 (Αμ) εΐτσ Δέρκτον
46 Σωφρόνιος 1673 (Αμ)
47 Γεράοιμος —1701 37)
48 Καλλίνικος 170 1 38)
49 Ρωμανός 1703 (Αμ)
50 Δαμασκηνός 1708 —1714 39)
51 Ίωάσαφ 1721 40), 1721 41)
52 Θεοφάνης 1741—1745°)
53 Φιλάρετος 1 7 4 5 -1 7 5 3 °)
54 Ματ&αϊος 1753— 1767°)
55 Νεόφυτος 1767 (Αμ)
56 ’Άν&ιμος Π 67— 1781 ° )
57 Μακάριος 1788 (Αμ)
58 Ίωαννίκιος 1781—1798°)
59 Χρύσανθος 1798 — 1806 ° )
60 Γαβριήλ 1806—1807 (Αμ)
61 Παΐοιος 1806— 1821°)
62 Διονύσιος 1810 (Αμ)
63 Κωνατάντιος 1821 — 1834 ° )
64 Προκόπιος 1834— 1836°)
65 Νεόφυτος 1836—1842°)
66 Προκόπιος 1842 —1852 τό β' μητροπολίτης Σωζοαγαθουπόλεως ° )
67 Δωοόϋεος 1852—1858°)
68 Προκόπιος 1858—1872 ° )
69 Θεόφυλος 1872—1881 4 )
70 Παρβένιος 1881—1900 ° )
71 Κωνσταντίνος 1900—-1904 ° )
72 Δωρόθεος 1904 — 3 917 ° )

LX X X IV . Τ Ζ Ω Ί ' Δ Ω Ν  

Ό  Λαμπουσιάδης *) λέγει δτι τό ψρούριον Τζωΐδων εκειτο δπου ή

35) Σάρδεω ν·. £νθ’ ά ν .— 36) Α ύτ.—37) Ό μ . —38) Ό μ . —3?)) Μ. I. Γ., Έ κ κλ . Ά λ ή θ ι 
1912 σελ. 270.—40) Le Q uiea : ένθ’ ά ν .—41) Σ ά ρ δ εω ν : ενθ” ά ν .—42) Α ύτ.

1) «Τ αχυδρόμος»  Κ ]πόλεω ς 1903 άρ . 1487»



τωρινή πόλις Χάφσα καί άντικρούει τόν ’Αθηνών Μελέτιον, τοποθε
τούντο είς Χάφσαν τήν πόλιν ΚαρποΟζαι.

Ό  Τζωίδων έπίσκοπος έν N otitia lac. G oari σελ. 378 2).

LX XXV . Τ Ο Ι Ι Η Ρ Ο Υ

Τόπηρος νυν Ρούσιον 1*,. Κατά τόν Στ. Κυριακίδην 3*) και ή έπ ι
σκοπή Πήρου εΐναι ή αύχή {γρ. Τοπείρου)

<1 Λουκιανός 431 «Τοπηρίου Θράκης» πρό του Μ αξιμιανουπόλεως 
καί μετά τόν Μ αρωνείας έν τή έν Έ φέσω Συνόδω 3*).

2 Ενοέβιος 451 «έπίσκοπος Δοβήρου» καί λατινιστί «Eusebius epi-
scopus T opirensium  4*)

3 Τρύφων 879 6*)

LX X X V I. Τ Ρ Α Τ ' Α Ν Ο Υ Ϊ Ι Ο Λ Ε Ω Σ

Είς τήν έκθεσιν έπί τής Βασιλείας ’Ανδρονίκου Παλαιολόγου του 
Γέροντος άναφέρεται δτι ό Τραΐανουπόλεως λέγεται Μ αρωνείας Π ό
σης Ροδόπης1) καί δτι ό Τραΐανουπόλεως Ροδόπης είχε έπισκ. Η '2).

Έ κ  τής έπιστολής Α θανασ ίου  τοΟ Μ εγάλου πρός τόν Σολετά- 
ρον, φαίνεται ώς έπισκοπή ή Τραΐανούπολις περί τά τέλη του Δ ' α ίώ 
νος. Μητρόπολις τής Ροδόπης ύπήρξε τούλάχιστον άπό τής άρχής 
τοΟ Ε' αίώνος 3).

1 ’Αλέξανδρος ίερομάρτυς Α)

174 Τ ο π ή ρ ο υ—Τ ρ α ΐα ν ο υ π ό λ εω ς

2) WesseligUj H terocles Synecdem us C om m entarius, B onnae 1840 σελ. 407.
1*) Le Quien, τόμ. Α ' σελ. σελ. 1200.—2*) Σ τυ λ π . Κ υρ ιακ ίδου  : Β υζα ντινο ί

Μ ελέται Π —IV , Θ εσσαλονίκη, 1939, σελ 110.—3*) M ansi τόμ. 4, σελ. 1125, τόμ .
5 σελ. 630 —Gama σελ. 428.— 4*) M ansi, τόμ . 7 σελ. 161.—5*) Gams, σελ.· 428.

1) G elzer σελ . 637. -  2) Α ύτ. σελ. 6 4 0 .-3 )  W iltsch, τόμ. 1 § 127.—4) Β Δ , 
Ζώτου. ΜολοτοΟ Λεξικόν τώ ν 'Α γ ίω ν  Π άντω ν. Ά θ ή ν α ι 1904 σελ. 1518—Ό  Σ υ ν α 
ξα ρ ιστής Μ αυρικ ίου-Ν ικοδήμου-Φ ιλαδελφέω ς (σελ. 313) τή ΚΒ' 'Ο κτω βρ ίου  
μνημονβύων τόν άνω  έπίσκ, 'Α λ έξα νδρ ον , δέν ά ναφ έρει τήν Τ ρ α ϊα νοόπρ λ ιν ,
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2 Θεόδονλος 347 έττίσκ. «άγαθός καί όρθόδοξος» δ) κατεδικάσθη είς
θάνατον δ ι’ Ά ρεια νώ ν έπιρροών έπί του αύτοκράτορος 
Κωνσταντίνου, άλλ’ έσώθη διά ψυγής ’Αναψέρεται καί Θεό
φιλος 6)

3 Σνγκλητήριος 400 7)
4 Πέτρος 431 άναψέρεται μεταξύ τών 37 άποστάντων της έν Έψέσω

συνόδου κατόπιν μεταγνούς Η)
5 Βασίλειος 448—449 9), 449—457 έπίσκ. Τραϊανουπόλεως καί μητροπ

Ροδόπης, έλαβε μέρος είς τήν έν Έψέσω ψευτοσύνοδον τώ 
449 καί άπήγγειλεν υπέρ του Ευτυχίου κατά Φλαβιανου· 
Είς τήν έν Χαλκηδόνι σύνοδον τό 451 μετήλλαξε γνώ μ η ν10)

6 ’Ιωάννης 459 11)
7 Abundarius 52113)
8 Ιωάννης 536 είς τήν έπί Μηνά σύνοδον ι3)
9 Έλενοιος 553 παρών είς τήν έν Κ]πόλει Ε' οίκ. σύνοδον14)

10 Λέων 787 είς τήν Β' έν Νίκαια σύνοδον, είς τήν Α' καί Β 'π ρ ά ξ 15)
είς τήν Δ' πράξ. ύπογράψεται. «Γρηγόριος άμαρτωλός πρε- 
σβύτερος καί έκπρόσωπος τού θρόνου Τραϊανουπόλεως τής 
Θρακών χώρας . . . » 16)

11 Νικηφόρος ή Ευστράτιος 879 είς τήν έπί Φορτίου σύνοδον 1?)
12 Γεώργιος 997 18)
13 Νικηφόρος 1084 19)

Τώ 1.089 άναψέρεται δ τ ι30) «ή Πόρος (γρ. Πάρος) καί ή Μαξία 
(γρ. Ναξίσ) ήνώθησαν καί γέγονεν μητρόπολις έν έτει στψήβ' άψη 
ρέθη δέ καί όπετίθη (γρ. ύπετέθη) τή μητροπόλει Τραϊανουπόλεως έκ

5) Patr., τόμ. 25 σελ. 648, 713, 716—’Α θα να σ ίου  α ρ χ ιεπ ισ κ όπου  ’Α λεξά νδρ ειά ς :
’Α π ο λ ο γ ία  περί τής φ υγής α ύτοΰ , B enedictine Text Oxford 1881 σελ. 168—Patr. 
τόμ . 140 σελ. (;).—6) H istoire d ’Arianisme, M ainbourg Lyon 1683 σελ. 357—358.—
7) Sm ith and W ace, Diet, of C hristian  B iography, L ondon 1887 τόμ . IV  σελ. 756— 
B o'landi AASS. Septem ber τόμ . IV  σελ. 5 4 4 .-8 )  Gams, σελ. 428—W iltsch τόμ. 1
§ 127—Ά δ α μ . Ν. Δ ια μ α ν το π ο ύ λ ο υ  : Ή  Γ ' οίκ. σύνοδος έν Έ φ έσ ω , σελ. 10, 176
—Ε . S chw arz: N eue A ktenstuecke zur B phesischen Konzil von 431, Abh. der
Kon. B ayerischen A kad. der Wiss. P h il.—Hist. K lasse X XX  Band 8. 10 Jan u ar
1920. Miinchen σελ. 54.—9) Μ ήλιας,· τόμ . II σελ. 42.—10) P . Zanin, Diet. d’Hist. 
e t 'd e  Geogr. Eccles. P aris 19Λ2 τόμ. 6 σελ. 1162.—11) Μ ήλιας, τόμ. II σελ. 241.—
12) Le Quien, τόμ. Α ’ σελ. 1195.—13) Μ ήλιας, τόμ . II σελ. 257. —14) Le Q uien:
ενθ’ άν. 15) Μ ήλιας, τόμ . II σελ. 726, 755.—16) Α ύτ. σελ. 807.—17) Mansi, τόμ.
17Α 18Α σελ. 377’ ά να φ έρ ετα ι μόνον Ν ικηφόρος, Π. Κ. Ε. Ο ίκ. Π ατρ. τόμ. Γ'
σελ 956. ’Ί σ ω ς  ό Ε ύσ τρά τιο ς νά  ήτο τής έν ’Α σία . 18) Π οτλή, τόμ . Ε ' σελ,
19—Gams, σελ. 428.—19) Μ ήλιας, τόμ. II σελ. 981.—20) Ν. Έ λλη ν ., τόμ. Ζ '
(1911) σελ. 132.
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συμφωνίας άμφρτέρων καί συνοδικής διασκέψεως καθώς καί ή γενο- 
μένη πατριαρχική έπι κύρω (γρ. έπικύρωσις) δ^αγορεύει . . . »
14 ’Ανώνυμος 11 34 31)
I § Μιχαήλ Βαρύς IA; —IB' αιών μητροπ. του όποιου μολυβδόβουλλον

έδημοσίευσεν ό Μ. Κ. Κωνστα ντόπουλος άπό τό Μουσεΐον 
τής Α ρχαιολογικής Έ τ. ’Α θηνώ ν23)

16 Νικηφόρος 1147 μητροπ 3ϊ)
17 ’Ανώνυμος 1169 u )
18 3Ανώνυμος 1228 2ο)
19 Κοδονμνηνης 1270—1271 2b) .
20 ’Ιωάννης, 1285 είς τήν έν Βλαχέρναις σύνοδον «ό ταπεινός μητρο

πολίτης Ά ναστασιουπόλεω ς πρόεδρος Τραϊανουπόλεως καί 
ύπέρτιμος ’Ιωάννης» 37)( έν ώ είς τόν συνοδικόν τόμον τής 
κατά τών Λατίνων αίρέσεως τώ 1292 ύπογράφεται, Τραϊα- 
νουπόλεως Ιω άννης 28)

II Νηφων Α', πατρ. ών, (1311 — 1319) έποίμανε μεταξύ άλλων έπαρ-
χιών καί τήν μητρόπολιν Τ ραϊανουπόλεω ς39), τό όποιον έξη- 
κολούθησε καί ό πατρ. Ιω άννης Γλυκύς (1315—1320 80)

Τώ 1324 έπί πατρ. Ή σαΐου ώρίσθη εισφορά ύπέρ τής Μεγ. Ε κ 
κλησίας άπό τής άγιω τάτης μητροπόλεως Τραϊανουπόλεως καί του 
έπισκ. αύτής ύπέρπυρα 703ι)

22 Ίωαννίκιος 132 9 32)
23 Γερμανός 1347— 1365 είς τήν σύνοδον κατά Βαρμαάμ καί Ά κιν-

δύνου 33)Είς άρκετάς πράξεις δέν άναφέρεται τό δνομα τού 
μητροπ. 1362 Σεπτ., 1363 Μαρτ , "Απρ., 1365 Ί α ν .34)

Τώ 1347 Αύχ. έπί πατρ. Ισιδώ ρου παραχω ρεΐται τώ Τραϊσνου- 
πόλεως, ή Μοσυνόπολις «εως άν θεου δόντος είς έαυτήν έπανέλθη ή

21) Π οτλή. τόμ. Ε ' σελ. 76.—22) Β υζα ντινά  Μ ολυβδόβουλ>α, Δ ιεθνής έφημ.
Ν ομισμ. Ά ρ χ . τ ό μ .  10, 1907, σελ. 8 5 —23) Π οτλή, τόμ . Ε ' σελ. 310, δπου  σημει-
οΰτα ι δτι έσφ α λμ ένω ς είς Μ ήλιαν δ ίδετα ι ή χρ ο νο λ ο γ ία  ,<ΓΧνβ’ άντί ,ς-χνε '.—
24) Α ύτ σελ 98 —25) Α. Μ ηλιαράκη; 'Ισ τορ ία  Β ασιλείου Ν ίκα ιας, σελ. 298.
—26) Γ. Π αχυμέρη  σελ. 350—351 —27) V. L aurent, «Echos d’Orient» τόμ. 26
(1927) σελ. 144, 146, τόμ. 33 (1931) σελ. 429—430.—28) Μ ωραΓτάκη, ετ. ΙΑ ' σελ.
34 7 .-2 9 ) Γεδ. Π. Πιν. σελ. 413, 415 .—30) Α ύ τ.—31) Acta τόμ. Α ' σελ. 127.—32)
Αύτ. σελ. 146. —33) Ε ύλογίου  Κ ουρίλα Λ α υρ ιώ του  : Ισ τ ο ρ ία  του 'Α σκητισμού 
1939 τόμ. Α ' σελ. 97—98—P atr., τόμ. 151 σελ. 761- —84) Acta, τόμ . Α ' σελ, 261, 
414, 444, 447, 450, 456, 459, 461, 488,



κατ’ αύτόν άγιωτάτη μητρόπολις» 3°). Τόν Μάϊον 1351 δίδεται τώ 
μητροπολίτη Σερρών ό τόπος του Τραΐανουπόλεως36). Τώ δέ 1353. 
λόγω έπιδόσεως δίδεται έφΓ δρου ζωής ή χηρεύουσα έκκλησία Πε- 
ριθεωρίου »7).

24 9Ανώνυμός 136538), 1366 πρόεδρος Λακεδαιμόνιας 38)

Τώ 1371 διά συνοδικής πράξεως δίδεται είς τόν μητροττ. Σερρών 
ό τόπος του Τραΐανουπόλεως4”) .

25 Γαβριήλ 1565 είς σύνοδον πρός καθαίρεσιν τού πατρ. Ίωάσαφ
ό ταπεινός μητροπολίτης Τραΐανουπόλεως ήτοι Μαρωνείας» 41)

26 Νικάνωρ 158 0 43)
27 Ίωάσαφ 1583 4s)

Κατά τούς μετέπειτα και έξής χρόνους ό τίτλος του Τραΐανου
πόλεως δίδοται ψιλωνύμως 44).

28 Παρΰένιος 1795 Σεπτέμβριος
29 "Αν&ιμος 1831 ’Οκτωβρίου 20, καθ’ ύπόδειξιν του μητρ. Μαρω-

νειας Δανιήλ προεχειρίσθη είς άρχιερέα ό πρωτοσύγκελλος 
αύτου "Ανθιμος έπί ψιλώ όνόματι, τής πάλαι ποτέ διαλαμ- 
ψάσης έπισκοπής Τραΐανουπόλεως πρός έπίσκεψιν πνευμα
τικήν καί έπιτροπικήν διοίκησιν τής έπαρχίας αύτου

30 'Ιάκωβος 1857 ’Ιουλίου 11 αιτήσει τών πατέρων τής έν 'Αγίω
"Ορει μονής Βατοπεδίου, έξελέγη ό συνάδελφος αύτών 
όσιώτατος άρχιμανδρίτης κύριος ’Ιάκωβος πρός ενδειξιν άν- 
ταμοιβής

31 Διονύσιος Ρωμανώφ 1861 Δεκεμβρίου 22 αιτήσει τοΟ τοποτηρητοΟ
τής μητροπόλεως Μολαδαβίας έπισκόπου Συνόδων Καισα- 
ρίου

LX XX VII ΤΡΑΠΟΒ1ΖΥΗΣ ή ΤΡΑΒ1ΖΥΗΣ

Ό  Ά . Σαμοθράκης έν τή Μεγ. ’Εγκυκλοπαίδεια (έν λ.) γράφει 
δτι είνε ή αύτή μέ τήν Βιζύην
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35) Α ύ τ. σελ. 260.—36) Γ εδ. Π. Π ιν. σελ. 4 3 4 .-3 7 ) Acta, τόμ  Α 'σ ε λ .  325.—38) 
Α ύτ. σελ . 465.—·: 9) Π. X . Δ ούκ α ς : Σ π ά ρ τη , Ν. Ύ όρκη  1922 σελ. 259 [κατά  τόν 
X. Ζησσίου : Σ ύ μ μ ικ τα  σελ. ^?4|.—40) Acta, τόμ  Α ' σελ. 558.—41) Μ. I. Γ., Ή μ ε- 
ρο λό γ ιο ν  ’Α να το λ ή ς 1883 σελ. 2 6 1 .-4 2 )  Ί ερ ο σ . Β ιβλ. τόμ. Δ ' σελ. 418—Π απα - 
γεω ρ γ ίο υ , B yz. Ζ. τόμ . 3 σελ. 278 —48) Acta, τόμ . Ε ' σελ. 2 4 5 .-4 4 ) Σ ά ρ δεω ν 
Σ Τ ' σελ. 1 2 6 -1 2 7 .
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1 Κωνσταντίνος «Τραποβιζύης έν συνόδω έπί Φωτίου» 1*) Είς τήν 
Ιδίαν σύνοδον άναφέρεται Πέτρος Βιζύης

L X X X V II I .  Τ Υ Ρ Ο Λ Λ Ο Η Σ

Κατά τόν μητρ. Σάρδεων Γερμανόν (Α) έκ τών έπισκοπών τής 
μητροπόλεως 'Ηρακλείας, άπό τών άρχών τοΟ θ ' αίώνος φαίνεται 
προαχθεΐσα είς άρχιεπισκοπήν μετά τήν τελευτήν του Ανδρονίκου  
Παλαιολόγου [11341] άλλά καί πάλιν μεταπεσουσα είς έπισκοπήν 
ώς έμφανίζεται τώ 1364. Έ άν έξηκολούθησεν υφιστάμενη ώς έπι
σκοπή καί έφεξής μέχρι τής άλώσεως, άγνω στον μετ’ αύτήν δμως 
άριθμεΐται καί αδθις μεταξύ τών έπισκοπών τής μητροπόλεως Ηρα- 
κλβίας καί συγκεκριμένος άπό του β' ήμίσεως του ΙΣτ' αίώνος, ϊοως 
δέ καί έκτοτε συνηνωμένως μειά τής έπισκοπής Σερεντζίου, καΐτοι 
προβάλλει συνήθως ύπό τό δνομα μόνον Τυρολλόης(ή Τζουρουλλοϋ 
ή Τυρουλλώης). Κατά Δεκέμβριον 1840 έτιμήθη είς μητρόπολιν συγ- 
χωνευθεΐσαν κατά ’Ιούνιον 1842 τή ώς άνω μητροπόλει Ήρακλείας. 
Κατά Φεβρουάριον του 1907 τό τμήμα Τυρολλόης καί Σερεντίου άπο 
σπασθέν άπό τής τελευταίας ταύτης άνεκηρύχθη τό β' είς μητρόπο- 
λιν όμώνυμον».

1 Σισίννιος 787 έπίσκ. είς τήν έν Νικαία σύνοδον, πρό τοΟ Χαριου-
πόλεως καί μετά τόν Μαδύτου, είς τήν Α' καί Δ' π ρ ά ξ .2)

2 Βασίλειος 879, Τζουρουλόης 8)
3 Νικηφόρος πιθανώς μέσα ΙΑ' αίώνος άπό μολυβδόβουλλον

θ[εοτό]κε β[οή]θει τώ σώ δού[λω] Νικηφόρο έπισκόπω Τζορούλις

4 "Ανώνυμος 1344 δ)
5 'Ανώνυμός 1364, ό έπίσκ. Tzarules έγινε μητρ. Βερρόης (Berrhoae) ·)
6 ’Ανώνυμος 1512 7)
7 ’Ανώνυμος 1572 8)
8 Θτωνας 1579—1580 ό Τυρουλώης καί Σερεντίου9)

1*) Le Quien, τόμ . Α ' σελ. 1189.
1) Σ ά ρ δεω ν  Σ τ ' σελ. 1 2 7 .-2 )  Μ ήλιας τόμ. II σελ. 726, 8 0 9 .-3 )  Mansi, 

τόμ. 17Α 18Α σελ. 3 7 6 .-4 )  Μ όρτμαν, Ε Φ Σ  Π α ρ ά ρ τ. ίΓ ' τόμ. σελ. 93.—Κ. 
Κ ω νσ τα ντοποόλου , Α Θ Λ Γ  τόμ. Γ ' σελ. 201.—ό) M ercati C io v an n i: N otizie di 
Procoro  e D em etrio Cidone M anuelle Caleca e Teodoro M eliteniota. ed A ltri Ap- 
pun ti per lastoria e della L e tte ra tu ra  B izan tira  del secolo X LV . V atican. City. 
B ibliotheca A postolica V aticar.a 19*11 σελ. 56, 203.—6) Acta τόμ. Α ' σελ. 454.— 
7) Γεδ. Π. Πιν. σελ. 521.—S) Σ ά ρ δ ε ω ν : ενθ* άν. σελ. 1 3 2 —9) Io rga  τόμ . 14 μ. ! 
σελ. 46—48—Π. Κ. Ε. Ο ίκ. Π ατρ. τόμ . Γ ' σελ, 278 έσ φ α λμ ένω ς έν T urcograe- 
cia σελ. 287 φ έρετα ι Τ ουρουλώ η ς καί Π εντζίου.
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9 *Ανώνυμος 1610—16111β)
10 "Αν&ιμος 1616, ό έιτίσκ. Τυρολόης και Σερεντζίων προεβιβάσθη είς

τήν μητρόπολι ν Βιζύης11)
11 Χαρίτων 1630 ia)
12 5'Ανώνυμος 1675 1δ)
13 Δανιήλ, Νεκτάριος μεταξύ 1708 —1714 είς κώδικα πατρ. ’Αλε

ξανδρείας Γερασίμου του Παλλαδα καί του μητρ. Λιβύης 
Σαμουήλ Καπασούλη μεταξύ τών έπισκ. του Ήρακλείας 
ό Τηρουλώης καί Σερρεντζίων Δανιήλ, Νεκτάριος**). Ό  
Νεκτάριος μετετέθη άπό έπίσκ. Τυρολλόης είς τήν Εύ* 
ρίπου 1δ)

14 Νεόφυτος 1720 κατόπιν μητροπ. Καισαρείας τής Καππαδοκίας καί
κατόπιν οίκ. πατρ .16). Έ ν έπιστολή του Ήρακλείας Καλ
λινίκου 17) άναφέρεται «πώς έγινεν ό ύμέτερος Τυρολόης 
δέν σάς λανθάνει δστις υπάγει καί είς τήν Καισαρείαν. 
Έχειροτόνησε· δέ Τυρολόης τόν διάκονον τοΟ Kαισαpείqς 
καί άνεψιόν έκείνου του άδελφοΰ του ίατροΰ Γιαννάκη άνε- 
ψιόν του μακαρίτου Γαβριήλ».

15 Κυπριανός 1725 — 1736 τοΟ όποιου σημείωμα έξ Ηπειρωτικού κώ-
δικος έξ οό άποδεικνύεται δτι ύπερβάλλει πάντας τούς κατά 
τούς μέσους αίώνας καί έπί Τουρκοκρατίας άγραμμάτους 
ίεράρχας «Τυρουλώης έπίσκοπος»18)

Τώ 1759 Ίανουάρ. έν συνοδική πράξει όρίζονται νά πληρώση 
ύπέρ τής Μ. του Γένους Σχολής ό Τορουλώης άσπρα 300019)

16 Γεράοιμος 1763 Τυρωλόνος έπί Σαμουήλ Πατριάρχου 80)
17 Πορφύριος περί τό 1776 πρός τόν όποιον στίχοι ήρωελεγειακοί

τοΰ 'Ιωσήφ πρ. Τυρνόβου καί Κυρίλλου Λαυριώτου21) δστις

10) Σ ά ρ δ ε ω ν : ενθ ' ά ν .—11) Έ κ κ λ . Ά λ ή θ . 1882 σελ. 068. -  Μεσ. Βιβλ. τόμ . Γ 'σ ελ .
660 έ'νθ’ ά να ψ έρ ετα ι ύ π ό μ νη μ α  Β ιζύης Α ν θ ίμ ο υ  έκισκ. Τ υρολοϋ  καί Σ ερ εντζ ίω ν .
12) Σ ά ρ δ ε ω ν : ένθ ’ άν. —18) θ υ α τ ε ίρ ω ν  Γ ερμα νού  « θρα κ ικ ά »  τόμ . ΙΒ' σελ. 19,
20.—14) Α. Π. Κ εραμ έω ς, Δ ΙΕ Ε  τό μ . Γ ' σελ. 47S.—15) Σ ά ρ δ ε ω ν : £νθ’ ά ν . σελ.
183 —Μ. I. Γ.: Ά ρ χ .  Έ κ κ λ . Ισ τ ο ρ ία ς . Κ )πολις 1 υ ΐ ΐ  τόμ. Α ' σελ. 88—93.— 16)
Π αρθενίου  μητρ. Κ α ισ α ρε ία ς τής Π α λ α ισ τίνη ς , Ά ν α λ .  ‘Ιεροσ. Σ τ α χ . τόμ. Α '
σελ. 373.—17) Σ. Ε ύ σ τ ρ α τ ιά δ ο υ  « θ ρα κ ικ ά »  τόμ . Σ τ ' σ ελ . 3 0 —18) Ν. Έ λ λ η ν .1915
σελ. 2 2 ο - J  3 0 R evue de l ’O rien t L a tin  τόμ . 1 σελ. 314. « Ό  'Η ρ α κ λ ε ία ς  κ α ί
ΡαιδεστοΟ  Εχει μ ετα ξύ  τώ ν  έπ ισκόπω ν τόν  Τ υρ ουλώ η ς και Σ ερ εντζ ίω ν  ή Σε-
ρ εντ ίω ν  Κ υπρια νόν» .— 19) Έ κ κλ . Ά λ ή θ . 1880 σελ. 237.—20) Io rg a  τόμ . 14 μ. 1.
σελ. 46 - 48.—21) Ε ύσ τρ . "Α θω  σελ . 300, 338.
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ϊδρυσεν έν τή πατρίδι αύτοΟ Σάμω τήν Πορφυριάδα σχο
λήν 28)

18 Νεόφυτος 1781— 18082®)
19 Σεραφείμ 1808 2i) έπί Μελετίου μητροπ. Ή ρακλείας
20 Αιοννσιος 183 0 85)
21 Γρηγόριος Π ουμπούρη86) 1831—1835
22 Νικόδημος 1835—1840 s6)
23 Μελέτιος 1840— 1843 86)
24 Νικηφόρος 1907 — 19113δ)
25 Χρυσόστομος 1911 25)

L X X X IX . Υ Π Ε Ρ IT Υ Ρ A Κ I Ο Υ

Ε πισκοπή  μνημονευομένη είς συνοδικόν γράμμα του 1339 
δι’ ου άπεφασίσθη νά όίδω νται τώ καθηρημένφ μητροπολίτη Φ ιλ ίπ 
πων ύπέρπυρα έκατόν άπό τάς χηρευούσας έπισκοπάς του Φιλιπ- 
πουπόλεως, Ίω αννίτσης καί Ύ περπυρακίου1*).

XC. Φ Ι Λ Ι Π Π Ο Υ Π Ο Λ Ε Ω Σ

1 Έρμάς 36—57 (X) άπόστολος
2 Ευτυχής 343 (Μ) ή Ε υτύχιος1»)
3 Σιλβανός 360 (X), 381 (Μ)
4 Βρίσων έπίσκοπος 403 (Μ) Φ ιλίππων
5 Σιλβανός 425 (X) V
6 Φραγκιών 425 (X)
7 Ουαλεντϊνος 445 (X)

22) Έ π ετη ρ ίς  'Η γ εμ ο ν ία ς  Σ ά μ ο υ  1875 σελ. 1 2 7 -1 3 0 .-  23) Ά ν .  Ά ο τ .  1890 σελ. 
123—Μ. I Γ. έν θ ρ α κ ικ α ΐς  Ί σ το ρ ία ις  σελ. 138. —24) Μ .Ι . Γ.: Μ νεία  τ<ΰν πρό  
έμοΰ 1934 σελ. 168.—25) Σ ά ρ δεω ν  : ένθ ' άν.

1) Le Quien τόμ. Α ' σελ. 1189.
1*) Acta, τόμ. Α ' σελ. 190.
Μ) Κ. Μ υρτ. Ά π ο σ το λ ίδ ο υ  · Ή  Ιερά τής Φ ιλ ιπ π ο υ π ό λ εω ς μ ητρόπολ ις καί 

οί κ ώ 5 ι κε ς  α υ τ ή ς  Α Θ Λ Γ τόμ. Δ ' 1937—38 σελ. 3—42.—Σ) Σ ά ρ δεω ν  Η ' σελ. 
183- 189. —X) ’Α νθίμου Ά λ ε ξ ο ύ δ η  : Χ ρονολογικοί κ α τά λο γο ι, Π ανελ. Αευκ. τόμ. 
Δ ' σελ. 217. —Ια) Ή λ . Ά λ .
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8 Φραγκιών 448—449 a) 451 (Μ)
9 Βαλεντίνος 458 (Μ)

10 Δημητριός 533*)
11 Π έτρος  876 (X) Δ ραγοβιτίας
1.2 Ν ικόλα ος  880(Μ)
1 3 Ε ν ϋύ μ ιο ς  996 4)
14 Λ άζαρος 1060 °)
ίό Βασίλειος 1084 (X) άποθανών τώ 1091, 1092 β)
16 Ν ώ ε  I 100 (X)
17 ’Ιω άννης κατά τόν I' —ΙΑ' α ιώνα (Μ). 'Ο  Κωνσταντόπουλος 7) άνα-

γινώσκει Φιλίπ(ιτων) καί άποκλείει τήν γνώμην του Schlum· 
berger δτι πρόκειται περί μητροπολίτου Φιλ)πόλεως

18 Κωνσταντίνος 1140—1146 (X)
19 Μιχαήλ ’Ιταλικός  1147 (Μ)
20 Θεόδωρος 1 156 (Μ)
21 Βασίλειός 1166— 1170 (Μ)
22 Μέγιστος 1185 (X)
23 Κωνσταντίνος 1192 (Μ)
24 Ενφνιμιανδς 1193 ή 1197 (Μ)
25 Ελάχιστος κατά τόν ΙΑ'—IB' α ιώ να (Μ)„ Κατά τόν Κωνσταντόπου-

λ ο ν 8) δέν πρόκειται περί όνόματος άλλά περί έπιθέτου, άντί 
του «ταπεινότατος».

26 ’Ανώνυμος 1205 καρατομηθείς 9)
27 Γεώργιος 1272 10)
28 ’Ανώνυμος 127411)
29 ’Ανώνυμος μεταξύ 1283— 1328 έ π ί’Ανδρονίκου Παλαιολόγου ’3)
30 ’Ανώνυμος έπί αύτοκρ. ΚαντακουζηνοΟι3)
31 Γεράσιμος 1285 είς τήν έν Βλαχέρναις σύνοδον «ό ταπεινός μη

τροπολίτης Φ ιλιππουπόλεως καί ύπέρτιμος Γεράσιμος, όρί- 
σας υπέγραψα» u ) 1299,1δ), 1307 (Μ)

Κατά τά ετη 1315 —1320 ό πατρ. Ιω άννης Γλυκύς έποίμανε

2) Μ ήλιας, τόμ. Π σελ. 42. —3) Hefele : H isto ire des Conciles κ λπ . Paris .1907 τόμ. 
Β' σελ. 1121—2. —4) Π οτλή  τόμ. Ε 'σ ε λ  19. - 5 )  Ή λ . Ά λ .—6) ’Εν άποκρίσει σ υν
οδική τοΰ  π α τρ ιά ρ χ ο υ  Ν ικολάου Γ ’ τή 14 ’Ιουνίου 1092 π α ρ ά  Ά ποσ τολοττούλω  : 
Τό δ ίκα ιον τοΰ  γά μ ου , τόμ. Α' σελ. 59. — 7) Α Θ Λ Γ , τόμ. Β 1935—36 ο ελ .  218. 
—8) Α ύτ. —9) Ή λ . Ά λ . —10) A cta τόμ . Δ ’ σελ. 379.—11, 12, 13) Wil tsch  : τόμ
11 §603. 14) «Echos d ’Orient* τόμ. 26 (1927) σελ. 146.—15) Ή λ . Ά λ .

12
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τούς όρθοδόξους τής μητροπόλεως Φ ιλιππουπόλεως ώς καί Κυζίκου. 
καί Τραϊανουπόλεως 1Β)

Τώ 1315 συνοδική πραξις έπί πατρ. Ίωάννου X III παραχω 
ρούσα τω μητροπολίτη Κ υζίκου... καί τάς μητροπόλεις Φιλιππου- 
πόλεως καί Τραϊανουπόλεως μετά τών ύπ’ αύτών έπ ισκοπώ ν17)

Έ π ί πατρ. Ή σ α ΐα  (1323— 1332) ώρίσθη εισφορά ύπέρ τής Μεγ 
Εκκλησίας τή μητροπόλει Φ ιλιππουπόλεως ύπέρπυρα 150 18)

32 Μάξιμος 1329 Ά πρ . 19)
33 Νώε έπί τών Κομνηνών (Μ)
34 Μανουήλ 1360 (Μ)
35 Δαμιανός 1378 (X) 1380-1387 20)
36 ’Ανώνυμος 1387 31)
37 Μητροφάνης 1393 2a), έπί Μανουήλ Παλαιολόγου (Μ) ]399(Χ)
38 Δαμιανός 1410 (Μ)
39 Ιωσήφ 1440 23)
40 Ίωάοαφ 1450, (X) 14523*)
41 Διονύσιος ό Πελοποννήσιος 1455 η 1466 ή 1467 (Μ. Σ.), 14742δ)
42 Γεννάδιος 1474 (Μ.Σ.) 14752β)
43 Ίωάοαφ 1497—-149837)
44 ’Αρσένιος 1500 88)
45 Κάλλιστος 151139), 1514 (Μ)
46 Θεοδόσιος 1541 [Φ ιλίππου]30)
47 Γεννάδιος 1546 (X)
48 ’Αρσένιος 1560—1565 (X), 1561 — 1565 (Μ. Σ ), 1569^)
49 Θεόληπτος 1578 ή 1580— 1585 (Μ. Σ) 1578 -  1585(X)
50 Θεοφάνης 1585, 1590 (Μ. Σ.) 1591— 1597 33)

16) Μ. Ι.Γ .: ‘Ιστορία  τώ ν τοΟ Χ ρίστου πενήτω ν, 1939 σελ. 27.—17) Acta, τόμ. Α '
σελ. 3 —6.—18) Π οτλή, τόμ . Ε ' σελ. 134—135.—19) Acta, τόμ . Α' σελ. 146.—20)
Ή λ . ‘Α λ .—21) Acta, τόμ. Β' σελ. 105—22) Σμυρνάκη : "Α γιον "Ο ρ ος σέλ. 309.
—23) Σ. Π ετρίδου, *Echo9 d ’Orient» τόμ 14 (19111 σελ 128,205.—24) A dolphe
d ’A vril: St. C yrille et S t. M ethode. Paris 1885 σελ. 237—243.—25) Κυρ. Λ ουριώ -
τοο  «Ά θήνα ιον»  τόμ . 6 σελ. 20—21. —26) Ή λ . Ά λ ,—27) Α ύτ.—28) Ό μ .—2 9 )‘Ο μ.
—30) Γρηγ. Π αλ. τόμ . Δ ' σελ. 2ϋ5.—31) Μ. Ι.Γ.: «Ή μ ερολόγιον  ’Α νατολής»  1887
σελ. 261.—32) Κ ατά  τόν Μ. Ά π ο σ το λ Ιδ η ν , ό Τ σ ουκ α λά ς καί Γ ιόσεφ  κ α τά  λ ά 
θος τάσσ ουν τόν θ εο φ ά ν η ν  α ίώ ν α  καί π λέον  βραδΰτερογ, άντί του  θ ε ο κ λ ή 
του . Κ ατά  τόν ΐδ ιον  ό Μ υστακίδης μ ετα ξύ  θ εο φ α ν ο υ ς  καί Μ ελετίου κ α τά
λάθος άναφέρει Ν εόφυτον 1592—l i l l  καί Κ αλλίνικον 1611 καί Κ λήμεντα  κ α τά
Μάϊον 1611.
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51 Δαμασκηνός π ιθανώ ς διάδοχος του θεοφάνους 1601 ή 1596—1600 
ή 1589—1600 (Μ) 

52 Δανιήλ διάδοχος Δαμασκηνού 1604{Μ) 1606 (Σ)
56 ΙΙαρϋένιος \ 606 (X)
51 Ίωάσαφ πιθανώ ς διάδοχος Δανιήλ 1608— 1627 (Μ. Σ.), 1626 (X)
55 Κ  λήμης 1611 S3)
56 Καιοάριος 1621 (X)
57 Μελέτιος 1627 —1628 (Μ. Σ.), 1628 (X) 
5^ Χριστόφορος 1628 —1636 Μ. Σ.) 
59 Γαβριήλ 1636 —1672 (Μ. Σ.) 3̂ )
60 Κύριλλος 1637 (Σ. X.)
61 Σεραφείμ 1663 35)
62 3Αβέρκιος 1.673'56)
63 Διονύσιος Α' πρ. πατρ. Κ)πόλεως 1673—1676 (Μ.Σ.) 1679(X)
64 Κύριλλος 1676 μέχρις Αύγ. 1679 μετ’ αύτόν ό Διονύσιος (Μ. Σ.), 

1680(X) 
65 Διονύσιος Δ' 1679 μέχρι τής τρίτης πατριαρχίας του 1682 (Μ. Σ.), 

1683(X) 
66 Γαβριήλ 1680 μηνί Σεπτ. έπί πατρ, Παρθενίου 37)
67 Νεόφυτος 16 8 0 88)
68 Νεκτάριος 1682—1688 (Μ Σ.)
69 Κλήμης 1689— 1704 (X)
70 Δαμασκηνός 1688 {Ν) Κατά Σάρδεων άναφέρεται κατά λάθος 

1683—1689 3») 
71 Νεόφυτος 1689—1711(Μ.Σ.)
72 Καλλίνικος 1711—1718 (Μ. Σ.)
73 Μακάριος 1727 (X)
74 Θεόκλητος 1718-1746 (Μ. Σ.) 1727— 1740 (X) Ά πέθανε τώ 1747
75 Νεόφυτος 1721 Ό)

‘VI) Acta, τόμ. Ε ' σελ, 148.— 34) Κ ατά  τόν Σ ά ρ δεω ν τώ  16 >7 έξελέγη  ό Κ ύριλλος 
ά κ λ 'ή  εκλογή του  άπεκη ρύχθη  ώ ς δυναστική . Κ ατά  τόν α ύτόν ή έν τώ  Ε Φ Σ πα- 
ρα ρτ. του Κ—ΚΒ' τόμ. σελ. 101 μνεία  Φ ιλ ιππ ουπ όλ εω ς Γ ρηγορίου έγένετο  λ ε 
λανθασμ ένη  άντϊ Γαβριήλ . 85) Σ. Ε ύ σ τρ α ιιά δ ο υ  «Ε λλη νικά»  έτ. Γ 'σ ε λ .  54.—· 
Ό  Μητρ. Ά θ η ν α γ ό ρ α ς  «Ε λλη νικά»  τόμ. Δ ' σελ. 441 γράφ ει «άντί Φ )πόλεω ς Σε-, 
ραφείμ  ε ΐνα ι Φ ιλ ίππ ω ν Σ ω φ ρόνιος» .—36) Acta, τόμ.. Σ τ ' σελ. 303. —37) Acta, τόμ. 
Σ τ ' σελ. 305.-38) Β. Α. Μ υστσκίδου Ε Ε Β Σ  τόμ. ΙΒ ' (1936) σελ. 227.—39) Ή λ .
Ά λ .—40) Έ κκλ . Φ ά ρ ος ’Α λεξά νδρ ε ιά ς  1913 σελ. 534.—41) Β. Α. Μ υσ τακίδου  :
Ενθ’ άν. σελ. 227.
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76 Άν&ιμος 1723 (X ) /2)
77 Κωνστάντιος 1725 (X)
78 Δημήτριος 17 8 3 43)
79 Θεοφάνης 1740— 1754 Α*), 1740—1751 (X)
80 Νεόφντος 1746 4δ)
81 Σεραφείμ 1746—1757 (Μ. Σ.) 1747 —1757 Α6)
82 Διονύσιος 1757 (X)
83 Αυξέντιος, 1757 —1765 (Μ)
84 Σαμουήλ 1765—1780 (Μ.Σ)
85 Κύριλλος 1780— 1808 (Μ.Σ) 1779 (X)
86 Ευγένιος 1807 (X), 1808 (Μ.Σ)
87 Ίωάσαφ 1808 (Μ.Σ) 1807 i7), 1808— 1809 48)
88 Ίωαννίκιος 1809—1818 (Μ Σ), 1808 (X)
89 Ευγένιος 1817 (X)
90 Παΐαιος 1818—1822 (Μ.Σ), 1817 (X)
91 Σαμουήλ 1822—1824 (Μ.Σ)
92 Νικηφόρος 1824—1850 (Μ.Σ)
93 Χρύσαν&ος 1850—1857 (Μ.Σ)
94 Παισιος 1857— 1861 (Μ.Σ)
95 Πανάρετος 1861—1872 (Μ.Σ)
96 Νεόφυτος 1872— 1880 (Μ.Σ)
97 Γρηγόριος 1880—1884 (Μ.Σ)
98 ’Ιωακείμ 1884— 1889 (Μ. Σ)
99 Φώτιος 1889— 1910 (Μ.Σ)
100 Σμάραγδος 1910—1912 (Μ.Σ)
101 Τιμό&εος 1912—1913 (Μ.Σ)
102 Βενιαμίν 1913—1925 (Μ.Σ)

Ό  Ά ποστολίδης (Μ) άναφέρει δτι έπί τών είκονομάχων 717— 
787 αί έπισκοπαί τών μητροπόλεων ηύξήθησαν είς 8 προστε- 
θεισών τών έπισκοπών Βερόης, Μαρκέλλης, Λιθοπροσώπομ, Δε* 
καστέρων καί Λεβέδου, ών αί θέσεις πλήν τών δύο πρώτων αγνο
ούνται».

42) Μ. I. Γ.·. Κ ανονικαί δ ια τά ξ ε ις  σελ. 4 3 6 —43) Έ κ κ λ . Ά λ .  1903 σελ. 522.—44)
Γ . Τ σ ο υ κ α λ ά : Ίσ τορ ικ ογεω γρ α φ ική  π ερ ιγρα φ ή  τής έπ α ρ χ ία ς  Φ )πόλεω ς. Βιέννη
1851 π α ρ ά ρ τ. σελ. 82—84.—45) Β υζ. Χρον. τόμ. 13 (1906) παρ. σελ. 149.—46) Ή λ·
Ά λ .—47) Β. Α . Μ υστακίδου : έ ν θ 'ά ν . σελ. 2 2 8 .-4 8 )  Ή λ . Ά λ .
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XCI. Χ Α Λ Κ Ι Δ Ο Σ

Κατά τόν Μ. Σ α ρ α ντή 1) ή Χαλκίς εύρίσκετο παρά τάς Μέτρας

1 Σισίνηος 787 3) «(Χαλκηδόνος Θράκης)»3)
2 "Ανώνυμος 1170 Α) έπί πατρ. Μ ιχαήλ (Φιλοσόφου) έξεδόθη έγκύ-

κλιος συνιστώσα τήν τήρησιν τοΟ κανόνος ΝΔ' τής έν Καρ- 
θαγένη συνόδου «περί του μηδαμού ύποδέχεσθαι παρ’ έτέ- 
ρων έπισκόπων άλλοτρίους κληρικούς». Τούτο δέ έξ άφορ- 
μής έρωτήματος Χαρτοφύλακος διά τρεις κληρικούς, ών ένα 
έχειροτόνησεν ό Χαλκίδος.

X CII. Χ Α Ρ Ι Ο Υ Π Ο Λ Ε Ω Σ

Ό  Γ. I. Κονιδάρης άναφέρει «δτι ό Χαριουπόλεως δέν εύρί- 
σκεται μεταξύ τών έπισκ. Ή ρακλείας, δπως άνεθεωρήθη ύπό του έκ . 
δότού. Μεταξύ τών άρχιεπισκ. Αϊνου καί Δριζιπάρων προσετέθησαν, 
έν τώ παρόντι συνταγματίω  αί θρακ ικα ί άρχιεπισκοπαί Χαριουπό- 
λεως καί Δέρκων, άλλά μέ έσφαλμένην Αναγραφήν τών έπαρχιών. 
Ά μφότεραι δέν άναγράφοντα ι έν τή έκθέσει του Έ πιφανίου οΰτε 
ώς έπισκοπαί. Ε ΐναι λοιπόν πολύ π ιθανόν νά έγένοντο έπισκοπαί 
κατά τά τέλη του Ζ ' αίώνος. Κατά δέ τάς άρχάς τοΟ Η' νά προήχ- 
θησαν είς άρχιεπισκοπάς. Έ ν  τή Παρισινή Αναγραφή άναγρά~ 
φεται δίς ήτοι ώς άρχιεπισκοπή καί ώς 8η επισκοπή τής έπαρχίας 
Εύρώπης, ής μητρόπολις ή το ή Η ράκλεια. Έ ν  τοΐς πρακτικοΤς τής 
Ζ' οίκ. συνόδου καί τάς άναΥραφάς 3,10 καί 13 φέρεται ώς άπλή έπι- 
σκοπή P arth ey  σελ. 293. Τό γεγονός τούτο ήνάγκασε τόν De Boon 
Zeitschrift fiir K irchengeschichte νά δεχθή δ η  ή Χαριούπολις ούδέ- 
ποτε έγένετο άρχιεπισκοπή καί έπομένως δτι δέον νά θεωρ'ήσωμεν 
ώς παρεμβολήν τήν άναγραφήν της είς τόν κατάλογον τών άρχιεπι- 
σκοπών. Τούτο βεβαίως εΐνε καθαρά ύπόθεσις έναντίον τής όποιας 
θά ήδυνατο νά λεχθώσι τά έξής. Διά νά άποδεχθώμεν τήν παρεμβο

1) Περί τής έν Θ ράκη Χ αλκ ίδος «Μ εσαιω νικά  Γ ρά μ μ α τα »  1935 τόμ. Β' 
σελ. 156—170.—2) Le Quien τόμ . Α ' σελ. 1149.—3) Μ ήλιας, τόμ. II σελ . 726, 
753, 8 7 6 .-4 )  P a tr . τόμ . 119 σελ. 788—789— Γεδ. Π. Πίν. σελ. 366.

1*) Γ. I. Κ ονιδάρη : Μ η τρ οπ όλε ις καί ά ρ χ ιεπ ισ κ ο π α ί τοΟ Οίκ. Π ατρ . καί ή 
τά ξ ις  α ύ τώ ν  1934 σ ελ , 78—79,
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λήν ταύτην δέον να θεωρήσωμεν ή δτι ήτο άναγεγραμμένη είς τό 
περιθώριον, όπότε έρω ιατα ι διατί, ή δυι συντάκτης ή άντιγραφ εύς 
τις έθεώρησε καλόν ν ’ άναγράψη έξ ίδιας πρωτοβουλίας τήν Χαριού- 
πολιν ώς 34ην άρχιεπισκοιτήν. Καί ή μέν πρώτη σκέψις όδηγεΐ κυ
ρίως είς τήν έκδοχήν, δτι ήτο άναγεγραμμένη είς τό περιθώριον ή 
άρχιεπισκοπή καί ώς τοιαύτη παρελήφθη, διότι δέν είνα ι δυνατόν 
νά δεχθώμεν, δτι είς τό περιθώριον τοΰ καταλόγου τών άρχιεπισκο- 
πών θ ' άνεγράφετο μία επισκοπή, ή δέ δευτέρα όδηγεΐ είς τήν σκέ- 
ψιν, δτι κάποιος ένδιαφερόμενος τήν έθεσεν ώς άρχιεπισκοπήν καί 
δή ώς 34ην. Τό δεύτερον τοΰτο άποκλείομεν, έάν λάβωμεν ύ π ’ δψιν 
ά φ ’ ένός μέν τάς διπλογραφίας, άφ’ ετέρου δέ δπερ καί σκουδαιότε- 
ρον, τόν δλον ιστορικόν χαρακτήρα τής παρισινής άναγραφής Τό 
πιθανώτερον καθ’ ήμας είναι δ α  ή Χαριούπολις προήχθη είς αύτο- 
κέφαλον κατά τάς άρχάς τοΰ 8ου αίώνος, άπώλεσε δέ τούτο πρό 
τής συγκροτήσεως τής Ζ' οίκ. συνόδου διά λόγους αγνώστους».

Τώ 1347 κατ’ Αύγουστον έπί πατρ. Κ)πόλεως ’Ισιδώρου ύπετάγη 
ή έπισκοπή Χαριουπόλεως είς τόν μητροπ Ή ρακλείας άφ’ ής πρό 
τίνος εΐχεν άποσπασθή 3)

Κατά τόν μητροπολίτην Σ ά ρ δεω ν3) «έκ τών άρχαιοτέρω ν έπι. 
.σκοπών τής μητροπόλεως Ή ρακλείας, ϊσως πρός καιρόν τινα  (Σ τ7 
αιών) άνυψωθεΐσα καί είς άρχιεπισκοπήν τής έπαρχίας Ευρώπης, 
άλλά καί πά^ιν  περιελθουσα είς τήν τάξιν τών έπισκοπών τής αύτής 
μητροπόλεως. Δ ιαλυθεΐσα πιθανώ ς τόν ΙΔ' αιώνα διασώζεται έκτοτε 
ψιλωνύμως»

1 Θεοφύλακτος 787 είς τά πρακτικά τής Β ' έν Νίκαια σ υνόδου4)
μετά τόν Τζουρουλοΰς καί πρό του Δαονίου καί είς άλλην 
μετά τόν Καριουπόλεως καί πρό του Μαδύτου.

2 Κοομάς 879δ) είς τήν έπί Φωτίου σύνοδον. Είς μίαν πράξιν άνα-
φέρεται Χαριτοπόλεως

3 ’Ανώνυμος 1289 ή 1290 6)
4 ‘Ανώνυμος7)

2) Acta τόμ . Α ' σελ. 2 5 7 .-3 )  Σ ά ρ δεω ν Σ τ ' σελ. 131 .- -4 )  M ansi τόμ. 12 σελ.
905, 1099, τόμ. 13 σελ. 6 2 6 .-5 )  Le Quien τόμ . Α ' σελ. 1133—35..—6) Α ύ τ,—
7) Ό μ .
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5 ’Ανώνυμος 1347 Αύγουστος, πρό μικρού προβιβασθείς είς τιμήν
μητροπολίτου ύπεβιβάσθη είς έπίσκοπον 8)

6 ’Ανώνυμος 1351 9) πσρίστατο έν τή συνόδω έπί πατρ. Καλλίστου
μεταξύ τών έτισκόπω ν του ‘Ηρακλείας, ό Καριουπόλεως 

Τιτουλάριοι
7 Ίωάσαφ, προήχθη είς τήν μητρόπολιν Κορυτσάς, κατ’ ’Οκτώβριον

1798 ί0)
8 Διονύσιος Δεκεμβρ. 181810)
9 ’Ιάκωβος έξελέγη Ίουν. 1824 αιτήσει του μητροπολίτου Πελαγω-

νείας Ιωσήφ «πρός έπίσκεψιν καί καταρτισμόν τοΟ έν αύτώ 
ποιμνίου». Ίουν. 1827 προήχθη εις τήν μητρόπολιν Εύρίπου 8)

10 Δανιήλ 26 Ίουλ. 1833, ό Χαριουπόλεως Δανιήλ τοποτηρητής Λακε-
δαίμονος 1;L)

11 "Ανθιμος 27 Ίουν. 1837 LS)
12 Δωρόθεος έξελέγη 3 Δεκεμβρ. 1855 «χάριν πνευματικής έπισκέψεως

τών έν τή ίερα έκκλησία τής ύπεραγίας Θεοτόκου έν Σταυ- 
ροδρομίω Χριστιανών». Ίαν. 1862 προήχθη είς τήν μητρό- 
πολιν Ρόδου 13)

13 Καλλίνικος πρός δν έγράφη άπό 3 Ιουνίου 1863 σχετικώς πρός τόν
διορισμόν αύτου ώς Τοποτηρητοΰ τής μητροπόλεως Μ ολδα
βίας 13)

14 Γεννάδιος έξελέγη 30 Σ επτ.Ί8β7 , ώς άρχιερατικώς προϊστάμενος
‘Αγίου Κωνσταντίνου Ύ ψωμαθείων LS)

15 Γερμανός 20 Φεβρ. 1896, ώς άρχιερατικώς προϊστάμενος Σταυρο
δρομιού, 21 Ό κτ. 1900 προήχθη είς τήν μητρόπολιν Κα
στοριάς 13)

16 Φιλόθεος 13 Φεβρ. 1903, αιτήσει του μητροπολίτου Ή ρακλείας
Γρηγορίου. 11 Μαρτ. 1908 μετετέθη είς τήν έπισκοπήν Μυ
ριοφύτου καί Περιστάσεως 13)

17 Κωνσταντίνος 15 Μαρτ. 1908 αιτήσει τοΟ μητροπολίτου Νικομή
δειας Φιλοθέου. 10 Ίαν. 1912 προήχθη είς τήν μητρόπολιν 
Μελενίκου 13)

18 Γεννάδιος 27 Μαρτ. 1926, ώς άρχιερατικώς προϊστάμενος Ταταού-
λων 13)

8) Μ. I. Γ.: 'Ισ το ρ ία  τώ ν τοϋ  Χ ρίστου Π ενήτων, 1939 σελ. 2 8 .- 9 )  Σ ω φ ρ . Ε ύ
σ τρ α τ ιά δ ο υ . Β ιβλ ιοκρ ισ ία  « Ε λλ η νικ ά »  τόμ . Β' 1929 σελ. 472.—10) Σ ά ρ δεω ν
Σ τ ' σελ. 131—132.—11) Έ φ η μ ερ ίς  τής Κ υβερνήσεω ς, άρ. 23.—12) Σ ά ρ δ εω ν ;
ενθ’ άν,



X C III. Χ Ε Ρ Ρ Ο Ν Η Σ Ο Υ *

1 Πέτρος 431 ’)

Ό  Ά μ α σ .2) άναφέρει τούς κατωτέρω :

2 Άνδήριος 431 3)
3 Αογγϊνος 451
4 Σισίννιος 692
5 Σισίννιος 783
6 Διονναιος 1520— 1549

1δ8 Χερρονήσου

* Ί ό ω ς  της έν Κ ρήτη.—1) Le Quien, τόμ . Α ' σελ 1127.—2) 1892 Ίουν . 19.—
3) Man9it τόμ. 4 <?ελ. 1216 «έττίσκοπος έ π α ρ χ ία ς  Κ ρήτης, π ό λεω ς Χ ερρονήσου»,



ΠΡΟΣΘΗΚ ΑΙ ΚΑΙ ΔΙΟΡΘΩΣΕΙΣ

I V .  Α Δ Ρ Ι Α Ν Ο Υ Π Ο Λ Ε Ω Σ *

Ια Σννίβιος 325 εις τήν Α' οίκ. σύνοδον Η 

84α Ίωαννίκιος άπό Λήμνου 2)

IX. ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΥΠΟΑΕΩΣ **

4 'Ιωάννης 1285 καί ούχί ’Α ναστάσιος
Τήν σελ. τής ύποσημ. 8 διόρθωνε άντί 144 εί.ς 146

Χ ία. ΑΡΓΥΡΟΥΠΟΛΕΩΣ ***

1 Γρηγόριος 1807 Ίούλ. έψηφίσθη άρχιερατικός προϊστάμενος «έν
τή κατά τό Π έγιογλου 1. έκκλησία τών ένδοξων είσοδίων 
τής Ύ περαγίας Θεοτόκου»

2 Δαμασκηνός 1823 Νοέμβρ. έψηφίσθη έπί ποιμαντορική έπιτροπική
έπισκέψει τών έν τή ί. έκκλ. τοΰ 'Αγ. Κωνσταντίνου Ύψω- 
μαθείων εύσεβών χριστιανώ ν

3 Διονύσιος έψηφίσθη κατά Φεβρ, 1841 τιτουλάριος άρχιερεύς Τατα-"
ούλων — 1847 Μαρτ. 5

4 Σεραφείμ 1848 Ό κ τ. έψηφίσθη τιτουλάριος Ταταούλων — 1864^
Ία ν . 27

*) Ό ρ α  σελ. 71 .—1) «’Ο ρθοδοξία»  τόμ . Β ' 1907 σελ. 282* ένώ π α ρ ά  Joantiis 
S e ld e n i: O pera O m nia E u tych ii Ecclesiae su ri O riginis Λ ονδΐνον 1726 τόμ II 
σελ. 72—76, 496 ά να φ έρ ετα ι άρ. 212 B m nibius A drianopolitanus καί B elancochus 
Adr. καί 307 O nesianus ά λλη ς Ά δ ρ ια ν ο υ π ό λ ε ω ς .—2) Γ . I. Ζ ολώ τα  : 'Ισ τορ ία  
Χ ίου, τόμ . Γ '. μέρος Α' σελ. 515.

**) "Ο ρ α  σελ. 83.
***) Σάρδεων Σ τ '  σελ, 50—52.
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5 Ά&ανάσιος 1867 Ό κτ. 14 έψηψίσθη πρός οικοδομήν τής ένορίας
τοΟ άγίου Νικολάου κατά τόν Γαλατά, — 1879 Σεπτ.

6 Καλλίνικος 1880 Ά πρ . 9 έψηψίσθη βοηθός τοΟ Χα'λκηδόνος
7 Χαρίτων 1886 Σεπτ. 16 πρός έπίσκεψι ν τών έν τή ένορία του άγ.

Κωνσταντίνου Χριστιανών 1896 Ό κτ. 29 προήχθη είς τήν 
μητρόπολιν Μεσημβρίας

8 Γερμανός 1907 Μαρτ. 29 άρχιερατικός προϊστάμενος I. έκκλ. Τα-
■ ξιαρχών Μ εγάλου Ρεύματος

XV. Β Ε Ρ Ο Η Σ *

2α Prockytas 325 Beroensis L)

XVI. Β Ι Ζ Υ Η Σ * *

28α ’Ανώνυμος 1368 Ά πρίλ . τρίτη έτους 6876 ία)

X V II. ΒΟΥΚΕΛΛΟΥ***

2 "Αν&ιμος 1796 Ίούλ. προεβιβάσθη είς τήν μητρόπολιν Μελενί- 
κου ’β)

XX. Γ Α Ν Ο Υ  Κ Α Ι  Χ Ω Ρ Α Σ  ****

30α Θεοφάνης 1637, πρώην ΡαιδεστοΟ 1637 «Κακοθεοφάνης» Το έγ 
γραφον καθαιρέσεως παρά Γ. Ζολώτα 1γ )

XXIV. Δ Ε Ρ Κ Ω Ν

Είς σελ. 43 σειρά 19 άντί Δέρκων διόρθ. Δέρδων
30α Νεόφυτος 1658, Χίος 7δ )

XXXII. Η Ρ Α Κ Λ Ε Ι Α Σ  *****

Ι43α *Ιερόϋ·εος 1749 1ε)

*) 'Ό ρ α  σελ. 89.—1) Joannis S e ld e n i: ενθ ’ άν. σελ. 41.
**) "Ο ρα  σελ. 92.—Ια ) Joseph Muller : Historische Denkmaler in den K.16- 

stern  der M hos. Wien 1850 σελ. 116, 118.
***) "Ο ρ α  σελ. 94.—1β) Σ ά ρ δεω ν  Σ τ ' σελ . 57.

****) "Ο ρα  σελ. 99.—ly )  'Ισ το ρ ία  Χίου τόμ. Γ ' μέρος Β ' σελ. 152—153 
ΐδ ) "Ο ρα  σελ. 104—Γ. Ζ ολώ τα  : ‘Ιστορ ία  Χίου, τόμ. Γ ',μ έ ρ . Β' σελ. 27,28.

*****) "Ο ρα  σελ. 119.—1ε) Ά β ερ κ ίο υ  Π α π α δ ο π ο ύ λ ο υ : Ό  "Α γιο ς Λ εόντιος 
Π α λ α ιολόγος Μ α μ ω νάς. Ή  Μ ονή Τ α ξ ια ρ χώ ν  Α ίγ ια λ ε ία ς . Θεσσαλονίκη 1940 
σελ. 73,
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Συντετμημέ ναι παραπομπαί. Σελ. 6 1 -  64

’Αρχιερείς Θράκης

’ΑΡΧ·
I Ά γα θον ικεία ς 4 » 65
II Ά γα θουπόλεω ς 33 » 6 5 -6 8
III Ά γχ ιά λ ο υ 66 » 68—71
IV Ά δριανουπόλεω ς 1L0 » 7 1 -7 7

προσθήκη 1 » 189
V Ά θύρα 8 » 7 7 -7 9
VI Αίμιμόντου I » 79
V II Αϊνου 79 χ> 79—82
V III Ά λεξανδρουπόλεω ς 2 » 82
IX Ά ναστασιουπόλεω ς 8 83

διόρθωσις » 189
X ’Ά πρ ω 19 83—85
XI Ά ραβιζύης 1 » 86
Χία Α ργυρουπόλεω ς 8 » 189—190
XII Ά ρκαδιουπόλεω ς 23 8 6 -8 8
X III Ά φροδισ ιάδος 1 » 88—89
XIV Ά χρ ιδώ ς ή ΆχριδοΟ » 89
XV Βερόης 9 » 89—90

προσθήκη 1 190
XVI Βιζύης 84 » 90—94

προσθήκη 1 190
XVII Βουκέλλου 1 » 94

προσθήκη 1 190
X V III Βουλγαροψύγου 2 > 94
XIX Βρύσεως 13 » 94—98
XX Γάνου και Χώρας 82 » 9 8 -1 0 1

προσθήκη 1 190
XXI Γ αρέλλης 14 » 101—102
XXII Δαονίου 3 » 102
XXIII Δεβελτορ 8 102—103
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XXIV Δέρκων 70 103 106
διορθ. και προσθ. 1 » 190

XXV Διδυμοτείχου 73 106— 110
XXVI Διοκλητιανουπόλεως 3 110
XXVII Διοσπόλεως 4 » 110
XXVIII Δρογοβιτίας 1 » 111
XXIX Δριζιπάρων 2 111
XXX Έ ξαμιλίου 9 » 111
XXXI Εύχαίτω ν 9 » 112
XXXII Ή ρακλείας 162 112—121

προσθήκη 1 » 190
XXXIII θεοδω ρουπόλεω ς 8 » 121
XXXIV Ίω α ννίτζω ν 1 121— 122
XXXV Καλλιουπόλεως 27 » 122—123
XXXVI Καραβιζύης 8 » 123—125
XXXVII Καράβου » 125
XXXVIII Κερεοπύργου » 125
XXXIX Κλαυδιουπόλεως 3 » 125
XL Κοίλης 3 126
XLI Κυψέλων 10 » 126—127
X LII Λεβίδου 2 1 27 -128
X L IIl Λεύκης 13 128
XLIV Λίμνης 1 » 128
XLV Λυτίτσης 18 » 128—129
XLVI Λυζίκου 2 129
X LVII Μ αδύτων 16 » 129—131
X L V III Μάκρης 8 > 132— 133
XLIX Μ αρκιανουπόλεως 8 » 133
L Μ αρωνείας 58 134— 137
LI Μεσημβρίας 59 » 137— 140
L II Μεσσήνης 9 » 140—141
L III Μετρών 54 » 141— 143
LIV Μήδειας 40 » 143—145
LV Μόρας 146
L V I Μοσυνουπόλεως 4 » 146
L V II Μυριοφύτου καί Περιστά- 

σεως 28 » 147-148
L V III Νέας Ό ρεστιάδος 1 » 148
LIX Νίκης 8 148—150
LX Νικοπόλεως 6 » 150
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LXI Ξάνθης καί Περιθεωρίου 55 j> 150 — 153
LX II Ούζούσης 1 » 153
L X III Παμφυλου 11 » 1 5 3 -1 5 4
LXIV Πανίου 17 » 154— 156
LXV Παρειού 4 » 156
LXVI Περβέρου 1 » 156
LXVI1 Περγάμου 1 » 156—157
L X V III Περιθεωρίου 14 » 157—159
LXIX Πέτρας a » 159 -1 6 0
LXX Πλωτινουπόλεως 2 » 160
LXX1 Πολυστύλου 2 » 160
LXXII Πόρων 1 » 160
LXXI11 Προβάτου Ο » 161
LXX1V ΡαιδεστοΟ 22 » 161—163
LXXV Ροδόπης 1 ». 163—164
LXXVI Ρουσίου 11 » 164 — 165
LXXVI1 Σαράντα  Εκκλησιώ ν 2 » 165
LX XVIII Σαυσαδίας ή Σαυάδας 2 165
LXXIX Σεργεντζίου 2 165
LXXX Σηλυβρίας 89 ■>> 166— 170
LXXXI Σκοπέλου 5 » 170
LXXX1I Σουφλίου 2 » 170
LXXXII1 Σωζοπόλεως 72 » 171— 173
LXXX1\T Τζωΐδων » 173— 174
LXXXV Τοπήρου 3 » 173
LXXXVI Τ ραϊανουπόλεως- 31 » 173— 177
LXXXV 11 Τραποβιζύης ή Τραβιζύης 1 177— 178
LXXXVII1 Τυρολλόης 25 178—180
LXXX IX Ύ περπυρακίου » 180
XC Φ ιλιππουπόλεως 102 180— 184
XCI Χαλκίδος 2 » 185
XCII Χαριουπόλεως 18 » 185—187
XCI1I Χερρονήσου 6 » 188

Έ ν  δλω άρχιερεΐς 1824



ΕΥΡΕΤΗΡΙΟ Ν ΤΩΝ ΘΡΑΚΙΚΩΝ ΜΗΤΡΟΠΟΛΕΩΝ 
ΑΡΧΙΕΠΙΣΚΟΠ ΩΝ ΚΑΙ ΕΠΙΣΚΟΠΩΝ

Ό  άριθμός παραπέμπει είς τήν σελίδα τοΟ άνά χεΐρας τόμου. 
Τά άπό μικρά γράμματα άρχόμενα εΐνε διάφορα όνόματα καί 

γραψαί επαρχιών, τών οποίων τό μάλλον άκριβές δνομα τίθεται 
έντός [ ]

1 ’ Λ βδήρων 15
2 Abritum  133

άγαθονικαίας | Άγαθονικείας] 48
3 Άγαθονικείας 19, 28, 32, 39, 50, 65

άγαθονικαίας
4 Άγαθοπόλεως 28, 33, 48, 51, 52, 54, 55, 171

άγαθουπόλεος, άγαθουπόλεως 
άγαθουπόλεος [Άγαθοπόλεως] 55 
άγαθουπόλεως [ » ] 19, 25, 89, 58, 65

5 Άγχιάλου 15, 16, 22, 24, 26, 29, 34, 35, 41, 42, 43, 45, 53, 55, 57, 58,
59, 60, 68, 78, 87, 95, 98, 103, 138, 148, 150, 154, 165

άγχιάλλου, αίχεάλου, όνχιάλου, άχελ&ς άχιάλου, άχιλου» 
ώχιάλου 

άγχ ιάλλου [Ά γχιάλου] 24'
άδονίου [Δάονίου] 48, 46

6 Άδρανείας 37, 49
άδρανουπόλεως [Άδριανουπόλεως] 58 
άδρανοϋς [ » ] 71
άδριανοπόλεως [ * ] 31, 48, 55
άδριανοΰ [ » } 17, 160

7 Άδριανουπόλεως 15, 16, 18, 19, 20, 22, 23, 27, 28, 29, 30, 31, 33, 34,
35, 36, 37, 38, 39, 40, 41, 42, 43, 44, 45, 46, 49,
51, 53, 54, 57, 58, 59, 60, 65, 67, 69, 71, 88, 125,
144, 148, 149, 153, 159, 160, 161, 170, 189

άδρανουπόλεως, άδρανοΟς, άδριανοπόλεως, άδριανοΟ, 
άδριανοϋς, άνδριάνουπόλεος, άνδριανουπόλεως, άνδρι- 
νουπόλεως 

άδριανοΟς [Άδριανουπόλεως] 72
άδόρα [Άθύρα] 78
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άθύρων
αίμεμόντου
αίμημόντου
αίμημόντου
αίμίμοντος

άθήρων [Άθύρα[ 41, 52
άθίρου [ » ] 55

8 'Aftvoa. ο5, 77, 80, 154, 165
άδύρα, άθήρων, άθίρου, άθύρων 
[Άθύρα] 25, 32, 47, 50, 53, 59. 60, 78, 141, 142 
|Αίμιμόντου] 33 
[ » ] 16, 19, 33, 34, 53
[ * 1 16, 33
[ » ] 36

9 ΑΧμιμόνχον 14, 15, 16, 17, 21, 25, 28, 33, 42, 43, 49, 51, 54, 57, 58, -59 
60, 79, 160
αίμεμόντου, αίμημόντου, αίμημόντου, αίμίμοντος, αίμιμόν- 

του, αίμίνοντος, αίμυμόντου, άνδριανοΰ, διδήμου, έμη- 
μόντου, έμημουπόλεως, έμιμόντου, ήμιμόντος, ήμιμόν- 
του, μημόντου, μιμόντου 

[Αίμιμόντου] 37, 47, 48 
[ » ] 35
[Αίνου] 46 
[Αίμιμόντου] 39 
[Αίνου] 18. 27

10 Αίνον 15, 16, 18, 20, 21, 22, 24, 26, 27, 29, 31, 35, 36, 38, 40, 41, 43, 
45, 46, 51, 53, 54, 55, 57, 58, 59, 60, 78, 79, 98, 146

α ΐμ ο υ , α ίν ο ς , α ίνου, α ίνω ν, α ίνω υ.
[Αίνου] 79 
[ » ] 79
[ » 123
(Ά γχ ιά λου]  31

11 Άλεξανδρουπόλεως 60, 82 
ά να σ τα σ ιο π ό λ εω ς  [Ά ν α σ τα σ ιο υ π ό λ εω ς] 15

12 Άναστασιουπόλεως 17, 19, 28, 30, 32, 36, 37, 39, 44, 46, 49, 50, 57, 
83, 176

άναστασιοπόλεως 
άνδριανοΰ [Αίμιμόντου] 17
άνδριανοΰ πόλεως [Τραΐανουπόλεως] 16 
άνδριάνουπόλεος [Άδριανουπόλεως] 55

] 24, 25, 26. 34, 52, 54

αίμιμόντου
αίμίνοντος
αΐμου
αίμυμόντου
αίνος

αίνου
α ίνω ν
α ΐνω υ
αίχεάλου

άνδριανουπόλεως
άνδρινουπόλεως
άνχιάλου

13 Άξιοπόλεινς 133
14 A/jpriaria 133 

ά πνου
άπροι
άπρος
άπρος
άπρου

[Ά γ χ ιά λ ο υ ] . 36
] 19, 24

Ά πρω ] 35 
] 83

» ] 21, 27, 31, 83
» ] 54
- j 29, 35, 43, 45, 56, 84, 85
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15 ’Άπρω ·2\,  22, 23, 34, 38, 40, 83, 85, 95, 131, 150
άπνου, άπροι, άπρος, άπρος, άπρου, άπρων, άπρως, 

άσπρου
άπρων [’Ά π ρω ]  16, 20, 84
άπρως [ » ] 15, 26, 81, 41, 51, 83

16 3Αραβιζύης 86
17 ’Αργυρουπόλεως 189
18 Άρκαδιουπόλεως 14, 15, 16, 18, 20, 21, 22, 24, 26, 27, 29, 31, 35, 36, 

38, 40, 41, 43, 45, 51, 54, 56, 86, 89, 90, 126, 
141, 148

άσπρου [’Ά π ρω ]  36, 42, 83
19 Άφροδιοιάδος 14, 56, 88

αφροδισίας 
άφροδισίας [Άφροδισιάδος] 14
άχελώ [Ά γχ ιά λο υ]  54
άχιάλου [ » ] 16, 36
άχιλοϋ [ » ] 43, 44, 45

20 Άχριδώς ή Άχριδον 89, 146 
βαραβιζύης [Καραβιζΰης] 124
βελικέας [Βελικίας] 48
βελικείάς [ » | 28, 32, 39, 50

21 Βελικίας 19
βελικέας, βελικείάς 

βεραίας [Βερόης] 15
βεργουλών [Βουκέλλου] 94

22 Βερόης 29, 35, 36, 43, 45, 56, 89, 178
βεραίας, βεροίας, βεροίης, βερροίας, βερροίης, βερωνής,
βερώνης 

βεροίας [Βερόης] 89
βεροίης [ » ] 89
βερροίας ( » ] 29, 89, 96
βερροίης [ » | 90
βερωνής [ » ] 16, 43
βερώνης [ » ] 16
βηζύης [Βιζύης] 43, 45
βίζης ( » ] 90, 114
βιζόης [ » ] 31
βιζυηνών πόλεως [ » ] 90

23 Βιζύης 14, 15, 16, 18, 20, 21, 22, 24, 26, 27, 29, 31, 34, 35, 38, 40, 
42, 43, 45, 55, 56, 57, 58, 59, 60, 86, 88, 89, 90, 104, 
124, 126, 141, 145, 177, 178, 179

βηζύης, βίζης,. βιζόης, βιζυηνών πόλεως, βύζης, βυζίης, 
βυζύης

βιργούλε [Βουκέλλου] 94
24 Βλέπτον 19, 28, 32, 39, 48, 50
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25 Βόζια 53
26 Βονκέλλον 20, 29, 33, 39, 48, 51, 57, 94, 190

βεργουλών, βιργούλε
βουκόβων [Βουκούβων] 32, 50
βουκοόβα [ * | 48

27 Βονκονβων 19, 32
βουκόβων, βουκούβα, βουκώβων

βουκώβων [Βουκούβων] 30

βουλγαροφύγης [Βουλγαροφύγου]94

28 Βονλγαροφνγυυ 20, 29, 33, 39, 44, 47, 48, 51, 94, 148, 160
βουλγαροφύγης, βουλγαροφύγων

βουλγαροφύγων [Βουλγαροφύγου] 57

βρίσης [Βρύσεως] 98
βρίσις [ * ] 48

29 Βρύα f ως 1 8, 20, 21, 22, 23, 26, 27, 29, 31, 33, 34, .38, 39,,40-, 42, 51,
54 57, 94, 127, 150

βρίσης, βρίσις, βρύσης, βρύσσης

βρύσης [Βρύσεως] 43, 140, 150
βρύσσης [Βρύσεως] 46
βύζης [Βιζύης] 86
βυζίης [ » ] 26, 90
βυζύης [ * 1 31

γάννου [Γάνου] 98, 99
γάνος (τό) [ » ] 22, 40

30 Γάνον 25, 53, 55, 58, 59, 60, 97, 98
γάννου, γάνος (τό), γανοΰς

γανοΰς ]Γάνου] 98

γαρέλα [Γαρέλλης] 26, 31, 42. 54
γαρέλης [ * ] 101
γάρελλα [ . ] 27
γαρέλλα [ » ] 18, 21, 31, 38, 40
γαρέλλας | » ] 34

31 Γαρέλλης 22, 2-1, 56, 95, 96, 101, 102, 146
γαρέλα, γαρέλης, γάρελλα, \α ρ έ λ λ α ,  γαρέλλας, γαρι- 

άλλο^ν, γαριάλων, γαριέλης. γαριέλλης, γαριέλλων, 
γαριέλων

γαριάλλων [Γαρέλλης] 35
γαριάλων [ ] 44, 46
γαριέλης ί » ] 101

13



γαριέλλης [Γαρέλλης ] 101, 170
γαριέλλων [ > ] 20
γαριέλων [ » ] 101

32 Γερμίων 18, 56,
δαιονίου [Δαονίου] 19
δανείου ( » ] 39, 102
δαονείου [ » ] 32

33 Δαονίον 19, 32, 41, 46, 47, 50, 52, 56, 102, 121, 186
άδονίου, ,δαιονίου, δανείου, δαονείου, δαοντίου, δαω- 

νίας, δωνίου, ταονίου
δαοντίου [Δαονίου] 102
δαω νίας [ » ] 102

34 Δεβελχον 19, 28, 33, 39, 46, 48, 51, 57, 102, 148, 149, 171
δεβέλτου, δεβλέτου, δεβλι^τοΟ, δελβελτοΟ, δοελτόν

δεβέλτου [ΔεβελτοΟ] 44
δεβλέτου [ » ] 102
δεβλετοΰ [ » ] 103

35 Δεκαστέρων 47, 184
δελβελτοΟ [ΔεβελτοΟ] 33
δέλκων [Δέρκων] 29, 56

36 Δένον 44, 46
δέρδων [Δέρκων] 43 (έσφαλμένως φέρεται δέρκων)
δέρκης [ » J 103, 104
δέρκος 1 * ] 20, 22, 26, 27, 31, 38, 40, 54, 104, 131
δέρκους [ » ] 30, 42
δερκούς [ » ] 18
δέρκω [ » ] 34, 104

37 Δέρκων 35, 36, 46, 55, 57, 58, 59, 60, 91, 103, 121, 127, 141, 150, 
152, 173, 185, 190

δέλκων, δέρδων, δέρκης, δέρκος, δέρκους, δερκούς, δέρ
κω, δέρκων καί νεοχωρίου, δέρκων καί χηλής, δέρ- 
κως, κέρκος

δέρκων καί νεο
χωρίου [Δέρκων] 104, 106

δέρκων καί χηλής [ » ] 103
δέρκως [ » ] 31

δηδυμοτύχου [Διδυμοτείχου] 24
δημότειχα | » ] 54
δημοτείχου | » j 24
διδειμοτείχου [ » ] 55
διδήμου [Αίμιμόντου] 17
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διδοιμετείχου 
διδυμίτοχο ν 
διδυμότειχος (τό)

[Διδυμοτείχου) 108 
[ ) 52
I · ] 21,

38 Διδυμοτείχου- 19, 22, 23, 24, 25, 28, 32, 34, 39, 40, ;>0, οί, ο3, ο7, ;>8,
59, 60, 83, 106
δηδυμοτύχου, δημότειχα, δημοτείχου, διδειμοτείχου, δι- 

δοιμετείχου, διδυμίτοχον, διδυμότειχος (τό), διδυμο- 
ι ίχου , διδυμοτοίχου, διδυμοτύχου, διμοτειχου, δίφυ- 
μον, δομετίχου 

διδυμοτίχου [Διδυμοτείχου] 24
διδυμοτοίχου [ - ) 19, 2ο
δ ιδυμοτύχου [ » ] 24, 2δ
διμοτειχου [ > ] 21, 25, 58

διοκλητιανοπόλεως(Διοκλητιανουπόλεως) 48

39 Αιοκλητιανονπόλεως 11, 17, 30, 36, 37, 44, 47, 49, 5(5, 1 10
διοκλητιανοπόλεως, διοκλιανουπόλεως 

διοκλιανουπόλεως [Διοκλητιανουπόλεως] 47

40 Διοοπόλεως 1.7, 30, 36, 37, 47, 48, 49, 56, 110
διουπόλεως 

[Διοσπόλεως] 110 

[Διδυμοτείχου) 100 

[Τοπήρου) Ι7 ΐ  

[ΔεβελτοΟ] 103 

[Διδυμοτείχου[ 24

διουπόλεως 

δίφυμον 

δοβήρου 

δοελτόν 

δομετίχου 

41 Δοριοτόλον 26

δοροστόλου

■δοροστόλου, δωροστόρου 

[Δοριστόλου] 133

42 Δραγοβιτίας 111, 181

43 Δραμίτζης 19, 28, 32, 39, 48, 50
δριδηπάρων
δριζηπάρών

[Δριζιπάρων) 16 
| » 1 16

44 Δριζιπάρων 29, 36, 49, 56, 111, 185
δριδηπάρω ν. δρ ιζηπ ά ρω ν. δριζουπάρων, δριζυπάρων, δρι- 

ξεπά ρω ν. δρ ισ ιπάρω ν, δρυζίπαρα, δρυσίπαρα, δρυσι- 
πά ρω ν, ζ ιπ ά ρω ν, μεσσήνης χθόης
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δριζουπάρων [Δριζιπάρων] 43, 46
δριζυπάρων 1 » 1 111
δριξεπάρων ί * 1 35
δρισιπάρων [ - 1 111
δρυζίπαρα [ * 1 111
δρυσίπαρα [ > 1 14, 111
δρυσιπάρων [ » 1 16
δωνίου [Δαονίου] 32
δωροστόρου [Δοριστόλου] 133

έμημόντου [ Αίμιμόντου] 16
έμημουπόλεως [ * ] 17
έμιμόντου [ * J 35, 43,

45 'Εξαμιλίου 23, 24, 32, 47, 50, 56, 111
έξαμιλλίου, λυσιμαχείας

[Έξαμιλίου] 32 
[Σηλυβρίας] 44, 56, 166 
[Εύχα ΐτω ν]  24

έξαμιλλίου
εύδοξιουπόλεως
εύχαΐνων
εύχα ΐτα 54

46 Ενχα'ίτων 18, 20, 23, 26, 35, 112
εΰχαΐνων, εύχαΐτα, εύχανείας, εύχανίων

[Εύχαΐτων] 112 
[ » | 56

εύχανείας 
εύχανίων

47 Ζεκεδέπων 30, 37, 47, 49
ζεκεδέσπων, ζεκεδόπα

ζεκεδέσττων
ζεκεδόπα

ζιπάρων

ζωΐδων

ήμιμόντος
ήμιμόντου

ηράκλα

[Ζεκεδέπων] 17 
[ * ] 48

[Δριζιπάρων] 111

[Τζωΐδων] 30

[ » ] 35
[Αίμιμόντου] 79

[Ήρακλείας] 31

48 Ήρακλείας 14, 15, 16, 17, 18, 20, 22, 23, 24, 25, 26, 27, 29, 80, 31, 
33, 34, 35, 36, 37, 38, 40, 41, 42, 43, 44, 45, 46, 47, 48̂  
49, 50, 51, 52, 53, 54, 55, 56, 57, 58, 59, 60, 78, 90, 95, 
112, 121, 122, 129, 130, 141, 146. 153, 154, 155, 161, 
162, 163, 178, 179, 180, 185, 186, 187, 190

ηράκλα, ήρακλεοτών, ήρακλήας, ήρακλίας, ιροκλήας 
[Ήρακλείας] 114 
[ * ] 24
[ » ] 18, 31

ήρακλεοτών
ήρακλήας
ήρακλίας



49 Θεοδοσιοπόλεως 14, 56
Θεοδοσίου πόλεως, θεοδοσιουπολι,τβν 

θεοδοσιουπόλεως [θεοδοσιοπόλεως ] 56, 154
θεοδοσιουπολιτών [ ] 155

θεοδωρίου [θεοδωρουπόλεως] 33, 51
δεοδωρίτου [ > [33
θεοδωροπόλεως [ » ] 47

50 Θεοδωρουπόλεως 18, 27, 31, 36, 37, 38, 41, 49, 50, 51, 56, 60, 102, 121
θεοδωρίου, θεωδορίτου, θεοδωροπόλεως

ιρακλήας [Ήρακλείας[ 24

ίωαννίζα [’Ιωαννίτζων] 48
Ιωαννίζων [ » ] 28

51 !Ιωαννίτζων 19, 32, 39, 50, 121
ίωαννίζα, ίωαννίζων, ίωαννίτσης, ίωαννίτσων 

ίωαννίτσης (’Ιωαννίτζων) 180
ίωαννίτσων [ » ] 56

καλιόπουλις [Καλλιουπόλεως) 25
καλιουπ [ » [25
καλιουπόλεως [ » ] 54, 123
καλιπόλεως [ » [17, 27, 37, 52
καλιουπολίτου [ * [25,
καλλιοπόλεως { » ] 47, 48, 53. 55

52 Καλλιουπόλεως 14, 23, 24, 25, 30, 32, 36, 38, 41, 50, 52, 55, 59, 60, 87,
122, 129, 155

καλιόπουλις, καλιουπ, καλιουπόλεως,, καλιπόλεως, καλι- 
ουπολίτου, καλλιοπόλεως, καλλιπόλεως, καλοπόλεως

καλλιπόλεως [Καλλιουπόλεως] 18, 27, 30, 43, 46, 52, 56, 122, 126 
καλοπόλεως [ » ] 25
καραβίζης [Καραβιζύης] 125

53 Καραβιζύης 18, 20, 22, 24, 26, 27, 3 ί, 38, 40, 42, 53, 91, 123, 138
βαραβιζύης, καραβίζης, καρα βιζύης, καραβιζύνης, κα- 

ραβυζήης, καραβΰζης, καραβυζίης, καραβυζύης, κα- 
ραβυζώης

καρα βιζύης (Καραβιζύης] 124
καραβιζύνης [ » [2 4

54 Καράβον 19, 33, 39, 48, 51, 125
καράμου

καραβυζήης [Καραβιζύης] 54

καραβύζης ( » ] 31
καραβυζίης [ » ] 26
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καραβυζύης [Καραβιζύης] 31, 125 ■
καραβυζώης [ » ] 24

καράμου [Καράβου] 29
καριουπόλεως [Χαριουπόλεως] 32, 154, 186, 187

55 Κερεοτζνργον 125
κέρκος [Δέρκων] 31

κερσονήσου [Χερρονήσου]36

κιμψάλων [Κυψέλων| 20

56 Κλανδιονπόλεως 54, 125 
κοιλέων [Κοίλης] 126

57 Κοίλης 14, 56, 89, 90, 126
κοιλέων, κοίλων, κόλης, κύλαι, κυλάς 

κοίλων [Κοίλης] 122,126

κόλης [ » ] 130

58 Cornea 133

59 Κονκονβων 28
κύλαι [Κοίλης] 48

κ όλα ς [ » ] 17, 30, 36, 87, 43, 46

κυμψάλων [Κυψέλων] 16, 43, 4δ
κυψάλλων [ » ] 127
κυψάλων [ » ] 16, 26, 27, 29, 45, 54
κυψ έλλω ν [ » ] 21, 31, 38, 40, 95, 96, 126, 127, 150, 164

60 Κυψέλων 15, 18, 31, 35, 36, 42, 57, 95, 126
κιμψάλων, κυμψάλων, κυψάλλων, κυψάλων, κυψέλλων 

κ ω νσ τα ντε ία ς  [Κωνοταντίας] 28, 32, 39, 50

61 Κωνοταντίας 19, 32, 48
κωνσταντείας,

λεβεδοΟ [Λεβίδου] 128
λέβεδου [ » ] 47
λεβέδου [ » [ 47 184
λεβέδων ( » ] 128

62 Λεβίδον 127,
λεβεδοΟ, λέβεδου, λεβέδου, λεβέδων

63 Λεοντουπόλεως 58, 87, 88

64 Λεύκης 19, 28, 32, 39, 48, 50, 56, 128

65 Leunospolis 15
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66 Αΐ'&οπροοώπου 
. λϊζηκος

λίζικος
λιζίκου
λιζικοΰ
λιζίκων
λιζύκου
λιζύκων

67 Λίμνης 128
λιοτίτζα
λιοτίτζης
λίτιτζα
λιτίτζης
λιτιτζίτζης
λιτίτσης
λιτίττις
λοουτίτζης

(Λυζίκου] 28 
» ] 36, 47
» ] 19, 32, 37, 44, 46, 50, 56,
» ] 36
» ] 129
» ] 95
» 1 95

47 , 184

Λυτίτσης] 48 
] 50 
] 53
] 24, 55, 58, 59 
] 128
] 58, 59, 60, 129 
) 34 

» I 28

68 Ανζίκου 39, 41, 52, 129

λυζικοΰ
λυζίκων
λυζίκως
λυοτίτζης
λυουτίτζης
λυσιμαχείας
λυτίτζης

69 Αυχίταης 128

μαδήτων
μάδιτα
μαδύτου

70 Mahvτων 15, 21

λίζηκος, λίζικος, λιζίκου, λιζικοΟ, λιζίκων, λιζύκου, λι
ζύκων, λυζικοΰ, λυζίκων, λυζίκως 

[Λυζίκου) 49 
[ » j 129
[ .  ] 129
[Λυτίτσης] 39
[ » ί 19
[Έξαμιλίου] 14, 56 
[Λυτίτσης] 23

λιοτίτζα, λιοτίτζης, λίτιτζα, λιτίτζης, λιτιτζίτζης, λιτί
τσης, λιτίττις, λοουτίτζης, λυοτίτζης, λυουτίτζης^ 
λυτίτζης

[Μαδύτων | 41, 52
j » j 26
( 1 19, 28, 32, 39, 55, 56, 96. 130, 178, 186

, 22, 24, 26, 31, 32, 31, 38, 40, 41, 42, 47, 50, 51, 55,
59, 122, 129
μαδήτων, μάδιτα, μαδύτου 

μάκρεις [Μάκρης] 28

71 Μάκρης 19, 23, 24, 28, 32, 34, 39, 50, 57, 132

μαξιανουτιόλεως
μάκρεις
[Μαξιμιανουπόλεως] 43, 45



72 Μαξιμιανουπόλεως 15, 1 6, 20, 29, 35, 43, 44, 45, 57, 174
μαξιανουπόλεως, μαξιμινιανοττόλεως 

μαξιμινιανοττόλεως [Μαξιμιανουπόλεως] 15

73 Μαρκ,λας 47,
μσρκέλλης 

μαρκέλλης [Μαρκέλας] 1S4
μαρκιανοΰ [Μαρκιανουπόλεως] 17

7 4 Μαρκιάνον πόλεως ή Μαρκιανοπόλεως 16, 29, 30. 34, 35, 37, 43, 45,
47, 48, 49, 133
μαρκιανοΰ 

μαρονίας [Μαρωνείας] 16,

75 Μαρτιανουπόλεως 15

76 Μαρωνείας 15,. 16, 18, 20, 21, 22, 24, 25, 26, 27, 29, 31, 38, 40, 45, 
54, 55, 56, 57, 58, 59, 60, 134, 138, 154, 160, 174, 
177
μαρονίας, μαρωνίας, μαρωνιτών, μαυρονίας, μαυρό-
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νιας, μαυρώνεια
μαρωνίας [Μαρωνείας] 16, 35, 43,
μαρωνιτών ! - 1 134
mastrorum [Μετρών] 141
μαυρονίας [Μαρωνείας | 43, 45
μαυρόνιας 1 ] 44
μαυρώνεια [ ] 26
μεσεμβρείας [Μεσημβρίας] 36
μεσέμβρια [ >> ] 53
μεσεμβρίας [ · 1 187, 138
μεσένης [Μεσσήνης] 16
μεσηβρίας [Μεσημβρίας] 17

77 Μεσημβρίας 15, 16, 18, 20, 21, 22, 24, 26, 27, 29, 30, 31, 34, 35, 37, 
38, 40, 41, 42, 43, 44, 46, 48, 49, 51, 54, 55, 57 
58, 59, 60, 68, 95, 101, 124, 135, 137
μεσεμβρείας, μεσέμβρια, μεσεμβρίας, μεσηβρίας, με- 
σημβριοβάρνης, μεσιμβρίας, μεσσημβρείας, μεσυμβρι- 

νών, μισιμβρίας, 
μεσημβριοβάρνης [Μεσημβρίας] 139
μεσήνης [Μεσσήνης] 18, 91, 31, 38, 40, 87, 140
μεσηνής [ » ] 140
μέσην [Μεσσήνης] 42



μ εσ ιμ βρ ία ς [Μ εσημβρίας] 23, 43, 46
μεσ ίνης [Μ εσσήνης] 20, 27, 35
μ εσ σ η μ βρεία ς [Μ εσημβρίας] 36

78 Μεασηνης 31, 87, 140
μεσένης, μεσήνης, μεσηνής, μέσην, μεσίνης, μισίνης 

μεσσήνης χθόης [Δ ρ ιζιπ ά ρ ω ν] 49

μ εσυμ βρινώ ν [Μ εσημβρίας] 137

μ έτρ α  [Μ έτρων] 47

79 Μέτραχα 26
μετράν [Μ ετρΩν] 55
m etro rum  [ » ) 141

80 Μέτρων 2ο, 28, 32, 39, 41, 52, 53, 56,59, 60, 1.41
m aatrorum , μέτρα , μετράν, m etro rum , μέτρω,ν, m itrae , 
μ υτρ ώ ν

μ έτρω ν [Μ ετρών] 19, 43, 46 ,50, 52, 55

μ ηδα ίου  [Μ ηδείας] 143
μ ήδεια  [ » ] 24, 40

81 Μηδείας 19, 22, 23, 24, 32, 34, 39, 41, 43, 46, 47, 50, 52, 53, 56, 58, 
59, 92, 143, 172
μ ηδα ίου , μήδεια , μ η δ ε ιο σ ω ζο υ π ό λεω ς, μ ηδ ία ς, μ ιδα ΐο υ , 
μ ιδ ε ία ς , μ ιδ ία ς  

μ η δ ειο σ ω ζο υπ ό λεω ς [Μ ηδείας] 145 
μ η δ ία ς [ » ] 98

μημόντου [Α ίμ ιμόντου] 33

μ ιδ α ΐο υ  [Μ ηδείας] 143
μ ιδε ία ς  [ » ] 28
μ ιδ ία ς  [ » ] 144
μ ίθε ια  [Μ ίσθιας] 31

μιμόντο'υ [Α ίμ ιμόντου] 43, 45

μιρ ιψ ίτου  [Μ υριοψύτου] 55

μ ίσθεια  {Μ ισθίας] 26, 31, 38, 41. 42,

82 Μιο'&ίας, 54
μίθεια , μ ίσ θεια  

μ ισ ιμ βρ ία ς [Μ εσημβρίας] 43, 46

μισ ίνης [Μ εσσήνης] 54

μ ισ ινου πόλ εω ς · [Μ οσυνουπόλεω ο] 32

m itrae [Μ έτρων] 141
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83 Μόρας 89, 146

84 Μοραχριδών 89, 146
μ οσ ινο υ κ ό λ εω ς [Μ οσυνουπόλεω ς] 50 

μ οσ υνοπόλ εω ς [ » ] 146, 151
μ οσ ύνω ν [ » ) 146

μοσυνώ ν [ » ] 146

85 Μοοννονηόλεως 39, 57, 146, 176
μ ισ ινο υ π ό λ εω ς, μ υ σ ινο υ π ό λεω ς, μ ο σ υ νο π ό λ εω ς , μ ο σ ύ 
νω ν, μοσυνώ ν, μ ο υ σ ινο π ό λ εω ς, μ ουσ ινουπ όλεω ς

μ ουσ ινοπόλεω ς [Μ οσ υνουπόλεω ς] 28, 146
μ ουσ ινουπ όλεω ς [ » ] 19

86 Μυριοφύτου 25, 52, 53, 55, 59, 60, 147
μιρ ιφ ίτου  

μ υτρώ ν [Μ ετρών] 25

87 Νέας Όρεοτιάδος, 148
νικ α ία ς [Νίκης] 44, 46, 98, 148, 149

88 Νίκης 18, 20, 21, 26, 27, 31, 38, 40, 44, 95, 98, 140, 148, 149, 150

ν ικ σ ία ς , ψίκης 

νοβαί [Νόβων] 133

νόβης [ » ] 17

89 Νόβων 30, 45, 47, 48
νοβαί, νόβης, νοβώ ν, νόμω ν 

νοβώ ν [Νόβων] 17, 49

90 Νικοπόλεοος 15, 16, 29, 35, 36, 56, 133, 150
νικ οπ όλεω ς του  βουλέρου 

νικοπόλεω ς τοΰ  βουλέρου  [Ν ικοπόλεω ς] 43, 45, 150 

νόμω ν [Νόβων] 37

ξα νθε ία ς  [Ξ άνθης] 22, 23, 28, 38, 34, 39, 51, 57, 59, 146, 151

91 Ξάνϋ'ής 25, 55, 58, 59, 60, 150, 157, 159
ξα ν θε ία ς , ξα νθ ία ς 

ξα ν θ ία ς  (Ξ άνθης] 19, 24. 25, 151

92 Όδνοσον 133
ό λ υβ ρ ία ς [Σ η λυβρ ία ς] 166



9ο Ονζούοης 153

πα μ φ ίλου  [Π αμφ ύλου] ο2, i  I, 47, 50, 52

94 Παμφύλου 19, 28, 32, 39, 44, 46, 56, 153, 170
π α μ φ ίλο υ  

πα νείου  [Π ανίου] 18

95 Πανίου 14, 17, 18, 25, '27, 28, 30, 32, 36, 37, 38, 41, 43, 46, 47, 48, 
50, 52, 53, 55, 56, 154, 162, 163

πα νείου , π α ν ιτώ ν  

π α ν ιτώ ν  [Π ανίου] 155

96 Παρειού 31, 42, 54, 156

π α ρ ίο υ

πα ρ ίου  [Π αρείου] 40, 86, 98, 156

π ερβερα ίου  (ΓΙερβέρου] 166

περβέρεω ς [Π ερβέρου] 156, 160

97 Περβέρου 44, 46, 156, 160
περβερα ίου , π ερβέρεω ς

98 Περγάμου, 156
π ερ ιθεοδω ρ ίου  [Π εριθεω ρίου] 25

99 Περυ&εωρίον 19, 23, 24, 25, 33, 39, 40, 51, 53, 57, 60, 83, 98, 150, 
157, 177

περ ιθεοδω ρ ίου , π ερ ιθω ρ ίου  

περ ιθω ρ ίου  [Π εριθεω ρίου] 34

π ερ ισ τά σ εο ς  [Π εριστάσεω ς] 55

π ερ ισ τά σ εω ν  [Π εριστάσεω ς] 25

100 Περιστάσεως 25, 32, 47, 50, 53, 55, 59, 60, 147

π ερ ισ τά σ εος, περ ισ τά σ εω ν

101 Πέτρας 159

102 Πηγών 156
πήρου [Πόρων] 17, 30, 36, 37, 46, 174
πηροΰ [ » ]17
π ίρου  ( » ] 44, 46
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π λο υ τινο π ό λ εω ς [Γ Ιλω τινουπόλεω ς] 15, 46, 48
π λ ο υ α ν ο υ π ό λ ε ω ς  [ » ] 17, 30, 36. 37, 49, 160
πλω τιν [ » ] 17
π λ ω τινο π ό λ εω ς ( » ) 4S, 160

103 Πλωτινονπόλεως 15, 57, 160
π λ ο υ τινο π ό λ εω ς, π λ ο υ τ ιν ο υ π ό λ ε ω ς . π λω τιν , πλω τινο-
πόλεω ς

104 Πολνοτνλον 135, 160

105 Πόρων 19, 28, 33, 39, 51, 57, 160
πήρου, πηροΰ , π ίρου , πόρω ν, πορίόν 

π ορώ ν [Πόρων] 160

p ris ta  [Sexantaprista) 133

π ρ ο β ά νδ ο υ ς [Π ροβάτου] 23

106 Προβάτου 20, 29, 33, 39, 44, 47, 48, 51, 148, 161
π ρ ο β ά νδ ο υ ς, π ρ ο β ά τω ν  

π ρ ο β ά τω ν  [Π ροβάτου] 57

107 Ραιδεστον 17, 18, 23, 24, 25, 27, 30, 32, 38, 41, 46, 47, 50, 52, 53, 54, 
55, 56, 58, 59, 148, 154, 155, 156, 161

ραιδεστοΟ  καί πα ν ίου , ρα ιλέσ του , ρεδεστοΰ , ρεδέστου, 
ροδεσ τοΰ , ροδέσ του , ροδοστοΰ

ραιδεστοΟ  καί π α 
νίου [ΡαιδεστοΟ] 41, 52

ρα ιλέσ του  [ » ] 162
ρεδεστοΰ  [ » ] 18, 36, 48
ρεδέστου  [ » ] 44, 46
ρ οδεσ τοΰ  '[ » ] 36
ροδέστου  [ » ] 17
ροδίου [Ρουσίου] 40

108 Ροδόπης 19, 33, 37, 59, 60, 163
ροδώ πης, ρω δόπη ς

109 Ροδοστόλου 17, 30, 37, 48, 46
ρω δοσ τόλου  

ροδοστοΰ  [ΡαιδεστοΟ] 25, 37, 162, 163

ροδώ πη ς [Ροδόπης] 16

ροόλου [Τυρολλόης] 43, 46

110 Ρουσίου 15, 18, 20, 21, 22, 26, 27, 31, 4L, 51, 54, 55, 57, 164·
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ροδίου , ρω δίου, ρώ σιον, ρω σίου 

ρω δίου (Ρουσίου] 127, 164

ρω δόπη ς [Ροδόπης) 16

ρ ω δ οσ τόλ ου  [Ροδοστόλου] 17

ρώ σιον (Ρουσίου] 40

ρω σίου [ ) 24, 38, 40, 127, 164

sabadia  [Σ α υ σ α δ ία ς] όβ

111 Σαράντα 3 Εκκλ?] σ ιών 59,60, !6δ

112 Σαρκάρα 48
σ αρκάρης 

σα ρκάρη ς [Σ αρκάρα] 30, 49

113 Σαυσαδίας η Σαυάδας 16ί)
sabadia, subsadia

114 Σεβαστουπόλεως 17, 36, 37, 4 5 , 47, 49 
σ ελ ιβρ ία  [Σηλυβρίας] 53
σ ελ υβ ρ ία ς [ » ] 167
σελυμ βρ ία ς [ » ] 169

116 Sexantaprista 133
prista

[Σ εργεντζίου] 78, 165 

ί V 347
[ » ] 28, 32, 39, 50, 56, 78, 165

165

σ εργεν ίτζην, σ ερ γέντζα , σ ερ γέντζη ς, σ ερ γέτζης , σε- 
ρεντζίου ,σ ερεντζ ίω ν , σερεντίου. σερεντίω ν, οερρεντζίω ν 

[Σ ερ γ εν τζ ίο υ ] 19,
[ ] 55, 59, 92. 178
[ * 3 179
[ » ] 178
[ » ]. 11. 52
[ ] 179
[Σηλυ|: ρ ίας] 24 
[ » ] 24
[ ] 168

117 Σηλυβρίας 14, 16, 18, 20, 21, 22, 24, 26, 29, 31, 34, 38, 40, 41, 43,
45, 51, 55, 56, 57, 58, 59, 60, 78, 186, 95, 97, 126, 127, 
148, 150, 166.

σεργεν ίτζη ν 

σ ερ γ έν τζα  

σ ερ γέντζη ς 

116 Σεργεντζίου

σ ερ γέτζης
σ ερ ίν τζ ίο υ
σ ερ εντζ ίω ν
σερεντίου
σερεντίω ν
σερρεντζίω ν
σηληβρίας
σηλιμβρίας
ση λλυβρ ίας
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εύ δ ο ξ ιο υ π ό λ εω ς , όλυβρ ία ς, σελ ιβρ ία , σ ελ υβ ρ ία ς . σε- 
λ υ μ β ρ ία ς, οη λη βρ ια ς, σ η λ ιμ β ρ ίας , ση λλυβ ρ ία ς , σηλυβρι- 
νώ ν π όλεω ς, ο η λυμ β ρ ία ς , σ ιλημβρίας, σ ιλ ιιβρ ία ς, σιλυμ- 
βρεία ς, σ ιλ υμ β ρ ίσ ς , σκυμ βρ ία ς, συλη βρ ία ς, συλημ βρίας, 
σ υλ ιβ ρ ια ς , σ υλ ιμ β ρ ία ς. σ υλλη μ βρ ε ία ς , συλυβ ρ ίσ ς. συ- 
λυμ β ρ ία ς

σηλυβρινώ ν π όλεω ς [Σ η λ υβρ ία ς | 166
σηλυμ βρίας ( * I 34,
σ ιλ η μ β ρ ία ς [ ] 168
σ ιλυβρί ας [ » j 168
σ ιλ υ μ β ρ ε ία ς ! 1 36
σ ιλ υ μ β ρ ίσ ς [ - ] 27

118 Σκαρίας 17, 37, 47
σκάρις

σκάρις [Σκσρίας) 45

119 Σκοπέλου 20, 23, 29, 33, 39, 44, 40, 48, 51, Γ>4, 57, 170
σκοπέλεω ς 

σκοπέλεω ς [Σκοπέλου] 170
σκυμβρίας |Σ η λυ β ρ ία ς] 31

σκουτα ρ ιού  
σκορταρίου  [Σ κουταριού] 28

120 Σκονταρίον 19, 32, 39, 48, 50
σκορταρίου

121 Σονγδαΐας 24
σ ο υ γδ ε ία ς  

σ ουγδεία ς [Σ ο υ γδ α ΐα ς ] 54
σ ουζουπ όλεω ς [Σ ω ζοπ όλεω ς] 172

122 Σονφλίον 170
συλη βρ ία ς [Σ ηλυβρίας] 24
σ υλη μ βρ ία ς [ » ] 53
σ υλ ιβ ρ ία ς [ » ] 24
σ υλ ιμ βρ ία ς [ » ] 20, 48
συλληβ ρεία ς [ » ] 54
σ υλυβ ρ ίας [ » ] 19, 26
σ υλυμ βρ ία ς [ » ] 29, 45, 168

subsadia [Σ α υσ α δ ία ς] 14, 89

123 Σωζοαγαΰονπόλεως 59, 60, 67, 68, 173
σ ουζουπόλεω ς, σ ω ζο υ α γα θ ο υ ιτό λεω ς

124 Σωζοπόλεως 15, 17, 19, 24, 25, 28, 33, 34, 39, 44, 46, 48, 51, 52, 53,
54, 55, 94, 103, 107, 145, 171
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σοίζοπολ ίτου , σ ω ζο υ π ό λ εω ς, σ ω σ ουπ όλεω ς. 
σ ω ζο υ α γ α θ ο υ π ό λ εω ς  [Σ ω ζο α γα θ ο υ η ό λ εω ς] 57, 58. 59 
σ ω ζο υ π ό λ εω ς [ » ] 17. 30, 36, 37, 49, 57, 67, 68. 102, 171
σ ω σουπόλεω ς· I » 1 37

τα μ α ρ ίσ κ ου [Τ ρα υμ α ρίσ κω ν] 49

τα ο ν ίο υ [Δ αονίου] 102

125 Τένον 44, 16
τ ζα ρ ο ΰ λ ες [Τ υ ρ ο λ λ ό η ς]178
τζηρ ιλόης [ ] 53

τζη ρ ο υ λ λ ο ϋ [ > ] 25

τζ ο ΐδ ω ν [Τ ζω ΐδω ν] 36, 37, 46, 49

τζο ρ υ λλ ο υ [Τ υρολλόης] 36, 37. 49
τζο υ λ ώ η ς [ » ] 25
τζο υ ρ ο λλ ό η ς [ * ] 32. 50
τζο υ ρ ό λ λ ο ι ί * ] 47
τζο υ ρ ο υ λλ ό η ς ( » ] 32
τζο υ ρ ο υ λ λ ο ϋ [ » ] 19, 25, 178, 186
τζο υ ρ ο υ λ ό η ς [ » ] 23, 32, 178
τζο υ ρ ο υ λ ο ΰ [ » ] 19, 54, 56
τζουρού> ου [ » ] 179
τ ζ ω ΐδ α (Τ ζω ΐδω ν] 48

126 Τζωΐδων 17, 20, 33, 39, 51, 173
ζω ΐδ ω ν , τζο ΐδ ω ν , τζ ω ΐδ α ,

τζ ω ϊδ ώ ν (Τ ζω ΐδω ν[ 17, 29
τζω ρ ύ λ λ ο υ [Τ υρρολόης] 36, 46
το π ε ίρ ό υ  [Τοπήρου] 51

127 Τοπήρον 15, 49, 174
δοβ ήρου , το π ε ίρ ο υ , το  πηρίου, τοπύρου  

το  πηρίου  [Τ οπήρου] 174
τοπ ύ ρ ο υ  [ » ] 57
του ρού λλ ου  [Τ υρολλόης] 28
τοϋ  ρ ούλου  [ » ] 46
τρ α β ιζύ η ς  [Τ ραποβ ιζύης] 33, 51, 57, 177
τρ α β υ ξ ίη ς [ » ] 48
τ ρ α ϊα ν ο π ό λ εω ς  [Τ ρ α ϊα ν ο υ π ό λ εω ς | 54
τρ α ϊα ν ο ϋ  | » ] 17

128 Τραϊανουπόλεως 15, 16. 18, 19, 20, 22, 28, 25, 26, 27, 28, 29, 50, 51,
32, 33, 34, 35, 36, 37, 38, 39, 40, 41, 42, 43, 44, 45,
46 ,4 9 ,5 0 ,5 1 ,5 4 , 57, 83, 132, 1.86, 138, 140, 146, 
151, 156,157, 160, 163, 174, 182
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ά νδ ρ ια ν ο ΰ  π ό λ εω ς, τρ α ϊα ν ο π ό λ ε ω ς , τρ α ϊα νο υ  
τρ α μ α ρ ίκ ω ν  [Τ ραυμ αρίσ κω ν) 47
τρ α μ α ρ ίσ κ ο ν  [ ». ] 17
τρ α μ α ρ ίσ κ ο ς [ » ] 48
τρ α μ α ρ ίσ κ ο υ  [ » ] 30
τρ α μ α ρ ίσ κ ω ν  [ » ] 17, 37,

129 Τραποβιζύης 19, 28, 39, 177
τρ α β ιζ ύ η ς , τρ α β υ ζ ίη ς , τρ α π ο β ιζύ η ς  

τρ α π ο β ιζύ η ς  [Τ ρα ποβ ιζύη ς] 19

130 Τραυμαρίσκων 45, 47
τα μ α ρ ίο κ ο υ . τρ α μ α ρ ίκ ω ν , τρ α μ α ρ ίο κ ο ν , τρ α μ α ρ ίσ κος, 
τρ α μ α ρ ίσ κ ο υ , τρ α μ α ρ ίσ κω ν 

τρ ο ίδ ώ ν  [Τ ζω ΐδω ν] 44, 46
τρ ω ϊδ ώ ν  [ » ] 37

131 Τυρολλόης
ρ ο ΰλ ου . τ ζ α ρ ο υ λ ες , τζη ρ ιλ ό η ς , τζηρ ουλλοΰ , τζο ρ υ λλ ο υ , 
τζο υ λ ώ η ς , τζο υ ρ ό λλ ο ι, τζο υ ρ ο λ λ ό η ς , τζο υ ρ ο υ λλ ό η ς, 
τ ζ ο υ ρ ο υ λ λ ο ΰ , τζο υ ρ ο υ λ ό η ς , τζο υ ρ ο υ λ ο ϋ , τζουρ ούλσ υ , 
τζω ρ ύ λ λ ο υ , το υ ρ ο υ λλ ο υ , τοΰ  ρούλου. τυ ρ ο λ ό η ς, τυ- 
ρούλλου, τυ ρου λόη ς, τυ ρ ο υ λώ μ ς , τυ ρ ω λό νο ς

τυ ρολόη ς Τ υρολλόης] 52, 59, 60, 92, 178
τυ ρ ο ύ λλ ο υ  j » ] 39
τυ ρου λόη ς [ » ) 55
τυ ρο υ λώ η ς [ » ] 41, 52, 178, 179
τυ ρ ω λ ό ν ο ς [ » ] 179

132 Ύπερπυρακίου 122
φ ιλ ιπ ο π ό λεω ς [Φ ιλ ιπ που πόλ εω ς] 54
φ ιλ ιπ π ο π ό λ εω ς [ » ] 48, 55
φ ιλ ιπ π ό π ο λ ι [ » ] 52

133 Φιλιππουπόλεως 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 22, 23, 24, 26, 27, 28, 29, 
30, 31, 32, 33, 34, 35, 36, 37, 38, 39, 40, 41, 42, 43, 
44, 45, 47, 49, 50, 51, 53, 54, 56, 57, 58, 59, 60, 65, 
73, 96, 108, 122, 127, 128, 131, 161, 180

φ ιλ ιπ ο π ό λ εω ς, φ ιλ ιπ π ο π ό λ εω ς , φ ιλ ιπ π ό π ο λ ι, φ ιλ ίππω ν 
π ό λ εω ς

φ ιλ ίπ π ω ν  π ό λεω ς [Φ ίλιππουπόλεα^ς] 17 
χα λκ η δό νο ς  [Χ αλκίδος] 27, lb5

134 Χαλκίδος 18, 32, 38, 41, 43, 46, 47, 50, 52, 56, 95, 121, 185
χα λκ η δόνος . χα λκ ιδο ΰ , χα λ κ ιδο ό , χολ κ ίδος 

χα λ κ ιδ ο ΰ  [Χ αλκίδος] 43
χα λ κ ιδ ο ύ  [ » ] 46
χα ρ ιο π ό λ εω ς  [Χ α ρ ιουπ όλεω ς] 47

135 Χαριουπόλεως 18, 27, 32, 38, 41, 43, 46, 50, 52, 56, 102, 185
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κα ρ ιου πόλ εω ς, χ α ρ ιο π ό λ εω ς . χα ρ ιτο π ό λ εω ς 
χ α ρ ιτο π ό λ εω ς  [Χ α ρ ιουπόλεω ς] 186
χερονήσου [Χ ερρονήσου] 43, 46

136 Χερρονήσου 17, 21, 30, 38, 48, 155
κερσονήσου, χερονήσου , χερρονήσσου , χερσονήσου, χερ- 
σοννήσου, χερω νήσ ου 

χερρονήσσου [Χ ερρονήσου] 30, 156, 188
χερσονήσου [ » j 14, 27, 37, 41, 48, 52
χερσοννήσου [ » ] 18, 56
χερω νήσ ου j » ] 17
χο λ κ ίδος [Χ αλκίδος] 32

137 Χρίστιανονπόλεως 15
138 Χώρας 55, 58, 59, 60, 98, 99, 100

ψίκης (Νίκης] 42
ώ χ ιά λ ο υ  [’Α γχ ιά λ ο υ ] 36

Έ ν  δλω έπαρχιαι εκκλησιαστικά! 138.

14



Παραθέτομεν έκ τής τελευταίας έν Βρυξέλλαις έκδόσεως του 
Συνεκδήμου Ίεροκλέους 1) τόν χάρτην τών θρακικώ ν έπαρχιών.

Είς σελ. 12— 13 άναφέρει τά έξης:

’Ό ρ νος πλησίον του Kocaburun 
(Μόριζος) Μήριζος πλησίον του Cabal Tepe?
ΣιλτιΛή S iltikoy ?
Σαυσαδία  Σαναδία  K avak ? Sedeli ?
’Αφροδισία E vrese (Avrasa)
Κοΐλα, Κοιλία K ilt bahr 
Μ αξιμιανούπολις Κομοτινή
Τόπειρος, Τόπιρος νυν Ρούσιον Τοξόται (Ό ξυλάρ) 
Δ ιοκλητιανούπολις pres de Cirpan 
Σεβαστούπολις H isar, a 42 km au Nord de Plovdiv ? 
Δεβελτός, Δερβίτης, ruines de S tari-D ebelt.

1) C orpus B ruxellense H istoriae B j'zantinae. Le Synekdetnos d ’H ierocles et 
I’opuscule G ^ographique de G eorges de C hypre. Texte, in troduction , coromen- 
ta ire  et cartes par E rnest H onigm ann. E dition  de l ’ls n ti tu t de Philologie e t d ’ 
H i9toire O rientales et Slaves. B ruxelles 1929.





ΚΑΘΟΛΙΚΟΙ Α Ρ Χ ΙΕ ΡΕ ΙΣ  *

Καθολικοί άρχιερεΐς έν Θράκη έπί τών ήμερων μας δέν υπάρ
χ ο υ ν  άλλωστε όλίγιστοι καθολικοί, ξένοι ώς έπί τό πλεΐστον, υπάρ
χουν εί'ς τινας πόλεις. Οί πλεΐστοι τών αρχιερέων, τών νεωτέρων 
ιδίως χρόνων, ήσαν τιτουλάριοι.

Τό Λατινικόν Σ ύντα γμ άπον τής έκκλησίας Θράκης, μετά τήν 
άλωσιν τής Κωνσταντινουπόλεως τώ 1.04 κατά τό Liber Censuum  
έχει ώς έξής **.

In Solubriense episcopatu 1). In N aturense episc. In Panadense 
episc. In Derkense episc.... In archiepisc. Irad iense2). In Rodesto- 
nense episc. In Peristasiense episc. In  Calipoliense episc. In Dariense 
episc. In Churlothense episc. In Archadepolitano episc. In Missi- 
nensi episc. In archiepisc. V erisiense3J. In episc. Russionense. In

* Δ ιά  τά ς  σ υντετμ η μ ένα ς π α ρ α π ο μ π ά ς  Ι'δε σελ. 61—64.
** R etnauie sous G regoire IX  et Innocen t IV . Avec ses supplem ents ju squ ’ 

au X Ve siecle. D’apiAs le M anuscrit R icard ianus 228 A. P artie  prim itive (1228) 
έν B ib lio theque des Bcoles Ε ^η ςεϊβ εβ  d 1 A tlien es et de R om e. 2e Serie, τόμ. VI 
5 σελ. 6—7 1905.

1) Ε π ίσ κ ο π ο ι έμμεσοι ή ά μ εσο ι. 1 Silivri Σ η λυ βρ ία  2. A thyra (B oj'uk- 
Tschekm edj6, ό Ά θ ύ ρ ω ν ) Β. Panados (ό Π ανίου) 4. Dercos. 5. C halcedoine. Αί ύ π ’ 
άρ. 1 ,2 ,4 , 5 κ α τ ά  το ύ ς  χρ όνους τώ ν Κ ομνηνών συνεχω νεύθησ αν είς τήν έπ α ρ 
χ ία ν  Ή ρ α κ λ ε ία ς . At ύ π ’ άρ ιθ . 1 καί δ ώ ς α υτοκέφ αλο ι, α ί 2 καί 4 ώ ς suffra- 
gan t9.—2) Έ π α ρ χ ία  Ή ρ α κ λ ε ία ς  1. R odosto 2. P eristasi 3. Callipoli 4. Daniensis 
ό Δ αονίου  E sk i-E reg li?  5. C urlot (ό Τ υρολλόης T ckorlu) l>. A rchadiopolis 
7. Mesene (D ruzipara, K arischtiran). Α ύτα ί αί έπ ισκοπαί περ ιελαμ βάνοντο  είς 
τήν ά ρ χ α ία ν  έπ α ρ χ ία ν  Ή ρ α κ λ ε ία ς , αί δύο τελ ευ τ α ϊα ι έν τού το ις , ήσαν σ ύ το ’ 
κέφ αλοι ά πό  τοΰ  Σ Τ ' α ίώ ν ο ς .—8) Έ π α ρ χ ία  Verisse. ΕΤνε ή α ρ χ α ία  έπισκοπή 
τής Β ρύσεω ς, κ α τ ’ ά ρ χ ά ς  Suffragant Ά δ ρ ια ν ο υ π ό λ εω ς , κατόπ ιν  αύτοκέφ αλος 
(1 αιών), δ ιά  πρώ την φ οράν π α ρ ο υ σ ιά ζετα ι έδώ  ώ ς μητρόπολ ις, διετήρησε τήν 
ιδ ιό τη τά  της, ώ ς μητρόπολ ις, έπί τώ ν Π αλα ιολόγω ν. Αί Suffragants εΐνε τρεις 
α υτοκ έφ αλο ι. Ρούσιον τό  ά ρ χ α ΐο ν  T opiros, ’Ά π ρ ω  (A pri) καί Κ ύψελλα. Ή  
’Ά π ρ ω  ύιτήρξε καί τής έπ α ρ χ  α ς Ε ύρώ πης (Ή ρ α κ λ ε ία ς). Τό Ρούσιον καί τά  
Κ ύφ ελλα  τής έπ α ρ χ ία ς  Ρ οδόπ η ς (Τ ρ α ϊα νουπ όλεω ς). Έ π ί τώ ν Κ ομνηνών τό  
Ρούσιον προήχθη  είς μ ητρόπολ ιν (P arthey , not. II)
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episc. Aprense. In  episc. Xypsalense. In archiepisc. M aditense4). In 
archiepisc. A drianopolitano 3). In archiepisc T ra jap o litan o ύ). In  episc. 
Ainense. In  ariepisc. M akrense7). In episc. M ariniense. In  archiepisc. 
M essinopolitano 8); In  episc. X anthienos. In  archiepisc. Philippensi 
κ. τ. λ.

Ό  Conradus Eubel 9·) άναφέρει τάς έξης θρακ ικά ς έπαρχίας 
είς τό Λατινικόν Π ατριαρχεϊον Κ ω νσταντινουπόλεως έως τώ 1430.

1 C onstan tinopolitan  cum suffr.:
N aturen (Άθύρων), Salubrien , seu Solum brien, Spigaten (Πηγή 

έν Μ. A.)
Panaden (Πάνιον), Chalcedonen, C isopolitan (Σωζοπόλεως) Mi~ 

dien, V arnen, D erken.
2 H eracleen, cum  suffr.:
Danen (Δαόνιον) vel Darien, Missinen, Peristasien , &odesto- 

nen seu Raedostonen, Callipolen, Ganen, Archadapolitan, Churloten 
(Τυρολλόης)

5 Adrianopolitan.
7 M aditen
8 T rajapolitan . cum suffr. Anicien (Αΐνου^;
9 M akren, seu M acrehen. cum suffr. Maronien. seu M arionen.
10 M issinopolitan. cum suffr. X an th ien
11 Parien  (in Asia Mi nor e) cum su ffr.: τρεις
V erisien (Βερόης) cum suffr.: Russionen. Apronon seu Napro- 

nen. Kypsalen
Και μέχρι του 15031<}) τάς αύχάς έκτος τής 10 M issinopolitan και 

προσθέτει τήν Ά γαθουπόλεω ς υπαγομένης εις τήν 5ην τής Ά δρια - 
νουπόλεως.

4) ’Α ρχ ιεπ ισ κοπ ή  Μ α δ ύ τω ν—'Η  Μ ά δυ το ς  ήτο έπ ισκοπή  S uffragant τής ‘Η ρά 
κ λ ε ια ς .Ά π ε κ α τέ σ τ η  είς μ ητρόπολ ιν  κ α τά  τόν IB' α ίώ να . (Le Quien τόμ. Α 'σελ· 
142). 5) 'Α ρ χ ιεπ ισ κ ο π ή  Ά δ ρ ια ν ο υ π ό λ ε ω ς . Ά ρ χ α ιο τ ά τ η  μ η τρ όπολ ις , έπί τοΰ
π α ρ ό ν το ς  χω ρ ίς  Suffragan t.—g) ’Ε π α ρ χ ία  Τ ρ α ϊα ν ο υ π ό λ εω ς , Τ ής ά ρ χ α ία ς  Ρ ο δό 
πης, δέν ά πέμ εινε ή ή μ ητρ όπολ ις, μέ ένα  μόνον Suffragant, Aenensia, Enos αύ-
τοκ έφ α λος ά π ό  α ιώ ν ω ν .—7) ’Ε π α ρ χ ία  Μ άκρης. Μ άκρη π α ρ ά λ ιο ς  τό π ο ς ,δ υ τικ ώ ς 
τή ς Τ ρ α ϊν ο υ π ό λ εω ς , έσημειοΰτο άκόμη μ ετα ξύ  τώ ν S uffragants α ό τή ς , είς  τά ς 
notitiae τώ ν χρ ό νω ν  τώ ν Κ ομνηνώ ν. Μ α ρώ νεια , ά ντ ιθ έτω ς  ά π ό  τοϋ  Σ Τ ' α ίώ νος 
—8) ’Ε π α ρ χ ία  Messinopolia ά π εσ π α σ μ ένη , ώ ς ή προηγούμ ενη , τής Γ ρα ϊα νουπό . 
λεω ς. Αί έπ ισ κ οπ α ί M essinopolis καί Ξ α νθ ε ία ς  έσημειοΰντο  μ ετα ξύ  τ ώ ν  Suffra- 
gan ts είς  τά ς  notitiae του  IB' α ίώ ν ο ς .—*)) H iera rch ia  Catholica. Medii Aevi. Μο·
uasterii 1913 τσμ. Α ' σελ. §44.—10) Α ύτ. τόμ. Β ' σελ, 317·
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Είς τον Γ ' τόμον άναφέρει έπαρχίας μέ τιτουλαρίους έως τό 1593 
τάς έξής : η )

1 C onstan tinopolitan  cum suffr. N aturen . Selym brien (alias Sa 
lubrien seu Silum brien), Spig'aten, Panaden,

2 H eracleen cum suffr. D arien (sic. in Mesopotamia, alias in Dal
m atia) suffr. Heracleen, Missinen, P eristasien  Callipolen, A veneten 
T rajanopolitan .

5 A drianopolitan.
7 M aditen
8 T rajanopolitan . cum suffr. Aeneu
9 Parien cum suffr. L indinen

11 Verisien, cum suffr. Russionen

Ό  J. A. Buchon 13) άναφέρει τάς έξής έπαρχίας

9 ‘Αδριανουπόλεως, μέ 3 έπισκόπους, Σωζοπόλεως, Σκοπέλου 
καί ‘Αγαθουπόλεως.

10 Ή ρακλείας, μέ 8 έπισκόπους, Πανίου, Σηλυβρίας, Μεσσήνης 
(Mizinum), Καλλιουπόλεως, Χερρονήσου, Ραιδεστου, Περιστάσεως 
καί Βιζύης,

13 Μάκρης, ούδεμία γνωστή έπισκοπή
29 Τραΐανουπόλεως, έπίσκοπος μόνον ό του Ρουσίου
31 Βερόης (Verisi), (Μ ακεδονίας ή Θράκης) 4 έπισκόπους, Ru- 

sium ? A pt?  K ip talis?  καί Meda ?

I. ΑΓΑΘΟΥΠΟΛΕΩΣ A G A T IiO P O U S

1 Λεόντιος 143 χ)
2 Θωμάς ’)

II. ΑΔΡΙΑΝΟΥΠΟΛΕΩΣ Η ADRIANOPOLITANA

1 ’Ανώνυμος 12131*) μητροπ.
2 ’Ανώνυμος 1318—1328 ·*■*)
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11) Σελ . 374- — 12) C hroniques Etran<reres relatives aux expeditions F ran- 
paises X III  siecle. Paris 1841 σελ. 6 6 —67.

1) Le Ouien τόμ. Γ ' σελ. 963—964.
J*) C-.Eubel ; εν θ ’ άν. τόμ . Α ' σελ. 7j .
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3 Αιγίδιος έπίσκοπος 4*)
4 Βερτόλδος 1359 4*)

III. ΑΘΥΡΑ NA TU RA

Ό  U lyres C h e v a lie r1) άναφέρει N atura , N aturen. Ό  J. Ε. Τ. 
W iltsch 3) άναφέρει ότι ούδείς γνωρίζει που έκειτο ή N atura .

L Theodoricus de Wischel O. S. D κατά τό 1350s)
2 Ricardas de TedaldisO  P raed.4) 1358
3 Theodoricus do VoschelO. P raed  1362 4)
4 Everhardus (Bon IXa 5) Od. E berhardi 4)
5 Theodoricus Schenk 0 . Min. 1394 Jan. 14 Ob Theod.4)
6 Antonius de Tremonia O Min 1392 Jan. 15 (Bon. a. 13) Res. A n t.4)
7 Joannes 0 . Er. s A. 1402 Jan 18 Ob 4)
8 Maximinus Venetiis 0. Serv. Β. Μ. V. 1411 Mart. 27 4)
9 Wenemarus O (Jo. XXII la  4) Ob W enem ari i)

10 Erasmus WilLich O. Praed 1414 M art. 14 Ob. Erasm i *)
1.1 Michael Stephanie pleb. eccl. s. Laf,, V esprin. 1430 Febr. 10 4)
12 Joannes Fubri O. Min. 1430 Oct. 30 ")
13 Ob. Michaelis die Febr. 1430 prom oti 5)
14 Andreas Nicolai Amthos 1433 Dec 2 5)
15 He Joannes Fabri (Stned. de W arburg) die 30 Oct. 1430 in Epi-

scopum N aturen promotus, ad hue a. 1455 vivebat δ)
16 Joannes O. Min. bacc. in Theol. 1434 Nov. 2Q5)
17 Antonius Nicolai O. Min. 1469 Junii 2 3 5)
18 Hieronymus 1478 Ob. Andreae δ)
19 Joannes de Radjicovo O. Praed. raaj. Theol. 1497 Maii 10 O b.Jo .de

Radjicovo s)
20 Qaspar Preyel 1504 Apr. 1 Ob. Gasp. 1517 Jul. 20 E. qui 1504e)

solvit pro balista fit indultum  nom re s id en ti6)
21 Nicolaus Mszuy 1509 Apr. 1 Qui 1509 Jun. 19 offert pro b a lis ta 6)
22 Andreas Heinlein O. S. B. de Theres 1518 Feb. 2 6 6)

1*) C. Eubel : ενθ* άν. τόμ . Α ' σελ. 71.
1) Sources h istoriques de Moyen Age. Montb01iard 1894—9 σελ. 2081.—2) 

W iltsch τόμ, II § 559.—3) Gams σελ. 4 3 2 .-4 ) Eubel : ενθ ’ άν. τόμ. Α ' σελ. 357, 
544, τόμ. Β' σελ. 317, τόμ. Γ ' σελ. 374’ π ροσ θέτω ν N atu ra (Ά θ ύ ρ α ) Boziik 
Tsehekm edsche έν Θ ράκη, suffr. C onstaulinop. T ip —5) Α ύτ. τόμ. Β' σβλ. 220. 
—6) Ό μ .  τόμ. Γ ' σελ, 271, 38SJ
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23 Joannes Brinsuschi 1527 Jan. 11 Ob And. 1542 Feb. 7 6)
24 Joannes Rueger O. Praed. 1542 Aug. 18 Ob. Jo a n n is6)
25 Sebastianus Lidvlnsky 1541 Aug. 27—Ob. Jo. 1546 Jan. Nov. 2 e)
26 Petrus de Rau(c)he 0  Praed. 1546 Aug. 22 Ob. P etri 1558 Nov..2*)
27 Paulas Jaeger  1560 Jul. 17 Ob. Pauli 6)
28 Fridericus Lichtenaaer 1572 Jan. 9 Ob. Frid . Dec. 11 6)
29 Jacobus Feyentias 1572 Jul. 16 Ob. Jac. 1580 Apr. 26 e)
30 Joannes Oertlein (E rtlim us) (f  1607) 1581 Maii 106)

IV. ΑΙΝΟΥ A IN E N SE

Τιτουλάριοι

1 Κονράδος 1311 *)
2 Βεναέντης 1469 x)
3 ’Αλβέρτος 1494 *)
4 'Αλβέρτος 1512 1)
5 5Αδριανός 1531 1Γ;
6 ’Ιάκωβος 1540 χ)
7 Στανίσλας 1558 |)
8 sΙωάννης 1573 θ '
9 ’Ιάκωβος 1588 1)

10 Άνδρέας 1607 1)
11 Τζονστιανδς 1) άπέθανε τρ 29 Σεπτ. 1923

V. ΑΠΡΩ A PR E N SE

Κατά τήν Φραγκοκρατίαν ή "Απρω έγένετο &δρα Λατίνων έπι- 
σκόπων καί τοιοΟτοι άναφέρονται 1+)

1 fiagues κατά τό 1241 κατά τήν κατοχήν ύπό τών Ελλήνω ν καί
Βουλγάρων τής έπισκοπής

2 Ιω άννης  τιτουλάριος κατά 1355
3 ’Ιωάννης D iepergher 1492, έπίσης τιτουλάριος

fi) C Eubel : ενθ’ άν. τόμ . Γ ' σελ. 271, 382.
1) C. Eubel : £νθ’ άν. τόμ. Α ' σελ. 92.
1*) C, E«bel ; ενθ ’ άν. τόμ. Α ' σελ. 94, τόμ . Β ' σελ, iy j ,
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VI. ΒΕΡΟΗΣ V E R IS IE N S IS  

1 Guar inns 1207 ’«)

VII. ΒΙΖΥ ΗΣ ΒΙΖΥΑΕ

1 Balduinus 'β)
V III. ΓΑΡΕΛΛΗΣ

1 ‘Ανώνυμος Ό  W ilts c h iy) άναφέρει δτι είς καί μόνος μητρ. είναι 
γνωστός μεταξύ τών όλίγω ν καθολικών έπισκ. τής έπαρ 
χίας Θράκης, μεταξύ τών έτών 622— 1073

IX. ΗΡΑΚ Λ ΕΙΑ Σ H E R A C L E A E
Μ ητροπολΐται 

1 Fantinus ’δ)
X. ΚΑΛΛΙΟΥΠΟΛΕΩΣ C A LLIPO L IS

1 3Ανώνυμος 1210 ')
2 Bernardus 1307 — 1315 s)
3 Seyffridus 1357—1360 3)
4 Ugolinus 1370—1371 *)
5 Daniel 1401 —Αύγ. 5 5)
6 Joannes Chefalae 1402 Νοεμβρ. 6 δ)
7 Franciscus de W(o)sen 1403 Σεπτ. 26 5)
8 Bernanfis Arcufids  1405 Φεβρ. 23 δ)
9 Thomas N iger  1412 Ία ν . 16 5)

10 Gaitelmus— 1412 Ία ν . 27 δ)
11 ‘Αντώνιος 1445 θ)
12 Nicolaus 1447 Μ άιος 26 J.)
13 Anionellus 1451 Ό κ τ . 8 7)
14 H ieronym us— 1458 ιϊ)
15 Joannnes de Caredorio 1458 Ίουλ. 147)
16 Menrius Gratz 1484 Ίαν. 28 7)
17 Didacus 1507 A6y. 2 1 7)
18 Joannes M ilertyny 1510 Ά πρ . 24 7)

l a )  Le Quien, τόμ . Γ ' σελ. 1101—1102.
1β) Le Quien. τόμ . Γ ' σελ. 975—976.
Ιγ )  Wilfcsch τόμ . I § 278.
15) Le Qnien, τόμ . Γ ' σελ. 965—966.
1) J.e Quien. τόμ . Γ ' σελ. 971—9 4 7 ,-2 )  C. E ubel : ενθ1 άν. τόμ. Α ' σελ, 

158—159.—3) Α ύ τ .—4) Le Quien, τόμ . Γ 'σ ε λ .  8 2 5 - 8 2 6 .- 5 )  C. E ubel : £νθ’ άν. 
—6) Ε ύστρ. Δ ρ ά κου  : Μ είζω ν δ ιά κ ο σ μ ο ς σελ. 60; 61. 6 3 .- 7 )  0 . E ubel : £vO“0 y f
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19 Paulas de Naghievie 15.13 Μ άιος 9 7)
20 Joannes Jouny 1513— 1526 7)
21 Joannes de Riperia 1518 Αύγ. 2 3 7)
22 Albertus 1529 Σεπτ. 24 7)
23 Theodoricus 7)
24 Martimus da Lachet 1551 Ό κ τ . 5 7)
25 Scipio Montalus 1586 Ίουλ. 4 ')
26 Bartholomaeas 7)
27 Πέτρος Θεόδοτος, βούλγαρος έπίσκ. Κσλλιουπόλεως έκλεγείς ύπό

ΟόρβανοΟ Η' (1623 —1644) 8)

XI. ΜΑΔΥΤΩΝ ΜA D IT E N S E

Καθολικοί έπίσκοποι 1222, 1229, 12441)' εις τά καθολικά συν
ταγμάτια  1430- 1503 καί 1593 φέρεται ό μητροπολίτης Μαδύτου 
7ος »)

X II. Μ ΕΣΣΗΝ ΗΣ M ISIN I

Α ρχιερείς , κατά πάσαν πιθανότητα τιτουλάριοι παρά Le 
Quien χ«) άναφέρονται ot έξης :

1 Φραγκίσκος
2 Νικόλαός 1397
3 Πέτρος 1476
4 Ιωάννης 1477
5 Λουδοβίκος 1502

XIII. Μ ΗΔΕΙΑΣ M ID IEN

1 5Ιωάννης 1373 ’β)
2 Βαρθολομαίος 2β)

7) C. Eubel : ενθ’ ά ν . _ 8) Ε ύστρ. Δ ράκου : ενθ" ά ν .
I) C. Eubel : ενθ’ άν. τό μ . Α ' σελ. 320.—2) Le Quien, τόμ. Α ' σελ. 544, 

τόμ. Β' σελ. 316, τόμ. Γ ' σελ. 374.
Ια) τόμ. Γ ' σελ. 969—972.
Ιβ) C. Eubel : ίίνθ’ άν. τόμ . Α ' σελ. 339 — 2β) Α ύτ.
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XIV ΠΑΝΙΟΥ PA N ID BN SIS

Κατά πάσαν πιθανότητα τιτουλάριοί' παρά Le Quien χ) άναψέ- 
ρονται οι έξής :

1 'Ανώνυμος 1208
2 3Ιάκωβος 1314
3 ’Ιωάννης
4 Bertaldus 1468
5 )Ιννοκέντιος 1208 Galliponiensi et Panidensi Episcopis a)
6 Πέτρος 1 278 T itu la ris  Pannadiensis 3)

XV. ΠΕΡΙΣΤΑ ΣΕΩ Σ P E R IS T A C II 

1 Caesir  1526 1*)

XVI. ΡΑΙΑΕΣΤΟΥ R E D A E ST I

Κατά τό J. Ε. T . W iltsch  ία)ό α ' έπίσκοπος τ<2> 1295 ό β' καί τε
λευταίος τω 1420.

1 ’Ιωάννης, ’Ερρίκος (Jonghan) 1298 )
2 5Ανδρέας 1398 8α)
3 Ή λ ί α ς  1384 "α)
4 3Ιωάννη± 1480 suffr. άρχιεπισκόπου M agantia δα )

XVII. ΡΟΥΣΙΟΥ RU SH

1 ’Ιωάννης 1368 χβ)
2 Henricus I ΰβ)
3 Henricus II 1.3913β)

X V III ΣΗΛΥΒΡΙΑΣ SELYM BRIAE (Salimbriae)

1 3Ανώνυμος 1207 —1212 1y)

3) τόμ . Γ ' σελ. 9 6 5 -9 6 8 .- 2 )  Tafela T h o m as: U rkunden  zur a lteren  H an 
dels n. S taatsgesch ich te  der R epublik  Venetii. W ien 18c6 τόμ . 19.—3) Bollandi, 
A A. SS. O ctobris τόμ. IX  σελ. 316' ενθα  σημειο ΐ δτι μ έχρ ι τοΰ  1468 ύπήρχον 
τ ιτουλά ρ ιο ι έττίσκοττοι Panidensis, Panadensis, Pannadiensis.

1*) Le Quien, τόμ. Γ ' σελ. 975—976.
Ια ) W iltsch, τόμ. II σελ. 53δ.—2α) C. E ubel : ε ν θ ’ άν. σελ. 4 :2  R aedosto- 

nen, R aedestum , Rodosto) in T hracia  Suffr. H erac lea .—8α) Α υτόθ ι.—4a) Le 
Quien : τόμ . Γ ' σελ. 973—976.—5a) C. Eubel : ένθ’ άν.

1β) Le Qnien, τόμ , Γ ' σελ. 1097—1098.—2β) Α ύ τ.—3β) Ό μ .
ΐ γ ϊ  Le Quien : τόμ. Γ ' σελ. 967—970,
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2 ’Ανώνυμος 1221 3) (Salim briensis)
Β Φραγκίσκος 1294 3)
4 Ιωάννης Α)
5 Αυγουστίνος 1350—1358 °)
6 Φραγκίσκος I  1369 6)
7 Διονύσιος 7)
S Νικόλαος 1400—1404 8) 
9 Guilelnias 14009)

10 Landelot 141810)
11 Φραγκίσκος I I  11)
12 Ρογηρος, Γρηγόριος, 1420 12) Selombriensem, Selybriensem , Selyin- 

briensem, Solubriensem  
13 Σίμων de Lande (.1439) l3)
14 Ίγκουεράνδος u )
15 Ίγκουεράνδος 1464l0)
16 Ρογηρ/.ος de A te lla 18)
17 Νικόλαος Brugm an 14791T)
18 Μιχαήλ Francisci 1496 18)
19 Ιωάννης de Nivella 1504 19)
20 θωμάς 1508 so)
21 Ιωάννης de N itte  1514 30)
22 Ιωάννης de Aram ian 151 5 90)
23 Δημήτριος Φάρκας 1517 a°)
24 Χριστόφορος de Pagellis 1518 a°)
25 Παοχαΐνος M aupair 1523 ao)
26 Θαδαΐος Fum er 154220)
27 Πέτρος 1549 31)
28 Δίδακος 1560 21)
29 Πιγκινος de Rosa 1561aa)
30 Chi stems  157 0 33)

2) Le Q u ien : τόμ . Γ ' σελ. 967—970.—3) Α ότ. —4) Ό μ . —5) C. Eubel: ένθ ’. άν. τόμ.
Α ' σελ, 431, 458.—6) Le Quien : ενθ’ ά ν .—7) C. Eubel : ένθ’ άν . —8) Le Quien .
ενθ’ ά ν .—9) C. Eubel : ενθ’ άν .—10) Α ύτ. Ό  Δ ρά κος τόν ά να φ έρει έξ Ά ρ ίλ -
λ α ς  έπίσκοπος Σ α λ ύ β ρ ο υ .— 11) Le Quien : ένθ’ ά ν .—12) Α ύτ.—13) C. E ubel ;
ένθ ’ άν. τόμ. Β' σελ. 251, 264, 326.—14) Le Q u ien : έν θ ’ ά ν .—15) Α ύτ.—16) C·
E u b e l: ένθ ’ ά ν .—17) Α ύ τ .—18) Ό μ . — 19) Αύτ. τόμ . Γ" σελ. 315, 382 --2 0 ) Α ύτ.
ϊ— §11) Ό ρ .  σελ. 1 3 7 ,-2 2 ) Α μτ. σ$λ. 315—38?,
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X IX . ΣΚΟΠΕΛΟΥ SC O PE L I

’Επισκοπή ύπό τόν Ά δριανουπόλεω ς ι)

1 Παύλος 1308 a)
2 Ιωάννης I  *)
3 Ιωάννης I I  1307 Scopelensis, Scopiensis, Scopulensis *)
4 ’Ιωάννης 1321 δ) 

XX. ΣΩΖΟΠΟΛΕΩΣ SOZOPOLIS 

1 Guillelmus 1356 1#) 

XXI. ΤΡΑ ΪΑΝΟΥΠΟΛΕΩ Σ TRA JAN OPO LIS 

Συνταγμάτιον Λατίνων

Φέρεται 20 μεταξύ τών 32 ή Trajanopolis, έχουσα έπίσκοπον 
του R husiunua)

1 Ladidaus a«)
2 Benedictus 1403 3«)

XXII. ΧΕΡΡΟΝΗΣΟΥ CH ERSO N ESI 

1 Πέτρος 1527 ιβ)

1) J . A. B o u c h o n : C hroh iques E tran g e res  relatives aux expeditions F rangai- 
ses X II I  ,siecle Paris 1841 σελ. 6 6 .-2 )  C. Eubel : ενθ ’ άν. τόμ. Α ' σελ. 440.—3) 
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Π I Ν Α Ξ

Σελ. (51-64

Καθολικοί ’Αρχιερείς Θράκης

I Ά γαθουπόλεω ς Agathopolis
Άρχ.

2 218
II Άδριανουπόλεως. H adrianopolitana 4 218—219
III Ά θύρα N atu ra 30 21 9 -2 2 0
IV Αϊνου Ainense 11 220
V Ά π ρ ω  Aprense 3 220
VI Βερόης Verisiensis 1 221
VII Βιζύης Bizyae 1 221
V III Γ αρέλλης 1 221
IX "Ηρακλείας H eracleae 1 221
X Καλλιουπόλεως Callipolis 27 221—222
XI Μαδύτων M aditense 222
XII Μεσσήνης Misini 5 222
XIII Μήδειας Midien 2 222
XIV Πανίου Panidensis 6 223
XV Περιστάσεως Peristacii 1 223
XVI Ραιδεστου Redaesti 4 223
XVII Ρουσίου Rusii 3 223
XV III Σηλυβρίας Selym briae (Salimbriae) 30 223—224
XIX Σκοπέλου Scopeli 4 225
XX Σωζοπόλεως Sozopolis 1 225
XXI Τραΐανουπόλεως Trajanopolis 2 225
XXII Χερρονήσου Chersonesi 1 225



ΕΥΡΕΤΗΡΙΟΝ A'.

Ά γ α θ ο υ π ό λ ε ω ς , A gathopolis 217, 218
Α δρ ια νο υ π ό λ εω ς, A drianopolitan , A drianopo litano , A drinople, H adrianopo litana

216, 217, 218
Ά θ ύ ρ α , A thyra, N atura , N atu ren , N aturense 216, 217, 219 
Α ίνου , A enen, A inense, A nicien, E nos 217, 220 

Α πρω , A prense, A pri, A pronon, N apronen 216, 220 
Ά ρ κ α δ ιο υ π ό λ ε ω ς , A rchadapolitan , A rchadepo litano , A rchadiopolis 
Βερόης, V erisien, V erisiensis 217, 218, 221 
Β ιζύης, Bizyae 218, 221 
Β ρύσεω ς, Verisse 216 
Γ άνου , Ganen 
Γ α ρ έλ λ η ς 221
Δ α ονίου , Danen, D aniensis, D arien, D ariense 216, 217 
Δ έρκω ν, Dercos, D erken, D erken 9e 
Ε π ιβ α τ ώ ν , (;) Spigaten
Η ρα κ λε ία ς , H eracleae, H eracleen , Irad ien se  216. 217, 218, 221 

Κ α λ λ ιο υ π ό λεω ς, Calipoliense, C allipolen,Callipolis2l8,221 
Κ υψέλων, K ypsalen, K ypsalense 216 
Μ α δύτω ν, M aditen, M aditense 217, 222 
Μ άκρης, M acra, M acrehen, M akren, M akrense 217, 218 
Μ α ρ ω νεία ς, M arin iense, M aronien, M erionen 217
Μ εσσήνης, D ruzipara, K aristiran , Mesene, M essinopolitano, Misini, Missinen, Mis- 

sinensi, M issinopolitan, M izinum  218, 222 
Μ η δεία ς , M idien 222 
Ξ ά νθ η ς , X an tien , X anthieno9 217
Π ανίου , P anaden , Panadence, Panadensis, Pan idensis, Pan ion , Pannadiensis, Pha- 

norium  216, 217, 223 
Π αρείου , Parien
Π ερ ισ τά σ εω ς, Peristacii, Peristasien , P eristasiense  218, 223
ΡαιδεστοΟ , R edaesti. R aedestum , R aedostonen, R odestonense , R odosto  i l 8 ,  223 
Ρουσίου , R usii, R ussionen, R u9sionense, T opiros 216, 218, 223 
Σ η λ υ β ρ ία ς , Salim briae, Salim briensis, Salubrien , Selivria, Selom briensem , Selym - 

briae, Selybriensem , S elym brien , S elym briensem , Selym briae, Silivri, 
S ilivria, Silibrien, S ilum brien , So lubriensem , Solum brien  216, 218, 223 

Σ κ οπ έλου , Scopelen3is, Skopelos, Scopeli, Scopiensis, Seopulensis 218, 225 
Σ ω ζο π ό λ εω ς , Cisopolitan, Sozopolis, Syzbpolis 217, 218, 226 
Τ υ ρ ο λλ ό η ς, C hurlo ten , C hurlo thense, C urlo t, T chorlos 216, 217, 
Τ ρ α ϊα ν ο υ π ό λ εω ς , T rajanopolis , T ra janopo litan , T rajapo litan , T rajapolitano  216,

217, 218, 225 
Φ ιλ ιπ π ο υ π ό λ εω ς , (;) Philippensi 
Χ α λ κ ίδο ς, Chalcedoine, C haleedonen 
Χ βρρονήσου, C hersonesi 218, 225



ΕΥΡΕΤΗΡΙΟΝ Β'

A drianopolitan Ά δ ρ ια ν ο υ π ό λ ε ω ς  217
A drianopolitano » 217
A drinople »
A gathopolis Ά γ α θ ο υ π ό λ ε ω ς  218
Aenen Α ϊνου  218
A inense » 217, 220
Anicien .* 217
A prense Ά π ρ ω  216, 220
Apri 216
A pronon 217
A rchadapolitan ’Α ρκαδιουπόλεο^ς 217
A rchadepolitano 216, 217
Archadiopolis 216
A thyra Ά θ ύ ρ α  216
Aveneten 218
Bizyae Β ιζύης 221
Calipoliense Κ αλλιουπόλβω ς 216
Callipolen 217, 218
Callipolis 216, 221
C halcedoine Χ αλκ ίδος 216
Chalchedonen 217
Chersonesi Χ ερρονήσου 225
C isopolitan Σ ω ζο π ό λ εω ς 217
C h u rlo ten Τ υρολλόης 217
C hurlothense 216, 217
Curlot 216
D anen Δ αονίου
Daniensis 216
Darien » 216, 218
D ariense » 216
Dercos Δ έρκω ν 216
Der ken 217
D erkense 216
D ruzipara Μ εσσήνης 216
Enos Α ϊνου 217
Ganen Γώνου 217
H adrianopolitana Ά δ ρ ια ν ο υ π ό λ εω ς  218
H eracleae Ή ρ α κ λ ε ία ς  221



Εύρετήριον

H eracleen 'Η ρ α κ λ ε ία ς  217,218
Irad iense » 216
Karisfciran Μ εσσήνης 216
K ypsalense Κυψέλων 217
M acrehen Μ άκρης 217
M aditen Μ α δύτω ν 217, 218
M aditenae J> 217, 222
M akren Μ άκρης 217
M akrense · » 217
M ariniense Μ αρω νείας 217
M aronien » 217
M arionen > 217
Mesene Μ εσσήνης 216
M essinopolitano *> 2 7
Midien Μ ήδειας 217, 222
Miaini Μ εσσήνης 222
Missinen 217,218
M issinensi » 216
M issinopolitan » 217
M iziuum 5> 218
N apronen Ά π ρ ω 217
N atu ra Ά θ ύ ρ α 219
N atnren 217
N atnrense » 216
Panaden Π ανίου 217
Panadense ■» 216
P anadem is » 223
Panados 7> 216
Panidensis » 223
Pannadiensis » 223*
P arien Π αρείου 217, 218
Peristac ii Π ερ ισ τά σ εω ς 223
P eristasien » 217,
Peristasiense » 216
P eristasii » 216
Pkilippensi Φ ιλ ιπ π ο υ π ό λ εω ς ί
R edaesti Ρ α ιδεσ τοΰ  223
R aedestum *
R aedostonen 217
R odestonense 216,217
R odosto » 216
R usium Ρουσίου 218, 223
R assionen » 217
R ussionense 216
Salim briae » 223
Salim briensis 224
Salubrien 217,218
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Selom briensem
Selybriensem
S ely tnbriae
S elym briea
Selym briensem
Silivri
Scopelensis
S ilum brien
Scopeli
Scopiensis
Scopulensis
Solubriensem
Solum brien
Sozopolis
S p igaten
T chorlos
Topiros
T rajanopolis
T rajapolitano
V erisien
V erisiense
V eriese
X antbien
X an th ieaos

230

Σ η λυ β ρ ία ς  224 
224

» 223
» 218

224 
216

Σ κ οπ έλου  225 
Σ η λυ β ρ ία ς  218 
Σ κ ο π έλο υ  225

225 
225

Σ η λ υ β ρ ία ς  216. 224 
217

Σ ω ζο π ό λ εω ς  225 
Ε π ιβ α τ ώ ν  217 
Τ υ ρ ο λλ ό η ς 216 
Ρ ουσ ίου  216 
Τ ρ α ϊα ν ο υ π ό λ εω ς  225

217, 218
Β ερόης 217, 218 

216
Β ρύσεω ς 216 
Ξ ά νθ η ς 217 

217

Ε ύρετήριον  B '



ΚΩΔΙ3 ΣΗΛΥΒΡί ΑΣ

Κώδιξ τής Μ ητροπόλεως Σηλυβρίας χαρτόδετος 0 ,36χ0,26 άπό 
14 Φεβρουάριου 1819 έως Τ4 Μαΐου 1876. Α ρ χίζε ι άπό τήν σελ. 5—6 
καί ακολουθεί ή Σελ 1 είς τήν όποιαν άναφέρονται τά έξή ς: Χ).

Ά νεδεξάμενος τήν ποιμαντικήν ράβδον τής έπαρχίας Σηλϋ- 
βρίας, ό Προκάτοχος ήμών κυρ Μ ακάριος, κατά τό αω ιδον ιδ 'ά ρχτε- 
ράτευσεν έν αυτή χρόνον .δύω. έπειτα δή μετακαλεσάμενος είς τήν 
Βασιλεύουσαν, καί διατρίψας έν τω Π ατριαρχείω  μήνας έπτά, οίκειο- 
θελώς καί άβιάστως έδωκεν τήν παραίτησιν του είς τήν ά γ ία ν  τοΟ 
χ~ύ μεγάλην έκκλησίαν κατά τω αωκα όκτωμβρίου θ": καί κοινής συγ- 
κροτηθείσης συνόδου τών ένδημούντω ν ά γιω ν άρχιερέω ν καί σεβα
στών μοι γερόντω ν είς αϊρεσιν καί έκλογήν άξιοΰντα καί άρμοδίου 
προσώπου, του άναδεξαμένου τήν ποιμαντικήν ράβδον. Σκέψεως Γε- 
νομένης, κοινή ψήφω καί κανονική έκλογή, άπεκατάστησαν έμέ τόν 
έλάχιστον Ίεροδιάκονον όντα τής θεοσόστου ταύτης μητροπόλεως 
Σηλυβρίας, κατά δέ τό αύτόν έτος νοεμβρίου ιε': ήλθον είς τήν Ίεράν 
μου ταύτην μητρόπολιν, άπολαύσας μετά χαράς καί ευχαριστίας 
τούς ευλογημένους χριστιανούς μου. ευλόγησα αυτούς κατά τό άπα- 
ραίτητόν μου χθές. ό δέ γε θεάνθρωπος Σωτήρ ήμών χριστός διά 
πρεσβευτών τής κυρίας ήμών Θεοτόκου Έ νισχύσει. καί όδηγήσει κφ 
μέ είς ποιμαντορίαν πνευματικήν του έν χειρισθέντος μοι λογικού 
ποιμνίου έν παντί έργω άγαθώ.

άμήν

Ό  Κύριος Διονύσιος ύποβεβαιοΐ

Κώδιξ νέας τέτυκτο τής δ ’ έπαρχίας
έπ ’ άρχιθύτου Π οιμενάρου τε προσψάτου

1) Ε ϊς δ λ α  τά  έκ τοΟ κώ δικος διετηρήθη ή ό ρ θ ο γρ α φ ία  αύτοΟ.



λογικού ποιμνίου . . . τής Σηλυβρίας 
Διονύσιος κέκλητο κλήσει καί θέσει, 
δν χριστέ μου φώτισον, “Ινα ευθύνη 
ψυχάς λογικάς είς νομάς σωτηρίους 
ε ίτ ’ άξίωσον ούρανών κληρουχίας 
μητρός δεήσει Παρθένου καί Πανάγνου.

'Ο κώδιξ έχει έν δλω 282 σελ.. έκ τών όποιων εΐνε λευκαί αί 
σελ. 61,89, 108, 109, 118-233 , 235—239, 251-252 , 263, 266, 268, 275 
καί 280. Τό πλεΐστον περιέχει λογαριασμούς τής έκκλησίας με έπι 
κυρώσεις-, ώς έπί τό πλεΐστον, τών άρχιερέων. Δέν εΐν.ε δλα χρονο- 
λογικώς καταγεγραμμένα.

'Ά ν  καί ό κώδιξ σημειοΐ δτι αρχεται άπό του 1819 έν τούτοις 
οί καταχωρημένοι λογαριασμοί εΐνε άπό του 1823 καί έξής.

1822 (Σ. 2) Τή 6 Δεκεμ. προκαθημένης τής ήμών ταπεινότητος 
παρόντων καί τών τιμιωτάτων προυχόντων τής καθ’ ήμας μητροπό
λεως, Προσεκαλέσαμεν τόν κύρ ράλην, 'ίνα παραδώση τριών ήμισυ 
χρόνων λόγον τής έπιτροπείας του, του κηροπωλείου.. . γροσ. 3*2'* είς 
τά σπητάλ ια1) διά χειρός κύρ μηχσλάκι.

1823 "Ισον. Τή 14 Ίανουαρίου προκαθημένης τής έμής ταπεινό- 
τητος καί τών τιμιοτάτων Προυχόντων τής καθ’ ήμας έπαρχίας δτε 
άγιος πρωτοσύγγελλος τού άγιου τάφου κύρ Γεδεών καί συναΐτης 
κύρ Πολύκαρπος ήνοίχθη τό έν τή καθ’ ήμας μητροπόλει κυτίον των 
καί έμετρήθησαν τά έν αύτώ σώα γρόσια 322 
άφαιροΟνται τό έτήσιον του άγίου γέροντος καί φαμιλιάτικα 025

297
άφαιροΟνται κατ’ έθος παλαιόν τω άγίω  τάφω 030

267
ταυτα έμοιράσθησαν έξ ήμισείας καί έλαβον ό καθείς άπό έκατόν 
τριάκοντα τρία και μισό.

"Εξαρχος καί έπίτροπος τοΟ σεβαστού Γέροντος Σηλυβρίας Π αρ
θενίου έπιβεβαιοΐ.

Είς τήν Ιδίαν σελ. διά τά δμοια περίπου ποσά τώ 1824 καί
1825

1825 (Σ.4) Τή 23 Νοεμβρίου: Προκαθημένης τής έμής ταπεινότη- 
τος παρόντων καί τών Τιμιωτάτων κληρικών καί δημογερόντων έπροσ-

2^2 Κώδιξ Σηλυβρίας

1) Σ π η τ ά λ ια = ν ο σ ο κ ο μ ε ΐα ·  φα ίνετα ι  νά  ύτιήρχε μικρόν νοσοκομεΐον.



καλέσθησαν οί Τιμιώτατοι ’Επίτροποι, δ τε κύρ χριστόδουλος καί κυρ 
νικολής, ι'να παραδώσωσι τόν λόγον τής έπιτροπείας rcov, δν και 
παρέδωσαν ώς κάτωθεν φαίνεται άπό 1820 αύγ. : Αη έως 1825 : νο- 
εμ . ; 28 είς χρόνους 5 καί μήνας 4.... Παράδες 1660 (—γρ. 415) είς δσα 
έδόθ .: τω πέιρω σπητάλιατζη...

1826 (Σ. 6) Τή 8η Ίανουα. προκαθήμενης τής έμής ταπεινότητος 
παρόνιων καί τών τιμιοτάτων κληρικών καί δημογερόντων τής μη
τροπόλεως παρουσιάσθη ό τιμιώτατος Χ"Δημήτριος φέρων τό έπί 
τοΰ Παναγίου καί Ζωοδόχου τάφου, δπερ άνοίξαντες ευρομεν σώα 
γρόσια 377 20
άφαιρουμεν του άγιου Γέροντος και φαμηλιάτικα 025 00

..352 20
κατ’ έθος τοΰ άγιου τάφου τά περδά (;) 030 00

322 20
’Έ ξαρχος καί έπίτροπος τοΟ Σεβαστού Γέροντος άγιου Σηλυ

βρίας Παρθενίου έπιβεβαιοΐ.

1826 (Σελ. 5) Τή αυτή (28 Νοεμβρίου) συσκέψεως κοινής γε- 
νομένης αυθις έδιορίσθησαν οί ίδιοι έπίτροποι δτε κύρ Πολύχρο
νης καί κύρ Γεώργιος, είς οϋς καί παρεδόθη τό κάτωθεν φαινόμενον 
κ α π ιτά λ ι :

λάδι όκ. 210, κερί όκ. 781, άσελπέν δρ. 270, δίσκους άργυρούς 
4, δίσκους πακιβένιους 7, κανιά ασημένια 3, χάλκωμα τής είκόνος 1, 
σαμδάνι τοΰ άρτου άργυρουν 1, τάσι άργυρουν 1, σεργούτζια 4,
άσήμι δράμια 200, μάλαμμα κομμάτια 20, ποδιά μέ σεντόνι 1, σταυ
ρός μαλαματένιος 1, κανδήλια αργυρά 12, βερεσέδια 649, σεντούκι 
πράσινον 1, είς-μετρητά 1196 
τοΰ δακτιλίδι 0085

Ί281

1857 (Σ. 8) Τή 15 φεβρ. : Προκαθημένης τής έμής ταπεινότητος 
Παρόντων καί τών τιμιωτάτων Προυχόντων καί προκρίτων τής ήμών 
μητροπόλεως... .

γρ. 350 : όφείλονται δσα έξοδεύθησαν είς σπητάλια καί άλλα 
ψιλλά έξοδα....

1827 (Σ.240) Φεβρουάριου. Προκαθημένης τής έμής ταπεινότητος 
καί συνεδριαζόντων καί τών τιμιωτάτων Προκρίτων καί Δημογερόν
των τής καθ’ ήμάς μητροπόλεως Σηλυβρίας, έθεωρήθη ό λογαρια
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234 Κ ώδιξ Σ η λυ βρ ία ς

σμός τών δύο σχολείων, της τε έλληνικής1) καί κοινής, καί έφάνη. 
σαν σύγουρα κεφάλαια καί τζουρούκικα τά κάτωθεν όνομαστί κατα- 
γραφόμενα.

σύγουρα κεφάλαια
γρσ 15723 παρά τοΟ μαχαλά δ ι’ όμολογία 1821 Ίανν. α"' πρός 60: 

γρσ. τό πουγγί τόν χρόνον, έξ ών τά μέν 1223, άπό κύρ 
Χριστόδουλον άπό κύρ Γιάνκον γρσ : 5500 τά λοιπά δ ι’ 
όμολογιών κεφάλαια 

1000 παρά τοΟ κοινοΟ δι’ όμολογίας 1826: Ίουλί. 15:
190 παρά τοΟ κύρ X" Πολυτίμου 822: δβρίου 26:
200 παρά του άγίου οίκονόμ. 821 : δβρίου 26
175 παρά τοϋ Σταυράκη Γζαβόάρογλου 821: δβρίου 2ο.

17288 τά άνωθεν τοϋ οίκονομ, κατά κοινήν Γνώμην έχαρίσθησαν 
δθεν μένει έξοφλισμένος.

500 παρά τοϋ κύρ Παναγιώτη 822 : δβρίου 26.
250 παρά τοϋ κύρ δημητράκ. Μαυρούδ. 821 : θβρίου 6 

1000 παρά τών ξαστερνών 825: θβρίου 26 
250 παρά τοϋ δημήτρι κασάπη [ή κακούση) άπό ρέστα μαγαζί

19288 «γρόσια δεκαεννέα χιλιάδες καί δειακόσια όγδοήκοντα 
όκτώ. έξ ών ήμεΐς σύρομεν έκ τών προκατόχων μας γνήσια έννέα χ ι
λιάδες κεφάλαια τών σχολείων. Γνώμη δέ κοινή προσεθήκαμεν έκ 
τών Παγγαρί τής έκκλησίας γρόσια 7723: ήτοι γρόσια έπτά χιλιάδες 
καί έπτακόσια εϊκοσι τρία, ώς φαίνονται άνωθεν, καί έγένετο ήδη 
όλη ή προίκα τών σχολείων ή άνωτέρω. Γνώμη δέ κοινή ήμών καί τών 
τιμιωτάτων τζορμπατζήδων καί δημοΓερόντων έξελεξάμενοι έδιωρί- 
σαμεν έπιτρόπους τών διαλειφθέντων δύο σχολείων, τόν τε τιμιώ- 
τατον κύρ σωτήριον Βαφέα 3) καί τόν τιμι κύρ Μανολάκην σωτηριά- 
δην. διά νά έπιστατώσι μετά άγάπης καί προθυμίας είς δλας τάς 
άνάγκας τών σχολείων, πρός οϋς δεδώκαμεν καί τάς άνω καταγε- 
γραμμένας σύγουρας καί τζουρούκικας όμολογίας ώς φαίνονται όνο
μαστί καταγεγραμμέναι είς τό ιδιαίτερον κατάστιχον όποϋ τοΐς ένε- 
χειρίσαμεν.

1) θ ά  πρόκειτα ι περί τοϋ εξω τοϋ νεκροταφείου  ξυλίνου κτιρίου, τό 
όπο ιον  έκτίσθη έπί Ά ρ χ ιε ρ έ ω ς  Π αϊσ ίου (1816—1818), ώς έδείκνϋεν ή ά νω  τής 
θ ύρ α ς  μαρμάρινη  έπ ιγραφή. Μ ετά  τήν οίκοδόμησιν τώ ν  νέων σ χολε ίω ν  έχρη- 
σιμοττοιεΐτο ώς ο ικ ία .—2) Π άπ π ο ς  έκ μητρός τοϋ γρ ά φ ο ντο ς ,  γνω σ τό ς  ύπό τό 
άνομα Σω τήρη  Τ σ ορ μ πα τζή ς .



τζουρουκικα κεφάλαια

750: γρόσια παρά του κόρ άγαπητοΰ δΓ όμολογίας άπό 816 : Ία ν  α' 
537 :20 : παρά τοΰ άνέστη χ"  άθανάσογλου. όμολ 808:άπριλ. 23 
100: παρά τοΟ έλευθερίοά . . . .  όμολ 821:8βρίου26
108:25: παρά τοΰ λαζαρή χαβαλές άπό Χ"Κωστήν 

[ϊσως X'' Κώσταν]
270: παρά του άντώνη κελέση [’ίσως καλές] 818: Ία ν  α

1766: 5
89 παρά του άνέστη δανήλογλαυ . . . .  818: Ία ν  α
37 :20 :  παρά του Γεωργάκη καλο γιάκογλου [ή κα-

λομάνογλου] 808: 26
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110: παρά τοΟ άντώνη κεχαγιά  . . . . 821 : 8βρίου26
1092: 20 : παρά του σωτήρη ταζέ 812: ’Ιαγ α

3095: 5:
3000: . . . παρά του άλέξη Βεζυρτζή 822: δβρίου 26

6095: 5:
1000: παρά τών φαναριω τώ ν: 822: αύγού 14

7095: 5
100: παρά τοΟ κωνσταντή μαζούρογλου [ή μετ-

ζούρογλου] άνευ όμολογί

7195: 5 Οί λογαριασμοί κατ’ έτος άνέρχονται είς 5000 —10000 
γρόσια. Ό  Σηλυβρίας Ιερόθεος βέβαιοι

1827 (Σ. 7) Είς λ]σμόν 200 δσα έδωκαν είς άγοράν μιάς σκλάβας 
του X" Πολυτίμου καί 145 είς κατασκευήν τοΟ τοβαρίου του άγιου 
Δημητ L) 12 Νοεμβρίου ΙΩ1Ζ (ϊσως ΑΩΚΖ=1827) καί ύπογράφει ό 
Σηλυβρίας Ιερόθεος

(Σ. 8) 15 Νοεμβρίου, Γρ. 400 είς έξοδα τούρκων, 350 είς σπητά- 
λια, είς κελί καί άλλα έξοδα.

1828 (Σ. 9) Έδόθησαν γρ 50 άπό διδάσκαλον παββησία του
(Σ. 240) Φεβρουάριου 2: έθεωρήθη ό λ]σμός τών δύο σχολείων 

τής τε έλληνικής καί κοινής,
1828 (Σ. 241) Ίανουαρίου 16: Προκαθημένης τής έμής ταπεινό- 

τητος καί συνεδριαζόντων καί τών τιμιωτάτων δημογερόντων τής

1) Έ π ί  τ<ΰν ήμερΟν μ α ς  έσώ ζοντο  τ ά  έρείπ ια  του ΙεροΟ ναοΟ,
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καθ’ ήμας μητροπόλεως έθεωρήθη ό λογαριασμός όπου διά χειρός τοΟ 
κύρ σωτήρη έπιτρόπου τών δύο σχολείων καί έφάνη ώς κάτωθεν 
σημεΐοΐται.

Ό  κύρ σωτήρης Βαφεύς
Νά δώβη

‘Ό σ α  έλαβεν άπό χ' πολύτιμον κεφάλαιον ώς αντίκρυ
φαίνεται γρσ. 200

δσα άπό σάββαν πογιατζή διάφορον 100
δσα άπό διαμαντή άφιέρωμα τής γυναικός του 50
δσα άπό πολυχρόνην χαβαλές γιάνησι 20
δσα άπό γιάνκον 30
δσα άπό άγιον γέροντα διάφορον τής έπαρχίας 100
δσα άπό Πέκτον διάφορον τών παλαιών όμολογιών 50
δσα άπό Γεώργιον ά ν δ ρ ίκ ......... όμοίως όμολ. 20
άπό 2 : δόσεις τής έκκλησίας 13 20
άπό χωρ. ξάστρον διάφορον όμολ. 150
άπό μαχαλάν διά χειρός δημ. 1269

2002 20
δσα μένουν σάλδον άπό αντίκρυ όπου έχη νά λάβη

ό κύρ σωτήρης 147 26
Νά λάβγ} 2150 6

έξοδα διάφορα είς τό Έλλην. σχολεϊον, γρσ . 19
ρέστα μισθού τού Έλλην. διδ. τού 1826: έτους 535
ρέστα όμοίως του παιδαγωγού όμοίως 417 36
μισθός τοΰ παιδαγωγού 6: μηνών 330
είς λάδι τού κοινού σχολείου 7
έξοδα εις τά τουβάρια τού μοναστηριού 38 20
είς κεραμύδια 51 20
έξοδα είς τόν τόν Ελληνικόν διδάσκαλον 4
είς σφουγγάρισμα σχολείου 3 20
είς 2 : ψάθες 6
τώ διδασκάλω Έλληνικω μισθός 6: μηνών 450
είς κάρβουνα του έλληνικου σχολείου 40 20
είς διάφορα έξοδα τοΰ έλληνικοΰ σχολείου 17 20
είς κάρβουνα τού κοινού σχολείου 39 10
είς διάφορα έξοδα του κοινού σχολείου 28 20
είς πέτρας τού σχολείου 40
τώ νέω παιδαγω γώ  μηνιαία 2 : 110
κυράς όπου ήλθεν άπό έπιβάτας 4 20
έξοδα τοΟ ίδιου τώ Καραμανλή 7 20

γρσ. 2150 6
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1829 (Σ. 11) έκ τών όλων δαπανώ ν 7301 γρ. — γρ : 100 τόν έλλη- 
νικόν διδάσκαλον, διά χειρός τοΟγέροντος, 150 διά έλεημοσύνην κοι
νήν, 50 διά τό κοινόν κουτί διά χειρός τοΟ γέροντος, 177 δι' ένα 
γιαφτάν διά νά λάβη του άγιου γεωργίου.

1829 (Σ. 242) λ)σμός έκκλησίας συντεταγμένος ώς καί τοΟ 18-29 
καί είς σελ. 243 καί 245 του 1830. Οί κατόπιν λ]σμοί σημειοΰν μόνον 
τά έξοδα. Ά π ό  1870 καί 1872 (Σ. 90 καί 93) σημειοΰνται καί αί εισ
πράξεις (δούναι καί λαβεΐν)

1829 (Σ. 11) Δεκεμβρίου 30 : είς τούς λ]σμούς
γρ. 100 τόν έλληνικόν διδάσκαλον διά χειρός του γέροντος
150 διά έλειμοσύνην κοινόν
125 έξοδα διά άποθαμένους τών σπηταλιών
105 είς έξοδα τοΟ μερεμετιού τής μητροπόλεως

1829 (Σ. 242) Ίαν 24. Έ κ  τών δεδουλευμένων περυσινών διαφό
ρων μένουν άνοικτά είς τόν μαχαλάν γρσ 1900: ήτοι γρόσια χίλια 
έννεακόσια καί γρσ 144 άπό βουτσάν ρέστα κυρά μαγαζιού τά όποϊα 
συμποσοΰνται δλα γρσ 2044; καί θέλουν τά συνάξουν οί έπίτροποι. 
Έ κ  τών όποιων εύχαριστηθέντες καί εύχηθέντες διά τήν πρόθυμον 
αύτών δοόλευσιν, αυθις κοινή Γνώμη έδιωρίσαμεν*τόν κύρ σωτήριον 
Βαφέα καί κύρ σταυρήν σωτηρίου1) διά νά οικονομήσουν τάς δύο 
σχολάς μέ προθυμίαν καί άγάπην. πρός οϋς δεδώκαμεν τάς όπισθεν 
καταγεγραμμένας όμολογίας, καταγεγραμμένας είς ξεχωριστόν κα- 
τάστιχον όπου τοΐς έδώκαμεν.

Ό  Σηλυβρίας Ιερόθεος βέβαιοί.

1830 (Σ. 41) : Σεπτεμβρίου σ' : Καταγραφή τών διαφόρων γρο- 
σίων όποΟ λαμβάνομεν διά τήν οικοδομήν τής ίεράς Έκκλησίας ώς 
φαίνεται κάτωθεν όνομαστί έν δλω γρ. 49175 μεταξύ τών όποιων 
1000 παρά του Σεβασμιωτάτου Γέροντος κυρίου Ιεροθέου, 2500 παρά 
τοΟ Παύλου κεχαγιά δανειστοΰ δΓ όμολόγου πρός πενήντα τό 
πουγγί, 500 παρά του σγήταγα κακιτζόγλου, 15000 παρά του Ό σ μ ά ν  
ά γά  όρονυτζόγλου, 5000 παρά τοΟ σαράφη διά χειρός άπτουλάχ άγά

1830 (Σ. 244) αωλ φεβρουαρίου κγ' : προκαθημένης τής έμής τα- 
πεινότητος καί συνεδριαζόντυ:>ν καί τών τιμιωυάτων έπιτρόπων, 
τζορπτζίδων καί Δημογερόντων καί τών τίμιων πρωτομαστόρων

1) Ό  ευεργέτης  τής Κοινότητος, συνήθω ς λεγό μ εν ο ς  Σ τ α υ ρ ή  Β εζιρτζής . 
π ά π π ο ς  του Μ ητροπολίτου  ΊερισσοΟ καί 'Α γ ίο υ  " Ο ρ ο υ ς  κ. Σ ω κ ρ ά το υ ς  Σ τα ρ -  
ρίδου,
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ψωμάδων καί σιμιτζίδων, ένεκρίθη δίκαιον, πρέπον, καί ψυχοφελές 
καί σωτήριον, ϊνα  άψιερώσωσιν οί ρήθέντες μαστόροι δ,τε ζήσος Νε= 
ψικτζής, κώστας ψωμάς, Νικόλαος σιμιτζής, τόλιος σιμιτζής καί άλέ- 
ξης άλτόρας τά κάτωθεν γρσ. δσα δ γρ. δ ι’ όμολογιών ήσαν πρό 
καιρού άφιερωμένα πα ρ ’ αυτών είς τό μοναστήριον του άγίου Σ π υ 
ρίδωνος, νά μετάτεθώσιν δέ τά σχολεία τών πολιτών σηλυβρίας καί 
νά διά τό έξης μάλι αυτών τών σχολείων καί νά έχωσιν καί 
αυτοί οί διαληφθέντες μαστόροι μέρος κτητορίας. διό καί δ ιά  τήν 
περί τούτων ένδειξιν κατεστρώθη τό κεψάλαιον είς τόν παρόντα 
κώδικα, δττερ έπιβεβαιωθέν π α ρ ’ ήμών καί ύιτογραφέν παρά τών 
ίδιων μαστόρων, μένει άναφαίρετον καί άναπόσπαστον άπό τήν 
σχολήν. .

"Επεται σημείωσις τών ποσών άνερχομένων είς γρ. 3055 καί κά
τωθεν ό Σηλυβρίας Ιερόθεος βέβαιοί

1830 (Σ. 243) Ίαν . 15. 600 τόν κυρ Δήμον είς όλόκληρον χρόνον, 
1000 τόν έλληνικόν διδάσκαλον, 5,20 ένα φανάρι του έλληνικου δι
δασκάλου, 200 τόν έλληνικόν θά δοθούν.

1830 (Σ. 242) Ίαν . 24. άναφέρεται ό ετήσιος λ)σμός καί είς τά 
έξοδα, 106 τώ πα ιδαγω γώ  όπου άνεχώρησέν, 605 τώ κύρ Δήμω π α ι
δαγω γώ  μισθόν 11 μηνών. 721,50 τώ έλληνικώ διδασκάλω δσα έδώ- 
καμε μηνιαία είς μήνας 11.

1830 (Σ. 245) Φεβρ. 1-6. 900 μισθός τοΟ Κοινού διδασκάλου έως 
Ίανουαρίου Α' 13,10 τώ έλληνικώ διδασκάλω δ ι’ έξοδα του, 12,10 τώ 
κοινώ διδασκάλω δ ι’ έξοδά του.

1830 (Σ 246) Νοεμβρ. 16. Ό  Κύρ Μαργαρίτης επίτροπος σχο
λείων Γρ. 1250 τω γιαννάκη πα ιδα γω γώ  ένός χρόνου μισθόν 831 
έτους. 780 τώ κύρ άνανία  έλληνικώ διδασκάλω, 566 τώ κύρ προκοπίω 
όμοίως, όμοίως, 1360 τω κύρ σταυράκη όμοίως όμοίως, 766 είς δ ιά 
φορα έξοδα τών δύο σχολείων, 400 έτι τώ γιαννάκη μηνιαία τέσσα- 
ρα άπό α' Ία ν .

1831 (Σ. 13) Είς τούς έπιτρόπους τών σχολείων γρ. 500.
Ίανουαρίου 13 : Προκαθημένης τής έμής ταπεινότητος παρόν

των καί τών τιμιωμάτων προυχόντων τής καθ’ ήμας μητροπόλεωζ 
έθεωρήθη ό λογαριασμός του έσω παγγαρίου  όπου διά έπιστασίας 
του κυρίου παρασκευά έπιτρόπου τής εκκλησίας . . . έως σήμερον, 
δθεν ύποσημειοΐται ώς φαίνεται . . . γρ. 35 είς κράββατον . . .

(Σ. 14) Ίανουαρίου 13:
300 τώ κύρ σωτήρη διά σχολεία ώς φαίνεται είς τόν λ)σμόν τοΟ 

σχολείου,
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152 τώ κύρ σωτήρη δ ι’ δσα ε ΐχε .νά  λάβη άπό λογαριασμόν σχο
λείου ώς φαίνεται είς τόν λογαριασμόν.

500 τώ κυρ μαργαρίτη νέω έπιτρόπω τών σχολείων,

1831 (Σ 265). Καταγραφή άκριβής τών Ιερ ώ ν  σκευών καί άμ
φιων τής καθ’ ήμά.ς ‘Αγιωτάτης Μητροπόλεως τών εύρεθέντων έν τή 
καθ’ ήμάς έποχή αωλα: Δεκεμ. α"  1 μία μήτρα ’Αρχιερατική, 1 μία πα- 
τερίτζα ζητεφένια, 1 έν ώμοφώριον μικρόν σατέδικον κόκινον, 1 ένας 
σάκος παλαιός, 1 έν έπιτραχήλιον παλαιόν, 1 έν περιζώνιον καπνισμέ- 
νο'ν, 1 έν στιχάριον χρυσοΰν παλαιόν, 1 έν έπ ιγονάτιον κεντημένον 
παλαιόν, 1 μία ζυγή έπιμάνικα. παλαιά , 1 έν τακήμι δικελοτρίκερα 
άσιμένια, 1 έν μανδύον παλαιόν, 1 έν χαζράνιον άπανοξέν ιον  ταυτα 
πάντα  εύρίσκονται έν τή Μητροπόλει. Τά έν τή Εκκλησία  ευρισκό
μενα 2 δύο άγ ια  άρτοφόρια άσιμένια, 4 τέσσαρα εύαγγέλία  ά σ ιμ έ
νια, 1 έν σατέδικον εύαγγέλιον . . .  2 δύω θυμιατά άσιμένια, 6 
χρυσά φελώνια καινούρια 6 έξ έπιτραχήλια  χρυσά · καινούρια, 4 
τέσσαρες ζυγές έπιμάνικα καλήτ. 8 όκτώ έτι ζυγές παλαιοί, 12 δώ 
δεκα έτι φελώνια κολανμήσικα 1), 9 στιχάρια κολανμήσικα, 10 δέ
κα έτι έπιτραχήλια κολανμήσικα, 6 έξ ωράρια μέτρια 6 έξ έτι ωρά
ρια παλαιά , 6 άέρες κεντητοί καινούριοι, 3 τρεις έτι παλαιοί 7 έπτά 
στιχάρια κολανμ, 3 τρία περιζώνια  άσιμένια, τό έν καπνισμένον. 
10 δέκα καλίμαδα διάφορα, 5 πέντε σεντόνια τής άγ ίας  τραπέζης, 
3 τρεις ωραίας πύλης καλανμήσικας, 1 μία καλή καινούρια εύρι- 
σκομένη είς τό παγκάρι.

1832 (Σ. 15) Ίανουαρίου 13 : 165,20 είς τούς αγάδες πεσκεσλήκια

1834 (Σ. 18) Φεβρουάριου α ' : . γρ. 180 τώ μόρτη 3)

1834 (Σ. 264). Καταγραφή τών κοινών πραγμάτων τών έν τή 
Ίερα  Μητροπόλει 1834 νοεμβρ. 8 : 18 δέκα καί όκτώ μαξιλάρες σιγ- 
τάν πεζί γεμάτες μέ λυνόξυλον είς τό συνοδικόν. 3 τρία μακάτια 
σιχτάν πεζί είς τό συνοδικόν. 5 πέντε με-ντέρια μέ λυνόξυλον είς τό 
συνοδικόν, 1 ένας περδές τοϋ έσω σεγτάν πεζί είς τό συνοδικόν, 5 
πέντε περδέδες παραθυρίων πεζί έγκλέζικον είς τό συνοδικόν, 6 έξ 
σκεπάσματα άσπρα είς τό συνοδικόν. 2 δύω μητέρια μέ μαλί είς τόν 
μικρόν όντά 1 ένα μεντέρι μέ λυνόξυλον είς τό κάτου όντά. 5 πέντε 
μαξυλάρες μέ λινόξυλον παληαΐς του κάτου όντα. I έν μεντέρι μέ

1) Λ. Τ. Μ εταχειρ ισμένα .
2) Νεκροκομιστής.
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λυνόξυλον είς τό γιατάκ  ό δ α σ ίχ) 1 ένας ταυλας τοΟ μανκαλίου 
άσπρος παλαιός. 1 μία λεκάνη άσπρη με Ίπόήτι χωρίς καπάκι πα- 
λαιά. 2 δύο τεντζερέδες ό ένας με καπάκι παληοί, δύο σαχάνια  τό έν 
λενγκέρι παληόν. 3 τρία βουτζιά παληά. Τά άρχιερατικά. 1 ένας 
σάκος πράσινος παληός. 1 έν στιχάρι σεβαΐ σταχτόν παληόν. 1 εν 
όμοφόριον άτλαζοτόν μικρόν παληόν. 1 έν έπιτραχίλιον άσπρον π α 
ληόν 1 έν έπιγωνάτιον μέ σίπι κεντητόν παληόν. 1 έν μαντί π α 
ληόν. 2 δύω φυλάδες Αρχιερατικής μαύρης παληάς. 1 μία μήτρα μέ 
τό κελήφι της. 1 έν ζευγάρι δικεροτρήκερα άσιμένια. 1 μία πατερίτζα 
σετεφένια. 1 έν χαζράνι μέ τοποΰτι φίλτισι παλαιόν.

Ό  Σηλυβρίας Ματθαίος ύποβεβαιοΐ
’Αναστάσιος Δημητρίου, γ ιαννάκος X" κωνσταντί, ράλις του 

γιογιάνι, θεόδορος γεωργίου, . . . .  τοΟ X" κωνσταντί

1835 (Σελ 19) Φεβρουάριου α έθεωρήθη ό λογαριασμός τοΟ ϊσου 
παγκαριού καί μεταξύ άλλων άναφέρονται, 8435 τω μαργαρίτη 
έδόθησαν μετρητά διά οικοδομήν τής έκκλησίας, 500 είς τόν μαχαλάν 
διά τήν βοήθειαν του άγιου γέροντος 200 διά φαμιλιάτικα του 
άρχιερέως μας.

1835 (Σ. 247—249) ’Απριλίου 10: καταγραφή τών έξόδων τής 
οικοδομής τής ίεράς έκκλησίας τών γενομένων διά χειρός κυρίου 
μαργαρίτου Ά γ γ ελ ή  ταυλαρίου μέχρι σήμερον 1835’Απριλίου 10: 
Γρ. 87981,30 (έπεται λεπτομερής λ]σμός)

1837 (Σ. 21) Ίανουαρίου 17: γρ. 600 τον κύρηλλον μόρτην

1838 (Σ. 265) αωλη ΙΟβρ: γ  ·. φανερώνωμεν τά δσα πράγματα 
ηύραμεν'έν τή Ίερα  μητροπόλει 18: μαξιλάραις σεγιτάν μπεζή γε- 
μάταις μέ λυνόξυλον είς τό συνοδ. καί ούδέν έτερον. 3: τρεΐα μακά- 
τια σεγιτάν μπεζί παρ’ δμοια. 5: πέντε μεντέρια μέ λυνόξυλον. 
1: μπερδές σεγιτάν μπεζή τής πόρτας συνοδ: 5 περτέδες παρ’ 
όμοίως τών παραθύρων. 1 ταυλας τοΟ μαγκαλιού παλαιός. 2: 1 
λεκάνι άσπρη μέ ίμπρίκι χωρίς καπάκι παλαιά , οί δύω τεντζιρέδες 
καί δύο σαχάνια έπωλήθησαν έκαταλύθησαν είς μίαν μπακιούρα. Τά 
άρχιερατικά 1 : κορόνα μέ τή θήκη της 1 : ζυγό δηκηροκτήκερα άση- 
μένια μέ τήν θήκην των 1 : μανδεΐα  παλαιόν καί ούδέν έτερον 1 : πα
τερίτζα σηντεφένια σεσαθρωμένη 1 : έν χεζρένι παρ’ όμοίως.

Ό  Σηλυβρίας Ίωαννίκιος βέβαιοί

1) Λ. Τ. Κοιτών.
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1839 (Σ. 24)Ίαν. 12 έπί άπολογισμου 37677 γρ. έδόθησαν «είς μη
νιάτικα διδασκάλων έλληνικοΟ 5200, πα ιδαγω γώ ν 1050—250 τζελεμ- 
πή τά δλον 1300, διακόνων 275 κράχτου 1375'καί είς ένα λεξικόν 
βαρήνου διά τό σχολεϊον άλληλο 125 καί είς δύο σώματα του πλου- 
τάρχου είς έλληνικόν σχολεϊον καί είς ένα τυπικόν καί είς πακύρα (;) 
μητροπόλεως 189, εις τό καΐκι του άγιου γέροντος μας 150, είς τόν 
έρχομόν του έξοδα της μητροπόλεως με τούς καϊκτσίδες 336, είς 
κάρβουνα σχολείου 366, είς έλληνικόν σχολεϊον είς μερεμέτ 335, είς 
τά σχολεία διάφορα ψιλά έξοδα 78.

1840 (Σ. 27) Αύγ. 30. τόν διδάσκαλον έλληνικόν είς 1 χρόνον 
5200 τόν κοινόν διδάσκαλον είς 151)2 μήνας 1985, είς κράχτην 
μισθός ένός χρόνου 1195 τόν διάκονον έξ μηνών μινιαία 180.

1841 (Σ. 28) είς μηνιάτικα έλληνικου διδασκάλου είς κοινόν δι
δάσκαλον 1975

1842 (Σ 25) Τελευταία σημείωσις διανομής κιβωτίου Παναγίου 
Τάφου, τή 1η Ίανουαρίου προκαθημένης τής έμής ταπεινότητος καί 
τοΰ άγιου πρωτοσυγκέλου τοΟ παναγίου τάφου κυρίου μελετίου, καί 
τών τιμιωτάτων προυχόντων, παρεστάθη ό μαστρό παναγιώτης φέ- 
ρων τό του παναγίου τάφου κουτεΐον, ήπερ ήνοίξαμεν καί έμετρήσα- 
μεν γρ. 414:

τό ετήσιον του άγίου γέροντος 25 : καί τοΟ άγιου τάφου κατ’ 
έθος παλαιόν 30: καί τά έπίλοιπα έξ ήμισείας έμερίσθησαν.

(Σ. 30) είς μηνιάτικα έλληνικου 4800 παιδαγωγού 1830 κλ.

1842 (Σ 29) Αύγούστου 20: γρ. 145 είς ένα ξυλοκράβατον τόν 
δω γρ α μ α τζή ν ..........

1842 (Σ. 29) Αύγούστου 26: 110 είς δύο σκλάβους τήν πανήγυριν 
μία γυναίκα φιλιποπολίτισσα όπου έσκότωσαν τόν άνδρα της tftxi 
τόν καλπουζάνη χαρσλήκια

(Σ. 30), 335 είς μίαν γνωστήν ύπόθεσιν μέ κοινήν γνώμην είς X. 
Κωνσταντή καί πετρότζης έδόθησαν

125, τόν σούγιουλτζήν όπου έχρεωστούσαν οί Εβραίοι κστί' διότ 
προσταγής τής έξουσίας μάς ύπεχρέωσαν νά πληρώσομεν.

1843 (Σ. 31) είς μισθόν έλληνικου διδασκάλου χρονικόν μηνών 
12 γρ. 4800, τόν κύρ Γιαννάκην παιδαγωγόν μισθόν του μηνών 4 
γρ. 667.

1846 (Σ. 32) Ίανουαρίου 4:



242 Κ ώδιξ  Σ η λυ βρ ία ς

11200 μηνιαία δύο αϊτών τοΟ ελληνικού διδασκάλου καί τεσσά
ρων μεινών

4676 τοΟ -παιδαγωγού διδασκάλου παρ' όμοίως ·
(Σ. 36) Ιανουάριου 20:
1847
4800 είς διδάσκαλον ελληνικόν χρονικόν μισθόν του
2050 είς τόν διδάσκαλον πα ιδα γω γόν  καί τόν παπά γιώργη βοη

θόν του λείπων είς τήν πόλι

1846 (Σ. 110) Ιουλίου: ώδε έμφανίζεται τό δσον χρέος γίνεται 
διά τήν έπισκευήν τής άλληλοδιδακτικής σχολής καί διά τούς όνδά- 
δες τών προσκυνητών πρός 75 τό πόγγη  κατετος

1846 (Σ. 111) αωμστ' ω Ιουλίου α : Προκαθημένης τής έμής τα- 
πεινότητος μετά τών τιμιωτάτων Προκρίτων καί δημογερόντων, άπε- 
φασίσθη κοινή γνώμη, διά νά φχιασθή κοινό σχολεΐον αλληλοδιδα
κτικόν, καί διά τάς άπειρου καταχρήσεις όπου άκολουθούσαν τό π ά 
λαι μέσα είς τόν Ναόν τής Κυρίας ήμών Θεοτόκου, εις τάς ήμέρας 
τής Πανυγήρεως, καί μερικοί όντάδες διά τούς προσκυνητάς όπου 
έλθωνται είς τήν Πανύγηριν χάριν εύλαβείας, ώστε νά κατοικούν 
έκεΐ, καί δχι είς τόν Σεβάσμιον Ναόν. διό έδιωρίσθησαν κοινή γν ώ 
μη έπιστάται τών Οικοδομημάτων, οτε Κύρ Μανόλης X" Γεωργίου 
καί ’Αθανάσιος θεοδώρου, καί διά τήν Οικοδομήν ταύτην, έδαπανή- 
θησαν γρόσια, ώς φαίνοντε κατέμπροσθεν όνομαστή, ένχειρίσθησαν 
κοινή γνώμη, έξ αυτών τών γροσίων μερικά πρός τούς Τιμιωτάτους 
Κύρ Μητάκον καί Κύρ Ίο ρ δα νά κ η ν1) διά νά προβλέψουν τά άναγ- 
γα ΐα  διά τήν οικοδομήν ταύτην, ώς φαίνονται κάτωθεν κατεστρω- 
μένα όνομαστή.

Τό δλον τών δαπανηθέντων άνέρχεται είς Γρ. 7000 d).

1847 (Σ. 36) Είς τήν οικοδομήν τών σχολείων Γρ. 4900, είς τόν 
άγιον Γέροντα διά τού παραπορτιού Γρ. 250, είς τό λάδι τής μητρο 
πόλεως τόν άγιον Γέροντα όκ. 50 Γρ. 212.20

1) Πατήρ τοΰ έκ τών ιδρυτώ ν καί δ ιευθυντώ ν τής Τ ρ απ έζης  ’Αθηνών Μιλ- 
τ ιά δου  Μορδανοπούλου.

2) 'Η σχολή  αυτη ώκυδομήθη είς τόν περίβολον τής Μ η τροπόλεω ς  καί 
άπέναντ ι  τοΰ κήπου τής ’Αρμένικης ’Εκκλησίας, χρησιμοποιουμένη  μέχρι τής 
ά να χω ρ ή σ εω ς  τώ ν ομογενών κατοίκων. Κ ατεδαψίσθη  δέ ώς καί ή άλλη  σχολή 
καί οί ναοί μ ετά  τήν ά να χώ ρ η σ ιν  τώ ν ομογενών.
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1848 (Σ 37) (αωμη') Ίαν. 21. ΤοΟ Ά γαθονίκου  Ελληνικού δ ιδα
σκάλου διά μηνιαία έξι καί μισώ Γρ. 2600, του ίδιου διά ψαλτικού 
του μινιαΐα δύω καί μισώ Γρ. 375, τοΟ Γιαννάκου κοινοΟ Διδασκά
λου διά μήνας έξ. Γρ. 1080, τοΟ άλληλοδιδακτικοΟ Διδασκάλου διά 
μήνας έξ Γρ. 1900., είς άλληλοδιδακτικόν σχολεΐον πίνακας, σανί
δια, χαρτιά, λαγήνας, κορδέλλας καί άλλα Γρ. 835

1848 (Σ. 279) 7βρίου α' συνελθόντες είς εν, οί Τιμιώτατοι πρό
κριτοι τής Πολιτείας ταύτης, Κοινή γνώμη παρεκάλεσαν εμέ τόν τα
πεινόν άρχιερέα των διά νά δηλώσω τήν άνεκαθεν καταχριστικήν 
συνείθειαν, τήν όποιαν εΐχομεν, διά νά καταβάζωμεν τήν ήμέραν τής 
Πανηγύρεως τήν Ιερόν  καί Σεβασμίαν εικόνα τής Κυρίας ήμών 
Θεοτόκου έπί προψάσει του νά άπερνώσι κάτωθεν αυτής οί χρ ιστια
νοί’ έπικαμφθείς τοίνυν κάγώ έπί ταΐς παρακλήσεσιν αυτών, άπεφά- 
σισα συνοδικώς ϊνα  έκλειψη άπό του νυν ή τοιαύτη καταχριατική συ
νήθεια' διότι έκρινα δτι δχι μόνον δέν όφελοΰνται οί χριστιανοί έκ 
τής τοιαύτης καταχρήσεως, άλλά καί μάλλον βλάπτονται ψυχικώς 
διό καί ύποφαίνομαι.

Ό  Σηλυβρίας Σωφρόνιος

1849 (Σ. 40) Μηνιαία τοΟ άλληλοδιδακτικοΟ διδασκάλου Γρ. 
4300, του ’Αναστασίου μηνιαία επτά 7 Γρ. 2800, του παιδονόμου Γρ. 
165, είς μόρτηδας χολέρας καί έξοδα τών λειψάνων Γρ. 266

1849 (Σ. 114) Μαΐου 3 Συν θ εώ  άπεφασίσθη κοινή γνώμη διά 
νά γίνη Αλληλοδιδακτικόν Σχολεΐον, διά έπιστασίας του Κυρίου 
’Αναστασίου δηαητρίου καί Κυρίου Νικολάου Ίωάννου. καί διά τήν 
οίκοδομήν ταύτην έξοοεύθησαν τά δσα γρόσια φαίνονται κάτωθεν 
καταστρωμένα όνομαστί καί έγράφθησαν κατέμπροσθεν τών τιμιο- 
τάτων προκρίτων καί δημογερόντων τής πολιτείας ταύτης

Ό  λ]σμός άνέρχεται είς Γρ. 33142,20 καί φθάνει έως είς σελ, 116 
καί κάτω γράφει . . . .  αύτά δλα έγιναν είς τήν οικοδομήν τής ’Αλ
ληλοδιδακτικής σχολής, άπό 1849 Μαΐου έως 1851 : Ίανουαρίου 24, 

Ό  Σηλυβρίας Μελέτιος έπιβεβαιοΐ

1851 (Σ. 43) Ίαν. 24; Τόν Άλληλοδιδάκτην μηνιαία 24 καί 2 άρα- 
πάδες κάρβουνον 9815 τόν ελληνοδιδάσκαλον Μηνιαία 15 καί μισό 
καί έξοδα είς τόν έρχομόν του 6082, είς έλληνοδιδάσκαλον Γεώρ

1) Πρόκειτώι δ ιά  τ.όν ναόν της Κοιμήσεως τής Θ εοτόκου (λεγόμενον ώς,έκ 
τής  θέσεώς του Π αραπόρτι) .
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γιον Νιάγκαν 15 μηνιαία 6082 γ. είς τήν οικοδομήν τής νέας ’Αλλη
λοδιδακτικής σχολής 2.4463.

1852 (Σ. 47) Ίανουαρ. 24. Είς Ζαχαρίαν άληλοδιδάκτην μηνιαία 
τέσσαρα ήμίσυ 1835, είς Ιωακείμ άληλοδιδάκτην μηνιαία δν ήμισυ 
450, είς έμανουήλ άληλοδιδάκτην μηνιαία τέσσερα, 1400, είς έλληνο- 
διδάσκαλον γεώργιον έδόθησαν μηνιαία δώδεκα 4800.

1852 (Σ 257) «Περί τραχώματος ίου  άποθνήσκοντος»
"Ανθιμος έλέου θεοΰ  άρχιεπίσκοπος Κων]λεώς καί Οικουμενικός

Πατριάρχης
Ά ρ . Πρω. 1145/845 Ίερώτατε Μητροπολΐτα Σηλυβρίας καί ύπέρ- 

τιμε έν άγίώ  Πνεύματι άγαπητέ άδελφέ συλλειτουργέ τής ήμών μετριό- 
τητος κύρ Ζαχαρία χάρις εϊη τή αύτή ίερότητι καί ειρήνη παρά θεοΰ. 
Τό άπό ιζης του παρελθόντος Ίανουαρίου γράμματος έλάβομεν έν φ 
εϋρομεν περίκλειστον καί άντίγραφον Προικοσυμφώνου του Χ"Σταυ- 
ρή Δημητρίου Πατρός τής Ιερουσαλήμ ή πρός τόν γαμβρόν αύτοΰ 
Νικόλαον Αποστόλου, έπί τή βάσει δέ αύτοΰ καί τής τυπικής συνή
θειας, περί ής πληροφορεί τήν Εκκλησ ίαν  έξεδόθη ή περίκλειστος 
νομική ρήτρα 3), ής θέλει ποιήσει χρήσιν άνάλογον άντίγραφον δέ 
αύτής έδόθη. καί πρός τό ένδιαφερόμενον μέρος καί πρός γνώσιν 
της.

Ή  δέ τοΰ θεοΰ  χάρις καί τό άπειρον έλεος εΐη μετ’ αύτής. αωοβ 
Μαρτίου

Ό  Κωνσταντινουπόλεως έν Χώ άδελφός
1853 (Σ. 50) «’Έ τι έδόθησαν τόν κύρ σωτήριον πολυχρόνην πη

γαίνοντας είς βεδεστόν διά βαπόρι γρ. 100 έτζιο (;) τών χαρατζιών 
γρ. 90 καί έξοδα τοΰ δρόμου του γρ. 118

1853 (Σ. 50) Ίανουαρ. 24. Είς έλληνοδιδάσκαλον γεώργιον νιάγκσ 
μηνιαία 9 Γρ. 3560 είς έμανουήλ άληλοδιδάκτην κηδωνιέον (;) μη
νια ία  5,1500, είς άληλοδιδάκτην μητιλινέον μηνιαία 6 Γρ 2582, παι- 
δονόμον μηνιαία 2 Γρ. 200.

1853 ( 256) Ά ντίγραφον γράμματος του πατριάρχου Γερμανού 
πρός τόν έπίσκοπον Μετρών Ζαχαρίαν άπό 8 Φεβρουάριου 1853, 
δΓ οΰ του άγγέλλεται ή μετάθεσις του άπό τήν έπισκοπήν Ερυθρών.

1854 (Σ. 52) Ίανουαρ. 24 Τό Ελληνοδιδάσκαλον 4600, τόν άλ- 
ληλοδιδάκτην καί παιδονόμον μηνιαία πέντε 2750, τόν Παιδονόμον 
Παναγιώτην διά μηνιαία τέσσαρα 1000 τόν Άλληλοδιδάκτην Α ν α 
στάσιον 1750.

1) Μ ητρός τοΰ Μ ητροπολίτου  Ά λ ε ξ α ν δ ρ ο υ π ό λ ε ω ς  κ. ’Ιωακείμ.
2) 'Η Νομική ρ ήτρα  δέν εύρέθη έν τω  κώδικι.
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1855 (Σ. 54) Ίανουαρ. 24. Τόν Ελληνοδιδάσκαλον διά μηνιαία 9 
άπό Φεβρ. 15 μέχρι 9βρίου 15 Γρ. 4500, τόν Άλληλοδιδάκτην διά μη
νια ία  11 άπό Φεβρ. 15 μέχρι Ίαν. 15 Γρ. 4400.

1856 (Σ. 56) Ίαν. 24. Τόν Ε λληνοδιδάσκαλον μηνιαία 10 112 πρός 
γρ. 500 τόν μήνα 5250, τόν Ελληνοδιδάσκαλον Αναστάσιον μηνιαία 
4 πρός 550, 2200, τόν Ά λληλοδιδάσκαλον μηνιαία 7 1)2 α 450, ^ ιε
ρά 5 πρός 500 Γρ. 5875.

1857 (Σ. 57) Ίανουαρ. 24. Τόν Ελληνοδιδάσκαλον μηνιαία 12 α 
700, του Α ναστασίου Μιχαηλίδου Γρ. 8400, τόν Άλληλοδιδάκτην μη
νιαία 12 Γρ. 6900.

1857 (Σ. 58) 1600 διάφορα έξοδα τής Έκκλησίας Ά γ .  θεοδοσίας 
Παραπορτιού καί μοναστηριού 1).

23977 είς έξοδα τής έπισκευής τής Έκκλησίας.

1858 (Σ. 62) Τόν Ελληνοδιδάσκαλον Αναστάσιον μηνιαία 8 Γρ. 
5100, τόν ϊδιον μηνιαία 9 Γρ. 6400, τόν Κυριάκόν Άλληλοδιδάκτην 
1600. Τόν Ελληνοδιδάσκαλον Σεραφίμ μηνιαία 3 Γρ. 2100, Λεξικό 
καί άλλα βιβλία του ΈλληνικοΟ 274.

1858 (Σ. 63) Μεταξύ τών δαπανηθέντων, 16367 διά τά σχολεία 
11500 τόν Ελληνοδιδάσκαλον Α να στά σ ιον  μηνιαία 17.

274 λεξικόν και άλλα βιβλία τοΟ Ελληνικού 
1000 διά 11 εικόνας καί 2 βιβλία τοΰ έλληνικοΟ 
1964 έξοδα είς σπητάλια σχολεΐον έλληνικόν 
4905 είς έλεημοσύνην δλου έτους

1859 (Σ. 64) Ελληνοδιδάσκαλον Σεραφείμ μηνιαία 6 καί έξοδα 
άναχωρήσεως 4460, τόν Ελληνοδιδάσκαλον Α ναστάσιον  Μιχαήλ 
μηνιαία 6 4800, Άλληλοδιδάκτην Ίωάννην μηνιαία 10 1)2 6380.

1859 (Σ. 97) μεταξύ άλλων ύπογράφει ταουλάριος Μαργαρίτης 
Α γγέλου , σκευοφύλαξ Σταύρος Σωτηρίου.

1860 (Σ. 67) Τόν Έλληνοδιδάκτην Α ναστάσιον μηνιαία 12,

1) Έ π ί  τώ ν  ήμερών μ α ς  έσώ ζετο  μόνον μ ία  μαρμάρ ινη  στήλη είς τήν 
π λ α τ ε ία ν  δπου  έλέγετο  ότι ήτο  ό να ός  τή ς  'Α γ ί α ς  θ ε ο δ ο σ ία ς ,  π α ρ ά  τό 
Γ ιάρι. Π α ρ α π ό ρ τ ι  έλέγετο  ό να ό ς  τής Κοιμήσεως τής  Θ εοτόκου έκ τής παρ  
α ύτό ν  μ ικρός θύρ α ς  του τε ίχους .  Μ οναστήρι έλέγετο  ό ναός  τοΰ 'Α γ ίο υ  Σ π υ 
ρ ίδω νος.

16
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10800, τόν Άλληλ. Ίωάννην Μηνιαία 12 7800, τόν Παιδονόμον 165(1.

1860 (Σ. 69) Τόν Ελληνοδιδάσκαλον ’Αναστάσιον Μηνιαία 
11 1]2 Γρ. 9950. Τόν Άλληλοδιδάκτην Ίωάννην μηνιαία 12 7650, τόν 
Παιδονόμον 1800.

1860 (Σ. 94) δβρίου 27. Προκαθημένης της έμής ταπεινότητος καί 
παρόντων τών τιμιωτάτων Προκρίτων καί δημογερόντων καί έξ δλων 
τών Έ σναφίων έθεωρήθη ό λ]σμός της τε οικοδομής τής τε Ε λληνι
κής σχολής καί Αλληλοδιδακτικής τών όποιων ό θεμέλιος λίθος 
έβλήθη τή 3 Ιουνίου 1859. Ε π ισ τα τώ ν  όντων του Κυρίου Πολυχρονίου 
Άνδρεάδου, Χριστοδούλου Σταυρίδου καί Δρόσου Μαργαρίτου, 
γραμματέως δέ καί ταμίου τοΟ Κυρίου Ελευθερίου Σταυρίδου καί 
Νικολάου Χριστοδούλου ύπό τών όποιων καί παρατίθεται ό λ]σμός 
τής σχολής. Καταλαμβάνει 3 σελίδας καί άνέρχεται είς Γρ. 323160. 
Υπογράφει : ό Σηλυβρίας Μελέτιος.

Είς σελ. 98—99 καταχωροΟνται οί συνδραμόντες διά τήν οίκο- 
δομήν τής Σχολής, μεταξύ δέ αυτών ό Πανιερώτατος Άρχιερεύς Κύ
ριος Μελέτιος Γρ. 3600 καί ό Πατριάρχης Ιεροσολύμων 1000.

1860 (Σ. 261) Ά ντίγραφον γράμματος του πατριάρχου Ιωακείμ 
άπό 11 Ιουλίου 1861 πρός τόν Μητροπολίτην Ζαχαρίαν περί δ ιαθή
κης τών περιουσιών τών χριστιανών καί σχετικής έγκυκλίου τής Κυ- 
βερνήσεως.

186L (Σ. 57) Ιουνίου 28: Επιστολή πατριάρχου Ιωακείμ πρός
τόν Σηλυβρίας Ζαχαρίαν άγγέλλουσα τόν διορισμόν.

1861 (Σ. 70) 22703 είς Σχολεία έξ ών 9950 τόν έλληνοδ. ’Αναστά
σιον μηνιαία 141J2, τόν Ά γαθόν ικον  διά Μηνιαία 5 2500, δΓ έξοδα 
του 300.

1862 (Σ. 71) Τόν Ά γαθόνικον Μηνιαία 12 6000, τόν Άλληλοδιδ. 
Ζουμπουλίδην Μηνιαία 2 καί ημέρας 1107, τόν Άλληλοδι Μη
νιαία 10, Γρ. 5500, τόν Άλληλοδι Βασίλειον 4000, τόν Άγαθόνικον 
διά μηνιαία 12 Γρ. 6000.

1862 (Σ. 262) Σχέδιον ιδιοκτησίας στασιδίων έχον ώς έξής ; Διά 
του παρόντος έκκλησιαστικοΰ γράμματος δήλον γίνεται δτι έκ τών 
γυναικείων στασιδίων του Πατριαρχικού ναού του άγιου μεγάλο- 
μάρτυρος Γεωργίου τό ύπ’ άριθμ. κείμενον 

ένθεν μέν τό ύ π ’άριθμ.
’Ένθεν δέ τό ύπ' άριθμ. 
υπάρχει κτήμα καί χρήμα τής Κ.

"Οπως, ίσταμένη άκωλύτως έν αύτώ άκροάται τών ιερών τελε
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τουργιών, έιτί τοΐς έψεξοίς άπαραιτήτοις δροις τοΐς έν τώ προεκδε- 
δομένω Συνοδικώ περί στσσιδίων Τόμω του άοιδίμου Πατριάρχου 
κυροΰ Χρυσάνθου ένδιαλαμβανομένω καί έφεξής ύπό τών κατά κα ι
ρούς Οικουμενικών Πατριαρχών έπικεκυρωμένοις.

Αλ Ή  χρήσις καί κτήσις τών στασιδίων κληρονομικώς περιέρ
χεται κατ’ εύθεϊαν είς μόνα τά γνήσια καί νόμιμα θήλεα τέκνα, άπο- 
κλειομένου παντός άλλου συγγενικού προσώπου τής κληρονομικής 
διαδοχής, εϊτε έξ άνιόντος βαθμού, οίον μητρός, μάμμης, προμάμμης 
κτλ. εϊτε έκ π λ α γ ίο υ : οΐον άδελφών, έξαδέλφων κτλ. έξ άγχιστείας 
κτλ.

Β'. Έ ν  ελλείψει νομίμων παίδων, τά στασίδια μένουσιν ύπό τήν 
όλοσχερή κατοχήν καί κυριότητα του ιερού ναού άναμφισβητήτως.

Γλ Πάσα τυχόν, γινομένη πώλησις ή παραχώρησις στασιδίου είς 
άλλο πρόσωπον, άνευ άδειας καί συγκαταθέσεως τής κατά καιρούς 
Ε φ ορίας  καί Ε π ιτροπής του Πατριαρχικού ναού, καί έπομένως, άνευ 
έπισήμου Γράμματος ύπογεγραμμένου μέν ύπό τών μελών τής Ε φ ο 
ρίας, έπικεκυρωμένου δέ ύπό τής Α. Π. τού Οικουμενικού Πατριάρχου, 
ύπάρχει δλως άκυρος και άνίσχυρος.

Δ'. Κατά πάσαν, έκ κανονικής πωλήσεως ή καί παραχωρήσεως, 
προερχομένην μεταβίβασιν τοΰ στασιδίου είς άλλο άνομα, καί έπο
μένως, τακτικήν άνανέωσιν τού έπί τούτω έκδιδομένου έπισήμου 
Γ ράμματος, καταβάλλει τό πωλοΰν ή καί παραχωρούν πρόσωπον 
μίαν ’Οθωμανικήν λίραν (γρόσια 100) πρός δφελος τοΰ π α γκ α 
ριού.

Ε'. Κατά πάσαν δεκαετίαν άνανεούνται, χάριν τής άναγκαίας 
άσφαλείας, δλα τά τής ιδιοκτησίας τών γυναικείων στασιδίων έ γ 
γραφα, τελουμένου ένός μετζιτιέ (γρ. 20) ωσαύτως διά δικαίωμα τού 
παγκαριού.

ΣΤ'. Οί μή συμμορφούμενοι κατά γράμμα πρός τάς θεσπισθεί- 
σας ταύτας διατάξεις αποστερούνται όλοτελώς τού δικαιώματος τής 
κτήσεως καί χρήσεως τού στασιδίου κατεχομένου ύπό τού Πατριαρ
χικού Ναού άδιαφιλονικήτως.

Έ κ  τών έκτεθειμένων δρων εξάγεται δτι οί κάτοχοι στασιδίων 
ουδόλως θεωρούνται άπόλυτοι κύριοι αύτών ά λ λ ’ ώς μόνον έχον- 
τες τήν χρήσιν αυτών έπιτρεπομένης αύτής Έκκλησιαστικώς διά 
τήν καταβληθεΐσαν χρηματικήν ποσότητα, ώς διαλαμβάνει ό διατα- 
κτήριος Τόμος τού άοιδίμου Χρυσάνθου.
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Διό καί έγένετο είς ένδειξιν άσφαλείας τό παρόν Έκκλησιαότί- 
κόν γράμμα καί έδόθη if) είρημένη Κ.

Έ ν  Πατριαρχείοις 1862 τη
Ή  Έφορία του Πατριαρχικού ναού 

Ό  πρόεδρος
(Ένεκρίθη δπως καί ένταυθα ίσχύη ό παρών κανονισμός)

1863 (Σ. 73) Τόν Ά γαθόν ικον  διά 12 Μηνιαία 5500, τόν Ε λ λ η 
νοδιδάσκαλον Τωάννην Μηνιαία 12 Γρ. 8150, τόν Άλληλοδιδάσκα- 
λον Μηνιαία 12 καί ήμε : 10 6617, είς ’Αθανάσιον Ελληνοδιδάσκα
λον έχρεώστουν άπό τοΰ 1862; 1200, Τωάννην Άλληλοδιδάσκαλον 
1200 καί τούς Παιδονόμους Μηνιαία 12 1650, Βιβλία είς πτωχά π α ι 
διά 385, Έλεημοσυναι του έτους 4640.

1863 (277) Τώ 1863: κατά τήν 25: Φεβρουάριου έπί ήμερών τοΟ 
Σ ε β : μοι Γ ε ρ : ά γ : Σηλυβρίας κω Ζαχαρία, έφυτεύθησαν εξω τής 
ίεράς έκκλησίας, καί τής Μητροπόλεως οί δύω πλάτανοι παρά τού 
καδυλάπτη Πέτρου άποστόλου. έγράφησαν δέ έν τώ παρόντι κώδικη 
δΓ ένθύμησιν.

ό άρχιμανδρίτης 'Ιερόθεος Ά ϊναλ ίδης

1863 (Σ. 266) φέρεται τό έξής πατριορχικόν γράμμα:
Ιωακείμ  έλέου θεοΰ  άρχιεπίσκοπος Κωνσταντινουπόλεως Νέας 

Ρώμης καί Οικουμενικός Πατριάρχης.
Τερώτατε ΜητΓροπολΐτα Σηλυβρίας καί ύπέρημε έν άγίω Πνεύ- 

ματι άγαπητέ άδελφέ καί συλλειτουργέ τής ήμών Μετριότητος κυρ : 
Ζαχαρία Χάρις εΐη τή αύτής ίερότητι καί ειρήνη παρά θεου. Καθ’ ήν 
δέδωκεν άρτίως άναφοράν πρός τήν Εκκλησίαν ό έξοχώτατος έν 
Τατροΐς κ. Σαράντης Ά ρχιγένης, έπειδή έντός του έν τή Κωμο- 
πόλει Έ π ιβ ά τα ις  τή πατρίδι αύτοϋ προσυστηθέντος καί δΓ ίδιων του 
έξόδων συντηρουμένου Π αρθεναγωγείου μέλλων ήδη άνοικοδομήσαι 
καίΤερόν Ναόν, έξαιτεΐται δπως τό είρημένον Παρθεναγωγεΐον, δπερ 
μετά τήν του Τερου Ναου άνοικοδομήν θέλει χρησιμεύσει είς γυναι- 
κεΐον Μοναστήριον, περιβληθή διά τής Σταυροπηγιακής άξίας καί 
χάριτος, άναφερόμενον είς τόν καθ’ ήμάς Ά γ ιώ τα το ν  Οίκουμενικόν 
θρόνον, καθά καί τά λοιπά Σταυροπήγια Ιερ ά  Καταγώγια.

Διά τούτο έγκριθείσης Έκκλησιαστικώς τής αίτήσεως τής έξο- 
χότητος του έπειδή κατά τήν τάξιν άπαιτεΐχαι, ,'ίνα παρά τής καθ’ 
ήμάς τοΟ Χρίστου Μεγάλης Έκκλησίας άποσταλείς καταβληθή σταυ
ρός έν τώ άναγερθησομένω Ναώ έπ’ όνόματι τών Ά γ ιω ν  Τεσσαρά
κοντα Μαρτύρων μεΐά Παρακκλησίου έπ ’ όνόματι τών Ά γ ιω ν  Κων*
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σταντίνου καί Ελένης, άνατιθέμενοι τήν ίεράν ταύτην πραξιν τή 
αυτή ίερότητι έντελλόμεθα καί παραγγέλλομεν αύτή,'διτως μεταβασα 
είς τήν ρηθεΐσαν Κωμόπολιν τών Ε π ιβ ατώ ν  πήξη τόν άποστελλό- 
μενον αύτή σταυρόν έπί του έν τώ ρηθέντι Παρθεναγωγεία) άνοι- 
κοδομηθησομένου Ίεροΰ Ναοΰ είς γνώρισμα τής σταυροπηγιακής 
αύτοΟ χάριτος κατά τήν οξιτησιν τοΟ θεοφιλούς Κτίτορος. *Η δέ του 
θεοΟ χάρις καί τό άπειρον έλεος ειη μετ’ αύτής.

ςχωξγ' Μαΐου 
Ό  Κωνσταντινουπόλεως έν χω άδελφός.

1864 (Σ. 75) Τόν πάτερ Ά γαθόν ικον  διά 12 μήνας ά 400 Γρ· 
4800, είς τούς "Ελληνας διδασκάλους διά 8 1]2 μηνιαία 6225, τόν 
Άλληλοδιδάκτην διά 12 μηνιαία ά 500 Γρ. 6000, τόν Παιδονόμον 
Γαβριήλ καί Ίωάννην 540, δΓ άσβέστι τοΟ Παρθεναγωγείου 30*

1865 (Σ. 78) Πάτερ Ά γαθόν ικον  διά 12 μηνιαία 4800, τόν Παν- 
τελάκην Άλληλοδιδάκτην μηνιαία 6 Γρ 3000, τόν Α ναστάσιον Άλ- 
ληλοδιδάκτην Μηνιαία 5 Γρ. 2250, τόν Κωνσταντίνον Ε λληνοδιδά 
σκαλον Μηνιαία 11 τά μέ 7 πρός 650 τά δέ 4 πρός 700 Γρ 7350, τόν 
Α ναστάσιον  άδελφόν του Μηνιαία 5 ύποδιδάσκαλον πρός γρ. 400 
Γρ. 2000.

1866 (Σ. 79) Είς πάτερ Ά γαθόν ικον  μηνιαία 7 2800, είς θ εο χ ά 
ρην άλληλοδιδάκτην Μηνιαία 7 3500. είς Νικόλαον έλληνοδιδά- 
σκαλον Μηνιαία 7 4200, είς Παντελάκην άλληλοδιδάσκαλον Μη
νιαία 5 2500, είς Α ναστάσιον έλληνοδιδάσκαλον Μηνιαία 5 3500 
είς Μαριγόν διδασκάλαν Μηνιαία 6 2500, είς Α ρχιδιάκονον μηνιαία 
12 900, είς Ιωάννην παιδονόμον διά μηνιαία 7 πρός γρ. 130 910, είς 
Κύριον Φωτάκην Παπαδόπουλον διά άλληλοδιδάσκαλον όποΟ έστά. 
λη όπήσω 700, είς Κυρίαν Μαριγόν διδασκάλαν διά παλαιούς μι
σθούς όπου έστερεΐτο 2000.

1867 (Σ. 81) Είς τόν Α ναστάσιον Ελληνοδιδάσκαλον διά 12 
μήνας 8650, είς τόν Άλληλοδιδάσκαλον Παντελάκην διά 12 μήνας 
6000, είς τήν Διδασκάλισσαν Μαριγώ δΓ 6 μήνας καί 1520 όποΟ ήθε- 
λεν άπό τούς προκατόχους 4520, είς πτωχούς δλου τοΟ χρόνου 4620. 
Τό σύνολον 50884 δαπάναι

1868 (Σ. 83) Τόν Διδάσκαλον Α ναστάσιον  διά 12 Μήνας 9000, 
Τόν Άλληλοδιδάσκαλον Παντελάκην διά 4 Μήνας 3000, Τόν Άλλη- 
λοδιδάσκαλον θεοχάρην διά 6 Μήνας 3000, Τήν Διδασκάλισσαν 
Ελένην , διά 12 Μήνας 3600, Τούς πτωχούς δΓ όλόκληρον τό "Ετος 
4500. Τό σύνολον 49646 δατ^άνςχμ
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Έ ν  σελ. 259—260 άντίγραφον γράμματος τοΰ Πατριάρχου Γρη- 
γορίου πρός τόν Μητροπολίτην Ζαχαρίαν περί μνηστείας.

1869 (Σ. 85) Τόν Ελληνοδιδάσκαλον ’Αναστάσιον διά 12 Μήνας 
9000, Τόν ?Αλληλοδιδάκτην θεοχάρην διά 9 Μήνας 4500, Τόν 5Αλλη- 
λόδιδάκτην ’Αδαμάντιον διά 8 Μήνας 1500, Τήν Διδασκάλισσαν Κυ
ρίαν Ελένην διά 12 Μήνας 4200, Τόν παιδονόμον Χρηστάκην διά 12 
Μήνας 940, διά τούς πτωχούς δλου του έτους 4500. Τό σύνολον 
54194 δαπάναι.

Έ ν  σελ. 277 τά εξής :

Τω 1866 Μαρτίου 25: έτέθη ό θεμέλιος λίθος τής ‘Ιεράς εκ
κλησίας τοΟ χωρίου Κορψαλή ή, παρά του Σεβασμιοτάτω μοι Γέρον
τος αγίου Σηλυβρίας Κυρίου Ζαχαρία του έκ Πανίδου τής ραιδεστοΟ. 
μετά τήν άκολουθίαν τοϋ ψαλλέντος αγιασμού, τήν ημέραν τού Ευαγ
γελισμού, καί τή άγια καί Μεγάλη Παρασκευή έξ άνάγκης έγένετο. 
Πρώτον ήδη άνακαινεϊται εκκλησία έκ βάθρων έν τω χωρίω Κορψαλή. 
μέ ύψιλον Βασιλικόν Φιρμάνιον έ π ’ όνόματι τοΰ άγιου Γερασίμου, 
καθότι τό πρώτον ύπήρχον έν αύτώ τώ χωρίω κάτεικοι ’Ο θω 
μανοί.

Τά δέ έγκαίνια του 'Ιερού Ναου τούτου, έτελέσθησαν πάλιν παρά 
του Σεβμοι: Γερν: άγιου Σηλυβρίας Κω Ζαχαρία τώ 1869: Μα'ίου 18 : 
Κυριακή τής Σαμαρίτιδος καί έν τή ίερα τελετή τών έγκαινίων ή 
Μνήμη τής Ίεράς έκκλησίας όνομάσθη κατ’ αΐτησιν τών έγχωρίων 
χριστιανών, έπ5 όνόματι τών 'Αγίων θεοσέπτων Βασιλέων καί ίσα- 
ποστόλων Κωνσταντίνου καί Ελένης, έγράψη δέ έν τώ παρόντι Κώ- 
δικη είς ένθυμησιν.

Έ ν  Σηλυβρία τή 30: ’Ιουλίου 1869: 

ό Παρά του Σεβαστού μοι Γερ: άγιου Σηλυβρίας 
ό αρχιδιάκονος Ιερόθεος Ά ϊναλ ίδης  έκ Πανίδου

1 )Τ ό  π α ρ ά  τήν σιδηροδρομικήν γραμ μ ή ν  χω ρ ίον  Κουρφαλή (τώρα εΐνε 
σιδηροδρομικός σταθμ ός)  κατω κεϊτο  άπό  100 περ ίπου  Τ ουρκικός  οικογένειας 
καί ά λ λ α ς  τό σ α ς  Ε λ λ η ν ικ ό ς ,  ών αί ήμίσεις Β ο υλγα ρόφω νο ι.  Οί χρ ιστιανο ί διε- 
τήρουν δημοτικόν σ χο λ ε ϊο ν  καί ά πό  τοΰ 1908—1912 π α ρ θ εν α γ ω γ ε ΐο ν ,  τήν διδα- 
σκάλισσαν του όπο,ίου έμισθοδότει ό π α τή ρ  μου. Μ ετά  τήν έκκένωσιν τής Θ ρ ά 
κης ύπό τοΰ Έ λ λ η ν ικ ο υ  στρατού , οί μέν ελληνόφ ω νοι κάτοικοι μ ετηνάσχευσαν 
είς Ε λ λ ά δ α ,  οί δέ βο υ λγ α ρ ό φ ω ν ο ι  έμειναν μέχρι πρό  τρ ιετ ίας ,  όπότε μετηνά· 
στερσαν είς Β ουλγαρ ίαν .



1870 (Σ. 87) Ιανουάριου 24. γρ. 92 είς διόρθωσιν σττηταλίων είς 
"Αγιον σπηρίδωνα.

1870(Σ. 87) είς Α δαμάντιον  άλληλοδιδάσκαλον διά Μηνιαία 12 
7200, εις ελληνας διδασκάλους διά Μηνιαία 7 Μιχαήλον καί δ Νικό
λαον (3000, είς διδάσκαλον παρθεναγωγείου διά Μηνιαία 12 4200, 
είς παιδονόμον διά Μηνιαία 12 1200, είς μισθόν Ελληνοδιδασκάλου 
Νικολάου Μηνών 12 6375, είς μισθόν άλληλοδιδασκάλου Άδαμαντίου 
μηνών 12 7200, Διδασκαλίσσης Ελένης Μηνών 7 2450, Διδασκαλίσσης 
’Ακριβής Μηνών 3 2125, Παιδονόμου Μηνών 12 1320, διάφορα έξοδα 
3748, τό σύνολον 75505, "Αγιος Τάφος 100 Πανήγυρις 35020.

1871 (Σ. 91) ’Ιανουάριου 24. Ελληνοδιδάσκαλον Νικόλαον Μη
νιαία 12 6375

Άλληλοδιδάσκαλον ’Αδαμάντιον Μηνιαία 7200 
Διδασκάλισσαν Ε λ έν η ν  Μηνιαία 7 2450
Διδασκάλισσαν άκριβήν Μηνιαία 3 2125

1871 (Σ. 92) Ά λληλοδιδάσκαλον Α δαμάντιον  Μηνιαία 12 ά γρ : 
600 7200, Ε λληνοδιδάσκαλον Νικόλαον Μην. 6 ά γρ. 575 καί 6 ά γρ. 
600 7050, Δ ιδασκάλισσαν μην. 12 ά γρ. 500 6000, Παιδαγωγόν μην. 
12 ά γρ. 120 1440 Τό σύνολον 73557. Πανήγυρις 32268 έσοδα.

1875 (Σ. 277) κατά μήνα Ιούνιον  έξεδώθη κατ’ αϊτησιν του Σεβ 
μοι Γέροντος Α γ ίο υ  Σηλυβρίας κύρ Ζαχαρία ύψιλον Φιρμάνιον περί 
άνεγέρσεως έκκλησίας είς χωρίον Αΰρεν ι) τής έπαρχίας Σηλυβρίας 
επ’ όνόματι τής Κοιμήσεως τής Θεοτόκου τής άποδώσεως ύπ’ άρι- 
θμόν 2575: πρώτην φοράν άνεγήρετε έν τώ χωρίω τούτου έκκλησία 
άπέναντι τής δχθης τής συνοικίας τών έκεΐ κατοίκων ’Οθωμανών, ή 
δέ έκεΐ σχολή άνηγέρθη πρό τριών ετών τή έπιστασία του Ιεροθέου 
άρχιδιακόνου Ά ϊνα λ ίδη  καί τή συνδρομή τοΟ Γερ Α γ ίο υ  Σηλυβρίας 
καί τών κατοίκων του χωρίου τής έπαρχίας ταύτης Σηλυβρίας.

(Διαθήκη έν τώ χωρίω Κιοτζούκ Σεϊμέν 3)
1876 (Σ. 117) ’Επειδή ό θάνατος είναι κοινός είς δλους τούς άν-
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1) Τό χω ρ ίον  ’Ά β ρ ε ν  (Τουρκ. Ά κ  Βιράν) ε ΐχ ε  περί τ ά ς  150 ο ικογένειας 
Β ο υ λ γα ρ ο φ ώ νο υς ,  α ϊτ ινες ,  μ ετά  τήν άνακήρυξιν  τοΟ Τ ο υ ρ κ ικ ο ύ  Σ υ ν τά γ μ α το ς  
τω  1909, π ρ ο σ εχώ ρ η σ α ν  είς τήν Β ουλγαρικήν έξαρχ ία ν .  Μ ετά  τόν Βαλκανικόν 
πόλεμον  μ ετη νά στευσα ν  είς Β ουλγαρ ίαν .

2) Τό ά να φ ερόμ ενον  χω ρ ίον  Κ ιουτσούκ Σ ε ϊμ έν  ήτο  τσ ιφλίκιον τοΰ Ζανή 
Στεφάνοβ ικ  Σκυλίτση , τό  όπο ιον  έπώ λησε περί τ ά  1880, άν  δέν ά π α τώ μ α ι ,  είς 
τούς  έν α ύ τω  β ο υ λ γ α ρ ο φ ώ ν ο υ ς  κατο ίκους ,  ο ϊτ ινες ,  μ ετά  τό Τουρκικόν Σ ύ ν τ α γ 
μα, π ρ ο σ εχώ ρ η σ α ν  είς τήν έξαρχ ία ν .  Μ ετά  τφν Β αλκανικόν πόλεμον άνεχώρη-
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θρώπους είναι δμως άδηλος ή ώρα του θανάτου, διά τοΟτο καί έγώ 
ό Κωνσταντίνος Δημητρίου Κάτοικος τοΟ χωρίου Κιοτσοόκ σε'ίμέ'ν 
τής έπαρχίας Σηλυβρίας διά τό άδηλον τοΟτο τοΟ θανάτου φοβού 
μένος μήποτε τά καθ’ έμέ άδιάθετα μείνωσιν, σώας έχων τάς φρένας 
καί τόν νοΟν ύγιά  τήν παρούσαν μου τελευταίαν διατίθεμαι διαθή
κην έμπροσθεν τοΟ Σεβαστού ήμών Ά ρχιερέω ς καί τών περί αυτών 
άξιοτίμων προκρίτων καί πρώτον άφίνω είς δλους τούς άδελφούς 
μου χριστιανούς καί είς δσους μέ άδίκησαν καί έβλαψαν τήν άπό 
καρδίας συγχώρησιν έπομένως έκ τής εύρεθείσης μοι κινητής καί 
άκινήτου περιουσίας άφίνω είς τάς δύους μου άδελφάς ’Αναστασίαν 
καί τρέγκα άνά  έν μοσχάριον ένός έτους είς δέ τόν θετόν μου υιόν 
Κωνστάντω θανασάκογλου έπί τώ δρω δτι θέλει γηροκομήσει έμέ 
καί τήν Σύζηγόν μου Μήτρον τά έξής πέντε βώδια, δώδεκα άγελά- 
δια άρσενικά καί θηλυκά δύο βουβάλες καί δύο βουβαλάκια τριά
κοντα πρόβατα καί ένα ΐππον  είκοσι κοιλά σιτάρι έσπαρμένο έν 
Πετσιλέρ καί είκοσι κοιλά βρώμην καί δτι κινητά έπιπλα υπάρχουν 
είς τήν οίκίαν μου. Ταύτην μου τήν διαθήκην θέλω νά έχω τό κύ
ρος καί τήν ίσχύν έν παντί κριτηρίω δικαιοσύνης, δστις έπιχειρήση 
νά άθετήση ή νά παρασαλεύση αυτήν είς τό παραμικρόν νά έχη τόν 
θεόν τόν άπροσώληπτον Κριτήν, άντίδικον έν ήμέρα κρίσεως δι δ 
αυτη χείρί τή έμοί έβεβαιόθη καί παρ’ άλλων άξιοπίστων μαρτύ
ρων είς άσφάλειαν..

έν τή Τερςί μητροπόλει Σηλυβρίας τώ α ω ο σ τ ': Μαΐου ι δ ' : διά 
τόν άγράμματον Κωνσταντίνον Δημητρίου κατά παρακλησιν του, τόν 
ύπογράφω έγώ ό Πνευματικός π α πά  Γεώργιος Οίκονόμος τής 'Ιεράς 
Έκκλησίας Σηλυβρίας αύτός δέ σταυροποιεΐ

ό σκευοφύλαξ σταυρής Σωτηρίου μαρτυρώ 
’Αναστάσιος Μιχαήλ μαρτυρώ 
Εύλάμπιος θεοδωρίδης μαρτυρώ 
βασίλειος ’Αθανασίου Μαρτυρώ 
Τρίαντάφιλλος Ά να στα σ ιά δη ς

’Ακολουθεί έν σελ. 253—255 άντίγραφον έκθέσεως, πρός τόν Πα
τριάρχην Κ]πόλεως, έκ Μυριοφύτου άπό 18 Ιουνίου 1873 τών Σηλυ-

ρησαν είς Β ο υ λ γα ρ ία ν .  Μ ετ ’,α ύ τό ν  ά π ω κ ίσ θ η σ α ν  Τ ούρκοι καί κ α τ ά  τήν Ε λ 
ληνικήν κατοχήν  ό λ ίγο ι  έκ τώ ν  π α λ ιν ο σ τη σ ά ντω ν  έκ Σ τ ρ ά ν τ ζ α ς ,  ο ΐτινες καί τή 
έγκατέλε ιψ αν  όμοΟ μέ τόν 'Ε λληνικόν στρα τό ν ,



βρίας Ζαχαρίου, Καλλιουπόλεως Γρηγορίου, Νυσσάβας ’Ιγνατίου καί 
Μετρών Άνθιμου, ο'ίτινες άπεσιάλησαν αυτόθι ϊνα  έξετάσουν τάς 
έναντίον του έπισκόπου Μυριοφύτου Γρηγορίου (του Φωτεινού) κατη
γορίας καί’ αποψαίνονται δτι ούδέν εΰρον έπ’ έλάχιστον έπιβαρύ- 
νοντα αυτόν. ·

Έ ν  σελ. 2.56 Ά ντίγραφον γράμματος του πατριάρχου Γερμα
νού πρός τόν έπίσκοπον Μετρών Ζαχαρία άπό 8 Φεβρουάριου 1858 
δ ι 'ο υ  τοΟ άγγέλλεται ή μετάθεσις του άπό τήν έπισκοπήν ’Ερυθρών.. 
Κατόπιν άντίγραφον γράμματος του πατριάρχου ’Ιωακείμ άπό ό 
Απριλίου 1875 πρός τόν Σηλυβρίας Ζαχαρίαν περί γάμου καί έν 
σελ. 257 άντίγραφον τοΰ ίδιου πατριάρχου πρός τόν ϊόιον άπό 
28 Ιουνίου 1861 περί προβιβασμού του άπό έπισκόπου Μετρών είς' 
τήν Μητρόπολιν Σηλυβρίας.

Έν σελ. 278 τά έξής

1878 Σωτήριον έτος

Γνωστόν έγένιτω τής πάσι δτι κατά τήν έντεόθεν διάβασιν τών 
προσφύγων παρανάλωμα τυΰ πϋρός έγένετω ή έκκλησία τοϋ χωρίου 
κορψαλή. Σεμνομένη έ π ’ όνόματι τών Ά γ ίω ν  Έ ν  Δόξων θεοστέπτων 
Μ Βασιλέων Κωνσταντίνου καί Ε λ έν η ς  θεία έπένευσις διά συνέρ
γειας τοϋ Σεβ. Μ. Προέδρου καί διά συνδρωμίς καί δαπάνεις τών 
φιλευσεβών όρθόδωξων χριστιανών τέλεον άνηγέρθη καί είς πέρας 
τό έργον έλθώντος. κατά τώ χιλιαστωοκτακοσιοστονογδοηΚοστοϋ 
πρότου έιτιτελέσθησαν καί τά έγκαίνια τής ρηθήσης Ίεράς Ε κ κ λη 
σίας καί πάλιν είς τό ’Ίδιον δνομα Ή γιάσθη παρ’ έμοί τοϋ ταπεινοϋ 
Άρχιερέως Βράτζης Νεοφύτου ή άντηπροσωπεύοντος τόν Γηρεών 
"Αγιον Σηλυβρίας Κ. Κύριλλον.

Έ ν  έτι άωπα Μαΐου κδ'. 
f  Ό  Βράτζης Νεόφυτος

Έ ν  σελ 281 λογαριασμούς καί έν σελ. 282 τά έξής:

Τή 30 Ίανουαρίου ήμέραν τών Ά γ ίω ν  τριών Ιεραρχών. Βασι
λείου τοϋ Μεγάλου Γρηγορίου τοϋ θεολόγου καί Ίωάννου τοϋ Χρυ
σοστόμου. τελείται δέ έν ταύτη τή ήμέρα έπέτειος έορτή καί άρχιε-
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1) Ό  Βράτσης Ν εόφυτος έξελέγη  Β ράτσης τή 23 ’Ο κτω βρίου  1872 καί 
έ π ’ ολ ίγον καιρόν έχρημάτ ισεν  α ντ ιπ ρ ό σ ω π ο ς  τοΟ Μ ητροπολίτου  Σηλυβρίας 
Κυρίλλου. (Σ ά ρδεω ν  Γερμανού: Ε π ισ κ ο π ικ ο ί  κ α τά λο γ ο ι  Βορείου Θ ράκης « θ ρ α 
κικά» τόμ. 8 σελ. 136).



Σ η λυβρ ίας  Γ ερμα νός  1881 1892.

Ση λυβρ ίας  Διονύσιος 1900—1913,



Σ η λυ β ρ ία ς  Ε υγένιος  1913—1934.



Π α ν ο μ ο ιό τυ π α  υ π ο γ ρ α φ ώ ν  μ η τρ ο π ο λ ιτώ ν  Σ η λ υ β ρ ία ς .
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1) Δ ιονύσιος 1821—1826. 2) Ι ε ρ ό θ ε ο ς  1826—1834. 3) Μ α τθ α ίο ς
1834 — 1838. 4) Σω φ ρ όν ιος  1838—1849. 5) ’Ιωαννίκ ιος 1849—1853.
6) Μ ελέτιος 1853— 1861. 7) Ζ α χ α ρ ία ς  1861—1877. 8) Β ρ άτζη ς  Ν ε
όφυτος, ά ρ χ ιερ α τ ικ ό ς  έπ ίτρ ο π ος  τοϋ  μ ητροπολ ίτου  Κυρίλλου έπ '  
ολ ίγους  μήνας κ α τ ά  τό  έτος 1881. 9) Ί ερ ο δ ιά κ ο νο ς  'Ιερόθεος Ά ϊ -

α να λ ίδη ς  (τοϋ μητρ οπολ ίτο υ  Ζ α χαρ ία ) .



ΚΩΔΙΞ ΕΠΙΒΑΤΩΝ

Ή  παραθαλασσία κωμόπολις Έ π ιβά τα ι άπεΐχεν τής Σηλυβρίας 
περί τά 8 χλμ. είς τήν όποιαν καί ύπήγετο εκκλησιαστικές καί δ ι
οικητικές, Είχε κατοίκους κατά τήν άπογραφήν τοΟ 1920 (Ε λλη ν ι
κή κατοχή) 1874 δλους "Ελληνας. Τελευταίως μετωνομάσθη ύπό τής 
Τουρκικής Κυβερνήσεως Σουλεϊμάν πασα καριγιεσί, έ ν έ  προηγου
μένως έλέγετο τουρκιστί Πηγάντος,

ΤΗσαν γνωσταί διά τά έν αύταΐς Ά ρ χ ιγένε ια  έκπσιδευτήρια.
Ό  κ έδ ιξ  πανόδετος διαστάσεων 39 X 25,5 έκμ. εύρισκεται είς τό 

ΤαμεΧον Α ντα λλα ξ ίμ ω ν  Κοινοτικέν καί Κοινωφελών Περιουσιέν. 
’Έ ξω  άναφέρει 1857 Όκτωβρίου 14 Κέδιξ. τ έ ν  άφιερωσάντων τ έ ν  
δύω σχολών Ελληνικής κ α ί ’Αλληλοδιδακτικής, παρά τ έ ν  Φιλομού- 
σων χ ρ ισ τ ια ν έν  καί οί χρονικοί λογαριασμοί τ έ ν  έσόδων
καί έξόδων.

Είς τήν άπέναντι τής 1 σελ. τά έξής:
Ό  Πίναξ τοΰ Κώδικος το ύ το υ ............
Είς σελίδας.
3 καταχωρούνται κατά συνέχειαν οί Άφιερώσαντες χρήματα είς 

Μετρητά καί Κτήματα
10 Τό 'Ίσον έκ τού τοΟ προτοτύπου τής διαθίκης του Μακαρίτου 

Καμηνάρη Ά γ γελ ή  Βαλή
12 Οί λογαριασμοί τού Ίδιου τής περιουσίας του καθώς καί 

έξωδα
14 πώς έμεινεν ή ποσότης του άφιερώματος του Ίδιου όλιγώτε- 

ρον τής διαθήκης του
15 Τό όλικόν Κεφάλαιον τοΰ Άφιερώματος αυτού είς τήν έν 

Ό δησσω Βασιλ. Τραπ.
18 ή προίκα του σχολείου ήν άφιέρωσαν οί έγχώριοι τού Μερα 
200 Τό Κεφάλαιον τών Μετρητών είς τόκον περισσεύων κατ’ 

έττος
45 Τό Γενικόν Κεφάλαιον τ έ ν  χρεοστικών ’Αφιερωμάτων 
220 Συνέχεια παρτίδων τών τοκιζωμένων χρημάτων έκ του ’Ά ν ω 

θεν Κεφαλαίου
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80 Συνέχεια παρτίδων έκ του ’Ά νω θεν  κεφαλαίου των χρεοστι- 
κών ’Αφιερωμάτων

231 Συνέχεια τών χρονικών λογαριασμών τών έσόδων καί έξό- 
δων καί περισευμάτων

18 ή πράξις ή όποία γίνεται κατ’ έττος διά τόν Μερά 
186 τό άγορασθέν Μερεζιμάκ ταρλασί όνωμαζώμενον 
Είς τήν 1 σελ.
Κώδηξ τών έν Έ πιβάτα ις  έκπαιδευτικών Καταστημάτων περιέ- 

χων σελίδας τριακοσίας έξήκοντα τρεις Ά ρ . 363.
Τό τής παιδείας θεόσοστον χρήμα, όσης μέν ώφελείας τώ Ά ν -  

θρωπίνω γένει παραίτιον, δσων τε άγσθών πρόξενον έκ πολλών 
άποδέδεικται, Αυτη γάρ συνίστασιν οικίας, ρυθμίζει άγοράς, έννό_ 
μως τάς πόλεις καί χώρας διοικεΐσθαι ποιεί, καί τόν ’Ά νθρω πον τών 
Α λ ό γ ω ν  διαφέρει, καί πρός έαυτόν, καί τόν πλησίον, καί πρός αυτόν 
τόν θ εό ν  καθήκοντα διακρίνειν τε καί διαφυλάττειν διδάσκει, άλλ1 
είς τά παρά τής παιδείας άγαθά  τοσαυτα καί τηλικαυτα, πόσων άρα 
έπαίνων τε καί ευφημιών άξιοι, ούμέν άλλά καί μισθών και άντιδό- 
σεων, οί είς Σύστασιν Κοινών σχολείων συνεργουντες τε καί συμ- 
πράττοντες, δι3 ών τήν πρός τόν πλησίον άγάπην άποδεικνύοντες, 
τήν θείαν τε καί μεγάλην εντολήν έν εργω έκπληρουντες. Ε πειδή  
τοιγαρουν καί κατά τήν κωμόπολιν Έ πιβάτας τής καθ’ ήμας θεοσώ- 
στου ’Επαρχίας πρό χρόνων Ικανώ ν συνέστη Ελληνική τε καί άλλη- 
λοδιδακτική Σχολή, ύπό τής άξίας συνδρομής τών Φιλοκάλων κατοί
κων, ύπό τών τότε δέ περιστατικών καί του πανδαμάτορος χρόνου, 
ου μόνον ή τότε καταβολή έξ όλοκλήρου σχεδόν διεφθάρη, άλλά καί 
αύτάς τάς σχολάς άρδην άπώλωλεν άν είμή φθάσασα ή πρόνοια καί 
συνδρομή φιλογενών, φιλοκάλων καί φιλομούσων άνδρών, τουτε έξω- 
χοτάτου Τατροΰ καί Καθηγητου τής*έν Κωνσταντι-Β-Τατρικής Σχο
λής Κ .-Σ-Άρχιγένους καί του εύγενεστάτου Ά ρ χ ω ν .  Καμηνάρη- Κ. 
Ά γγελή  Βαλλή, άμφοτέρων πολιτών τής Κωμο,τόλεως ταύτης, καί 
τών φιλοκάλων κατοίκων αυτής διέσωσεν άν ήτις καί θεία βοήθεια 
διατηρείται ήδη άνθουσα, καί καρπούς ωραίους έλπίζει έξαγαγεΐν 
τή έπιμελεία καί διακυβερνήσει τών διορισθησομένων κατά καιρούς 
Ά ξ ιω ν  ’Εφόρων, έφώ καί δηλοποιουμεν πάσι τοΐς έντευξομένοις, 
τοΐς τής παιδείας έρασιαΐς, καί τοΐς τών καλών ζηλωταΐς καί προ- 
τρεπώμεθα Άρχιερατικώς, δπως πληροφορούμενοι τήν είς άεί άναγ- 
καίαν στερέωσιν καί διαμονήν τών σχολείων τούτων συνδράμητε καί 
βαηθεΐτε αύταΐς λόγω τε καί έργώ χορηγοΰντες άφθόνως καί δαψιλώς 
έκαστος καθά δυνάμεως έχει, καί ώς έκ θεού φωτισθή. "Ινα αυτη μέν 
διά τής ήμετέρας δυνατής συνδρομής άνθίσασα έγκαίρως, καρποφο-

17
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ρήσωσι μυριοπλήστως. Επομένω ς δέ οί είς αύτάς φοιτώντες καίνοπτε- 
ρωθέντες (;) διά τής κατ’ έλεον ύμών Μεγαλουργίας, εύστόχως πετά- 
ξωσιν είς τόν Α ττικόν Μελισταγή ύμητόν, υμείς δέ ώς Κτήτορες και 
συνίστωρες τοΰ θεοφελούς καί Κοινοφελούς τούτου’Έργου λογιζόμε- 
νοι, βεβαίως τών παρά πάντων έπαίνω ν καί έγκωμίων τεύξεσθε, καί 
μισθών άπειροπλασίων παρά του μισθοδότου θεού άξιωθήσεσθε, ού 
μήν άλλά, καί έν τώ παρόντι κώδικι καταγραφομένων τών τίμιων 
όνομάτων τών συνδρομητών θέλομεν μνημονεύει τούτων κατά τήν 
σεβασμίαν έορτήν τών τριών 'Ιεραρχών, Ίερουργοΰντες έπ’ αύτώ 
υπέρ πάντων τών συνδραμούντων ζώντων τε καί τεθνεώτων, τελου- 
μένης τής ίερας ταύτης τελετής έφ? δρου Ζωής ήμών, διαμενούσης 
άπαρατρέπτου καί άπαραβάτου καί διενεργουμένης είς άεί καί παρά 
τών έφεξής διαδόχων ήμών είς Μνημόσυνον αιώνιον.

Έ ν  εττει σωτηρίω 1857— Ό κ τ .—14 
Ό  Σηλυβρίας Μελέτιος ύποφαίνεται [Τ. Σ.Σιλιβρίας]
Ή  2 σελ. λευκή.
Είς τήν 3 σελ. τά έξής :
1857 -Ό κτ.-  14 Κατάλογος τών Φιλοκάλων καί Φιλομούσων Συν

δρομητών, Συμπολιτών μας καί Ξένων, δσοι συνέδραμον είς Μετριτά 
’Αφιερώματα, καί έξαργύρωσαν χρεωστικά ’Αφιερώματα, έκ τοΟ 1837 
πρός διατήρησιν τής ήμετέρας Ελληνικής σχολής τών όποιων όνο- 
μαστί φαίνεται τό είς Μετριτά δωθέν ’Αφιερωμάτων δπως μένη τά 
όνόματα αύτών Ά ΐμνηστα  είς τόν αιώνα τόν "Απαντα καί μνημο
νεύονται κατά τήν σεβασμίαν Έορτήν τών τριών 'Ιεραρχών, Ίερουρ- 
γουντος τοΰ Σεβασμιωτάτου 'Αγίου Σηληβρείας τελουμένης ταύτης 
τής Ίερας Τελετής έφ’ δρου ζωής.

1840 έξαργυρώθη παρά τής Έκκλησίας μία ομολογία έ ν ό ς ’Ανω
νύμου Χριστιανού χρεοστική παρά είς χώρας είς αύτόν αύτός δέ τήν 
έπαραχώρεσεν είς τήν σχολήν Γρ. 10500, 1834 Έμέτρησεν ό ’Ά ρχω ν 
Καμηνάρης Ά γ γ ελ ή  Βαλλή είς τήν σχολήν Γρ. 1.000 ’Ακολουθούν αί 
συνδρομαί 1834, 1845, 1846, 1847 καί κατόπιν 1847— 1852. Έ ξ  αύτών 
σημειοΰμεν τάς έξής. ό Έ ξοχώτατος Κ. Σαράντης Ά ρχιγένης μετά 
τόν θάνατον του είς τήν σχολήν είς 3 δόσεις Γρ. 1824, 1851 ό ϊδιος 
δ |-ά ου δρομήν κατασκευής άλληλοδιδακτικοΰ σχολείου Γρ. 2000, 
18ο4, ό ϊδιος πρός έπισκευήν τής Ελληνικής Γρ. 2UO0, 1854, ό ϊδιος, 
πρός διατήρησιν έκ τών τόκων εις παιδονόμος τής ’Αλληλοδιδα
κτικής Γρ. 5000, 1854 ό ϊδιος (διά τόν αύτόν σκοπόν) Γρ. 100, 1854 
ή Σύζυγος του Κ.-τ-Έλένη Ά ρχιγένους πρός διανομήν βραβεία κατ’ 
έττος είς έξετάσεις είς Μαθητάς Γρ. 1000 . . . 1851 ό Κύριος Σαράν
της Ά ρχιγένους Γρ. 500, 1852 ή Μήτηρ του Κ. Σαράντη Άρχιγένους
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Γρ· 500 και μέ διαφόρους άλλας συνδρομάς 100— 1000 γρ. ώς ση- 
μειοΐται είς σελ. 4 έκ τοΟ 1834 μέχρι 1872 μέχρι έφωρείας όκταμε- 
λοΰς Γρ. 40724.

Αί σελ. 5 καί β λευκαί.
Είς τάς σελ. 7 καί 8. Κατάλογος τών χωραφείων τίής σχολής τών 

άφιερωθέντων. Έσβεσμένος δμως ώς ,,λάθη,,.
Ή  σελ. 9 λευκή
Είς σελ. 10—11. Ά ντίγραφον τής διαθήκης τοΟ Μακαρίτου Ά ρ -  

χωντος Καμηνάρη Ά γγελή  βαλή. rH τελευταία Γνήσιος-'Ίδιόγραφός 
μου Διαθήκη, ή δέ Ά φεθεΐσα κατά τω 1850. κατά μήνα Μάϊον είς 
Ίάσιον τής Μολδαβίας, τώ πεΐζαδέ Νικολάκη Σούτζ'ω, μένει άκηρος 
καί μηδέν, όμοίως άνήσως φανή είς τά χαρτιά μού ’Ίσον ή κατά- 
στιχον μένει άκηρον Είς τήν ήμέραν τής κηδείας μου νά προσ- 
καλέσετε Πατριάρχην καί Α ρχιερείς  Είς- λτό τέλος. Υ π ο 
γραφή, Ό  Καμηνάρης Ά γ γελ ή  Βαλής Έ ρασθείς πάσι τοΐς Γε- 
γραμμένοις υπέγραψα καί Ίσχυειν αότή κελεύω καί βούλωμαι 
Τώ χιλιοστώ —όκτακοσιο πεντηκοσ τετάρ—κατά Μήνα ’̂ Νοέμβριον, 
έν Τουφεκχανά.

Είς σελ. 12 καί 13. ’Ίσον του λογαριασμού τοΰ Μακαρίτου Κα
μηνάρη τόν όποιον μάς έπαρέδωσαν οί Ε π ίτροπο ι του Κύριοι Φωτιά- 
δαι καί ύπογεγραμμένον κατάλογον ’Εσόδων καί Εξόδων. Μεταξύ 
άλλων άναφέρεται. Γρ. 1000 είς οίκομενικόν πατριάρχην φιλότιμον 
Γρ. 1000 είς τόν μακαριώτατον όμοίως, Γρ. 100 είς τόν πανάγιον 
τάφον παρουσία. Έ ν  δλω τά έξοδα ανέρχονται είς 33033.

Είς σελ. 15 — 19 διάφοροι λ]σμοί τοΰ κληροδοτήματος Καμηνάρη 
τών έτών 1857— 1873.

Αί σελ. 20 καί 21 λευκαί.
Είς σελ. 22—24 άντίγραφον τοΰ κατά 1869 κατά μήνα Ιούνιον  

πατριαρχικού γράμματος τοΰ πατριάρχου- Γ(άηγορίου, σχετικόν μέ 
τήν ΐδρυσιν τών Ά ρχιγενε ίω ν καθιδρυμάτων.

. Είς σελ. 2 5 —27 άντίγραφον τής άπό 2 Νοεμβρίου 1873 διαθήκης 
Σαράντου Ά ρχιγένους.

Είς σελ. 28 — 29 άντίγραφον τής άπό 1 Σεπτεμβρίου 1876 διαθή
κης του Θεμιστοκλέους Γρηγορίου.

Είς σελ. 30 — 33 άντίγραφον τής άπό 1 Μαρτίου 1878 διαθήκης 
του Βασιλείου Έλευθεροπούλου.

‘Η σελ. 34 λευκή.
Είς τήν σελ. 35 λ]σμός τοΰ 1857.
Είς σελ. 36—37. Γενικός έτίσιος Λογαριασμός τής έν τή Ε λ λ η 

νική σχολή εύρισκομένης χρηματικής Καταστάσεως, Ά υξσνωμένης, 
ή έλαττουμένης έκ τών χρονικών εισοδημάτων καί έξόδων, σύμφω
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νον μέ τούς έν συνεχεία τών 230—σελίδων χρονικούς Λογαριασμούς, 
ώστε καλόν εΐνε οί κατά καιρόν εύρισκόμενοι έφοροι τών 'Ιερών 
τούτων καταστημάτων, νά ύποχρεοΟνται παραδίδοντες κατ’ έτος ’Α
κριβήν λογαριασμόν κατά τό σχέδιον τών 230—σελίδων, νά παραδ ί
δουν καί έτερον Λογαριασμόν ώς ό έφεξής τρόπος.. . Τό ταμεΐον τών 
ύπό Τόκους εύρισκομένων χρημάτων καί Μετρητών. Τό Δούναι (εισ
πράξεις τόκων) άπό 14 Όκτωβρίου 1857 μέχρι 14 ’Οκτωβρίου 1862 
άνέρχεται είς χαρτονόμισμα Γρ. 143516, είς τό Λαβεΐν σημειουται 
1854 ’Οκτωβρίου 14 διά 12 μηνιαία είς τόν έλληνοδιδάσκαλον Κ. 
Ίω ανν  Γρ. 7600. τόν πεδονόμον 400 διά άγωράν πίνακας τής Α 
ριθμητικής διά ’Αλληλοδιδακτικήν σωματ. 2 Γρ. 108 διά κατασκευήν 
μνημείου άπό μάρμαρα είς του Καμηνάρη τόν τάφον 3270, διά ά γω 
ράν βιβλία είς δωρεάν τούς μαθητάς τών δύω σχολών είς τάς έξετά- 
σεις 473, 1859, διά μισθόν 12 μηνών έπλήρωσα τόν έλληνοδιδάσκα- 
λον κύρ Ίωάννην ά 700 Γρ. 8400, 1860 πληρωμήν διά μισθόν διδα
σκάλου Ίωάνου δόδεκα μ ινώ ν ώς είς Σ. 244 900, 1861, τόν δ ιδά
σκαλον ένός έτους πληρωμήν ώς είς σελ. 248 9000, 1862, τόν δ ιδά
σκαλον Ίωάννην μη. 4 α  750 τόν περικλ 3600 μ— δλα 
9 Vs 6600, τόν διδάσκαλον Άριστομένην τού δουλευομένου 
μισθού του προπληρωτέα 1144.

Είς σελ. 38 καί 39 λ]σμοί τών έτών 1862—1863 καί μεταξύ άλ
λων. 1863 τόν διδάσκαλον Άριστομένην ώς όνωμασθή φαίνωνταιΓρ. 
5774 τόν διδάσκαλον Α θα νά σ ιον  ώς όνωμασθή φαίνονται 713.

Είς σελ. 40—43. Τό Γενικόν Ταμεΐον τής Γενικής έξελένξεως 
Ένιαυσίως. Είς σελ. 41 άναφέρεται. 1864 τόν άθανάσιον διδάσκαλον 
μηνιαία 15 α 750 Γρ. 11250 1 άπό 63 αύγ. 1 μέχρι 64 8βρ. 30 10537. 
1865 μισθός διδασκάλου ένός έτους 7800. 1866 μισθοί διδασκάλου 
ένός έττους 745Q. 1867 είς μισθούς διδασκάλου μηνιαία 12 α 650 
τόν Κ. Ιω άννη  Βασιάδη 7800. 1868 είς μισθούς διδασκάλου Μη- 
νια 12 α 650 7800, 1869 (σελ. 43) είς μισθούς διδασκάλων είς λί
ρας Γρ. 73.29.

Ή  σελ 44 λευκή.
Είς σελ. 45. Τώ -  1857 Ό κ  15 Ό  είς χρεοστικά έγραφα Γενικός 

Κατάλογος τών Άφιεροματικών Κεφαλαίων ώς όνομαστή φ α ίνον
ται έμπρός είς Σ. 80.

Είς σελ. 46—49. Τό Ταμεΐον του Γενικού κεφαλαίου τό έπί τοΐς 
χρεοστικοΐς Άφιερώμασιν.

Έ ίς  σελ. 50—51 λ)σμός καί μεταξύ αύτών 1857 1 Ό κτ. άπό 
πλ Κώδηκα σελ. 156 έτώκησεν διά οικοδομήν Άληλοδιδακτι- 
κου καί πληρώνει τόν τόκον ή έκκλησία 6442 . 1857 1 Όκτ. έτώ-
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κησεν εΓς οίκοδομήν 'Αγίου Γεωργίου, φέρει τόν μήνα τόκον Γρ. 
112 °/0 α —6 — 10 2500 άνευ όμολογείας μένουν έκ του 1858 οκτ. 15 
8942.

Είς σελ. 52—199 διάφοροι λ]σμοί ίδιωτών άπό 1833— 1870, ο[ 
περισσότεροι, φαίνεται, άιτό ομόλογα, τά όποια εΐχον δώσει χωρίς 
νά λάβουν χρήματα καί τών όποιων μερικοί έπλήρωνον τούς τόκους 
καί μετά θάνατον, έπλήρωνον τό κεφάλαιον οί κληρονόμοι (συνή
θως 100—1000 γρ )

Είς σελ. 200—201. Έ ξέλενξης του ένιαυσίου λ]σμου του Τ α 
μείου τών Ε σ ό δω ν  Ε ξ ό δ ω ν  καί περισευμάτων είς Τόκους καί Με- 
τριτά. 1869 — 1870 μεταξύ αύτών είς μισθούς διδασκάλων 9500, διά 
οίκοδωμήν σχολείου άπό σ. 291 20223-

Είς σελ. 202—203. Ε ν ια ύσ ιος  Ισολογισμός Ε σ ό δω ν  καί ’Εξό
δων είς κεφάλαιον. 1871- Μεταξύ άλλων άναφέρονται. 8βρ. 1 4 δ ί’δσα 
έδώθησαν άπό σελ. 299 διά μισθούς διδασκαλ. Γρ. 13200, δΓ δσα 
είς διαφόρους άνάγκας σχολείου είς σελ. 299 8423. δΓ δσα είς σελ. 
299 διά χρέος οικοδομής 5850. δΓ δσα είς σελ. 299 διά τόκους αύτών 
2206. Σύνολον γρ. 29679 .

Ό μ ο ίω ς είς σελ 204—205. ’Ισολογισμός τοΰ Καταστατικού καί 
Μετριτά κεφαλαίου τής σχολής έσόδων καί έξόδων έπί τώ άπό 8βρ. 
15 1871 μέχρι 1872. 8βρ. 14 ώς έπεται. Μεταξύ άλλων, 8βρ. 15 έξο- 
δεύθησαν άπό ταμεΐον σελ. 309 είς μισθοδωσίαν προσωπικού δ ιδα
σκαλείου 14808, διά βιβλία διάφωρα 1502, διά καθημερινά δύω σχο
λείων 2509, διά έπισκευή σχολείου 3086 δΓ έλεος καί κόλυβον Μ. 
Καμηνάρη 1488. Τακτικά έξοδα σχολής Γρ. 23393.

Είς σελ. 206—207 άντίγραφον τής άπό 7 ’Απριλίου 1907 έπιστο- 
λής τών κατοίκων Ε π ιβ ατώ ν  καί τών περιχώρων πρός τόν Πατρι- 
άρχην ’Ιωακείμ τόν Γ' εύχαριστοΟντες διά τήν προσπάθείάν του 
πρός έγκαθίδρυσιν τοΟ Ζαριφείου Διδασκαλείου Φιλιππουπόλεως είς 
τήν έν Έ πιβάτα ις  Έ λένειον Σχολήν (Ά ρχιγενε ίω ν, ήτις άπό έτών 
είχε παυσει λειτουργούσα).

Είς σελ. 208 Ά ντίγραφον άποφάσεως Δικαστηρίου Συληβρίας 
διά δίκην έγερθείσαν κατά του χωρίου παρά Χρηστάκη Μητάκου 
έκμισθωτου τής Δεκάτης Φετέ-κιοϊ κατά τό έτος 1906 πρός οίκειοποί- 
ησιν δεκάτης χωραφιών, περιοχής Επ ιβατώ ν.

Είς σελ. 209. Ακριβές άντίγραφον δευτέρας αίτήσεως περί με
ταφοράς καί έγκαθιδρύσεως τών Ζαριφείων Διδασκαλείων είς τά 
’Ενταύθα Έ λένεια , ύποβληθεΐσα διά μέσου τού άγ. Σηλυβρίας Κυ
ρίου Κου Διονυσίου.

At σελ. 210—219 λευκαί.



ΕΙς σελ 220—223. Συνέχεια  τών έντόκων και τοκιζόμενων χρ η 
μάτων έκ του ταμείου τών μετρητών.

At σελ 224—230 λευκαί.
Είς σελ. 231—244. Έ κ  του 1857 Ό κ τ . 16 Κατάλογος συνεισφορών 

καί έττησίων τόκων άπέναντι τών χρεωστικών Άφιερομάτων τών π α _ 
ραχωριθέντων παρά τών Φιλομούσων καί Φιλοκάλων συμπολιτών έ
νεκα της συντηρήσεως καί προαγωγής τών Ιερώ ν  Εκπαιδευτικών 
Καταστημάτων, υπέρ τής έκπαιδεύσεως τής έν αύτοΐς φοιτώσης Νε
ολαίας.

Είς σελ. 234 Σύναξις διαφόρων εισοδημάτων του 1857 —1858.
Είς σελ. 23 6 -2 3 7  λ]σμοί 1858— 1861.
Είς. σελ. 238—240. Τά συναζώμενα έκ του 1858—οκτ - 14 μεχ :

1859 οκτ. 14. Είς σελ. 242—243 τοϋ i860 καί 246—247 τοϋ 1860 — 1861 
είς σελ. 250—251 τοϋ 1861 είς σελ. 254—255 τοϋ 1862 (Σεπτέμβριος— 
’Οκτώβριος) είς σελ. 258—259 τοϋ 1863— 1864.

Είς σελ. 241 σημείωσις λ]σμοΰ 1858, είς σελ. 244 — 245 τοϋ 1860 
(τόν διδάσκαλον Κ. Ίωάννην Βασιάδην δόδεκα μηνιαία μέχρ-7βρ. 30
1860 α 750 Γρ. 9000 καί 248—249 τοϋ 1861. όμοίως άναφέρονται 9000 
είς τόν Κ. Ίωάννην).

Είς σελ. 252—253 λ]σμός. Ό  Ταμεϊας καί ’Έφορος Κυριαζής 
Ίωάννου, μέχρι τοϋ 1862 7 βρ. 1. καί είς σελ 256 —257 τοϋ 1863.

Είς σελ. 260—261. 1864 8βρ. 14. Τό Ταμεΐον τής Ελληνικής 
Σχολής έκ τών όπισθεν Ε σ όδω ν. Τόν διδάσκαλον άθανάσιον μη
νιαία 15 α 750 Γρ. 11250 άπό Αύγ. 1 1863 μέχρ. 64 8βρ. 30 φέρωσι, 
γρ. 11250, τά μέν 713 έλαβεν άπό Λογαριασμόν πέρυσιν καί τά ρέ
στα ένθεν 10537.

Είς σελ. 262—263. Έ κ  τοϋ 1864 8βρ. 15 Μέχρι 1865 δβρίου 15 
Συνάγματα.

Είς σελ, 264—265. Τό Ταμεΐον τής Ελληνικής Σχολής μέχρι 
τω 1865. Μεταξύ άλλων, τόν διδάσκαλον ’Αθανάσιον Γεωργιάδην 
Μηνιαία 12 άπό τήν 1 9βρ. 1864 μέχρι τή 30 8βρ. 1865 πρός 650 κατά
μήνα 7800-

Είς σελ. 266—267. Τό Ταμεΐον τής Ελληνικής σχολής έκ τοΟ 
1865 μέχρι 1866 8βρ. 14. Έ ν  αύτώ άναφέρονται διά μισθούς τοϋ δι
δασκάλου Ίωάννου Βασιάδη Λ. Τ. 68.80.

Είς σελ. 268 πρακτικόν άνυπόγραφον ίδρύσεως τοϋ έν Έπιβά- 
ταις Έλληνικοϋ Γυμνασίου (μάλλον άστικής σχολής) έχει ώς 
έξής:

Άντιπροσωπευόντων τών τοϋ Ά ρχιγενε ίου  Παρθεναγωγείου 
Επιτρόπων τόν Έξώχότατον Σ. Ά ρχιγένην  τόν Πρόερον τής Ε φ ο 
ρίας, καί έφορευόντων τών κυρίων Κυριαζή Ίωάννίδου, Βασιλείου 
Έλευθεροπούλου, Δημητρίου θεοχαρίδου, Ζαφίρη Γεωργιάδου, Κων
σταντίνου Άναστασιάδου, Γεωργίου Βέϊκου, Ά ργύρη  Λεονταρή καί
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Ίω άννου  Νικολαΐδου, έγένετο ή άπόφασις τής διά συνεισφορών έκ 
βάθρων άνεγέρσεως τοΟ έν Έ πιβάτα ις  ΈλληνικοΟ Γυμνασίου. Έ κ -  
φράζοντες λοιπόν τήν βαθεΐαν ήμών ευγνωμοσύνην πρός τούς ίδρυ- 
τάς αύτοΰ, καί άποδίδοντες τόν δίκαιον έπαινον πρός τούς Κυρίους 
Κωνσταντίνον Λογοθέτην, Κυριαζήν Ίωαννίδην, Δημήτριον θεοχαρί- 
δην καί Γεώργιον Βέϊκου, τούς έπιστατήσαντας είς τήν οικοδομήν 
τοΰ Γυμνασίου, οπερ τόν θεμέλιον λίθον τίθησι του μεγαλείου καί 
τής εύδαιμονίας τής πατρίδος ήμών, καταστρώνομεν έν τώ κώδηκι 
τούτω τάς είσπραχθείσας παρά τών συνδρομητών συνεισφοράς καί τά 
δαπανηθέντα χρήματα είς τήν άνέγερσιν αύτοΰ τήν άρξαμένην κατά 
τάς 23 Μαΐου τών 1866, δπου παραδώμεν τά όνόματα αύτών τή α ιώ
νια μνήμη, καί οίκεΐον καί καλόν παράδειγμα τής πατρώας άρετής 
πρός μίμησιν τοΐς έπιγενομένοις έγκαταλείπομεν. Έ ν  Έ πιβάτα ις  τή 
24η Ίαν. 1867. 'Έ πονται σημειώσεις δαπανών δΓ αύτήν καί είς σελ. 
269, 270 καί 271, ή συνδρομή τών Φιλομούσων καί φιλοκάλων συμ
πολιτών, ήτις άνέρχεται είς Γρ 62702. Έ κ  τών συνδρομητών ση- 
μειουμεν τούς. άνω τών 1000 γρ. δώσαντας. 30000. Ό  Κύριος Σαράν- 
της Ά ρχιγένης  καί ή Κ Ελένη, 3000 'Ο Βασιλάκης Έλευθερόπουλος 
1500 ό Κυριαζής Ίωάννου, 1000 Κωνστής X" Ά ναστασιάδου, 1000 
Έλευθεράκης Κωνσταντή. ΙΟΟΟστρατής καί Νικολάκης Καπαμαζλάρ(;) 
1500 παβλής Α ντω νίου, 1000 Κωνστής Έλευθερόπουλος, 1000 Δημη- 
τράκης θεοχάρς, 1000 Ά ρ γ ίρ ες  Λεονταρή, 1000 Γεωργάκς Βεικου 
1000 Φώτιος Κωνσταντινίδης Ι α τ ρ ό ς 1).

Είς σελ. 272 -273  Τό Ταμεΐον τής οικοδομής.
Είς σελ. 274—275· Τά χρέη άτι να Έ πήγα σα ν  έκ τής οίκοδωμής 

τής Νεοοίκοδωμήμενης Ελληνικής Σχολής ώς φαίνωνται έν τώ ύπό 
272 Σελίδος φύλω άτινα παραδέχεται τό ταμεΐον τής ιδίας σχολής 
δπως έξαργυρώση αυτά έντόκως μετά δύω έττη συμποσούμενα Κεφά- 
λαιον Λυρ. 232.70 καί όκτώ ομόλογα διά τών υπογραφών τών έγχω- 
ρίων.

Εις σελ. 276—277. θ ε ία  ’Αρωγή Έφορευούσης τής όκταμελους 
Επιτροπής έπί τοΐς Ίεροΐς καταστήμασι είσέπραξαν εισοδήματα 
καί έξόδευσαν τά πρός διαττήρησιν τών ρηθέντων καταστημάτων. 
Έ κ  του 1866 8βρ. 15 Μεχρ. τώ 1867 8βρ. 14. Μεταξύ άλλων σημει- 
οϋται δτι, διά τόν Κ. Ίω ά ννην  διδάσκαλον διά 12 μηνιαία Λυρ. 
70.40.

1) Πρόκειται περί τοΰ θετοΟ υίοΰ τοΰ  άειμνήσεου Ά ρ χ ιγ έ ν ο υ ς ,  δστις  κατό
πιν εφερε τό  έπ ίθ ε ϊο ν  Ά ρ χ ιγ έ ν η ς .
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Είς σελ 278—279 όμοίως τοΟ έτους 1867—1868 μέ Λ. Τ. 69.56 
τόν Ε λληνοδιδάσκαλον Κ Ίω άννην άπό 1 Νοεμβρίου 1867 μέχρι 20 
"Οκτωβρίου 1868. Υπογράφει ώς καί είς τό προηγούμενον ή όκταμε- 
λής έφορεία καί οί 5 πρόκριτοι ’Επιβατών καί ή τουρκική σφραγίς 
του Α' Μικτάρη.

Είς σελ 280—281. θ ε ία  συνάρσει έφορευούσης τής όκταμελοΟς 
έφωρείας τοΐς έκπαιδευτικοΐς Καταστήμασι είσέπραξαν καί έξόδευ- 
σαν διάφορα ώς ύποσημειουνται. "Εκτου 1868 8βρ. 14 μέχρι 1869 
8βρ. 14. Τά κονδύλια τών εισπράξεων διαιρούνται είς έτήσια άφιε- 
ρώματα Λ. 5 75. είς Κεφάλεα ’Αφιερωμάτων 3.55, είς Τυχηρά 
σχολείων Λυρ. 64.27 είς τόκους έντοκων χρημάτων 98 άπό κε
φάλαια έντωκα καί έξώδευσαν είς μισθούς διδασκάλων άπό
9βρ. 1 μέχρι 8βρ. 31 τός κύριον Ίω άννην διδάσκαλον 12 μηνιαία α. 
650 τά μέν 3200 α 112 λύρας τά δέ 4600 α. 113 λ. 69 29. Του άλή 
έφέντη 5 μηνιαία, μαΐ. Ίουν. Ίουλ. Αύγ. 3.55 τόν παιδονόμον τού 
Θεοφίλου είόν 0.45. Είς έλεος καί μνημόσυνα 12.98 είς βιβλία 
Ά γω ρ ά ν  7-52 είς διάφωρα έξωδα 19.21.

Είς σελ. 282—284. Τό 1870 Ιουλίου α'. Κοινή γνώμη άποφασι- 
σθέν δπως άποπερατωθή ή οικοδομή τού Ελληνικού Κοινού σχολείου 
προέβει ή Έφορεία είς τήν έκτέλεσιν αύτοΰ τοΰ σκοπού, καί διορι- 
σθέντων παρά πάντων τών προκρίτων, Ε π ίτρ οπο ι  καί πληρεξούσιοι 
τής οίκοδωμής αύτοΰ οί Κύριοι Βασιλάκης Έλευθερόπουλος λογοθέ. 
της καί ό Κύριος Παναγιώτης θ .  Βαλλής καί Κυριαζής Ίωάννου, οϊ 
καί χαίρωντες τήν κοινήν έμπιστοσύνην, έξώδευσαν τά έπώμενα είς 
διάφωρα ώς φαίνωνται.

Ή  σελ. 285 λευκή.
Είς σελ. 286—287. Τό Ταμεΐον τής σχολής διά οίκοδωμήν αύτής 

1890.
Είς σελ. 288—289 2δύο λ]σμοί.
Είς σελ. 290—291. θ ε ία  συνάρσει Σύνταξης έκ διαφόρων έσόδων 

τής Ελληνικής σχολής παρά τής όκταμελοΟς έφωρείας καί πληρω
μής έξόδων ύπέρ τής συντηρήσεως αύτής παρά τών ιδίων Εφόρων. 
Έ κ  του 1869 8βρ. 15 μέχρι 1870 8βρ. 14. Μεταξύ άλλων σημειοΰται. 
Είς μισθούς διδασκάλων καί πεδονόμου άπό 9βρ. α 1869 μέχρ. 8βρ. 
31 1870 τόν "Ελλην διδάσκαλον Κ. Ίω άννην Βασιάδην 12 μηνιαία 
α 650 λυρ. 67 83 άπό 7βρ. α 1869 μέχρ. 7βρ. 30· 1870 τού Ά λ ή  έφέν- 
δη μηνιαία 13 11.30 άπό αύγ. α 1869 μέχρ. 7βρ. α τόν πεδονόμον δη- 
μήτριον μηνιαία 13 α 30 3.48.

Είς σελ. 292—293 όμοίως διά τό 1870 8βρ. 15 μέχρι 1871 8βρ. 13.
Είς σελ. 294—295. Έ συνάχθη σίτος άπό τά χωράφια τής σ χο
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λής· σπόρος τή 1871 Αύγ. Κορυφοτόν Κ. 154. Είς τήν σελ. 295. ’Έξοδα 
διάφωρα σχολής, του άπό 70 8βρ 15 μέχρι 1871 8βρ. 14. Τόν Κύριον 
Ίωάννην Βασιάδην διδάσκαλον Γρ. 8400 A. Τ. 72 29. τόν Νικόλαον 
Ίσατίδην διδάσκαλον Γρ. 35Q0 Λ. Τ. 29.72 τόν Ά λή  έφένδην δ ιδά
σκαλον πρώϊν άπό 8βρ. 15 μέχρι Α πριλίου  20 μηνιαία έπτά α 100 
Γρ. 700 Λ. Τ. 6.9.

Είς τάς σελ. 296—207. ’Εξόδων συνέχεια
Είς τάς σελ, 298 —299 Έξέλενξης ταμείου δι’ δσα έλήφθησαν 

άπό διάφωρα Σχολής καί δσα έδώθησαν είς άνάγκας ιδίας διά χει
ρός τοΟ ταμεία Κυριαζή Ίωάννου έκ του 1870 8βρ. 15.

Είς τάς σελ. 300—301. ’Έκθεσις τών εισπράξεων καί έξόδων 
τής Ελληνικής σχολής έκ τυχηρών καί κανονικών εισοδημάτων καί 
είς κανονικά έξοδα έκ του 1871— 1872 8βρ.

Είς τάς σελ 302—303. ’Από ένοίκια χωραφίων τής σχολής άπό 
Γεωργούς Σητάρη σπόρων καί Αφιερωμάτων καί δώρων, τό πωληθέν 
έκ του άντυκρη σιταριού.

Είς τήν σελ. 304. ’Έ ξοδα είς δύω τζεσμέδες τοΟ Βεζίρη καί έξω 
Γρ. 5861.

Είς τήν σελ. 305. Διδασκαλόγοις μισθοί 1871— 1872 τό ποσόν 
τών Λ.Τ. 124.53. Έ ν  συνεχεία. ’Έ ξοδα  καθημερινά δύω σχολών 'Ελ
ληνικής άλληλοδιδακτικής.

Είς τήν σελ. 306. ’Έ ξοδα πρός έπισκευήν διαφόρων σχολής Γρ. 
3086 A Τ. 25.98, Έ ν  συνεχεία Διά βιβλία διάφορα σχολής καί χ ω 
ρίων Γρ. 1502 A. Τ. 12.64.

Είς σελ. 307. Διά κόλυβον του Μ. Καμηνάρη καί τών τρειών Ι ε 
ραρχών. Διάφοροι λ]σμοί.

Είς τάς σελ. 308—309. Αογαριασμός τών είσπραχθέντων άπό 
διάφωρα ’Έ σ ο δα  σχολής καί έξοδευθέντα είς διαφόρους άνάγκας 
αυτής διά χειρός τών έφορων τής ίδιας άπό 15 8βρ. 1871. Είς τόν 
όποιον σημειοΰται άπό 8βρ. 14 1871 μέχρι 8βρ. 1872 είς μισθοδωσίαν 
διδασκάλων καί παιδονόμων Ελληνικής καί άλληλοδιδακτικής όνω- 
μαστί Λ. Τ. 124.53

Είς σελ 310. Τά δσα είς έντοκα δάνεια τής Μ. Ελληνικής σχο
λής εύρεθέντα καί Μετριτά παραδίδωνται τή Νέα Εφορία  Λ. Τ. 
442. 91

Είς σελ. 311. Τά δσα είς χρεωστικά ’Αφιερώματα άπό Ισ ολογ ι
σμόν Σ. παραδίδωνται ώς άντυκρη. Ό μολ. 277 Γρ. 76205.6 215 
άριθμός άφιέρωμα τοΟ έξοχωτάτου Σαράντη Άρχιγένους είς στεφάνή
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όμόλογον 1235') άπό τόν ίδ ιον όμόλογον είς Λάμπον Στεργίογλου 
1300. Έ ν  δλω 89850. Τό Μερτζιμίσι ταρλσσΐ χωράφι ήγωρσσμένον 
άγιασμα παχτζές καί εύρίσκεται είς τήν σειράν άφιερωμάτων 6000· 
Σύνολον Γ ρ .95855.

Είς σελ. 312 πρακτικά έλέγχου λ]σμοϋ καί έκλογής έφορείας 
1872 8βρ. 16.

Είς τήν σελ. 313 όμοίως 1874 8βρ. 20.
Είς τήν σελ. 315. Πραξις γενομένη έπί τής διαδικασίας τής Κο- 

κώνας χήτενάς καί τοΟ άδελφού αύτής άνέστη άπέναντι τής ύπό χρο- 
νολογείαν 1880 Ίουνί. 6 καί Ά ρθ. προτοκολ 2863 πατριαρχικής έπι- 
συολής καί άναφοράς Ά ρ . 2268 μαι. 5 1880 Είς αύτήν άναφέρε- 
ται δ π  οί ύποφαινόμενοι Δημογέροντες τής Κωμοπόλεως Ε π ιβατώ ν  
είς συνέλευσιν έν τώ Συνοδικώ τής κοινής Ελληνικής Σχολής ύπό 
τήν προεδρείαν του έπιτρόπου τοΟ κανονικού πνευματικού Κυριάρ
χου τής Κωμοπόλεως ταύτης έπισκόπου Συνάδων Κ. Παναρέτου καί 
λαβόντες ύ π ’ δψιν τάς έν τή άναφορα τή έπιδοθείση πρός τήν ΑύτοΟ 
θειοτάτην Παναγιώτητα τόν οικουμενικόν ήμών Πατριάρχην παρά 
τής έξ Επ ιβατώ ν Κοκόνας Χίτινας έμπεριεχομένας αιτήσεις έγκα- 
λούσης τούς άδελφούς αύτής Ά νέστην καί Θεόφιλον πρώτον διότι 
έπώλησαν έν χωράφιον τής άπολύτου αύτής ίδιοκτησίάς, άξίας λ ι 
ρών όθ. τεσσαράκοντα, καί ένα οίκότοπον τής Καλύβης παρά τώ Βε- 
ζυρχανα άξίας λιρών όθ τεσσαράκοντα, καί δεύτερον δτι έμποδίζου- 
σιν αύτήν 'ίνα πωλήση τήν έν Έ π ιβάτα ις  κειμένηΛ/ οικίαν αύτής άξίας 
λιρ. όθ. διακοσίων κλπ.. 'Υπογράφει, ό τοΰ 'Αγίου Σηλυβρίας έπίσκο
πος καί έπίτροπος Συνάδων Πανάρετος καί δ δημογέροντες Είς τήν 
άπέναντι δέ αύτής δηλ. 314 σελ. τά έξής. Ή  άπέναντι πραξις έπικυ- 
ρωθεΐσα καί καταγραφεΐσα είς τρία άντίτυπα δμοια διά τής αύτοΟ 
Πανιερότητος άπεστάλη έν μέν είς τήν Μ. έκκλησίαν έτερον δέ τή 
Κοκόνα Χίτινα καί έν τώ Ά νέστη  Λετέρα. Έ πιβάτα ις  τή ια Ιουνίου 
άώό ό τού άγιου Σηλυβρίας έπίσκοπος καί έπίτροπος Συνάδων Πα
νάρετος.

Αί σελ. 361—318 λευκαί.
Είς τήν σελ. 319 -323  άντίγραφον τής ύπ’ άρ. 195 άποφάσεως. 

έπί τής δίκης μεταξύ τής Μουχταροδημογεροντίας Ε π ιβ α τώ ν  ένα- 
γούσης καί φωτίου Σ. Ά ρχιγένους έναγομένου. τής 23 ’Οκτωβρίου 
1892.

Αί σελ. 324—326 λευκαί.
Είς τάς σελ. 327—330 άντίγραφον τής ύπ ’ άριθ 22 άποφάσεως 

έπί τής δίκης μεταξύ τής έπιτροπής τών Ά ρχιγενε ίω ν καθιδρυμάτων 
καί τού Φωτίου Ά ρχιγένους. τή 29 Μαρτίου 1894·
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Είς τήν σελ. 331 πρακτικόν τών δημογερόντων, μουκτάρων, 
έπιτρόπων καί έφορων μέ έπιβεβαίωσιν του Σηλυβρίας Κωνσταντί
νου άπό 1 Μαΐου 1894, δ ι ’ ου διορίζουν πληρεξούσιον τόν έν Κ]πόλει 
δικηγόρον ’Ελευθέριον Ταπεινόν διά νά ζητήση τήν. μετ’ άκριβή λο
γοδοσίαν παΰσιν τού έν τή κωμοπόλει ήμών όμοίως διαμένοντος Φω
τίου θετού υίοΰ Σαράντου Άρχιγένους καί διαχειριστοΰ καί διευθυν- 
τοϋ τοΟ ένταυθα έκπαιδευτηρίου τών άρρένων τής άοιδίμου Ελένης 
Σ. Ά ρχιγένους καί τήν προσάρτησίν αύτοΰ, ιδρύματος δντος έθνικου 
καί Σταυροπηγιακού, τοΐς Ά ρχιγενείο ις  καθιδρύμασι, διεύθυνσιν δ* 
αύτοΰ. ύπό τής ταύτα διοικούσης σεβαστής έποπτευτικής καί διαχει
ριστικής Επιτροπής, τής έκλεγείσης δυνάμει τής ύπό ήμερομηνίαν 
14ης ’Οκτωβρίου 1892 άποφάσεως του έν τοΐς Πατριαρχείοις σεβα
στού Διαρκούς ’Εθνικού Μικτού Συμβουλίου, έχτε έλεγχθέντος ήδη ώς 
πλημμελώς καί ούχί εύσυνειδότως διαχειρισθέντος τήν ύπό τής άοι- 
δίμου εύεργέτου τής ήμετέρας Κοινότητος καταλειφθεΐσαν Ιεράν πε
ριουσίαν τών Ά ρχιγενε ίω ν Καθιδρυμάτων καί όφειλέτου τώ Ταμείω 
αυτών ύπέρ τάς 10000 λιρών όθωμανικών διά τής ύπό ήμερομηνίαν 
16ης Μαρτίου 1894 τελεσιδίκου άποφάσεως του αυτού έν τοΐς Π]χεί- 
οις Δ. Ε. Μ. Συμβουλίου καί προβώμεν είς τά άπαιτούμενα πρός 
τόν σκοπόν τούτον διαβήματα . .

Αί σελ. 332—356 λευκαί.
Είς σελ. 357—360. Συμείωσις διά τήν ένοιαν τού Μερά.
Οί ένχώριοι Ε π ιβατώ ν  άνέκαθεν εΐχον χωράφια 154 κτήμα ϊδιον 

των μέ Βακουφικά σενέτια καί έγεωργούσαν αυτά δυνάμει τών άνά 
χεΐρας των εύρισκομένων ρηθέντων σενετίων αυτά τά χωράφια εύ- 
ρίσκωνται καί κείτωνται εντός τής περιοχής άπό τό μέρος τού κο- 
γονντερε τής θαλάσσης εύρίσκεται μία πέτρα ήτις όνωμάζεται χαλκί- 
ταις κείμενος είς τήν παραθαλασίαν πλαγίως του Μοναστηριακού 
χωραφιού ένθεν έρχεται βορείως στρέφων πρός τόν τζεσμέν όνωμαζό- 
μενον ζώααν τζεομεν ένθεν διά τού Βακλικον δρόμου στρέφει πρός ά- 
νατολάς, έρχεται μέχρι τού Άράπ τεπε τόν βορεινόν ένθεν στρέφων 
πλαγίως τού άράπ τεπέ κατά δέ βόρειον μέρος έρχεσαι είς τά τζα- 
τάλ τερεοί δπου εΐνε τά τρεία πουνάρια καί τό Γιαμάζη, ένθεν στρέ
φων πάλιν είς άνατολάς ερχεσαι ύπό τόν όρτά παχτζε 500πίχεις κάτω 
άπό τόν ριθέντα παχτζαϊ καί πάλι έρχώμενος τήν εύθεΐαν Γραμή 
περνάς τό σαμανγι,ολοΰ όμοίως καί τό αογονx τερεοί καί τό χωράφιον 
τού κασάπ ρίγα καί ύπό τό άγιασμα παχεζύ 50 πόδας κάτω έπειτα 
στρέφεις όλίγον πρός τό Βόρειον μέρος καταβένεις είς τό ρέμα καί 
τό χωράφι τού πόθογλου τόν παλεόν Μήλον έπειτα άπό τό ρεύμα 
στρέφεις είς τό νότειον μέρος καί καταβένεις διά τού ρεύματος μέ
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χρι τής θαλάσης, κατά τήν χάρτα τής γεωμετριθείσης και ευρισκόμε
νης είς τόν Κύριον ουτινος τό δνωμα τελευτέως θέλεις ίδεΐς αύτά 
λοιπόν τά χωράφια οί Ίδιοκτίται των γεωργοΰντες καί βόσκωντες 
τά πρόβατα των, οί κάτοικοι τοΟ χωρίου Φετε ') άπέβαλον αυτούς 
έκ τής ρηθείσης γης έπί τή προφάσει δτι άνήκει τω χωρίω Φετέ καί 
τοΐς δύω άγροκίποις τοΐς έν τω Φετέ, έπίσης καί τούς Δελιονίτας 
έποίησαν κατά τό έτος 1142 οθωμανικόν έτος, Βιασθέντες ουν οί έν- 
χώριοι έδωσαν άναφωράν καί έζήτησαν τήν Βασιλικήν άπόψασιν έπί 
τής άδικου έπεμβάσεως τών φετέ κιογλίδων, ώς έκ τούτου δικασθέν- 
τες ένώπιον του Έβκάφ Μουφετίσ μετά τών ρηθέντων, οί ένχώριοι 
Επ ιβατώ ν καί Δελονίται έδικαιώθησαν καί έγειναν κάτοχοι Ίλα- 
μείου καί φηρμανείου, δτι ή έντός τής ρηθείσης ώς άνωτέρω άνα- 
φέρεται περιοχής, Γή, άνοίκει όλοσχερώς τοΐς ένχωρίοις Επιβατώ ν, 
διά του όποιου φηρμανείου έδιετάχθησαν καί έβιάσθησαν οί κάτοι
κοι του χωρίου φετέ καί άπεβλήθησαν, έκ τής ρηθείσης γής, τώ 
1142. διά του ρηθέντος φιρμανείου δπου στέκεται είς τόν κύ
ριον θέλεις ίδεΐς είς τό τέλος, έκ δέ τού 1142 μέχρι τού 1216 
έμεταχειρείζοντο οί ένχώριοι τήν ρηθεΐσαν γήν δυνάμει τών άνα- 
χεΐρας των εύρισκομένων σενετίων άποβαλώντες τούς ρηθέντας δυνά
μει του άνά χεΐρας των εύρισκομένου καί άνωθεν ρηθέντος φιρμανείου 
είς τό μεταξύ τούτο άπό τό 1142 μέχρι του 1216 καί άλοτε οί κάτοικοι 
φετχή φέροντες άνησυχείας οί έπιβατικοί διά μέσου τοϋ κριτοΟ τού τζε- 
κμετζέ έλαβον έτερον φηρμάνειον έπικηρούντος τό πρώτον κατά τώ1178 
άλά είς τά 1216 έπέβαλον χεΐραν καί άπέβαλον τούς Έπιβατεινούς 
ώστε έβιάσθησαν οί έπιβατεινοί καί τούς έπροσκάλεσαν ένώπιον τού 
Κριτου τζεκμετζέ καί έκρυσολογήθησαν μετά τών φετέκιογλούδων καί 
έδικαιώθησαν πάλιν καί έλαβον καί τρίτον φιρμάνειον έπηκιρούντος 
του πρώτου καί δευτέρου τών γενηθέντων είς τό 1142. 1178 τά όποΐα 
δύω φηρμάνεια λύπουν έπειδή έχάθησαν τό ύπό τάς 1178 καί 1216 
καί στέκεται μόνον ώς άνω εϊρηται τό 1142 έτους, έπειδή δέ ένόησαν 
οί φετέκιογλούδες οτι δέν είναι δυνατόν νά καθέξωσιν αύτήν χήν Γήν; 
έρέθησαν καί έξαγρύωσαν τόν ιδιοκτήτην τών άνω ρηθέντων δύω 
τζηφλικίων (Σελίμ Κιράϊ σουλτανήν) δστις κατάγεται έκ τής Κυρι- 
μαίας τών Παταρχαδίδων ους άπέβαλεν ή ρωσία ή έφυγον άπό τήν 
κυριμαίαν είς τόν Κυριμιακόν πώλεμον καί ήλθαν είς τήν τουρκείαν

1) Τό Φετέ ή Φετέκιοϊ έπί ι ώ ν  ήμερων μ α ς  ήτο τσιφλίκιον, ά γο ρα σθέν  
περί τό 1910 ά π ό  Ρ ω σ σ ο ε β ρ α ίο υ ς . ‘Ως μέ πληροφορεί ό έξ Ε π ιβ α τ ώ ν  σεβαστός 
κ. θ ε ο χ .  Βαλλής πρό 170—200 έτών ήτο χω ρ ίον  Τουρκικόν.
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καθώς καί αυτός ήλθεν καί του έδώθη αυτά τά δύω τζηφλίκια 1 178, 
λέγωντες δτι αυτή ή γή άνέκαθεν άνήκοι τω χωρίω φετχή άλά οί έπι- 
βατιανοί άδίκως τήν ήρπασαν άπό αυτούς, Λύτός δέ φωτισθείς άπό 
τούς λόγους των καί σχεδιάσας δπως κάμει αύτήν τήν γήν ’Ίδιον του ώ- 
φέλημα καί κτήμα, εύθείς άνεφέρθη είς τόν Βασιλέαν διά άναφωράς 
τουλέγω ν δτι πλαγίως είς τό τζηφλίκι μου μία γή ήτις άνέκαθεν έχρη- 
σίμευσεν έξιδιαμένως βοσκή τών Ζόων τού τζηφλικίου μου οί Έπιβα- 
τιανοί ήρπασαν καί κατέσχον αύτήν άδίκως. ώστε έπικαλοΰμαι τήν 
Βασιλικήν βοίθειαν νά κρισολογιθώ μετά τών έπιβατιανών καί άνα- 
φανώσιν τάν δίκαια μου, του έδώθη λοιπόν διαταγή Βασιλική είς τόν 
Κριτήν τής Συληβρείας δπως κρίνει αύτόν μετά τών έπιβατιανών καί 
άποπερεώσει τά δίκαια είς δν άνήκων, Τούτου δέ γενωμένου έκρινεν 
τούς έπιβατιανούς. μετά τού Σελήμ Κιραΐσουλτάν, τόν όποιον έφο- 
βεΐτο δλη ή έπαρχεία ’Ισχυρού καί μεγάλου προσόπου δντως, έκατά- 
κρινεν τούς έπιβατιανούς μέ τάς μαρτυρείας τών πολών (καί μέ τά 
άναχεΐρας του σενέτια καί Μουρασελέδες τής συληβρείας άνήκοντα 
τοΐς πάλαι Ιδιοκτήτες τοΰ τζιφλικίου), ότι ή ρηθεΐσα Γή είνε τού 
τζιφλικίου Μεράς καί ούχί τού χωρίου Βογάτος, έγελάσθισαν τότε οί 
Έπιβατιανοί άνήδεοι ώντες. έπειδή δέ είπον ναι μέν Μεράς εΐναι 
αύτή ή γή, άλά ίδική μας καί ούχί του τζιφλικίου καί έπειδή έφεραν 
άρνησιν τής Ιδιοκτησίας έπιβαιβαιούντες τήν ιδιότητα τής Γής τούς 
κατεδίκασαν, ένώ έπρεπε νά είπώσιν δτι αύτή ή Γή εινε Γή σπειρω- 
μένη καί άνέκαθεν πληρόνωμεν τό δέκατον ούτής τώ Βακουφίω 
σουλτάν Βαγιαζήτ (έλησμονήθη όπισθεν νά είπούμεν δ ιι  αύτά τά 
χωράφια είναι Βακούφι τού Βαγιαζήτ) καί τότε οί Μάρτυρες ήθελον 
νά ζητηθώσιν άπό τούς Έπιβατιανούς, διά τήν άνέκαθεν μεταχεί- 
ρησίν των, ναι μέν κατά τό σερή τού Μερά ή άπαίτισις είνε Ίσχυρο- 
τέρα τής γεωργουμένης γής διότι άναφέρει ό φετφάς καί λέγει (Μη- 
ρά βέ μεζρουά πεγινελεριή πίρ γερέ τζέμ έτσάν, μηρά πεγινεσί έβλά- 
τιρ) άλά καί ή γή ή όποια σπείρεται άνέκαθεν μέ σενέτια Βακουφι- 
κά άποδεικνύωντα τήν άνέκαθεν υπαρξιν τής γής δτι πραγματικώς 
είναι γή σπειρωμένη τότε ονομάζεται (σοχρέτη σαγιέ) καί τού σο- 
χρότη σαγιέ ή άπαίτησις είναι Ίσχυροτέρα τού Μηρά, διότι ρητώς 
καί άλαχού ό φετφάς λέγει (μία γή ή όποια άνήκοι είς Βακούφιον 
καί ματεμτέν πέρου σπείρεται καί γεω ργεΐτα ι καί πληρόνεται τό 
δέκατον αύτής τώ άνήκωντι Βακουφίω αύτά δταν μαρτυρηθώσιν καί 
άποδειχθώσιν παρ’ αξιότιμων καί πολών μαρτύρων, ό πλαγίως τής 
Γής ταύτης ή πλησίον αύτής έχων τζηφλίκιον κάμει άπαίτησιν καί 
είπεΐ δτι αύτή ή γή είνε του τζηφλικίου μου Μηράς, ό ταβάς του δέν 
είναι δεκτός ουτε ζητεί ή κρίσεις άπό αύτόν Μάρτυρας ότι είναι Μη
ράς άλά ζητεί άπό τούς γεωργοΰντας αύτό τό ματεμτέν περου ζηραάτ
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ετικλερίν) έπειδή δέ δέν έγνώριζαν αύτά οί χωρικοί μας ένοοΰντες 
τήν λέξιν μίαν,Έραζή καί Μηράν δέν έκαμον αύτή τήν πρότασιν είς 
τόν Κριτήν άλα έκαμαν ταστίκη τόν ταβάν τοϋ Σελίμ κιρά'ίς είπών- 
τες ναι μέν Μηράς είναι άλα είναι δικός μας, ώς έκ τούτου αύτοί 
λέγωντες δτι είναι έδικός μας ό Μηράς καί τόν έχωμεν άναχεΐρας 
μας τότε ό κριτής έπροτίμησεν κατά τό σερή τοϋ Σελήμ κεραΐσουλ- 
τάν ώς χαρίτζεν καί ήκουσεν μαρτύρους άπό αυτόν καί έκατεδίκα- 
σεν ούτοΰς έπί λόγω (χαρήτζ πεγινεσι έβλάτηρ), καί έδωσεν είς τόν 
σελήμ Κιραΐ ήλάμι καί χουτουτναμέ δ α  άπό τό κούροντερε τό όποιον 
έβρίσκεται είς τάς τελιόνας πέρνων τήν σειράν τοϋ ρεύματος καταβέ- 
νει μέχρι τά γιοφίρια τών έπιβατών είς δρόμον ονλιβρ και αλαν πουρ
νού μέχρι τήν θάλασαν, έντός αύτοϋ τοϋ χουτουτίου ή γή είναι τοϋ 
τζηφλικίου μιρας καί δχι τοϋ χωρίου πογάτοζ, άλα δέν έτρυγήρησαν 
άπό τέσσαρα μέρη τ·ό χουτούτη καί μέ φαίνεται δτι δέν εΐναι δεκτόν 
μέ τοιοϋτον χουτουτναμέ νά ήμεχρεΐ νά κάμει χαβαν καί νά ζητή 
δσον μέρος θέλει διότι ή κρίσεις λέγει έγραφον περιοχής μήν άνα- 
φέρων τέσσαρα μέρη δέν είναι δεκτόν τής κρίσεως, ταϋτα έγειναν 
κατά τό έτος 12L7 καί ουτω άπεβλήθησαν οί κάτοικοι τοϋ χωρίου 
μας, άλά μέχρι τοϋ 1236, ό σουλτάνος άφήνει αυτούς καί έσπερναν 
άλα έβοσκε μόνον αυτός τά πρόβατά του, καί τοϋ χωρίου τά άπέβα- 
λεν, άλά μόνον έκαστος έσπερνεν τό χωράφι του κατά τό άναχεΐρας 
του σενέτιον Βακουφικόν, έπειδή δέ τω 1237 άποθανών ό Σελήμ κι- 
ραΐς έπούλισεν τό τζιφλίκιον ή θυγατέρα του είς έναν X" ’Ισμαήλ 
ά γά  άγαθόν άνθρωπον, έμεινεν τό ρηθέν Ίλάμιον είς τή συλιβρειαν 
είς τόν X" σαλιχ βει, όσης πολάς φωράς είπεν τούς ένχωρίους νά 
τά λάβωσι διά 1000 γροσίων άλ αύτοί άπεποιήθησαν, ώστε μέχρι τό 
12-10 έμεταχειρήσθη ό X" ’Ισμαήλ άγάς  τό τζιφλίκιον καί είς τό 
1211 τό έπώλισεν είς τόν συλιβρινόν καρά Ό σ μ ά ν  άγά, μετά όκτώ 
δέ έτη έκαμεν άγω γήν ό X" ’Ισμαήλ λέγων δτι τά μέν 1896 κοιλά 
29 χωράφια έπούλισα είς έσέ, άλά τούς τρεις παχτζέδες καί τρυγί- 
ρω είς αύτούς 3500 κοιλά χωράφια τά έκράτισα διά τόν έαυτόν μου 
άλά έσύ άνόμως τά κατακρατείς, δθεν κρυσολογεισθέντες μετά τοϋ 
Καρα Ό σ μ ά ν  άγά  ένώπιον τοϋ Σεβασμιωτάτου Σεχούλ Ίσλάμ Ά -  
πεφασίσθη δτι ή τρεις παχτζέδες είνε τοϋ X" Ισμαήλ άγά  άλά τά 
3500 κοιλά γής, είναι Βακουφική καί άνήκοι τω σουλτάν Βαγιαζήτ, 
έπειδή καί δέν ήτο ό X" ’Ισμαήλ άγάς μέ σενέτιον Βακουφικόν 
μουτασαρίφη είς αύτήν τήν γήν καί διά τούτο ό X" ’Ισμαήλ 
άγάς δέν είναι ιδιοκτήτης, καί ό Καρά Ό σ μ ά ν  άδίκως τό έμε- 
ταχειρείζετο 8 έττη καί πρέπει νά πουληθή άπό τό Βακούφι έ- 
γεινε Ίλάμι, καί συνεπεία τοϋ Ίλαμίου ήγώρασεν τούς μέν π α χ 
τζέδες ό Καρά όσμάν άπό τόν X" ’Ισμαήλ' καί τήν 3500 γήν
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άπό τό Βακούφι. Τώ L248 έτει όθωμανικώ. Ά ποβιώσαντος δέ 
του Καρά όσμάν καί έμεινεν τό τζιφλίκι είς τό είόν του Σό
φιάν βέιν, κατά δυστιχείαν τών ένχωριων, άπέρασεν τό άνω ρη- 
θέν Ίλάμι τοΟ Σελίμ Κεράϊ είς χεΐρας τοϋ σοφιάν, καί άμα τό έλα- 
βεν, σκεφθείς δτι ήμπορεΐ νά λάβη αύτήν τήν γήν άπό τούς Έ πιβα- 
τιανούς δυνάμει τούτου του Ίλαμίου, ήρχισεν και έδιωχνεν έκαστον 
έκ του χωραφιού του ώστε έβιάσθησαν οί ένχώριοι καί έκαμαν α 
γω γήν κατά του Σοφιάν βέϊ λέγωντες δτι έκαστος διά τοΟ άνά χεΐ
ρας του σενετίου, τό χωράφισν του σπείρει καί δίδωντες τό δέκατον 
είς τό Βακούφιον του ένώπιον τού σοφιάν Βέϊ καί τοΟ πατρός του 
καί ένώ δέν ήρμωζεν ή έπέμβασις ούδενός εις Γείτων μας όνωμα- 
ζώμενος σοφιάν βεις καί κάτοχος του τζηφλικίου Φετχή καριεσί μας 
φέρει έμπόδια είς τά χωράφια μας άποβαλών ήμας καί τά Ζώα μας 
άπό τά χωράφια μας, τότε δέ γείνεται χαβαλές είς τό Μουφετίσ τού 
Εβκαφίου ό ταβάς δπως κρίνει τόν σοφιάν Βέϊ είόν Καρά όσμάν, 
μετά τούς επιτρόπους τών ιδιοκτήτων τών χωραφίων των καί έπι- 
τρόπων των Τωάννην Χανζτόγλου, Νικόλαον άχτζιτλογλοΟ καί Κυ 
ριαζήν Ίωάννου πληρεξουσίων των έκ μέρους τών ιδιοκτήτων, πα- 
ρουσιασθέντες δθεν είς τό Κριτίριον του Εβκαφίου άπεφασίσθη δπως 
παρατηρηθή καί κριθή ή ύπόθεσις έπί τής φιλονικουμένης Γης, δθεν 
μάς έδωσαν τρεις γεωμέτρας καί έναν Μουβελαν όνωμαζώμενον (τζα- 
ρσαμπαλη χαφίς Ίπραχήμ έφέντη πλαγίω ς καθήμενον είς τό πακαλή- 
κι του τζαρσαμπά είς τό γ ια γλά κ  σοκάκι) καί τόν Βακήψ Μουτηρή 
Ό μέρ Βέη δθεν έλθόντες έπί τή φιλονικουμένη γη, έγνωρίσαμεν τό 
χουτούτι τής περιοχής τής ρηθείσης ώς δπισθεν ευρομεν σύμφωνον 
μέ τό ίδικόν του χουτούτι συνορευώμενα άμφώτερα πλαγίως τό όποιον 
διαλαμβάνει τό Ίλάμι όπου ήγώρασεν τάς 8500 κοιλά χωράφια ώς 
άντικρη εϊρηται έδειξεν δέ καί έκαστος ιδιοκτήτης τό χωράφιον του 
άποδεικνύοντος τήν άληθινήν ιδιοκτησίαν του διά τοϋ σενετίου του, 
έκάμαμεν ζάπτη ταβά δτι ό σοφιάν πεις ένώ έχει 20 χωράφια πρά
γμα άνέκαθεν άνήκον τώ τζιφλικίω του καί 8500 κοιλά έτερα ήγώ
ρασεν άπό τό μαχλούλι τοϋ Βακουφιού ώς χαλίγερ (ώς φαίνεται αύ- 
τός αί τρεις χιλ ιάδες καί πεντακόσια κοιλά ήτον τών ένχωριων τοϋ 
φετχή κιογιοϋ καί έρημωθέντος τοϋ χωρίου έμειναν χαλήδικα) ένώ 
έχει αύτά καί τρεις παχτζέδες έξω άπό τά ίδικά μας χωραφια, άτι- 
να έκαστος κατά τό άναχειρας του σενέτιον (ένώπιον τοϋ σοφιάν 
Βέι) σπείρει αύτά 40 έτη καί πληρώνει τό δέκατον είς τό Βακούφι ό 
σοφιάν Βεις κάμει μουταχαλέ, μουταχαλές μεν όλουνσουν αυτός δέν 
άπεκρίθη είς τό Ζαπτί ταβά μας δτι αύτή ή γή είναι μεράς τοϋ τζι- 
φλικίου μου καί τόν σπέρω έγώ άνέκαθεν καί όχι οί έπιβατιανοί, 
τότε τοϋ ε ΐπαν οί Μιμούριδες δτι άν πραγματικώς αύτή ή γή δπου
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λέγεις δτι είναι δλη έδική σου άπό τό μέρος όπου μάς έδειξες μέχρι 
τής θαλάσης μέ τό τό άναχεΐρας σου ότλάκ Ίλαμί, τί άνάγκη είς τόν 
εις τό μέσον αυτής τής γής νά άγωράσης 0500 κοιλά άπό τό Βακού
φι, ένώ ήταν έδικός σου καί άν ήτον μηράς, δεν έπρεπε νά έχης 
χωράφια έντός αύτοΰ του χουτουτίου, ένώ ήτον τό σενέτιον Μηράς 
διατί νά κόμης ταβά δτι είναι χωράφια καί τά σπέρνης διότι (ό Μη
ράς δεν είναι συνχωρημένον νά σπείρεται τά μέν 29 χωράφια σου 
φαίνωνται πού είναι καί αί τρεις χι?αάδες καί 500 κοιλά χωράφια 
σου είναι έντός του χουτουτίου τρυγήρω είς τούς παχτζέδες σου, 
καί αύτή ή γή είναι τών έπιβατιανών μετά άναχεΐρας των σενέτια, 
δθεν μάς έζήτησαν μαρτύρους, δτι άνέκαθεν τά σπέρωμεν ημείς, καί 
έπί τούτου ένώπιον τών άνω ρηθέντων Μεμουρίδων καί ένώπιον τών 
Μεζλισίων Μέτρας τζεκμετζέ καί Συλιβρείας Κριτήν, καί του Καϊμα
κάμη Μετρών, ήλθαν πολοί Μάρτυρες έξ όθωμανών ο'ίτίνες έμμαρ- 
τύρησαν έκάστου μας τήν ιδιοκτησίαν καί τό μετεχείρησαν ώς έκ 
τούτου ό μέν Καϊμακάμης μέ τό Μεζλίσι τών Μετρών μάς έδωσαν 
έναν Μαζπατάν, καί ό Κριτής τής συλιβρείας ένα Ίλάμι, έπιβεβαι- 
οΰντα τά δίκαιά μας καί δτι έχει ό σοφίαν Βέις έχει άδικον αύτά 
άναφέρει τήν ύπόθεσιν είς τόν Έβκάφ Μουφετισή παρά του όποιου 
Έβκάφ Μουφετισί τά έλάβαμεν ύστερον καί στέκωνται καί αύτά είς 
τόν είρημένον κύριον, παρουσιασθέντες δέ ένώπιον του Έβκάφ Μου- 
φετισί μέ τούς είρημένους μεμούριδες καί μέ τήν χάρταν, σενέτια 
καί Ίλάμι καί μεζπατά, Ά νέφερον οί Μεμούριδες τά πρακτικά των 
καί συνεπεία μάς ήρώτουν άμφωτέρους οί Κριταί καί άπαντούσαμεν 
αύτός εΐπεν δτι αύτά σενέτια οί Έ π ιβατιανο ί έγέλασαν έντός όλίγου 
καιρού τό Βακούφι καί έλαβαν αύτά τά σενέτια ώς μαχλούλια ένώ 
αύτή ή γή, μέ αύτό τό άναχεΐρας μου Ίλάμι, είναι άνέκαθεν του 
τζιφλικίου μου Μηράς, (διότι τά σενέτια μας είναι τά περισσότερα 
είς τό 1236 οθωμανικόν έτος, ένεκα είς αύτήν τήν έποχήν έκάη τό 
χωριό μας δλον καί έκάησαν καί τα σενέτια μας καί μάς έδωσαν 
αύτά καινούρια άπό τό Βακούφι μέ Ίλάμι του Έβκάφ Μουφετί ,,τό 
όποιον φαίνεται είς τόν Βακουφικόν κώδικα του χωρίου μας,, ώς άνέ
καθεν μαχλούλια, διά νά μή βγάζουν τά παλεά καγίδια καί άργεΐ, 
μάς έδωσαν μέ τοιοΰτον τρόπον καί ένοιαν τά σενέτια μας ώς άνέ
καθεν Μαχλούλιε αύτά πουλοΰνται εις τόν μέν καί είς τόν δέ τή δη
μοπρασία) τότε τοΰ εΐιταν οί κριταί δτι έάν έντός αύτής τής περιο
χής δέν είχε τό Βακούφι πράγμα νά πωλήση είς τούς έπιβατιανούς, 
διότι ήτον δικός σου μηράς, έσύ διατί καί ό πατέρας· σου έντός αύ 
τής πάλιν τής περιοχής ήνώρσσες 35θ0 κοιλά χωράφια, δ έστί αύτών 
τά χωράφια καί τά έδικά σου 1)500 κοιλά ήτον δλα αύτά Μεχλούλια
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και εις μέν τούς έπιβατιανούς έπώλισαν αύτά είς τό έτος 1236 είς 
έσέ οέ έττούλισαν τάς 3500 κοιλά εις τά 1246. άλά διά νά γεινη έπι- 
συμώτερον έδιέταξαν καί έβγαλαν τά καγέτια τά παλεά τών σενε- 
τίων μας καί καθώς στεκωνται είς τόν ’ίδιον κύριον τόν όποιον είς 
τό τέλος θέλεις είδεΐς καί είδα otl έκ τοΟ 11U0 οθωμανικού έτους 
ε ΐχω μεν είς τήν ρηθεΐσαν περιωχήν χωράφια τότε τόν ήρώτησαν τί 
θά είπεΐς αύτοί τά έχουν 150 χρόνια άναχεΐρας των αύτά τά χωρά
φια, άραγε μήπως καί τά έκράτησες εσύ καί τά έσπερνες μέ σπόρον 
ή αύτοί τά είχον άπό έσέ μέ σπόρον κατά τά σενέτια των όμως φαί- 
νωνται νά είναι έδικά των χωράφια, έμεινεν αύτός άναπολόγητος, 
καί άλαζε τόν ταβά του είς κάθε Μουραφάν λέγων πότε άλα, καί πότε 
άλλα πειδή δέ 18 μήνας έκρυσολογούμεθα είς τό Έβκάφι καί δέν έγεί- 
νετο καμία άπόφασις άναφέρθημεν πολάκις είς τό Μεγάλον συμβου- 
λιον Ά χκ ιάμι αιλιε Τέλος άποφάσισαν τό Έβκάφη καί μάς έκαμαν χε- 
βαλί τήν ύπόθεσιν νά θεωρηθή ένώπιον τοϋ Σεβασμιωτάτου καί Νομο- 
κράτορος σεχούλ Ίσλάμ, φοβηθείς ουν ό Σόφιάν Βέις δτι θέλει φανεί 
τό άδικον του έδιώρησεν έπίτροπον τόν Σέχ ράπιτ έφένδη Κασιμπα- 
λή, έπίσης καί ημείς έδιωρήσαμεν έπίτροπον νά συνκρίνεται όμοΰ 
μέ ήμάς τόν Έ λ ιάζ  Βέί τεβέογλουγίοκουσλου, καί οϋτω κρισολογι- 
σθέντες ένώπιον τού σέχ ούλισλάμ έδιώρησεν νά θεωρηθή είς τό 
τακίκ μεζλισί τού ρούμελι καζασκερί δπου καί κρινόμενοι, έν τώ δια- 
στήμστι ήθελεν νά άποπερατωθή ή ύπόθεσις, διότι μάς ζήτησαν (ζη- 
ληγετιμζε Ίσπατ) ό Σόφιάν Βέις άσθενήσας άπεβίωσεν, ώστε ή δίκη 
έμεινεν μέχρι τούδε όϋτως. σημείωσε δμως καί είς τό μεταξή τής 
διαδικασίας καί μετά εΐναι τά χωράφια άναχεΐρας μας καί σπείρων- 
ται άπό τούς ίδιοκτήτας των τό δέ ζαπτι τού ταβά είναι είς τό Βα- 
κιέν τού ρούμελι καζασκερή. 

ή χάρτα
τό φιρμάνειον τού 1141 είναι όμως άχρηστον κατα τό πλατέως έ- 

σημειώθη 
τό Ίλάμ, τού ΚριτοΟ τής συλυβρείας 
ό μαζπατάς τού Καϊμακάμη 
τό τέρκικάρη τών σενετίων τά καγέτια
τό καγέτη τού Ίλαμίου τών 6500 όπού ήγώρασεν ό Καρά όσμάν 

στέκωνται χάριν φυλάξεως 
είς τόν κύριον 

Τά σχέδια τής χάρτας βλέπε άντικρη (Σελ 361) 
οί λογαριασμοί τών εξόδων είς Σελ. 362.
Είς σελ. 363 Τά σενέτια τής όπισθεν δίκης εύρί σκονται είς Κυριαζήν 
Ιωάν...

18
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Τό χωρίον τής Μητροπόλεως Σηλυβρίας Δελειώναι ήτο καθαρώς 
έλληνικόν έξαρτώμενον έκ τής διοικήσεως (Μουτεσαριφλίκι) Μετρών 
(Τζατάλτζας)· ώνομάζετο Τουρκιστί Σουργκιουνκιοι καί ήδη Ό ρτά- 
κιοι έκ τής πατρίδος τών νέων Μωαμεθανών κατοίκων του. Εΐνε 
πατρίς του Μητροπολίτου θυατείρων Γερμανού Στρινοπούλου καί 
τοΟ άειμνήστου Σηλυβρίας Διονυσίου. Κατά τήν έπί Ελληνικής κα
τοχής άπογραφήν τώ 1920 είχε κατοίκους 1731.

Ό  Κώδιξ διαστάσεων 28X28 έκμ. εΐνε έπί λευκοΰ χονδρού 
χάρτου, αί περισσότεροι του δέ σελίδες είναι λευκαί.

Είς τήν σελ. 2 άναφέρονται τά έξής :
Κώδιξ τής έν τω καθ’ ήμας χωρίω τών τελειώνων ίεράς έκκλη- 

σίας του άγιου Μεγαλομάρτυρος Δημητρίου, περιέχων τούς κα τ’ έτος 
λογαριασμούς αύτής καί τοΟ Μονιδρίου τοΟ άγιου Γεωργίου θεω
ρημένους ύπό τών κατά καιρούς σεβασμιωτάτων αρχιερέων, ώς έν 
πρώτοις έν αύτώ κατεγράφη ό λογαριασμός τού παρελθόντος έτους 
έως σήμερον ώς αντίκρυ ύποβεβαιούμενος π α ρ ’ ήμών φαίνεται, τή 
εικοστή έκτη Ιουλίου 1835.

'Ακολουθούν μερικοί πρόχειροι λ/σμοί
Είς τήν σελ. 6.
1837 όκτωμ. 29 έλθούσης τής έμής ταπεινότητος έν τώ καθ’ ήμας 

χωρίφ Τελιώνες καί προκαθημένης, παρόντων καί τών τιμιωτάτων 
προκρίτων έθεωρήσαμεν τόν λογαριασμόν τής ίεράς έκκλησίας έπι- 
τροπεύοντος του κύρ Γιάννη καί κύρ ΓΙαχάρ άπό 1837 όκτωμ 26 μέ- 
χρις όκτωμ. 29 1837.

έσωδα καί έξοδα ώς φαίνονται 
δόσις

4000 άπό πώλησιν κηρίου
3017 άπό δύσκον λαδιού καί βοήθειας

590 άπό πώλησιν τόπων τής έκκλ.
533 10 άπό βοήθειαν είς τήν έκκλ.
450 άπό πώλησιν στασιδίων

8590 10
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3356 άγορά κηρίου
3054 είς χρέοι καί μισθούς τής έκκλ.

938 άγορά λαδίου
942 του δεσπότη χρέος μας
300 10 λιτουργ. φαμηλ. καί ψιλά έξοδα

8590 10 όκ. χιλ. πεντ. έννενήντα καί δέκα πα

δσα μένουν τεμυρττάσι πρός τούς διαδόχους των

971 οκάδες κερί 53 : καί δρ 375 
164 όκ. κερί 13: καί δρ 350 
132 όκ. λάδι 28 
158 είς βερεσέδια 

1429 ήτοι χιλ. τετρακ. εϊκοσι έννέα

Έ π ε υ χ η θ έ ν τ ε ς  δέ αύτούς διά τή ν  π ρ ο θ υ μ ί α ν  καί άξίαν των κοι
νή γνώμη καί ψήφω έδιωρήσαμεν τόν κύρ Καριοφύλη καψιμάλη καί 
γραμ. τ ό ν  κύρ σωτήρ καί άμποτες διά πρεσβευών του πανενδόξου με- 
γαλομάρτυρος δημητρίου νά φανώσι προθυμότεροι καί άξιώτεροΓ 
καί ό κύρ Κ ω ν σ τ α ν τ ί ν ο ς  κ ι ο υ σ τ ό γ λ ο υ ς  έπίτροπος τής μεγάλης έκ
κλησίας.

Ματθαίος ύποβεβαιοί

7412 ήτοι έπτά χιλ. καί τετρακόσια δόδε : γρ. άπερ έχρεόστα ό 
καριοφύλης πρός τήν έκκλ. τά έξόφλησε.

1223 : 26 ήτοι χιλ. διακόσια είκοσι τρία γρόσια καί είκοσιέξη 
παράδες όπου έχρεόστα ό Γιάννης κουτζ: τά έξόφλησε

ό αύτός
Είς τήν σελ. 7 λ/σμοί του 1838 καί 1837 πρωθυστέρως.
Είς τήν σελ. 8 βεβαίωσις τοΟ Μητροπολίτου Σηλυβρίας δτι έ- 

θεωρήθησαν οί λ/σμοί του 1839.
Είς τήν σελ. 9 τά έξής :
1840 όκτωμβρίου κβ : έλθούσης τής έμής ταπεινότητος καί προ

καθημένης παρόντων καί τών τιμιωτάτων δημογερόντων, έθεωρήθη 
ό λογαριασμός τής Μεράς έκκλησίας, του άγιου μεγαλομάρτυρος 
δημητρίου ; έπιτροπεύοντος του κύρ Ίωάννου μετά του κύ χαρίτου, 
έπευχηθέντες δέ αύτούς διά τήν προθυμίαν καί άξίαν τους, κοινή 
γνώμη έδιωρήσαμεν πάλιν τούς ίδιους εύρόντες αύτούς πολλά προ- 
θυμοτέρους τών άλλων ; τούς έδιωρήσαμεν άπό τήν σύνταξιν τής 
έκκλησίας νά πληρώσουν τούς μισθούς τόν κατά καιρόν πα ιδα γω 
γόν, καί τά άνήκοντα διά τήν σχολήν, ώστε νά μήν έχουν τήν άδειαν 
νά σφεταιρίσουν διά καμμίαν ύπόθεσιν τής χώρας ούτε όβελός διό
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και τούς έπευχήθημεν, άμποτε διά πρεσβειών του άγιου νά φανώσι 
προθυμότεροι.

(είς τάς ημέρας των άφιερώθησαν δύο σώματα Κυριακοδρό
μια του άποστόλου, τό μέν διά τήν ίεράν έκκλησίαν τό δέ διά τήν 
σχολήν διά νά είναι άναπόσπαστον).

Τά έξοδα δλου τοΟ χρόνου 4084 γρ.
καί τά έσωδα των 4861
καί ή σερμαγιά μένει είς αυτούς 777 γρ.
κερί σερμαγιά οκάδες 32

Σωφρόνιος ύποβεβαιοΐ

τή αύτή ήμέρα έθεωρήθη καί ό λογαριασμός τοΰ . μοναστηριού τοΰ 
άγιου γεωργίου έπιτροπεύοντος τού κύρ δημητρίου βουτζά καί έπευ- 
χηθέν αύτόν, έδιορίσθη ό κύρ ίωάννης μετά τοΟ υίου του άναστα- 
σίου ; καί έπευχήθημεν ϊνα  τούς άναδείξη ό άγιος γεώργιος προθυ- 
μοτέρους.

Είς σελ. 9 καί 11 όμοίως βεβαιώσεις τοΟ μητροπολίτου δτι έθεω- 
ρήθησαν οί λ]σμοί καί είς τό τέλος τής 11 σελ. τή αύτή ήμέρα (1843 
’Οκτωβρίου 26) έδιωρήσθη καί ό Γεώργιος τοΰ λιμπέρη είς τό σχο- 
λεΐον διά παιδαγωγός, μέ συμφωνίαν πρός 55: γρ. τόν καθ’ έκαστον 
μήνα, ώς δύο χαρατζοχάρτια τόν χρόνον, έφσάτια.

Είς σελ. 12— 15 βεβαιώσεις θεωρήσεως λ]σμών του Μοναστηριού 
τοΰ άγ. Γεωργίου καί τής ίεράς έκκλησίας του άγ. Δημητρίου τού 
1844-1847.

Είς σελ 16 τά έξής :
ιδού σημειώνωμεν τά δσα γρόσια έπλήρωσεν ό Κς Κωνσταντί

νος χρήστου διά τήν άνέγερσιν τής σχολής κατά τό 1845

ή ποσότητες

τά όποια είναι σημειωμένα γρ. 18.000.8Ν. δέκα όκτώ χιλιάδες 
ώς δπισθεν διά χρέος 694 άλλα έξωδα
τού άρχιερέως Κ. Σωφρονίου 1350

20044: 8
2798 τοϋ Νικόλα πεχτσή 
650 είς τήν πόλιν διά τόν μικρόν
40 είς τόν πεχτσήν

23532: 8
350 εις ήμερομίστιον

23882: 8
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Είς σελ. 17—18 σημειώσεις έξόδων
Είς σελ. 19—20 θεωρήσεις λ]σμών τοΟ 1848
Είς τήν σελ. 21 κεκολλημένην είς τό έξώφυλλον υπάρχει ή κατω 

τέρω σημείωσις:
Έλθόντες κατά τό έτος 1850 τή 6 8βρ. ένεκρίθη εύλογον άντί 

τοΟ Κυρίου δημητρίου μαΐστρου νά γίνη έπίτροπος τής ίεράς έκκλη
σίας τοϋ άγίου ένδοξου Μεγαλομάρτυρος δημητρίου ό Κ : δημήτριος 
παναγιώυογλους : τόν όποιον καθώς καί τόν πρό αότοΟ : νά δουλεύ- 
σουν μετά του Κ : άντωνίου καί γράφοντες δλα Κύρια καί τυχερά 
καί έξοδα τής έκκλησίας : μέ προθυμίαν : καθώς καί οί πρό αυτών 
έχωσι τόν μισθόν παρά θεοΰ  καί τήν χάριν του άγίου ένδοξου μεγα
λομάρτυρος δημητρίου καί τάς ήμετέρας ταπεινάς εύχάς καί ούτως 
ύποφαινόμεθα:

Είς δέ τό Ιερόν θυσιαστήριον πάλιν ό Κ. Σάββας κοσμά καί 
ένεχειρίσαμεν τά έμπροσθεν μετρητά : καί δσος κηρός καί λάδι 
εύρέθη είς τήν ίεράν έκκλησίαν καί ύποφαινόμεθα: μετά τών παρευ- 
ρεθέντων προυχόντων.

Ίωαννίκιος έπιβεβαιοΐ

Είς τήν έπομένην σελ. 22 τά έξής
ΊδοΟ σημειώνομεν τά δσα γρόσια έξωδεύσαμεν διά τήν άνέ- 

γερσιν του ’Αλληλοδιδακτικού σχολείου, κατά τό i860 8βρί 26 Γρ. 
3054 είς ξύλα σανίδια καί ήμερομίστια κλπ.

Είς σελ. 23 σημειώνονται δσα χρήματα (2896) έχει νά λαμ- 
βάνη ό κ. Κωνσταντίνος Χρήστου άπό τήν έκκλησίαν τοΟ άγίου 
Δημητρίου κατά τό 1850.

γρ. 498: παλαιά
1847 : διά τό ’Αλληλοδιδακτικόν Σχολεΐον
500 : διά βοήθειαν του Άρχιερέος

24 : φαμελιάτικα του Άρχιερέος
26 : είς βιβλίον τοϋ Άλληλοδιδ. Σχολείου

2896 : δύο χιλιάδες οκτακόσια ένενήντα έξη

Είς σελ. 25. 'Ό σ α  βιβλία καί πλάκες έγχειρίζομεν τόν άλληλο- 
διδακτικόν διδάσκαλον Κ. Σωτηράκην 

20 ιερές ιστορίες 
10 ίθικές
60 προσευχητάριο 
10 γραμματικές



282 Κώδιξ Δελειωνών

5 γεωγραφίαι 
40 Ιεραίς κατυχήσεις 
48 πλάκες
20 ίερας Ιστορίας μικράς είς γρ 419 :—:
3 χαρτιά

Ή  σελ. 25 λευκή.
Είς σελ. 26—28 θεωρήσεις λ]σμών 1851—1853 μέ έπικυρώσεις 

του Σηλυβρίας (ύποβεβαιοΐ).

Είς τήν σελ. 29 τά έξής : 
δηλοϋται διά τού παρόντος ήμών δτι ό μακαρίτης Πλατώνης (;) Σφε- 
δάνογλου ζώας έχων τάς φρένας κατά Μάϊον ένεστώτος έτους ένώ
πιον του πνευματικού του πατρός συγγέλου κύρ ’Αθανασίου καί τής 
συζύγου του Δομνής άφιέρωσεν είς τήν ίεράν εκκλησίαν τής χώρας 
δελλιόνες τήν ήμυσι ιδιόκτητον οικίαν του έμπεριέχουσαν τόν χειμω- 
νιάτικον όνδάν δλην τήν σάλαν καί τήν σκάλαν καθώς καί τήν ύπο- 
κάτωθεν γήν, πρός ψυχικήν του σωτηρίαν καί 'ίνα μνημονεύηται διά 
παντός

τήν 10 ’Απριλίου 1854 
άθανάσιος σύνγκελος πνευματικός τού άποθανόντος Πλατώνη ήκου- 
σα άπό τοΰ στόματος τήν άφιγέροσιν ταύτην κε μαρτήρο δόμνα σύ- 
ζηγος μακαρίτου βλαιάνι βεβεόνο μην έξέβρουσα γράμμα υπογρά
φετε διά μέσου πα πα  θανασίου δστις καί μαρτυρό

Μελέτιος ύποβεβαιοΐ
Είς σελ. 30
Δηλούντες διά τού παρόντος ήμών δτι ό μακαρίτης Κωνσταντί

νος Κύρογλου, πρό ένός χρόνου άφιέρωσεν είς τήν ένταϋθα Ίεράν 
εκκλησίαν έν χωράφι ιδιόκτητόν του κοιλών δέκα, έχον έκ μέν τού 
ένός μέρους τόν ποταμόν, έκ τού άλλου τό άμπέλι τού εύθυμίου 
στάγκου καί έκ τού έτέρου τό χωράφιον τού Κωνσταντίνου Κεχα- 
γιόγλου 'ινα μνημονεύηται διά παντός, ώστε τού λοιπού τό είρημένον 
χωράφιον θέλει είναι κτήμα ιδιόκτητον καί άναπόσπαστον τής Ίερας 
έκκλησίας μηδενός τόν σύνολον. έφ’ φ  καί κατεστρώθη ή
παρούσα έπικύρωσις έν τώ δε τώ Ίερώ Κώδικι, μαρτυρηθέντα καί 
παρά τών κάτωθι μαρτύρων άκουσάντων άπό τό στόμα τοΰ δωρητου 
τήν άφιέρωσιν ταύτην είς ένδειξιν κάί είς μνημόσυνον α ιώ 
νιον τού άποβιώσαντος.

τή 27 δβρίου 1854



1) ίωανης του μάρκου Δαραν
2) ευθιμιος στάνκου μαρτιρο
3) παχάρίς του πετενικόλα οσαγραματος γραφο εγό παναγιοτι κρου- 
στανιαδης
κασανδρή σύζηγος του μακαρήτη κούφογλου
βαιβεώνω όσάν άγράματη ύπό γράφη ό άδελφές μου σωτήρος ιδού 
κέ τό δάκτυλόν μέ σειμήον του σταυροΟ.

Μελέτιος ύποβεβαιοΐ

Τό άνω είρημένον χωράφιον έπωλήθη παρά τών έπιτρόπων τής 
έκκλησίας είς τόν Βασίλειον Ζαφίρη είς τόν Ίω άννην Κώνστα, είς 
τόν ’Ά γ γ ε λ ο ν  Μανόλη καί είς τόν Πέτρον Χαρίτου διά γρ. τέσσαρες 
χιλιάδες καί έκατόν πέντε γρς. 4105 καί είς τό έξής εΐνε κτήμα του.

1856 Φ βρ: 20 
Είς τήν σελ. 31 τά έξής :
οί υποφαινόμενοι καί οί τής άποθανούσης μητρός ήμών άννης 

στάνκου όμολογουμεν δτι ή ρηθοίσα Μήτηρ μας πρό τοΟ θανάτου 
της άφιέρωσεν οικεία βουλή καί θελήσει πρός τήν ‘Ιεράν έκκλησίαν 
τής χώρας μας ένόποιον καί του έφημερίου μας παπά  Ματθαίου 
ένάμισι κιλόν χωράφι κείμενον είς το τζακίλγιολου καί έχον έκ μέν 
τοΟ ένός μέρους γειτνιάζοντα  τόν φωτάκι άθανασίου καί έκ τοΰ άλου 
τόν άναστάσι κτήμα δν ι'διον αύτής ώστε τοΟ λοιποΟ τό είρημμένον 
άφιερωθέν χοράφι θέλει λογίζηται κτήμα άναφαίρετον καί άναπό- 
σπαστον τής έκκλησίας μας χωρίς ν' άνεχώμεθα ήμεΐς είς τό π α ν 
τελές καί είς ένδειξιν κατεστρώθη ή παρούσα μας δμολογία έν τό 
δε Ίερώ κόδικι 1855 Ίαννουαρίου 15 

εύθίμιος βεβεγιον στάνκου
διά τόν άδελιφον μου στάνκου γεοριγιου υπογραφο εγο ο ευθι- 

μιος στάνκου βάζε του τίμιου του σταβρου παπά  μαντθαιος παρόν

Μελέτιος ύποβεβαιοΐ

τό άνω είρημένον χωράφιον έπωλήθη είς τόν Α ντώ νιον  Ά θ α 
νασίου διά γροσ. έκατόν τριάκοντα καί είς τό έξής εΐνε κτήμα του 
άναπόσπαστον άποξενούμενον τής Ίεράς έκκλησίας. 1857 7βρ. 25.

Είς σελ. 32-33. Έ νώ π ιο ν  ήμών (του Σηλυβρίας Μελετίου) καί τών 
προκρίτων τής χώρας Δελλιόνες έθεωρήθη ό λ]σμός τής Ίεράς έκ 
κλησίας τή 27 8βρίου 1855 καί δτι τάς 8140 γρ παρεδόσσμεν πρός 
τόν έφορον τής Σχολής Κύρ. Α πόστολον Χρήστου δστις θέλει άφιε- 
ρώσει είς τήν λήψιν τής Σχολής καί έν καιρφ τής π α ρ α δ ό σ ε ις  ΐοΟ 
λογαριασμού του θέλει τά φανερώση.
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Προσέτι έλαβον ot νέοι έπίτροποι τής έκκλησ[ος ώς δεμιρμπάσι 
δέκα όκάδες λάδι καί δώδεκα κερί.

Συγχρόνω ς θεωρηθέντος καί τοΟ λογαριασμού του έπιτρόπου 
του Μοναστηριού άγιος Γεώργιος Κ Φωτάκη εύρέθη κέρδος γρ. 
1204 άτινσ παρεδόθησαν πρός τόν έφορον τής Σχολής Κύριον ’Από
στολον Χρήστου, γενομένου του. δλου ποσού του παραδοθέντος πρός 
τόν τιμιώτατον γρόσια 9344 διά τήν προθυμίαν του είρημένου 
έπιτρόπου Φωτάκη διωρίσαμεν είς αυτήν τήν θεσιν κοινή γνώμη π ά 
λιν τόν ΐδιον δν καί ηύχήθημεν τό είκός. Τή 27 8βρίου 855.

Μελέτιος ύποβεβαιοΐ

Είς σελ. 34. . 'Ό τ ι  θεωρηθείς καί ό λογαριασμός του έπιτρόπου 
τοΟ άγίου Γεωργίου εύρέθη κέρδος γρόσια 1634 ήτοι χίλια έξακόσια 
τριάντα τέσσαρα καί παρεδόθησαν πά ντα  είς τόν έπίτροπον τής 
σχολής Κ. ’Απόστολον Κεχαγιόγλου, άτινα θέλωσι φανή είς τόν λο
γαριασμόν του έρχομένου έτους Παρετηθέντος δέ άπό τήν υπηρεσίαν 
του ήδη έπιτροπεύοντος Φωτάκη έδιωρήσαμεν πάλιν τό Ϊδιον έπί
τροπον δν καί εύχόμεθα πατρικώς[τή αυτή ήμερομηνία 26 8βρίου-856]

ό Σηλυβρίας Μελέτιος ύποβεβαοΐ

Τόσον εδώ δσον καί άλλου τό πλεόνασμα τών εισπράξεων άπό 
τά έξοδα σημειουται ώς ,,κέρδος,, τά δέ περισσεύοντα χρήματα, κη
ρία κλπ. ώς κεφάλαιον ,,σερμαγιέ,,.

’Ακολουθούν εις τάς σελ. 34—105 (αί σελ. 69 καί 84 είνε λευ- 
καί) δμοιαι θεωρήσεις τών έτών 1856— 1886, λ]σμών, δωρεών καί πω- 
λήσεων χωραφίων καί στασιδίων. Μεταξύ άλλων είς σελ. 46 (1864) 
άναφέρεται μισθός διδασκάλου μήνες 12 Κ : Γω Ζεμπούλη γρ. 5700 
καί είς τό νερό τής χώρας 16244. 10 καί είς σελ. 86—87 λογαριασμός 
τής ’Αδελφότητος Ό μόνο ια  (1875 Ιανουάριος— 1880 ’Απρίλιος).

’Ακολουθούν 8 σελίδες άναρίθμητοι μέ λ]σμούς τών έτών 1886 
—87 (ών μία λευκή) άλλαι δύο λευκαί καί κατόπιν τό έξης πρακτικόν.

Σήμερον τή 27 ’Ιουλίου τού 1887 έτους συνελθόντες ήμεΐς οί 
ύποφαινόμενοι κάτοικοι Δελλίωνών, τή κοινή συσκεψάμενοι πρός 
τήν τών ήμετέρων σχολών καλήν διατήρησιν, άπεφασίσαμεν, δπως, 
έν καιρώ τής είσοδίας τών σταφυλών, δίδη έκαστος δι’ έκάστην Βοτ- 
τσέλα (όκ. 500) γρόσι έν, διά δέ τάς έξ άποκοπής πωλουμένας άμπέ- 
λους ένα παράν τό γρόσιον.

Έ π ί τούτου έγένετο τό παρόν έγγραφον ύπογεγραμμένον ύφ’ 
ύμών καί έπικεκυρωμένον ύπό τής μουκταροδημογεροντίας πρός έν-
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δειξιν έν Δελλειώναις τη 27 ’Ιουλίου 1887. 'Έπονται 11 ύπογραφαί.
Κατόπιν πάλιν 3 σελίδες λευκαί καί άκολουθοΟν 13 σελίδες μέ 

λ]σμούς τών έτών 1887— 1890. ΆκολουθοΟν 5 5 λευκαί καί κατότΐιν είς 
13 σελίδας λ]σμοί τών έτών 1856—1861 έν οΐς μεταξύ άλλων άνα- 
φέρεται (1855) : διά τοΟ διδασκάλου Γεωργίου έτήσιος μισθός γρ. 
4800 καί διά τοΟ διδασκάλου Γεωργίου έξάμηνα 2700 καί τό 1857 
μισθοί διδασκάλου 6300 καί τοΟ 1856 γρ. 6960.

ΆκολουθοΟν 15 σελ. λευκαί καί κατόπιν είς 2 σελ. (1856 7βρίου 
28): τά δσα Ιερά σκεύη εύρίσκονται είς τήν έκκλησίαν καί είς τήν 
κάσσαν του Ά γ ιο υ  Δημητρίου καί 9 άλλαι σελ μέ σημειώσεις τών 
έτών i860 καί 1842 κακογραμμέναι.
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